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Den nyere norske landbruksstatistikken.'

Den jordbrukstellingen som ble holdt pr. 20 juni 1939 var den fjerde i

rekken av de særskilte jordbrukstellinger Byrået har holdt. Den første var pr.

30 september 1907, den neste 1 januar 1918, så pr. 20 juni 1929 og nå pr. 20 juni

1939. Utenom dette holdt Rasjoneringsdirektoratet en særskilt telling pr.

20 juni 1918 i forbindelse med tvangsdyrkingen og forsyningsvanskelighetene

den gang.
Tidligere ble jordbrukstellingene holdt sammen med folketellingene: i 1835,

1845, 1855, 1865, 1875, 1890 og 1900.

De fullstendige jordbrukstellingene har stort sett vært holdt med 10 års

mellomrom. Dette er i grunnen et for langt tidsrom, men slike fullstendige

tellinger blir i vårt vidstrakte og spredt bebygde land relativt kostbare. I

Sverige er de gått over til 5-årlige fullstendige tellinger og i Danmark telles

de viktigste tellingsobjekter årlig, svina endog mange ganger årlig.

Etterhånden er de oppgaver som blir hentet inn ved disse tellingene blitt

mer og mer utførlige. De første tellingene, i 1835-1855, omfattet vesentlig

oppgaver over utsæd og husdyrhold. Samtidig ble det hentet inn skjonns-

messige oppgaver over foldigheten for å få grunnlag for beregning av avlingen.

Etter hvert ble tellingene utvidet til å omfatte flere og flere oppgaver og sam-

tidig mer spesifikasjon av oppgavene. Husdyrene ble spesifisert etter alder,

delvis også etter kjønn; fra 1875 ble det tatt med spørsmål om landbruksmaskiner,

fra 1890 om fjærfe og bikuber, fra 1900 om hagebruket.

Fra og med 1907 har jordbrukstellingene vært holdt som særskilte tellinger.

Dette har gitt anledning til betydelige utvidelser av rammen for disse tellingene.

Ved tellingen i 1907 ble det første gang tatt opp spørsmål om arealene og hva

de ble brukt til. Tellingen i 1929 hadde igjen en betydelig utvidelse av tellings-

objektene, f. eks. om arbeidshjelpen i jordbruket, avgroftingen, gjødselstellet,

kjøp av f8r og kunstgjødsel, kulturbeiter, bruken av elektrisitet, pelsdyrholdet

og sædskiftet ved siden av langt mere detaljerte oppgaver enn før for hage-

bruket og fjærfeholdet. Ved tellingen i 1939 ble ytterligere nye spørsmål tatt opp.

Som nevnt er 10 år i grunnen noe for lang tid mellom hver gang en får nye

slike oppgaver og en har da gjennom tidene på forskjellig måte prøvd å bøte

på denne mangel og på forskjellig vis supplere de oppgaver en fikk ved de full-

stendige tellingene.

7. Om utviklingen av landbruksstatistikken i tidligere tid se NOS V 145 s. 160 flg.
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Tidligere var det amtmennenes femårs-beretninger som var hovedkilden

til slike oppgaver utenom hovedtellingene.

Etter at femårsberetningene opphørte er en vesentlig del av de oppgavene

en fikk på denne måten erstattet av årlige — dels hyppigere — oppgaver.

Til å vise de årlige endringer i bruken av arealene og størrelsen av hus-

dyrholdet hadde en fra 1923-1928 og 1930-1938 årlige representative tellinger

pr. 20 juni. De lider dog av betydelige mangler i flere henseender.

Særskilte svinetellinger ble det holdt pr. 1 april og 1 oktober i 1934, 1935

og 1936 og 1 april 1937. Siden har en ikke fått bevilgning til dette. Fra januar

1936 henter en inn oppgaver til en særskilt bedekningsstatistikk for svina.

For pelsdyravlen ble det første gang hentet inn oppgaver ved jordbruks-

tellingen 1929. Særskilte pelsdyrtellinger er holdt i 1934 og 1936.

Den offisielle høststatistikken omfatter:

1. Landbruksdirektørens foreløpige meldinger om høstutsiktene ved ut-

gangen av vekstmånedene, med en foreløpig beregning av høstutbyttet ved

utgangen av september. 2. Byråets endelige beregninger av avlingsresultatet

for jordbruksvekstene etter herredsvise oppgaver fra jordstyrene (fra 1925 av).

3 Fra 1933 av beregning av hagebrukets avkastning etter oppgaver hentet

inn fra hagebruksfunksjonærene.

En særskilt undersøkelse av beitespørsmålet ble tatt som en representativ

undersøkelse i 1935.

Oppgaver over tallet på kontrollerte slakt av de forskjellige slags blir hentet

inn månedlig.

Til beregning av storleiken på den samlede mjølkeproduksjon er det i

alminnelighet hvert femte år hentet inn skjønnsmessige herredsvise oppgaver

over den gjennomsnittlige mjølkemengde pr. ku. Disse oppgavene er i den

senere tid gitt av jordstyrene.
For å få et grunnlag for beregningen av den samlede produksjon av kjøtt,

flesk, egg, mjølk og ull ble det for året 1927/28 holdt en særskilt representativ

undersøkelse. En ny slik var planlagt i forbindelse med den fullstendige tellingen

i 1939. Forholdene gjorde dog at den ikke kom i stand.

Over meieridriften fikk en fra 1875 av femårlige oppgaver ved femårs-

skjemaene. Fra 1925 av blir det hentet inn både månedlige og årlige oppgaver

fra meieriene. Månedsoppgavene gjelder mjølkemengde, produksjon, lager og

priser. Årsrapportene også oppgaver over det økonomiske resultat og for de

siste år også en driftsanalyse for de enkelte meierier.

I forbindelse med gjeldskrisen i jordbruket ble det foretatt en undersøkelse

av formue og gjeld blant gårdbrukere og småbrukere bygd på likningsopp-

gavene pr. 1 januar 1932.

Av prisoppgaver samles det månedlig oppgaver over priser på diverse

produkter og produksjonsmidler til prisindeksene. For meieriproduktene gir

månedsrapportene et fyldig prismateriale. For hjemmeavlede kornvarer og

poteter ble det i lang tid hentet inn kvartalsvise prisoppgaver gjennom lens-

mennene. Etter at Statens Kornforretning ble eneste kjøper av matkorn, tapte
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disse oppgavene i verdi, og en har sluttet å hente dem inn. Priser på husdyr

og stråfđr er blitt samlet i samband med de femårlige oppgaver over mjølke-
mengde m. v. Priser på faste eiendommer (skyldmarksverdien) blir beregnet
årlig etter oppgavene over registrerte eiendomssalg. Oppgaver over arbeids-
lønnen i jordbruk og skogbruk har vært hentet inn årlig siden 1915/16, først
av Selskapet for Norges Vel, senere av Byrået.

Over arbeidstiden i jordbruk og gartneri ble det gjort en ny undersøkelse

i 1939. Tidligere forelå det oppgaver for 1915 og 1919.

En undersøkelse over resultatene av bureisingen med statsstøtte i årene

1921-1936 ble holdt i 1938.

For skogbruket ble det i årene 1918-1922 holdt en fullstendig skogbruks-

telling med oppgaver både over arealene og avvirkingen. En ny undersøkelse

over avvirkingen til husbehov var ferdig i 1939, og det er også nylig foretatt

en undersøkelse over virksomheten ved de små sagbruk. Oppgaver over skog-

arealene var ellers med ved jordbrukstellingene både i 1907 og 1917, men ikke

i 1929, fordi resultatene av den særskilte skogbrukstelling da nettopp var ferdig.

11939 hentet en ved jordbrukstellingen bare inn oppgaver over gårdsskogene.

Om tømmerfløtingen blir det hentet inn årlige oppgaver fra 1921 — tidligere

femårsvis. Samtidig blir det hentet inn prisoppgaver for tømmer og ved.

Fra Skogdirektoratet overtok Byrået i 1924 innhentingen av oppgaver

over skogbrann og jakt.

Utenom Byrået har en de undersøkelsene som foregår ved Selskapet for

Norges Vel over driftsresultatene ved gårdsbruk og for de senere år, også små-

bruk, prisstatistikk fra Landbrukets Priscentral og en del indeksberegninger

m. v. fra Instituttet for driftslære og landbruksøkonomi ved Norges Land-

b rukshøgskole.

Planen for tellingen i 1939.

Når en skal legge plan for en fullstendig jordbrukstelling, må en prøve

å få med mest mulig av det nye tiden har ført med seg uten å miste kontakten

og sammenliknbarheten med det tidligere. En må ta hensyn til hva en i det

hele tatt kan vente seg å få så pålitelige svar på at oppgavene får noen verdi.

En skal huske på at det er ikke gått mer enn 30 år siden første gang en hentet

inn arealoppgaver ved jordbrukstellingene her og at få av de som skal gi opp-

gavene fører noe slags regnskap. Vesentlig er også hensynet til tiden og om-

kostningene: en må ikke gjøre tellingen mer omfattende enn at resultatene

kan foreligge innen en rimelig tid. Det gjelder å skille mellom det ønskelige

og det oppnåelige.

Det ville være utmerket hvis en som resultat av en fullstendig jordbruks-

telling kunne gi pålitelige oppgaver over alle de produksjonsmessige og øko-

nomiske forhold ved jordbruket f. eks. hvilken kapitalverdi bedriftene repre-

senterer, derav egen formue og gjeld, hva de produserer av plante- og husdyr-

produkter og hvordan denne produksjonen blir brukt, f. eks. til opplđring,
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hjemmeforbruk og salg, hvilke inntekter bedriftenes eiere har av bruket og

utenom bruket, hvilke utgifter og hvilken netto osv. Foreløpig ligger det utenfor

mulighetens grenser å få slike oppgaver ved en fullstendig telling.

Som i andre land må jordbrukstellingene her i første rekke ta sikte på å

skaffe så pålitelige oppgaver over selve produksjonsapparatet at en kan bygge

videre på disse ved særundersøkelser.

En vil gjerne ha de oppgavene som blir hentet inn ved jordbrukstellingene

i de forskjellige land så sammenliknbare som mulig. Det Internasjonale Land-

bruksinstitutt i Rom har etter konferanser og korrespondanse med de interesserte

institusjoner utarbeidet en norm for hva en i hvert fall bør søke å få med ved

tellingene i de forskjellige land, og retningslinjer for klassifisering og gruppering.

Men jordbruksforholdene er selv innen Europa, så forskjellige at de enkelte

land nødvendigvis må ha en ganske stor bevegelsesfrihet innen den rammen som

er trukket opp.

Bortsett fra dette internasjonale samarbeid begynte forberedelsen av jord-

brukstellingen her høsten 1938. En sendte da ut en henvendelse til noen og

firti institusjoner og privatpersoner som ble bedt om å uttale seg om de tillegg

og endringer de måtte ønske i tellingsskjemaet sammenliknet med forrige telling.

Denne henvendelse ble blant annet sendt til Landbruksdepartementet, til alle

statskonsulentene som har med jordbruk å gjøre, Generalstaben, Landbrukshøg-

skolen og Småbrukslærerskolen, alle landbruksselskapene, Selskapet for Norges

Vel, Hagebruksrådet, Norges Bondelag, Norsk Bonde- og Småbrukarlag, Norges

Sølvrevavlslag, omsetningsorganisasjonene og en del særlig interesserte privat-

personer.

Nå er det så at spesialister svært gjerne vil tillegge nettopp det spørsmål

de arbeider med særlig betydning, og de ønsker i forskjellig retning som svarene

til dels ga uttrykk for, lå i atskillige tilfelle langt over hva det er mulig å få

plass til i et slikt skjema.

Etter at en hadde siktet de svar som var kommet inn med henblikk på

hva en kunne imøtekomme og ikke, ble det utarbeidet et forslag til skjema som

ble satt opp i korrektur og på ny sendt omkring til et engere utvalg. Med for-

holdsvis ubetydelige endringer ble det godkjent.

Tellingen ble satt i verk i henhold til kongelig resolusjon og lov av 25 april

1907 som gjør det til en plikt å gi de oppgavene en krever, men samtidig be-

stemmer at oppgavene bare må bli brukt til statistikk. En vet jo at det hersker en

nokså utbredt frykt for at slike oppgaver skal bli brukt f. eks. av likningsvesenet.

Tidspunktet for tellingen var som ved tellingen i 1929, ved rasjonerings-

tellingen i 1918 og ved de årlige representative tellingene satt til 20 juni. Dette

er ikke så å forstå at tellingen skal eller kan gjennomføres på denne dato —

den vil nødvendigvis strekke seg over et lengre tidsrom, men oppgavene over

f. eks. husdyrholdet skal bli gitt pr. denne dato selv om skjemaet først blir fylt

ut senere.

Som før nevnt har de fullstendige tellingene ut gjennom tidene vært holdt

til nokså forskjellig tid på året, desember, september og juni. Når en skal bruke



5

arealoppgavene til beregning av årets høstutbytte er det om å gjøre å få dem

hentet inn så tidlig på året som mulig. På den annen side kan en ikke få rette

oppgaver over åkerarealene før våronna er ferdig. Siste halvdel av juni vil

derfor være et passende tidspunkt. Det faller da også inn på en tid da det gjerne

er litt roligere på gårdene — mellom våronna og slåttonna — og det er også

en forholdsvis gunstig tid for tellerne med hensyn til værforhold o. likn. Tids-

punktet er forsåvidt på flere måter heldig, men det har den ulempe at enkelte

ting av det en spør om ikke kan oppgis sikkert så tidlig for det løpende vekstår;

dette gjelder f. eks. oppgaver over frøavlen og beitetiden.

For husdyroppgavene er det en vesensforskj ell, enten de blir hentet inn

om sommeren eller f. eks. pr. 1 januar. Noe forskjellig er det for de forskjellige

dyreslag, men stort sett blir det satt på mange dyr om våren og slaktet mest

om høsten, så sommeroppgavene vil bli maksimumstall, vinteroppgavene mini-

mumstall for buskapens størrelse. Alle tellingene til og med 1900 gjelder

vinterhalvåret — minimumstallene. I 1907 og 1917 fikk en oppgaver pr.

30 september og 1 januar, i 1929, 20 juni og 1 januar. Denne gangen nøyde

en seg med bare å få oppgaver pr. 20 juni.

En skulle fylle ut et skjema for hvert bruk. Som et bruk regner en det

som blir brukt under ett — som en driftsenhet. Dette gjelder enten bruket

bare har ett bruksnummer eller flere eller om det ikke er særskilt skyldsatt.

Om eiendommer som ligger i forskjellige herreder blir brukt under ett, skal

en dog gi særskilt oppgave for hvert herred.

En har hos oss ingen arealgrense nedad for de brukene som skal være med

ved tellingen. En krever oppgave for alle som driver jordbruk, hagebruk

eller husdyrhold --- også pelsdyrhold — uten hensyn til storleiken på arealet.

Husdyrhold, også pelsdyrhold, uten jordbruk skal også være med. For boliger

med litt jord til skal en gi oppgave hvis noe av jorda blir nyttet til jordbruks-

eller hagebruksvekster eller en holder husdyr av de slag som er nevnt i skjemaet.

Hus eller tomter uten jordbruk, hagebruk eller husdyrhold skal en ikke ta med,

heller ikke arealer som ikke blir nyttet jordbruksmessig, som sportsplasser, kirke-

gårder o. lign. Dette er det gjort nærmere rede for i de reglene for utfyllingen

som skulle følge hvert skjema. Skjemaet og utfyllingsreglene er trykt som bilag

i første hefte.

Ved tellingen i 1939 fikk en inn i alt ca. 332 000 skjemaer. Av dette gjelder

omkring en tredjedel boliger med inntil 5 dekar jord, og det sier seg selv at mange

av de spørsmålene som tar sikte på de egentlige jordbrukene er av liten in-

teresse for disse tomtebrukene, hvor bruket oftest er av underordnet betydning

yrkesmessig sett.

Skjemaet var derfor ordnet slik at en for alle disse tomtebrukene bare

skulle svare på spørsmålene på første og annen side av skjemaet (areal og hus-

dyrhold) mens alle med over 5 dekar jordbruksareal også skulle fylle ut tredje

og fjerde side.

Første side omfattet oppgaver over arealene og bruken av dem og hage-

bruket. Av endringer og tilføyelser her kan en nevne at det var tatt inn nye
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rubrikker for fôrbete og fđrmargkål. Engarealene var denne gangen gruppert
etter bruken — til slått og beite, men samtidig beholdt en skillet mellom eng
på dyrket og udyrket jord. Når en tok inn rubrikker for produktiv skog,  bar-
og lauv-, var det ikke for å få nye fullstendige oppgaver over skogarealet, men
for å få høve til å foreta en kombinasjon av jordbruks- og skogarealet så en fikk
rede på hvor mange skoglose bruk det er og hvorledes skogen ellers fordeler
seg ved bruk av forskjellig størrelse i de forskjellige deler av landet.

Videre gjorde en denne gangen et forsøk på å få rede på brukenes samlede

areal. For ikke å få dobbeltføringer i stor utstrekning måtte en ta den reservasjon

at arealer som lå i fullstendig sameie, så en ikke kunne si hvor mye som hørte

til det enkelte bruk, ikke skulle bli tatt med.

Det dyrkbare, udyrkede areal ble spesifisert mer enn før. Disse oppgavene

er aktuelle for spørsmålet om utvidelsesmulighetene for det store tall bruk

som er i minste laget til å kunne gi en skikkelig levevei.

For frukttrær ble det gjort den endring siden sist at epletrærne ble delt

i sommer- og vinterfrukt for å kunne få et holdepunkt for å dømme om hvor

mye av epleavlingen som tåler lagring.

Annen side av skjemaet hadde oppgaver over husdyra og redskapene.

Oppgavene for husdyra falt i hovedsaken sammen med de tilsvarende i 1929.

Oppgavene over buskapen skulle som før nevnt gjelde buskapen slik den var 20 juni.

Av pelsdyr er det nå så mange slag og varianter at en bare hadde satt opp

rubrikker for de viktigste og noen ledige rubrikker til resten. Etter henstilling

fra Sølvrevavlslaget hadde en også med oppgaver over fôrforbruket til pels-

dyra.

Oppgavene over redskap og maskiner var sterkt utvidet fra 1929. Mekani-

seringen er jo et av de typiske utslag av tiden. Nye var f. eks. rubrikkene for

gjødselspredere, slepe- og hjulriver, høyvendere, treskeverk, mjølkemaskiner,

separatorer, biler og rugemaskiner.

Redskap og maskiner skulle en bare telle der det ble drevet jord- eller

hagebruk. Av motorer og biler bare de som ble nyttet i jordbruket.

Oppgavene på side 3 og 4 skulle en som nevnt bare fylle ut for bruk med

over 5 dekar jordbruksareal.

En hadde her først et spørsmål om hvor lenge den nåværende eier av bruket

hadde hatt det og hvor lenge det hadde vært i eierens eller ektefellens slekt.

Var bruket leid skulle en gi opp arten av leieforholdet.

Videre var det tatt inn noen spørsmål om brukerens alder, ekteskapelige

stilling og familieforhold. Disse oppgavene tangerer  jo de en får ved folke-

tellin gene,  men en ville her få høve til å se disse spørsmål i forbindelse med

bruksstørrelsen.

Av stor interesse, men vanskelig å få godt besvart, er spørsmålet om yrkes-

forholdene. En stor del av våre norske jordbruk, særlig da av de mindre, blir

drevet ved siden av annet yrke og kan vanskelig gi en tilfredsstillende eksistens

uten en slik kombinasjon. En søkte også å få rede på omfanget av slikt arbeid

utenom gården, angitt i dagsverk.
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For kona ble det spurt om hun hadde fjøsstellet og om hun var med i

utearbeidet.

Spørsmålene om arbeidshjelpen falt i hovedsaken sammen med de til-

svarende i 1929. En har denne gangen prøvd å M fram forskjellen i behov for

arbeidshjelp i sommer- og vinterhalvåret.

I tilknytning til oppgavene om skogarealet var det tatt inn noen spørsmål

om bruket hadde skog nok til gagnvirke og brensel på egen eiendom eller på

bruksrett, og om adgangen til brenntorv.

Videre var det tatt inn spørsmål om beiteforholdene. Som nevnt hadde

vi nylig en representativ beitetelling, men enkelte ting var det ønskelig å få

et større tallmateriale for. Seterbruket hadde en oppgaver for i 1907, men

ikke i 1917 og 1929. Det har vært mye spørsmål om nyere oppgaver for dette,

så en tok det opp igjen nå.

Videre var det spørsmål om vannforholdene, om elektrisiteten, om gjødsel-

plass og urinkum, om nødvendigheten av grøfting og om kjøp av kraftfOr m. v.

For frøavlen kan en som før nevnt ikke få oppgaver for tellingsåret så tidlig

som 20 juni, så disse oppgavene måtte gjelde det foregående året.

Nye denne gang var spørsmålene om det var kjørevei til bruket, om van-

ningsanlegg og om silof8r.

Denne tellingen som de tidligere var først og fremst en undersøkelse av

selve produksjonsapparatet. Som før nevnt anser en det ikke mulig for tiden

å gå lenger ved en fullstendig telling, hvis en skal få svar som en kan lite noen-

lunde på.

Planteproduksjonen mener en i hvert fall foreløpig å få sikrere tall for

ved beregninger på grunnlag av arealene m. v. i tellingen og de avlingstall en

får gjennom jordstyrene og for hagebruket gjennom fylkesfunksjonærene. For

husdyrproduksjonen var det som før nevnt forutsetningen å ha en representativ

telling i så nær tilknytning til hovedtellingen som mulig, men da den ikke

kom i stand har en måttet nytte oppgavene fra 1927/28. For de økonomiske

data har en de regnskapsresultater som Selskapet for Norges Vel bearbeider.

Det var på tale å få med individualoppgaver over arbeidshjelpen med

spesifikasjon av kjønn, utdannelse, tjenestetid, lønn m. v. En laget også noen

utkast til et slikt skjema, men en ble etter hvert klar over at tellingen uten

dette ville bli så omfattende at en neppe innen rimelig tid kunne rekke å be-

arbeide mer.

En annen ting det var ønske fra flere hold om å få med, var noen oppgaver

som kunne vise tilstanden av bebyggelsen. Nå er jo forholdet det at det for

våningshusene blir hentet inn en del oppgaver også for gårdene ved folketellingene

og en hadde dessuten den representative boligtellingen gående. Det måtte derfor

nærmest vært uthusene en skulle tatt med, men for disse er det uhyre vanskelig

å finne noen få indikasjoner som isolert kunne gi noe riktig uttrykk for be-

skaffenheten. Oftest er det jo på en gård, selv om den ikke er så særlig stor,

flere uthus av forskjellig type og alder og varierende materiale. Selv samme

hus består oftest av flere avdelinger, av forskjellig materiale, forskjellig alder
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og forskjellig tilstand. En nøyde seg derfor med de før nevnte spørsmål om

gjødselplass og urinkum og om det er lagt inn vann i fjøset.

I samarbeid med Norsk Gartnerforening ble det utarbeidet et særskilt

skjema for veksthusgartnerier og planteskoler. Norsk Gartnerforening påtok

seg innhentingen av disse oppgavene.

Byene spiller ingen større rolle jordbruksmessig sett, selv om det i noen

byer er så vid bygrense at det er en del egentlige gårder innen bygrensen. Flere

av byene har dog ganske mye av private hager., og der er jo også noe hønsehold,

svinehold o. lign. Det var på tale helt å sløyfe oppgavene for byene. Tellingen

her faller uforholdsmessig dyr i forhold til den betydning den har, men da det

fra flere hold kom ønske om å få disse oppgavene, ble det til at de ble tatt med

denne gangen også, men med et sterkt forenklet skjema: bare de viktigste spørs-

mål om areal, tall på frukttrær og bærbusker og husdyr ble tatt med.

Ved resolusjon av 5 mai var det bestemt at tellingen i lañddistriktene skulle

bli styrt av ordføreren som formann med jordstyret som medlemmer av tellings-
styret. Tellingsstyret skulle anta skikkede tellere. I kjøpstedene og ladestedene

skulle tellingen bli styrt av den kommunale tjenestemann som ordføreren fant

best skikket til dette. For veksthusgartneriene og planteskolene hadde som

før nevnt Norsk Gartnerforening tatt på seg arbeidet med tellingen.

Ordførerne ble underrettet om tellingen ved en rundskrivelse av 22 mai

hvor det var gjort rede for hvordan tellingen burde legges an. Samtidig ble

det sendt til hver ordfører et supplert eksemplar av matrikkelen til hjelp ved

tellingen og de nødvendige skjemaer og regler ble få dager etter sendt direkte

fra trykkeriet. Gjennom pressen og kringkastingen ble det gjort rede for tellingen.

Ordføreren skulle bare ha det rent administrative arbeid med tellingen:

kalle sammen det konstituerende møte i tellingsstyret og i det hele tatt sørge

for at tellingen ble satt i gang på tilfredsstillende måte.

Tellingsstyret skulle dele bygda opp i passende tellingskretsev med greie

grenser så en var sikker på at ikke noen bruk ble glemt igjen og anta en teller

for hver krets. Oftest er skolekretsene lagt til grunn om de da ikke var for

store. Tellingsstyrets medlemmer hadde full adgang til selv å fungere som

tellere om de ville, mot vanlig betaling. Ellers måtte det bli lagt vekt på å få

tellere med praktisk skjønn, gjerne godt lokalkjente, med en grei håndskrift

og med evne til å gjøre tellingsarbeidet på en praktisk måte.

Hver teller fikk så mange eksemplarer av skjemaet som en mente han

trengte i kretsen sin, og skulle så besørge disse utdelt noen dager før tellings-

dagen. Selv om det forholdsvis sjelden ville føre til at brukerne selv fylte ut

skjemaene, så ville de i hvert fall få høve til å sette seg inn i hva det ble spurt

om, så det siden, når tellerne kom igjen, kunne gå lettere å få fylt det ut. Om

brukerne selv fylte ut skjemaet skulle tellerne kontrollere at det var rett utfylt.

Til hjelp ved kontrollen med at en fikk oppgaver fra alle hadde en den

supplerte matrikkel. Nå er jo ikke denne slik at den er lett å finne fram i; det

er ikke trykt noe nytt, revidert opplag på 35 år og ved de mange suppleringer

er den blitt nokså lite oversiktlig. Dertil kommer at en ikke skal ha oppgave
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fra andre bruksnummer enn de hvor det blir drevet jordbruk, mens en på den

annen side skal ha oppgave også for umatrikulerte bruk om disse blir drevet

særskilt. Det er derfor mye om å gjøre ved disse tellingene at det blir nyttet

tellere som er godt lokalkjente.

Godtgjørelsen for tellerne var satt til gjennomsnittlig 50 øre for hvert

bruk (hvert utfylt skjema), men jordstyrene hadde adgang til å bruke for-

skjellige satser i de forskjellige kretsene hvis det var vanskeligere å telle i noen

kretser enn i andre.

Fristen for tellingen var satt til midten av august. Pr. 15 august var det

dog bare vel 100 herreder som hadde sendt inn oppgavene, men forholsvis mange

av byene. De siste oppgavene kom inn i slutten av januar 1940.

Revisjonsarbeidet ble satt i gang i begynnelsen av september og like etter

begynte oppsummeringen. Det første som ble tatt var herredsvise sammendrag

etter bruksstørrelse av alle oppgavene over areal og husdyrhold m. v.

En kort oversikt over hovedresultatene av dette ble gitt i Statistiske Med-

delelser for 1940 nr. 3, 4, 5. Detaljerte, herredsvise oppgaver over tallet på

bruk, arealene, hagebruket, husdyrholdet, pelsdyra og maskiner og redskaper

er tatt inn i første hefte av tellingen som ble sendt ut i juli 1940.

Nye foreløpige oppgaver ble gitt i Statistiske Meddelelser for 1940, nr. 10,

11 og 12 og for 1941 nr. 1 og 2. Annet hefte med resten av tabellene og en fore-

løpig oversikt over hovedresultatene av tellingen ble sendt ut i begynnelsen

av juni 1941.

Til tellingen er det i alt medgått ca. kr. 400 000, derav i budsjettåret 1938/39

kr. 20 000, 1939/40 kr. 300 000, 1940/41 kr. 60 000 og 1941/42 kr. 20 000. Ut-

giftene fordeler seg slik:

kr 186 000.00
» 119 000.00

 	 » 51 000.00
» 44 000.00

kr. 400 000.00

Innhenting av oppgavene
Bearbeidelsen 	
Kontorhold, kjøp av inventar og maskiner
Trykning og forsendelse 	

Påliteligheten og sammenliknbarheten av tellingene.

Når en skal dømme om hvor pålitelige de forskjellige oppgaver i jordbruks-

statistikken er, må en skille mellom oppgavene fra de fullstendige tellinger og

de som skriver seg fra representative tellinger eller mer enquētemessige under-
søkelser.

Tallene fra de fullstendige tellinger er langt de sikreste. Når en allikevel

i stor utstrekning --- som allerede nevnt — bruker andre metoder, har det flere

grunner. I dette vidstrakte og tynt befolkede landet blir de fullstendige tellinger

dyre å bringe til veie. En sentralisert bearbeidelse av det store materiale tar

nødvendigvis relativt lang tid, slik at resultatene ofte ikke kan foreligge så

raskt som en ønsker. Det er heller ikke alle spørsmål som egner seg for under-
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søkelse ved fullstendige tellinger. Hvor det gjelder oppgaver som for å kunne

bli rett besvart krever at det blir ført regnskap eller at det blir foretatt mer

omhyggelige målinger og veiinger, er det ikke forutsetninger for å få pålitelige

resultater ved fullstendige tellinger. Her er det bedre å få samlet et så vidt

stort materiale som en mener det kan være et pålitelig grunnlag for, og bygge

på det. Det er den fare ved dette at en har lett for å få et utvalg som ligger

bedre an driftsmessig enn gjennomsnittet.

Selv om oppgavene fra de fullstendige tellinger stort sett er de påliteligste,

er heller ikke her alle oppgaver like sikre.

For at oppgavene skal bli sikre kreves det: 1. at spørsmålene i skjemaet

er slik formet at de ikke kan misforståes, 2. at den som skal svare, vet, eller

lett kan bringe på det rene, hva han skal svare og 3. at oppgavegiverne ikke på

noen måte er interessert i bevisst å gi svarene en viss tendens. De mer tilfeldige

feil som det kan bli i materialet på grunn av utydelig håndskrift o. likn., kan

en regne med i det vesentlige vil utj evne hinannen i så stort materiale.

Å forme spørsmålene slik at det ikke er sannsynlighet for misforståelse

er slett ikke lett, så forskjelligartet som forholdene er her i landet. Det som

passer i ett strøk av landet vil ofte passe dårlig i et annet.

Det er mange slags misforståelser som kan gjøre seg gjeldende. Det går

således igjen ved hver telling at atskillige som har f. eks. en 20 år gammel hest

fører opp alderen -- 20 — i den rubrikken hvor tallet — 1 — skulle stå. Dette

er dog en av de feil som det er lettest å bli vår ved revisjonen. .

Ved våre alminnelige husdyrtellinger er det for de enkelte husdyrslag delt

opp i aldersgrupper. Ved rasjoneringstellingen i 1918 var det uten noen under-

grupper spurt etter tallet på sau og geit. Oppgavene ble påfallende lave og det

ble brakt på det rene at en flere steder bare hadde tatt med i tellingen voksne

sauer og geiter, mens lam og kje ikke var tatt med. Det samme forhold gjør

seg ellers ogs å  gjeldende ved noen av de eldste husdyrtellinger, hvor det bare

var spurt etter <<heste, stort gvæg, faar, geder og sviin» og hvor også oppgavene

blir regnet for å være ufullstendige.

Spørsmålets form kan således lede til feil selv om det i og for seg kan være

rett nok.

Det neste punkt en nevnte var at den som skal svare selv må vite eller

lett kunne bringe på det rene, hva han skal svare.

Det er her stor forskjell på de forskjellige spørsmål, og sikkerheten av

resultatene er derfor svært forskjellig. Tallet på husdyr, på maskiner eller på

frukttrær vil vel de fleste gårdbrukere kunne gi rett, det vil i all fall være en

enkel sak å bringe det på det rene.

Annerledes stiller det seg med arealene, fordi det ennå bare er en liten

prosent av brukene som virkelig er oppmålt og kartlagt. Og det er ofte et møy-

sommelig arbeid å foreta slik oppmåling, fordi jorda de fleste steder her i landet

er så sterkt oppstykket og i biter av høyst uregelmessig form. Og selv om ytter-

kantene av stykket kanskje danner en figur som er noenlunde lett å måle, så

er det ofte inne på det enkelte stykke større og mindre partier med stein og
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fjell og kanskje noe skogkratt som ikke burde være med i oppgaven over det

produktive areal.
Går en nøyere gjennom arealoppgavene fra de forskjellige tellinger viser

det seg at arealoppgavene for åkeren stort sett er de sikreste. Dette er også

naturlig. Åkerarealene er en nødt til å ha så noenlunde greie på f. eks. av hensyn

til beregningen av gjødsel og såfrø. For enga er det ikke bare det at hele arealet

viser seg mer vekslende og usikkert ved tellingene, men det er også klassifi-

seringen av det som har vært usikker og vilkårlig.

Fra sted til sted og fra telling til telling har oppfatningen vært forskjellig

av hva en skulle regne for eng på dyrket jord og hva som natureng f. eks. Andre

steder kan det være tvil om hva en skal regne for natureng på innmark og hva

som utslått og for å komme inn på et av de nyere felter -- kulturbeitene —

så er nok dessverre ennå en god del av disse slik at en ikke riktig vet om det

helst bør regnes som kulturbeite eller som hamnehage.

Det er således mange forhold som virker inn og som gjør at oppgavene

f. eks. over <<dyrket jord» i alt eller «innmark» i alt ikke er så helt ut sammen-

liknbare fra telling til telling.

Så lenge størstedelen av arealet ikke er oppmålt og kartlagt får en ikke

helt sikre arealoppgaver, og selv om arealet i og for seg var konstatert ville

det allikevel bli spillerom for forskjellig fortolkning ved klassifiseringen av det.

Av de fullstendige arealtellinger som foreligger, Byråets i 1907, 1917, 1929

og 1939 og rasjoneringstellingen i 1918, ligger arealoppgavene i 1917, 1929 og

1939 stort sett i samme plan, slik at de ved sammenlikning noenlunde viser

utviklingen. (Som en senere skal komme tilbake til (se s. 64) viser tellingen

i 1939 noe for liten øking i arealet av dyrket jord i forhold til 1929 etter de opp-

gaver en ellers har om nydyrkingen.)

Tellingen i 1907, som var den første arealtellingen som ble holdt, viser i

forhold til alle de senere tellinger for høye sumtall både for dyrket jord og inn-

mark i alt. Det kan neppe være tvil om at det ved denne tellingen er gitt opp

for store arealer både av eng på dyrket jord og natureng, mens det neppe er

noe større å si på åkerarealene. For disse siste hadde en den gangen også ut-

sædsoppgaver til kontroll.

Rasjoneringstellingen i 1918 viser på den annen side lavere tall  for areal

dyrket jord i alt enn noen av de andre tellingene. (Akerarealene dette år var

på grunn av forholdene særlig store.)

Den tredje ting som kan virke til at oppgavene blir mindre å lite på er,

at oppgavegiverne er interessert i bevisst å gi svarene en viss tendens. Nettopp

dette siste gjorde seg trolig den gang gjeldende, slik at oppgavene ble lavere

enn ved de andre tellinger en har hatt i den senere tid.

For under alminnelige forhold så vidt mulig å eliminere faren for tendensiøse

oppgaver er det i loven om å avgi statistiske oppgaver bestemt at oppgavene

bare må bli brukt til statistikk og ikke må bli brukt på noen måte som kan

skade den enkelte oppgavegiver. Tilsvarende bestemmelser har en også i andre
land.
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De enkelte oppgavegivere skal kunne gi sine oppgaver så rette som det

er dem mulig uten noen baktanke til f. eks. skattemyndigheter eller andre som

kunne være interessert i oppgavene.

Så små og gjennomsiktige som forholdene er her i de fleste landkommuner

er det dog vanskelig helt å komme bort fra at slike hensyn kan gjøre seg gjeldende

hos oppgavegiverne.

Mens hensynet til skattelikningen skulle lede til at oppgavene ble gitt i

snaueste laget er det andre forhold som kan virke den motsatte vei. Det blir

f. eks. alltid utover på landet regnet for gjevt å ha en stor gård og stor besetning.

Hva enten tallene ved den ene eller annen telling ved fremtidig oppmåling

vil vise seg å være nærmest det rette, må en ta hensyn til det som er nevnt,

hvis en skal bruke tallene fra de forskjellige tellinger til å belyse utviklingen,

og her ligger som nevnt tellingene i 1917, 1929 og 1939 noenlunde i samme

plan, tellingen i 1907 over og den i 1918 under. For alle tellingene gjelder det

at en mener åkerarealene er de sikreste og mest sammenliknbare. (En må dog

være oppmerksom på at hage arealene ikke var med i 1918.)

Ved sammenlikning av tallene for de forskjellige h,usdyrtellinger, må en

særlig huske på den betydning tidspunktet for tellingen har. Husdyrholdet

svinger med årstiden. Tellinger omkring nyttår viser besetningene omkring

årets minimum, mens de i juni—september viser maksimum.

Når en skal bruke tallene fra husdyrtellingene til å vise utviklingen over

et lengre tidsrom, må en derfor passe på at en bare stiller sammen tall fra tellinger

som er holdt til noenlunde samme tid på året.

Det vil føre for vidt her å gi noen detaljert bedømmelse av de represen-

tative tellinger. En skal bare gjøre oppmerksom på at de årlige representative

tellinger i årene 1923-1928 bygde på rasjoneringstellingen i 1918 og allerede

av denne grunn ikke er direkte sammenliknbare med Byråets tellinger i 1917,

1929 og 1939. Det viser seg dog at heller ikke tellingene i 1930-1938, som

bygde på jordbrukstellingen 1929, har gitt noe helt ut pålitelig bilde av ut-

viklingen. Feilene blir rimeligvis større etter hvert som en kommer lengere bort

fra utgangspunktet.

Det samlede areal og fordelingen av det.

Når en ikke regner med Svalbard, Jan Mayen, Bouvetøya og Peter I's øy,

er rikets samlede flateinnhold 324 250.4 km2. Av dette er vel 15 000 km 2 dekket

av ferskvann. Byarealene utgjør ca. 350 km 2. Landarealet i rikets bygder

er etter de siste oppgaver 308 902.7 km 2. Tabellen side 14 og 15 viser i absolutte

og relative tall hvordan dette areal er fordelt.

Av dyrket jord er det etter tellingen i 1939 8 242 028 dekar eller 2.67 pst.

av landarealet, av natureng på innmark 2 171 881 dekar eller 0.70 pst. og av

utslåtter 747 568 dekar eller 0.24 pst. Hele jordbruksarealet er 11 161 477

dekar eller 3.61 pst. av landarealet. Pr. innbygger gir dette et jordbruksareal

på 3.8 dekar, hvorav 2.8 dekar dyrket jord. Skogen dekker i alt ca. 75 mill.
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dekar eller 24.26 pst. av landarealet. Etter tellingen er ca. 40 mill. dekar skog

direkte knyttet til gårdsbrukene som gårdsskog. Regner en også bruksrettene

med disponerer gårdene 3/4 av skogarealet.

Jordbruksarealet og skogen omfatter tilsammen 27.87 pst. av landarealet

i bygdene. Resten, 222 798 009 dekar eller 72.13 pst. av landarealet, er i tabellen

betegnet som «annet areal». Store strekninger av det blir brukt til sommer-

beite for husdyra. Storleiken på disse strekninger er det ikke mulig å gi.

Foretatte undersøkelser viser at henved 30 pst. av husdyras samlede fđrbehov
skaffes ved sommerbeite og herav igjen nesten 2/3 ved beite i utmark og fjell-
hamneganger.  En vil av dette forstå den store betydning skogen og utmarks-
viddene ellers har for jordbruket her i landet, hvor arealet av dyrket jord er
så lite og dertil sterkt oppstykket. Av de henved 223 mill. dekar annet areal
er vel 26 mill. dekar eller 11.8 pst. gitt opp å høre til de enkelte bruk som er
med i tellingen. De store høyfjellsvidder er for størstedelen enten statsalmenning
eller sameie.

Til sammenlikning med tallene foran kan en nevne at Landsskogtakseringen

viser følgende fordeling av rikets samlede flateinnhold: innmark 3.0 pst., hage-

mark og utslått 2.3 pst., myr under skoggrensen 6.5 pst., impediment 12.9 pst.,

ferskvann 4.1 pst., høyfjell 47.7 pst. og produktiv skogmark 23.5 pst. (Se «Tak-

sering av Norges skoger. Sammendrag.») Klassifiseringen er her en noe annen

og mer detaljert, men oppgavene faller i hovedtrekkene godt sammen.

Tabellen s. 14-15 viser fordelingen av arealet i fylkene.

De mest utpregede jordbruksfylker er Østfold, Akershus og Vestfold. Disse

har tilsammen bare 3.6 pst. av landets areal, men de har 20.5 pst. av jordbruks-

arealet og 26.3 pst. av den dyrkede jorda. I disse fylkene er arealet av dyrket

jord ca. 20 pst. av landarealet mot 2.7 pst. for hele landet og under 1 pst. i de

nordligste fylkene. Skogarealet var i de samme tre fylkene over 60 pst. av land-

arealet mot 24.3 pst. for hele riket. Bare i to av fylkene, Rogaland og Finn-

mark, er skogarealet mindre enn 10 pst. av landarealet.

«Annet areal» (hvorunder hamneganger og fjellbeiter) er i Østfold, Akershus

og Vestfold under 18 pst. av landarealet mens det i Vest- og Nord-Norge er

over 80 pst.

De naturlige betingelser for jordbruket veksler mye i vårt land. Landet

strekker seg fra 58 ° til 71 ° nordlig bredde; en stor del av landet ligger således

nordenfor polarsirkelen. Det er et utpreget fjell-land, gjennomskåret av daler

og fjorder. Stort sett kan en si at det bare er i den sørøstlige delen av landet

og rundt Trondheimsfjorden at en finner større sammenhengende arealer av

sletteland. Takket være Golfstrømmen er de klimatiske betingelser langt gun-

stigere enn landets nordlige beliggenhet tilsier. Gjennomsnittstemperaturen

ligger betydelig høyere enn vanlig i forhold til breddegradene. Nedbørsmengden

er svært forskjellig i de forskjellige deler av landet. I de sørøstlige deler av

landet er den gjennomsnittlige årlige nedbør 600-700700 mm, i Trøndelagen
omkring 950, mens den i kystdistriktene går opp til 2 000 mm og mer. I det

indre av landet er det tørre distrikter med ned til 300 mm årlig nedbør.
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Landarealet å rikets bygder

Landarealet i km' fordelt etter beskaffenhet

Dyrket
jord

Natureng
på innmark

Utslåtter
Produktiv

skog
Annet
areal

Landareal
i alt

I. Rikets bygder 	 8 242.03 2 171.88 747.57 74 943.20 222 797.98 308 902.66

II. Bygdene fylkesvis
Østfold 	 803.70 25.99 0.26 2 342.49 689.02 3 861.46
Akershus 	 863.44 72.74 3.70 3185.33 881.36 5 006.57
Hedmark 	 799.95 192.56 46.15 13 684.26 11 465.05 26187.97
Opland 	 659.35 206.86 96.55 7 059.50 16 172.32 24 194.58
Buskerud 	 475.77 69.27 41.44 5168.21 7 944.30 13 698.99
Vestfold 	 501.19 18.76 0.81 1 386.52 336.93 2 244.21
Telemark 	 299.69 63.99 28.55 5 363.76 8 327.10 14 083.09
Aust-Agder 	 155.88 19.39 56.42 3 607.78 4 904.21 8 743.68
Vest-Agder 	 206.19 37.68 52.78 1 789.54 4 734.84 6 821.03
Rogaland 	 441.82 95.62 28.10 715.20 7 412.09 8 692.83
Hordaland 	 350.92 223.33 51.95 1 613.92 12 952.48 15 192.60
Sogn og Fjordane 	 271.19 225.32 54.98 2 185.57 15 101.73 17 841.79
Møre og Romsdal 	 412.62 246.30 51.00 1 633.08 12 296.72 14 639.72
Sør-Trøndelag 	 624.62 114.99 53.45 4 412.03 12 802.40 18 007.49
Nord-Trøndelag 	 639.65 66.49 14.91 6 325.90 14 183.46 21 230.41
Nordland 	 455.65 290.84 74.66 5 613.51 29 838.36 36 273.02
Troms 	 233.02 143.51 75.80 4 548.00 20 553.67 25 554.00
Finnmark 	 47.38 58.24 16.06 4 308.60 42 198.94 46 629.22

III. Jordbruksområdene
I. De sørøstlige

slettebygder 	 2 050.49 97.27 4.24 5 503.35 1 518.71 9 174.06
II. Silurbygdene inne

i landet 	 791.66 165.28 8.44 4 383.39 1 418.45 6 767.22
III. Mellom-eller skog-

bygder 	 1 001.91 199.06 37.63 16 528.71 8 144.82 25 912.13
IV. Dal- og fjellbygder 559.03 188.56 167.16 11 774.62 34 734.09 47 423.46

I alt Østlandet med
Telemark 	 4 403.09 650.17 217.47 38 190.07 45 816.07 89 276.87

V. Kystbygder 	 169.80 17.98 3.62 1 078.74 1 078.08 2 348.22
VI. Mellom- eller skog-

skogbygder 	 136.50 24.37 31.61 2 447.48 1 891.61 4 531.57
VII. Dal- og fjellbygder 55.77 14.72 73.97 1 871.09 6 669.37 8 684.92

I alt Agderfylkene 362.07 57.07 109.20 5 397.31 9 639.06 15 564.71

VIII. Skiferlandsk.	 ved
Boknfjorden	 ... , 30.99 6.65 0.13 40.77 187.50 266.04

IX. Jærens sletteland 227.39 32.15 6.19 42.99 765.56 1074.28
X. Andre ytre bygder 651.59 446.48 41.80 2 250.30 12 309.39 15 699.56

XI. Indre bygder 	 566.58 305.30 137.91 3 813.71 34 503.56 39 327.06
I alt Vestlandet	 . 1 476.55 790.58 186.03 6 147.77 47 766.01 56 366.94

XII. Kystbygder 	 110.40 22.51 2.00 719.48 3 435.20 4 289.59
XIII. Ytre fjordbygder 131.01 19.06 6.49 1 329.58 2 893.80 4 379.94
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	 619.59 48.28 6.99 2 362.09 3 275.65 6 312.60
XV. Dal- og fjellbygderellbygder 178.18 53.56 44.42 3 644.01 12 570.54 16 490.71

XVI. Andre indre bygd. 225.09 38.06 8.46 2 682.77 4 810.68 7 765.06
I alt Trøndelagen 1 264.27 181.47 68.36 10 737.93 26 985.87 39 237.90

XVII. Øyer 	 169.31 176.46 23.32 1 650.11 10 175.76 12 194.96
XVIII. Kystbygder 	 217.19 129.33 26.79 2 833.50 1.6 176.63 19 383.44

XIX. Fjord- og dalbygd. 236.71 142.86 66.29 5 214.47 38 356.70 44 017.03
XX. Innlandsbygder	 . 112.84 43.94 50.11 4 772.04 27 881.88 32 860.81

I alt Nord-Norge 736.05 492.59 166.511 14 470.12 92 590.97 108 456.24
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og fordelingen av det.

Landarealet prosentvis fordelt etter beskaffenhet
	

Landarealet prosentvis fordelt på fylker og områder

Dyrket
jord

Natur-
eng på

innmark
Ut-

slåtter
Produk-
tiv skog

Annet
areal

Land-
areal
i alt

Dyrket
jord

Natur-
eng på

innmark
Ut-

slåtter
Produk-
tiv skog

Annet
areal

Land-
areal
i alt

2.67 0.70 0.24 24.26 72.13 100.00 100.00 100.00 100.00 100 00 100.00 100.00

20.81 0.67 0.01 60.66 17.85 100.00 9.75 1.20 0.03 3312 0.31 1.25
17.25 1.45 0.07 63.62 17.61 100.00 10.48 3.35 0.49 4.25 0.40 1.62

3.05 0.74 0.18 52.25 43.78 100.00 9.71 8.87 - 6.17 18 26 5.15 8.48
2.73 0.85 0.40 29.18 66.84 100.00 8.00 9,52 12.92 9.42 7.26 7.83
3.47 0.51 0.30 37.73 57.99 100.00 5.77 3.19 5.54 6.90 3.57 4.43

22.33 0.84 0.04 61.78 15.01 100.00 6.08 0.86 0.11 1.85 0.15 0.73
2.13 0.45 0.20 38.09 59.13 100.00 3.64 2.95 3.82 7.16 3.74 4.56
1.78 0.22 0.65 41.26 56.09 100.00 1.89 0.89 7.55 4.81 2.20 2.83
3.02 0.55 0.77 26.24 69.42 100.00 2.50 1.75 7.06 2.39 2.12 2.21
5.08 1.10 0.32 8.23 85.27 100.00 5.36 4.40 3.76 0.95 3.33 2.81
2.31 1.47 0.34 10.62 85.26 100.00 4.26 10.28 6.95 2.15 5.81 4.92
1.52 1.26 0.31 12.25 84.66 100.00 3.29 10.37 7.36 2.92 6.78 5.78
2.82 1.68 0.35 11.16 83.99 100.00 5.01 11.34 6.82 2.18 5.52 4.74
3.47 0.64 0.30 24.50 71.09 100.00 7.58 5.29 7.15 5.89 5.75 5.83
3.01 0.31 0.07 29.80 66.81 100.00 7.76 3.06 1.99 8.44 6.36 6.87
1.26 0.80 0.21 15.47 82.26 100.00 5.53 13.39 9.99 7.49 13.39 11.74
0.91 0.56 0.30 17.80 80.43 100.00 2.82 6.61 10.14 6.07 9.22 8.27
0.10 0.12 0.04 9.24 90.50 100.00 0.57 2.68 2.15 5.75 18.94 15.10

22.35 1.06 0.05 59.99 16.55 100.00 24.88 4.48 0.57 7.34 0.68 2.97

11.70 2.44 0.12 64.78 20.96 100.00 9.61 7.61 1.13 5.85 0.64 2.19

3.87 0.77 0.15 63.78 31.43 100.00 12.16 9.17 5.03 22.06 3.66 8.39
1.18 0.40 0.35 24.83 73.24 100.00 6.78 8.68 22.36 15.71 15.58 15.35

4.93 0.73 0,24 42.78 51.32 100.00 53.43 29.94 29.09 50.96 20.56 28.90

7.23 0.77 0.15 45.93 45.92 100.00 2.05 0.83 0.48 1.44 0.48 0.76

3.01 0.54 0.70 54.01 41.74 100.00 1.66 1.12 4.23 3.26 0.85 1.47
0,64 0.17 0.85 21.55 76.79 100.00 0.68 0.68 9.90 2.50 3.00 2.81
2.33 0.37 0.70 34.67 61.93 100.00 4.39 2.63 14.61 7.20 4.33 5.04

11.65 2.50 • 0.05 15.32 70.48 100.00 0.38 0.31 0.02 0.05 0.08 0.09
21.17 2.99 0.58 4.00 71.26 100.00 2.76 1.48 0.83 0.06 0.34 0.35

4.15 2.84 0.27 14.33 78.41 100.00 7.90 20.55 5.59 3.00 5.52 5.08
1.44 0.78 0.35 9.70 87.73 100.00 6.87 14.06 18.45 5.09 15.50 12.73
2.62 1.40 0.33 10.91 84.74 100.00 17.91 36.40 24.89 8.20 21.44 18.25

2.57 0.52 0.05 16.77 80.09 100.00 1.34 1.04 0.27 0.96 1.54 1.39
2.99 0.44 0.15 30.36 66.06 100.00 1.59 0.88 0.87 1.77 1.30 1.42

9.82 0.76 0.11 37.42 51.89 100.00 7.52 2,22 0.93 3.15 1.47 2.04
1.08 0.32 0.27 22.10 76.23 100.00 2.16 2,47 5.94 4.87 5.64 5.34
2.90 0.49 0.11 34.55 61.95 100.00 2.73 1.75 1.13 3.58 2.16 2.51
3.22 0.46 0.17 27.37 68.78 100.00 15.34 8.36 9.14 14.33 12.11 12.70

1.39 1.45 0.19 13.53 83.44 100.00 2.05 8.12 3.12 2.20 4.57 3.95
1.12 0.67 0.14 14.62 83.45 100.00 2.64 5.95 3.58 3.78 7.26 6.27
0.54 0.32 0.15 11.85 87.14 100.00 2.87 6.58 8.87 6.96 17.22 14.25
0.34 0.13 0.15 14.52 84.86 100.00 1.37 2.02 6.70 6.37 12.51 10.64
0.68 0.45 0.15 13.34 85.38 100.00 8.93 22.67 22.27 19.31 41.56 35.11
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I kystdistriktene er forskjellen mellom sommer- og vintertemperatur minst.

Vintrene er her milde, så en kan arbeide med jorda det meste av året. Selv

midtvinters kan en her drive med f. eks. nybrott og grøfting. Våronna kan

begynne tidlig og innhøstingen kan strekke seg over et forholdsvis langt tidsrom.

Til gjengjeld er somrene her ikke særlig varme og drivende.

I innlandsdistriktene er forholdet et helt annet. Her er vinteren lang og

streng. Jorda ligger tilfrosset og kanskje snødekt i mange måneder, kanskje

halve året. Selv om somrene til gjengjeld er varmere og mer drivende, får en

mye kortere tid til å arbeide med jorda. Særlig blir tiden for våronnarbeidet

og for innhøstingen knapp, så det i disse onnene trenges mye både folk- og

hestehjelp for å få arbeidet gjort i rett tid.

De klimatiske betingelser for plantedyrking er således svært forskjellige.

På lavlandet sør for polarsirkelen kan en dyrke de fleste av de planteslag som

hører til i den tempererte sone og i de gunstigste strøk lykkes kulturer selv av

svært fordringsfulle vekster. Lengst mot nord og i de høyereliggende strøk er

en vesentlig henvist til høyavl. Under gunstige forhold modner dog bygget

helt opp til den 70de breddegrad og poteter gir bra avling selv i den nordligste

delen av landet.

Driftsformene i jordbruket har gjennom tidene formet seg etter de natur-

lige betingelser på stedet og avviker derfor mye. Fjellbygdene har sin drifts-

form, flatbygdene sin og kystbygdene en annen enn de indre bygdene. Disse

forskjelligheter får en ikke alltid fram når en bare bruker tallene etter den

administrative inndelingen av landet. De fleste fylkene omfatter bygder av

svært ulike karakter, f. eks. både fjellbygder og flatbygder.

Ved oversikten for Jordbrukstellingen 1929 begynte en derfor ved siden

av den administrative inndelingen med en inndeling av landet i områder, hvor

en så vidt mulig stilte distriktene sammen etter de naturlige driftshøve.

Helt tilfredsstillende kan en slik inndeling ikke bli her i landet, dertil veksler

jordbunns-, terreng- og høydeforholdene for sterkt selv innen det enkelte herred.

Store sammenhengende ensartede distrikter har en ikke her i landet. En kommer

dog mye lengre hen mot ensartethet ved denne inndelingen enn ved fylkes-
inndelingen.

Ved grupperingen etter naturlige jordbruksområder har en først delt etter

de 5 landsdelene: Østlandet med Telemark omfatter fylkene Østfold, Akershus,
Hedmark, Opland, Buskerud, Vestfold og Telemark (i 1929 var Telemark regnet

til Sørlandet), Agderfylkene Aust-Agder og Vest-Agder, Vestlandet med Møre

omfatter Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane og Møre og Romsdal (det

siste var i 1929 regnet til Trøndelagen), Trøndelagen Sør- og Nord-Trøndelag
og Nord-Norge fylkene Nordland, Troms og Finnmark. Hver landsdel er delt

opp i fra 3-55 områder så en i alt får 20 slike områder.

En viser ellers til kartskissen s. 305. På s. 306-310 er tatt inn en liste over

herredene som faller innen de enkelte områdene og i et særskilt avsnitt (s. 203

11g.) gir en en samlet framstilling av driftsforholdene i hvert enkelt av de 20

områdene. Se også tabell 1-18 bakerst i dette heftet.
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Nederste halvdel av tabellen s. 14-15 viser inndelingen i jordbruks-

områder og hvordan landarealet er fordelt på og innen områdene.

De sørøstlige slettebygdene som bare omfatter knapt 3 pst. av landarealet

har en fjerdedel av den dyrkede jorda. Av det samlede arealet i disse bygdene

er over 22 pst. dyrket jord, 60 pst. skog og bare 16.6 pst. annet areal. Nest

disse bygdene kommer Jærens sletteland med vel 21 pst. av sitt areal som dyrket

jord, men det er lite skog og mye annet areal på Jæren. Silurbygdene inne i

landet (på Østlandet) har 11.7 pst. av sitt areal som dyrket jord og den høyeste

prosent for produktivt skogareal, 64.8. Omtrent den samme prosent dyrket

jord har skiferlandskapene ved Boknfjorden, mens bygdene ved Trondheims-

fjorden har knapt 10 pst. dyrket jord av sitt areal. De her nevnte områdene

(I, II, VIII, IX og XIV) er de beste jordbruksområdene. De har bare 7.6 pst.

av den samlede jordvidde i landet, men over 45 pst. av den dyrkede jorda, vel

16 pst. av naturenga og av skogen, men bare vel 3 pst. av utslåtter og annet areal.

Av det samlede areal i de beste jordbruksbygdene var 15.8 pst. dyrket

jord, 1.5 pst. natureng, 0.1 pst. utslåtter, 52.3 pst. skog og 30.3 pst. annet areal.

Skog- eller mellombygdene (område III og VI) har henved 10 pst. av jord-

vidda i landet, 13.8 pst. av den dyrkede jorda, 10.3 pst. av naturenga, 9.3 pst.

av utslåttene, 25.3 pst. av skogen og 4.5 pst. av annet areal. Av det samlede

arealet i skog- eller mellombygdene er 3.8 pst. dyrket jord, 0.7 pst. natureng,
0.2 pst. utslåtter, 62.3 pst. skog og 33 pst. annet areal.

Kystbygdene (område V, X, XII, XIII, XVII og XVIII) har 18.9 pst.

av jordvidda i landet, 17.6 pst. av den dyrkede jorda, 37.4 pst. av naturenga,

13.9 pst. av utslåttene, 13.2 pst. av skogen og 20.7 pst. av annet areal. Av

det samlede arealet i kystbygdene er 2.5 pst. dyrket jord, 1.4 pst. natureng,
0.2 pst. utslåtter, 16.9 pst. produktiv skog og 79.0 pst. annet areal.

De indre bygdene (område IV, VII, XI, XV, XVI, XIX og XX) har 63.6

pst. eller nesten 2/3 av jordvidda i landet, 23.5 pst. av den dyrkede jorda, 36.2

pst. av naturenga, 73.3 pst. av utslåttene, 45.1 pst. av skogen og 71.6 pst. av

annet areal. Knapt 1 pst. av landarealet i de indre bygdene er dyrket jord,

0.4 pst. er natureng, 0.3 pst. utslåtter, 17.2 pst. skog. Hele 81.2 pst. eller over

4/5 av landarealet i de indre bygdene er «annet areal». Her finner en det meste

av fjellviddene med mye uproduktivt areal, men også med rike fjellbeiter.



Eiendomsforholdene.

Tallet på bruk og fordelingen av dem.

Som et bruk regner en i jordbruksstatistikken det som blir brukt under

ett — som en driftsenhet. Dette gjelder enten bruket bare har ett bruksnummer

eller flere eller om det ikke er særskilt skyldsatt. Det er det driftsmessige for-

hold en legger til grunn enten nå den som driver eiendommen også er eier av

den eller om han leier.

Noen arealgrense nedad for dem som skal gi oppgaver har en ikke ved

våre jordbrukstellinger. Regelen er at en skal ha oppgave fra a 11 e som driver

jordbruk, hagebruk eller husdyrhold — også pelsdyrhold — uten hensyn til

om arealet er stort eller lite. En skal også ha oppgave over husdyrhold som

ikke blir drevet sammen med jordbruk. For boliger med litt jord til skal en

gi oppgave hvis noe av jorda blir nyttet til jordbruks- eller hagebruksvekster

eller en holder husdyr av de slag som er nevnt i tellingsskjemaet. Hvor det

ikke er noe jordbruk, hagebruk eller husdyrhold er arealene ikke med i tellingen

selv om eiendommene er bebygd. Særskilte skogeiendommer uten jordbruk til

skulle en ikke ta med ved tellingen i 1939.

Hører eiendommer i forskjellige herreder til samme bruk blir det gitt sær-

skilt oppgave for hvert herred. I slike tilfelle gjelder altså ikke regelen om at

alt som blir drevet under ett skal bli regnet som ett bruk.

En får på denne måte med et stort tall bruk som ikke er gårdsbruk i alminnelig

forstand, men boliger for folk som har annet yrke. På den annen side er det

et stort tall eiendommer i landdistriktene som tellingene ikke omfatter.

En har ved de tidligere jordbrukstellingene skilt mellom skyldsatte og
ikke særskilt skyldsatte bruk. Av ikke særskilt skyldsatte bruk var det særlig

to typer: 1. Rester av det gamle husmannsvesen. Denne gruppe har gjennom

lengre tid vært i sterk tilbakegang. 2. Boliger på bygslet grunn. I noen dist-

rikter er det forholdsvis alminnelig at tomtene ikke blir solgt og skyldsatt fra

hovedbruket, men bygslet -- f. eks. på 99 år. Tallet på slike har ved de senere

tellinger vært stigende.

En fant ikke noen grunn til å opprettholde dette skille lenger i statistikken.

Alle bruk er behandlet under ett ved tellingen denne gang, enten de er særskilt
skyldsatte eller ikke. Ved klassifiseringen har en bare tatt hensyn til størrelsen
av brukene.
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Tellingen i landdistriktene i 1939 omfattet i alt 331 702 bruk. Herav var

det 3 521 husdyrhold uten noe jordbruksareal. Tallet på bruk med jordbruks-
areal var 328 181 mot 298 360 i 1929, en stigning på ca. 30 000 eller 10 pst.

Ved de særskilte jordbrukstellinger som har vært holdt har tallet på bruk
med jordbruksareal i alt vært:

pst.
»
»

Fra 1907 til 1939 er brukstallet steget med henved 82 000 eller 33.1 pst.

Tallene gir dog ikke noe uttrykk for utviklingen av det yrkesmessige jordbruk.

Som en senere skal komme tilbake til er det særlig tallet på boliger med litt

jord til som er økt. Tallet på egentlige jordbruk øker ikke fort. Vel er det i

perioden 1921-1938 innvilget uthusbidrag til vel 14 000 bureisingsbruk, derav

henved 11 000 i 10-året 1929 til 1938. Av bureisingsbruk er det flest i Nord-

Norge, Hedmark og Møre og Romsdal. Som påvist ved den særskilte bureisings-

telling går det ikke fort å få virkelig selvstendige jordbruk av dem. Samtidig

som det er opprettet nye bruk har det også vært en bevegelse i motsatt retning.

Tallet på ikke særskilt skyldsatte bruk (underbruk) gikk sterkt tilbake ved

de senere tellinger (fra 58 278 i 1907 til 33 576 i 1929). , En del av dem er ikke

solgt til selvstendige bruk, men lagt inn under hovedbruket, slik at de blir

drevet sammen med dette og ikke lenger teller som selvstendige bedrifter. En

del gårder er etter hvert helt eller delvis parsellert ut i byggetomter. Nedenfor

er stilt sammen oppgaver over tallet på bruk med jordbruksareal fylkesvis

ved de fire siste tellinger.

Tallet på bruk med jordbruksareal 1907-1939.

1907 1917 1929 1939

Prosentvis endring

1907-
1917

1917-
1929

1929-
1939

1907-
1939

Rikets bygder 	 246 634 259 198 298 360 328 181 -1- 5.1 +	 15.1 d-	 10.0 d--	 33.1

Østfold 	 13 833 15 107 16 923 19 319 + 9.2 -(-	 12.0 -1-	 14.2 + 39.7
Akershus 	 16 566 18 945 30 617 36 608 --1-- 14.4 +	 61.6 +	 19.6 --1- 121.0
Hedmark 	 19 769 21 004 24 019 26 042 + 6.2 --1--	 14.4 +	 8.4 -1-	 31.7
Opland 	 17 288 18 532 20 262 21 599 + 7.2 +	 9.3 +	 6.6 -1-	 24.9
Buskerud 	 13 559 14 887 16 774 17 771 + 9.8 --1--	 12.7 +	 5.9 -1-	 31.1
Vestfold 	 11 750 12 537 14 561 16 290 -1- 6.7 +	 16.1 +	 11.9 +	 38.6
Telemark 	 11 953 12 243 13 803 15 255 -1- 2.4 +	 12.7 +	 10.5 +	 27.6
Aust-Agder 	 9 454 9 609 9 788 9 775 + 1.6 -1-	 1.9 :-	 0.1 +	 3.4
Vest-Agder 	 11 400 11 654 11 888 12 234 + 2.2 +	 2.0 +	 2.9 +	 7.3
Rogaland 	 13 624 13 862 16 197 17 139 + 1.7 d-	 16.8 +	 5.8 +	 25.8
Hordaland 	 19 226 19 374 22 478 24 058 + 0.8 +	 16.0 d-	 7.0 +	 25.1
Sogn og Fjordane 	 • 13 432 13 249 13 533 13 926 ± 1.4 +	 2.1 +	 2.9 +	 3.7
Møre og Romsdal 	 16 570 16 716 18 717 20 533 -f- 0.9 +	 12.0 -f-	 9.7 +	 23.9
Sør-Trøndelag 	 14 559 14 902 16 527 18 409 + 2.4 -1-	 10.9 +	 11.4 +	 26.4
Nord-Trøndelag 	 12 024 12 154 13 318 14 569 + 1.1 -F-	 9.6 -1-	 9.4 -1--	 21.2
Nordland 	 18 853 20 425 22 251 25 244 + 8.3 -1--	 8.9 -1-	 13.5 +	 33.9
Troms 	 8 969 10 039 11 725 13 327 -E- 11.9 +	 16.8 +	 13.7 -1--	 48.5
Finnmark 	 3 805 3 959 4 979 6 083 -}- 4.0 +	 25.8 -1-	 22.2 -1-	 59.9

1907 	 246 634
1917 	 259 198,+ 5.1
1929 	 298 360, -E- 15.1
1939 	 328 181, -1- 10.0
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Akershus har uten sammenlikning den sterkeste stigning for hele perioden

under ett, men stigningen faller hovedsakelig på herreder hvor forstadsbygg eller

bygg for industriarbeidere spiller stor rolle. Av stigningen i siste 10 år, 5 891 bruk

med jordbruksareal, falt 5 774 på Aker, Bærum, Asker, Skedsmo, Lillestrøm

og Lørenskog. I 10-året 1929 til 1939 har Finnmark den relativt sterkeste

stigning og kommer for hele perioden som nr. 2, dernest Troms, Østfold og

Vestfold. Minst er tallet på bruk økt i Aust-Agder, Sogn og Fjordane og Vest-

Agder.
I det offisielle jordregister — Norges matrikkel — har hver skyldsatt eien-

dom sitt bruksnummer. En må ikke forveksle dette med tallet på bruk eller

bedrifter. Som allerede nevnt omfatter det en i statistikken kaller et bruk

ofte flere bruksnummer samtidig som en har bruk som ikke er skyldsatt. Ma-

trikkelen omfatter også alle de eiendommer som ikke er jordbruk, som f. eks.

tomter, skoger, setrer, fiskevann, jaktfelter, fosser m. v.

Tallet på bruksnummer etter skattefogdenes kassabøker ved utgangen av

1938 og 1928 er tatt inn i de to siste rubrikkene i tabell 1 i første hefte av Jord-

brukstellingen 1939 -- fylkes- og herredsvis.

Utviklingen siden 1845 går fram av følgende tall:

1845 	  114 657
1855 	  127 988
1865 	  147 702
1875 	  173 183
1885 	  194 340
1895 	  216 949
1905 	  271 936
1915 	  342 731
1925 	  443 030
1934 	  512 437
1938 	  562 418

Tallet på særskilt skyldsatte eiendommer (bruksnummer) har steget raskt.

På de 50 år fra 1845 til 1895 var det omtrent fordoblet og igjen mer enn for-

doblet på 30 år, fra 1895 til 1925. I 1939 var det fem ganger så stort som i 1845.

Til 1895 var den gjennomsnittlige tilvekst pr. år i de forskjellige perioder

omkring 1 pst. Senere har den mest vært mellom 2 og 3 pst. pr. år. Ved siden

av den deling som har foregått av de egentlige jordbrukseiendommer (og salg

av underbruk), skyldes utstykkingen i vesentlig grad at eiendommer som ligger

i nærheten av byene eller industrianlegg i landdistriktene er blitt utparsellert

til byggetomter med eller uten jordvei til, og at skog, fosser, setrer, jaktfelter

m. v. er solgt fra gårdene og skyldsatt. Siden århundreskiftet er økingen i

tallet på skyldsatte bruksnummer uten sammenlikning størst i Akershus, fra

18 468 til 66 796. Minst er den i Vest-Agder, ca. 50 pst.

Som allerede nevnt omfatter jordbrukstellingene eiendommer av svært

forskjellig art — foruten de yrkesmessig drevne jordbruk også et stort tall små

eiendommer som vesentlig tjener som bolig for folk i andre yrker.

For å forstå hva tallene sier er det derfor mye om å gjøre å ha et grunnlag

som er så tilfredsstillende som mulig for en inndeling av dem i størrelsesklasser.
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Det inndelingsgrunnlag som har vært brukt ved de forskjellige tellinger er

endret gjennom tidene. Før 1907 hadde en ikke oppgaver over arealene —

det var utsæden og husdyrholdet det først og fremst ble spurt etter. I denne

tid ble matrikkelskylden brukt som grunnlag for klassifiseringen. Den siste

matrikulering ble holdt i 1860-årene og jo lengre vekk en kom fra utgangs-

punktet dess mindre tilfredsstillende ble matrikkelskylden som inndelings-

grunnlag. For sammenlikningens skyld ble dog denne inndeling ført å. jour

ved siden av de nye inndelingsgrunnlag til og med tellingen i 1929. Ved tellingen

i 1939 ble det ikke spurt etter matrikkelskylden.

I 1907 ble det for første gang hentet inn arealoppgaver for hvert bruk,

som gjorde det mulig å få en gruppering etter arealet. Ved tellingen i 1907

bestemte en seg for å bruke arealet av dyrket jord som grunnlag for hoved-

inndelingen. En av de viktigste grunner var at en fant oppgavene over arealet

av natureng mindre pålitelige. Også ved tellingen i 1917 var det arealet av

dyrket jord som ble brukt som grunnlag for hovedinndelingen. Ved siden ble

brukene både i 1907 og 1917 gruppert etter innmarksarealet.

I store deler av landet er arealet av natureng så stort i forhold til arealet

av dyrket jord at arealet av dyrket jord alene lite sier om bruket som drifts-

enhet. Ved tellingen i 1929 gikk en over til å bruke innmarksarealet (dyrket

jord + natureng på innmark) som grunnlag for hovedinndelingen, men for å

vise utviklingen ble brukene også gruppert etter arealet av dyrket jord. Da

det ligger mye av seterløkker og utslåtter til brukene i mange strøk av landet

virket også denne inndeling noe misvisende.

Ved tellingen i 1939 har en søkt å ta hensyn til dette ved å utvide begrepet

jordbruksareal, til også å omfatte arealet av seterløkker, og av utslåttene så

stort areal som en mente ble høstet år om annet. Arealgrensene ved klassi-

fiseringen er også en noe annen i 1939 enn før. Gruppene 20-50 og 50-100

dekar er hver delt i to, mens noen grupper med større areal er slått sammen.

Inndelingen etter jordbruksareal i 1939 er derfor ikke direkte sammenliknbar

med inndelingen ved de tidligere tellinger.

For å få et felles sammenlikningsgrunnlag for delingen etter bruksstørrelse

etter tellingene både i 1907, 1917, 1929 og nå, er brukene også delt etter arealet

av dyrket jord.

I og for seg er hverken en klassifisering av brukene etter dyrket jord, etter

innmarksareal eller som nå etter jordbruksareal fyldestgjørende. Bruket som

eksistensgrunnlag er i høy grad avhengig også av de andre arealene som hører

bruket til, skog, beite osv., og foruten av de arealene som direkte hører bruket

til, også svært ofte av rettigheter utenom selve bruket, til trevirke, beite osv.

I kombinasjon med fordelingen etter jordbruksarealet er brukene denne gang

også gruppert etter skogareal og samlet areal og etter størrelsen av dyreholdet.

Oppgaver over tallet på bruk delt etter jordbruks-

ar e alet fylkes- og herredsvis — er tatt inn i tabell 1 i første hefte av

Jordbrukstellingen. For jordbruksområdene finner en tallene i tabell 2 bakerst

i dette heftet.
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Tallet på bruk prosentvis fordelt på jordbruksområdene.

Husdyr-
hold
uten
jord-

bruks-
areal

Kl. 1

Inntil
2 da.
jord-
bruks-
areal

Kl. 2

2.1-
5 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 3

5.1-
10 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 4

10.1-
20 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 5

20.1-
35 da.
jord-

bruks-
area 1

Kl. 6

35.1--
50 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 7

50.1-
75 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 8

75.1-
100 da.

jord-
bruks-

areal

Kl. 9

100.1-
200 da.

jord-
bruks-
areal

A. Ostlandet m. Telemark.
I. De sørøstl. sletteb. 5.06 46.71 24.57 9.36 7.27 6.36 7.93 10.05 15.50 25.46

II. Silurb. inne i landet 5.48 10.12 10.18 7.15 6.46 4.83 4.51 4.39 5.20 8.77
III. Mellom- ell. skogb. 9.09 9.20 9.59 11.32 11.99 12.00 11.72 10.82 11.34 10.82
IV. Dal- og fjellbygder 8.18 3.80 4.35 5.64 7.13 8.72 9.76 10.09 9.80 8.20

Tilsammen 	 27.81 69.83 48.69 33.47 32.85 31.91 33.92 35.35 41.84 53.25

B.	 Sørlandet.
V. Kystbygder 	 1.25 3.63 5.28 6.48 5.92 4.30 2.66 1.50 0.68 0.28

VI. Mellom- ell. skogb. 1.19 1.16 1.83 2.35 2.63 3.69 3.65 2.14 1.34 0.65
VII. Dal- og fjellbygder 0.26 0.33 0.63 0.99 0.88 0.96 1.03 1.29 1.72 2.00

Tilsammen 	 2.70 5.12 7.74 9.82 9.43 8.95 7.34 4.93 3.74 2.93

C.	 Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjord 	 0.88 0.28 0.40 0.33 0.32 0.37 0.51 0.61 0.52 0.18
IX. Jærens sletteland 2.41 1.87 1.75 1.54 1.10 1.61 2.60 3.28 3.64 2.68
X. Andre ytre bygd. 7.24 8.45 12.41 14.88 16.62 17.67 17.59 15.30 10.01 4.35

XI. Indre bygder 	 12.01 4.38 7.61 8.09 7.29 8.07 10.06 13.27 13.91 9.81
Tilsammen 	 22.54 14.98 22.17 24.84 25.33 27.72 30.76 32.46 28.08 17.02

D.	 Trøndelagen
XII. Kystbygder 	 1.99 0.73 2.27 2.91 2.57 2.06 1.81 1.51 1.20 0.55
XIII. Ytre fjordbygder . 1.11 0.76 1.05 1.13 1.09 1.06 1.36 1.60 2.11 1.74
XIV. Bygd.v.Trondh.fj. 4.15 4.41 3.57 3.50 3.71 2.93 3.04 3.93 5.32 8.87
XV. Dal- og fjellbygder 1.39 0.48 0.86 1.38 1.54 1.92 1.99 2.55 3.22 3.42

XVI. Andre indre bygd. 1.73 1.14 0.90 0.94 1.02 1.25 1.34 1.85 3.06 4.37
Tilsammen 	 10.37 7.52 8.65 9.86 9.93 9.22 9.54 11.44 14.91 18.95

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 14.26 0.93 4.61 9.35 9.38 8.13 5.29 3.51 1.79 0.91

XVIII. Kystbygder .. . 12.75 0.70 3.86 6.26 6.32 5.90 5.30 4.26 3.02 1.74
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	 8.69 0.81 3.84 5.45 5.78 7.03 6.35 5.77 3.84 2.31
XX. Innlandsbygder 0.88 0.11 0.44 0.95 0.98 1.14 1.50 2.28 2.78 2.89

Tilsammen 	 36.58 2.55 12.75 22.01 22.46 22.20 18.44 15.82 11.43 7.85

Rikets bygder 	 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

De beste jordbruksbygd. 17.98 63.39 40.47 21.88 18.86 16.10 18.59 22.26 30.18 45.96
Mellom- eller skogbygd. 10.28 10.36 11.42 13.67 14.62 15.69 15.37 12.96 12.68	 11.47
Kystbygder 	 38.60 15.20 29.48 41.01 41.90 39.12 34.01 27.68 18.81	 9.57
Indre bygder 	 33.14 11.05 18.63 23.44 24.62 29.09 32.03 37.10 38.33	 33.00
Tallet på bruk i alt 	 3 521 87 605 26 198 22 538 43 984147 334 30 903 28 773 16 240 18 782

Kl
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3ruk over 5 dekar jordbruksareal prosentvis fordelt etter størrelsen av jordbruksarealet.

11

.1-
J da.
rd-
tiks-
real

Kl. 12

over
1000 da.

jord-
bruks-
areal

I alt

Kl. 3

5.1-
10 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 4

10.1-
20 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 5

20.1-
35 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 6

35.1-
50 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 7

50.1-
75 da.
jord-

bruks-
areal

Kl. 8

75.1-
100 da.

jord-
bruks-
areal

Kl. 9

100.1-
200 da.

jord-
bruks-
areal

Kl. 10

200.1-
500 da.

jord-
bruks-
areal

Kl. 11

500.1-
1000 da.

jord-
bruks-
areal

Kl. 12

over
1000 da.

jord-
bruks-
areal

7.89 43.90 21.37 9.02 13.68 12.89 10.48 12.38 10.77 20.46 9.67 0.57 0.08
5.90 41.46 7.45 12.43 21.91 17.63 10.74 9.73 6.51 12.71 7.24 0.97 0.13
1.68 4.88 10.73 10.32 21.33 22.99 14.6 12.60 7.45 8.23 2.25 0.16 0.01
2.28 - 6.84 7.10 17.52 23.03 16.84 16.21 8.89 8.60 1.77 0.04 -

7.75 90.24 46.39 9.55 18.30 19.13 13.27 12.88 8.60 12.67 5.16 0.39 0.05

- - 3.65 19.43 34.60 27.03 10.92 5.76 1.48 0.71 0.07 - -
- - 2.13 9.58 20.96 31.62 20.46 11.13 3.93 2.19 0.13 - -
- - 0.88 9.12 15.76 18.53 12.95 15.10 11.36 15.31 1.87 - -

- - 6.66 14.29 26.75 27.32 14.64 9.16 3.92 3.55 0.37 - -

- - 0.37 8.87 16.55 20.80 18.68 20.80 10.05 3.90 0.35 - -
0.57 2.44 2.02 7.70 10.78 16.85 17.81 20.91 13.11 11.18 1.60 0.04 0.02
0.85 - 12.75 10.69 23.30 26.67 17.33 14.03 5.18 2.60 0.19 0.01 -

- - 7.91 9.12 16.04 19.10 15.54 19.10 11.30 9.21 0.59 - -

1.42 2.44 23.05 9.87 19.64 23.13 16.76 16.46 8.04 5.64 0.45 0.01 0.00

- - 1.62 16.15 27.78 24.02 13.75 10.70 4.79 2.56 0.25 - -
- 2.44 1.15 9.02 16.91 17.73 14.83 16.24 12.14 11.53 1.56 - 0.04

8.26 2.44 4.21 8.73 18.10 15.40 10.42 12.52 9.58 18.47 6.45 0.32 0.01
1.14 - 1.57 6.89 14.98 20.02 13.55 16.20 11.54 14.19 2.54 0.09 -
0.29 - 1.50 5.75 12.24 16.08 11.34 14.53 13.52 22.37 4.14 0.03 -

9.69 4.88 10.05 9.22 18.12 18.10 12.22 13.65 10.04 14.76 3.74 0.14 0.01

- - 4.75 15.95 31.22 29.14 12.37 7.65 2.20 1.29 0.18 - -
0.57 2.44 3.85 13.19 25.96 26.09 15.32 11.44 4.58 3.05 0.34 0.02 0.01

0.57 - 4.17 10.40 21.52 28.15 16.62 14.04 5.28 3.67 0.30 0.02 -
- - 1.08 6.37 12.85 16.11 13.84 19.60 13.51 16.23 1.49 - -

1.14 2.44 13.85 12.69 25.27 26.90 14.59 11.65 4.75 3.77 0.37 0.01 0.00

[00.0 100.0 100.0 10.51 20.52 22.08 14.42 13.42 7.58 8.76 2.53 0.16 0.02

32.62 90.24 35.42 9.72 16.36 15.03 11.33 12.63 9.67 17.02 7.60 0.57 0.07
11.68 4.88	 12.86 10.18 21.27 24.56 15.72 12.33 6.81 7.12 1.86 0.14 0.01
L42 4.88	 27.77 13.26 26.43 26.57 15.08 11.43 4.38 2.58 0.26 0.01 0.00
4.28 -	 23.95 8.29 17.00 21.60 15.53 16.75 9.77 9.73	 1.31 0.02 -

351	 j	 41	 331702
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Tabellen nedenfor viser tallet på bruk i de beste jordbruksbygdene, mellom-

eller skogbygdene, kystbygdene og de indre bygdene etter jordbruksareal.

De beste
jordbruks-
bygdene

Mellom-
eller

skogbygdene

Kyst-
bygdene

De indre
bygdene

I alt

Kl. 0. Husdyrhold uten jordbruk . 633 362 1 359 1 167 3 521
» 1. Inntil 2 dekar 	 55 528 9 071 13 320 9 686 87 605
» 2. 2.1- 5 » 10 604 2 991 7 724 4 879 26 198
» 3. 5.1- 10 » 4 930 3 079 9 246 .,5 283 22 538
» 4. 10.1- 20 » 8 299 6 430 18 423 10 832 43 984
» 5. 20.1- 35 » 7 624 7 427 18 522 13 761 47 344
» 6. 35.1- 50 » 5 744 4 752 10 510 9 897 30 9jJ3
» 7. 50.1- 75 » 6 405 3 729 7 964 10 675 28 773
» 8. 75.1- 100 » 4 901 2 058 3 056 6 225 16 2%40
» 9. 100.1- 200 » 8 632 2 154 1 796 6 200 18 782
» 10. 200.1- 500 » 3 856 562 181 833 5 4"32
» 11. 500.1-1000 » 290 41 5 15 351
» 12. over	 1000 » 37 2 2 - 41

I alt 	 117 483 42 658 92 108 79 453 331 702

Tabellen side 22 viser hvordan bruk av forskjellig størrelse er fordelt

prosentvis på jordbruksområdene.

Av de 3 521 husdyrhold uten jordbruksareal er 1 275 pelsdyrgårder. I

Nord-Norge er det forholdsvis mange ganske små besetninger på en eller et

par kyr eller noen sauer uten noe jordbruksareal.

De 87 605 bruk med inntil 2 dekar jordbruksareal er for den alt overveiende

del boliger med litt hage eller potetjord til. De er fortrinsvis å finne i de mest tett-

bygde strøk. Henved 70 pst. av dem er på Østlandet, over 63 pst. i de beste

jordbruksbygdene i alt. Særlig mange av dem er det i de herredene som grenser

inn til de større byer eller hvor det er industrisentrer. Også for de 26 198 bruk

mellom 2 og 5 dekar gjelder i hovedsaken det samme. Heller ikke disse regner

en for jordbruk i egentlig forstand. Av de 331 702 bruk en i alt fikk oppgave

for hadde 214 378 eller 64.6 pst. et  jordbruksareal over 5 dekar. Av brukene

i de tre neste klasser, de 22 538 mellom 5 og 10 dekar, 43 984 mellom 10 og 20

og 47 334 mellom 20 og 35 dekar er det som en senere skal komme tilbake til,

forholdsvis få som blir drevet som eneste yrke. De fleste av dem som bruker

disse eiendommene har et annet yrke ved siden av. Fordelingen er nokså ens-

artet i disse klassene, omkring 40 pst. av dem ligger i kystbygdene, 25 pst. i de

indre bygdene, 20 pst. i de beste jordbruksbygdene og 15 pst. i mellom- eller

skogbygdene. De 3 neste klasser, de 30 903 mellom 35 og 50, 28 773 mellom

50 og 75 og 16 240 mellom 75 og 100 dekar viser fra klasse til klasse stigende

prosent i de indre bygdene og de beste jordbruksbygdene, fallende prosent i

kystbygdene og mellom- og skogbygdene.

Over 100 dekar jordbruksareal hadde bare 24 606 eller 7.4 pst. av brukene,

derav 18 782 mellom 100 og 200 dekar, 5 432 mellom 200 og 500, 351 mellom

500 og 1 000 og 41 over 1 000 dekar. Av bruk over 100 dekar er det flest i de
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beste jordbruksbygdene, og prosenten her stiger fort fra klasse til klasse. Over

4/5 av brukene mellom 500 og 1 000 dekar og 90 pst. av brukene over 1 000 dekar

er i de beste jordbruksbygdene.

I tabellen side 23 er gitt oppgave over bruk over 5 dekar pr. 100 innen

hvert enkelt område. I kystbygdene er over 66 pst. eller 2/3 av brukene inntil

35 dekar. For de beste jordbruksbygdene er den tilsvarende prosent 41. I

kystbygdene er knapt 3 pst. av brukene over 100 dekar, i de beste jordbruks-

bygdene over 25 pst.

For å få et felles sammenlikningsgrunnlag for fordelingen av brukene etter

tellingene både i 1907, 1917, 1929 og nå, er som allerede nevnt b r ukene

delt etter arealet av dyrket jord. Se tabell 1 i annet hefte

og tabell 3 i dette heftet.

For rikets bygder r tallene nedenfor stilt sammen for de fire tellingene.

(Husdyrhold uten jordbruk er ikke tatt med.)

Inntil
5.1— 10.1— 20.1— 50.1— 100.1— 200.1— 500.1— Over

Bruk
År 5 dekar

10
dekar

20
dekar

50
dekar

100
dekar

200
dekar

500
dekar

1000
dekar

1000
dekar

i alt

1907 83 616 37 009 43 144 44 410 21 494 11 829 4 761 336 35 246 639
1917 99 115 38 547 42 239 43 151 20 783 11 143 3 952 242 26 259 19
1929 113 857 36 141 49 772 58 282 24 780 11 441 3 836 230 21 298 36C
1939 134 123 31 855 51 354 67 097 27 686 11 932 3 883 228 23 328 181

Fra 1907 til 1939 er brukstallet steget med henved 82 000 eller 33.1 pst.

Av denne stigning faller vel 50 000 på klassen inntil 5 dekar, som hovedsakelig

omfatter hus med litt hage og potetjord og noe høns og svin, men hvor eieren

som regel har et annet yrke enn jordbruk. En meget stor .del av disse bruk

finner en da også i herredene omkring de  større byer, og ellers omkring industri-

og trafikksentrene utover landet. Når tallet på bruk i alle klassene over 10

dekar er gått ned fra 1907-1917, skyldes vel dette at arealoppgavene i 1907

i det hele tatt var noe for høye. De to siste perioder 1917-1929 og 1929-1939

viser begge foruten den meget sterke stigning i tallet på boliger med jord til,

også stigning i alle klassene mellom 10 og 200 dekar, siste 10-års periode viser

også litt øking i tallet på bruk mellom 200 og 500 dekar. Klassen 5-10 dekar

viser nedgang i begge disse periodene.

Den sterke nydyrking i de to siste periodene har ført med seg at de gamle

bruk etter hvert er kommet over i høyere klasser. De nye bruk som blir opp-

rettet, har oftest et lite areal av dyrket jord å begynne med.

I tabell 1 i annet hefte er også tatt inn en f or d eling a v brukene

et t er st ørrelse n a v sk o gar eal et innenfor de forskjellige stør-

relsesklasser av bruk delt etter jordbruksarealet.

Det gjennomsnittlige skogareal pr. bruk øker raskt fra 2.2 dekar i klasse 1

(inntil 2 dekar jordbruksareal) til 4 566 dekar i klasse 12 (over 1 000 dekar

jordbruksareal), men gjennomsnittet alene sier ikke så mye. Det er viktig å

vite hvordan skogarealet er fordelt på brukene.
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Tallet på bruk fordelt etter areal produktiv skog.

Skogareal

Jord-
bruksareal

Uten
skog

Inntil
25

dekar

25.1—
100

dekar

100.1—
250

dekar

250.1—
500

dekar

500.1—
1000
dekar

1000.1—
5000
dekar

Over
. 5000
dekar

Bruk
i alt

Derav
med
skog

Kl. 0' 	 3 399 55 39 18 5 2 3 - 3 521 122
» 1 	 83 503 3 631 293 89 49 15 17 8 87 605 4 102
» 2 	 22 618 2 548 741 155 69 34 23 10 26 198 3 580
» 3 	 15 955 4 125 1 823 398 133 66 36 2 22 538 6 583
» 4 	 24 936 9 628 6 510 1 824 699 273 106 8 43 984 19 048
» 5 	 19 118 9 485 10 921 4 194 2 156 1 029 409 22 47 334 28 216
» 6 	 8 798 4 922 8 413 4 231 2 470 1 364 675 30 30 903 22 105
» 7 	 5 939 3 351 7 961 5 043 3 285 2 006 1 123 65 28 773 22 834
» 8 	 2 353 1 269 4 113 3 351 2 391 1 635 1 051 77 16 240 13 887
» 9 	 1 696 843 3 768 4 256 3 515 2 545 1 986 173 18 782 17 086
» 10 	 324 124 528 1 158. 1 286 951 012 149 5 432 5 108
» 11 	 16 2 13 41 61 77 113 28 351 335
» 12 	 5 - 1 2 3 5 17 8 41 36

I alt 	 188 660 39 983 45 124 24 760 16 122 10 002 6 471 580 331 702 143 042

Av de 331 702 bruk tellingen omfattet i alt (kl. 0 regnet med) var 188 660

uten eiendomsskog, 39 893 hadde inntil 25 dekar, 45 124 fra 25.1-100 dekar,

24 760 fra 100.1-250 dekar, 16 122 fra 250.1-500 dekar, 10 002 fra 500.1-1 000

dekar, 6 471 fra 1 000.1-5 000 og 580 hadde over 5 000 dekar skog.

Stort sett viser tabellen at det fortrinsvis er de små bruk som er skoglose

eller har lite skog, mens det hører atskillig skog til de fleste av de større bruk.

Tallet på bruk fordelt etter hele arealet.

Hele
arealet

Jord-
bruksareal

Inntil
5

dekar

5.1—
20

dekar

20.1—
50

dekar

50.1—
100

dekar

100.1—
200

dekar

200.1—
500

dekar

500.1—
1000
dekar

1000.1—
5000
dekar

5000.1—
10000
dekar

Over
10000
dekar

Bruk
i alt

Kl.	 01 	.. 3 288 90 46 37 31 20 5 2 2 - 3 521
»	 1	 .. 84 906 1 761 445 207 127 96 31 24 5 3 87 605
»	 2	 .. 18 191 5 634 1 162 618 322 177 45 37 7 5 26 198
» ,w	 3	 .. - 15 833 3 375 1 761 874 484 124 84 2 1 22 538
»	 4	 .. - 17 245 13 027 6 743 3 743 2 243 620 335 17 11 43 984
»	 5	 .. - - 19 079 11 415 7 964 5 729 1 834 1 202 84 27 47 334
»	 6	 .. - - 5 061 8 292 7 517 5 982 2 306 1 609 93 43 30 903
»	 7	 .. - - - 6 635 8 050 8 105 3 217 2 511 162 93 28 773
»	 8	 .. - - - 1 449 4 493 5 605 2 422 2 012 198 61 16 240
»	 9	 .. - - - - 2 888 7 840 4 036 3 570 305 143 18 782
»	 10	 .. - - - - - 1 540 2 022 1 650 131 89 5 432
»	 11	 .. - - - - - - 83 230 18 20 351
»	 12	 .. - - - - - - - 29 6 6 41

I	 alt	 .... 106385 40 563 42 195 37 157 36 009 37 821 16 745 13 295 1 030 502 331702

Kl. 0 er husdyrhold uten jordbruksareal, kl. 1 bruk med inntil 2 dekar jordbruks-
areal, kl. 2 bruk med 2.1-5 dekar, kl. 3 bruk med 5.1-10 dekar, kl. 4 bruk med 10.1-20
dekar, kl. 5 bruk med 20.1-35 dekar, kl. 6 bruk med 35.1-50 dekar, kl. 7 bruk med
50.1-75 dekar, kl. 8 bruk med 75.1-100 dekar, kl. 9 bruk med 100.1-200 dekar, kl. 10
bruk med 200.1-500 dekar, kl. 11 bruk med 500.1-1000 dekar, kl. 12 bruk med over
1000 dekar.
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De større jordbruk finner en fortrinsvis i de trakter av landet hvor det også

er mye skog, men selv i klassene for de største bruk er det både skoglose bruk

og andre med svært lite skog, mens det i enkelte tilfelle er store skogarealer til

små jordbruk. Av gårdsskoger over 5 000 dekar var det flest i Hedmark, dernest

i Buskerud, Telemark, Opland og Nord-Trøndelag.

Oppgavene over skogarealet kommer en tilbake til under avsnittet om

skogen, hvor også bruksrettighetene blir omtalt.

På samme måte som for skogarealet er også brukene f or delt et t er

hele arealet sett i forhold til jordbruksarealet. Også disse oppgavene

er tatt inn i tabell 1 i annet hefte.

Legger en hele arealet til grunn for klassifiseringen vokser brukene sterkt

i jordvidde. Et uttrykk for dette gir prosenttallene nedenfor. Delt etter jord-

bruksarealet var bare 7.4 pst. av brukene på over 100 dekar, delt etter hele

jordvidda, 31.8 pst. Ser en bort fra bruk med inntil 5 dekar blir tallene 11.5 pst.

på over 100 dekar etter jordbruksareal, 46.8 pst. etter hele jordvidda. Det var

henved 15 000 bruk med over 1 000 dekar samlet areal, mens det var vel 7 000

som hadde over 1 000 dekar skogareal, bare 41 over 1 000 dekar jordbruksareal

og 23 over 1 000 dekar dyrket jord.

Alle brukene delt etter: Bruk over 5 dekar delt etter:

jordbruksareal hele arealet jordbruksareal hele arealet

Inntil	 5 dekar 	 35.4 32.1
5.1-	 20	 » 	 20.0 12.2 31.0 18.0

20.1-	 50	 » 	 23.6 12.7 36.5 18.7
50.1- 100	 » 13.6 11.2 21.0 16.5

100.1- 200	 » 5.7 10.9 8.8 16.0
200.1- 500 1.6 11.4 2.5 16.8
500.1-1000	 » 0.1 5.1 0.2 7.4
over	 1000	 » 4.4 6.6

100.0 100.0 100.0 100.0

Selv de arealer som er gitt opp som produktiv skog, er så ulike, at opp-

gavene over størrelsen av arealene sier lite om den økonomiske betydning de

kan ha. Enn mer vil dette gjelde for det som er ført opp som «annet areal» til

brukene. Atskillig av dette gir nok gode beiter, men mye av det er helt eller

delvis uproduktivt. Av bruk med over 10 000 dekar samlet areal var det flest

i Telemark, Hedmark og Buskerud.

Etter inndelingen i jordbruksområder er det av de 502 brukene med

over 10 000 dekar samlet areal 161 i mellom- eller skogbygdene på Østlandet,

120 i dal- og fjellbygdene på Østlandet og 53 i dal- og fjellbygdene i Agder-

fylkene. Også av de 1 030 mellom 5 og 10 000 er forholdsvis mange innen disse

områdene, henholdsvis 303, 207 og 126. Se tabell 4 bakerst i dette heftet.

Som før nevnt er det bare henved 12 pst. av alt «annet areal» i bygdene

som er gitt opp å høre til de enkelte bruk. Men gårdene har beite i sameier og



28

almenninger utenom selve gårdems grenser og kan derved nyttiggjøre seg disse

store arealer. Dette kommer en nærmere tilbake til i avsnittet om beitefor-
holdene.

Ved siden av disse forskjellige grupperinger etter arealene har en også

foretatt en fullstendig gruppering for alle brukene etter husdyrholdet. Se

tabell 2 i annet hefte og for områdene tabell 7 i dette heftet.

For hest e h o l d e t har en brukt følgende grupper: uten hest, bare

unghest (under 3 år), andel i voksen hest, 1 voksen hest, og 2 eller flere voksne
hester.

Bestehold

Jord-
bruksareal

Uten hest
Bare

unghest
Andel i

voksen hest
1 voksen

hest

2 eller flere
voksne
hester

Bruk i alt
Derav

 med hest

ILl. 01 	 3 420 13 1 67 20 3 521 101
>> 1 	 87 214 40 - 312 39 87 605 391
» 2 	 25 851 41 6 279 21 26 198 347
» 3 	 21 774 111 52 574 27 22 538 764
» 4 	 38 148 751 539 4 437 109 43 984 5 836
» 5 	 26 055 2 380 883 17 614 402	 47 334 21 279
» 6 	 7 869 1 773 321 19 802 1 138	 30 903 23 034
» 7 	 3 320 1 202 152 19 925 4 174	 28 773 25 453
» 8 	 910 426 20 8 723 6 161	 16 240	 15 330
» 9 	 479 220 14 5 167 12 902	 18 782	 18 303
» 10 	 48 17 - 249 5 118 5 432	 5 384
» 11 	 - - 1 1 349 3511 351
» 12 	 - - - - 41 41 41

I alt 	 215 088 6 974 1 989 77 150 30 501 331 702 116 614

Se noten side 26

Omtrent 2/3 av alle brukene er uten hest. Av de 214 378 bruk over 5 dekar

(kl. 3-12) var 98 603 eller 46 pst. uten hest. Av de ca. 140 000 bruk med inntil

10 dekar jordbruksareal hadde bare 1 600 hest; på disse bruk vil hesteholdet

som regel være betinget av annen virksomhet ved siden av bruket. I klassen

fra 10-20 dekar er hesteholdet noe hyppigere, på henved 6 000 av 44 000 bruk,

og av brukene mellom 20 og 35 dekar hadde nesten halvparten hest. Når det
selv i kl. 10, bruk over 200 dekar er noen uten hestehold, skyldes det i de fleste

tilfelle rent spesielle forhold, det er da gjerne bruk som av en eller annen grunn

var helt uten husdyrhold ved tellingstiden. Bruk med bare unghest finner en

mest av på Vestlandet og i Nord-Norge. At flere bruk er sammen om en hest

er også et forhold som en vesentlig finner i de samme landsdeler. Bruk med

to eller flere hester er typisk for de beste jordbruksbygder på Østlandet, i Roga-

land og i Trøndelagen.

På samme vis er brukene delt etter tallet på k y r.
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Kyr

Jord-
bruksareal

Uten ku 1 ku 2 kyr
3-5
kyr

6-10
kyr

11-20
kyr

21--50
kyr

Over
50 kyr

Bruk
i alt

Derav
med ky]

Kl. 01 	 2 793 557 115 45 4 1 6 - 3 521 728
» 1 	 85 227 1 946 348 77 4 1 2 - 87 605 2 378
» 2 	 18 483 6 325 1 219 163 6 2 - - 26 198 7 715
» 3 	 6 900 9 254 5 429 941 13 - 1 - 22 538 15 638
» 4 	 6 224 10 598 17 355 9 693 109 5 - - 43 984 37 760
» 5 	 3 425 4 786 13 876 23 896 1 337 11 3 - 47 334 43 909
» 6 	 1 382 1 301 4 614 19 260 4 273 71 2 - 30 903 29 521
» 7 	 806 592 2 120 15 074 9 647 530 4 - 28 773 27 967
» 8 	 370 186 538 5 672 8 303 1 154 16 1 16 240 15 870
» 9 	 275 165 328 2 919 9 536 5 380 179 - 18 782 18 507
» 10 	 70 37 60 216 795 3 011 1 232 11 5 432 5 362
» 11 	 4 1 2 10 7 38 244 45 351 347
» 12 	 1 - - 1 1 - 11 27 41 40

I alt 	 125 960 35 748 46 004 77 967 34 035 10 204 1 700 84 331 702 205 742

1 Se noten side 26.

Av de nesten 126 000 bruk uten ku faller 106 000 på klassene under 5 dekar

jordbruksareal. En vil ellers legge merke til hvor ubetydelig tallet er på litt

større besetninger. Gruppen 3-5  kyr er den tallrikeste. Bare 1 784 bruk hadde

over 20 kyr, derav 84 over 50. Av disse siste var 59 i de tre fylkene Østfold,
Akershus og Hedmark.

Eie og leie av jord.

Som det vil gå fram av oppgavene nedenfor er her i landet nå de aller fleste

av dem som driver jordbruk som yrke også eiere av jorda. Store jordegods-

komplekser som leier bort jorda er det få av her i landet nå. Noen enkelte slike

større eiendomskomplekser er det ennå enkelte steder i landet, men ikke så

mange at en har funnet grunn til å utarbeide noen særskilt statistikk over det.

Vår jordbruksstatistikk bygger på det driftsmessige forhold — de arealer som

blir drevet under ett — som en bedrift — enten den som driver jorda er eier

eller leier. Mer alminnelig er det at store skog arealer er samlet på en hånd.

For skogen ble det derfor ved Skogbrukstellingen foretatt en slik gruppering

etter eiere. Se N. O. S. VIII. 34, s. 36 flg.

Både sosialt og driftsmessig sett holder en det for en fordel at flest mulig

av jordbrukerne er selveiere, det stimulerer til den best mulige drift av jorda

og gir størst tilfredshet, når da ikke gjeldsbyrden blir for stor.

Også her i landet har leie av jord hatt stor utbredelse i tidligere tid (lei-

lendinger, husmenn). Omkring 1650 var 1/3 av bøndene eiere av jorda, 2/3

leilendinger. Nå er over 9/10 selveiere.

En historisk oversikt over utviklingen i jordeiendomsforholdene fram til

1929 finner en i N. O. S. VIII. 188, s. 83-100.

Det var en uavbrutt og sterk nedgang i jordleievesenet helt til 1917.

Perioden 1917-1929 viste i motsetning til dette noen oppgang i tallet på leide
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bruk. Dette var nærmest et krisefenomen. ' En del panthavere (kommuner,

kredittinstitusjoner og private) hadde vært nødt til å overta pantene og leie

dem bort.

Ved tellingen i 1939 har en bare oppgaver over eiendomsforholdene for de

214 378 brukene med over 5 dekar jordbruksareal. Se tabell 8 i annet hefte.

Tabellen nedenfor viser tallene for riket i alt, landsdelvis og ved bruk av

forskjellig størrelse.

Bruk
over

5 dekar

Tallet på selveiere og leiere

Absolutte tall Relative tall

Selv-
eiere

For-
paktereaktere

Hus-
menn

Bygsel,
leilend.

Andre
Selv-
eiere

For-

tere Hus-
menn

Bygsel,
leilend. Andre

Rikets bygder 214 378 197 260 10 820 3 741 1 788 769 92.0 5.0 1.8 0.8 0.4

Østlandet ... 78 962 69 928 6 339 1 840 493 362 88.6 8.0 2.3 0.6 0.5
Agderfylkene 15 497 14 511 857 44 38 47 93.6 5.5 0.3 0.3 0.3
Vestlandet .. 56 724 53 839 1 634 347 704 200 94.9 2.9 0.6 1.2 0.4
Trøndelagen 24 115 22 462 735 509 335 74 93.2 3.0 2.1 1.4 0.3
Nord-Norge . 39 080 36 520 1 255 1 001 218 86 93.4 3.2 2.6 0.6 0.2

Kl.	 31 	 22 538 19 404 1 406 1 057 545 126 86.1 6.2 4.7 2.4 0.6
»	 4 	 43 984 39 161 2 415 1 538 569 301 89.0 5.5 3.5 1.3 0.7
»	 5 	 47 334 43 830 2 232 792 319 161 92.6 4.7 1.7 0.7 0.3
»	 6 	 30 903 29 123 1 336 236 142 66 94.2 4.3 0.8 0.5 0.2
»	 7 	 28 773 27 309 1 227 89 115 33 94.9 4.3 0.3 0.4 0.1
»	 8 	 16 240 15 455 691 25 57 12 95.2 4.3 0.2 0.3 -
»	 9 	 18 782 17 653 1 059 4 37 29 94.0 5.6 - 0.2 0.2
»	 10 	 5 432 4 945 443 - 4 40 91.1 8.2 - - 0.7
»	 11 	 351 339 11 - - 1 96.6 3.1 - - 0.3
»	 12 	 41 41 - - - - 100.0 - - - -

1 Om arealgrensen se noten side 26.

Av de 214 378 brukene over 5 dekar ble 197 260 eller 92 pst. drevet av

eierne, 17 118 eller 8 pst. av andre. Som selveiere er her tatt med ikke bare r

private men også offentlige eiendommer (anstalter, skoler o. likn.) som ikke =

er leid bort. Tallet på slike offentlige eiendommer er relativt svært lite, unntatt

i de største bruksklassene. Prosenten av selveiere ligger for bruk av forskjellig

størrelse mellom 86.1 i klasse 3 og 100 i klasse 12, landsdelsvis mellom 88.6 .

på Østlandet og 94.9 på Vestlandet.

Ved sammenlikning med tallene for 1929 må en huske på at grunnlaget ..

for grupperingen er endret noe.

5.1-20 dekar .
over 20 dekar

Selveiere
58 565

138 695

1939
Leiere
7 957
9 161

Bruk i alt	 Selveiere
66 522	 62 575

147 856	 123 711

1929
Leiere
13 415
8 849

Bruk i alt
75 990 '

132 560

I alt 	 197 260 17 118 214 378	 186 286 22 264 208 550 ,

Relative tall:
5.1-20 dekar .
over 20 dekar

•
•

•
•

88.0
93.8

12.0
6.2

100.0	 82.3
100.0	 93.3

17.7
6.7

100.0 ,

100.0

I alt 	 92.0 8.0 100.0	 89.3 10.7 100.0



31

I 1929 var det i alt 22 264 eller 10.7 pst. av brukene over 5 dekar som var

bortleid, 17.7 pst. av brukene inntil 20 dekar og 6.7 pst. av brukene over 20

dekar. I 1939 var de tilsvarende prosenter 8.0, 12.0 og 6.2.

Av de 17 118 brukene som ikke ble drevet av eieren selv i 1939 var 10 820

eller 5 pst. av alle bruk over 5 dekar bortforpaktet, 3 741 eller 1.8 pst. av alle

ble drevet av husmenn, 1 788 eller 0.8 pst. av bygslere eller leilendinger og

769 eller 0.4 pst. av alle brukene ble drevet av embets- eller tjenestemenn som

hadde bruket som del av sin lønn.

Forpaktning er den alminneligste leieformen. Tallet på husmannsbruk

har avtatt sterkt i mange år. Husmannsvesenet har tapt sin betydning. Plassene

blir dels nedlagt, dels solgt, oftest til husmannen. Fra 1917 til 1929 gikk tallet

på husmannsbruk ned fra 14 666 til 6 079 i alt. Av husmannsbruk over 5 dekar

var det i 1929 4 941, i 1939 3 741. Husmannsbruk er det mest av ennå i fylkene

Hedmark, Opland, Sør- og Nord-Trøndelag og Nordland. Her er nedgangen

siden 1929 ikke særlig stor. En del også i Akershus, Buskerud og Telemark,

svært få i Østfold, Vestfold, Agderfylkene og på Vestlandet. På Vestlandet er

tallet gått sterkt ned siden 1929.

Leilendingsbruk er det mest igjen av på Vestlandet, noe også i Hedmark,

Telemark, Trøndelagen og Nordland.

Hvor lenge bruket har vært i eierens og i ættens eie.

I skjemaet ble brukerne av de 214 378 brukene med over 5 dekar jord-

bruksareal spurt hvor lenge den som nå eide bruket hadde hatt det og hvor

lang tid bruket hadde vært i • ætten til eieren eller ektefellen. Oppgavene er

tatt inn i tabell 8 i annet hefte.

Gruppert etter 5-års perioder får en følgende tall for alle brukene under

ett for den tid nåværende eier hadde hatt bruket:

Tallet på bruk Pst. Pst. av oppgitte
Mindre enn 5 år 	 35 968 16.8 17.8
5- 9 år 	 29 839 13.9 14.8

10-14 » 	 27 803 13.0 13.8
15-19 » 	 24 827 11.6 12.3
20-24 » 	 23 088 10.8 11.5
25-29 » 	 17 798 8.3 8.8
30 år og mer 	 42 300 19.7 21.0
Uoppgitt 	 12 755 5.9

I alt 	 214 378 100.0 100.0

For 12 755 eller 5.9 pst. av brukene var det ikke svart på spørsmålet,

35 968 eller 17.8 pst. av de som hadde svart på spørsmålet hadde hatt bruket

mindre enn 5 år, knapt 30 000 eller 14.8 pst. mellom 5 og 10 år. Tallet blir noe

mindre for hver 5-årsperiode, knapt 18 000 eller 8.8 pst. hadde hatt bruket

mellom 25 og 30 år. 42 300 eller 21 pst. av de som hadde svart hadde hatt

eiendommen i mer enn 30 år.
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For eierens evne til å holde driften gående spiller under sterkt skiftende

konjunkturer tidspunktet da eiendommen ble overtatt en stor rolle. (Se N. U. S.

VIII. 188, s. 63 flg.) I de siste 15 år har eiendomsprisene variert langt mindre

enn 10-årsperioden foran. 45 pst. av eiendommene var overtatt i løpet av de

siste 15 årene.

Den gjennomsnittlige skyldmarksverdi var i 1914 2 782 kroner. Den steg

særlig sterkt i 1916-1918 og var høyest i 1920, 7 763 kroner, falt til 6 341 kroner

i 1923, steg igjen til 6 536 kroner i 1924. Siden var det nedgang til 1932, 3 936

kroner. Fra 1932 er skyldmarksverdien igjen gått opp og var i 1939 5 879 kroner.

Tabellen nedenfor viser den prosentvise fordeling etter hvor mange år

eieren har hatt bruket ved bruk av forskjellig størrelse. Prosenten er regnet .

etter de besvarte oppgaver.

Mindre

enn 5 år
5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30 år 

og
mere

Sum

Rikets bygder 	 17.8 14.8 13.8 12.3 11.5 8.8 21.0 100

Kl.	 3.	 5.1-	 10 da. 21.6 15.6 13.7 12.3 11.0 7.9 17.9 100
»	 4.	 10.1-	 20	 » 19.4 15.1 13.2 12.3 11.5 8.2 20.3 100
»	 5.	 20.1-	 35	 » 17.4 15.3 13.7 12.1 11.4 8.9 21.2 100
»	 6.	 35.1-	 50	 » 16.8 14.5 13.9 12.6 11.6 9.0 21.6 100
»	 7.	 50.1-	 75	 » 17.1 14.2 14.2 12.0 10.9 9.1 22.5 100
»	 8.	 75.1- 100	 » 15.8 14.2 14.1 12.6 11.7 9.5 22.1 100
»	 9. 100.1- 200	 » 16.1 14.4 14.1 12.6 12.0 9.7 21.1 100
»	 10. 200.1- 500	 » 17.0 13.9 14.5 12.7 12.8 9.5 19.6 100
»	 11. 500.1-1000	 » 19.1 16.2 14.6 10.9 8.8 8.2 22.2 100
»	 12.	 over 1000	 » 15.6 21.9 - 12.5 9.4 9.4 31.2 100

Den vesentligste forskjell finner en i gruppen av bruk som er overtatt i.

siste 5-årsperiode og bruk som er overtatt for over 30 år siden, mens de mellom-

liggende grupper viser mindre og uregelmessige variasjoner. Av de minste:

brukene er forholdsvis mange overtatt i siste 5-årsperiode (21.6 pst.) og for--
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holdsvis få over 30 år siden (17.9 pst.). Dette skyldes dels at de små brukene

omsettes hyppigere enn de store, dels at en større del av de nyopprettede brukene

faller i denne klassen. Av brukene over 1 000 dekar er relativt få (15.6 pst.)

overtatt i de siste 5 årene og 31 pst. overtatt for over 30 år siden.

Forholdet innen de forskjellige landsdelene går fram av tabellen

nedenfor.

Mindre
enn 5 år

5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30 
år og

mere
Sum

Østlandet 	 17.6 15.3 14.3 13.3 11.8 9.0 18.7 100
Agderfylkene 	 16.1 14.4 13.2 11.7 11.1 9.1 24.4 100
Vestlandet 	 17.3 13.9 13.5 12.0 11.5 8.9 22.9 100
Trøndelagen 	 19.5 16.5 14.3 12.1 10.4 8.8 18.4 100
Nord-Norge 	 18.8 14.4 13.1 11.3 11.5 8.3 22.6 100

I Østlands- og Trøndelagsfylkene er forholdsvis flere av brukene overtatt

i siste 5-årsperiode, forholdsvis færre for over 30 år siden enn i Agderfylkene

og på Vestlandet. Dette er et uttrykk for det alminnelige forholdet at eien-

domsomsetningen er raskere i de mer sentrale distriktene. Dette går også fram

av statistikken over omsatte eiendommer. I pst. av den samlede matrikkel

blir det omsatt noe mer pr. år i Østlands- og Trøndelagsfylkene enn i Agder-

fylkene og på Vestlandet. Av tallene for Nord-Norge legger en særlig merke

til den høye prosent bruk som er overtatt i siste 5-årsperiode. Det er her,

reisingen av nye bruk har vært størst i de siste årene.

Tydeligere kommer forskjellen etter størrelse og beliggenhet fram når en

følger brukene utover den enkelte eiers tid - som jo er begrenset av levetiden

- og følger brukene som s 1 e k t s e i e n d o m m e r. Også disse oppgavene

er tatt inn i tabell 8 i annet hefte. En har delt i fire grupper: bruk som har

vært i ætten (til brukeren eller ektefellen) i mindre enn 20 år, 20-49 år, 50-99
år og 100 år og mer.

For rikets bygder under ett var tallene:

Tallet på bruk Pst. Pst. av oppgitte

Mindre enn 20 år 	 34 748 16.2 19.9
20-49 år 	 49 192 22.9 28.2
50-99 » 	 43 815 20.4 25.1
100 år og mer 	 46 755 21.8 26.8
Ubesvart 	 39 868 18.7

I alt 	 214 378 100.0 100.0

De 18.7 pst. ubesvarte er for det meste i kl. 3 og 4.

For bruk av forskjellig størrelse var fordelingen som tabellen neste side

viser, regnet i prosent av de besvarte oppgavene:

3
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Fordeling etter hvor mange år bruket har vært i ætten
til eieren eller ektefellen

Under 20	 20-49 50-99 100 og mere Sum

Rikets bygder 	 19.9 28.2 25.1 26.8 100

Kl.	 3.	 5.1-	 10 dekar 	 31.7 36.0 19.8 12.5 100
►> 	 4.	 10.1-	 20 24.6 34.6 24.4 16.4 100
» 	 5.	 20.1-	 35	 » 20.3 29.4 26.9 23.4 100
» 	 6.	 35.1-	 50	 ►> 17.4 26.3 27.0 29.3 100
» 	 7.	 50.1-	 75 15.1 23.5 26.5 34.9 100
» 	 8.	 75.1- 100	 » 14.0 21.1 25.4 39.5 100
» 	 9.	 100.1- 200 14.3 21.7 23.6 40.4 100
►> 	 10.	 200.1- 500 17.2 23.1 21.2 38.5 100
» 	 11.	 500.1-1000 27.8 23.7 13.9 34.6 100
»	 12.	 over 1000	 » 30.8 15.4 19.2 34.6 100

Det viser seg her å være en utpreget forskjell mellom små og store bruk.

Av de små eiendommene er det forholdsvis få som har vært i lengere tid i samme

ætten, og de fleste -- 2/3 - er kjøpt i løpet av de siste 50 årene.

Regnet i pst. viser oppgavene en jevn forskyvning av forholdet inntil

klasse 8 og 9 - bruk mellom 75 og 200 dekar - hvor 14 pst. av brukene har

vært i ætten under 20 år, 35-36 pst. under 50 år og 40 pst. i 100 år og mer.

Av bruk over 200 dekar har igjen en noe større prosent vært i ætten i under

20 år.

Tabellen nedenfor viser tallene for landsdelene:

Under 20 år 20-49 50-99 100 og mere Sum

Østlandet 	 24.7 32.4 21.8 21.1 100
Agderfylkene 	 18.0 24.0 23.2 34.8 100
Vestlandet 	 14.8 23.3 26.0 35.9 100
Trøndelagen 	 22.6 29.6 24.8 23.0 100
Nord-Norge 	 16.9 27.7 31.6 23.8 100

Det er her en utpreget forskjell mellom Østlands- og Vestlandsbrukene:

På Østlandet har 24.7 pst. av brukene vært i ætten under 20 år, på Vestlandet

bare 14.8 pst. På Østlandet har 21.1 pst. vært i ætten 100 år og mer, på Vest-

landet 35.9 pst. Gruppert etter bruksstørrelse går forskjellen igjen i alle klassene.

Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 KL 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12

Under 20 år	 Østlandet ...
Vestlandet ..

38.8
25.4

30.8
19.3

26.9
14.8

23.5
13.3

19.9
10.9

18.6
8.9

17.9
7.9

19.0
9.0

26.6
-

29.1
-

100 år og mer	 Østlandet
Vestlandet

7.9
15.5

9.9
21.8

14.6
31.6

19.5
39.7

26.4
47.8

32.3
54.4

34.2
57.9

36.2
57.6

34.6
-

37.5
-

I Agderfylkene er fordelingen nærmest den på Vestlandet, mens Trønde-

lagen står nær Østlandet. Nord-Norge inntar en mellomstilling.
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Folkemengden i landet, fordelt etter yrke.
Etter folketellingen i 1930 var den hjemmehørende befolkning i landet

2 814 194, derav hørte 2 013 680 hjemme i landdistriktene, 800 514 i byene.

Av hele folkemengden var 1 371 919 menn og 1 442 275 kvinner.

Etter yrkesgrupper var befolkningen over 15 år fordelt som tabellen neden-

for viser.

Menn Kvinner I alt
I prosent

Menn Kvinner I alt

Jordbruk, gartneri og skogbruk 	 295 906 40 458 336 364 30.7 3.8 16.7
Fiskeri, sel- og hvalfangst 	 75 786 191 75 977 7.9 - 3.8
Industri 	 249 240 60 573 309 813 25.9 5.8 15.4
Forretningsvirksomhet 	 83 486 62 353 145 839 8.7 5.9 7.2
Transport 	 101 898 6 524 108 422 10.6 0.6 5.4
Immateriell virksomhet 	 39 496 26 751 66 247 4.1 2.6 3.3
Husarbeid ialt 	 1 292 727 731 729 023 0.1 69.4 36.2
Formuesinntekt 	 31 586 41 956 73 542 3.3 4.0 3.7
Offentlig og privat forsørgede 	 80 575 82 335 162 910 8.3 7.9 8.1
Livsstilling utilstrekkelig angitt 	 4 152 356 4 508 0.4 - 0.2

I alt 	 963 417 1 049 2281 2 012 645 100.0 100.0 100.0

Av menn over 15 år hadde 30.7 pst. sitt yrke i jordbruket, 25.9 pst. i

industrien.

Tabellen nedenfor viser hvordan den samlede hjemmehørende befolkning

var fordelt etter hovedpersonens levevei:

Pst.
Jordbruk, gartneri og skogbruk 	 838 848 29.9
Fiske og fangst 	 196 772 7.0
Industri 	 774 031 27.6
Omsetning og transport 	 558 360 19.7
Immateriell virksomhet 	 155 257 5.5
Husarbeid for forskj. og på anstalter 	 26 284 0.9
Formuesinntekt 	 100 617 3.6
Offentlig og veldedig forsørgede 	 140 932 5.0
Livsstilling utilstrekkelig angitt 	 11 611 0.4
Barn uten forsørger 	 11 482 0.4

I alt 	 2 814 194 100.0

Også etter denne fordeling står jordbruket høyest med 29.9 pst. mot 27.6

pst. for industrien.

Utviklingen siden 1890 går fram av tabellen nedenfor:

Tallet på personer Prosent

1890 1900 1910 1920	 1930 1890 1900 1910 1920 1930

1rdbruk, skogbruk,
fiskeri 	 1 024 137 993 283 1 036 597 1 043 151 1 035 620 51.10 44.33 43.40 39.37 36.80
dustri 	
andel, sjøfart o. a.
samferdsel	 .	 .	 .

436

291

414

135

578

345

660

962

601

379

893

825

764

478

293

241

774

558

031

360

21.77

14.53

25.82

15.44

25.20

15.90

28.84

18.05

27.50

19.84
lmaterielt arbeid 82 494 98 462 109 736 131 156 155 257 4.12 4.39 4.60 4.95 5.52
)rmuesinntekt m.v. 169 922 224 493 260 227 232 934 290 926 8.48 10.02 10.,90 8.79 10.34

I alt 2 004 102 2 240 860 2 388 278 2 649 775 2 814 194 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
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De relative tall viser at jordbruket etter hvert skaffer levebrød for en

forholdsvis mindre og mindre del av befolkningen. Over halvparten av be-

folkningen, 51.1 pst., levde av jordbruk, skogbruk og fiske i 1890. I 1930 er

tallet nede i 36.8 pst. Tilbakegangen er særlig sterk mellom 1890 og 1900 og

mellom 1910 og 1920. Industrien har gjennom årefie skaffet livsunderhold til

forholdsvis flere og flere mennesker, 21.77 pst. av hele befolkningen levde

av industri og håndverk i 1890, i 1930 27.5 pst. Handel, sjøfart og transport

viser en øking fra 14.53 til 19.84 pst. og immateriell virksomhet fra 4.12

til 5.52 pst.

Se mer om dette i hovedoversikten over livsstillingsstatistikken ved folke-

tellingen i 1930, N. O. S. IX. 61.

Befolkningen på bruk med over 5 dekar jordbruksareal.

På tellingsskjemaet var det i punkt 8 og 9 tatt inn spørsmål om familien

på bruket, dens størrelse og sammensetning. Oppgavene gjelder familiefor-

holdene til den som brukte eiendommen, enten det nå var som eier eller leier.

Det ble spurt etter brukerens sivilstand og alder, tallet på hjemmeværende

barn og andre familiemedlemmer, om - og i hvilken utstrekning - brukeren

hadde noe annet yrke ved siden av bruket og i tilfelle hva slags yrke dette var.

Oppgavene over brukerens sivilstand er tatt inn i tabell 8 i annet hefte,

siste avsnitt av tabellen.

Av de 214 378 bruk over 5 dekar som undersøkelsen omfattet ble 704 drevet

av det offentlige - anstalter, skoler m. v. -- eller av aksjeselskap. De personer

som arbeidet på disse bruk er alle tatt med som arbeidshjelp på brukene.

For resten av eiendommene var det gitt opp en personlig bruker. Av disse

var det 194 141 menn, hvorav 154 768 gifte og 39 373 ugifte og før gifte og

19 533 kvinner, hvorav 1 379 gifte og 18 154 ugifte og før gifte. I alt var det

altså mannlig bruker på ca. 90 pst. av eiendommene, kvinnelig på ca. 9 pst.

Se tabellen nedenfor.

Tallet på
bruk

Bruk som blev drevet av:

Anstalter,
skoler, a/s o.l.

Mann Kvinne

gift ugift, før gift gift 
R

ugift, før gift

Rikets bygder 	 214 378 704 154 768 39 373 1 379 18 154
Prosentvis 	 100 0.33 72.19 18.37 0.64 8.47

Kl.	 3.	 5.1-	 10 dekar 100 0.45 69.07 17.10 0.92 12.46
»	 4.	 10.1-	 20	 » 100 0.29 70.64 17.63 0.78 10.66
»	 5.	 20.1-	 35	 » 100 0.21 72.84 17.85 0.66 8.44
»	 6.	 35.1-	 50	 » 100 0.12 72.90 19.22 0.55 7.21
»	 7.	 50.1-	 75	 » 100 0.23 73.26 19.36 0.49 6.66
»	 8.	 75.1- 100	 » 100 0.28 73.11 19.61 0.44 6.56
»	 9.	 100.1- 200	 » 100 0.42 73.82 19.19 0.52 6.05
»	 10. 200.1- 500	 » 100 1.93 74.41 17.64 0.59 5.43
»	 11. 500.1-1000	 » 100 9.40 69.24 15.10 0.85 5.41
»	 12.	 over 1000	 » 100 21.95 60.97 7.32 4.88 4.88
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En ser her at de i alt forholdsvis få brukene i gruppen anstalter, skoler,

aksjeselskap utgjør en betydelig del av de største brukene. I klasse 12 er det

9 av 41. I klassene under 200 dekar utgjør de mindre enn 1/2 pst. av brukene.

Gruppen gifte menn-er den helt overveiende i alle størrelsesklassene.

Mannlig bruker er det på 86 pst. av brukene i klasse 3, økende til 92 pst. i

klasse 10.

Av de kvinnelige brukere er de fleste ugifte eller før gifte og de driver

vesentlig små bruk.

Når en regner med ektefellene til de 156 147 gifte brukere (menn og kvinner)

var det i alt av brukere og ektefeller 195 520 menn og 174 301 kvinner (156 147

ektepar, 39 373 enslige menn og 18 154 enslige kvinner.)

Av hjemmeværende barn ble det i alt gitt opp 437 319, av andre familie-

medlemmer som hadde sitt underhold på gården 131 520.

Brukerne med familie utgjorde altså i alt 938 660 personer.

Som fast knyttet til brukene må en videre regne tjenere og andre faste

arbeidsfolk. Disse utgjorde i sommertiden i alt 44 457 menn og 43 143 kvinner.

Tallet på tjenere m. v. gjelder sommeren 1938 mens oppgavene over familien

gjelder tellingsdagen (20 juni 1939).

Den samlede folkemengde som i sommertiden var fast knyttet til bruk

med over 5 dekar jordbruksareal blir da:

Brukere	 og	 ektefeller:

Menn 	
Kvinner 	

195
174

Personer

520
301

Pst.

369 821 36.2

Hjemmeværende barn:
Under 15 år 	 232 214
Over	 15	 »	 gutter 	 119 344

»	 15	 »	 jenter 	 85 761
437 319 42.5

Andre familiemedlemmer: . 131520 12.8

Familien i alt 	 938 660 91.5

Fremmede arbeidsfolk:
Menn 	 44 457
Kvinner 	 43 143

87 600 8.5

Befolkning i alt 	 1 026 260 100.0

I alt over 1 mill. mennesker eller 35 pst. av rikets befolkning i 1939, og

derav utgjør familiene på brukene den aller største del.
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Befolkningen på bruk over 5 dekar fordelt etter bruksstørrelsen.
a) Absolutte tall

Tallet
på bruk

Personer
i alt

Bruker og ektefelle
Hjem
mev.

barn og
a. f am.
medl.

Familien
i alt

Frem-
mede

arbeids-
folkMann Kvinne

Kl. 3. 5.1-	 10 dekar 22 538 84 112 19 627 18 582 44 232 82 441 1 671
4. 10.1-	 20	 » 43 984 180 863 39 169 36 100 101 058 176 327 4 536

» 5. 20.1-	 35	 » 47 334 213 206 43 238 38 785 123 523 205 546 7 660
» 6. 35.1-	 50 30 903 148 028 28 638 24 926 86 338 139 902 8 126

7. 50.1-	 75	 » 28 773 148 009 26 791 23 136 86 652 136 579 11 430
» 8. 75.1- 100	 >> 16 240 88 981 15 129 13 010 50 482 78 621 10 360

9. 100.1- 200	 >> 18 782 114 527 17 567 15 099 59 448 92 114 22 413
» 10. 200.1- 500	 » 5 432 43 012 5 032 4 369 16 178 25 579 17 433
» 11. 500.1-1000	 » 351 4 591 299 265 873 1 437 3 154
» 12. over 1000	 » 41 931 30 29 55 114 817

I alt 	 214 378 1 026 2601 195 520 174 301 568 839 938 660 87 600
Prosentvis 	 100.0 19.0 17.0 55.5 91.5 8.5

Befolkningen på bruk over 5 dekar fordelt etter bruksstorrelsen.
b) Pr. 100 bruk

Personer
i alt

Bruker og
ektefelle Barn

under
15 år

Barn over 15 år Andre
f amilie-
medlem-

mer

Fremmede
arbeidsfolk

Mann Kvinne gutter jenter Mann Kvinne

Kl. 3. 5.1-	 10 da 373.2 87.08 82.45 96.25 41.98 28.93 29.10 1.69 5.72
» 4. 10.1-	 20	 » 411.2 89.05 82.08 103.92 49.58 33.71 42.55 2.44 7.87
» 5. 20.1-	 35	 » 450.4 91.35 81.94 112.19 54.61 37.84 56.32 4.80 11.39
» 6. 35.1-	 50	 » 479.0 92.67 80.66 111.94 57.19 41.99 68.26 9.65 16.64
* 7. 50.1-	 75	 » 514.4 93.11 80.41 113.20 62.20 45.26 80.50 17.15 22.58
» 8. 75.1- 100	 » 547.9 93.16 80.11 110.83 64.78 48.76 86.48 30.89 32.90
» 9. 100.1- 200	 » 609.8 93.53 80.39 109.21 66.46 52.42 88.43 68.00 51.33
» 10. 200.1- 500	 » 791.8 92.64 80.43 104.58 63.94 47.55 81.76 218.76 102.17
» 11. 500.1-1000	 » 1 308.0 85.19 75.50 92.59 47.86 41.88 66.38 697.72 200.85
» 12. over 1000	 » 2 270.7 73.17 70.73 63.41 36.59 14.63 19.51 1 690.24 302.43

I alt 	 478.71	 91.20 81.31 108.32 55.67 40.00 61.35 20.74 20.13
Prosentvis 	 100.0	 19.0 17.0 22.7 11.6 8.4 12.8 4.3 4.2

I tabellen ovenfor er befolkningen fordelt etter bruksstørrelsen. Pr. bruk

var det i gjennomsnitt 4.8 personer, økende fra 3.7 ved bruk på 5-10 dekar

til 22.7 ved bruk på over 1 000 dekar.

Bruker og ektefelle utgjør omtrent samme tall personer pr. 100 bruk

ved alle bruksstørrelser, ca. 90 menn og ca. 80 kvinner. Variasjonene for

kvinnenes vedkommende skyldes de enslige kvinner som vesentlig driver små

bruk.

Av hjemmeværende barn under 15 år var det vel 100 pr. 100 bruk i de

fleste klassene. Tallet på barn over 15 år og andre familiemedlemmer øker

noe med bruksstorrelsen inntil bruk med 200 dekar. Det er rimelig at de større

brukene har bedre plass og rommeligere arbeidsvilkår for de voksne barna -

og har større behov for deres arbeidskraft - enn de mindre brukene. Det viser
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seg også at den prosentvise del av dem som er fast beskjeftiget på brukene

øker med bruksstørrelsen.

Ved bruk på over 200 dekar er tallene i alle grupper av familiemedlemmer

noe lavere. Her gjør det tidligere nevnte forhold seg gjeldende at det av disse

større bruk er forholdsvis mange uten personlig bruker med familie (anstalter,

skoler, aksjeselskap o. lign.).

Mens tallet på familiemedlemmer i alt pr. 100 bruk bare øker uvesentlig

med bruksstørrelsen gir tallet på fremmede arbeidsfolk et tydelig uttrykk for

det økende behov for arbeidskraft. Fra 1.7 menn pr. 100 bruk i klasse 3 stiger

det til 1 690.2 menn pr. 100 bruk i kl. 12, og fra 5.7 til 302.4 kvinner. Den

fremmede arbeidshjelp utgjør 2 pst. av dem som er knyttet til brukene i klasse 3,

men ca. 20 pst. ved bruk på 100-200 dekar og nesten 88 pst. ved bruk på over

1 000 dekar.

Som nevnt var det i alt vel 1 mill. mennesker som var gitt opp som fast

knyttet til bruk over 5 dekar. Hele denne folkemengde kan en dog ikke klassi-

fisere som jordbruksbefolkning, da en stor del har sitt hovedyrke utenom

jordbruket.

En har derfor søkt å skille ut de voksne personer som er fast beskjeftiget

ved brukene og som en kan anta har jordbruket — og husarbeidet på brukene

som viktigste levevei.

En kan her regne med de mannlige brukere som har gitt opp å ha bruket

som sitt eneste yrke eller som hovedyrke. Hustruer og kvinnelige brukere kan

en regne i de fleste tilfelle er stadig beskjeftiget ved bruket, iallfall med hus-

arbeidet. Av hjemmeværende barn og andre familiemedlemmer og fremmede

arbeidsfolk kan en regne med dem som i oppgavene over arbeidshjelpen er

gitt opp å være i stadig arbeid på gården.

En får da følgende tall på personer over 15 år som er fast beskjeftiget på

brukene i sommertiden:

Menn Kvinner
Brukere og ektefeller 	 129 818 174 301
Hjemmeværende barn og andre familiemedlemmer 89 517 92 836
Fremmede arbeidsfolk 	 44 457 43 143

I alt 	 263 792 310 280

I alt 574 072 personer eller 56 pst. av den samlede befolkning på brukene.
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Personer over 15 år som er fast beskjeftiget på bruket.

Personer
i alt

Personer pr. 100 bruk

I alt

Bruker og
ektefelle

Barn o. a.
familiemedlemmer

Fremmede
arbeidsfolk

Mann Kvinne Mann Kvinne Mann Kvinne

Kl. 3. 5.1-	 10 da 32 732 145.23 20.13 82.45 15.16 20.08	 1.69 5.72
» 4. 10.1-	 20 80 646 183.35 36.57 82.08 25.19 29.20	 2.44 7.87
» 5. 20.1-	 35	 » 109 751 231.87 57.55 81.94 36.47 39.72	 4.80 11.39
» 6. 35.1-	 50	 » 84 827 274.49 72.54 80.66 46.39 48.61	 9.65 16.64

7. 50.1-	 75	 » 90 694 315.21 82.21 80.41 56.65 56.21	 17.15 22.58
» 8. 75.1- 100	 » 57 756 355.64 86.33 80.11 63.10 62.30	 30.89 32.90

9. 100.1- 200	 » 79 729 424.50 89.00 80.39 69.91 65.87	 68.00 51.33
» 10. 200.1- 500	 » 33 068 608.76 89.18 80.43 65.59 52.63	 218.76 102.17
» 11. 500.1-1000	 » 3 985 1 135.33 80.34 75.50 47.00 33.90	 697.72 200.85
» 12. over 1000 884 2 156.09 56.10 70.73 26.83 9.751690.24 302.43

I alt 	 574 072 267.80 60.56 81.31 41.76 43.30	 20.74 20.13

Mens familiens størrelse varierte ubetydelig med bruksstørrelsen når en

regnet med den samlede befolkning, øker tallet på de fast beskjeftigede familie-

medlemmer jevnt med økende bruksstørrelse, bortsett fra husmødrene hvor

en i begge oppstillinger har regnet med alle. På de små brukene er familien

- både brukeren selv og andre - i større utstrekning beskjeftiget utenom

bruket.

Det kan være av interesse å trekke sammenlikninger med folketellingenes

oppgaver over jordbruksbefolkningen. På grunn av tellingenes forskjellige

karakter og tidspunktet for tellingene kan oppgavene bare bli tilnærmelsesvis

sammenliknbare. Best stemmer oppgavene overens for menn over 15 år med

jordbruk som hovedyrke:

Folketelling 1930.
pr. 1. desember

Selvstendig næringsdrivende i
jordbruk og hagebruk	 .	 . 	 129 600

Hjemmeværende barn og andre
slektninger 	 72 300

Tjenere og andre faste arbeidere
og gårdsbestyrere	 .	 .	 •	 •	 • 41 300

I alt 	 243 200

Jordbrukstelling 1939.
pr. 20. juni

Brukere med bruket som ene-
eller hovedyrke 	 129 800

Hjemmeværende barn og andre
familiemedlemmer

sommer	 . .	 89 500
vinter	 .	 .	 .	 76 200
gjennomsnitt 	 82 900

Fast arbeidshjelp
sommer	 • •	 44 400
vinter	 .	 .	 .	 31 300
gjennomsnitt 	 37 900

I alt 	 250 600

Hertil kommer i folketellingen 16 900 mann som har jordbruksarbeid

som hovedyrke, men som arbeider på forskjellige steder. Disse kommer nærmest

inn under jordbrukstellingens gruppe tilfeldig arbeidshjelp.

Ved en sammenlikning med jordbrukstellingen i 1929 og en sammen-

likning med folketetlingene i 1920 og 1930 får en et riktigere inntrykk av ut-

viklingen:
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Menn over 15 år fast beskjeftiget i jordbruket. (1000 m).

Selvstendige
brukere

Hjemmeværende
Fremmede
arbeidsfolk

T alt

Folke-
telling
pr. 1/12

Jordbr.
telling

pr. 20/s

Folke-
telling
pr. 1/12

Jordbr.
telling
(gj.sn.

for året)

Folke-
telling
pr. 1

/1t

Jordbr.
telling
(gj.sn.

for året)

Folke-
telling

Jordbr.
telling

Folketellingen 1920 	 128.8 65.2 35.0 229.0
Jordbrukstellingen 1929 129.6 76.3 34.0 239.9
Folketellingen 1930 	 129.6 72.3 41.3 243.2
Jordbrukstellingen 1939 129.8 82.9 37.9 250.6

Øking 	 0.8 0.2 7.1 6.6 6.3 3.9 14.2 10.7
Øking i prosent 	 0.62 0.15 10.9 8.6 18.0 11.5 6.2 4.5

......,111111.2041MW

Noen vesentlig øking i tallet på brukere med jordbruket som ene- eller

hovedyrke er det ikke hverken i perioden 1920-1930 eller i perioden 1929-1939.

Tallet' på hjemmeværende barn og slektninger er etter folketellingene økt fra

1920-1930 med 10.9 pst. og etter jordbrukstellingene fra 1929-1939 med 8.6 pst.

Tallet på fremmede arbeidsfolk er økt tilsvarende med 18 og 11.5 pst. Økingen

siden 1920 i tallet på menn med jordbruk som hovedyrke skulle altså i liten

grad skyldes øking i tallet på brukere, men vesentlig arbeidshjelpen, og derav

noe mer for fremmede arbeidsfolk enn for familiemedlemmer.

Spørsmålet om brukeren av eiendommen var i stadig arbeid på

bruket eller opptatt med annet yrke er behandlet mer inn-

gående. Ved tellingen var stilt spørsmål om det å drive jordbruk for egen

regning var brukerens eneste yrke, hovedyrke eller biyrke, hvor mange dagsverk

brukeren i tilfelle hadde arbeidet utenom bruket siste året og hva slags arbeid

dette var. Oppgavene er tatt inn i tabell 9 i annet hefte.

De 704 bruk uten personlig bruker er her holdt utenfor. De andre brukene

fordeler seg slik på de nevnte grupper:

Brukeren var
mann	 kvinne

Bruket var eneste yrke 	 68 656 12 725
»	 »	 hovedyrke 	 58 832 3 611
»	 »	 biyrke 	 62 307 2 072

Yrkesforhold uoppgitt 	 .. , 	 4 346 1 125

I alt 	 194 141 19 533

De mannlige brukerne fordeler seg forholdsvis jevnt på de tre gruppene,

men av de kvinnelige hadde de aller fleste gitt opp bruket som eneste yrke.

For bruk av forskjellig størrelse er oppgavene stilt sammen i tabellen

på neste side, menn og kvinner under ett.



42

Personlige
brukere

i alt

Bruket drives som :

Eneyrke Hovedyrke Biyrke
Yrkesforhold

uoppgitt

kar 	 22 436 3 192 3 024 14 766 1 454
» 43 856 8 612 10 927 22 734 1 583

47 235 13 296 17 245 15 788 906
» 30 865 12 453 11 755 6 083 574

28 707 15 291 10 021 3 007 388
» 16 195 10 453 4 446 1 060 236
» 18 703 13 676 4 014 763 250
» 5 327 4 138 953 157 79
» 318 256 46 16 -
» 32 14 12 5 1

t 	 213 674 81 381 62 443 64 379 5 471
cent 	 100.0 38.1 29.2 30.1 2.6

	Kl. 3.	 5.1- 10 d
4. 10.1- 20
5. 20.1- 35

» 6. 35.1- 50
» 7. 50.1- 75

	» 8.	 75.1- 100
	»	 9.	 100.1- 200

» 10. 200.1- 500
11. 500.1-1000
12. over 1000

I al
Pro ^

Det er rimelig at bruksstørrelsen spiller en stor rolle ved denne inndelingen.

Det viser seg at de små brukene vesentlig blir drevet som biyrke, de større

som eneste yrke. Som hovedyrke er vesentlig gitt opp mellomstore bruk. En

vil imidlertid legge merke til at en del bruk også i klasse 3 er gitt opp å være

brukerens eneste yrke. Et bruk på 5-10 dekar vil bare i unntakstilfelle kunne

gi utkomme nok for brukeren og langt mindre for en hel familie. Av de 3 192

brukere i klasse 3 som hadde bruket som eneste yrke var det 1 183 menn over

60 år og 1 383 kvinner, og en kan anta at de fleste av disse har fått økonomisk

støtte av voksne barn med arbeid utenom bruket eller har pensjon, renteinn-

tekter, offentlig understøttelse eller liknende.

På den annen side er det også en del av de større brukene i gruppen bi-

yrke til tross for at de i seg selv er betydelige bedrifter. Dette er som regel

bruk som eies av folk i andre næringer og drives for deres regning ved gårds-
bestyrere.

Prosentvis fordeler brukene seg slik på yrkesgruppene sammenliknet med

forholdet ved tellingen i 1929: (de uoppgitte er for tellingen i 1939 fordelt
forholdsvis) :

1929: Eneyrke Hoved-	 Ene- og	 Biyrke
yrke	 hovedyrke

I alt

Alle bruk 	 45.1 24.6 69.7 30.3 100.0
Herav bruk hvor mannen deltar i arbeidet 41.5 20.7 62.2 21.9 84.1
Andre bruk 	 3.6 3.9 7.5 8.4 15.9

1939:
Alle bruk 	 39.2 30.0 69.2 30.8 100.0
Herav bruk med mannlig bruker 	 32.9 28.2 61.1 29.8 90.9
Med kvinnelig bruker 	 6.3 1.8 8.1 1.0 9.1

Det er ved tellingen i 1939 gitt opp færre med bruket som eneste yrke og

flere som hovedyrke. Prosenten med bruket som biyrke er omtrent den samme.

De 8.4 pst. andre bruk i 1929 i gruppen biyrke omfatter bruk både med kvinnelig

bruker og med mannlig bruker som ikke tar del i arbeidet. Av de mannlige

brukere i gruppen biyrke hadde ca. 1/5 ved tellingen i 1939 gitt opp å arbeide

280 dager eller mer utenom bruket.
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Tabellen nedenfor viser den prosentvise fordeling etter yrkesforhold ved

bruk av forskjellig størrelse.

Pst, av oppgitte

Alle bruk
Bruk med mannlig

bruker
Bruk med kvinnelig

bruker

Ene-
yrke

Roved-
yrke

Biyrke Ene-
yrke

Hoved-
yrke

Biyrke
Ene-
prke

Hoved-
yrke

Biyrke

Kl.	 3.	 5.1-	 10 da 15.2 14.4 70.4 9.9 13.5 76.6 51.2 20.7 28.1
» 	 4.	10.1-	 20	 » 20.3 25.9 53.8 15.1 26.3 58.6 62.6 22.2 15.2
» 	 5.	 20.1-	 35	 » 28.7 37.2 34.1 24.7 38.7 36.6 69.5 21.8 8.7
» 	 6.	 35.1-	 50	 » 41.1 38.8 20.1 38.3 40.4 21.3 75.5 19.0 5.5
» 	 7.	 50.1-	 75	 >> 54.0 35.4 10.6 52.1 36.7 11.2 79.6 17.6 2.8
» 	 8.	 75.1- 100	 » 65.5 27.9 6.6 64.1 29.0 6.9 84.4 12.6 3.0
» 	 9. 100.1- 200 74.2 21.7 4.1 73.3 22.4 4.3 85.5 12.9 1.6
» 	 10. 200.1- 500	 » 78.8 18.2 3.0 78.4 18.5 3.1 85.8 12.6 1.6
» 	 11. 500.1-1000	 » 80.5 14.5 5.0 80.1 15.2 4.7 86.4 4.5 9.1
»	 12.	 over 1000	 » 45.2 38.7 16.1 39.3 42.9 17.8 100.0 -

Rikets bygder 	 39.1 30.0 30.9 36.2 31.0 32.8 69.1 19.6 11.3

Det kommer her tydelig fram at de små brukene vesentlig blir drevet som

biyrke, de større som eneyrke. I klasse 3 (bruk mellom 5 og 10 dekar) hadde

bare 15 pst. bruket som eneyrke, i klasse 11 (500-1 000 dekar) 80 pst. I gruppen

hovedyrke faller de fleste brukene i klassene med mellomstore bruk. Dette

gjelder særlig bruk med mannlig bruker, de kvinnelige brukerne har sjeldnere

noe sideyrke til tross for at de vesentlig driver mindre bruk.

Tabellen side 44 viser fordelingen innen jordbruksområdene. Se også

tabell 11 bak i boka. Relativt flest med bruket som eneyrke er det rimelig

nok i de beste jordbruksbygdene, 51.9 pst., og her kommer Jærens sletteland

høyest med 66.7 pst. og skiferlandskapene ved Boknfjorden med 58.8 pst. I

disse to områdene er det bare 12-13 pst. av alle brukerne som har gitt opp

bruket som biyrke. I mellom- eller skogbygdene finner en omtrent 1/3 av brukene

i hver av de tre gruppene - ene-, hoved- og biyrke. Prosentvis færrest med

bruket som eneyrke er det i kystbygdene, 28.8 pst. Særlig utpreget er forholdet

for øyene og kystbygdene i Nord-Norge, hvor bare henholdsvis 14.4 og 17.5 pst.

har gitt opp bruket som eneyrke og 53.8 og 47.1 pst. som biyrke.

Under omtalen av forholdet ved bruk av forskjellig størrelse påpekte en

at variasjonene i yrkesfordelingen gjorde seg sterkest gjeldende blant mennene.

Den var mindre utpreget for de kvinnelige brukere. Det samme forhold finner

en også innen jordbruksområdene. Av de kvinnelige brukere er det i de

fleste områdene mellom 70 og 80 pst. som har bruket som eneyrke. Bare i Nord-

Norge og i kystbygdene i Trøndelagen er prosenten vesentlig lavere, mellom

50 og 60.

En har før pekt på at det i kystbygdene og mellom- eller skogbygdene er

relativt mange bruk med lite jordbruksareal. I disse områdene er derfor be-

hovet for et sideyrke relativt stort, samtidig som det er de samme distrikter

som gir den letteste adgang til sideyrke - fiske og skogsarbeid.
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Prosentvis fordeling av yrkesgrupper.

Pst. av oppgitte

Alle bruk
Bruk med mannlig

bruker
Bruk med kvinnelig

bruker

Ene-
yrke

Hoved-
yrke

Biyrke
Ene-
yrke

Hoved-
yrke

Biyrke
Ene-
yrke

Hoved-
yrke

Biyrke

A. Østlandet med Telemark.

i

I. De sørøstlige
slettebygder 	 53.2 20.4 26.4 51.2 21.1 27.7 74.4 12.8 12.8

II. Silurbygdene inne
i landet 	 43.1 22.8 34.1 40.6 23.5 35.9 71.9 15.0 13.1

III. Mellom- eller
skogbygder 	 29.9 32.7 37.4 26.3 33.8 39.9 66.7 21.3 12.0

IV. Dal- og fjellbygder 48.2 31.6 20.2 46.3 32.6 21.1 71.2 19.6 9.2
Tilsammen . 	 43.0 27.2 29.8 40.5 28.1 31.4 70.7 17.4 11.9

B.	 Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 42.0 28.5 29.5 35.9 30.7 33.4 75.2 16.3 8.5

VI. Mellom- eller
skogbygder 	 44.6 28.7 26.7 40.6 30.2 29.2 75.6 16.6 7.8

VII.	 Dal- og fjellbygder 40.0 31.8 28.2 36.0 33.7 30.3 76.2 14.8 9.0
Tilsammen 	 42.6 29.1 28.3 37.6 31.0 31.4 75.5 16.2 8.3

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 58.8 29.0 12.2 56.1 30.8 13.1 90.5 7.9 1.6
IX. Jærens sletteland 66.7 20.5 12.8 65.3 21.4 13.3 85.7 8.0 6.3
X. Andre ytre bygder 35.3 32.3 32.4 31.9 33.5 34.6 71.1 19.0 9.9

XI.	 Indre bygder 	 56.0 25.1 18.9 54.1 26.0 19.9 76.2 15.3 8.5
Tilsammen 	 45.4 28.8 25.8 42.7 29.9 27.4 74.0 16.9 9.1

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 21.4 44.9 33.7 17.9 46.4 35.7 57.2 29.7 13.1

XIII. Ytre fjordbygder . 42.7 37.4 19.9 39.7 39.2 21.1 73.3 19.6 7.1
XIV. Bygder ved

Trondheimsfj ord. 53.2 26.7 20.1 50.6 28.1 21.3 78.3 13.4 8.3
XV. Dal- og fjellbygder 38.6 35.1 26.3 35.1 36.7 28.2 71.2 20.1 8.7

XVI. Andre indre
bygder 	 48.4 31.3 20.3 46.2 32.4 21.4 71.9 19.6 8.5

Tilsammen 	 43.0 33.4 23.6 40.1 34.8 25.1 71.8 19.1 9.1

E.	 Nord-orge.
XVII. Øyer 	 14.4 31.8 53.8 10.5 32.1 57.4 55.4 28.6 16.0

XVIII. Kystbygder 	 17.5 35.4 47.1 13.9 36.0 50.1 54.7 29.7 15.6
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	 18.5 38.0 43.5 15.3 38.6 46.1 50.1 31.4 18.5
XX. Innlandsbygder	 . 35.6 42.8 21.6 33.5 44.0 22.5 59.3 30.4 10.3

Tilsammen 	 18.3 35.6 46.1 14.8 36.2 49.0 53.9 29.9 16.2

Rikets bygder 	 39.1 30.0 30.9 36.2 31.0 32.8 69.1 19.6 11.3

1. De beste jordbruks-
bygder 	 51.9 22.3 25.8 49.8 23.1 27.1 75.6 13.0 11.4

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 32.6 32.0 35.4 28.8 33.2 38.0 68.7 20.2 11.1

3. Kystbygder 	 28.8 33.2 38.0 24.9 34.3 40.8 66.1 22.3 11.6
4. Indre bygder 	 43.4 31.6 25.0 41.1 32.6 26.3 68.1 21.0 10.9
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Av de 121 000 mannlige brukere som hadde noe sideyrke arbeidet 20 600

i jord- og skogbruk, 27 900 med fangst og fiske, 20 000 i håndverk og industri.

39 500 hadde annet sideyrke enn de nevnte og 13 000 hadde ikke gitt opp hva

slags yrke det var.

Tabellen nedenfor viser den prosentvise fordeling etter arten av side-

yrket, landsdelsvis og for de større jordbruksområder. Se også tabell 11 bak

i boka.

Pst. av oppgitte

J ordbruks-
eller

skogsarbeid

Fiske og
fangst

Håndverk Industri Annet

Rikets bygder 	 19.1 25.8 13.6 4.9 36.6

Østlandet 	 43.6 2.0 15.2 4.4 34.8
Agderfylkene 	 16.2 9.8 17.8 5.9 50.3
Vestlandet 	 3.5 32.4 16.2 5.3 42.6
Trøndelagen 	 18.3 21.4 15.5 7.2 37.6
Nord-Norge 	 2.4 57.0 7.3 4.0 29.3

De beste jordbruksbygder 	 28.8 6.7 17.9 7.5 39.1
Skog- eller mellombygder 	 54.4 0.5 13.2 2.7 29.2
Kystbygder    2.7 51.8 9.8 3.1 32.6
De indre bygder 	 15.8 15.4 16.7 7.0 45.1

Gruppen <andre» som utgjør 1/3-1/2 av de besvarte oppgavene omfatter

vesentlig arbeidere og funksjonærer i handel- og transportvirksomhet. Opp-

gavene for landsdelene viser hvordan jord- og skogsarbeid (for andre) er det

framtredende sideyrke på Østlandet, fiske på Vestlandet. Håndverk og industri

er noenlunde jevnt fordelt som sideyrke i Sør-Norge. I Nord-Norge er fangst

og fiske det helt overveiende sideyrke. Tallene for de større jordbruksområdene

viser særlig skogsarbeidets betydning som biyrke i skog- og mellombygdene,

fiskets i kystbygdene.

I hvilken grad sideyrket har opptatt brukerens tid er uttrykt i tallet på

dagsverk som brukeren har arbeidet utenom bruket siste året. Spørsmålet er

besvart av 70 pst. av de mannlige brukere i gruppen hovedyrke, 77 pst. i gruppen

biyrke. I gjennomsnitt for riket har brukerne arbeidet henholdsvis 80 og 185

dager utenom bruket.

Dagtallet varierer en del både etter bruksstørrelse og fylkesvis som en

vil se av nedenstående oppgaver.

Tallet på arbeidsdager utenom bruket hvor bruket  er:

Hovedyrke Biyrke
Kl. 3. 5.1-	 10 dekar 	 76 188

4. 10.1-	 20 » 80 182
5. 20.1-	 35 » 80 182

» 6. 35.1-	 50 » 80 188
» 7. 50.1-	 75 » 81 193

8. 75.1- 100 » 79 212
» 9. 100.1- 200 » 83 216
» 10. 200.1- 500 » 98 248
» 11. 500.1-1000 » 118 254
» 12. over 1000 » 60 280
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Hovedyrke Biyrke
Østfold 	 96 202
Akershus 	 91 213
Hedmark 	 77 164
Opland 	 76 188
Buskerud 	 80 199
Vestfold 	 98 205
Telemark 	 71 176
Aust-Agder 	 70 193
Vest-Agder 	 67 207
Rogaland 	 76 208
Hordaland 	 85 203
Sogn og Fjordane 	 80 176
Møre og Romsdal 	 76 187
Sør-Trøndelag 	 81 202
Nord-Trøndelag 	 81 192
Nordland 	 86 174
Troms 	 80 158
Finnmark 	 81 176

Tallet på dagsverk øker noe med økende bruksstørrelse. Særlig høye tall

viser de forholdsvis få bruk i kl. 10-12 i gruppen biyrke. Hvor så vidt store

bruk er regnet som biyrke er gjerne driften vesentlig overlatt til en gårdsbestyrer

eller likn. Det er også noen forskjell mellom fylkene. Østfold og Vestfold har

forholdsvis mange dagsverk i gruppen hovedyrke, fylkene i Nord-Norge har

noe færre dagsverk i gruppen biyrke i forhold til gjennomsnittet.

Variasjonene er imidlertid stort sett små og til dels tilfeldige, og ved be-

regning av brukernes arbeidsytelse på dette grunnlag har en regnet med av-

rundede rikstall for alle fylker og klasser (se side 48).

Sett sammen med spørsmålet om bruket blir drevet som eneste yrke, hoved-

eller biyrke har oppgavene over brukernes alder en viss interesse. En har her

bare behandlet oppgavene for de mannlige brukere og har delt disse i 3 alders-

grupper: under 40 år, 40-5959 år og 60 år eller mer.

For riket under ett faller 50 pst. av brukerne i mellomklassen, 24.8 pst.

var under 40 år og 25.2 pst. var 60 år eller mer.

I gruppen eneyrke er det forholdsvis noe flere brukere som er over 60 år,

i gruppen hovedyrke noe færre enn for alle brukene under ett. I gruppen biyrke

er bare 18 pst. av brukerne over 60 år. Av små bruk ført opp som eneyrke

er det særlig mange hvor brukeren er over 60 år.

Mannlige brukere fordelt etter alder

Eneyrke Hovedyrke Biyrke

Mann (alder) Mann (alder) Mann (alder)

Under
40

40-59
60 og
eldre

Under
40

40-59
60 og
eldre

Under
40

40-59
60 og
eldre

Rikets bygder .
Prosent 	

-	 av alle	 .

15 678
22.8

30 021
43.7

22 957
33.5

15 271
26.0

30 127
51.2

^

13 434
22.8 

16 187
26.0

34 810
55.9

11 310
18.1

24.81	 50.0	 25.2
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Etter folketellingen i 1930 var aldersfordelingen for menn over 15 år med

jordbruk som hovednæring slik (prosent) :

Under 491 år	 41-- 60 år	 Over 60 år

Selvstendig næringsdrivende 	 25.4 47.9 26.7

15-20 år 21-25 år Over 25 år

Hjemmeværende barn 	
Tjenere og annen fast hjelp 	

51.1
40.7

21.6
25.8

27.3
33.5

Aldersfordelingen for de selvstendige faller nær sammen med tallene nå

ved jordbrukstellingen. Arbeidshjelpen på brukene er vesentlig yngre folk.

Kona ble spurt om hun hadde f j ø s st ell et og om hun var med i

ut e a r b eide t. 70.7 pst. av konene har svart ja på spørsmålet om de hadde

fjøsstellet, 14.8 pst. svarte nei og 14.5 pst. hadde ikke svart. 66.7 pst. svarte

ja på spørsmålet om de var med i utearbeidet, 18.6 pst. svarte nei og 14.7 pst.

hadde ikke svart på det. For begge spørsmålene har altså over 2/3 svart ja.

Prosenten for ja-svar er størst ved de mindre brukene og faller med stigende

bruksstørrelse. Se ellers tabell 9 i annet hefte og tabell 11 bak i boka.

Arbeidsstyrken ved bruk med over 5 dekar jordbruksareal.
I forrige avsnitt omtalte en de oppgaver som ble hentet inn ved tellingen

om yrkesforholdene til brukeren — om han hadde bruket som ene-, hoved-

eller biyrke, og i tilfelle hvor stor del av året han arbeidet utenom bruket.

Kona var som før nevnt spurt om hun hadde fjøsstellet og om hun tok del i

arbeidet ute.

I oppgavene over arb e i d s h j e 1 p en utenom mann og kone var det

skilt mellom familiemedlemmer og fremmed arbeidshjelp og fast hjelp og mer

tilfeldig hjelp med særskilte oppgaver for menn og kvinner og særskilt for som-

mer- og vinterhalvåret. Oppgavene gjelder bare personer

over 15 å r. Det er ikke mulig her hos oss å sondre mellom den del av kvin-

nenes arbeid som faller på husarbeid og det som faller på det egentlige jord-

bruksarbeid. Disse arbeider går om hverandre og griper inn i hverandre. Det

var gitt den regel at oppgavene skulle gjelde alle arbeidere ved jordbruk og

husdyrhold, også husarbeid og arbeid med ved og annet skogsvirke til bruket.

Skogsarbeidere som var leid særskilt for hogst og framdrift av skog til salg skulle

en ikke ta med, heller ikke hjelp som en hadde særskilt til yrke utenom gårds-

driften. For den tilfeldige arbeidshjelpen var gitt opp tallet på dagsverk. Ved

omregningen til årsverk har en regnet 280 arbeidsdager pr. årsverk. For den
tilfeldige hjelpen har en ikke oppgaver over tallet på personer. Den samme

person kan jo i årets løp arbeide på mange forskjellige steder.

I omtalen av oppgavene skiller en mellom a r b e i d s h j e l p e n: barn
og andre slektninger -I- leid arbeidshjelp og den samlede arbeidsstyrke

som også omfatter brukerens og ektefellens arbeid på bruket.
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Oppgavene over arbeidshjelpen, personer og dagsverk, er tatt inn i tabell 10

og for den samlede arbeidsstyrke i beregnede årsverk i tabell 11 i annet hefte.

Begge tabeller gir oppgavene fylkesvis ved bruk av forskjellig størrelse.

M e n n.

Av de 214 378 bruk med over 5 dekar jordbruksareal var 194 141 drevet

av mannlige brukere. Av disse hadde 68 656 gitt opp bruket som sitt eneste

yrke, 58 832 som hovedyrke og 62 307 som biyrke. 4 346 hadde ikke svart

på spørsmålet. Disse har en ved beregningen fordelt forholdsmessig på de tre

gruppene. Av de som hadde noe sideyrke har 73 pst. gitt opp tallet på dager

de hadde arbeidet utenom bruket i året. I gjennomsnitt var dette i gruppen

hovedyrke 80 og i gruppen biyrke 185 dagsverk, eller henholdsvis ca. 30 og

ca. 70 pst. av arbeidsåret. Det er noe variasjoner i det gjennomsnittlige dag-

tallet både fylkesvis og etter bruksstørrelse. Ved beregningene fant en ikke

å kunne ta noe hensyn til dette, men har regnet med gjennomsnittstallene.

Hvor bruket var gitt opp som eneyrke er det regnet med fullt årsverk, for de

som hadde bruket som hovedyrke er årsverkene redusert med 30 pst. og for

de som hadde bruket som biyrke og annet hovedyrke med 70 pst.

Brukernes samlede arbeidsytelse på brukene blir da:

Mannlige brukere med bruket som eneyrke . . .	 69 849 årsverk
-»--	 hovedyrke . .	 42 015 »

-»--	 biyrke .	 .	 . .	 19 287 »

Mannlige brukere i alt 	  131 151 årsverk

(De uoppgitte er som nevnt fordelt forholdsmessig.)

Tallet på årsverk i forhold til tallet på brukere vil avhenge av fordelingen

på yrkesgruppene. Denne varierer som omtalt i forrige avsnitt mye både dist-

riktsvis og etter bruksstørrelse.

For den faste arbeidshjelpen er sommer- og vinterhalvåret regnet likt som

halve årsverk, og den tilfeldige hjelpen er omregnet til årsverk 	 280 dagsverk.

Oppgavene over arbeidshjelpen (brukeren ikke medregnet) er stilt sammen

i tabellen nedenfor. Den gjelder bare menn.  

Årsverk	 Årsverk Pst.
Familiemedlemmer.

Sommerhalvåret:
fast hjelp  	 89 517 mann	 44 758
tilfeldig hjelp 	  1 491 849 dagsverk	 5 344

I alt  	 50 102   
Vinterhalvåret:

fast hjelp  	 76 204 mann	 38 102
tilfeldig hjelp  	 817 950 dagsverk	 2 930

I alt  	 41 032         

Familiemedlemmer i alt  	 91 134	 62.8



Fremmed arbeidshjelp.
Sommerhalvåret:

fast hjelp 	
tilfeldig hjelp 	

44 457 mann 22
356 775 dagsverk 12

I alt 	 34

3
229
014

243
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Årsverk	 Årsverk	 Pst.

Vinterhalvåret:
fast hjelp 	
tilfeldig hjelp 	

31 296 mann	 15 648
1 142 308 dagsverk	 4 090

I alt  	 19 738

Fremmed hjelp i alt 	

Arbeidshjelp i alt 	

Derav er:
fast hjelp:

sommer 	
vinter 	

53 981	 37.2

145 115	 100.0

66 987
53 750  

120 737

24 378

83.2

16.8

tilfeldig hjelp :
sommer 	
vinter 	

17 358
7 020  

Den samlede arbeidsstyrke (menn) på bruk over 5
dekar blir da:

Brukere i gruppen eneyrke 	 69 849
-»-	 hovedyrke 	 42 015
-►>- 	 biyrke 	 19 287

I alt 	  131 151	 47.5
Familiemedlemmer 	  91 134	 33.0
Fremmed arbeidshjelp  	 53 981	 19.5

Samlet arbeidsstyrke   276 266	 100.0

Av arbeidshjelpen (utenom brukeren) utgjør familiemedlemmene 62.8 pst.,
fremmed hjelp 37.2 pst. 83.2 pst. av arbeidshjelpen er fast hjelp, 16.8 pst. til-
feldig hjelp. Den faste arbeidshjelpen er ca. 20 pst. større om sommeren enn
om vinteren, den tilfeldige hjelpen nesten 150 pst. større om sommeren enn
om vinteren.

Brukerne selv utgjør nesten halvparten av den samlede arbeidsstyrke av
menn ved brukene. Særlig teller her de som har bruket som ene- eller hoved-
yrke, mens brukernes arbeid på det store tall bruk som er biyrke lite veier i
forhold til den samlede beskjeftigelse i jordbruket (Brukernes arbeid på de over
100 000 boligbruk under 5 dekar er holdt utenfor beregningen.)

Familiemedlemmene ellers utgjør 33 pst. av den samlede arbeidsstyrken.
Tilsammen utgjør brukeren og familiemedlemmene 4/5 av arbeidsstyrken av
menn, den fremmede (leide) arbeidshjelp knapt 1/5.

Ved de enkelte bruk og i gjennomsnitt for de enkelte distrikter og størrelses-
klasser av bruk vil både fordelingen av arbeidsstyrken (på bruker, familie-
medlemmer og andre) og den absolutte størrelse av arbeidskraften variere
sterkt. De naturlige driftsforhold, driftsintensiteten og driftsmetodene øver
stor innflytelse, men særlig er størrelsen og sammensetningen av arbeidskraften
avhengig av bruksstørrelsen.

25.3
15.2
7.0

4
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Tabellen nedenfor viser hvordan de 131 151 beregnede årsverk for brukerne

er fordelt etter yrkesgrupper og bruksstørrelse:

Tallet på
bruk

Årsverk hvor bruket er :

Eneyrke Hovedyrke Biyrke	 I alt

Kl . 3. 5.1- 10 dekar 	 22 538 1 931 1 837 4 461 8 229
4. 10.1- 20	 » 43 984 5 884 7 152 6 817 19 853
5. 20.1- 35  	 47 334 10 620 11 638 4 704 26 962
6. 35.1- 50  	 30 903 10 909 8 055 1 815 20 779
7. 50.1- 75  	 28 773 13 872 6 853 898 21 623
8. 75.1- 100	 » 16 240 9 647 3 059 315 13 021
9. 100.1- 200 18 782 12 821 2 737 226 15 784

10. 200.1- 500	 » 5 432 3 917 648 47 4 612
11 og 12, over 500	 » 392 248 36 4 288

I alt 	 214 378 69 849 42 015 19 287 131 151
Prosentvis 	 53.3 32.0 14.7 100.0

Av brukernes arbeid i gruppen biyrke faller over 80 pst. på bruk under

35 dekar.

Tabellen nedenfor viser fordelingen av den samlede arbeidsstyrke av menn

på brukere, familiemedlemmer og fremmede ved bruk av forskjellig størrelse:

Beregnede ársverk : Prosentvis :

Bruker
Familie-

med-
lemmer

Frem-
mede

I alt Bruker
Familie-

med-
lemmer

Frem-
mede

I alt

Kl. 3. 5.1- 10 da 8 229 3 531 742 12 502 65.8 28.3 5.9 100
» 4. 10.1- 20 » 19 853 11 374 2 172 33 399 59.4 34.1 6.5 100
» 5.	 20.1- 35 » 26 962 17 672 3 755 48 389 55.7 36.5 7.8 100
» 6.	 35.1- 50 » 20 779 14 710 4 172 39 661 52.4 37.1 10.5 100
» 7. 50.1- 75 » 21 623 16 521 6 315 44 459 48.6 37.2 14.2 100
» 8. 75.1-100 » 13 021 10 397 6 084 29 502 44.1 35.2 20.7 100
» 9. 100.1-200 » 15 784 13 199 14 558 43 541 36.2 30.3 33.5 100
» 10. 200.1-500 » 4 612 3 556 12 847 21 015 22.0 16.9 61.1 100
» 11 og 12, over 500 » 288 174 3 336 3 798 7.7 4.5 87.8 100

I alt  131 151 91 134 53 981 276 266 47.5 33.0 19.5 100

På de minste brukene blir arbeidet vesentlig utført av brukeren selv og

- som forrige tabell viste - for størstedelen som biyrke. På brukene mellom

5 og 10 dekar utfører brukeren ca. 2/3 av alt arbeidet, ved bruk mellom 10-50

dekar mellom 60 og 50 pst. Ennå ved bruk mellom 100 og 200 dekar er brukernes

arbeid over 1/3 av det hele, men ved de største - over 500 dekar - bare snautt

8 pst. Familiemedlemmenes del av arbeidet er litt under 30 pst. i klasse 3,

ellers mellom 30 og 37 pst. helt opp til kl. 9 (100-200 dekar). For brukene

til og med kl. 6 (inntil 50 dekar) er den fremmede arbeidshjelp bare fra 5.9 til

10.5 pst. av de beregnede årsverk. Først ved bruk over 100 dekar utgjør leie-

hjelpen 1/3 eller mer av årsverkene.

I tabellen neste side er stilt sammen oppgaver over arbeidsstyrken (menn)

i årsverk pr. bruk og pr. 100 dekar jordbruksareal ved bruk av forskjellig

størrelse.
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Dekar
jord-

bruks-
areal pr.

over da.

Årsverk
pr. bruk

Årsverk pr. 100 dekar jordbruksareal Pst, av
den sam-

lede
arbeids-
styrken

Bruker
Familie-
medlem-

mer
Frem-
mede

I alt

KL	 3.	 5.1- 10 dekar 	 8.0 0.55 4.53 1.95 0.41 6.89 4.5
»	 4.	 10.1- 20	 » 15.3 0.76 2.95 1.69 0.32 4.96 12.1
»	 5.	 20.1- 35	 » 27.3 1.02 2.09 1.37 0.29 3.75 17.4
»	 6.	 35.1- 50	 » 42.4 1.28 1.59 1.12 0.32 3.03 14.4
»	 7.	 50.1- 75	 » 61.6 1.55 1.22 0.93 0.36 2.51 16.1
»	 8.	 75.1-100	 » 86.9 1.82 0.92 0.74 0.43 2.09 10.7
»	 9.	 100.1-200	 » 136.3 2.32 0.62 0.52 0.56 1.70 15.8
»	 10.	 200.1-500	 » 278.7 3.87 0.30 0.23 0.86 1.39 7.6
»	 11 og 12, over 500 dekar 	 705.8 9.69 0.10 0.06 1.21 1.37 1.4

I alt 	 51.2 1.29 1.19 0.83 0.49 2.51 100.0

Den samlede arbeidsstyrken pr. bruk øker sterkt med bruksstørrelsen, fra

1^2 årsverk pr. bruk mellom 5 og 10 dekar til 2.3 årsverk pr. bruk mellom 100

og 200 dekar og nesten 10 årsverk pr. bruk over 500 dekar.
Pr. arealenhet er forholdet omvendt, arbeidsforbruket pr. 100 dekar avtar

fra 6.89 i klasse 3 (5-10 dekar) til 1.37 ved bruk over 500 dekar.

Tallet på årsverk pr. 100 dekar er uforholdsmessig stort ved de minste

brukene. En må imidlertid regne med at det er vanskeligere her å få rede på

den arbeidstid som virkelig er gått med til driften av bruket og brukernes ar-

beidsytelse er vel noe for høyt vurdert i gruppen eneyrke (se s. 42). Ellers avtar

arbeidsforbruket pr. 100 dekar jevnt til og med klasse 10. De små brukene har
langt vanskeligere for å få arbeidskraften rasjonelt utnyttet enn de større.

Siste kolonne i tabellen ovenfor viser hvor stor del av den samlede arbeidsstyrke

det faller på bruk av forskjellig størrelse.

Tabellen nedenfor viser arbeidsstyrken for menn i beregnede årsverk

fylkesvis. For jordbruksområdene se tabellen neste side.

Beregnede årsverk Prosentvis

Bruker
Famine-
medlem-

mer
Frem-
mede

I alt Bruker
Famine-
medlem-

mer
Frem-
mede

I alt

Østfold 	 5 626 3 623 4 139 13 388 42.1 27.0 30.9 100
Akershus 	 6 538 3 532 6 619 16 689 39.2 21.2 39.6 100
Hedmark 	 10 593 7 307 6 709 24 609 43.0 29.7 27.3 100
Opland 	 10 728 5 776 6 233 22 737 47.2 25.4 27.4 100
Buskerud 	 6 275 3 368 3 345 12 988 48.3 25.9 25.8 100
Vestfold 	 4 625 2 267 2 948 9 840 47.0 23.0 30.0 100
Telemark 	 5 523 3 505 1 751 10 779 51.3 32.5 16.2 100
Aust-Agder 	 3 601 1 987 908 6 496 55.4 30.5 14.1 100
Vest-Agder 	 5 544 2 487 686 8 717 63.6 28.5 7.9 100
Rogaland 	 8 905 5 446 2 573 16 924 52.6 32.2 15.2 100
Hordaland 	 10 234 7 740 2 531 20 505 49.9 37.7 12.4 100
Sogn og Fjordane 	 7 990 6 619 1 871 16 480 48.4 40.2 11.4 100
Møre og Romsdal 	 9 919 7 078 2 393 19 390 51.2 36.5 12.3 100
Sør-Trøndelag 	 8 395 6 889 3 487 18 771 44.7 36.7 18.6 100
Nord-Trøndelag 	 7 231 4 965 3 985 16 181 44.7 30.7 24.6 100
Nordland 	 11 323 10 466 2 446 24 235 46.6 43.1 10.3 100
Troms 	 6 259 6 256 1 004 13 519 46.3 46.3 7.4 100
Finnm ark 	 1 842 1 823 353 4 018 45.8 45.4 8.8 100

Rikets bygder 	 131 151 91 134 53 981 276 266 47.5 33.0 19.5 100
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Arbeidsstyrken (menn) i beregnede årsverk i jordbruksområdene.

Beregnede årsverk Prosentvis

Bruker
Familie-
medlem-

mer

Frem-
mede

I alt Bruker
Familie-
medlem-

mer

Frem-
mede

I alt

A. Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige

slettebygder 	 15 639 8 475 13 664 37 778 41.4 22.4 36.2 100
II.	 Silurbygdene inne

i landet 	 8 007 3 951 7 541 19 499 41.1 20.3 38.6 100
III.	 Mellom- eller

skogbygder 	 13 870 9 460 6 165 29 495 47.0 32.1 20.9 100
IV.	 Dal- og fjellbygder 12 392 7 492 4 374 24 258 51.1 30.9 18.0 100

Tilsammen 	 49 908 29 378 31 744 111 030 45.0 26.5 28.5 100

B.	 Agderfylkene.
V.	 Kystbygder 	 4 224 1 658 825 6 707 63.0 24.7 12.3 100

VI.	Mellom- eller
skogbygder 	 3 410 1 769 538 5 717 59.6 30.9 9.5 100

VII.	 Dal- og fjellbygder 1 511 1 047 231 2 789 54.2 37.6 8.2 100
Tilsammen 	 9 145 4 474 1 594 15 213 60.1 29.4 10.5 100

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 626 362 174 1 162 53.9 31.2 14.9 100
IX.	 Jærens sletteland 3 518 2 076 1 514 7 108 49.5 29.2 21.3 100
X.	 Andre ytre bygder 18 707 14 309 3 718 36 734 51.1 38.8 10.1 100

XI.	Indre bygder 	 14 197 10 136 3 962 28 295 50.2 35.8 14.0 100
Tilsammen .	 .. • 37 048 26 883 9 368 73 299 50.5 36.7 12.8 100

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 2 258 2 011 541 4 810 46.9 41.8 11.3 100

XIII.	 Ytre fjordbygder . 1 869 1 355 623 3 847 48.6 35.2 16.2 100
XIV.	 Bygder ved

Trondheimsfjorden 6 194 4 157 3 871 14 222 43.5 29.2 27.3 100
XV.	 Dal- og fjellbygder 2 814 2 602 1 019 6 435 43.8 40.4 15.8 100

XVI.	 Andre indre
bygder 	 2 491 1 729 1 418 5 638 44.2 30.7 25.1 100

Tilsammen 	 15 626 11 854 7 472 34 952 44.5 33.9 21.6 100

E.	 Nord-Norge.
XVII.	 Øyer 	 6 017 5 828 1 330 13 175 45.7 44.2 10.1 100

XVIII.	 Kystbygder 	 5 256 4 986 937 11 179 47.0 44.6 8.4 100
XIX.	 Fjord- og dal-

bygder 	 5 984 5 718 1 050 12 752 46.9 44.9 8.2 100
XX.	 Innlandsbygder 2 167 2 013 486 4 666 46.4 43.1 10.5 100

Tilsammen 	 19 424 18 545 3 803 41 772 46.5 44.4 9.1 100

Rikets bygder 	 131 151 91 134 53 981 276 266 47.5 33.0 19.5 100

1.	 De beste jordbruks-
bygder 	 33 984 19 021 26 764 79 769 42.6 23.8 •33.6 100

2.	 Mellom- eller skog-
bygder 	 17 280 11 229 6 703 35 212 49.1 31.9 19.0 100

3. Kystbygder 	 38 331 30 147 7 974 76 452 50.1 39.4 10.5 100
4.	 Indre bygder 	 41 556 30 737 12 540 84 833 48.9 36.3 14.8 100
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Sammensetningen av arbeidsstyrken er nokså forskjellig i de enkelte fylkene.

Særlig varierer den leide hjelpens del mye. Dette henger i høy grad sammen

med variasjonene i bruksstørrelse. I Akershus, Østfold og Vestfold er den

leide hjelpen 40-30 prosent av hele arbeidsstyrken, i Trøndelagsfylkene ca. 20,

på Vestlandet, i Agderfylkene og i Nord-Norge fra 15-7 prosent.

Ser en på de tilsvarende oppgaver for landsdelene (tabellen side 52) vil

en se at brukernes del av arbeidet er størst i Agderfylkene og på Vestlandet.

Familiemedlemmenes del er størst i Nord-Norge, den fremmede arbeidshjelps del

på Østlandet. I Nord-Norge utgjør leiehjelpen bare 9.1, i Agderfylkene 10.5 pst.

av hele arbeidsstyrken. 90 pst. av arbeidet blir altså her utført av brukeren

og familien hans. På Østlandet var 28.5 pst. av arbeidshjelpen leid hjelp og av

de 53 981 årsverk som den leide arbeidshjelp representerer, falt 31 744 eller ca. 60

pst. på denne landsdel.

Selv i de beste jordbruksbygdene er det ikke mer enn 1/3 av arbeidet som

faller på leid hjelp; høyest er prosenten i jordbruksbygdene inne i landet (silur-

bygdene) 38.6.

Den gjennomsnittlige arbeidsstyrken i årsverk pr. bruk og pr. 100 dekar

jordbruksareal varierer sterkt fylkesvis som tabellen nedenfor viser.

Dekar
jordbruks-
areal pr.

bruk

Årsverk
pr. bruk

Årsverk pr. 100 dekar jordbruksareal Pst. av
samlet

arbeids-
styrke

Bruker
Familie-

medlemmer
Frem-
mede

I alt

Østfold 	 100.9 1.65 0.69 0.44 0.51 1.64 4.8
Akershus 	 88.0 1.62 0.72 0.39 0.73 1.84 6.0
Hedmark 	 54.3 1.30 1.04 0.71 0.65 2.40 8.8
Opland 	 60.5 1.44 1.13 0.61 0.65 2.39 8.2
Buskerud 	 56.5 1.28 1.09 0.59 0.58 2.26 4.7
Vestfold 	 74.9 1.45 0.91 0.44 0.58 1.93 3.6
Telemark 	 43.1 1.21 1.43 0.91 0.46 2.80 3.9
Aust-Agder 	 35.8 1.03 1.60 0.88 0.40 2.88 2.4
Vest-Agder 	 31.7 0.95 1.90 0.85 0.24 2.99 3.2
Rogaland 	 45.1 1.37 1.60 0.98 0.46 3.04 6.1
Hordaland 	 36.9 1.23 1.67 1.26 0.41 3.34 7.4
Sogn og Fjordane 	 46.7 1.41 1.46 1.21 0.34 3.01 6.0
Møre og Romsdal 	 43.8 1.21 1.41 1.01 0.34 2.76 7.0
Sør-Trøndelag 	 60.5 1.45 1.07 0.88 0.44 2.39 6.8
Nord-Trøndelag 	 64.2 1.45 1.01 0.69 0.56 2.26 5.9
Nordland 	 36.7 1.09 1.38 1.29 0.30 2.97 8.8
Troms 	 36.8 1.11 1.40 1.39 0.22 3.01 4.9
Finnmark 	 24.9 0.86 1.56 1.55 0.30 3.41 1.5

Rikets bygder 	 51.2	 1.29 1.19	 0.83 0.49 2.51 100.0

Denne variasjon kommer i hovedsaken av det før nevnte avhengighets-

forhold mellom bruksstørrelse og arbeidsforbruk.

Agderfylkene og Nord-Norge med en gjennomsnittlig bruksstørrelse på

25-37 dekar jordbruksareal (for bruk over 5 dekar) har lave tall for årsverk

pr. bruk og høye for årsverk pr. 100 dekar. Det motsatte er tilfelle f. eks. i

Østfold, Akershus og Vestfold, hvor den gjennomsnittlige bruksstørrelse er

75-100 dekar. De samme forhold gjør seg gjeldende om en ser på tallene for

jordbruksområdene, s. 54.
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Arbeidsstyrken (menn) i årsverk pr. bruk og pr. 100 dekar jordbruksareal i
jordbruksområdene.

Dekar
jordbruks-

areal pr.
bruk over
5 dekar

Årsverk
pr. bruk

Årsverk pr. 100 dekar jordbruksareal
Pst. av
samlet

arbeids-
styrke

Bruker
Familie-
medlem-

mer

Frem-

mede
I alt

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	 89.6 1.62 0.75 0.40 0.65 1.80 13.7
II. Silurbygdene inne

i landet 	 73.0 1.51 0.84 0.41 0.81 2.06 7.1
III. Mellom- eller

skogbygder 49.4 1.19 1.13 0.77 0.51 2.41 10.7
IV. Dal- og fjellbygder 50.7 1.35 1.36 0.83 0.48 2.67 8.7

Tilsammen 	 65.5 1.41 0.96 0.57 0.62 2.15 40.2

B.	 Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 24.4 0.89 2.30 0.91 0.45 3.66 2.4

VI. Mellom- eller
skogbygder 	 34.3 1.04 1.80 0.93 0.29 3.02 2.1

VII.	 Dal- og fjellbygder 58.4 1.14 1.05 0.73 0.16 1.94 1.0
Tilsammen 	 33.3 0.98 1.77 0.87 0.30 2.94 5.5

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 43.8 1.37 1.69 0.98 0.46 3.13 0.4
IX. Jærens sletteland 58.2 1.58 1.34 0.79 0.58 2.71 2.6
X. Andre ytre bygder 35.7 1.17 1.67 1.28 0.34 3.29 13.3

XI.	 Indre bygder 	 49.9 1.42 1.42 1.01 0.40 2.83 10.2
Tilsammen 	 42.7 1.29 1.53 1.11 0.39 3.03 26.5

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 32.4 1.18 1.71 1.53 0.41 3.65 1.7

XIII. Ytre fjordbygder 54.8 1.36 1.21 0.87 0.41 2.49 1.4
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjorden 74.0 1.58 0.93 0.62 0.58 2.13 5.2
XV. Dal- og fjellbygder 60.6 1.42 1.02 0.95 0.37 2.34 2.3

XVI. Andre indre
bygder 	 73.6 1.54 0.92 0.64 0.53 2.09 2.1

Tilsammen 	 62.2 1.45 1.04 0.79 0.50 2.33 12.7

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 27.5 1.00 1.66 1.60 0.37 3.63 4.8

XVIII. Kystbygder 	 34.4 1.04 1.43 1.35 0.25 3.03 4.0
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	 37.3 1.08 1.36 1.30 0.23 2.89 4.6
XX. Innlandsbygder	 . 61.7 1.40 1.05 0.98 0.23 2.26 1.7

Tilsammen 	 35.3 1.07 1.41 1.34 0.28 3.03 15.1

Rikets bygder 	 51.2 1.29 1.19 0.83 0.49 2.51 100

1. De beste jordbruks-
bygder 	 79.1 1.57 0.85 0.47 0.67 1.99 28.9

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 46.7 1.17 1.22 0.80 0.47 2.49 12.7

3. Kystbygder 	 33.3 1.10 1.65 1.30 0.34 3.29 27.7
4. Indre bygder 	 50.9 1.33 1.28 0.95 0.39 2.62 30.7
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Ved siden av dette spiller de særegne forhold i de enkelte fylkene en viss

rolle. Det kan være særlig gunstige eller ugunstige driftsforhold eller en gj en-

nomgående sterk eller svak drift som gjør seg gjeldende. Disse forskjelligheter

kommer tydeligere fram ved å sammenlikne tallene for de enkelte størrelses-

klasser; se tabellen nedenfor.

Årsverk i alt pr. 100 dekar jordbruksareal. Menn

Kl. 3

5.1-
10

dekar

Kl. 4

10.1-
20

dekar

Kl. 5

20.1-
35

dekar

Kl. 6

35.1-
50

dekar

KI. 7

50.1-
75

dekar

Kl. 8

75.1-
100

dekar

Kl. 9

100.1-
200

dekar

Kl. 10

200.1-
500

dekar

Kl. 11
» 12
Over
500

dekar

I alt

Østfold 	 5.76 3.76 2.96 2.52 2.19 1.85 1.51 1.22 1.26 1.64
Akershus 	 5.94 4.13 3.02 2.58 2.31 2.01 1.65 1.37 1.42 1.84
Hedmark 	 6.22 4.51 3.51 2.91 2.45 2.18 1.83 1.53 1.40 2.40
Opland 	 6.24 4.74 3.57 2.90 2.48 2.18 1.92 1.62 1.45 2.39
Buskerud 	 5.88 3.85 3.10 2.77 ' 	 2.31 2.12 1.76 1.48 1.79 2.26
Vestfold 	 5.63 3.49 2.83 2.37 2.16 1.95 1.66 1.48 1.39 1.93
Telemark 	 6.48 4.71 3.75 3.08 2.54 2.08 1.82 1.32 1.37 2.80
Aust-Agder 	 6.11 4.65 3.73 3.25 2.64 1.99 1.42 0.77 - 2.88
Vest-Agder 	 6.03 4.62 3.54 2.89 2.30 1.68 1.34 0.70 - 2.99
Rogaland 	 7.91 5.75 4.22 3.42 2.75 2.30 1.83 1.40 0.99 3.04
Hordaland 	 7.32 5.65 4.34 3.41 2.76 2.25 1.66 1.72 1.45 3.34
Sogn og Fjordane 	 7.99 5.93 4.37 3.49 2.88 2.23 1.72 1.21 - 3.01
Møre og Romsdal 	 6.72 4.94 3.77 2.96 2.60 2.08 1.71 1.20 1.66 2.76
Sør-Trøndelag 	 7.51 5.26 3.97 3.22 2.55 2.18 1.73 1.28 0.96 2.39
Nord-Trøndelag 	 7.27 4.81 3.60 2.94 2.46 2.10 1.78 1.42 1.20 2.26
Nordland 	 7.91 5.37 3.88 2.98 2.37 1.93 1.50 1.04 0.72 2.97
Troms 	 7.43 5.43 3.86 3.00 2.35 1.91 1.44 0.92 0.49 3.01
Finnmark 	 7.43 5.05 3.45 2.70 2.27 1.45 1.11 0.31 - 3.41

Rikets bygder 	 6.89 4.96 3.75 3.03 2.51 2.09 1.70 1.39 1.37 2.51
•

Østlandet med Telemark 	 6.09 4.34 3.38 2.80 2.37 2.06 1.72 1.42 1.41 2.15
Agderfylkene 	 6.06 4.63 3.60 3.02 2.45 1.84 1.38 0.74 - 2.94
Vestlandet 	 7.40 5.52 4.15 3.30 2.74 2.21 1.73 1.34 1.26 3.03
Trøndelagen 	 7.39 5.04 3.79 3.08 2.51 2.15 1.76 1.36 1.07 2.33
Nord-Norge 	 7.69 5.34 3.83 2.96 2.36 1.90 1.46 1.01 0.67 3.03

En ser her at Østfold, Vestfold og Akershus i alle størrelsesklassene har

lavere arbeidsforbruk enn Hedmark og Opland. I gjennomsnitt for landsdelene

har Vestlandet et høyt, Trøndelagen et midlere og Østlandet et lavt arbeids-

forbruk i alle klasser under 100 dekar. For bruk på 100-200 dekar er forskjellen

liten. Nord-Norge har et forholdsvis høyt og Agderfylkene lavt arbeidsforbruk

ved de mindre bruk. Begge disse landsdelene har svært lavt arbeidsforbruk

ved de større bruk. Også Vestlandet har ved bruk over 200 dekar lavere ar-

beidsforbruk enn Østlandet. Dette henger sammen med at de bruk som kommer

opp i de høyere arealklassene i disse landsdelene ofte har store arealer av natureng

og i det hele en svak drift, mens på Østlandet nettopp de største brukene hører

til de best og sterkest drevne.
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Kvinner.

Som før nevnt omfatter oppgavene over arbeidsstyrken ikke bare det

egentlige jordbruksarbeid, men også husarbeidet. Ved beregningen av den

kvinnelige arbeidsstyrke har en for de fast beskjeftigede regnet tallet på års-

verk lik tallet på personer. Den overveiende del av kvinnene er stadig be-

skjeftiget på bruket, enten de nå er med i fjøset eller utearbeidet eller de er

inne og steller hus og hjem. Dagsverkene for tilfeldig hjelp er også for kvinnene

regnet om til årsverk etter 280 dager.

En viser til tabell 10 og 11 i annet hefte. Nedenfor gir en et sammendrag

for hele landet.

Personer	 Årsverk	 Årsverk	 Pst.

Ektefeller 	
Kvinnelige brukere 	

154
19

768
533

154 768
19 533

I alt 	 174 301 55.7

Familiemedlemmer.
Sommerhalvåret:

fast hjelp 	 92 836 46 418
tilfeldig hjelp 	 2 872

I alt 	 49 290
Vinterhalvåret:

fast hjelp 	 83 307 41 654
tilfeldig hjelp 	 1 801

I alt 	 43 455
Familiemedlemmer i alt 	 92 745 29.6

Fremmed arbeidshjelp.
Sommerhalvåret:

fast hjelp 	 43 143 21 571
tilfeldig hjelp 	 4 950

I alt 	 26 521
Vinterhalvåret:

fast hjelp 	 35 128 17 564
tilfeldig hjelp 	 1 906

I alt 	 19 470
Fremmed hjelp i alt 	 45 991 14.7

Kvinner i alt 	 313 037 100.0

Av kvinnene utgjør den leide hjelpen prosentvis en ennå mindre del av

hele arbeidsstyrken enn tilfelle var for mennene. Konene og de kvinnelige

brukere utgjør 55.7 pst. av arbeidsstyrken, familiemedlemmene 29.6 pst. og

leiehjelpen 14.7 pst. Av den kvinnelige arbeidshjelpen er også størstedelen fast

hjelp, og den er noe større om sommeren enn om vinteren. Dette gjelder særlig

den leide hjelpen.
Tabellen neste side viser arbeidsstyrken av kvinner i beregnede årsverk ved

bruk av forskjellig størrelse (hele landet) og for fylker og landsdeler.

Konenes og de kvinnelige brukeres del av hele arbeidsstyrken faller jevnt

med økende bruksstørrelse fra 75.7 pst. i klasse 3 til 21.9 pst. i klasse 11-12.



Årsverk pr.
Årsverk	 100 dekar

pr. bruk	 jordbruks-
areal

1.46	 2.85

	

1.09	 13.54

	

1.20	 7.84

	

1.34	 4.91

	

1.47	 3.47

	

1.61	 2.61

	

1.77	 2.03

	

2.01	 1.47

	

2.41	 0.86

	

3.43	 0.49

1.52	 1.51
1.42	 1.62
1.40	 2.57
1.41	 2.34
1.35	 2.39
1.43	 1.91
1.40	 3.24
1.33	 3.72
1.21	 3.83
1.41	 3.13
1.54	 4.18
1.64	 3.51
1.52	 3.48
1.59	 2.63
1.54	 2.40
1.49	 4.07
1.50	 4.09
1.27	 5.08

1.41	 2.16
1.26	 3.78
1.53	 3.58
1.57	 2.52
1.47	 4.16
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Årsverk
i alt

Prosentvis fordelt

Ektefeller og
kvinnelige

brukere

Familie-
medlemmer

Fremmede

Rikets bygder 	 313 037 55.7 29.6 14.7

Kl.	 3.	 5.1- 10 dekar 24 533 75.7 18.6 5.7
» 	 4.	 10.1- 20	 » 52 755 68.5 24.5 7.0

5. 20.1- 35	 » 63 324 61.2 29.6 9.2
6. 35.1- 50	 » 45 393 54.9 33.1 12.0
7.	 50.1- 75	 » 46 213 50.0 34.8 15.2

» 	 8.	 75.1-100	 » 28 687 45.4 35.0 19.6
» 	 9.	 100.1-200	 » 37 708 40.0 32.8 27.2
»	 10. 200.1-500	 » 13 081 33.4 22.0 44.6
» 11 og 12, over 500	 » 1 343 21.9 9.1 69.0

Østfold 	  ti 	 12 326 53.9 27.8 18.3
Akershus 	 14 665 57.6 23.1 19.3
Hedmark 	 26 367 57.4 26.4 16.2
Opland 	 22 257 55.8 25.1 19.1
Buskerud 	 13 762 59.0 24.2 16.8
Vestfold 	 9 746 57.7 24.2 18.1
Telemark 	 12 454 55.1 29.8 15.1
Aust-Agder 	 8 377 58.2 29.7 12.1
Vest-Agder 	 11 161 64.9 27.5 7.6
Rogaland 	 17 433 56.7 29.9 13.4
Hordaland .... 	 25 679 54.1 33.5 12.4
Sogn og Fjordane 	 19 173 48.9 37.9 13.2
Møre og Romsdal 	 24 424 54.4 31.4 14.2
Sør-Trøndelag 	 20 609 50.0 33.9 16.1
Nord-Trøndelag 	 17 205 54.0 28.9 17.1
Nordland 	 33 114 57.1 30.6 12.3
Troms 	 18 334 55.5 32.6 11.9
Finnmark 	 5 951 64.4 26.3 9.3

Østlandet med Telemark . 111 577 56.7 25.8 17.5
Agderfylkene 	 19 538 62.0 28.5 9.5
Vestlandet 	 86 709 53.6 33.2 13.2
Trøndelagen 	 37 814 51.8 31.7 16.5
Nord-Norge 	 57 399 57.3 30.8 11.9

Familiemedlemmenes del er størst i klasse 6-9,  omkring %, minst ved de minste

og største brukene. Leiehjelp er det svært lite av ved de minste brukene -
under 10 pst. i de tre minste klassene og selv ved bruk mellom 100 og 200 dekar

utgjør leiehjelpen bare 1/4 av hele arbeidsstyrken av kvinnene.

Tallet på årsverk pr. bruk øker fra 1.1 i klasse 3 til 3.4 i klasse 11-12.

Regnet pr. 100 dekar jordbruksareal blir tallet på årsverk for kvinner svært

stort i de minste bruksklassene. Det blir her mange familier pr. 100 dekar og

hus og hjem krever sitt arbeid enten bruket er stort eller lite. Tallet på årsverk

pr. 100 dekar er i klasse 3 dobbelt så stort for kvinnene som for mennene, med

økende bruksstørrelse blir forskjellen mindre til klasse 8, hvor tallet på årsverk

er omtrent like stort for mennene og kvinnene. Ved de største brukene er det

3 ganger så mange menn som kvinner pr. 100 dekar.

Relativt mest kvinnelig leiehjelp er det på Østlandet og i Trøndelagen,
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hvor brukene er størst, minst i Agderfylkene og Nord-Norge hvor brukene

gjennomgående er små. Forskjellen i bruksstørrelse gir seg også utslag i tallene

for årsverk pr. 100 dekar, som er minst der brukene er størst og størst der brukene

er minst. Se også tabell 12 bak i boka.

For å kaste lys over arbeidsforholdene, har en også talt opp hvor mange bruk

som ikke har noen fast arbeidshjelp utenom brukeren og eventuelt ektefellen,

bruk som ikke har fast leiehjelp og bruk som har fast leiehjelp — delt etter om

de bare har fast kvinnelig hjelp eller henholdsvis 1, 2, 3 og flere menn i fast

arbeid. Det er for alle gruppene regnet med forholdet i sommerhalvåret. Opp-

gavene er tatt inn i tabell 12 i annet hefte.

I alt var 81 568 eller 38 pst. av brukene over 5 dekar uten fast hjelp (over

15 år) i sommerhalvåret. Her arbeidet altså bare brukeren og eventuelt ekte-

fellen fast på bruket, kanskje med hjelp av mindreårige barn.

165 031 eller 77 pst. — altså over 3/4 — var uten fast leie hjelp i som-

merhalvåret. Det var således knapt 50 000 bruk i alt som hadde fast leiehjelp

og herav igjen 20 935 som bare hadde kvinnelig hjelp, 28 412 hadde fast mannlig

hjelp. 20 488 hadde 1 fast leid mann, 4 600 hadde 2, 1 663 hadde 3 og 1 661

bruk hadde mer enn 3 faste leide menn til hjelp i sommerhalvåret.

Tabellen nedenfor viser fordelingen ved bruk av forskjellig størrelse og lands-

delsvis. Se også tabell 12 bak i boka.

Fast leiehjelp i sommerhalvåret

Bruk
i alt

Derav
med

mannlig
leiehjell

Bruk
uten fast
leiehjelp

Bruk med

bare
kvinne-

lig

leiehjelp

1 mann 2 menn 3 menn
flere
menn

Rikets bygder 	

Kl.	 3.	 5.1- 10 dekar
»	 4.	 10.1- 20	 »
»	 5.	 20.1- 35	 »
»	 6.	 35.1- 50	 »
»	 7.	 50.1- 75	 »
»	 8.	 75.1-100	 »
»	 9.	 100.1-200	 »
»	 10. 200.1-500	 »
» 11 og 12, over 500	 »

Østlandet med Telemark 	
Agderfylkene 	
Vestlandet 	
Trøndelagen 	
Nord-Norge 	

165

21
40
40
24
20

9
7

57
13
42
18
32

031

060
090
977
683
473
680
343
721

4

762
374
806
316
773

20

1
2
4
3
3
2
2

6
1
7
2
4

935

133
942
284
571
895
313
575
221

1

014
195
098
304
324

20

1
2
3
3
6
1

9

5
2
1

488

316
870
931
425
974
660
105
194

13

341
803
999
616
729

4

`
2
1

3

600

23
61

117
180
375
476
020
338

10

030
97

643
626
204

1

1

663

4
14
12
24
36
80

518
943

32

355
13

102
157
36

1

1

1

661

2
7

13
20
20
31

221
015
332

460
15
76.
96
14

214

22
43
47
30
28
16
18

5

78
15
56
24
39

378

538
984
334
903
773
240
782
432
392

962
497
724
115
080

28

2
2
4
4
8
4

15

6
3
1

412

345
952
073
649
405
247
864
490
387

186
928
820
495
983

Tallet på leide (fremmede) arbeidsfolk vil i de enkelte tilfelle avhenge mye

av familiens størrelse. En enslig kan være nødt til å leie hjelp om bruket er

lite r mens en stor familie med voksne barn kan drive et stort bruk uten leie-

hjelp. I store trekk er det dog bruksstørrelsen som er den avgjørende faktor.
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Av brukene med fast leiehjelp hadde de minste brukene vesentlig kvinnelig

hjelp. Der det er forholdsvis mye leid hjelp ved mindre bruk er det gjerne

bruk med mer spesiell drift, som gartnerier, hønserier, revegårder o. lign. I de

større bruksklassene er det en stadig større del av brukene som har flere menn

i fast arbeid. I alt over 60 pst. av den faste mannlige leiehjelpen var ved bruk

over 100 dekar. Av de henved 8 000 bruk som hadde to eller flere leide menn

i fast arbeid om sommeren var nesten 6 000 eller 3/4 på Østlandet.

For den faste leiehjelpen var det også spurt om, de hadde kost en

på gården eller arbeidet på egen kost. Av denfastemannlige

arbeidshjelp i sommerhalvåret i alt 44 457 hadde 39 793 eller 89.3 pst. kosten

på gården, bare 4 664 arbeidet på egen kost. Av kvinnene i alt 43 143 (i som-

merhalvåret) hadde 41 337 eller 95.8 pst. kosten på gården og bare 1 806 ar-

beidet på egen kost.

Også ved tellingen i 1929 hadde en oppgaver over arbeidsstyrken. Om-

regningen av brukernes arbeid til årsverk er ikke gjort på samme måte ved

begge tellingene. En hadde i 1929 ikke oppgaver over hvor mange dager det

var arbeidet utenom bruket, så reduksjonen den gang måtte bli mer skjønns-

messig. Som før påvist faller en vesentlig del av den hele arbeidsytelse på

brukerne selv.

I forhold til tellingen i 1929 viser tallet på bruk og arealene noe øking.

Arbeidsstyrken i beregnede årsverk -- menn — er forholdsvis økt noe mer.

1929 1939 Stigning 1929-1939

Tallet på bruk over 5 dekar 208 550 214 378 5 828 2.79 pst.
Dekar innmarksareal 	 .	 . 9 821 577 10 242 157 420 580 4.28	 »
Beregnede årsverk
Brukerne 	 124 390 131 151 6 761 5.44	 »
Familiemedlemmer	 . 86 945 91 134 4 189 4.82	 »
Fremmede 	 46 178 53 981 7 803 16.90	 »

I alt 	 257 513 276 266 18 753 7.28	 »

Uttrykt i årsverk pr. bruk og pr. arealenhet var arbeidskraften noe større
i 1939 enn i 1929.

Årsverk pr. 100 bruk
1929 1939

Brukerne 	 59.7 61.0
Familiemedlemmer 41.5 42.5
Fremmede 	 22.0 25.0

I alt 	 123.2 128.5

Årsverk pr. 1 000 dekar innmark
1929 1939

Brukerne 	 12.66 12.81
Familiemedlemmer 8.85 8.90
Fremmede 	 4.70 5.27

I alt . 26.21 26.98
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Det er leiehjelpen som har økt forholdsvis mest. Prosentvis var fordelingen:

1929 1939

Brukerne 	 48.3 47.5
Familiemedlemmer •	 • 33.8 33.0
Fremmede 	 17.9 19.5

I alt  100.0 100.0

Også den kvinnelige, arbeidsstyrke er i alt økt noe siden 1929, men for-

holdsvis mindre enn mennene. Økingen for kvinnene faller i sin helhet på

konene og de kvinnelige brukere, mens familiemedlemmer og fremmede viser

litt nedgang. Årsverk pr. bruk er gått ned fra 1.50 til 1.46 og pr. 1000 dekar

innmark fra 31.75 til 30.57. Se tabellen nedenfor.

Årsverk Årsverk pr. bruk
Årsverk pr. 1000 dekar

innmark

1929 1939 1929 1939 1929 1939

Ektefeller og kvinnelige
brukere 	 172 265 174 301 0.83 0.82 17.54 17.02

Familiemedlemmer 	 92 872 92 745 0.45 0.43 9.46 9.06
Fremmede 	 46 605 45 991 0.22 0.21 4.75 4.49

I alt 	 311 742 313 037 1.50 1.46 31.75 30.57

Av hensyn til sammenlikningen med 1929 er tallene for 1939 her regnet

ut i forhold til innmarksarealet mens det foran er regnet med hele jordbruks-

arealet.



Jordbruket.

Arealene.
Hele arealet ved de bruk som er med i tellingen.

Byrået har holdt fullstendige arealtellinger i 1907, 1917, 1929 og nå i 1939.

Til dette kommer rasjoneringstellingen i 1918. Ved de jordbrukstellingene som

ble holdt i tidsrommet 1835-1900, sammen med folketellingene, ble det ikke

hentet inn oppgave over arealene, men over utsæd av korn, poteter m. v. På

grunnlag av oppgavene over den samlede utsæd og oppgavene over den gjen-

nomsnittlige utsæd pr. dekar ble det tilsådde areal for de viktigste åkervekstene

beregnet. I avsnittet <<Påliteligheten og sammenliknbarheten av tellingene» (s. 9

flg.) er det gjort rede for i hvilken grad resultatene fra de forskjellige tellinger

kan sammenliknes.

På side 12 flg. er det gitt oppgaver over hvordan hele landarealet i rikets

bygder er fordelt geografisk og etter bruken. Se også tabell 1 i dette heftet.

Av hele landarealet i bygdene, 308.9 mill. dekar var knapt 11.2 mill. dekar

eller 3.6 pst. jordbruksareal og av dette vel 8.2 mill. dekar eller 2.7 pst. av land-

arealet dyrket jord. Produktiv skog dekker 75 mill. dekar eller 24.3 pst. av

landarealet. 40 mill. dekar produktivt skogareal er ved tellingen gitt opp å

høre til de enkelte brukene som gårdsskog (foruten bruksrettene). Dette er

53.4 pst. av hele skogarealet. I Agderfylkene utgjør gårdsskogene 85.7 pst.

av hele skogarealet, i kyst- og mellombygdene der endog 93 pst. Relativt minst

er det av gårdsskog i forhold til hele skogarealet i Nord-Norge, 32.6 pst., i inn-

landsbygdene i Nord-Norge 25.8 pst. Tilsammen utgjør jordbruks- og skog-

arealet 86 mill. dekar eller 27.9 pst. av landarealet. Resten, 223 mill. dekar

eller 72.1 pst. er betegnet som annet areal. Av dette er 26 mill. dekar ved tel-

lingen gitt opp å høre til de enkelte brukene som er med i tellingen. De store

utmarksviddene — særlig i høyfjellet — er for en meget vesentlig del enten

sameier, bygde- eller statsalmenninger. Disse arealene kan en ikke føre til noe

enkelt bruk, men de har fikefullt sin store betydning for brukene driftsmessig,

til beite. Som en senere skal komme tilbake til var det nesten like mange bruk

som ga opp å ha nok beite ved bruksrett eller i sameie som de som ga opp å ha

beite nok på egen eiendom.

De 26 mill. dekar annet areal som er gitt opp å høre til de enkelte bruk

er 11.8 pst. av annet areal i alt i bygdene. I Agderfylkene er 41 pst. av annet

areal gitt opp å høre til de enkelte brukene, i Nord-Norge bare 3.6 pst. Av

jordbruksområdene har Jæren den høyeste prosent 81.4, fjord- og dalbygdene

og innlandsbygdene i Nord-Norge lavest, vel 2 pst.
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Hele det arealet en fikk oppgaver over ved tellingen og som altså hørte

til de 331 702 bruk tellingen omfattet var 77.4 mill. dekar eller nokså nøyaktig

1/4 av hele landarealet i bygdene. Prosenten varierer sterkt distriktsvis, lands-

delsvis fra 8.71 i Nord-Norge til 58.48 i Agderfylkene, for de enkelte jordbruks-

områdene mellom 6.3 i innlandsbygdene i Nord-Norge og 85.6 på Jærens

sletteland.

Fylkes- og herredsvise oppgaver over bruken av det arealet tellingen om-

fatter er tatt inn i tabell 2 i første hefte. Tabell 9 i første hefte viser fordelingen

av arealet ved bruk av forskjellig størrelse, fylkesvis. For jordbruksområdene

viser tabell 5 i dette hefte arealet fordelt etter bruken.

Tabellen s. 14-15 viste fordelingen av hele landarealet i bygdene i ab-

solutte og relative tall. Holder en seg bare til det arealet som er gitt opp å høre

til de enkelte bruk blir den prosentvise fordeling etter bruken en helt annen

fordi en så relativt liten del (11.8 pst.) av «annet areal» her er med i opp-

gavene.

Tabellen nedenfor viser fordelingen av det arealet tellingen omfattet i

dekar og prosent etter bruksstørrelse.

Størrelses-
klasser

Tallet
pš bruk

Jordbruks-
areal

Produktiv
skog til
brukene

Annet areal
til brukene

Hele arealet
til brukene

Jord-
bruks-
areal

Produk-
tiv skog

til
brukene

Annet
areal til
brukene

Hele
arealet

til
brukene

Dekar Prosentvis fordelt

Kl.	 01 	.. 3 521 - 13 211 24 581 37 792 - 35.0 65.0 100.0
»	 1	 .. 87 605 76 210 193 292 119 022 388 524 19.6 49.8 30.6 100.0
»	 2	 .. 26 198 97 069 292 195 150 889 540 153 18.0 54.1 27.9 100.0
»	 3	 .. 22 538 181 137 386 993 354 308 922 438 19.6 42.0 38.4 100.0
»	 4	 .. 43 984 673 319 1 583 533 1 548 279 3 805 131 17.7 41.6 40.7 100.0
»	 5	 .. 47 334 1 290 115 4 009 235 3 617 942 8 917 292 14.4 45.0 40.6 100.0
»	 6	 .. 30 903 1 309 628 4 895 639 4 151 031 10 356 298 12.6 47.3 40.1 100.0
»	 7	 .. 28 773 1 771 212 6 749 720 5 556 207 14 077 139 12.6 47.9 39.5 100.0
»	 8	 .. 16 240 1 411 756 5 745 639 3 731 117 10 888 512 13.0 52.8 34.2 100.0
»	 9	 .. 18 782 2 560 420 9 940 524 5 116 905 17 617 849 14.5 56.4 29.1 100.0
»	 10	 .. 5 432 1 513 953 5 114 139 1 705 873 8 333 965 18.2 61.4 20.4 100.0
»	 11	 .. 351 224 280 929 996 107 489 1 261 765 17.8 73.7 8.5 100.0
»	 12	 .. 41 52 378 187 201 31 407 270 986 19.3 69.1 11.6 100.0

I	 alt	 .... 331 702 11 161 477 40 041 317 26 215 050 77 417 844 14.4	 51.7	 33.9	 100.0

Pst. Gjennomsnitt pr. bruk.	 Dekar. I pst. av rikets bygder i alt

Kl.	 0	 .. 1.1 - 3.7 7.0 10.7 - - 0.1 -
»	 1	 .. 26.4 0.9 2.2 1.3 4.4 0.7 0.5 0.5 0.5
»	 2	 .. 7.9 3.7 11.2 5.7 20.6 0.9 0.7 0.6 0.7
»	 3	 .. 6.8 8.0 17.2 15.7 40.9 1.6 1.0 1.4 1.2
»	 4	 .. 13.2 15.3 36.0 35.2 86.5 6.0 4.0 5.9 4.9
»	 5	 .. 14.3 27.3 84.7 76.4 188.4 11.6 10.0 13.8 11.5
»	 6	 .. 9.3 42.4 158.4 134.3 335.1 11.7 12.2 15.8 13.4
»	 7	 .. 8.7 61.6 234.5 193.1 489.2 15.9 16.9 21.2 18.2
»	 8	 .. 4.9 86.9 353.8 229.7 670.4 12.6 14.3 14.2 14.1
»	 9	 .. 5.7 136.3 529.2 272.5 938.0 22.9. 24.8 19.5 22.8
»	 10	 .. 1.6 278.7 941.4 314.0 1534.1 13.6 12.8 6.5 10.8
»	 11	 .. 0.1 639.0 2 649.6 306.2 3 594.8 2.0 2.3 0.4 1.6
»	 12	 .. - 1 277.5 4 565.9 766.0 6 609.4 0.5 0.5 0.1 0.3

Alle bruk 100.0 33.7 120.7 79.0 233.4 100.0 100.0 100.0 100.0

1 Om arealgrensene se noten side 26.
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Av det areal som er gitt opp å høre til de enkelte brukene utgjør annet

areal 33.9 pst. mot som før nevnt 72 pst. når en regner med hele landarealet.

På den annen side øker den prosent jordbruksarealet og skogarealet utgjør til

henholdsvis 14.4 og 51.7 mot 3.6 og 24.3 pst. av hele landarealet.

Regnet som gjennomsnitt pr. bruk stiger jordbruksareal, skogareal, annet

areal og hele arealet sterkt fra klasse til klasse. Sammensetningen av arealet skiller

seg ikke mye fra klasse til klasse, bortsett fra at de største brukene har særlig

mye skog og forholdsvis lite annet areal. De fleste av de store gårdene ligger

i de skogrike distriktene. I gjennomsnitt er det samlede areal pr. bruk 233.4
dekar, hvorav 33.7 dekar jordbruksareal, 120.7 dekar skog og 79 dekar annet

areal. Gjennomsnittsarealet øker fra 4.4 dekar i klasse 1 til 6 609.4 dekar i

klasse 12. Regnet særskilt for de 214 378 bruk over 5 dekar var gjennomsnitts-

arealet i alt 356.6 dekar, derav 51.2 dekar jordbruksareal, 184.5 dekar produktiv

skog og 120.9 dekar annet areal. Som hovedregel gjelder det at de brukene

som har lite jordbruksareal også har lite skog og annet areal.

Tabellen nedenfor viser den prosentvise fordeling av brukene etter hele

arealet sett i forhold til jordbruksarealet.

Hele
arealet

Jord-
bruksareal

Inntil
5 dekar

5.1-
20

dekar

20.1-
50

dekar

50.1-
100

dekar

100.1-
200

dekar

200.1-
500

dekar

500.1-
1000
dekar

1000.1-
5000
dekar

5000.1-
10000
dekar

Over
10000
dekar

I alt

Kl.	 01-	 .. 93.38 2.55 1.31 1.05 0.88 0.57 0.14 0.06 0.06 - 100.00
»	 1	 .. 96.92 2.01 0.51 0.23 0.14 0.11 0.04 0.03 0.01 - 100.00
»	 2	 .. 69.43 21.50 4.44 2.36 1.23 0.68 0.17 0.14 0.03 0.02 100.00
»	 3	 .. - 70.25 14.97 7.81 3.88 2.15 0.55 0.37 0.01 0.01 100.00
»	 4	 .. - 39.21 29.62 15.33 8.51 5.10 1.41 0.76 0.04 0.02 100.00
»	 5	 .. - - 40.31 24.12 16.82 12.10 3.87 2.54 0.18 0.06 100.00
»	 6	 .. - - 16.38 26.83 24.32 19.36 7.46 5.21 0.30 0.14 100.00
»	 7	 .. - - - 23.06 27.98 28.17 11.18 8.73 0.56 0.32 100.00
»	 8	 .. - - - 8.92 27.67 34.51 14.91 12.39 1.22 0.38 100.00
»	 9	 .. - - - - 15.38 41.74 21.49 19.01 1.62 0.76 100.00
»	 10	 .. - - - - - 28.35 37.22 30.38 2.41 1.64 100.00
»	 11	 .. - - - - - - 23.64 65.53 5.13 5.70 100.00
»	 12	 .. - -'	 - - - - - 70.73 14.63 14.64 100.00

I	 alt	 .... 32.07 12.23 12.72	 11.20 10.86 11.40 5.05 4.01 0.31 0.15 100.00
Absolutte

tall	 ... 106385 40 563 42 195 37 157 36 009 37 821 16 745 13 295 1 030 502 331702

Om arealgrensene se noten side 26.

Jordbruksarealet.

Som j or d b r uk s ar e a l regner en arealet av dyrket jord, natureng
på innmark, seterløkker og så stort areal av utslåttene som en regner med blir

høstet år om annet.

Sammenliknet med arealene etter de fullstendige tellingene i 1917 og 1929

var arealet i bygdene:
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Dyrket jord Natureng Seterløkker Utslåtter
Jordbruksareal

i alt

Dekar Dekar . Dekar Dekar Dekar
1917 	 6 997 684 2 825 784 224 636 886 392 10 934 496
1929 	 7 754 379 2 209 804 217 070 885 742 11 119 264
1939 	 8 242 028 2 171 881 199 061 548 507 11 161 477

1 52 269 dekar kulturbeite i utmark medregnet.

Arealet av dyrket jord er økt, mens arealene av natureng på innmark,

seterløkker og utslåtter er gått tilbake slik at hele jordbruksarealet bare er

økt relativt lite. Det er særlig arealet av utslåtter som er gått tilbake i siste

10-års perioden.

På skjemaet var tatt inn et spørsmål om hvor mye det var dyrket opp

på bruket siden forrige telling. Etter de oppgaver en her fikk skulle det i alt

være dyrket opp henved 700 000 dekar i dette 10-året. Etter de oppgavene

en har over nydyrking med statsbidrag, skulle arealet være nærmere 800 000

dekar. Dette skulle være bruttoøkingen. Sammenlikner en oppgavene over

arealet av dyrket jord i alt i 1939 og 1929 viser dette en øking på knapt 500 000

dekar. Forskjellen har flere årsaker. For det ene går det stadig en del dyrket

jord bort til tomter for anlegg og tettbebyggelse. For det annet viser det seg

at dyrket jord som i lengere tid av en eller annen grunn er blitt liggende utenfor

omløpet, før eller senere blir ført over til gruppen natureng igjen. Etter hvert

som driften av jorda blir mer intensiv stiller en større krav til det en vil regne

som dyrket jord. Arealet av natureng på innmark er gått lite tilbake fra 1929

til 1939, sammenliknet med forrige 10-års perioden. Dette tyder på at arealene

delvis er vurdert noe annerledes denne gangen. Ved tellingen i 1939 hentet

en inn oppgaver over hele arealet av bruket — delt på jordbruksareal, skog-

areal og annet areal — og innskjerpet at veier, gårdsplasser o. likn. måtte bli

ført under <<annet areal». Det er mulig at noe av dette før har vært tatt med

i jordbruksarealet.

Fylkesvis var arealene i l m2 (1 000 dekar) etter tellingen i 1939 sammen-

liknet med 1929 som tabellen neste side viser.

En viser til det som er sagt foran om i hvilken grad oppgavene kan sam-

menliknes.

For hele landet under ett var fordelingen av jordbruksarealet i 1939 i

prosent: dyrket jord i alt 73.8 pst., natureng på innmark 19.5 pst., innmark

i alt 93.3 pst., seterløkker 1.8 pst. og utslåtter 4.9 pst. Fordelingen er svært

forskjellig i de forskjellige distrikter som tabellen side 66 viser.

I de beste jordbruksbygdene er det svært lite av seterløkker og andre ut-

slåtter -- tilsammen bare 0.6 pst. av jordbruksarealet. Det er her avkastningen

av innmarka en må bygge på. Over 9/lo av jordbruksarealet er dyrket jord,

i de sørøstlige slettebygdene endog 95.3 pst. og i bygdene ved Trondheims-

fjorden 91.8 pst. I de andre områdene som hører til denne gruppe -- silur-

bygdene inne i landet, skiferlandskapene ved Boknfjorden og Jærens sletteland
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1939 1929

Dyrket
jord eng

innmaPrk
å

Seter-
løkker

Natur- Utslåt-
ter som
høstes
årlig

Dyrket
jord

Natur-

eng
innma

På
innmark

Seter-
løkker

Uttlåt-
ter som
høstes
årlig

Km2 Km2 Km2 Km2 Km2 Km2 Km2 Km2

 	 803.70 25.99 - 0.26 820.30 17.04 - 0.61
 	 863.44 72.74 0.33 3.37 881.03 50.03 0.35 4.40
 	 799.95 192.56 25.25 20.91 769.96 171.54 24.90 31.27
 	 659.35 206.86 8L89 14.66 629.62 210.01 79.78 25.05
 	 475.77 69.27 33.26 8.17 479.00 71.95 34.95 16.41
 	 501.19 18.76 0.04 0.77 523.29 13.01 0.03 1.07
 	 299.69 63.99 13.66 14.90 300.35 64.48 22.06 32.10
 	 155.88 19.39 2.38 54.04 151.75 16.51 3.75 93.32
 	 206.19 37.68 1.34 51.44 192.11 25.97 3.60 84.79
 	 441.82 95.62 0.46 27.64 404.73 70.83 0.95 61.29
 	 350.92 223.33 4.49 47.46 286.85 249.08 5.09 68.93
dane 	 271.19 225.32 10.27 44.71 218.56 253.33 9.58 54.63
isdal 	 412.62 246.30 7.00 44.00 359.88 286.48 7.27 71.17

 	 624.62 114.99 13.94 39.51 591.74 132.79 16.33 84.28
ag 	 639.65 66.49 2.62 12.29 609.10 67.55 3.73 32.48
 	 455.65 290.84 0.80 73.85 350.38 308.76 1.63 110.03
 	 233.02 143.51 1.08 74.72 164.03 131.03 2.47 88.65

47.38 58.24 0.25 15.81 21.70 69.41 0.60 25.26

r 	 8 242.03 2 171.88 199.06 548.51 7 754.38 2 209.80 217.07 885.74

Østfold 	
Akershus ... ,
Hedmark ..
Opland  
Buskerud ..
Vestfold ...
Telemark ..
Aust-Agder
Vest-Agder
Rogaland ..
Hordaland  
Sogn og Fjo r
Møre og Ron
Sør-Trøndela g
Nord-Trondel
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

Rikets bygde

er det noe mer av natureng på innmark, mellom 12 og 18 pst. av jordbruks-
arealet.

I mellom- og skogbygdene og kystbygdene utgjør arealet av seterløkker

og andre utslåtter bortimot 5 pst. av jordbruksarealet, innmarka vel 95 pst.

Et unntak er mellom- og skogbygdene i Agderfylkene hvor over 16 pst. av

jordbruksarealet er utslåtter. I kystbygdene er over % av jordbruksarealet

natureng på innmark, på øyene i Nord-Norge nesten halvparten.

I dal- og fjellbygdene og de andre indre bygdene utgjør seterløkker og

andre utslåtter henved 17 pst. av jordbruksarealet. I dal- og fjellbygdene på

Østlandet er seterløkkene over 14 pst. av jordbruksarealet, ellers kommer denne

prosent ikke i noe av områdene så høyt som 4 (dal- og fjellbygdene i Trønde-

lagen 3.6). I dal- og fjellbygdene i Agderfylkene er nesten halvparten av jord-

bruksarealet utslåtter, i innlandsbygdene i Nord-Norge henved 1/4. Natureng

på innmark utgjør henved % av jordbruksarealet i de indre bygdene. 59 pst.

av jordbruksarealet er dyrket jord, i dal- og fjellbygdene i Agderfylkene bare

38.6 pst.

De beste jordbruksbygdene har den mest intensive, dal- og fjellbygdene

den mest ekstensive drift av jorda, mens skog- og mellombygdene og kystbygdene

inntar en mellomstilling.

Som tabellen ovenfor viser er høstingen av utslåtter gått sterkt tilbake

i siste 10-årsperioden i alle fylkene. I prosent er nedgangen størst i Nord-

Trøndelag, men også i Buskerud, Telemark, Rogaland og Sør-Trøndelag er

arealet av utslåtter nå mindre enn det halve av hva det var i 1929. Minst er

nedgangen i Troms og Sogn og Fjordane.

5
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Jordbruksarealets fordeling etter bruken i pst. innen jordbruksomrádene.

Eng på	 Dyrket	 Natur-

og hage	 y	 jord i	 eng på	 i alt	 løkker utslåtter
Aker	 d yrket	 Innmark	 Seter-	 Andre	 bruks-

jord	 alt	 innmark	 areal i

Jord-

alt

A.	 Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	 42.0	 53.3	 95.3	 4.5	 99.8	 -	 0.2	 100.0
II. Silurbygdene inne i

landet  	 44.2	 37.8	 82.0	 17.1	 99.1	 0.6	 0.3	 100.0
III. Mellom-	 eller skog-

bygder 	 32.3	 48.6	 80.9	 16.1	 97.0	 1.4	 1.6	 100.0
IV. Dal- og fjellbygder  	 21.1	 40.0	 61.1	 20.6	 81.7	 14.3	 4.0	 100.0

Tilsammen  	 36.5	 47.0	 83.5	 12.4	 95.9	 2.9	 1.2	 100.0

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder  	 27.4	 61.3	 88.7	 9.4	 98.1	 -	 1.9	 100.0

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	 17.1	 53.8	 70.9	 12.7	 83.6	 0.3	 16.1	 100.0

VII. Dal- og fjellbygder  	 8.4	 30.2	 38.6	 10.2	 48.8	 2.1	 49.1	 100.0
Tilsammen  	 18.5	 50.0	 68.5	 10.8	 79.3	 0.7	 20.0	 100.0

;.	 Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk.	 ved

Boknfjorden  	 30.2	 51.8	 82.0	 17.6	 99.6	 -	 0.4	 100.0
IX. færens sletteland  	 37.8	 47.8	 85.6	 12.1	 97.7	 -	 2.3	 100.0
X. Andre ytre bygder  	 12.9	 44.3	 57.2	 39.2	 96.4	 0.4	 3.2	 100.0

XI.	 Indre bygder  	 13.1	 43.0	 56.1	 30.2	 86.3	 1.8	 11.9	 100.0
Tilsammen  	 15.9	 44.3	 60.2	 32.2	 92.4	 0.9	 6.7	 100.0

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder  	 23.8	 58.0	 81.8	 16.7	 98.5	 0.1	 1.4	 100.0

XIII. Ytre fjordbygder  	 24.2	 59.5	 83.7	 12.2	 95.9	 0.7	 3.4	 100.0
XIV. Bygder ved Trond-

heimsf jorden  	 34.3	 57.5	 91.8	 7.2	 99.0	 0.2	 0.8	 100.0
XV. Dal- og fjellbygder  	 12.0	 52.5	 64.5	 19.4	 83.9	 3.6	 12.5	 100.0

XVI. Andre indre bygder	 26.9	 56.0	 82.9	 14.0	 96.9	 1.4	 1.7	 100.0
Tilsammen  	 26.9	 56.6	 83.5	 12.0	 95.5	 1.1	 3.4	 100.0

E. Nord-Norge
XVII.	 Øyer  	 7.9	 38.0	 45.9	 47.8	 93.7	 0.1	 6.2	 100.0

KV III. 	 Kystbygder  	 9.5	 48.7	 58.2	 34.6	 92.8.	 0.1	 7.1	 100.0
XIX. Fjord- og dalbygder	 9.3	 43.8	 53.1	 32.0	 85.1	 0.1	 14.8	 100.0
XX. Innlandsbygder  	 9.3	 45.2	 54.5	 21.2	 75.7	 0.4	 23.9	 100.0

Tilsammen  	 9.0	 43.8	 52.8	 35.3	 88.1	 0.1	 11.8	 100.0

likets bygder  	 26.4	 47.4	 73.8	 19.5	 93.3	 1.8	 4.9	 100.0

1. De beste jordbruksbygder  	 40.9	 49.9	 90.8	 8.6	 99.4	 0.2	 0.4	 100.0
2. Mellom- eller skogbygder  	 30.3	 49.3	 79.6	 15.6	 95.2	 1.2	 3.6	 100.0
3.	 Kystbygder  	 14.1	 47.2	 61.3	 34.3	 95.6	 0.3	 4.1	 100.0
9.	 Indre bygder  	 15.4	 43.7	 59.1	 24.1	 83.2	 5.1	 11.7	 100.0
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I en del av dal- og fjellbygdene spiller fremdeles denne arbeidskrevende

høsting driftsmessig en ganske stor rolle. Særlig utpreget er dette som nevnt

i dal- og fjellbygdene i Agderfylkene, hvor over halvdelen av hele engarealet

er utslåtter (se tabellen s. 84). Særlig mye utslåtter i forhold til engarealet

ellers har av herredene i Aust-Agder Hylestad og Bykle, videre Mykland, Vegus-

dal og Hornnes. I Vest-Agder er det særlig Åseral, Øvre Sirdal og Tonstad som

har mye utslåtter i forhold til engarealet ellers.

Av østlandsherredene er det ingen hvor høstingen av utslåtter tilnær-

melsesvis spiller den rollen. Relativt høyt kommer herreder som Trysil, Kvikne,

Hemsedal, Mo, Vinje og Rauland.

Av vestlandsherreder med forholdsvis mye utslåtter kan en nevne Gjestal,

Bjerkreim og Lund i Rogaland, Vossestrand, Evanger og Røldal i Hordaland,

Vik i Sogn og Fjordane og Rindal i Møre og Romsdal.

I Sør-Trøndelag er det relativt mye utslåtter i forhold til annet engareal

i Tydal, Brekken, Budal, Snillfjord og Vinje, i Nord-Trøndelag i Røyrvik og

Nordli.

I Nordland har Moskenes og Røst relativt mest utslåtter, dernest Hatt-

fjelldal.

I Troms har Øverbygd relativt mest utslåtter, ellers er det mye f. eks. i

Målselv, Bardu og Nordreisa.

Av Finnmarksherredene har Vardø herred relativt mest utslåtter.

Tabell 2 i første hefte viser fordelingen av jordbruksarealet på de enkelte

vekster, for fylker og herreder. For bruk av forskjellig størrelse innen hvert

fylke er oppgavene (noe mindre spesifisert) tatt inn i tabell 9 i første hefte.

Tabell 5 i dette hefte viser arealfordelingen for jordbruksområdene.

Tabellen øverst neste side viser arealet i dekar i alt av de forskjellige

vekster i 1939 sammenliknet med 1929 og endringene i dekar og prosent.

En kommer tilbake til disse tallene under omtalen av de enkelte vekster.

Over bruken av innmarksarealet har en nederst neste side stilt sammen

oppgaver for rikets bygder for 1900, 1907, 1917, 1929 og 1939. Arealoppga-

vene fra 1900 er beregnet etter oppgaver over utsæden m. v. For 1907 er

oppgavene over engarealene korrigert da disse utvilsomt var for høye.

Det som preger utviklingen er ikke ekspansjon men intensivering. Mangelen

på arbeidshjelp og de stigende lønninger har gjort at en etter hvert måtte slutte

med — eller i hvert fall innskrenke sterkt — den arbeidskrevende høsting av

utslåttene og sanking av hjelpefor. Det samlede innmarksareal er ikke økt

på langt nær så mye som arealet av dyrket jord, da det for en stor del er arealer

som før var natureng på innmark som er dyrket opp. Oftest var vel disse både

lettest å dyrke og lå mest laglig til for arronderingen av bruket. Dette for-

klarer også at økingen av avlingen i visse distrikter ikke er så stor som en kunne

ha ventet etter det omfang nydyrkingen har hatt. Mer om dette senere.
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1939 1929

Dekar Dekar

Høsthvete 	 26 030 7 774
Vårhvete 	 386 101 111 750
Høstrug 	 15 487 56 896
Vårrug 	 16 274 17 233
Bygg 	 467 742 534 577
Havre 	 870 243 966 084
Blandkorn 	 48 943 55 313
Erter 	 5 921 11 288

I alt korn og erter 1 836 741 1 760 915

Grønnfor 	 125 064 145 575
Potet 	 506 927 463 073
Fornepe 	 99 544 133 334
Kålrot 	 82 195 37 398
Fôrbete 	 30 783
FBrmargkål 	 12 912
Kål 	 14 122 12 414
Gulrot 	 10 627 7 848
Jordbær 	 7 095 5 591
Bringebær 	 4 693 4 538
Andre vekster på åker og i hage 	 186 107 87 345
Brakk 	 28 858 68 729

I alt åpen åker og hage 2 945 668 2 726 760

Eng på dyrket jord 	 4 937 157 4 801 969
Natureng på innmark 	Eng til slått Seterløkker 	

1 627
199

497
061

1 849
217

866
070

Utslåtter som høstes årlig . . 548 507 885 742

	Kulturbeite	 på dyrket jord
»	 udyrket	 »Eng til beite	Annen eng °	 på dyrket jord

	til beite	 »	 udyrket	 »

212
261
146
282

837
924
366
460

1
135

502

695

162

I alt jordbruksareal 11 161 477 11 119 264

Derav dyrket jord 8 242 028 7 754 379

Innmarksareal i km' i rikets bygder

1900 1907 1917 1929 1939

Hvete 	 d-. 50.36 49.94 86.64 119.52 412.13
Rug 	 129.95 149.80 107.91 74.13 31.76
Bygg 	 394.60 358.60 473.97 534.58 467.74
Havre 	 970.00 1 060.26 1028.77 966.08 870.25
Blandkorn 	 75.84 61.50 83.53 55.31 48.94
Erter 	 29.07 41.59 21.25 11.29 5.92
I alt korn og erter 	 1 649.82 1 721.69 1 802.07 1 760.91 1 836.74
Poteter 	 364.69 409.15 457.98 463.07 506.93
Grønnfor 	 87.94 135.91 64.95 145.58 125.07
Fornepe og kålrot 	 18.69 79.69 74.54 170.73 225.43
Andre vekster på åker og hage samt

brakk 	 203.86 210.91 161.21 186.47 251.50
I alt åker og hage 	 2 325.00 2 557.35 2 560.75 2 726.76 2 945.67
Eng på dyrket jord 	 4 475.00 4 316.26 4 436.93 5 027.62 5 296.36
I alt dyrket jord 	 6 800.00 6 873.61 6 997.68 7 754.38 8 242.03
Natureng på innmark 	 3 080.00 2 995.98 2 825.79 2 209.80 2 171.88
I alt innmark 	 9 880.00 9 869.59 9 823.47 9 964.18 10 413.91
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Aker og hage.

Arealet av åker og hage var i 1939 i alt i rikets bygder 2 945 668 dekar,

218 908 dekar eller 8 pst. mer enn i 1929. Se tabellen s. 68. Arealet av åker

og hage var for hele landet under ett 35.7 pst. av den dyrkede jorda. Av lands-

delene har Østlandet den høyeste åkerprosent, 43.7, dernest Trøndelagen, 32.3.
Agderfylkene og Vestlandet står omtrent likt, 26.9 og 26.5. Nord-Norge har

den laveste åkerprosenten, 17.0. Av områdene på Østlandet har silurbygdene

inne i landet den høyeste åkerprosenten, 53.9, dal- og fjellbygdene den laveste,

34.6. I Agderfylkene har kystbygdene den høyeste åkerprosent, 30.9, dal- og

fjellbygdene den laveste, 21.8. På Vestlandet har Jærens slettebygder den

høyeste åkerprosent, 44.2, «andre ytre bygder» den laveste, 22.6. I Trøndelagen

har bygdene ved Trondheimsfjorden en åkerprosent på 37.3, dal- og fjellbygdene

lavest, 18.7. I Nord-Norge er åkerprosenten mellom 16.3 og 17.5. Se siste rubrikk

i tabellen s. 70.

Samme tab ell viser i prosent hva åkerarealet er brukt til: 62.3 pst. til

korn og erter, 4.2 pst. til grønnfđr, 17.2 pst. til potet, 7.7 pst. til rotvekster
og fđrmargkål, 7.6 pst. til «andre vekster» og 1 pst. brakk. I alle områdene
på Østlandet og i Trøndelagen blir 2/3 eller mer av åkerarealet brukt til korn,
i Agderfylkene og på Vestlandet mellom 37.9 (indre bygder på Vestlandet) og
53.3 pst. (Jæren). På øyene i Nord-Norge er bare 11 pst. av åkerarealet brukt
til korn, i innlandsbygdene 36.7. Nord-Norge har til gjengjeld høy prosent
for grønnfđr, for hele landsdelen 28.1. Ellers er det bare dal- og fjellbygdene
på Østlandet som har over 10 pst. av åkerarealet til grønnfđr.

I Nord-Norge er hele 37.9 pst. av åkerarealet brukt til poteter, på øyene

over 57 pst.
Agderfylkene og Vestlandet har henved 28 pst. av åkerarealet til poteter,

Østlandet og Trøndelagen 13.9 pst. For rotvekster og fđrmargkål har Jæren
og skiferlandskapene ved Boknfjorden de høyeste prosenttall, 17.3 og 15.2.
Andre vekster på åker og i hage omfatter blant annet de arealene som er gitt
opp til frukttrær og bærbusker. De indre bygdene på Vestlandet kommer her
høyest, 21.9 pst., dernest kystbygdene i Agderfylkene. Lav prosent her har
Trøndelagen og Nord-Norge.

Når det er forholdsvis noe mer brakkareal i Nord-Norge enn ellers i landet,

står dette antakelig i forbindelse med den forholdsvis sterke nydyrking her,

at det er nyoppbrutte arealer som ennå ikke er tilsådd. Ellers er prosenten for

brakk mest under 1.

Tabellen side 71 viser fordelingen av åkerarealet i pst. ved bruk av for-

skjellig størrelse for hele landet under ett.

Klasse 1 omfatter som før nevnt vesentlig boliger med hage og potetjord.

Her er da også 90 pst. av den dyrkede jorda gitt opp som åker og hage, derav

3/4 til «andre vekster på åker og hage»: frukttrær, bærbusker og kjøkkenhage

m. v., resten hovedsakelig til poteter. For brukene mellom 2 og 5 dekar er

forholdet ikke fullt så utpreget, 54 pst. av den dyrkede jorda er her åker og
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Åpen åker og hageareal prosentvis fordelt.

Korn og `'
erter

Grønn-
fđr Potet

Rot-
vekster

og
fbrmarg-

kål

Andre
vekster

på Aker
og i hage

Brakk

I alt
p en 

Aker og
hage

Apen
Aker og
hage i
pst. av
dyrket

jord

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	 66.6 2.1 12.9 7.3 10.1 1.0 100 44.1
II. Silurbygdene inne

i landet 	 66.7 1.5 17.2 8.4 5.5 0.7 100 53.9
III. Mellom- eller

skogbygder 	 71.1 2.8 13.3 6.1 5.4 1.3 100 39.9
IV. Dal- og fjellbygder 66.5 11.7 12.2 5.8 2.9 0.9 100 34.6

Tilsammen 	 67.4 3.1 13.9 7.2 7.4 1.0 100 43.7

B.	 Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 45.9 2.4 26.9 6.5 17.4 0.9 100 30.9

VI. Mellom- eller
skogbygder 	 51.5 4.6 28.7 4.5 9.6 1.1 100 24.1

VII.	 Dal- og fjellbygder 50.5 8.3 27.9 2.2 9.1 2.0 100 21.8
Tilsammen 	 48.4 3.9 27.6 5.3 13.7 1.1 100 26.9

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 44.7 2.2 23.2 15.2 14.4 0.3 100 36.8
IX. Jærens sletteland 53.3 1.7 21.7 17.3 5.8 0.2 100 44.2
X. Andre ytre bygder 39.6 6.3 34.9 6.2 11.6 1.4 100 22.6

XI.	 Indre bygder 	 37.9 5.8 25.1 8.5 21.9 0.8 100 23.3
Tilsammen 	 42.7 4.8 27.8 10.1 13.7 0.9 100 26.5

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 70.2 2.0 20.1 4.5 1.7 1.5 100 29.1

XIII. Ytre fjordbygder . 72.8 1.9 13.9 8.8 1.9 0.7 100 29.0
XIV. Bygder ved

Trondh.fjorden 	 71.3 0.9 14.2 9.7 3.5 0.4 100 37.3
XV. Dal- og fjellbygder 69.0 9.9 13.5 6.0 1.0 0.6 100 18.7

XVI. Andre indre
bygder 	 73.9 1.2 10.7 12.2 1.7 0.3 100 32.5

Tilsammen 	 71.7 1.8 13.9 9.4 2.7 0.5 100 32.3

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 11.0 22.6 57.2 2.4 2.9 3.9 100 17.2

XVIII. Kystbygder 	 29.8 23.0 38.5 4.0 3.1 1.6 100 16.3
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	 26.0 33.8 32.8 2.4 2.2 2.8 100 17.5
XX. Innlandsbygder	 . 36.7 34.0 18.7 8.3 1.0 1.3 100 17.1

Tilsammen 	 25.2 28.1 37.9 3.8 2.5 2.5 100 17.0

Rikets bygder 	 62.3 4.2 17.2 7.7 7.6 1.0 100 35.7

1. De beste jordbruks-
bygder 	 66.2 1.8 14.8 8.6 7.8 0.8 100 45.0

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 69.6 2.9 14.5 6.0 5.7 1.3 100 38.0

3. Kystbygder 	 43.9 7.9 32.1 5.8 8.8 1.5 100 23.1
4. Indre bygder 	 55.4 11.1 17.7 7.2 7.6 1.0 100 26.1
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Åpen åker og hageareal prosentvis fordelt

Korn og
erter til
modning

Grønn-
fOr

Potet

Rot-
vekster

og
fOrmarg-

kål

Andre
vekster
på åker
og i hageg	 g

Brakk

I alt

åpen
åker og
i hageg

Åpen
sker og
hage i
pst. av
dyrket

jord

Kl.	 1.	 Inntil--	 2 dekar 	 1.3 0.7 21.8 0.3 74.5 1.4 100.0 90.0
»	 2.	 2.1-	 5	 » 	 11.5 5.4 31.5 1.1 47.8 2.7 100.0 54.1
»	 3.	 5.1-	 10	 » 	 29.6 10.6 35.3 2.5 19.5 2.5 100.0 34.2
»	 4.	 10.1-	 20	 » 	 45.5 8.4 29.7 3.6 11.0 1.8 100.0 30.8
»	 5.	 20.1-	 35	 » 	 53.6 7.2 25.2 4.9 7.7 1.4 100.0 29.1
»	 6.	 35.1-	 50	 » 	 58.3 6.4 21.2 6.4 6.7 1.0 100.0 29.8
»	 7.	 50.1-	 75	 » 	 61.7 5.5 18.4 7.5 6.2 0.7 100.0 30.6
»	 8.	 75.1- 100	 » 	 65.8 4.3 15.5 8.5 5.2 0.7 100.0 33.5
»	 9.	 100.1- 200	 » 	 70.9 2.9 12.8 9.0 3.7 0.7 100.0 38.0
»	 10.	 200.1- 500	 » 	 72.9 1.9 11.6 9.6 3.1 0.9 100.0 43.6
»	 11.	 500.1-1000	 » 	 69.3 1.6 13.8 10.7 3.8 0.8 100.0 47.0
»	 12.	 over 1000	 » 	 66.1 1.7 13.9 11.6 5.3 1.4 100.0 50.6

Rikets bygder  	 62.3 4.2 17.2 7.7 7.6 1.0 100.0 35.7

hage og av denne igjen 80 pst. hagevekster og poteter. Ved bruk mellom 5 og

10 dekar er 34.2 pst. av den dyrkede jorda åker og hage og 55 pst. av dette

hagevekster og poteter. Brukene i klasse 4, 5, 6 og 7 - fra 10-75 dekar -

liar den laveste åkerprosent - mellom 29 og 31. Av åkerarealet inntar hage-

vekstene og potetene fra klasse til klasse mindre av plassen, mens kornets plass

tilsvarende øker, fra klasse 5 er det korn på over halvdelen av åkerarealet.

Ved bruk over 75 dekar øker igjen åkerprosenten, til 50.6 i klasse 12. Kornets

del av åkerarealet er størst i klasse 10, 72.9 pst. Brukene over 500 dekar har

forholdsvis litt mindre til korn, mer til poteter og fđrrotvekster. Prosenten for
disse siste stiger jevnt fra klasse til klasse.

Når en skal dømme om disse tallene må en være oppmerksom på den be-

tydning den distriktsvise fordeling av brukene har for dette. De store brukene

er for størstedelen å finne i de beste jordbruksbygdene, de mindre i kystbygdene,

dal- og fjellbygdene og nordpå. I avsnittet «Driftsforhold og driftsmåter i de

ymse deler av landet og ved bruk av forskjellig størrelse» sammenlikner en

bruk av forskjellig størrelse innen de enkelte jordbruksområdene. Se s. 223 flg.

Når prosenten for poteter er så høy ved de mindre brukene kommer dette

av at åkerarealet her er så lite pr. bruk at en betydelig del av åkeren må bli

brukt til poteter for å dekke familiens behov.

Kornarealet var i alt i 1939 1 836 741 dekar, 75 826 dekar eller

4.3 pst. større enn i 1929.

På grunnlag av beregninger og tellinger som foreligger har en neste side

stilt sammen noen oppgaver som viser kornarealet fra 1835 til 1939 i dekar.

Den som ikke er fortrolig med utviklingen vil kanskje bli forbauset over

at kornarealet her i landet var større i 1875 og 1865 enn i de senere år. I tvangs-

dyrkingsåret 1918 var kornarealet dog nesten 2.5 mill. dekar. Sålenge kommu-

nikasjonsmidlene ennå var så dårlig utviklet at verdenshandelen med korn
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År Hvete Rug Bygg Havre Blandkorn Erter Tilsammen

1
1835' 	 7 350 61 450 328 844 698 453 160 826 29 600 1 286 52:
1865' 	 50 459 124 127 509 445 931 987 195 062 40 364 1 851 444
1875' 	 46 299. 151 376 570 356 924 788 210 912 47 412 1 951 143
1890 	 43 438 136 507 515 847 974 007 141 772 36 249 1 847 820
1900 	 50 362 129 949 394 601 969 995 75 839 29 071 1 649 817
1907 	 49 939 149 798 358 599 1 060 263 61 500 41 591 1 721 690
1917 	 86 644 107 912 473 971 1 028 769 83 530 21 250 1 802 076
1929 	 119 524 74 129 534 577 966 084 55 313 11 288 1 760 915
1939 	 412 131 31 761 467 742 870 243 48 943 5 921 1 836 741

1 Oppgavene for årene 1835-1875 omfatter også byene.

nødvendigvis måtte ha et beskjedent omfang, var det nødvendig for det enkelte

land å være mest mulig selvhjulpent med korn i normale år. Utviklingen av

kommunikasjonene gjorde det lett å frakte korn fra det ene land til det annet

og fra verdensdel til verdensdel. Det ble lett i fredelige tider å skaffe det korn

en trengte utefra og kornet ble der produsert under forhold som gjorde at det

kunne bli solgt billig. Særlig fra 1890 til 1900 gikk kornarealet her i landet

sterkt tilbake. Det økte noe igjen framover til 1917 med en topp i 1918 under

tvangsdyrkingen den gang. De store åkerarealene holdt seg dog ikke lenge.

Kornarealet i 1929 var noe mindre enn i 1917.

Siste 10-års periode viser som nevnt en stigning igjen på henved 76 000

dekar eller 4.3 pst. Det er særlig i Trøndelagen kornarealet er økt i det siste

10-året, 17.1 pst. Det er her økt betydelig i alle områdene, relativt sterkest

i kystbygdene og de ytre fjordbygdene — over 30 pst. På Østlandet har arealet

økt med 4.3 pst., relativt sterkest i mellom- eller skogbygdene, dernest i dal-

og fjellbygdene — minst i de beste jordbruksbygdene. I Nord-Norge er korn-

arealet økt med 1.5 pst. i siste 10-år. I Agderfylkene er kornarealet gått ned

med 7.1 pst., noenlunde jevnt fordelt i de enkelte områdene. På Vestlandet

var kornarealet i 1939 9.6 pst. mindre enn i 1929. Dog er det økt litt i skifer-

landskapene ved Boknfjorden og på Jæren er nedgangen ubetydelig.

Mer vesentlig enn økingen i hele kornarealet er den forskyvning som har

funnet sted kornslagene imellom. Arealet av hvete er mer enn tredoblet, av

vårhvete nå vel 387 000 dekar mot knapt 112 000 i 1929, av høsthvete nå 26 000

dekar mot knapt 8 000 i 1929, mens arealet av høstrug er gått tilbake fra nesten

57 000 dekar til ca. 15 500. Arealet av vårrug er gått mindre ned, fra vel 17 000

dekar til vel 16 000 dekar, av bygg fra 534 600 dekar i 1929 til 467 700 nå, av

havre fra 966 000 dekar til 870 000 dekar, av blandkorn fra vel 55 000 dekar

til 49 000 dekar og av erter fra vel 11 000 til under 6 000 dekar. Det er således

bare hvetearealet som viser øking.

Som en vil se av tabellen ovenfor var hvetearealet i hele perioden 1865-1907

bare omkring 50 000 dekar. Dyrkingen av rug var derimot av langt større om-

fang før enn nå. Siden 1907 er rugarealet gått ned fra 150 000 til knapt 32 000

dekar. Arealet av bygg viser mer uregelmessige bevegelser. Nedgangen i korn-

arealet mellom 1875 og 1900 rammet særlig bygget og blandkornet. Havre-
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arealet har holdt seg forholdsvis jevnest gjennom lengere tid. Ertearealet er

for hvert 10-år siden 1907 gått tilbake med nesten 50 pst. — 42 000 — 21 000

— 11 000 og nå bare 6 000 dekar.

Tabellen side 74-75 viser i prosent hvordan hele kornarealet i 1939 var

fordelt på de enkelte kornslag innen jordbruksområdene og hvor stor prosent

av hvert kornslag det falt på de enkelte områder.

For hele landet var 22.4 pst. av kornarealet i 1939 brukt til hvete, 1.7 pst.

til rug, 25.5 pst. til bygg, 47.4 pst. til havre, 2.7 pst. til blandkorn og 0.3 pst.

til erter. I de beste jordbruksbygdene og mellom- eller skogbygdene blir mer

enn 1/4 av kornarealet brukt til hvete. I de indre bygdene er det bygget som

inntar hovedplassen med 62 pst. av kornarealet — i noen av områdene om-

kring 80 pst. Bare 1/4 av kornarealet er her havre, mot ellers 50-60 pst.

Landsdelsvis har hveten størst betydning på Østlandet og i Agderfylkene —

vel 1/4 av kornarealet, bygget i Nord-Norge, 75.9 pst. og Trøndelagen 59.2 pst.

av arealet, mens bare 17 pst. av kornarealet på Østlandet og 6 pst. i Agder-

fylkene er bygg. I Agderfylkene og på Vestlandet er over 60 pst. av kornarealet

brukt til havre, i Trøndelagen vel 30 og i Nord-Norge knapt 19 pst.

Østlandet har nesten 71 pst. av hele kornarealet, Trøndelagen 16, Vest-

landet 9, Agderfylkene 2.6 og Nord-Norge 1.7 pst.

Av høsthvetearealet har de beste jordbruksbygdene over 82 pst., de sør-

østlige slettebygdene alene over 63 pst. Bare Østfold fylke har over 40 pst.

av hele arealet av høsthvete, ellers er det Akershus, Buskerud og Vestfold som

har noe videre av høsthvete. Også dyrkingen av vårhvete er vesentlig knyttet

til Østlandet, som i alt har 86 pst. av vårhveten. I Trøndelagen, særlig Nord-

Trøndelag, og i Rogaland, hvor hvetedyrkingen før var helt ubetydelig, er den

i de senere år økt sterkt. Av rugarealet er omkring 90 pst. på Østlandet, særlig

Østfold og Vestfold, som tilsammen har over halvdelen av høstrugarealet. Av

byggarealet har de beste jordbruksbygdene vel 47 pst. og de indre bygdene

vel 37 pst., av landsdelene Østlandet henved 48 og Trøndelagen 37 pst. Av

fylkene har Opland og Nord-Trøndelag mest bygg.

Dyrkingen av blandkorn var som før nevnt av langt større betydning før

enn nå. Østlandet har 97 pst. av blandkornarealet, Opland fylke alene har

nesten 2/3 av arealet. Også ertedyrkingen er vesentlig på Østlandet og også

her har av fylkene Opland uten sammenlikning det største arealet.

I tabell 1 i annet hefte har en oppgaver over hvor mange bruk det var

i alt som hadde noe kornareal — fylkesvis og etter bruksstørrelse. Det er ikke

tatt noe hensyn til størrelsen av kornarealet, når det i det hele tatt var noe.

I alt var det 150 313 bruk som ga opp å dyrke korn, eller 46 pst. av brukene

med jordbruksareal. Når tallet på korndyrkere er mindre enn halvparten av

brukstallet, kommer dette først og fremst av det store tall på bruk som er så

små at det ikke er egentlige jordbruk, ved siden av at korndyrkingen av kli-

matiske grunner er relativt beskjeden i store deler av landet. Av bruk over

5 dekar var det vel 67 pst. som dyrket korn. Bare 22 pst. av brukene over
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Kornarealet prosentvis fordelt på de enkelte kornslag innen hvert område.

Korn og erter dyrket til modning

Hvete Rug

Bygg Havre
Bland-
korn Erter

Korn og
erter i

altHøst Vår Høst Vår

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	 2.7 29.3 1.4 1.1 6.3 57.9 1.1 0.2 100.0
II. Silurbygdene inne

i landet 	 1.3 22.8 0.9 1.2 25.9 37.4 9.8 0.7 100.0
III. Mellom- eller

skogbygder 	 0.9 27.9 0.9 0.9 10.0 58.3 0.9 0.2 100.0
IV. Dal- og fjellbygder 0.2 8.4 0.5 1.5 65.1 15.6 7.9 0.8 100.0

Tilsammen 	

glkene.B.	 Agderfylkene.

1.8 25.5 1.1 1.1 17.2 49.3 3.6 0.4 100.0

V. Kystbygder 	 1.2 34.1 1.5 1.5 1.0 60.0 0.2 0.5 100.0
VI. Mellom- eller

skogbygder 	 1.9 21.6 0.7 0.9 4.0 70.5 0.3 0.1 100.0
VII.	 Dal- og fjellbygder 0.3 10.3 0.2 3.2 31.6 52.5 0.1 1.8 100.0

Tilsammen 	 1.3 26.5 1.1 1.5 6.0 62.8 0.2 0.6 100.0

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 0.4 13.5 0.6 0.4 11.8 73.0 0.0 0.3 100.0
IX. Jærens sletteland 0.7 13.0 0.4 0.9 22.6 61.7 0.5 0.2 100.0
X. Andre ytre bygder 0.5 5.5 0.3 0.1 17.8 75.5 0.3 0.0 100.0

XI.	 Indre bygder 	 0.3 5.9 0.2 0.4 42.1 50.4 0.6 0.1 100.0
Tilsammen 	 0.5 8.3 0.3 0.5 26.5 63.4 0.4 0.1 100.0

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 0.9 9.9 0.1 0.1 36.8 52.0 0.2 0.0 100.0

XIII. Ytre fjordbygder 0.8 8.8 0.1 0.1 52.3 37.8 0.1 0.0 100.0
XIV. Bygder ved

Trondh.fjorden 	 0.6 11.3 0.1 0.1 59.1 28.4 0.2 0.2 100.0
XV. Dal- og fjellbygder 0.1 4.1 0.0 0.0 79.1 16.5 0.2 - 100.0

XVI. Andre indre
bygder 	 0.2 6.5 0.0 0.1 64.0 28.9 0.3 0.0 100.0

Tilsammen 	 0.5 9.5 0.1 0.1 59.2 30.3 0.2 0.1 100.0

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 0.1 3.5 0.4 - 80.2 14.9 0.9 - 100.0

XVIII. Kystbygder 	 0.2 3.1 0.7 0.1 68.9 26.7 0.3 - 100.0
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	 0.1 2.8 0.3 3.3 78.9 14.3 0.3 0.0 100.0
XX. Innlandsbygder	 . 0.4 3.5 0.1 0.1 79.8 15.5 0.6 0.0 100.0

Tilsammen 	 0.2 3.1 0.4 1.2 75.9 18.8 0.4 0.0 100.0

Rikets bygder 	 1.4 21.0 0.8 0.9 25.5 47.4 2.7 0.3 100.0

1. De beste jordbruks-
bygder 	 1.9 24.1 1.0 0.9 20.0 48.5 3.2 0.4 100.0

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 1.0 27.6 0.8 0.9 9.6 59.0 0.9 0.2 100.0

3. Kystbygder 	 0.7 11.3 0.5 0.3 29.5 57.4 0.2 0.1 100.0
4. Indre bygder 	 0.2 6.9 0.3 1.0 62.1 25.2 3.8 0.5 100.0
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Kornarealet i 1939 prosentvis fordelt på jordbrukssområdene.

Korn og erter dyrket til modning

Hvete Rug

Bygg Havre Blandkorn Erter
Korn og
erteri altHøst Vår Høst Vår

63.48 45.58 55.57 40.76 8.10 40.00 13.89 21.97 32.77

13.76 16.80 16.05 20.19 15.72 12.22 57.05 35.53 15.46

10.33 20.54 15.74 15.05 6.05 19.04 5.24 11.15 15.47
0.75 2.79 4.35 11.56 17.91 2.31 20.82 18.63 7.01

88.32 85.71 91.71 87.56 47.78 73.57 97.00 87.28 70.71

1.13 2.13 2.38 2.16 0.05 1.66 0.09 2.12 1.31

1.22 0.95 0.76 0.95 0.14 1.37 0.11 0.39 0.92
0.08 0.16 0.08 1.20 0.41 0.37 0.02 1.86 0.33

2.43 3.24 3.22 4.31 0.60 3.40 0.22 4.37 2.56

0.07 0.18 0.20 0.12 0.13 0.43 - 0.24 0.28
1.42 1.79 1.45 3.04 2.59 3.79 0.50 1.96 2.92
1.04 0.83 1.07 0.42 2.22 5.05 0.34 0.42 3.17
0.56 0.77 0.72 1.24 4.50 2.90 0.60 0.40 2.72
3.09 3.57 3.44 4.82 9.44 12.17 1.44 3.02 9.09

0.80 0.58 0.08 0.14 1.78 1.35 0.10 0.08 1.23
0.83 0.63 0.18 0.10 3.09 1.20 0.06 0.12 1.50

3.69 4.85 0.57 0.61 20.92 5.40 0.54 4.73 9.00
0.13 0.24 0.03 0.05 3.87 0.44 0.10 - 1.25

0.49 0.92 0.04 0.12 7.39 1.79 0.29 0.32 2.94

5.94 7.22 0.90 1.02 37,05 10.18 1.09 5.25 15.92

0.01 0.03 0.08 - 0.55 0.05 0.06 - 0.17
0.07 0.09 0.45 0.08 1.55 0.32 0.05 - 0.57

0.02 0.08 0.17 2.18 1.82 0.18 0.06 0.06 0.59
0.12 0.06 0.03 0.03 1.21 0.13 0.08 0.02 0.39

0.22 0.26 0.73 2.29 5.13 0.68 0.25 0.08 1.72

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

82.42 69.20 73.84 64.72 47.46 61.84 71.98 64.43 60.43

11.55 21.49 16.50 16.00 6.19 20.41 5.35 11.54 16.39
3.88 4.29 4.24 2.90 9.24 9.63 0.70 2.74 7.95
2.15 5.02 5.42 16.38 37.11 8.12 21.97 21.29 15.23



76

5 dekar i Nord-Norge hadde noe kornareal, på øyene der bare vel 7 pst. mens

93 pst. av brukene over 5 dekar i silurbygdene på Østlandet dyrket korn.

Tabellen nedenfor viser tallet på korndyrkere ved bruk av forskjellig størrelse

for hele landet under ett.

Bruk i alt
med jord-
bruksareal

Derav med korn
Kornareal

i alt
Dekar

Pr. bruk med
kornareal

Dekartall pst.

Kl. 1. Inntil 2 dekar 	 87 605 1 903 2.17 858 0.5
» 2. 2.1-	 5	 » 	 26 198 3 927 14.99 4 944 1.3
» 3. 5.1-	 10	 » 	 22 538 7 382 32.75 14 060 1.9
» 4. 10.1-	 20	 » 	 43 984 22 450 51.04 69 005 3.1
» 5. 20.1-	 35	 » 	 47 334 30 438 64.30 140 807 4.6
» 6. 35.1-	 50	 » 	 30 903 23 250 75.24 157 763 6.8
» 7. 50.1-	 75	 » 	 28 773 23 374 81.24 227 400 9.7
» 8. 75.1- 100	 » 	 16 240 14 373 88.50 220 714 15.4
» 9. 100.1- 200	 » 	 18 782 17 504 93.20 522 864 29.9
» 10. 200.1- 500	 » 	 5 432 5 322 97.97 403 241 75.8
» 11. 500.1-1000	 » 	 351 349 99.43 60 452 173.2
» 12. over 1000	 » 	 41 41 100.00 14 633 356.9

I alt 	 328 181 150 313 45.80 1 836 741 12.2

Potetarealet var:

1835 	 146 638 dekar
1865 	 323 710 »
1875 	 355 906 »
1890 	 388 221 »
1900 	 364 692 »
1907 	 409 153 »
1917 	 457 978 »
1929 	 463 073 »
1939 	 506 927 »

I siste 10-års periode er potetarealet økt med 43 854 dekar eller 9.5 pst.

I Hordaland og Sogn og Fjordane var potetarealet noe mindre nå enn i 1929,

ellers er det økt i alle fylkene.

Tabellen s. 70 viser potetens del av hele åkerarealet i de forskjellige jord-

bruksområdene, s. 71 ved bruk av forskjellig størrelse. En viser til hva det

der er sagt om dette.

Poteten er langt mer en allemannsvekst enn kornet. Av de 328 181 bruk

med jordbruksareal dyrket 250 165 eller 76 pst. poteter i 1939. 93 pst. av brukene

over 5 dekar dyrket poteter. Tallet på potetdyrkere er nok allerede steget at-

skillig siden i 1939, særlig ved de minste brukene.

Tabellen neste side gir oppgave over bruk med potetjord i absolutte og rela-

tive tall, arealet av potetjord i alt, og gjennomsnitt pr. bruk, alt for hver bruks-

klasse.

Arealet av gr ø n n f Or var i alt i 1939 125 064 dekar, 20 511 dekar eller

14.1 pst. mindre enn i 1929. Det er forholdsvis mest grønnfđr i Nord-Norge
og i dal- og fjellbygdene ellers i landet, altså der hvor det er de dårligste be-
tingelser for å få modent korn. I Nord-Norge er arealet av grønnfòr større
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Bruk i alt	
Derav med poteter	

Potetareal	 Pr. bruk mec
med jord-	 i alt	 poteter
bruksareal	 tall	 pst.	 Dekar	 Dekar

1.	 1.	 Inntil 2 dekar 	 87 605	 32 772	 37.41	 14 310	 0.9
2.	 2.1-	 5	 »  	 26 198	 17 856	 68.16	 13 600	 0.^

>	 3.	 5.1-	 10	 »  	 22 538	 18 518	 82.16	 16 759	 0A
4. 10.1-	 20	 »  	 43 984	 39 259	 89.26	 45 084	 1.1
5. 20.1-	 35	 »  	 47 334	 44 289	 93.57	 65 867	 1.5
6. 35.1-	 50	 »  	 30 903	 29 521	 95.53	 57 541	 1.Ç,
7. 50.1-	 75	 »  	 28 773	 27 863	 96.84	 68 090	 2.9
8. 75.1- 100	 »  	 16 240	 15 841	 97.54	 51 893	 3.i
9. 100.1- 200	 »  	 18 782	 18 482	 98.40	 94 716	 5.1

10. 200.1- 500	 »  	 5 432	 5 372	 98.90	 63 958	 11.€
11. 500.1-1000	 »  	 351	 351	 100.00	 12 032	 34.E
12.	 over 1000	 »  	 41	 41	 100.00	 3 077	 75.0

I alt 	 328 181	 250 165	 76.22	 506 927	 2.0

enn arealet av korn til modning. Her er grønnfđrarealet i siste 10-års periode
økt med 20.4 pst., i Agderfylkene med 1.5 pst.

I Trøndelagen er grønnfõrarealet gått ned med 35.6 pst., på Østlandet

med 24.9 pst. og på Vestlandet med 12.1 pst.

Arealet av rotvekster til for og f õrmargkål var i alt i

1939 225 434 dekar mot 170 732 dekar i 1929, 32 pst. øking. Samtidig er det

foregått en sterk omlegging i rotvekstdyrkingen. Arealet av fôrnepe er gått ned

fra 133 334 dekar til 99 544 dekar, mens arealet av kålrot er økt fra 37 398 dekar

til 82 195 dekar. Dyrkingen av fOrbeter og f•rmargkål var i 1929 uten noen

betydning, nå opptar de henholdsvis 30 783 og 12 912 dekar. Rotvekstarealet

har økt raskt siden århundreskiftet, da det i alt var knapt 19 000 dekar. I 1907

var det henved 80 000 dekar, derav nesten 77 000 dekar f õrnepe.

En viser til det som er sagt før om den del rotvekstarealet har i det samlede

åkerareal innen de forskjellige distrikter og ved bruk av forskjellig størrelse.

Et annet mål for rotvekstdyrkingen får en ved å sammenholde rotvekstarealet

med tallet på mjølkekyr. For hele landet under ett var det i 1939 0.26 dekar
pr. mjølkeku - høyest i de beste jordbruksbygdene, 0.52 dekar, minst i kyst-

bygdene 0.09 dekar. Av landsdelene står Trøndelagen høyest med 0.38 dekar,
Nord-Norge lavest med 0.05 dekar.

Arealet av br akk var i 1939 28 858 dekar mot 68 729 dekar i 1929, en

nedgang på 58 pst. Som middel i ugrasbekjempingen er brakken avløst av den

økte rotfruktdyrking. Nedgangen i brakkarealet står vel ellers også i for-

bindelse med tilbakegangen i høstsæddyrkingen.

Hagebruket.

Hagebruket her i landet har hatt en rask utvikling siden århundreskiftet,

særlig i de siste 20-30 årene. Fra å være særkulturer forbeholdt gartneriene

og sterkt begrensede hagearealer ved gårdene, er hagebruksvekstene i stadig
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større utstrekning gått inn som ledd i den egentlige gårdsdrift, først i de her-

redene som lå umiddelbart inn til de større markeder. Etter at transporten ble

så mye lettere — ved lastebilenes hjelp --- har dyrkingen av hagevekster i større

målestokk også bredt seg til andre distrikter med gode vekstforhold. Dyrkingen

både av grønnsaker, frukt og bær foregår nå for en stor del som helt jordbruks-

messige kulturer. Etter tellingen i 1939 var det i alt over 200 000 dekar av

jordbruksarealet i bygdene som ble brukt til hagevekster. Ved de to siste jord-

brukstellingene har en hentet inn langt mer fullstendige oppgaver over hage-

bruket enn før. Oppgavene over arealene er tatt inn i tabell 2 og 2 b i første

hefte, tallet på frukttrær og bærbusker i tabell 4 i samme hefte.

Arealet av k å 1 var i 1939 14 122 dekar mot 12 414 dekar i 1929 og 4 959

dekar i 1917. Oppgavene omfatter all slags kål under ett. Av fylkene har Akers-

hus det største kålareal, 2 758 dekar, dernest kommer Buskerud, Østfold, Vest-

fold, Opland og Rogaland. Av de enkelte herredene har Lier størst areal av

kål, nesten 1 200 dekar. Som nummer 2 kommer Østre Toten med henved

600. Videre kan en nevne herreder som Rygge, Ski, Aker og Høyland.

G u 1 r ot dy r k i n g en har i store deler av landet vært sterkt hemmet

av «krusesyken» i de senere årene. Dyrkingen har derfor delvis måttet hen-

legges til nye distrikter. Arealet var i alt 1939 10 627 dekar mot 7 848 i 1929

og 3 479 i 1917. Av fylkene hadde Rogaland størst areal til gulrøtter, 1 434

dekar, Østfold 1 296, Nord-Trøndelag 1 246 og Hedmark 1 135. Av de enkelte

herredene hadde Frosta mest, 728 dekar. Også i Rygge, Jeløy, Østre Toten,

Høyland og Sola blir det dyrket mye gulrot.

186 107 dekar var ved tellingen i 1939 ført opp som «andre vekster på

åker og i hage)). For dette arealet gir tabell 2 b i første hefte følgende spesifika-

sjon: henved 124 000 dekar var opptatt av frukttrær og bærbusker, vel 32 000

dekar var prydhage og grasplener, vel 19 000 dekar «kjøkkenhage» — diverse

grønnsaker til eget bruk. Ellers er det gitt opp vel 2 000 dekar  ha g e e r te r,

vel 1 400 dekar bønne r, henved 600 dekar p u r r e, vel 700 dekar s ell er i

og 500 dekar p er s i 11 e, vel 850 dekar a g u r k er på friland, vel 400 dekar

t o mat er på friland (for tomater og agurker under glass, se avsnittet om

veksthusgartnerier og planteskoler og tabell 15 i hefte 2. I alt ble det under

glass dyrket tomater på 254 dekar og agurker på 66 dekar.) Til r ab a r b r a

var gitt opp 700 dekar og ellers mindre arealer for en rekke vekster, som neper,

rødbeter, asparges, spinat m. v. De største arealene av de fleste av disse

kulturer finnes i Østfold, Akershus, Buskerud og Vestfold. Av hageerter er

arealet særlig stort i noen herreder i Østfold og Aust-Agder, hvor en driver

kontraktdyrking for hermetikkfabrikkene.

Av j or db æ r var gitt opp 7 095 dekar i 1939 mot 5 591 i 1929, av

b r i n g e b æ r 4 693 dekar mot 4 538. Av jordbær mest i Buskerud, 1 865

dekar, derav i Lier 1 345, og i Akershus 1 287 dekar, derav i Asker 466. Av

bringebær har Akershus mye mer enn noe annet fylke, 1 684 dekar, derav om-
trent 800 dekar i Asker.

For alle de foregående oppgaver gjelder tallene bare bygdene fordi en ved
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} 
1 181 398

278 943
533 939
519 011

2 513 291

59.4

44.3
75.9

4.8
49.9
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tellingen i 1939 ikke hadde oppgavene for byene så spesifisert. Av frukttrær

og bærbusker er det så vidt mye i byene at en her brukte samme spesifikasjon

som for bygdene og derfor kan gi tallene samlet for hele landet. (Oppgavene

for bygdene finner en i tabell 4, for byene i tabell 8 i første hefte.)
Under ett var tallet på frukttrær i hele landet i 1900 1 683 000, i

1907 1 840 000, i 1917 1 924 000, i 1929 2 513 000 og i 1939 3 768 000, derav

vel 200 000 i byene. I siste 10-år er tallet økt med 1 255 000 eller med 49.9 pst.

Tallet på frukttrær gjelder alle trær som er plantet på blivestedet uten

hensyn til alder, men ikke slike som ennå står i planteskole.
Tallet på frukttrær har økt sterkt i det siste 10-år over hele landet, ikke i

noe fylke er økingen under 20 pst. Relativt sterkest er den der tallet før

var lite.
Ved de to siste tellingene har en også hatt oppgaver over fordelingen på

de forskjellige frukttreslag — epler, pærer, plommer og kirsebær og moreller.

For å kunne få holdepunkter for en beregning av hvor mye av epleavlingen

som tålte lagring, hadde en i 1939 også en deling av eplene i sommer- og høst-

epler, og vinterepler. Til vinterfrukt var regnet gravenstein og senere sorter.

For hele landet var tallet på frukttrær av de forskjellige slag i 1939 sam-

menliknet med 1929:

1939

Epletrær 	 sommer og høst 	
vinter 	 1

846
035

859
802

Pæretrær 	 402 486
Plommetrær 	 939 106
Kirsebær og morelltrær 	 543 854

I alt 	 3 768 107

Sterkest stigning viser tallet på plommetrær, 75.9 pst., tallet på epletrær

er steget med 59.4 pst., pæretrær med 44.3 pst., mens tallet på kirsebær og

morelltrær bare er steget med knapt 5 pst. Av epletrærne i 1939 var 45 pst.

sommer- og høstfrukt, 55 pst. vinterfrukt. I fylkene fra Sør-Trøndelag og

nordover er det av epler vesentlig sommer- og høstfrukt som blir dyrket. For-

holdsvis mest vinterepler er det i Sogn og Fjordane og Telemark, hvor over

2/3 er vinterepler. Forholdsvis mye vinterepler er det også i Buskerud, Vestfold,

Aust-Agder og Hordaland. I Hedmark og Opland er litt over halvdelen vinter-

epler, resten av fylkene har noe mer av sommerepler enn av vinterepler.

Av epletrær i alt er det flest i Akershus, henved 280 000 og i Buskerud,

henved 220 000. I Hordaland er det vel 170 000, i Sogn og Fjordane henimot

det samme. Av pæretrær er det mest i Hordaland, over 80 000, dernest i Sogn

og Fjordane henved 70 000. Plommer er det mest av i Rogaland, nesten 140 000,

i Akershus og Hordaland omkring 120 000. Av kirsebær og moreller mest i

Hordaland, over 70 000, dernest i Akershus vel 60 000 og i Vestfold knapt

60 000.
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I alt har av fylkene Akershus flest frukttrær - over 500 000 - Hordaland

har henved 450 000 og Buskerud vel 380 000.

Det var i 1939 38 herreder i landet som hadde over 20 000 frukttrær

i alt. Flest hadde Aker, 184 000, Lier hadde 99 000, Ullensvang 88 000. Bærum

var nr. 4 med 78 000, dernest Asker med 58 000, Kinsarvik med 57 000, Øvre

Eiker nr. 7 med 56 000 og Kvam i Hordaland nr. 8 med 44 000.

Tabellen s. 81 viser fordelingen av frukttrærne på landsdeler og jord-

bruksområder i 1939 (bygdene).

Tabellen nedenfor viser fordelingen i pst. Av henholdsvis sommer- og vinter-

epler er 63.4 og 63.5 pst. på Østlandet, 25.7 og 29.2 pst. på Vestlandet. Av

pærene har Vestlandet mest, 54.6 pst., Østlandet 37.2 pst. Av plommer og

kirsebær er vel halvparten på Østlandet. Av frukttrær i alt har Østlandet 56.5

pst., Vestlandet 32.8 pst. Omkring 60 pst. av frukttrærne på Østlandet er i

de sørøstlige slettebygdene. På Vestlandet er ca. 70 pst. av frukttrærne i de

indre bygdene (Hardanger og Sogn). I Agderfylkene har kystbygdene 2/3 av

frukttrærne, i Trøndelagen er det bygdene ved Trondheimsfjorden som har

det aller meste.

Frukttrær Bærbusker

Epler

Pærer
Plom-
mer

Kirse-
bær og I alt Rips

Stikkels -
bær Solbærsommer

og høst
vinter moreller

Østlandet med Telemark 63.4 63.5 37.2 51.3 55.2 56.5 52.9 49.5 43.8
Agderfylkene 	 6.9 6.3 8.0 10.4 13.0 8.6 8.0 6.8 7.0
Vestlandet 	 25.7 29.2 54.6 37.8 26.6 32.8 27.1 33.6 38.1
Trøndelagen 	 3.9 1.0 0.2 0.5 5.1 2.0 9.0 9.2 10.0
Nord-Norge 	 0.1 - - - 0.1 0.1 3.0 0.9 1.1

Rikets bygder 	 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Over tallet på bærbusker hentet en første gang inn oppgaver i 1929.

Mens tallet på frukttrær var steget overalt i landet siste 10-året, er tallet på

bærbusker i alt gått ned fra henved 4.7 millioner busker til vel 4.4 millioner

eller med 5 pst. Det er dog ikke jevn nedgang over det hele. Der det før var

lite bærbusker er tallet oftest økt. Til gjengjeld er det andre steder sterk ned-

gang, i Rogaland over 30 pst. i Aust-Agder nesten 25 pst. I Hedmark og Opland
og i alle fylkene fra Hordaland og nordover er tallet på bærbusker økt.

Fordelt på de enkelte slag var tallet på bærbusker for hele landet i 1939

sammenliknet med 1929:

1939 1929 Nedgang i pst.

Rips 	 1 890 151 1 992 240 5.1
Stikkelsbær 	 1 221 928 1 283 185 4.8
Solbær 	 1 317 159 1 393 587 5.5

I alt 	 4 429 238 4 669 012 5.1
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Frukttrær	 Bærbusker

Epler

og høst 	 moreller
sommer 	 vinter 	 Pærer 	 mer 	

bæt og 	 I alt 	 Rips 	 bær 	 Solbær
Plom-	

Kirse-	
Stikkels -

(landet med Telemark.
. 	 De sørøstlige

slettebygder 	 287 938 333 545 109 744 326 600 166 556 1 224 383 	 479 253 	 333 527 	 310 441
. 	 Silurbygdene inne

i landet 	 98 507 161 100 	 10 072 	 51 435 	 62 750 	 383 864 	 145 107 	 98 552 	 96 796
. 	 Mellom- eller

skogbygder 	 94 598 114 785 	 17 152 	 60 010 	 38 147 	 324 692 	 202 156 	 77 643 	 94 986
. 	 Dal- og fjellbygder 	 28 783 	 23 607 	 1 676 	 7 071 	 14 290 	 75 427 	 108 310 	 40 378 	 44 437

gder f ylkene.

Tilsammen 	  509 826 633 037 138 644 445 116 281 743 2 008 366 	 934 826 	 550 100 	 546 660

V. 	 Kystbygder  	 31 589 	 39 288 	 23 604 	 66 437 	 39 579 	 200 497 	 68 703 	 39 297 	 53 184
I. 	 Mellom- eller

skogbygder  	 17 310 	 15 815 	 5 315 	 19 366 	 19 954 	 77 760 	 52 635 	 24 895 	 24 990
. 	 Dal- og fjellbygder 	 6 503 	 8 065 	 1 104 	 4 096 	 6 969 	 26 737 	 20 292 	 11 524 	 9 596

stlandet.

Tilsammen 	 55 402 	 63 168 	 30 023 	 89 899 	 66 502 	 304 994 	 141 630 	 75 716 	 87 770

. 	 Skiferlandsk. ved
Boknfjord  	 6 073 	 9 266 	 7 641 	 30 562 	 1 660 	 55 202 	 9 410 	 8 820 	 19 082

. 	 Jærens sletteland 	 9 037 	 4 924 	 4 598 	 23 024 	 5 298 	 46 881 	 58 784 	 40 973 	 52 991

. 	 Andre ytre bygder 	 67 575 	 35 330 	 35 777 	 89 586 	 33 559 	 261 827 	 251 169 	 222 587 	 243 465

. 	 Indre bygder  	 123 681 241 970 155 714 185 033 	 94 968 	 801 366 	 159 827 	 101 141 	 160 484
Tilsammen 	  206 366 291 490 203 730 328 205 135 485 1 165 276 	 479 190 	 373 521 	 476 022

.andelagen.
. 	 Kystbygder  	 601 	 119 	 15 	 85 	 1 881 	 2 701 	 12 458 	 12 171 	 11 290
. 	 Ytre fjordbygder 	 1 328 	 192 	 24 	 148 	 2 991 	 4 683 	 15 900 	 13 684 	 11 581
. 	 Bygder ved

Trondheimsfj.  	 23 235 	 8 521 	 525 	 3.404 	 18 188 	 53 873 	 87 646 	 62 278 	 83 600
. 	 Dal- og fjellbygder 	 769 	 92 	 8 	 44 	 394 	 1 307 	 13 356 	 4 080 	 4 060
. 	 Andre indre

bygder 	 5 005 	 800 	 185 	 269 	 2 429 	 8 688 	 29 476 	 10 468 	 14 144
Tilsammen 	 30 938 	 9 724 	 757 	 3 950 	 25 883 	 71 252 	 158 836 	 102 681 	 124 675

)rd-Norge.
. 	 Øyer  	 99 	 17 	 11 	 31 	 69 	 227 	 12 002 	 2 891 	 3 458
. 	 Kystbygder  	 400 	 30 	 15 	 72 	 156 	 673 	 21 389 	 5 862 	 6 253
. 	 Fjord- og dal-

bygder 	 246 	 354 	 24 	 55 	 65 	 744 	 14 459 	 1 264 	 2 874
. 	 Innlandsbygder  	 104 	 3 	 - 	 3 	 9 	 119 	 5 406 	 217 	 1 238

Tilsammen 	 849 	 404 	 50 	 161 	 299 	 1 763 	 53 256 	 10 234 	 13 823

bygder  	 803 381 997 823 373 204 867 331 509 912 3 551 651 1 767 738 1 112 252 1 248 950
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Nedgangen i tallet på bærbusker er relativt størst for solbær, minst for

stikkelsbær. Nedgangen i tallet på solbærbusker i alt kommer særlig av at

solbærdyrkingen i Rogaland og Aust-Agder er gått så sterkt tilbake siden 1929,

fra henholdsvis nesten 320 000 busker til 161 000 og 80 000 til 43 000. I stedet

er særlig i Rogaland plommedyrkingen utvidet sterkt, slik at Rogaland i 1939

som før nevnt var det fylke som hadde flest plommetrær.

Tabellen side 81 viser også fordelingen av bærbuskene etter landsdeler

og jordbruksområder. Østlandet har 52.9 pst. av ripsbuskene, 49.5 pst. av

stikkelsbærbuskene og 43.8 pst. av solbærbuskene, Vestlandet henholdsvis

27.1, 33.6 og 38.1 pst. Bærbuskene er mindre avhengige av klimaet enn frukt-

trærne, og dyrkingen foregår omtrent over hele landet. Selv i Finnmark er

det noen bærbusker i 8 herreder, flest i Alta. I Troms er det noen bærbusker

i de aller fleste herredene.
Tabellen nedenfor viser fordelingen av frukttrærne og bærbuskene i land-

distriktene i 1939 etter størrelsen på brukene. (Se også tabell 9 i første hefte.)

Frukttrær Bærbusker

Epler
Plom-

Kirse-
Stikkels-

sommer Pærer mer
bær ogg I alt Rips bær Solbær

og høst
vinter moreller

Kl.	 1 1 	.. 175 608 170 562 71 356 229 434 128 160 775 120 440 679 308 862 329 130
»	 2	 .. 70 141 84 808 30 764 88 923 48 002 322 638 141 041 99 238 108 763
»	 3	 .. 37 191 43 133 18 222 52 896 27 194 178 636 82 169 53 710 66 019
»	 4	 .. 70 454 78 969 34 383 86 527 50 127 320 460 162 169 101 904 127 178
»	 5	 .. 81 149 91 640 42 802 95 158 58 160 368 909 201 544 121 237 150 000
»	 6	 .. 70 211 90 486 41 047 78 499 47 520 327 763 163 178 94 444 116 768
»	 7	 .. 84 570 117 326 50 259 84 351 51 416 387 922 177 537 106 173 119 519
»	 8	 .. 58 233 83 693 35 847 54 820 32 274 264 867 119 380 66 880 75 099
»	 9	 .. 93 200 133 689 34 174 67 545 44 202 372 810 179 475 100 321 102 568
»	 10	 .. 51 494 77 326 13 072 25 874 20 130 187 896 86 356 51 132 47 034
»	 11	 .. 9 393 22 354 1 046 2 766 2 391 37 950 12 667 6 798 5 846
»	 12	 .. 1 737 3 837 232 538 336 6 680 1 543 1 553 1 026

Rikets
bygder . 803 381 997 823 373 204 867 331 509 912 3 551 651 1 767 738 1 112 252 1 248 950

I- Om arealgrensene se tabellen side 77.

Boligene med inntil 5 dekar jordbruksareal har omkring 30 pst. av frukt-

trærne og bærbuskene. Forholdet er dog svært forskjellig. I Akershus er 60

pst., i Østfold og Vestfold omtrent halvdelen av frukttrærne og bærbuskene i

disse småhagene, hvor dyrkingen overveiende foregår for å skaffe frukt og bær

til eget bruk, mens fruktdyrkingen f. eks. i Hordaland og Sogn og Fjordane

overveiende er knyttet til gårdsbrukene og skjer for salg.

Ved jordbrukstellingen i 1939 ble det på særskilt skjema hentet inn opp-

gaver for veksthus og planteskoler. Resultatet av denne under-

søkelse er tatt inn i annet hefte, s. 31-34 og tabell 15 i samme hefte.
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Engarealene.

Foran har en omtalt arealene av åker og hage. I alt omfattet disse 2 945 668

dekar eller 26.4 pst. av jordbruksrealet. Resten, 8 215 809 eller 73.6 pst. av

jordbruksarealet var eng. Fylkesvis utgjør enga mellom 57.8 pst. av jord-

bruksarealet i Akershus og 94.4 pst. i Finnmark. Av landsdelene er det Øst-

landet som har den laveste prosent, 63.5, Nord-Norge den høyeste. Der er 91

pst. av jordbruksarealet eng. Av jordbruksområdene har silurbygdene på

Østlandet minst eng i forhold til hele jordbruksarealet, 55.8 pst., øyene i Nord-

Norge mest, 92.1 pst. (Se også tabellen s. 66.)

På skjemaet var det skilt mellom eng til slått og eng til beite. Hver av

disse var delt i 4 undergrupper. Eng til slått i eng på dyrket jord, natureng
på innmark, seterløkker og utslåtter, eng til beite i kulturbeite, og annen eng

til beite, begge delt etter dyrket og udyrket jord.

Sammenliknet med 1929 var engarealene i dekar:

1939
Endring i

pst.

Eng til slått

Eng til beite

Eng på dyrket jord 	
Natureng på innmark 	
Seterløkker 	
Utslåtter som høstes årlig 	

Kulturbeite 	  på dyrket jord
» udyrket »

Annen eng til beite på dyrket jord» udyrket »
I alt.......

4 937 157
1 627 497

199 061
548 507
212 837
261 924
146 366
282 460

8 215 809

4 801 969
1 849 866

217 070
885 742

135 695

191 762
310 400

8 392 504

+ 2.8
— 	 ' 12.0
—	 8.3
±	 38.1
+ 249.9

±	 23.7
± 9.0
± 2.1

1929

Arealet av eng på dyrket jord til slått er vel 135 000 dekar eller henved

3 pst. større enn i 1929, mens arealet av natureng på innmark til slått er gått

tilbake med over 220 000 dekar eller 12 pst. Arealet av seterløkker til høyslått

er gått tilbake med vel 8 pst. og arealet av utslåtter som en regner blir høstet

år om annet er gått tilbake med 337 000 dekar eller 38 pst.

Det som særlig er å merke ved arealoppgavene i 1939 ved siden av om-

leggingen av korn- og rotfruktdyrkingen er den sterke stigning i arealet av

kulturbeiter — fra 135 700 dekar i 1929 til 474 800 dekar nå. Arealet av kultur-

beiter er altså økt med over 339 000 dekar eller 250 pst. Til gjengjeld er dog

arealet av annen eng til beite gått ned med i alt vel 73 000 dekar. Den store

nedgang i høstingen av utslåtter gjør at hele engarealet i 1939 var noe mindre

enn i 1929, 2.1 pst.

Det var i reglene for utfyllingen gitt den definisjon at en som k u 1 t u r-

b e i t e skulle regne grasmark som er lagt ut til varig beite og som blir

gjødslet noenlunde regelmessig. Engarealer som var lagt ut

til beite i 1939 uten at det var meningen de skulle bli brukt til varig beite, skulle

en fore opp som <<annen eng til beite».

Når det er så vidt stor nedgang i arealet av annen eng til beite kommer

nok dette for en vesentlig del av at disse arealer nå er lagt ut til varig beite og



84

Arealet av eng i alt, prosentvis fordelt etter bruken.

Eng til slått Eng til beite

Natur- Ut- Kulturbeite
An nen eng

Eng tilbeite

PA eng Seter-
slåtter I alt

dyrket på løkker
som

på på på på

jord
inn-

mark
høstes
årlig

dyrket udyrket dyrket
udyr-
ket

jord jord jord
jord

ned Telemark.
ørastlige
bygder	 ....
bygdene inne
det 	
gym- eller

79.6

63.3

2.5

8.6

-

1.1

0.3

0.4

8.2

3.6

3.0

14.2

4.1

1.0

2.3

7.8

100.0

100.0

)ygder 	 66.6 15.1 2.0 2.5 3.1 3.8 2.1 4.8 100.0
og fjellbygder 50.3 21.6 18.2 5.0 0.2 1.6 0.2 2.9 100.0
gammen 	 67.4 10.7 4.6 1.9 4.4 4.7 2.3 4.0 100.0

'ne.
bygder 	
gym- eller

80.2 8.7 - 2.6 2.5 1.9 1.7 2.4 100.0

)ygder 	 62.7 10.2 0.4 19.4 1.6 2.0 0.6 3.1 100.0
og fjellbygder 32.8 9.9 2.3 53.6 0.2 0.5 0.0 0.7 100.0
;ammen 	

rlandsk. ved

59.2 9.6 0.9 24.5 1.4 1.5 0.8 2.1 100.0

Lfjorden 	 63.4 9.7 - 0.5 9.2 11.7 1.6 3.9 100.0
is sletteland 57.1 2.6 - 3.7 6.5 12.6 13.2 4.3 100.0
e ytre bygder 49.0 38.2 0.5 3.8 0.9 2.3 0.9 4.4 100.0

bygder 	 48.7 29.1 2.0 13.7 0.5 2.5 0.3 3.2 100.0
.ammen 	 49.7 31.1 1.1 7.9 1.3 3.3 1.7 3.9 100.0

'n
bygder 	 73.9 18.8 0.1 1.8 0.7 0.4 1.6 2.7 100.0
fjordbygder
er ved

73.3 12.8 1.0 4.5 2.3 0.7 2.9 2.5 100.0

Iheimsfjord. 78.2 4.3 0.4 1.2 4.6 2.7 4.7 3.9 100.0
)g fjellbygder
e indre
er 	

59.3

71.2

17.7

10.6

4.1

1.9

14.2

2.4

0.3

2.7

0.8

3.8

0.1

2.7

3.5

4.7

100.0

100.0
,ammen 	

re.

71.9 10.6 1.5 4.7 2.7 2.1 2.8 3.7 100.0

40.9 49.8 0.1 6.7 0.2 0.6 0.1 1.6 100.0
bygder 	
l- og dal-
er 	

53.4

48.1

36.2

33.7

0.1

0.2

7.8

16.2

0.3

0.1

0.5

0.4

0.1

0.1

1.6

1.2

100.0

100.0
ndsbygder	 . 49.7 21.1 0.4 26.3 0.1 0.4 0.0 2.0 100.0
ammen 	 47.8 36.8 0.2 12.9 0.2 0.5 0.1 1.5 100.0

ordbruks-

60.1 19.8 2.4 6.7 2.6 3.2 1.8 3.4 100.0

ler skog-
74.0 4.3 0.3 0.7 6.4 6.2 4.1 4.0 100.0

66.0 14.3 1.8 5.2 2.8 3.5 1.9 4.5 100.0
r 	 53.2 35.3 0.3 4.8 0.9 1.5 0.9 3.1 100.0
ler 	 50.9 24.0 6.0 13.8 0.5 1.6 0.4 2.8 100.0

A. Østlandet i
De s
slett(

II. Silur
i lan

III. Me11c
skog]

IV. Dal-
Til

B. Agder f ylkE

V. Kyst
VI. Melle

skog]
VII. Dal-

Til

C. Vestlandet ,

VIII. Skife
Bokn

IX. Jæren
X. Andr

XI. Indr€
Til

D. Trøndelag
XII. Kyst

XIII. Ytre
XIV. Bygd

Tron
XV. Dal-

XVI. Andr
bygd

Til

E. Nord-Norš
XVII. Øyer

XVIII. Kyst
XIX. Fjorc

bygd
XX. Innlø

Til

Rikets bygde

1. De beste j
bygder .. .

2. Mellom- el
bygder .. .

3. Kystbygde
4. Indre byg(
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ført opp som kulturbeite. En stor del av de arealer som er tatt til kulturbeite

har tidligere enten vært slått eller de har vært beitet, uten at en har regnet

det som varig beite. Hvor mye av kulturbeitearealet som er ryddet helt fra

nytt av - av hamnehage, skog eller liknende - har en ikke oppgave over.

Tabellen side 84 viser fordelingen av enga i prosent innen landsdelene

og jordbruksområdene.

For hele landet under ett ble 89 pst. av engarealet brukt til slått, 11 pst.

til beite. Eng på dyrket jord til slått var 60.1 pst. av hele engarealet, natureng
på innmark til slått 19.8 pst., seterløkkene 2.4 pst. og utslåttene 6.7 pst. Kultur-

beite utgjorde i alt 5.8 pst. av hele engarealet, på dyrket jord 2.6 pst. og på

udyrket jord 3.2 pst. Annen eng til beite i alt 5.2 pst., på dyrket jord 1.8 pst.,

på udyrket jord 3.4 pst.

Som det går fram av tabellen s. 84 er det store distriktsvise variasjoner.

Eng på dyrket jord til slått utgjør på øyene i Nord-Norge bare 40.9 pst.

av hele engarealet, i de sørøstlige slettebygdene, kystbygdene i Agderfylkene

og bygdene ved Trondheimsfjorden omkring 80 pst. De siste har til gjengjeld

lite av natureng på innmark - i de sørøstlige slettebygdene bare 2.5 pst. a v .

engarealet, mens nær 50 pst. av engarealet på øyene i Nord-Norge er natureng
på innmark.

I dal- og fjellbygdene på Østlandet utgjør seterløkkene over 18 pst. av eng-

arealet, i dal- og fjellbygdene i Trøndelagen vel 4 pst.

Høsting av utslåtter er det lite av i de beste jordbruksbygdene. Størst

rolle spiller høstingen av utslåtter i dal- og fjellbygdene og de andre indre byg-

dene. I en særstilling står dal- og fjellbygdene i Agderfylkene hvor over halv-

delen av engarealet er utslåtter. I innlandsbygdene i Nord-Norge er vel 1/4 av
engarealet utslåtter.

Av landsdelene har Østlandet forholdsvis mest av engarealet til beite,

15.4 pst., Nord-Norge minst, 2.3 pst. I de beste jordbruksbygdene er 20.7 pst.

av hele engarealet brukt til beite, i de indre bygdene bare 5.3 pst. De beste

jordbruksbygdene har relativt dårlige utmarksbeiter, mens dal- og fjellbygdene

og de andre indre bygdene gjerne har rikelig med utmarksbeite.

På Jæren er hele 36.6 pst. av engarealet brukt til beite, i silurbygdene på

Østlandet 26.6 pst., skiferlandskapene ved Boknfjorden 26.4 pst., de sørøstlige

slettebygdene 17.6 pst. og bygdene ved Trondheimsfjorden 15.9 pst.

De beste jordbruksbygdene har ikke bare mest av enga i prosent til beite,
de har også forholdsvis mest kulturbeite.

Regner en arealet av beite på enga pr. ku er det for hele landet under ett

1.05 dekar eng til beite pr. ku, derav vel halvdelen, 0.55 dekar pr. ku kultur-

beite. I de beste jordbruksbygdene er det 1.80 dekar eng til beite pr. ku, derav
1.10 dekar kulturbeite, i skog- eller mellombygdene er de tilsvarende tall 1.16

og 0.58, i kystbygdene 0.61 og 0.23 og i de indre bygdene 0.55 og 0.22. De

høyeste tallene viser silurbygdene på Østlandet, 2.12 dekar i alt, derav 1.42

dekar kulturbeite, de laveste Nord-Norge, 0.27 og 0.07. Se tabellen neste side
som viser arealet i dekar pr. ku.
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Eng	 Derav	 Eng	 Derav
til beite	 kultur-	 til beite	 kultur-
pr. ku	 beite	 pr. ku	 beite
Dekar	 Dekar	 Dekar	 Dekar

A. Østlandet med Telemark. 	 D.	 Trøndelagen.
I. De sørøstlige	 XII.	 Kystbygder  	 0.52	 OAI

slettebygder	 ....	 1.62	 1.03	 XIII.	 Ytre fjordbygder	 0.95	 0.34
II. Silurbygdene inne	 XIV.	 Bygder ved

i landet 	 2.12	 1.42	 Trondheimsfj. 	 ...	 1.82	 0.84
III. Mellom- eller	 XV.	 Dal- og fjellbygder 	 0.52	 0.13

skogbygder  	 1.26	 0.63	 XVI.	 Andre indre
IV. Dal- og fjellbygder	 0.40	 0.14	 bygder 	 1.48	 0.69

Tilsammen 	 1.34	 0.80	 Tilsammen 	 1.25	 0.53
E.	 Nord-Norge.

3.	 Agderfylkene. 	 XVII.	 Øyer  	 0.25	 0.08
V. Kystbygder  	 0.65	 0.33	 XVIII.	 Kystbygder  	 0.30	 0.09

VI. Mellom- eller	 XIX.	 Fjord- og dal-
skogbygder  	 0.66	 0.33	 bygder 	 0.24	 0.06

VII. Dal- og fjellbygder	 0.24	 0.12	 XX.	 Innlandsbygder  	 0.36	 0.07
Tilsammen 	 0.58	 0.29	 Tilsammen 	 0.27	 0.07

á.	 Vestlandet.	 Rikets bygder  	 1.05	 0.55
VIII. Skiferlandsk. ved	 1.	 De beste jordbruks-

Boknfjord  	 1.63	 1.29	 bygder 	 1.80	 1.10
IX. Jærens sletteland	 1.89	 0.99	 2.	 Mellom- eller skog-
X. Andre ytre bygder	 0.77	 0.29	 bygder 	 1.16	 0.58

XI.	 Indre bygder	 ...	 0.67	 0.31	 3.	 Kystbygder  	 0.61	 0.23
Tilsammen .....	 0.90	 0.41	 4.	 Indre bygder  	 0.55	 0.22

I Østfold, Akershus og Vestfold er mellom 2/3 og 3/4 av kulturbeitene anlagt

på dyrket jord. Også i Buskerud og Nord-Trøndelag er mye over halvdelen

på dyrket jord. I Hedmark, Opland, Rogaland, Hordaland, Sogn og Fjordane

og Møre og Romsdal er den overveiende del av kulturbeitene på udyrket jord.

Det samme er tilfelle i Nord-Norge, hvor det dog er lite kulturbeite i det hele tatt.

I Østfold og Vestfold er også det meste av annen eng til beite eng på dyrket

jord, i Rogaland vel halvdelen og i Nord-Trøndelag bortimot halvdelen; ellers

er det mest natureng det gjelder.

I tabellen nedenfor har en stilt sammen oppgaver over arealet av eng

til beite ved bruk av forskjellig størrelse.

Eng til beite	 I pst. av hele engarealet	 Areal pr. ku

Kulturbeite	
Annen eng	

Kulturbeite
	Annen eng	 Derav

Eng til beite
til beite	 til beite	 kulturbeite

Dekar	 Dekar	 Pst.	 Pst.	 Dekar	 Dekar

Kl.	 1.	 Inntil 2 dekar	 37	 87	 0.3	 0.8	 0.04	 0.01
»	 2.	 2.1-	 5	 »	 282	 514	 0.5	 1.0	 0.09	 0.03
»	 3.	 5.1-	 10	 »	 803	 1 600	 0.6	 1.2	 0.10	 0.03
»	 4.	 10.1-	 20	 »	 4 157	 10 . 772	 0.8	 2.1	 0.19	 0.05
»	 5.	 20.1-	 35	 »	 13 770	 31 368	 1.3	 3.1	 0.35	 0.11
»	 6.	 35.1-	 50	 »	 22 542	 41 053	 2.2	 4.0	 0.56	 0.20
»	 7.	 50.1-	 75	 »	 44 813	 63 606	 3.2	 4.5	 0.77	 0.32
»	 8.	 75.1- 100	 »	 46 409	 59 628	 4.3	 5.5	 1.04	 0.45
»	 9.	 100.1- 200	 »	 136 451	 125 733	 7.5	 6.9	 1.59	 0.83
»	 10.	 200.1- 500	 »	 155 726	 80 692	 16.2	 8.4	 2.75	 1.81
»	 11.	 500.1-1000	 »	 39 033	 11 422	 28.5	 8.3	 4.32	 3.34
»	 12.	 over 1000	 »	 10 738	 2 351	 35.5	 7.8	 4.72	 3.87

I alt	 474 761	 428 826	 5.8	 5.2	 1.05	 0.55
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Ved de minste brukene er det lite av enga som blir brukt til beite, særlig

er det lite av kulturbeite. Til og med klasse 8 (inntil 100 dekar) er arealet av

annen eng til beite større enn arealet av kulturbeite. Brukene over 100 dekar

har nesten 3/4 av hele arealet av kulturbeiter. Ved bruk mellom 500 og 1 000

dekar blir 36.8 pst., ved bruk over 1 000 dekar 43.3 pst. av engarealet brukt

til beite, overveiende kulturbeite. Også arealet av eng til beite i dekar pr. ku
øker jevnt og sterkt med økende bruksstørrelse, fra 0.04 dekar pr. ku i klasse 1

til 4.72 dekar i klasse 12, særskilt for kulturbeite fra 0.0,1 dekar til 3.87 dekar.

Skogen.

En har før nevnt at arealet av produktiv skog i hele landet er 75 mill. dekar

eller 24.3 pst. av landarealet. Av dette er 52.5 mill. dekar eller 70 pst. bar-

skog, 22.5 mill. dekar eller 30 pst. lauvskog, etter oppgavene fra den særskilte

skogtelling som ble holdt her i landet i 1920-årene. Resultatene av denne tel-

lingen er trykt i 1927 — N. O. S. VIII 34. Landsskogtakseringen viser et samlet

areal produktiv skog på vel 76 mill. dekar, altså et noe større areal enn etter :

skogtellingen. Overensstemmelsen må dog sies å være god. En må være klar

over at særlig der hvor skogen vokser under mindre gunstige betingelser, kan

det ofte være tvilsomt hvor en skal trekke grensen mellom det en vil kalle pro-

duktiv skog og ikke. I slike strøk viser det seg også enkelte steder at en nå

ved jordbrukstellingen har fått oppgitt større areal som gårdsskog enn skog-

tellingen viste for skog i alt.

Ved jordbrukstellingen denne gangen søkte en ikke å få nye oppgaver

over hele skogarealet. Det var bare arealet av gårdsskog det var spurt etter.

I reglene for utfyllingen av skjemaet heter det: Av skogareal fører en opp

hele det arealet som brukeren eier innen herredet, også om det er særskilt skyld-
satte skogstykker. Som eiendomsskog blir også å regne skogteiger som en har

i sameie. Skog en bare har bruksrett til fører en ikke opp (almenningsretter,

forpakters bruksrett i eierens skog o. lign.).

En har før nevnt at det ved tellingen nå ble gitt opp som gårdsskog i alt

40 mill. dekar produktiv skog eller 53.4 pst. av skogarealet i alt. Av dette var

28.7 mill. dekar barskog og 11.3 mill. dekar lauvskog. Det er altså forholdsvis

noe mer av barskogen enn av lauvskogen som er gårdsskog, henholdsvis 54.7
og 50.2 pst.

Oppgavene over arealet av gårdsskog, fylkes- og herredsvis, er tatt inn i

tabell 2 i første hefte, hvor en til sammenlikning også har tatt inn oppgaver

over skogarealet i alt etter skogtellingen. For bruk av forskjellig størrelse

fylkesvis finner en oppgavene i tabell 9 i første hefte, for jordbruksområdene
i tabell 5 i dette hefte.

Tidligere i denne oversikten er skogforholdene omtalt s. 12 flg., s. 25-26
og s. 61 flg.

Regner en med hele skogarealet, altså ikke bare gårdsskogene, har av

fylkene Hedmark mest skog, 13.7 mill. dekar, dernest Opland med 7 mill. dekar,
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Nord-Trøndelag 6.3 mill. dekar, videre Nordland 5.6 mill. dekar, Telemark

5.4 og Buskerud 5.2 mill. dekar. Hedmark har 18.3 pst. av hele skogarealet,

Opland 9.4, Nord-Trøndelag 8.4, Nordland 7.5, Telemark 7.2 og Buskerud 6.9

pst. av hele skogarealet i landet. I Østfold, Akershus og Vestfold er over 60

pst. av landarealet produktiv skog, bare i to av fylkene, Rogaland og Finnmark

er skogarealet mindre enn 10 pst. av landarealet. Av landsdelene har Østlandet

over halvparten av den produktive skogen i landet, 38.2 mill. dekar eller 51 pst.

Nord-Norge har 14.5 mill. dekar eller 19.3 pst. og Trøndelagen 10.7 mill. dekar

eller 14.3 pst., Vestlandet 6.1 mill. dekar eller 8.2 pst. og Agderfylkene 5.4 mill.

dekar eller 7.2 pst. På Østlandet er 42.8 pst. av landarealet dekket av produktiv

skog, i Agderfylkene 34.7 pst., på Vestlandet 10.9 pst., i Trøndelagen 27.4 og

i Nord-Norge 13.3 pst.

De beste jordbruksbygdene under ett har 16.5 pst. av hele landets skog-

areal, skog- og mellombygdene 25.3, kystbygdene 13.2 og dal- og fjellbygdene

og andre indre bygder 45.0. I de beste jordbruksbygdene er arealet av produktiv

skog i alt 52.3 pst. av landarealet, i skog- og mellombygdene 62.3 pst., i kyst-

bygdene 16.9 og i de indre bygdene 17.2 pst. av landarealet.

Alle disse oppgaver gjelder hele arealet av produktiv skog, altså ikke bare

gårdssko gene.

Gårdsskogene er som allerede nevnt ved tellingen i 1939 gitt opp til 40

mill. dekar eller 53.4 pst. av hele skogarealet. I Agderfylkene er 85.7 pst. av

hele skogarealet gårdsskog, på Vestlandet 71.1 pst., på Østlandet 55.6, i Trønde-

lagen 47.7 og i Nord-Norge 32.6 pst.

Av hele arealet av gårdsskog har Østlandet 53 pst., Agderfylkene 11.6 pst.,

Vestlandet 10.9 pst., Trøndelagen 12.8 og Nord-Norge 11.7 pst.

Ved bearbeidelsen av oppgavene til skogbrukstellingen ble arealet av

skog delt etter forskjellige grupper av eiere, men en hadde ikke der noen opp-

gaver som viste forbindelsen mellom skog og gårdsbruk så en kan ikke få noen

direkte sammenlikning. Av de 75 mill. dekar produktiv skog hørte etter skog-

hrukstellingen 7.6 mill. dekar til staten, 0.7 mill. dekar til Opplysningsvesenets

fonds. 2.3 mill. dekar var statsalmenning, 1.8 mill. dekar bygdealmenning.

2.2 mill. dekar hørte til kommunene, 0.2 mill. dekar til stiftelser, 0.7 mill. dekar

var sameier, 6.3 mill, dekar aksjeselskap o. lign. 47.1 mill. dekar eller 62.8 pst.

av skogarealet hørte til innenbygdsboende enkeltpersoner og 6.1 mill. dekar

til utenbygdsboende enkeltpersoner.

De 40 mill. dekar gårdsskog vil for størstedelen falle i gruppen innenbygds-

boende enkeltpersoner, men det er også innenbygdsboende skogeiere som ikke

driver jordbruk, så det er rimelig at arealet for gårdsskogene er mindre enn

arealet av skog som hørte innenbygdsboende enkeltpersoner til.
En omtalte foran fordelingen av hele skogarealet etter de forskjellige inn-

delinger. Det er dog en vesentlig forskjell i fordelingen av barskogen og av
lauvskogen.

På Østlandet er 87.9 pst. av arealet av gårdsskog barskog, 12.1 pst. lauv-

skog. I Agderfylkene er de tilsvarende prosenter 74.2 og 25.8, på Vestlandet
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44.6 og 55.4, i Trøndelagen 77.5 og 22.5. I Nord-Norge er bare 15.6 pst. av

arealet av gårdsskog barskog, 84.4 pst. lauvskog. På Østlandet, i Agderfylkene

og i Trøndelagen er omkring 3/4 eller mer av skogarealet barskog, mens det på

Vestlandet er mer lauvskog enn barskog og i Nord-Norge overveiende lauvskog.

I de beste jordbruksbygdene under ett er 93.1 pst. av gårdsskogarealet barskog,

6.9 pst. lauvskog, i skog- eller mellombygdene er forholdet omtrent det samme,

93.3 og 6.7 pst. i kystbygdene derimot 47.4 pst. barskog og 52.6 pst. lauvskog

og i de indre bygdene 55.6 og 44.4 pst.

Av arealet av gårdsskog har Østlandet 64.9 pst. av barskogen og 22.7 pst.

av lauvskogen, Agderfylkene henholdsvis 11.9 og 10.6 pst., Vestlandet 6.8 og

21.4, Trøndelagen 13.8 og 10.2 og Nord-Norge 2.6 og 35.1 pst. De beste jord-

bruksbygdene har 22.4 pst. av barskogen som hører brukene til, men bare 4.2

pst. av lauvskogen. For skog- eller mellombygdene er de tilsvarende tall 37.2

og 6.8, kystbygdene 9.1 og 25.6 og de indre bygdene 31.3 og 63.4.

Tabellen s. 62 viser hvor mye av det samlede areal av gårdsskog det for

hele landet under ett falt på bruk av forskjellig størrelse, i dekar og prosent

og det gjennomsnittlige skogareal pr. bruk av forskjellig størrelse. Det gj en-

nomsnittlige skogareal pr. bruk øker raskt fra 2.2 dekar i klasse 1 (inntil 2 dekar

jordbruksareal) til 4 566 dekar i klasse 12. Gjennomsnittsstørrelsen sier imidlertid

ikke så mye når en ikke vet hvordan arealet er fordelt, hvor mange som ikke

har, og hvor mange som har mye. En har derfor ved denne tellingen foretatt

en fordeling av brukene etter størrelsen på skogarealet, sett i forhold til størrelsen

av jordbruksarealet. For de enkelte fylkene er oppgavene tatt inn i tabell 1

i annet hefte. For hele landet under ett se også tabellen s. 26. Av de 331 702

bruk tellingen omfattet i alt (klasse 0 regnet med), var 188 660 uten eiendoms-

skog, 39 983 hadde inntil 25 dekar, 45 124 fra 25.1-100 dekar, 24 760 fra

100.1-250 dekar, 16 122 fra 250.1-500 dekar, 10 002 fra 500.1-1 000 dekar,

6 471 fra 1 000.1-5 000 dekar og 580 hadde over 5 000 dekar skog. I alt var

det altså 143 042 bruk med skogareal, 188 660 uten.

Tabellen neste side viser i prosent fordelingen av brukene etter skogareal

ved bruk av forskjellig størrelse.

Stort sett viser tabellen at det fortrinsvis er de små brukene som er skog-

løse eller har lite skog, mens det hører atskillig skog til de fleste av de større

brukene. De større jordbruk finner en mest av i de traktene av landet hvor

det også er mye skog, men selv i klassene for de største brukene er det både

skogløse bruk og andre med svært lite skog, mens det i enkelte tilfelle er store

skogarealer til små jordbruk. Av gårdsskoger over 5 000 dekar er det flest i

Hedmark, dernest i Buskerud, Telemark, Opland og Nord-Trøndelag.

Tabellen s. 91 viser for jordbruksområdene hvor mange prosent av alle

brukene og av bruk over 5 dekar som hadde noe skogareal, og fordelingen i

prosent av brukene med skogareal etter skogens størrelse.

Av alle de brukene tellingen omfattet var det 43.1 pst. som hadde skog.

Regner en bare med de 214 378 brukene over 5 dekar, stiger denne prosenten

til 63.1, lavest i kystbygdene 47.8, høyest i de indre bygdene 79.1. På Jæren
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Skogareal

fordbruksareal
skog

g

Inntil
25

dekar

25.1-
100

dekar

100.1-
250

dekar

250.1-
500

dekar

500.1-
1000

dekar

1000.1
-5000
dekar

Over
5000

dekar
Balt

Derav
med
skog

Kl.	 0. Husdyrhold uten
jordbruksareal . 96.53 1.56 1.11 0.51 0.14 0.06 0.09 - 100.0 3.4E

»	 1.	 Inntil 2 dekar 95.32 4.14 0.33 0.10 0.06 0.02 0.02 0.01 100.0 4.6k
»	 2.	 2.1-	 5	 » 86.33 9.73 2.83 0.59 0.26 0.13 0.09 0.04 100.0 13.6';
»	 3.	 5.1-	 10	 » 70.79 18.30 8.09 1.77 0.59 0.29 0.16 0.01 100.0 29.21
»	 4.	 10.1-	 20	 » 56.69 21.89 14.80 4.15 1.59 0.62 0.24 0.02 100.0 43.31
»	 5.	 20.1-	 35	 » 40.39 20.04 23.07 8.86 4.56 2.17 0.86 0.05 100.0 59.61
»	 6.	 35.1-	 50	 » 28.47 15.93 27.22 13.69 7.99 4.41 2.19 0.10 100.0 71.5`
»	 7.	 50.1-	 75	 » 20.64 11.65 27.67 17.53 11.42 6.97 3.90 0.22 100.0 79.3E
»	 8.	 75.1- 100	 » 14.49 7.81 25.33 20.64 14.72 10.07 6.47 0.47 100.0 85.51
»	 9.	 100.1- 200	 » 9.03 4.49 20.06 22.66 18.72 13.55 10.57 0.92 100.0 90.97
»	 10. 200.1- 500	 » 5.96 2.28 9.72 21.32 23.68 17.51 16.79 2.74 100.0 94.04
»	 11.	 500.1-1000	 » 4.56 0.57 3.70 11.68 17.38 21.94 32.19 7.98 100.0 95.44
»	 12.	 over 1000	 » 12.20 - 2.44 4.88 7.32 12.19 41.46 19.51 100.0 87.8(

I alt 	 56.88 12.05 13.60 7.46 4.86 3.02 1.95 0.18 100.0 43.1

hadde bare 16.7 pst. av brukene over 5 dekar noe skogareal, i kystbygdene i

Trøndelagen 30.8 pst. I mellom- eller skogbygdene i Agderfylkene var den

tilsvarende prosent høyest, 87.3.

I mellom- eller skogbygdene hadde 1.4 pst. av brukene med skog over

5 000 dekar og 8.7 pst. mellom 1 000 og 5 000 dekar. I de indre bygdene er

det også relativt mange skoger over 1 000 dekar, 6.1 pst., men her er det som

før nevnt mye lauvskog.

Særlig i enkelte strøk av landet er det alminnelig at gårdene utenom det

de -selv har av skog også har bruksrett til skog - i almenninger o. likn. En har

for nevnt at gårdsskogene utgjorde 53.4 pst. av hele skogarealet. Tok en også

hensyn til omfanget av bruksrettene fant en ved skogtellingen at gårdene

disponerte omkring 3/4 av hele skogarealet.

Foruten spørsmålene om arealet av eiendomsskog hadde en ved jordbruks-

tellingen med spørsmål om bruket hadde nok skog til gagnvirke og til brensel,

eller om det hadde bruksrett som dekket behovet for gagnvirke og brensel.

Disse oppgavene ble dog bare hentet inn for bruk over 5 dekar. Oppgavene

er tatt inn i tabell 13 i annet hefte.

Av de 214 378 brukene over 5 dekar var det i alt 135 238 med skogareal,

63.1 pst. Av disse ga 59 527 opp å ha nok i egen skog til både gagnvirke og

til brensel, 4 952 bare til gagnvirke og 31 995 bare til brensel. Videre var det

av brukene med skog 3 675 som ikke hadde nok i egen skog, men som ved bruks-

rett dekket behovet for gagnvirke og brensel, 538 bare gagnvirke, 1 157 bare

brensel. 28 753 av brukene med skog hadde ikke nok hverken gagnvirke eller

brensel, 4 641 hadde ikke svart på spørsmålene.

Av de 79 140 bruk over 5 dekar uten eiendomsskog var det 6 792 so m

ved bruksrett dekket behovet både for gagnvirke og brensel, 900 bare for gagn-

virke og 3 209 bare for brensel, mens 51 861 ikke hadde nok hverken gagnvirke

eller brensel. 16 378 av brukene uten skog hadde ikke svart.
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Tallet på bruk med skog og delt etter skogens størrelse. Prosent.

Med skog Fordelt etter skogarealet

Alle
brukene

Bruk
over

5 dekar

Inntil
25

dekar

25.1-
100

dekar

100.1-
250

dekrr

250.1-
500

dekar

500.1-

dekar
1000

1000.1
i5000

over
5000

4. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	 26.8 69.8 32.3 31.0 19.0 10.5 4.8 2.3 0.1
II. Silurbygdene inne

i landet 	 30.5 55.1 27.0 32.1 18.2 12.2 6.3 3.9 0.3
III. Mellom- eller

skogbygder 	 47.2 65.0 25.9 28.3 15.7 11.3 8.7 8.4 1.7
IV. Dal- og fjellbygder 69.2 84.7 14.9 29.5 20.2 15.2 11.3 8.3 0.6

Tilsammen 	 38.4 69.3 25.2 30.0 18.3 12.2 7.8 5.8 0.7

9.	 Agderfylkene. •
V.	 Kystbygder 	 51.6 74.1 42.4 25.8 14.5 9.7 5.6 2.0 -

V I.	 Mellom- eller
skogbygder 	 71.2 87.3 23.7 19.0 15.9 17.6 13.7 9.6 0.5

VII. Dal- og fjellbygder 72.0 83.8 8.8 19.4 18.6 16.3 19.2 17.0 0.7
Tilsammen 	 60.6 80.3 30.1 22.2 15.7 13.7 10.8 7.2 0.3

;.	 Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 34.3 47.8 53.4 28.7 8.8 4.3 2.9 1.9 -
IX. Jærens sletteland 12.9 16.7 72.7 20.5 3.5 2.4 0.9 - -
X. Andre ytre bygder 34.6 44.5 45.2 32.1 12.0 6.2 3.2 1.3 -

XI.	Indre bygder 	 63.4 81.0 28.6 37.9 17.8 9.4 4.4 1.9 -
Tilsammen 	 42.6 55.2 37.5 34.7 14.7 7.7 3.8 1.6 -

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 23.6 30.8 36.3 31.5 12.8 8.7 7.0 3.5 0.2

XIII. Ytre fjordbygder . 41.8 54.7 18.0 27.8 22.0 15.7 8.2 7.3 1.0
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjord. 44.8 66.0 28.7 32.5 19.1 12.6 4.8 2.2 0.1
XV. Dal- og fjellbygder 69.5 78.4 17.1 30.5 18.5 14.7 10.1 8.4 0.7

XVI. Andre indre
bygder 	 62.4 82.3 17.1 27.5 17.0 14.9 13.0 9.8 0.7

Tilsammen 	 47.5 63.6 23.3 30.5 18.3 13.5 8.2 5.7 0.5

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 32.0 36.6 30.4 42.6 16.1 6.8 2.9 1.2 -

XVIII. Kystbygder 	 49.8 57.7 25.3 39.4 18.3 10.0 4.6 2.3 0.1
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	 58.5 66.1 21.5 37.8 20.4 11.6 6.3 2.3 0.1
XX. Innlandsbygder	 . 74.8 78.7 10.5 22.6 20.7 19.4 17.1 9.4 0.3

Tilsammen 	 48.3 54.9 23.3 37.5 18.9 11.0 6.3 2.9 0.1

Rikets bygder 	 43.1 63.1 28.0 31.5 17.3 11.3 7.0 4.5 0.4

1. De beste jordbruks-
bygder 	 29.0 60.3 31.8 31.2 18.3 11.0 5.0 2.5 0.2

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 51.2 69.1 25.4 26.1 15.8 12.7 9.9 8.7 1.4

3. Kystbygder 	 38.2 47.8 37.4 33.6 14.7 8.1 4.2 1.9 0.1
4. Indre bygder 	 65.4 79.1 20.2 32.7 19.1 13.0 8.9 5.8 0.3



92

I alt 69 994 eller 32.6 pst. ga opp å ha nok både gagnvirke og brensel, 6 390

eller 3.0 pst. ga opp å ha nok gagnvirke men ikke nok brensel og 36 361 eller

17.0 pst. å ha nok brensel, men ikke gagnvirke. I alt var det 76 384 eller 35.6

pst. av brukene over 5 dekar som ga opp å ha nok gagnvirke og 106 355 eller

49.6 pst. nok brensel. 80 614 eller 37.6 pst. hadde ikke nok hverken gagnvirke

eller brensel. 21 019 eller 9.8 pst. hadde ikke svart på disse spørsmålene. Vel

16 000 av disse siste hadde ikke noe skogareal.

I Østfold, Opland, Buskerud, Vestfold, Telemark og Aust-Agder hadde

mellom 50 og 56 pst. av brukene over 5 dekar nok både gagnvirke og brensel,

i Akershus, Hedmark, Vest-Agder og Nord-Trøndelag mellom 40 og 43 pst.,

i Finnmark bare 8 pst., Rogaland 9 og Troms 10 pst.

For hele landet under ett er det av de minste brukene - mellom 5 og 10

dekar - knapt 10 pst. som har nok både gagnvirke og brensel. Prosenten øker

raskt fra klasse til klasse: 16, 25, 34, 43, 53, 67, 80 til 82 pst. i klasse 11 - over

500 dekar. Se tabellen nedenfor.

Pst, bruk over 5 dekar,

som får dekket behovet for som hverken
har gagn-
virke eller

brensel nok

Ubesvartgagnvirke
og brensel

bare
gagnvirke

bare brensel

Kl. 3. 5.1-	 10 dekar 	 9.9 1.9 8.9 59.8 19.5
4. 10.1-	 20	 » 16.0 2.8 12.9 54.5 ,13.8

» 5. 20.1-	 35	 » 24.8 3.4 18.3 43.9 9.6
» 6. 35.1-	 50 34.4 3.4 21.2 33.0 8.0
» 7. 50.1-	 75 43.0 3.1 23.8 23.9 6.2
» 8. 75.1- 100	 » 53.3 2.9 21.3 17.6 4.9
» 9. 100.1- 200 67.3 2.8 15.1 11.0 3.8
» 10. 200.1- 500	 » 80.4 3.1 6.5 6.4 3.6
» 11. 500.1-1000	 » 82.4 4.8 4.8 5.1 2.9
» 12. over 1000 78.1 - 2.4 7.3 12.2

I alt 	 32.6 i	 3.0 17.0 37.6 9.8

Av de 69 994 som hadde nok både gagnvirke og brensel hadde 59 527 nok

i egen skog, 10 467 ved bruksrett. Av de 6 390 som hadde gagnvirke nok, men

ikke brensel hadde 4 952 nok i egen skog, 1 438 ved bruksrett og av de 36 361

som hadde nok brensel, men ikke gagnvirke, hadde 31 995 nok i egen skog,

4 366 ved bruksrett. I alt er det etter dette 16 271 bruk over 5 dekar som dekker

sitt behov enten både for gagnvirke og brensel eller en av delene ved bruksrett.

Tallet gir dog ikke noe uttrykk for det samlede tall på bruksretter. For det

ene gjelder oppgavene bare bruk over 5 dekar, mens det i hvert fall i visse dist-

rikter er atskillige med bruksrett som har mindre jord. For det annet må en

regne med at det også av dem som har gitt opp å ha nok i egen skog er en del

som ved siden også har bruksrett.

Bruksrett til gagnvirke og brensel er det mest av i Hedmark og Opland,

og da særlig i de herredene som en regner med til silurbygdene inne i landet.

De fleste av disse herredene har store bygdealmenninger.
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Gagevirke og brensel. Prosent.

nok til uten nok
hverken til

a nvirkeg g
eller brensel

Ubesvartgagnvirke
og brensel

bare
gagnvirke bare brensel

1.	 Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	 47.6 3.7 6.1 32.5 10.1
II. Silurbygdene inne i

landet 	 59.6 7.2 3.2 19.9 10.1
III. Mellom-	 eller	 skog-

bygder 	 40.8 6.4 4.2 42.3 6.3
IV. Dal- og fjellbygder	 . 56.3 4.9 12.8 20.1 5.9

Tilsammen 	 49.4 5.4 6.5 30.7 8.0

3.	 Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 35.7 0.3 19.6 37.9 6.5

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	 54.8 1.8 20.7 18.5 4.2

VII. Dal- og fjellbygder . 61.8 1.6 12.9 16.7 7.0

Tilsammen 	 46.7 1.0 18.9 27.6 5.8

.	 Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 8.7 0.4 29.7 56.6 4.6
IX. Jærens sletteland 	 1.4 0.5 3.9 83.0 11.2
X. Andre ytre bygder	 . 12.7 0.9 20.1 51.4 14.9

XI. Indre bygder 	 27.0 1.0 40.2 25.2 6.6

Tilsammen 	 16.8 0.9 26.1 44.7 11.5

D.	 Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	 15.7 0.9 6.8 57.4 19.2

XIII. Ytre fjordbygder 	 37.6 2.7 8.4 36.4 14.9
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	 39.2 5.7 10.5 37.6 7.0
XV. Dal- og fjellbygder . -	 47.4 2.7 17.5 25.3 7.1

XVI. Andre indre bygder 62.3 6.6 6.0 19.6 5.5

Tilsammen 	 40.1 4.1 10.2 35.8 9.8

_T.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 4.0 1.9 17.2 59.0 17.9

XVIII. Kystbygder 	 8.1 0.4 31.8 48.7 11.0
XIX. Fjord- og dalbygder . 15.8 0.6 36.0 37.5 10.1
XX. Innlandsbygder 	 38.3 3.0 32.5 20.8 5.4

Tilsammen 	 11.6 1.2 28.2 46.4 12.6

Rikets bygder 	 32.6 3.0 17.0 37.6 9.8

1. De beste jordbruksbygder . 44.4 4.6 6.4 35.0 9.6
2. Mellom- eller skogbygder . 43.4 5.6 7.2 37.9 5.9
3. Kystbygder 	 14.0 1.0 20.0 50.7 14.3
1.	 Indre bygder 	 38.6 2.6 26.7 25.2 6.9
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Ser en brenselsspørsmålet for seg er det som nevnt 106 355 eller 49.6 pst.

som har gitt opp å ha nok, derav 91 522 i egen skog, 14 833 ved bruksrett.

Særlig i Nord-Norge og på Vestlandet er det mange som har nok brensel uten

å ha gagnvirke nok. Særlig utpreget er forholdet i Troms, hvor bare knapt

10 pst. hadde nok både gagnvirke og brensel, mens 51 pst. hadde nok brensel,

I Østfold, Opland, Vestfold, Aust-Agder og Vest-Agder hadde over 60 pst. av

brukene over 5 dekar nok brensel, i Buskerud, Telemark, Sogn og Fjordane,

Sør-Trøndelag og Troms mellom 50 og 60 pst., i Akershus, Hedmark, Hordaland,

Møre og Romsdal og Nord-Trøndelag mellom 40 og 50 pst., i Rogaland og  Nord-

land mellom 30 og 40 pst. og i Finnmark 28 pst.

Ved bruk av forskjellig størrelse for hele riket under ett stiger prosenten

fra 19 i klasse 3 (5-10 dekar jordbruksareal) til 29 i klasse 4, 43 i klasse 5, 56 i

klasse 6, 67 i klasse 7, 75 i klasse 8, 82 i klasse 9 og 87 i klasse 10 og 11 (over

200 dekar).

Tabellen s. 93 viser i prosent for jordbruksområdene hvor mange av brukene

over 5 dekar som har nok skog eller bruksrett til skog til å få sitt behov for

gagnvirke og brensel dekket. Se også tabell 13 bak i boka. De beste jordbruks-

bygdene og skog- og mellombygdene står omtrent likt. 43-44 pst. av brukene

over 5 dekar har her nok både gagnvirke og brensel, ca. 5 pst. bare gagnvirke

nok, 6-7  pst. bare nok brensel og 35-38 pst. har ikke nok av noen av delene.

(6-10 pst. er ubesvart.) I kystbygdene har bare 14 pst. nok både gagnvirke

og brensel, 1 pst. bare gagnvirke, 20 pst. bare brensel. 51 pst. har ikke nok

hverken gagnvirke eller brensel. 14 pst. er  ubesvart. I de indre bygdene har

39 pst. nok både gagnvirke og brensel, henved 3 pst. bare gagnvirke nok, ca.,

27 pst. bare brensel og 25 pst. ikke nok av noen av delene. 7 pst. er  her ubesvart. .

Om den årlige tilvekst i Norges skoger se Landsskogtakseringens publika-

sjoner. Om den årlige avvirking se Skogbrukstelling for Norge, N. O. S. VIII,

34. For nyere oppgaver se Forbruket av trevirke på gårdene 1936/37, N. O. S.
IX 169 og Årsmelding om det norske skogvesen 1938 og senere gitt av Skog

direktøren.

57 119 eller 26.6 pst. av brukene ga opp å ha adgang til br e n n t or v,,
derav 40 195 på egen eiendom og 16 924 ved bruksrett. 26 536 eller nær halv-

parten av de brukene som hadde adgang til brenntorv hadde nok skogsbrensel.

116 965 eller 54.6 pst. av brukene svarte nei på spørsmålet om brenntorv, 40 294

eller 18.8 pst. hadde ikke svart. Brenntorv er mest alminnelig på Vestlandet,

i Trøndelagen og Nord-Norge. I Hedmark fylke er det ganske mange bruk

som har bruksrett til brenntorv, men de aller fleste av dem har nok skogsbrensel.

Se ellers tabell 13 i annet hefte, for jordbruksområdene tabell 13 bakerst i dette .

hefte.

Annet areal. Beiteforholdene.

I de foregående avsnitt er jordbruksarealet og skogarealet omtalt. Til-

sammen omfatter disse 27.87 pst. av landarealet i bygdene. Resten, henved_

223 mill. dekar eller 72.13 pst. av landarealet, har en betegnet som annet areala
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Svært mye av dette er høyfjell. I oversikten over landsskogtakseringen er

i alt henved 155 mill. dekar eller nesten halvparten av landets flateinnhold

betegnet som høyf j ell.

En har før (s. 12 flg. og s. 61 flg.) gjort rede for fordelingen av dette areal.

I de enkelte fylker er mellom 15 pst. (Vestfold) og 90 pst. (Finnmark) av land-

arealet «annet areal». Relativt minst er det av annet areal i de beste jordbruks-

bygdene og skogbygdene, relativt mest i de indre bygdene og kystbygdene.

Av de henved 223 mill. dekar annet areal er bare 26 mill. dekar eller 11.8

pst. kommet med i tellingen som areal hørende til de enkelte bruk. Svært mye

av annet areal er stats- eller bygdealmenning eller sameier.

Disse uhyre vidder er selvsagt av en svært vekslende beskaffenhet — det

er f. eks. snaufj ell, lyngheier og høytliggende myrstrekninger. Noe av det er

også stadig dekket av is og sne, men det er også gode beitestrekninger og viddene

er store.

Der det er lite av slikt annet areal — som i Østfold, Akershus og Vestfold

er en vesentlig henvist til skogsbeite — som ofte er dårlig beite — eller en må

skaffe dyra beite på innmarka ved anlegg av kulturbeiter eller ved beite på

enga. Om de arealene som blir brukt til dette har en gjort rede i avsnittet om

engarealene.
Så små som arealene av innmark er ved de fleste av de norske jordbrukene

er det mye om å gjøre at dyra kan finne seg Mr på beite så stor del av året som

mulig, men beitet må være godt, så produksjonen kan holde seg oppe og dyra

kan legge på seg.

For bruk med over 5 dekar jordbruksareal spurte en ved tellingen i 1939

om bruket hadde nok beite for vanlig besetning a) på egen eiendom, b) ved

bruksrett eller i sameie. Oppgavene er tatt inn i tabell 14 i annet hefte, for

jordbruksområdene i tabell 14 i dette hefte.

Av de 214 378 brukene med over 5 dekar jordbruksareal ga 138 355 eller

64.5 pst. opp å ha nok beite, 47 476 eller 22.2 pst. svarte nei og 28 547 eller

13.3 pst. hadde ikke svart på spørsmålet. Forholdsvis flest bruk som har nok

beite er det i Sogn og Fjordane, Nordland og Troms, mellom 82 og 85 pst., der-

nest i Opland og Møre og Romsdal, ca. 72 pst. I Østfold, Akershus, Vestfold

og Telemark har mindre enn halvparten av brukene nok beite.

For hele landet under ett er det av de minste brukene — mellom 5 og 10

dekar — under halvparten som har beite nok. For bruk mellom 10 og 20 dekar

er prosenten 58. For de høyere klassene ligger prosenten omkring 70.

Av de 138 355 brukene som ga opp å ha nok beite hadde 73 124 nok på

egen eiendom, 65 231 ved bruksrett eller i sameie. For hele landet under ett

er det altså nesten like mange som gir opp å ha nok beite ved bruksrett eller

i sameie som på egen eiendom. I Hedmark, Opland og Finnmark er det langt

flere som har nok beite ved bruksrett enn på egen eiendom. Mindre utpreget

er det samme tilfelle i Sogn og Fjordane og Nordland.

Ser en på forholdet ved bruk av forskjellig størrelse for riket under ett er

det for alle brukene inntil 35 dekar flere med nok beite ved bruksrett enn på
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egen eiendom. Med økende bruksstørrelse øker tallet på dem som har nok

beite på egen eiendom i forhold til dem som har bruksrett.

Tabellen nedenfor viser for hele landet under ett i pst. beiteforholdene ved

bruk over 5 dekar, klassevis.

Bruk som har beite nok
Bruk som ikke
har nok beite

Ubesvart
på egen eiendom

ved bruksrett
elier i sameie

Kl.	 3.	 5.1-	 10 dekar 	 14.4 32.6 26.7 26.3
» 	 4.	 10.1-	 20	 » 	 22.3 35.9 25.5 16.3
» 	 5.	 20.1-	 35	 » 	 31.3 34.8 21.7 12.2
» 	 6.	 35.1-	 50	 » 	 38.2 30.3 21.0 10.5

7.	 50.1-	 75	 » 	 44.5 28.1 18.1 9.3
» 	 8.	 75.1- 100	 » 	 47.3 24.6 19.1 9.0

9.	 100.1- 200	 » 	 51.5 18.9 20.7 8.9
» 	 10. 200.1- 500	 » 	 56.1 11.0 22.9 10.0
» 	 11.	 500.1-1000	 » 	 60.2 10.8 18.2 10.8

12.	 over 1000	 » 	 56.1 7.3 22.0 14.6

I alt 	 34.1 30.4 22.2 13.3

Tabellen side 97 viser i prosent beiteforholdene innen jordbruksområdene.

Det er forholdsvis færrest som har gitt opp å ha nok beite i alt i de beste jord-

bruksbygdene, 47.5 pst., særlig er det her lav prosent for bruk med nok beite

ved bruksrett eller i sameie. I mellom- eller skogbygdene har 55.9 pst. gitt opp

å ha nok beite, i kystbygdene 70.2 pst. og i de indre bygdene 76 pst. Her er

det flere med nok beite ved bruksrett eller i sameie enn på egen eiendom. Rela-

tivt flest med nok beite er det i Nord-Norge, 80.7 pst. Her er det også særlig

mange med beite ved bruksrett eller i sameie. Relativt få med beite ved bruks-

rett eller i sameie er det særlig på Jæren, i skiferlandskapene ved Boknfjorden,

Agderfylkene, de sørøstlige slettebygdene og bygdene ved Trondheimsfjorden.

Den gjennomsnittlige b eit etid en er gitt opp til 108 dager for hest,

114 dager for ku, 114 for ungfe, 173 dager for sau og 165 dager for geit. Ved

den særskilte beitetelling i 1935 var de tilsvarende tall 95, 115, 114, 176 og 170.

Beitetiden for hest veksler innen fylkene mellom 80 i Aust-Agder og 142 i Roga-

land. Gjennomsnittlig er 52 av beitedagene for hest oppgitt som beite på inn-

mark eller kulturbeite. For ku varierer dagtallet mellom 97 i Østfold og 142 i

Rogaland. Gjennomsnittlig 45 dager på innmark eller kulturbeite. For ungfe

varierer dagtallet mellom 103 i Østfold og Finnmark og 141 i Rogaland. Gjen-

nomsnittlig 42 av beitedagene falt på innmark og kulturbeite. For sau har

Vestfold det laveste tall for beitedager, 129, Rogaland det høyeste, 240. Gjen-

nomsnittlig 40 beitedager på innmark og kulturbeite. Også for geit har Vestfold

det laveste tall beitedager, 106, og Rogaland også her det høyeste, 222. Roga-

land har for alle dyreslagene det høyeste tall for beitedager i alt.

Med økende bruksstørrelse øker dagtallet for beite på innmark og kultur-

beite fra omkring 30 dager ved de minste bruk til 80-90 dager ved de største

brukene.
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Prosent av brukene som
Gjennom-

snittlig tall
setrer for
hvert av
disse bruk

har nok beite

ikke har
nok beite

ikke har
svart

har seter
eller andel

i seter
på egen
eiendom

ved bruks-
rett eller
i sameie

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	 26.3 12.0 41.8 19.9 1.0 0.94
II. Silurbygdene inne

i landet 	 20.5 33.7 29.9 15.9 5.5 1.00
III. Mellom- eller

skogbygder 	 22.0 31.8 34.3 11.9 6.5 1.05
IV. Dal- og fjellbygder 25.3 47.9 16.0 10.8 42.1 1.20

Tilsammen 	 23.8 29.9 31.7 14.6 12.8 1.16

B.	 Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 40.2 11.3 30.4 18.1 - -

VI. Mellom- eller
skogbygder 	 58.6 7.0 23.6 10.8 0.8 1.00

VII.	 Dal- og fjellbygder 61.5 9.6 18.7 10.2 23.3 1.45
Tilsammen 	 50.2 9.5 26.1 14.2 4.0 1.42

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjordenorden 	 55.6 6.1 24.0 14.3 - -
IX. Jærens sletteland 61.2 1.4 25.6 11.8 - -
X. Andre ytre bygder 37.4 28.1 21.0 13.5 12.7 1.03

XI.	 Indre bygder 	 42.9 34.8 12.1 10.2 42.4 1.20
Tilsammen 	 41.6 28.0 18.2 12.2 21.9 1.14

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 49.0 24.3 15.0 11.7 2.5 1.01

XIII. Ytre fjordbygder . 41.8 25.2 18.4 14.6 8.4 0.99
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjord. 38.1 14.7 31.7 15.5 3.5 0.96
XV. Dal- og fjellbygder 31.0 49.0 10.5 9.5 34.0 1.15

XVI. Andre indre
bygder 	 47.2 20.3 20.1 12.4 18.7 1.02

Tilsammen 	 40.4 24.8 21.6 13.2 12.0 1.08

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 31.9 51.0 5.4 11.7 0.6 0.96

XVIII. Kystbygder 	 40.4 40.6 8.1 10.9 0.3 0.88
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	 29.6 48.4 8.6 13.4 1.1 1.00
XX. Innlandsbygder	 . 37.0 43.4 8.4 11.2 4.7 1.00

Tilsammen 	 34.0 46.7 7.3 12.0 1.0 0.98

Rikets bygder 	 34.1 30.4 22.2 13.3 12.3 1.15

1. De beste jordbruks-
bygder 	 30.5 17.0 35.2 17.3 2.5 0.98

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 28.7 27.2 32.4 11.7 5.5 1.05

3. Kystbygder 	 38.0 32.9, 16.6 13.2 6.3 1.02
4. Indre bygder 	 35.3 40.7 12.9 11.1 30.0 1.19

7
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Sum 	
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Annet fjørfe og kaniner 	
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For hestene som har den korteste beitetid utgjør beitetiden 29.6 pst. av

året, for ku og ungfe 31.2 pst., for sau 47.4 pst. og for geit 45.2 pst.

Den gjennomsnittlige beitetiden innen de enkelte jordbruksområder viser

tabell 14 bak i boka. Beitetiden er kortest på Østlandet, lengst på Vestlandet.

Særlig lang beitetid har Jæren og skiferlandskapene ved Boknfjorden, hvor

også særlig mye av beitetiden faller på kulturbeite og annet innmarksbeite.

I forbindelse med den særskilte beitetellingen i 1935 (N. 0. S. IX. 110)

foretok en en detaljert beregning av förbehovet til hest, storfe, sau og geit,

og hvor mye av dette beitene dekket. En fant da at beitene i alt skaffet ca. 1/3
av årsfđret for disse dyreslagene — 777 510 tonn fđrenheter fra beitene av et
samlet årlig fôrbehov på ca. 2.3 mill. tonn f. e. Bortimot 2/3 av beitefđret hentet
dyra fra utmarka, vel 1/3 fra beite på innmark og kulturbeite. Av beite i ut-
marka falt omtrent like stor del på hamnehage (hjemmehamn) og fjell-, hei-
eller seterbeite. Ca. 20 pst. eller 1/5 av årsfđret for disse dyreslagene skulle etter
dette komme fra utmarka i form av beite.

For hele landet under ett har en også nå foretatt en beregning av hele

årsfđret, og hvor mye av dette beitene gir.
Förbehovet er regnet etter de vanlige fđrnormer. Beregningen bygger på

dyretallet pr. 20 juni 1939, dog slik at en så vidt mulig har tatt hensyn til de
vanlige sesongmessige endringer i husdyrholdet.

Beregnet årsfor
tonn f. e.

Herav beite
tonn f. e.

Bette i pst.
av årsfor

419 700 112 100 26.7
1 818 600 525 200 28.9

297 600 167 000 56.1
41 900 26 300 62.8

2 577 800 830 600 32.2

260 600
156 100

5 500
3 000 000 830 600 27.7

For hest, storfe, sau og geit er årsfđret beregnet til 2 577 800 tonn f. e.
Derav skaffet beitet 830 600 tonn f. e. eller 32.2 pst. av årsfđret. Prosenten
er lavest for hest, 26.7, høyest for geit, 62.8. Regner en også med fđret til svin,
fjørfe og kaniner er årsfđret beregnet til 3 mill. tonn f. e. Av det samlede f e r-
behov til husdyra dekker avkastningen av beitene 27.7 pst. En har da sett
bort fra at også svin, fjørfe og kaniner i noen grad skaffer seg sitt f Or ved beite.
En har videre beregnet at ca. 36 pst. av beiteavkastningen faller på beite på inn-
mark og kulturbeite, ca. 64 pst. på utmarksbeite.

Beite i utmark skulle etter dette gi en årlig avkastning på ca. 530 000 tonn

f. e. eller mer enn 20 pst. av hele årsfđret for hest, storfe, sau og geit og nesten
18 pst. av hele fđrl3ehovet til husdyrholdet i 1939.
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S eterbruket.

Seterbruket er gammelt i Norge. De gamle landskapslover fra tiden like

etter kristendommens innføring har en mengde bestemmelser som viser et

utviklet seterbruk som et viktig ledd i den tids jordbruk.

Seterbruket her i landet har særlig vært knyttet til fjellbeitene. Setrene

ligger for en stor del omkring skoggrensen, ofte i bjørkeregionen, eller inne på

de skogbare vidder ovenfor skoggrensen.

I de lavere liggende strøk av det sørøstlige Norge var det i tidligere tid

atskillig seterbruk inne på skogene, men i disse strøk ble seterbruket forholdsvis

tidlig nedlagt. Her er det lite igjen av seterbruket nå.

Seterbruket er av størst betydning i de fylkene hvor det er mye av høyt-

liggende strøk. I mange av de egentlige fjellbygdene har jordbruksdriften i

vesentlig grad vært bygd på å nytte ut fjellviddene, ved beiting og ved høsting

av utslåtter. Selv om denne utmarkshøsting også her har vært i tilbakegang,

spiller den dog fremdeles en betydelig rolle for jordbruket i disse strøkene.

I fjellbygdene er det ofte to setrer til gården, en hjemmeseter eller vårseter

forholdsvis nær gården og langsetra eller sommersetra oppe i fjellet. Oppe

i fjellet er sommeren kort, så det blir en forholdsvis kort tid dyra kan være der

midt på sommeren. Før og etter ligger en da en tid på hjemmesetra.

En regner at seterbruket her i landet hadde sin kulminasjon omkring 1880-
0årene.

De eneste statistiske oppgaver en hittil har hatt om seterbruket er de som

ble hentet inn ved jordbrukstellingen i 1907. Se N. O. S. V 145, s. 114-117 og

N. O. S. V 85, tab. 4 og 7.

I hele landet var det i 1907 44 239 setrer som var i bruk. 10.4 pst. av hestene

i landet, 25.9 pst. av kyrne, 24.1 pst. av okser og ungfe, 26.4 pst. av sauene og

48.1 pst. av geitene var på setra i 1907.

Den gjennomsnittlige setertiden var gitt opp til 75 dager.

Oppgavene over seterbruket etter tellingen i 1939 er tatt inn i tabell 14

i annet hefte (fylkes- og klassevis). Herredsvis foreligger oppgavene som manu-

skript i Byrået.

Av de 214 378 brukene med over 5 dekar jordbruksareal hadde 26 437 eller

12.3 pst. seter eller del i seter. Det samlede tall på setrer som var i bruk var

gitt opp til 30 296. I visse strøk er det som allerede nevnt nokså alminnelig

at brukene har to eller flere setrer.

Siden 1907 er tallet på setrer i bruk gått tilbake med 31.5 pst.

Tallet på dyr som var på setra i 1938 er gitt opp til 13 947 hester, 159 063

kyr, 70 018 ungfe og 328 009 småfe. Dette svarer til 6.8 pst. av hestene, 18.4

pst. av kyrne, 13.9 pst. av ungfeet og 16.5 pst. av småfeet. Dette er atskillig

lavere prosenttall enn i 1907.

Den gjennomsnittlige setertid var gitt opp til 74 dager (1907 75).

Storparten av setrene er å finne i fylkene Hedmark, Opland og Buskerud,

Hordaland, Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal og Sør-Trøndelag. I disse

fylkene fantes ca. 27 000 av de 30 000 setrene som var i bruk i 1939. Størst



100

var tallet i Sogn og Fjordane med vel 7 000, Upland med vel 5 000 og Møre og

Romsdal med ca. 4 000. I Hedmark var det ca. 2 800, i Hordaland ca. 2 700,

Buskerud ca. 2 400 og Sør-Trøndelag ca. 2 300 setrer. I hvert av fylkene Østfold,

Akershus, Vestfold, Rogaland, Nordland, Troms og Finnmark var det under

200 setrer, i Telemark var det 1 000, Nord-Trøndelag 800, Aust-Agder noe over

500 og Vest-Agder noe over 300. Men innen hvert fylke varierer setertallet

svært sterkt fra herred til herred.

De få setrene som fins i Akershus fylke, ialt 110, ligger omtrent alle sammen

i Øvre Romerike, storparten i herredene Nannestad og Feiring.

Av setrene i Hedmark fylke ligger den overveiende del i Nord- Østerdal,

1 695 av de 2 800, en del i Sør- Østerdal, 641, og en del på Hedmarken, 314.

I Vinger og Odal og Solør er det svært få setrer.

I Opland fylke med ialt vel 5 000 setrer er omtrent alle sammen å finne

i Valdres, 2 271, i Nord-Gudbrandsdal, 1 264 og Sør-Gudbrandsdal, 1208. Det

er bare noen få bygder på Toten og Hadeland og Land som har noen seterdrift

av betydning, Biri og Østre Toten, Brandbu, Gran og Torpa.

I Buskerud fylke med 2 465 setrer finns storparten i Hallingdal, 1 590,
0

og Numedal 619. På Ringerike er det noen få i Hole, Norderhov og Ådal og i

Buskerud fogderi noen i Sigdal og Krødsherad. I de andre strøkene er seter-

tallet lite.

I Vestfold fylke med ialt 144 setrer ligger 135 i Hedrum og Lardal.

I Telemark fylke med 1 000 setrer ligger de 850 i Øvre Telemark, storparten

av dem i Øst-Telemark. En del setrer er det også i Nedre Telemark, i Sauherad

og i Heddal og noen få i Bamble, flest i Drangedal, Siljan og Gjerpen.

Av de 541 setrene som var i drift i Aust-Agder lå de 522 i herredene Bygland,
0

Bykle, Valle og Hylestad og av de 335 setrene i Vest-Agder var 135 i Aseral,

111 i Øvre Sirdal, 47 i Tonstad og 23 i Bakke.

I Rogaland er det bare 2 herreder hvor setrene spiller noen rolle. Det er Sauda

og Suldal som tilsammen hadde 152 av de 188 setrene som var i drift i 1939.

I Hordaland fylke ligger de fleste setrene i Hardanger og Voss, 2 027 av

2 700. I Sunnhordland finns flest setrer i Strandebarm, 167, i Kvinnherad 84 og

i Skånevik 41. I Nordhordland finner en de fleste i Samnanger og Masfjorden

med 84 og 88 setrer, i Bruvik med 66 og i Modalen med 63 setrer. I de ytre

herredene er det ingen seterdrift.

I Sogn og Fjordane spiller seterdriften ganske stor rolle i de fleste av her-

redene når en ser bort fra kyststrøkene. I Sogn lå 3 812 av fylkets vel 7 000

setrer og i Sunn- og Nordfjord 3 450.

I Møre og Romsdal var 2 386 av fylkets ca. 4 000 setrer i Sunnmøre, selv-

sagt flest i de indre bygdene, i Romsdal var det 961, i Nordmøre bare 724.

I Sør-Trøndelag er storparten av fylkets 2 305 setrer å finne i Gauldal,

1 150, og i Orkdal, 532. I Gauldal og Orkdal er de fleste av setrene i fjellbygdene

og i de øvre dalbygdene. I Strinda og Selbu var det 344 setrer, omtrent alle

i Selbu og Tydal herreder og i Fosen 279 setrer, storparten i fjordbygdene som

støter opp til fjellstrekninger.
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I Nord-Trøndelag spiller seterdriften mindre rolle enn i de sørligere fylker.

Av fylkets 807 setrer ligger storparten i Namdalen fogderi, 301, hvorav om-

trent en tredjepart i Sørli og Nordli. Av herreder med endel setrer kan en nevne

Grong, Overhalla og Høylandet. I Stjørdal og Verdal fogderi var det 275, flest

i Leksvik, 97, Meråker, Hegra og Verdal med tilsammen 117 setrer. I Inderøy

fogderi var det bare 231 setrer, flest i Snåsa, 129, Namdalseid 27. I de andre

herredene er det bare noen få spredt omkring.

Av de 176 setrene som fantes i Nordland fylke var de 59 i Sør-Helgeland,

men det er bare i Vefsn og Bindal det egentlig kan tales om seterdrift. I disse

to herredene er det tilsammen 44 setrer. I Salten var det 64 setrer, de fleste i

noen av de indre bygdene som Tysfjord, Ankenes, Ballangen men ikke i noen

av strøkene spiller seterdriften noen større rolle. I Lofoten og Vesterålen er det
35 setrer.

I Troms fylke med 111 setrer spiller seterdriften en underordnet rolle.

Flest var det i Målselv, 41, Kvæfjord 29 og Balsfjord 13.

Av de setrer som er oppgitt i Finnmark, 99, lå de 52 i Karasjok og 32 i
Alta.

En deling av landet etter jordbruksdistrikter viser at ca. 23 000 av landets

30, 000 setrer ligger i de indre bygdene. På Østlandet lå ca. 9 000 av de knapt

12 000 setrene i dal- og fjellbygdene og 1 700 i mellom- og skogbygdene. Av

Vestlandets 14 000 setrer er de 10 000 i de indre bygder og 4 000 i «andre ytre

bygder», og av Agderfylkenes 876 setrer lå 833 i dal- og fjellbygdene. Av Tron-

delagens ca. 3 000 setrer lå knapt 1 800 i dal- og fjellbygdene og 700 i de andre

indre bygder og av Nord-Norges ca. 380 setrer lå ca. 280 i fjord- og dalbygder

og innlandsbygder.

En ting er hvor setrene ligger, en annen ting den rolle de spiller for jord-

bruket i de forskjellige strøk. Et mål for dette har en i hvor mange bruk det

er som har seter og nytter den. Men å sette alle bruk med seter i forhold til

alle bruk i bygdene ville gi et galt bilde fordi mange bruk er så små at det over-

hodet ikke kan være tale om seterdrift. Med full rett kan en se bort fra alle

bruk som har mindre enn 5 dekar jordbruksareal. Men selv bruk med 5 dekar

og oppover vil i mange deler av landet være så små jordbruksenheter at seter-

driften selv om det var høve til det, ikke vil kunne ha noen betydning. Riktigere

ville det være å bringe på det rene hvor stor betydning seterbruket har innen

de forskjellige bruksklasser. Dette er gjort i tabellen på neste side. For de

forskjellige jordbruksområder viser tabellen at seterdriften spiller større og

større rolle jo større brukene er. Det er den almene tendens i tallene. Den viser

også at seterdriften fremdeles spiller en stor rolle i de gamle seterstrøk. Alt i

alt var det på Østlandet og i Telemark 42.1 pst. av brukene over 5 dekar i dal-

og fjellbygdene som hadde seter eller del i seter, flest i Buskerud, 49.9 pst.,

i Hedmark var det 48.7, i Opland 45.7, i Telemark bare 19.1 pst. I Agderfylkenes

dal- og fjellbygder var det bare 23.3 pst. av bruk over 5 dekar som hadde seter

eller del i seter, i de indre bygdene på Vestlandet var det 42.4 pst., men her

skifter prosenten fra 69.6 i Sogn og Fjordane til 38.9 i Møre og Romsdal, 36.4



102

Bruk med seter i prosent av alle ved bruk av forskjellig størrelse.

Alle
bruk
over

5 dekar

Kl. 3

5.1-
10

Kl. 4

10.1-
20

Kl. 5

20.1-
35

Kl. 6

35.1-
50

Kl. 7

50.1-
75

Kl. 8

75.1-
100

Kl. 9

100.1- .
200

Kl. 10

200.1-
500

Kl. 11

500.1-
1000

1

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	 1.0 - 0.4 0.7 0.9 1.1 2.3 1.4 0.7 -
II. Silurbygdene inne

i landet 	 5.5 0.9 0.8 0.9 2.9 5.0 7.7 12.6 23.6 33.3
III. Mellom- eller

skogbygder 	 6.5 1.0 2.2 5.4 7.0 11.3 10.9 13.6 14.8 19.5
IV. Dal- og fjellbygder 42.1 4.3 10.9 28.1 47.8 62.8 74.7 81.8 83.9 87.5

Herav:	Hedmark 	 48.7 8.4 14.9 38.0 56.8 70.4 77.5 77.6 80.0 -
Opland 	 45.7 3.8 12.8 30.5 52.1 65.5 79.7 85.2 84.4 87.5
Buskerud 	 49.9 3.6 9.5 28.4 54.9 75.0 84.2 93.4 85.7 -
Telemark 	 19.1 1.8 3.5 13.8 24.5 34.6 41.0 41.0 66.7 -

B. 	Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 - - - - - - - - - -

VI. Mellom- eller
skogbygder 	 0.8 - 0.6 0.7 0.9 1.1 1.8 2.5 - -

VII.	Dal- og fjellbygder 23.3 1.3 3.1 9.9 14.1 29.6 42.7 55.9 63.0 -

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 - - - - - - - - - -
IX. Jærens sletteland - - - - - - - - - -
X. Andre ytre bygder 12.7 3.5 6.0 9.8 15.1 21.8 31.0 36.2 19.7 33.3

XI.	 Indre bygder 	 42.4 19.0 27.0 34.7 43.3 53.1 59.8 62.1 62.7 -
Herav :	 Rogaland 	 4.6 1.3 2.6 3.6 5.0 5.1 9.6 11.8 14.3 -

Hordaland 	 36.4 15.3 20.9 29.2 38.8 45.9 54.5 79.5 75.0 -
Sogn og Fjordane 69.6 36.1 50.6 67.6 74.8 79.4 81.3 82.3 81.0 -
Møre og Romsdal 38.9 14.9 25.0 30.1 41.4 50.7 52.0 47.1 49.0 -

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 2.5 - 0.4 0.8 2.9 5.1 15.4 21.2 - -

XIII. 	Ytre fjordbygder 8.4 0.4 1.5 5.0 7.6 13.3 14.9 16.6 11.4 -
X IV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	 3.5 - 0.6 2.1 2.3 3.9 6.7 5.9 7.7 10.3
XV. Dal- og fjellbygder 34.0 6.4 11.6 21.4 26.2 41.8 52.8 64.9 72.2 50.0

Herav :	 Sør-Trøndelag 	 36.6 7.8 13.3 21.8 27.0 42.7 55.9 69.1 72.3 50.0
Nord-Trøndelag	 . 20.4 - 3.4 19.9 23.1 35.5 30.8 30.0 66.7 -

XVI. Andre indre
bygder 	 18.7 1.4 3.3 5.3 13.2 24.8 30.0 30.3 34.9 -

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 0.6 0.2 0.2 0.5 0.7 1.7 2.4 2.4 - -

XVIII. Kystbygder 	 0.3 0.4 0.4 0.3 0.2 - 0.6 0.3 - 50.0
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	 1.1 0.2 0.5 0.9 1.7 1.9 0.6 3.2 - -
XX. Innlandsbygder	 . 4.7 0.9 2.1 3.9 6.0 4.4 5.5 6.8 14.0 -

Rikets bygder 	 12.3 2.7 4.5 8.6 14.1 20.9 25.2 23.2 16.5 18.2
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i Hordaland og bare 4.6 i Rogaland. I Trøndelagens dal- og fjellbygder var det

34 pst. av bruk over 5 dekar som hadde seter, flest i Sør-Trøndelag, 36.6 pst.,

i Nord-Trøndelag var det bare 20.4 pst.

I de egentlige seterstrøk dal- og fjellbygder og indre bygder har stor-

parten av de litt større gårdene, på 75 dekar og mere, seter. En nevner at det

var 78 pst. eller mer av slike bruk som hadde seter i Opland, Buskerud, Sogn

og Fjordane og Hedmark og 50 pst. eller mer i Hordaland, Møre og Romsdal

og Sør-Trøndelag.

Noen steder er det så å si seter i bruk på hver gård. Som eksempel skal en

nevne Valdresherredene Vang og Øystre Slidre, Agderherredene Valle og Øvre

Sirdal, Jostedal i Sogn og Stordal i Møre.

Et bedre mål for seterdriftens betydning enn seter pr. bruk er størrelsen

av den buskap som var på setra. For hele landet er tallene gitt foran. Tabellen

neste side gir tallene for jordbruksområdene i de forskjellige delene av landet.

Denne tabellen viser at henholdsvis 69 og 57 pst. av kyr og ungfe i dal- og fjell-

bygdene på Østlandet var på setrene. Prosenten synker til 29 og 21 i Agder-

fylkenes dal- og fjellbygder, stiger til 49 og 36 i de indre bygder på Vestlandet.

I dal- og fjellbygdene i Trøndelagen var tallene 49 og 39 pst., mens det i Nord-

Norges innlandsbygder bare dreier seg om 6 og 4 pst. Fogderivis var prosenten

av kyr og ungfe som var på setra 63 i Nord- Østerdal, 28 i Sør- Østerdal, 11 i

Hedmark fogderi, i de andre Hedmarkfogderiene er prosenten meget lavere.

I Valdres var prosenten 74, i Sør-Gudbrandsdal 54, Nord-Gudbrandsdal 45,

Hadeland og Land 11, på Toten ganske ubetydelig. I Hallingdal var prosenten

86, i Numedal 37, i de andre fogderiene i Buskerud 4 á 5. I Øvre Telemark var

prosenten 49, innen de andre fogderier i Telemark 5 pst. og lavere. I Setesdal

fogderi var prosenten 31, i resten av Aust-Agder under 1. I Vest-Agder var

prosenten 2.5, i Rogaland bare 1.1. I Sogn og Fjordane var prosenten i alt 46,

55 i Sogn og 41 i Fjordane. I Hordaland var prosenten 20, 68 i Hardanger og

Voss, men meget lav i de to andre fogderier. I Sunnmøre går prosenten opp til 32.

I Romsdal og Nordmøre svinger prosenten omkring 20. I Gauldal var prosenten

39 og i Orkdal 35, i Strinda og Selbu 13 og i Fosen 6. I Nord-Trøndelag varierer

prosenten i fogderiene fra 8.5-10. I de nordlige fogderier var prosenten gjen-

nomgående svært lav.

En kan ikke her gå inn på forholdene i de enkelte herreder. En skal bare

nevne at der hvor seterdriften synes å være mest utbredt, var 70 pst. eller

mer av kyr og ungfe på setra. Av bygdene på Østlandet er det de nordre Østerdals-
bygdene Tynset, Tolga, Øvre Rendal og Alvdal som når opp i slike tall, i Op-

land Valdresbygdene Vestre og Øystre Slidre, Nord-Aurdal og Vang. I Gudbrands-
dal er det gjennomgående ikke så stor del av buskapen som er på setra. Ringebu

kommer høyest med 72 pst. I Buskerud er det de øvre bygder i Hallingdal,

Hemsedal, Al, Hol og Gol hvor atskillig over 80 pst. av kyr og ungfe er på

setra, i Numedal er det bare Uvdal som når opp i 70 pst., i Telemark er det bare

i Tinn, Hovin og Hjartdal at over 70 pst. av kyr og ungfe er på setra. I Aust-

Agder når bygdene Valle og Hylestad opp i over 80 pst. Hverken i Vest-Agder
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Seterbruket i 1939.

Belegget på setrene i pst, av
husdyr i alt

Prosent av bri
med seter s ,

Kjørevei til setra. Pst.

E. Nord-Norge
XVII. Øyer 	

XVIII. Kystbygder 	
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	
XX. Innlandsbygder

1. De beste jordbruks-
	bygder 	

2. Mellom- eller skog-
	bygder 	

3. Kystbygder 	
4. Indre bygder 	

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	

XIII. Ytre fjordbygder
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjord.
XV. Dal- og fjellbygder

XVI. Andre indre
bygder 	

Rikets bygder

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	
II. Silurbygdene inne

i landet 	
III. Mellom- eller

skogbygder 	
IV. Dal- og fjellbygder

Tilsammen 	

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder 	

VI. Mellom- eller

	

skogbygder 	
VII. Dal- og fjellbygder

	Tilsammen 	

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

	

Boknf j orden 	
IX. Jærens sletteland
X. Andre ytre bygder

XI. Indre bygder 	
	Tilsammen 	

Tilsammen 	

Tilsammen 	

Småfe
Bruk

som har
kjørevei  

	0.2	 0.7	 0.8	 2.1	 42.7

	

4.6	 7.4	 9.2	 11.3	 69.7

	

3.4	 10.7	 9.3	 15.0	 36.8

	

38.4	 69.0	 57.2	 56.2	 75.1
8.5	 19.9	 16.7	 41.3	 67.9

0.3
20.8

5.4

6.8
29.1

8.1	 26.0	 17.7	 17.1	 24.1

	

1.2	 2.3	 3.6	 1.7	 18.6

	

2.2	 8.2	 9.3	 9.6	 25.0

	

0.5	 4.1	 6.5	 7.0	 40.4

	

9.6	 48.7	 39.3	 26.5	 77.1

4.7	 26.4	 24.1	 10.1	 65.7
2.8	 18.4	 16.1	 11.0	 64.0

	

0.4	 1.1	 0.4	 0.1	 40.6

	

0.3	 0.4	 0.3	 0.1	 21.2

	

0.8	 1.6	 0.9	 0.5	 51.6

	

2.5	 5.5	 4.2	 4.8	 58.9

	

0.8	 1.6	 0.9	 2.5	 49.9

	

6.8	 18.4	 13.9	 16.5	 45.2

1.2	 2.7	 3.6	 3.2	 57.4

	

3.0	 9.1	 8.0	 11.8	 36.3

	

2.4	 9.6	 0.4	 4.1	 30.6

	

19.8	 45.7	 34.7	 29.8	 48.6

Derav
med

bilvei

Bruk
uten

kjørevei

Ube-
svart

kjerner
og yster
på setra

ikke
kjerner

og yster
pš setra

12.4 46.3 11.0 60.4 27.3

70.8 24.8 5.5 45.7 44.6

58.9 57.3 5.9 77.1 14.3
64.5 19.5 5.4 57.8 35.7
63.7 26.5 5.6 60.1 32.7

14.3 81.4 2.3 11.6 48.8
62.1 84.5 5.4 54.5 33.3
56.9 84.2 5.2 51.5 34.4

48.5 64.7 4.2 18.3 75.8
35.2 74.5 4.8 41.8 50.6
40.7 71.3 4.6 34.3 58.6

21.1 72.6 8.8 90.2 3.9
11.9 66.5 8.5 69.5 26.7

12.4 52.4 7.2 73.7 20.1
34.5 18.7 4.2 91.4 2.5

13.1 29.8 4.5 84.7 10.0
26.9 30.9 5.1 86.0 8.3

50.0 45.9 13.5 23.0 70.3
71.4 75.8 3.0 42.4 54.6

37.9 43.8 4.6 50.0 43.0
12.9 38.0 3.1 74.7 22.2
29.1 44.5 5.6 54.2 40.7

51.7 49.7 5.1 50.5 42.4

52.4 35.7 6.9 55.5 35.2

58.4 57.9 5.8 75.4 15.2
46.6 64.7 4.7 23.0 71.2
51.9 46.4 5.0 54.4 38.6

Hest Kyr Ungfe

3.7
17.0

4.0
28.5

16.7
48.8

0.5

7.9
35.8

21.1
0.7

9.7
22.5
10.5

2.3

31.1
20.7

16.3
10.1
10.6
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eller Rogaland er det noen bygd hvor seterdriften etter dette mål er av så stor

betydning. Selv i en bygd som Øvre Sirdal var det ikke mer enn 48 pst. av kyr
og ungfe som var på setra. I Suldal i Rogaland når prosenten opp i 62. I Hor-

daland er det en del bygder i Hardanger som Røldal, Odda, Eidfjord, Kvam,

Jondal, Voss og Vossestrand som har mer enn 70 pst. av kyr og ungfe på setra.

I Sogn og Fjordane er det en del bygder i Sogn som Borgund, Leikanger, Bale-

strand, Vik, som når over 70 pst. Så høye tall finner en ikke i Fjordane. I Møre

er det bare et eneste herred som når så nøyt, nemlig Ørskog. I Sør-Trøndelag

er det derimot flere herreder som når opp i de høyeste prosenter såsom Singsås,
Budal og Tydal. I resten av landet finner vi ikke noe herred hvor så mye som

halvparten av kyr og ungfe var på setra. Flest var det i Sørli i Nord-Trøndelag,
43 pst.

Som nevnt før har tallet på setrer gått sterkt ned siden 1907. Dette gjelder

hele landet under ett og de fleste strøk. Unntak danner kystbygdene i Nord-

Norge, men tallet er så lite at dette unntak ikke betyr noe.

Som en vil se av tabellen neste side er setertallene gått minst tilbake i de indre

bygdene, det vil si i de strøk av landet hvor seterdriften spiller noen rolle.

Tar en for seg strøk for strøk i landet, viser det seg at tilbakegangen i seter-

tallet har vært meget stor siden 1907 i de lavestliggende fylker på Østlandet.

I Østfold var det forresten alt i 1907 slutt med seterdriften, mens Akershus

på det tidspunkt hadde atskillig seterdrift i enkelte bygder; men siden da er

mange setrer lagt ned. Av de ca. 350 setrer som var i Akershus i 1907 er de

240 lagt ned, det vil si en tilbakegang på omtrent 69 pst. og stort sett er det

bare i Eidsvoll, Nannestad, Feiring og Hurdal at det er noen setrer igjen. Bærum

som i 1907 hadde 61 setrer hadde i 1939 bare 6 igjen, men selv i de strøkene hvor

det er endel setrer igjen, dreier nedgangen seg omkring 60 pst. fra 1907.

Et liknende bilde gir forholdene i Vestfold, hvor seterdriften så å si er helt

forsvunnet, i Jarlsberg fogderi en nedgang fra 73 setrer i 1907 til 9 setrer i 1939.

I Larvik fogderi, hvor det ennå er endel setrer, er nedgangen også ganske be-

tydelig, fra 275 i 1907 til 135 i 1939.

I Hedmark fylke er nedgangen i setertallet sterkest i Vinger og Odal, Solør

og Hedmark, en nedgang fra 60 til vel 70 pst. Mindre er nedgangen i Sør-Østerdal,

minst i Nord-Østerdal, 3.3 pst. I Alvdal og Folldal herreder var setertallet steget

med ca. 7 pst.

I Opland fylke var nedgangen størst på Toten, Hadeland og Land med

mellom 63 og 55 pst. dernest i Valdres med 16 pst., i Sør-Gudbrandsdal med vel

2 pst. I Nord-Gudbrandsdal var tallet steget med 7 pst.

I Buskerud fylke har tallet gått sterkest ned på Ringerike, 61 pst. og Buske-

rud, 30 pst. I Hallingdal var nedgangen 21 pst. og i Numedal 12 pst.

I Telemark er nedgangen 54 pst. Størst var den i Nedre Telemark med 74,

minst i Øvre Telemark med 49 pst.

I Aust-Agder er nedgangen sterkest i Nedenes, 75 pst., mindre sterk i Setes-

dal, 41 pst., minst i Valle og Hylestad hvor nedgangen bare er 10 pst.

I Vest-Agder er tallet gått ned med ca. 49 pst.
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Seterbruket 1907-1939.

Seter	 Mjølkekyr på setrene

Endring fra 1907-1939	 Endring frå 1907-19f

I alt 	 Pst. 	 I alt 	 Pst.
1907 	 1939 	 1907 	 1938

ned Telemark 	
Høstlige
bygder  	 613 	 214 ± 	 399 ± 	 65.1 	 2 029 	 935 :- 	 1 094 --- 	 53.
)ygdene inne

m- eller
let  	 2 092 	 707 = 	 1 385 ± 	 66.2 	 9 470 	 4 993 = 	 4 477 ±. 	 47.

Bygder  	 3 138 	 1 703 ± 	 1 435 ± 	 45.7 	 15 138 	 9 842 =- 	 5 296 .- 	 35.
)g fjellbygder 	 10 571 	 9 074 =- 	 1 497 ± 	 14.2 	 53 489 	 60 592 + 	 7 103 -}- 	 13.

ne.

m- eller

emmen  	 16 414 11 698 -= 4 716 ± 	 28.7 	 80 126 	 76 362 = 3 764 ± 	 4.

bygder 	 106 	 43 ± 	 63 ± 	 59.4 	 246 	 96 ± 	 150 -i-- 	 61.0

bygder  	 3 	 - -:- 	 3 = 	 100.0 	 8 	 - ± 	 8 -= 	 100.0

)g fjellbygder 	 1 506 	 833 -= 	 673 ± 	 44.7 	 3 057 	 2 300 = 	 757 -:- 	 24.8

rlandsk. ved

ammen  	 1 615 	 876 ± 	 739 ± 	 45.8 	 3 311 	 2 396 ± 	 915 ± 	 27.6

fjorden  	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 -
is sletteland 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 -
e ytre bygder 	 5 290 	 4 081 ± 	 1 209 	 22.9 	 24 437 	 18 414 = 6 023 ± 	 24.6
bygder  	 16 086 10 143 ± 5 943 ± 	 37.0 	 57 007 	 41 781 = 15 226 ± 	 26.7

n.

Lmmen  	 21 376 14 224 = 	 7 152 = 	 33.5 	 81 444 	 60 195 = 21 249 -= 	 26.1

)ygder  	 108 	 103 .- 	 5 = 	 4.6 	 453 	 461 --F- 	 8 + 	 1.8

er ved
fjordbygder 	 369 	 233 ± 	 136 ± 	 36.9 	 1 318 	 860 ± 	 458 Ï- 	 34.7

iheimsfjord 	 562 	 307 _ 	 255 .- 	 45.4 	 1 883 	 1 598 = 	 285 :- 	 15.1
)g fjellbygder 	 2 245 	 1 767 ± 	 478 ± 	 21.3 	 11 046 	 10 608 ± 	 438 -:- 	 4.0
3 indre
^r  	 1 109 	 702 -- 	 407 ± 	 36.7 	 5 415 	 4 924 - 	 491 :- 	 9.1

e.

tmmen  	 4 393 	 3 112 :- 	 1 281 = 	 29.2 	 20 115 	 18 451 ± 	 1 664 - - 	 8.3

110 	 71 - 	 39 ± 	 35.5 	 435 	 357 -- 	 78 ± 	 17.9
)ygder  	 17 	 29 -I- 	 12 + 	 70.6 	 87 	 115 -I- 	 28 + 	 32.2
- og dal-
q. 	 143 	 128 - - 	 15 ; 	 10.5 	 611 	 477 	 134 	 21.9
edsbygder 	 . 	 171 	 158 -:- 	 13 ± 	 7.6 	 858 	 710 -:- 	 148 2.- 	 17.2
emmen  	 441 	 386 -:. 	 55 = 	 12.5 	 1 991 	 1 659 = 	 332 :- 	 16.7

 	 44 239 30 296 -:- 13 943 = 	 31.5 186 987 159 063 ± 27 924 ± 	 14.9

►rdbruks-

er skog-
 	 3 267 	 1 228 .-- 	 2 039 ± 	 62.4 	 13 382 	 7 526 ± 	 5 856 =- 	 43.8

 	 3 244 	 1 746 -: 	 1 498 ± 	 46.2 	 15 384 	 9 938 ± 	 5 446 = 	 35.4
r  	 5 897 	 4 517 ± 	 1 380 ± 	 23.4 	 26 738 	 20 207 ± 	 6 531 = 	 24.4
er  	 31 831 22 805 ± 	 9 026 = 	 28.4 131 483 121 392 ± 10 091 =- 	 7.7
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I Rogaland er tallet på setrer, selv i de bygder hvor det var noen seterdrift
i 1939, gått overordentlig sterkt tilbake, for hele fylket med 79 pst., for bygder
som Forsand, som i 1907 hadde 92 setrer, Sand, Sauda og Suldal hvor det ennå
var noen setrer igjen i 1939, fra 55 til vel 90 pst. Tallene tyder på at seterdriften
så å si er i ferd med helt å forsvinne i Rogaland fylke.

Nedgangen i tallet på setrer er meget mindre i Hordaland, 37 pst. Tallet
er gått minst ned i en del Hardangerbygder, men ellers er det ikke slik sterk
variasjon i nedgangsprosenten i Hordaland som i de andre fylker en har gjen-
nomgått.

I Sogn og Fjordane har setertallet i alt gått ned med 31 pst., sterkest i
Sogn med 41 pst., mindre i Sunn- og Nordfjord med 16 pst.

I Møre har tallet på setrer bare gått ned med 28 pst., minst i Sunnmøre,
15 pst., mest i Nordmøre, ca. 50 pst.

I Sør-Trøndelag har setertallet gått tilbake bare med 21 pst., mest i Strinda
og Selbu med 43 pst., minst i Orkdal med 2.7 pst. I Opdal var endog setertallet
steget med 11 pst. I Gauldal var setertallet gått ned med 16 pst., i det gamle
Røros herred var det steget med 12 pst.

I Nord-Trøndelag var setertallet gått tilbake med 46 pst., mest i Stjør-
og Verdal med 56 pst., i Namdal var det gått tilbake med 41 pst., i Innerøy med
33 pst. I dette fylke som i Sør-Trøndelag er seterdriften i dette tidsrom for-
svunnet fra en del av de lavere dalbygder. Den holder seg noe bedre oppe i
de indre bygder og fjellbygdene.

I Nordland fylke er tallet på setrer økt fra 105 i 1907 til 176 i 1939
og denne tilgang fordeler seg jevnt på de forskjellige herreder som har
seterdrift.

I Troms derimot er setertallet gått ned fra 224 i 1907 til 111 i 1939 og her
har tallet på setrer gått tilbake så å si i alle herreder. Enkelte herreder som
Bardu hadde atskillig seterdrift i 1907 men det er så å si nesten ingen setrer
igjen i 1939.

I Finnmark har tallet på setrer bare gått tilbake med 12 pst.
Tilbakegangen i tallene på setrene betyr ikke alltid at seterbruket er gått

like mye tilbake. Som før sagt har det mange steder i landet vært skikk å ha
to eller endog tre setrer på hver gård, hjemmeseter og langseter. I mange strøk
er det så at en av disse setrene er blitt nedlagt mens den andre er i bruk. Tabellen
side 97 viser hvor mange setrer det gjennomsnittlig faller pr. bruk med seter. Den
viser dog ikke hvor mange bruk det er som har mer enn en seter, men holder en seg
til dette tallet, så viser det seg at det er mest alminnelig å ha mer enn en seter
i dal- og fjellbygdene i Agderfylkene (1.45 pr. bruk), dernest i dal- og fjellbygdene
på Østlandet og de indre bygdene på Vestlandet (1.20 pr. bruk) Av dal- og fjell-
bygdene på Østlandet er det de i Buskerud som har flest i forhold til tallet
på bruk med seter, 1.44. Høyere kommer dal- og fjellbygdene i Aust-Agder
med 1.66. Av de indre bygdene på Vestlandet er det de i Sogn og Fjordane som
har flest, 1.29. I Aurland i Sogn og Valle i Setesdal er det omtrent 2 setrer pr.
bruk med seter.
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At nedgangen i tallet på setrer ikke gir et helt riktig uttrykk for nedgangen

i seterdriften viser oppgavene over den buskapen som var på setra. Alt i alt

var nemlig tallet på setrer gått ned med 32 pst. mens tallet på kyr på setra

bare er gått ned med 15 pst. Stiller en sammen tallene over nedgangen i setrene

og kyrne slik som gjort i tabellen side 106, så vil en se at i de aller fleste strokene

er setertallet gått mye mer ned enn tallet på kyr som var på setra. I enkelte

strøk er nedgangen i buskapen liten, og noen steder, som f. eks. i dal- og fjell-

bygdene på Østlandet, var det en større buskap på setra i 1938 enn i 1907.

Seterdriften er selvsagt som all annen økonomisk virksomhet sterkt

avhengig av kommunikasjonene. Ved jordbrukstellingen i 1939 er det for første

gang samlet inn oppgaver som til en viss grad kaster lys over dette. Oppgavene

går ut på å vise hvor mange bruk som har kjørevei til setra og hvor mange bruk

som ikke har det, med særskilt oppgave for dem som har bilvei. Alt i alt er det

omtrent halvparten av setrene som ikke har kjørevei, men det skifter sterkt

fra landsdel til landsdel. På Sørlandet og Vestlandet hadde den overveiende

del av brukene ikke kjørevei 84 og 71 pst., mens kjørevei var temmelig al-

minnelig på Østlandet og i Trøndelagen 27 og 31 pst. hadde ikke kjørevei.

Over Østlandet er det mest alminnelig å ha kjørevei i dal- og fjellbygdene,
75 pst. Omtrent 2/3 av disse hadde bilvei. Liknende høye tall viser også  dal-

og fjellbygdene i Trøndelagen, 77 pst. med kjørevei og herav 35 pst. med bilvei.

I disse viktige seterstrøk er altså kommunikasjonene blitt svært gode. På den

annen side er det relativt få som har kjørevei i mellom- og skogbygdene på

Østlandet og de lavereliggende bygder i Trøndelagen, henholdsvis 37 pst. på

Østlandet og 40 pst. i Trøndelagen. Dette henger delvis sammen med hvor

lett det har vært å legge setervei. Det er mange ganger lettere på fjellet hvor

en ikke skal klavre skogsås opp og skogsås ned før en kommer til setergrendene

enn i skogbygdene hvor seterveien ofte må gå på tvers av skogsdalene. På

Sørlandet og på Vestlandet er det mindre alminnelig med kjørevei både i de indre

og ytre bygder, noe som vel også, delvis iallfall, er avhengig av hvordan land-

skapet er. Det er ikke lett mange steder på Vestlandet å få i stand kjørevei opp

de bratte liene fra fjorden.

Før i tiden var det alminnelig at en laget smør og ost på setra. I den senere

tid er det blitt mer og mer alminnelig å ta mjølka ned til meieri i bygda. Seter-

stellet har så å si skiftet karakter. Mest utpreget er dette i fjellbygdene på

Østlandet. Alt i alt ble det i 1939 ystet og kjernet på vel halvparten av setrene.

Minst alminnelig er dette på Vestlandet, hvor det bare blir ystet og kjernet på

34 pst. av setrene til tross for at det er så få setrer som har kjørevei i disse strøk

av landet. Dette henger for endel sammen med at seterveien her mange steder

er kort, buskapen på setra er liten, og en kan derfor forholdsvis lett bære mjølka

ned. På Østlandet ble det ystet og kjernet på 60 pst. av setrene. I Agderfylkene

ble det bare ystet og kjernet på vel halvparten av setrene, i Trøndelagen er det

ennå sjelden at det ikke blir ystet og kjernet på setra, 86 pst. drev på den gamle

måten og i de strøk hvor seterdriften spiller stor rolle, i dal- og fjellbygdene,

ble det ystet og kjernet på over 90 pst. av setrene. I det seterstrøk i Trønde-
lagen som strekker seg fra Meråker over Tydal, Røros og endel av bygdene i
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Gauldal er det så å si nesten ingen som ikke kjerner og yster på setra. I visse

deler av Nord- Østerdal, Ytre og Øvre Rendal, Alvdal, Folldal, Engerdal og

Kvikne er det alminnelig å yste og kjerne på setra, mens det i Tynset,  Os og Tolga

er vel så alminnelig å bringe mjølka ned til bygda. Også i Sør- Østerdal er det

mest alminnelig å yste og kjerne på setra. Annerledes er forholdene stort sett i

Opland fylke hvor det synes å være mindre alminnelig enn i Hedmark å yste

og kjerne på setra, men forholdene varierer sterkt fra bygd til bygd. I enkelte

bygder som Vestre og Øystre Slidre i Valdres, Nord- og Sør-Fron, Ringebu,

Øyer og Østre Gausdal er det flest som bringer mjølka ned til bygda. I andre

bygder som Sel er det bare noen få som ikke yster og kjerner på setra men stort

sett er skikken å bringe mjølka til bygda mer utbredt i Gudbrandsdalen

enn i Østerdalen. I Hallingdal og Numedal derimot er det relativt sjelden at

det ikke blir ystet og kjernet på setra. Det samme kan en si om storparten av

setertraktene i Telemark. I Setesdalens seterdistrikter fra Valle og oppover

blir det så å si ystet og kjernet på alle setrer. I Bygland, hvor det er relativt

liten seterdrift, er det derimot en del som ikke yster og kjerner. I de vestlandske

seterstrøk hvor det alt i alt ikke var alminnelig å yste og kjerne på setra, er

det stor ulikhet mellom bygdene. Det er mindre alminnelig å yste og kjerne

i Hardanger enn i Sogn mens det i Fjordane var relativt få som ystet og kjernet

på setra, og stort sett ennå mindre alminnelig i Sunnmøre, noe mer alminnelig

i Romsdal og Nordmøre.

Udyrket jord skikket til oppdyrking.

Et spørsmål som i de senere år ofte har vært framme, er mulighetene

for utvidelse av de bruk som er for små til å gi et rimelig utkomme og

hvilke muligheter det er for å opprette nye bruk. Vi har lite dyrket jord i for-

hold til innbyggertallet, og den dyrkede jord vi har er på forhånd så sterkt

utstykket at en ikke her — som i mange andre land kan reise nevneverdig

av nye bruk på tidligere dyrket jord, hvis både de nye og de før eksisterende

bruk skal bli store nok til å skaffe underhold for en familie. Av udyrket jord

skikket for oppdyrking har vi derimot relativt mye, men som rimelig er, er den

jord som ligger best til og som er lettest å dyrke, som regel blitt dyrket først.

Ved jordbruksteltingen i 1929 var det av udyrket jord skikket for opp-

dyrking gitt opp ca. 4.7 mill. dekar i utmark, ved de bruk som var med i

tellingen. Ved de samme bruk var det dessuten 2.2 mill. dekar natureng, som en
i det vesentlige regnet som dyrkbar. Utenom disse arealer, som hørte til de

bruk som var med i tellingen, var det av tellingsstyrene gitt opp 1.4 mill. dekar

dyrkbart areal, i alt 8.3 mill. dekar dyrkbar, udyrket jord, hvis en regnet all
naturenga som dyrkbar.

Ved tellingen i 1939 ble spørsmålet om udyrket jord skikket for oppdyrking

begrenset til å gjelde arealer som hørte til de bruk som var med i tellingen.

De oppgaver en fikk, er tatt inn i tabell 3 i første hefte av Jordbrukstellingen

1939, og klassevis for fylkene i tabell 9 i samme hefte. De omfattet i alt henved

5 mill. dekar, hvorav 954 000 dekar natureng, 922 000 dekar barskog, 768 000

dekar lauvskog, 1 240 000 dekar myr og 1 054 000 dekar annet areal. Av natur-
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eng var det ved tellingen gitt opp i alt henved 2.2 mill. dekar, så det er ikke

fullt halvparten av den som er regnet som dyrkbar.

Landbruksdepartementet hadde i de nærmest foregående år hentet inn

oppgaver gjennom jordstyrene over arealer som ble ansett som skikket for

bureising. Resultatet av denne undersøkelse er også tatt inn i før nevnte tabell

i første hefte. Disse oppgavene omfatter i alt henved 3.2 mill. dekar, derav

1.7 mill. dekar fastmark og 1.5 mill. dekar myr delt på 3 257 bureisingsfelt.

En kan ikke uten videre legge disse to sett oppgaver sammen. Jordstyrene

hadde fått i oppdrag å ta med alle felt som kunne gi plass for mer enn ett bruk.

En må regne med at noen arealer kan være tatt med i begge oppgavene og

behandle dem hver for seg. De 3.2 mill. dekar Landbruksdepartementets opp-

gaver omfatter skulle da være det som egnet seg til reising av nye bruk, resten

av dyrkingsjorda til utvidelse av de gamle bruk.

Oppgavene over dyrkbar, udyrket jord hører ellers til de mest usikre, mest

skjønnsmessige en har, fordi selve begrepet dyrkbar, udyrket jord i høy grad

vil være en skjønnssak, og vurderingen av det vil variere etter forholdene. Nye

dyrkingsmåter og driftsmåter, tekniske og økonomiske framskritt kan føre med

seg at en vil kunne nytte jord som en før ikke regnet for dyrkbar.

I tabellen neste side er det gitt et sammendrag av oppgavene over dyrkbar,

udyrket j ord.

Øst 1 a n d s f y 1 k e n e hadde i alt ca. 1/4 av all dyrkingsj ord i landet.

Minst hadde Vestfold, Østfold, Buskerud, Telemark og Akershus. Av alle

fylkene i landet er disse de fattigste på dyrkbar, udyrket jord, og de har ikke

bare absolutt minst, men også i forhold til jordbruksarealet og arealet av tid-

ligere dyrket jord har disse fylker minst dyrkingsjord, særlig Østfold, Vestfold,

Akershus og Buskerud.

Hedmark fylke har mest dyrkingsjord av Østlandsfylkene, og av alle fylkene

i landet kommer Hedmark som nr. 3 i rekken regnet etter den dyrkingsj ord

som ligger til brukene, og som nr. 2 regnet etter bureisingsfelter. Etter jord-

brukstellingen hørte det til brukene i Hedmark 568 000 dekar dyrkbart udyrket

areal i alt, og av bureisingsfelter var det gitt opp 368 felt med i alt 542 900

dekar dyrkingsjord. Mesteparten av det dyrkbare areal i Hedmark ligger i

mellom- og skogbygdene, en god del også i dal- og fjellbygdene.
I Opland fylke er det ganske mye dyrkingsjord i dal- og fjellbygdene.

I Agder fy 1 k ene har kystbygdene relativt minst dyrkbar jord i forhold

til det tidligere dyrkede areal.

På V est 1 a n d e t er Møre og Romsdal det fylket som er rikest på

dyrkingsjord. Det hadde til brukene 426 000 dekar dyrkingsjord (nr. 4 i rekken

av alle landets fylker), og 271 bureisingsfelt med 315 000 dekar dyrkingsjord

(nr. 4 her også). — Mesteparten av det dyrkbare areal i Møre finnes i kyst-

bygdene (de ytre bygder), men det er bra med dyrkingsjord inne i landet også.

I de andre vestlandsfylkene er det lite av store samlede dyrkingsvidder.

Jorda ligger spredt i småfelt som best passer for enkeltvis bureising. Etter

oppgavene til Landbruksdepartementet var det få felt og lite dyrkingsareal,
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Arealet av dyrkbar, udyrket jord.

Etter oppgaver fra jordbrukstellingen 1939 Tallet

Felter skikket for bu-
reising etter oppgave

til Landbruksdept.
på bruk

Dyrkbart, udyrket areal til med
brukene over 100 Tallet Areal

Jordbruks-
areal

Derav
dyrket

jord

dekar
dyrkbar

på
bu-

dyrkbar,
udyrketi pst. av

dekar i alt udyrket reisings- jord
dekar dekar jord-

bruks-
tidligere

dyrket jord felter dekar
arealet jord

I. Rikets bygder 	 11 161 477 8 242 028 4 937 397 44.2 59.9 8 207 3 257 3 184 908

II. Bygdene fylkesvis:
Østfold 	 829 937 803 689 59 211 7.1 7.4 110 16 16 500
Akershus 	 939 886 863 444 133 283 14.2 15.4 280 81 47 921
Hedmark 	 1 038 670 799 948 568 084 54.7 71.0 895 368 542 907
Opland 	 962 770 659 351 268 459 27.9 40.7 399 138 151 195
Buskerud 	 586 481 475 772 98 261 16.8 20.7 103 52 26 789
Vestfold 	 520 759 501 194 51 365 9.9 10.2 85 6 1 988
Telemark 	 392 234 299 685 90 740 23.1 30.3 97 72 16 932
Aust-Agder 	 231 690 155 879 64 411 27.8 41.3 101 113 41 184
Vest-Agder 	 296 646 206 193 127 999 43.1 62.1 165 142 42 172
Rogaland 	 565 538 441 822 252 065 44.6 57.1 433 90 99 990
Hordaland 	 626 201 350 921 301 474 48.1 85.9 413 153 72 909
Sogn og Fjordane 551 490 271 188 223 615 40.5 82.5 247 108 45 464
Møre og Romsdal . 709 927 412 621 426 060 60.0 103.3 696 271 314 895
Sør-Trøndelag 	 793 057 624 621 328 975 41.5 52.7 643 326 263 382
Nord-Trøndelag 	 721 037 639 645 357 760 49.6 55.9 642 248 181 738
Nordland 	 821 150 455 654 853 576 103.9 187.3 1 545 538 619 061
Troms 	 452 326 233 018 608 349 134.5 261.1 1 202 170 271 913
Finnmark 	 121 678 47 383 123 710 101.7 261.1 151 365 427 968

[II. Jordbruksområdene:
I.	 De sørøstl. slette-

bygder 	 2 152 002 2 050 486 225 362 10.5 11.0 440 77 44 190
II.	 Silurbygdene inne

i landet 	 965 378 791 653 224 616 23.3 28.4 495 118 130 883
III. Mellombygder

eller skogbygder . 1 238 611 1 001 913 505 250 40.8 50.4 657 321 461 791
IV. Dal- og fjellbygder 914 746 559 031 314 175 34.3 56.2 377 217 167 368

r alt Østlandet med Telemark 5 270 737 4 403 083 1 269 403 24.1 28.8 1 969 733 804 232
V.	 Kystbygder 	 191 403 169 802 33 330 17.4 19.6 23 15 1 865

VI.	 Mellom eIIer skog-
bygder 	 192 472 136 497 104 042 54.1 76.2 164 184 45 223

VII. Dal- og fjellbygder 144 461 55 773 55 038 38.1 98.7 79 56 36 268
t alt Agderfylkene 	 528 336 362 072 192 410 36.4 53.1 266 255 83 356

VIII. Skiferlandsk. ved
Boknfj. 	 37 763 30 986 14 793 39.2 47.7 19 7 4 113

IX.	 Jærens sletteland 265 735 227 394 131 806 49.6 58.0 293 17 33 888
X.	 Andre ytre bygder 1 139 866 651 592 704 642 61.8 108.1 1 047 404 289 495

XI.	 Indre bygder 	 1 009 792 566 580 351 973 34.9 62.1 430 194 205 762
I alt Vestlandet 	 2 453 156 1 476 552 1 203 214 49.0 81.5 1 789 622 533 258

XII.	 Kystbygder 	 134 914 110 398 97 281 72.1 88.1 150 127 64 928
XIII. Ytre fjordbygder 156 556 131 011 95 339 60.9 72.8 186 66 42 008
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjord 	 674 854 619 590 167 367 24.8 27.0 289 171 119 958
XV.	 Dal- og fjellbygder 276 163 178 178 225 993 81.8 126.8 440 144 156 481

XVI.	 Andre indre
bygder 	 271 607 225 089 100 755 37.1 44.8 220 66 61 745

I alt Trøndelagen 	 1 514 094 1 264 266 686 735 45.4 54.3 1 285 574 445 120
XVII.	 Øyer 	 369 091 169 311 513 561 139.1 303.3 936 297 448 436
KV III. 	Kystbygder 	 373 313 217 191 363 087 97.3 167.2 668 306 317 045

XIX. Fjord- og dal-
bygder 	 445 864 236 711 453 407 101.7 191.5 777 244 420 277

XX. Innlandsbygder	 . 206 886 112 842 255 580 123.5 226.5 517 226 133 184
alt Nord-Norge 	 1 395 154 736 055 1 585 635 113.7 215.4 2 898 1 073 1 318 942
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i forhold til det dyrkingsareal som oppgavene fra de enkelte bruk som var med

i jordbrukstellingen, viser.

I T r ø n d e l a g s f y l k e n e er det ganske rikelig med dyrkingsjord, og

den er forholdsvis jevnt fordelt på de naturlige jordbruksområdene innen fylkene.

Mest er det dog i dal- og fjellbygdene og i bygdene ved Trondheimsfjorden.

N o r d-N or g e har vel 1/3 av all dyrkingsjorda i landet. Som en god

nr. 1 av fylkene kommer Nordland med henved 854 000 dekar til de enkelte

bruk, og etter oppgavene til Landbruksdepartementet 538 bureisingsfelt med

i alt 619 000 dekar dyrkingsareal. Særlig mye dyrkingsjord er det i kyststrøket.

Bare på Andøya i Vesterålen var det f. eks. gitt opp 24 felt med i alt henved

138 000 dekar dyrkingsjord.

I Troms fylke var det etter jordbrukstellingens oppgaver vel 608 000 dekar

dyrkbart areal til brukene, og av bureisingsfelt 170 med 272 000 dekar. Mest

hadde fjord- og dalbygdene og øyene.

I Finnmark fylke var det vel tre ganger så mye dyrkingsjord etter opp-

gavene til Landbruksdepartementet som til de enkelte bruk. Det er staten som

eier mesteparten av de store dyrkingsviddene i Finnmark. Mest av dyrkings-

jord er det i kystbygdene og i fjord- og dalbygdene, men det er forholdsvis mye

i innlandsbygdene også.

Når en skal dømme om disse oppgavene over udyrket jord skikket for

oppdyrking - det er jo i alt store arealer - må en huske på at det meste av

dyrkingsjorda ligger langt mot nord eller høyt over havet hvor betingelsene

ligger best til rette for fôravl og husdyrbruk. Det er minst av dyrkbar, udyrket

jord i de beste jordbruksbygdene.

Tabellen nedenfor viser i prosent fordelingen etter markslag av det arealet

som ved de enkelte brukene var gitt opp som dyrkbart.

Dyrkbart, udyrket areal ved de bruk som er med i tellingen

Natureng
Pst.

Barskog
Pst.

Lauvskog
Pst.

Myr
Pst.

Annet
areal
Pst.

I alt
Pst.

Rikets bygder 	 19.3 18.7 15.6 25.1 21.3 100.0

Bygdene fylkesvis:
Østfold 	 3.6 65.9 5.9 15.4 9.2 100.0
Akershus 	 9.4 69.0 5.5 6.1 10.0 100.0
Hedmark 	 13.0 58.6 6.1 11.8 10.5 100.0
Opland 	 34.6 30.3 11.3 8.8 15.0 100.0
Buskerud 	 37.4 27.8 12.7 8.2 13.9 100.0
Vestfold 	 4.1 65.1 14.2 5.8 10.8 100.0
Telemark 	 29.6 25.1 9.7 24.1 11.5 100.0
Aust-Agder 	 12.0 14.6 3.8 59.8 9.8 100.0
Vest-Agder 	 11.1 7.7 5.7 57.0 18.5 100.0
Rogaland 	 10.2 2.2 3.3 19.9 64.4 100.0
Hordaland 	 26.5 5.3 5.7 26.4 36.1 100.0
Sogn og Fjordane 	 55.3 6.1 8.8 15.3 14.5 100.0
Møre og Romsdal 	 32.5 6.4 9.0 26.0 26.1 100.0
Sør-Trøndelag 	 15.5 14.7 17.3 28.5 24.0 100.0
Nord-Trøndelag 	 4.6 30.7 14.3 33.5 16.9 100.0
Nordland 	 17.0 5.7 19.1 38.9 19.3 100.0
Troms 	 12.2 0.6 45.8 23.2 18.2 100.0
Finnmark 	 23.9 0.9 16.6 21.5 37.1 100.0
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For hele landet under ett er fordelingen forholdsvis lik på de 5 markslagene,
fylkesvis er det derimot stor forskjell.

I Sogn og Fjordane er mer enn halvparten av arealet natureng. Mellom
1/4 og vel 1/3 av arealet er natureng i Opland, Buskerud, Telemark, Hordaland
og Møre og Romsdal.

I Østfold, Akershus og Vestfold er omtrent 2/3 av det arealet som er gitt
opp 'som dyrkbart bevokset med barskog, i Hedmark nesten 60 pst.

I Troms er nesten halvparten lauvskog, i Agderfylkene er over halvparten

myr. Forholdsvis mye myr er det også i Telemark, Hordaland og alle fylkene

fra Møre og Romsdal og nordover.

I Rogaland er omtrent 2/3 av det dyrkbare arealet ført opp som «annet
areal».

En foretok også en gruppering etter størrelsen på det areal av dyrkbar, udyrket

jord som lå til de enkelte bruk. Disse oppgavene er tatt inn i tabell 1 i annet hefte.

Se også tabell 4 bak i boka. For omtrent 194 000 av de 331 700 bruk tellingen

omfattet, var det ikke gitt opp noe areal skikket for oppdyrking, henved 62 000

bruk hadde inntil Ø dekar, henved 26 000 fra 10.1-20 dekar, vel 30 000 fra

20.1-50 dekar, 12 000 fra 50.1-100 dekar og 8 200 hadde over 100 dekar

udyrket jord som var skikket for oppdyrking.

Tabellen nedenfor viser for hele landet under ett fordelingen ved bruk

av forskjellig størrelse.

Dyrkbart,
udyrket

areal
Tordbruksareal

Uten
dyrkbart,
udyrket

areal

Inntil
10

dekar

10.1—
20

dekar

20.1—
50

dekar

50.1—
100

dekar

Over
100

dekar

Bruk
ialt

Dyrkbart,
udyrket

areal i alt
Dekar

Kl. 01 	 3 310 89 14 50 45 13 3 521 11 44(
» 1 	 82 697 4 384 167 218 95 44 87 605 30 77.
» 2 	 21 395 3 639 322 505 264 73 26 198 67 34.
» 3 	 13 963 5 935 873 1 137 498 132 22 538 135 9&
» 4 	 21 065 14 104 4 095 3 222 1 058 440 43 984 408 571
» 5 	 17 023 14 641 6 968 5 923 1 805 974 47 334 749 35;
» 6 	 10 002 8 011 4 702 5 413 1 735 1 040 30 903 703 514
» 7 	 8 694 5 982 4 345 6 014 2 277 1 461 28 773 856 09(
» 8 	 5 360 2 614 2 117 3 444 1 572 1 133 16 240 618 28i
» 9 	 7 655 2 036 1 699 3 465 2 064 1 863 18 782 901 321
» 10 	 2 665 310 324 688 545 900 5 432 389 461
» 11 	 152 11 17 26 27 118 351 49 06(
» 12 	 17 2 - 2 4 16 41 16 19■

I alt 	 193 998 61 758 25 643 30 107 11 989 8 207 331 702 4 937 39;

1 Om arealgrensene se tabellen side 90.

Fra klasse 4 av (bruk over 10 dekar) har over halvparten av brukene mer

eller mindre av udyrket jord skikket for oppdyrking — av brukene mellom

35 og 100 dekar har over 2/3 dyrkbar, udyrket jord. Det er således en betydelig

del av brukene som har adgang til utvidelse. Mesteparten av den nydyrking

som har foregått i de senere årene har da også foregått på denne måten.

8
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Nydyrking. Grøfting.

Som en allerede har nevnt i avsnittet om jordbruksarealet har det i det

tidsrommet de to siste jordbrukstellingene spenner over — 1918-1939 —

foregått en betydelig nydyrking. Allikevel er arealet av dyrket jord pr. inn-

bygger nå bare 2.8 dekar mot omtrent 6 dekar i Sverige og vel 7 dekar i Dan-

mark. Til gjengjeld har gårdsbrukene i Norge relativt store arealer av utmarks-

vidder — skog og beite.

I tider med fritt handelssamkvem har vi dekket det meste av vårt behov

for brødkorn ved innførsel. Av husdyrprodukter var vi nok i de senere år nådd

opp i en produksjon som for enkelte vareslag og til visse tider av året overskred

det hjemlige forbruket, men mye av denne var bygd på innført kraftfđr.
De vanskelighetene en under krigen 1914-1918 etter hvert fikk med å få

de forsyningene en ønsket utefra, førte til ekstraordinære tiltak fra statens side

for å øke den innenlandske matproduksjon. En fikk <<tvangsdyrkingen» i 1918

og ekstraordinære bevilgninger til nydyrking. Til all nydyrking av jord, påbegynt

etter 1 juli 1918 og ferdig senest 1 juli 1920, skulle det bli gitt statsbidrag.

I 1920 vedtok Stortinget nye regler for statens støtte til nydyrkingen.

Disse trådte i kraft i 1921. Tiltakene i 1918 tok i første rekke sikte på å av-

hjelpe den aktuelle mangel på levnetsmidler. Etterkrigstiden skaffet et nytt

problem, arbeidsløsheten. I de nye reglene ble det derfor tatt særlige hensyn

for å fremme den egentlige bureisingen — opprettelsen av nye, selvstendige

bruk. Bidragene ble inntil en viss grense satt betydelig høyere for bureiserne

enn ellers, og det ble — noe som kanskje kan sies å være det prinsipielle ved

denne ordningen — gitt bidrag til bygging av uthus på nye bruk, fra 1935 også

til våningshus.

I tidsrommet 1918 til og med 1938 er det etter oppgavene fra Landbruks-

departementet dyrket med statsbidrag 1 441 000 dekar og med lån henved

42 000 dekar, tilsammen 1 483 000 dekar. I samme tidsrommet er det med stats-

bidrag grøftet 629 000 dekar jord som før var dyrket. Til dette er utbetalt

i statstilskott vel 123 mill. kr . og som lån henved 13 mill. kr. Fra 1921 til og

med 1938 var det innvilget uthusbidrag til 14 300 bureisingsbruk med i alt

vel 22 mill. kr .

Om resultatene av bureisingen viser en til den særskilte undersøkelse om

dette i 1938, trykt i 1941, N. O. S. X 1. Tellingen viste at av det areal som

var nydyrket med statsbidrag i perioden 1921 til og med 1937 skyldtes 87 pst.

utvidelse av det dyrkede areal på de eldre bruk, mens 13 pst. falt på bureisings-

brukene.

Etter oppgavene fra Landbruksdepartementet skulle det fra 1929 til og med

1938 være nydyrket henved 800 000 dekar. I oppgavene fra de enkelte bruk

ved tellingen i 1939 er i alt gitt opp som nydyrket siden forrige telling 693 494

dekar, altså ca. 100 000 dekar mindre. Oppgavene er tatt inn i tabell 2 i første
hefte.

Tabellen på neste side viser nydyrkingen landsdelsvis i de to siste

tellingsperiodene.
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Dyrket
jord 1917

Oppdyrket 1918-29
Dyrket

jord 1929

Oppdyrket 1929-39

Dekar
i pst. av

arealet i 1917
Dekar

i pst. av
arealet i 1929

Østlandet med Telemark . 4 332 960 185 690 4.29 4 403 550 160 050 3.63
Agderfylkene 	 325 520 42 510 13.06 343 860 28 390 8.26
Vestlandet med Møre 	 954 180 239 750 25.13 1 270 020 189 040 14.88
Trøndelagen 	 1 090 250 108 540 9.96 1 200 850 100 080 8.33
Nord-Norge 	 295 080 156 030 52.88 536 100 215 930 40.28

Rikets bygder 	 6 997 990 732 520 10.47 7 754 380 693 490 7.65

I forhold til arealet av tidligere dyrket jord er det i begge periodene  Nord-
Norge som har drevet den sterkeste nydyrkingsvirksomhet, dernest Vestlandet.

Østlandet har økt sitt areal av dyrket jord forholdsvis minst.

Som omtalt s. 64 svarer ikke økingen i hele arealet av dyrket jord i perioden

1929 til 1939 med det som er gitt opp som nydyrket. Grunnen til dette har

en gjort rede for der.

Tabell 9 i første hefte viser nydyrkingen i siste 10-år ved bruk av forskjellig

størrelse. De største arealer faller på klassene 5-7  — bruk mellom 20 og 75

dekar. I alt 392 000 dekar eller 56.5 pst. av det nydyrkede areal falt på disse
klassene.

En spurte ved tellingen i 1939 også etter hvor mye av det nydyrkede areal

som tidligere var barskog. Dette ble gitt opp til i alt vel 55 000 dekar, hvorav

18 700 dekar eller vel 1/3 i Hedmark fylke. Vel 1/3 av det arealet som var dyrket

opp i Hedmark var tidligere barskog. I Nord-Trøndelag var det dyrket opp

6 500 dekar tidligere barskog, i Akershus 6 300 dekar.

Av de 8 242 000 dekar dyrket jord i rikets bygder var 1 407 347 dekar

eller 17.1 pst. gitt opp å trenge, men helt eller delvis mangle gr of tin g.

I 1929 var dette arealet gitt opp til over 2 mill. dekar, henved 600 000 dekar

mer enn nå. Oppgavene fra Landbruksdepartementet viser at det for årene

1929-1938 er gitt bidrag eller lån til grøfting av vel 440 000 dekar tidligere

dyrket j ord.

Det er slettebygdene i Østfold, Akershus og Vestfold som har mest av

dyrket jord som trenger grøfting, tilsammen ca. 580 000 dekar. Sett i forhold

til arealet av dyrket jord i alt står Østfold dårligst med 33.6 pst. som trenger

grøfting, dernest Vestfold med 30.3 pst. Lavest prosenttall for dyrket jord

som trenger grøfting har Hedmark og Opland, 9.5 og 7.8.

Oppgavene er tatt inn i tabell 4, herredsvis i tabell 5 i annet hefte. For

områdene se tabell 10 bak i boka.

Behovet for grøfting er sterkt varierende etter jordsmonn, hellings- og

nedbørsforhold. Størst behov for grøfting vil det være på den- tyngre og flat-

lendte jord, mens der på de lettere jordarter og i kupert terreng ofte vil være

lite behov for grøfting.

Et intensivt åkerbruk stiller større krav til avgrøftingen enn om jorda

vesentlig blir brukt til eng.
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Gjødseloppsamlingen.

Skal en unngå å tape for mye av verdistoffene i gjødsla under lagringen

må oppbevaringsstedet være slik at gjødsla er beskyttet mot utvasking ved

nedbør og vanntilsig, og bunn og vegger må være så tette at ikke de flytende

bestanddelene av gjødsla renner vekk.

Der hvor terrenget er bakket, så det allikevel er bruk for en forholdsvis

høy grunnmur under en del av uthusene, har en her i landet gjerne ordnet seg

med en gjødselkjeller, i hvert fall under fjøset. I slettebygdene, hvor terreng-

forholdene ofte ligger mindre godt til rette for gjødselkjeller, er det mer al-

minnelig å lagre gjødsla utenfor uthusene.

Har en gjødselkjeller er gjødsla beskyttet mot nedbøren, men noe tilfreds-

stillende oppbevaringssted er ikke kjelleren uten at bunn og vegger er så tette

at gjødsla er beskyttet mot til- og frasig. En gjødselplass utenfor uthusene

kan være et like godt oppbevaringssted når den er forsynt med tak, tett bunn

og tette vegger. Det er dog fremdeles ikke så sjelden å se at gjødselhaugen

utenfor fjøs- og stallveggen er helt ubeskyttet mot nedbør, takvann, til- og

frasig.
Ved tellingen i 1929 fikk en de første statistiske oppgavene om gjødsel-

stellet. Spørsmålene denne gangen var litt mer spesifiserte enn sist, men dette

har ført til at oppgavene for gjødselplassens vedkommende ikke helt lar seg

sammenlikne. I 1929 ble det spurt etter «overtekt gjødselplass med tett bunn»,

i 1939 er spørsmålet delt i to, først overtekt gjødselplass, og så hvor mange

av disse med tett bunn. Når en går nøyere gjennom materialet viser det seg at

det i en del herreder må være atskillige som sist har svart  ja på dobbeltspørs-

målet, mens det etter oppgavene nå ser ut som om ja-svaret bare kan ha gjeldt

første delen — overtekt, ikke også annen del av spørsmålet =- tett bunn.

Av de 214 378 brukene med over 5 dekar jordbruksareal, har 143 434 eller

66.9 pst. svart ja på spørsmålet om overtekt gjødselplass, 58 782

eller 27.4 pst. svarte nei, og 12 162 eller 5.7 pst. svarte ikke. Relativt best står

Rogaland med 88.4 pst. ja-svar og Nord-Trøndelag med 80.5 pst. Over 70 pst.

er det i Opland, Agderfylkene, Hordaland, Sogn og Fjordane, Møre og Romsdal

og Sør-Trøndelag. Dårligst står Finnmark med 24.3 pst. ja-svar, Østfold med

37.1 pst., Akershus med 44.0 pst., Hedmark med 49.7 pst. og Vestfold 51.4

pst. Klassevis øker prosenten fra 44.5 i kl. 3 til 87.8 i kl. 12.

Av de 143 434 som hadde overtekt gjødselplass, har 84 966 eller 59.2 pst.

svart ja på spørsmålet om tett b u n n, 56 081 eller 39.1 pst. svarte nei,

og 2 387 eller 1.7 pst. svarte ikke på spørsmålet. I 1929 var det 71 743 som

svarte ja på spørsmålet om overtekt gjødselplass med tett bunn, men som

nevnt synes det som om noe for mange har svart ja sist, så framgangen i realiteten

er større enn fra 72 000 til 85 000.

Urinkum er det i 1939 gitt opp å være ved 34 338 eller 16.0 pst. av

brukene, mot 22 906 i 1929. Det er særlig Rogaland som er langt framme her

med 70.5 pst. ja-svar. Deretter kommer Hordaland med 45.1 pst. og Sogn
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og Fjordane med 23.0 pst. 83.9 pst. av urinkummene er gitt opp å være i til-

fredsstillende stand. I så måte er det liten forskjell fylkene mellom.

Oppgavene er tatt inn i tabell 4 i annet hefte. For jordbruksområdene

se tabell 10 bakerst i boka.

Kjøp av kraftfôr, kunstgjødsel m. v.

Også disse oppgavene er bare hentet inn for bruk med over 5 dekar jord-

bruksareal. I skjemaet ble det spurt om hvor mye det i siste regnskapsår var

kjøpt for av kraftfđr, stråfOr, kunstgjødsel og insekt-, sopp- og ugrasdrepende
midler.

Brukene under 5 dekar representerer bare en ganske liten prosent av arealet

(se tabellen s. 62). Denne jorda blir dog drevet sterkt med mye frukttrær, bær-

busker, grønnsaker og poteter. Det er derfor rimelig at de bruker relativt mer

kunstgjødsel i forhold til arealet enn de større brukene. Av husdyr har de

vesentlig høns og svin. Selv om en her ved de mindre besetninger kan regne

med at avfall fra husholdningen utgjør en ganske stor del av foret, spiller nok

kraftfđret ikke så liten rolle.
Oppgavene er tatt inn i tabell 3, herredsvis i tabell 5 i annet hefte, for

jordbruksområdene i tabell 9 i dette heftet.

Hele beløpet for i n n k j opt kraftfđr ved bruk over 5 dekar er
nå gitt opp til 82 mill. kroner, mot henved 53 mill. kroner i 1929, en stigning
på 55.3 pst. Kraftfđrprisene lå på omtrent samme nivå i 1938/39 som i 1928/29.
Noen kraftfđrslag var litt billigere nå, andre litt dyrere. Tar en som norm prisen
på kraftfđrblanding II, er prisen pr. kg. den samme — 21 øre, men innholdet
er endret noe så prisen pr. fOrenhet i 1938/39 var 19 øre mot 20 øre i 1928/29.

Nå som i 1929 er Rogaland det fylke som har det største kraftfOrkjøp,

og det har også den største stigning: i 1929 8.2 mill. kr ., i 1939 16.4 mill. kr .

Som nr. 2 av fylkene kommer ved begge tellinger Akershus, med henholdsvis

7.1 og 10.2 mill. kr., og som nr. 3 Østfold med henholdsvis 5.8 og 8.9 mill. kr .

Sett i forhold til jordbruksarealet er kraftforkjøpet i 1939 størst i Rogaland

med over 29 kr. pr. dekar jordbruksareal, dernest i Akershus og Østfold med

henved 11 kr. Nord-Norge ligger lavest med ca. 2 kr. pr. dekar.

Ser en på forholdet ved bruk av forskjellig størrelse, er beløpet størst pr.

dekar i kl. 12, dernest i kl. 3 og 11. Regnet pr. bruk er det gjennomsnittlige

kraftfOrkjøp i kl. 3 kr. 103 pr. bruk, i kl. 4 kr. 135, i kl. 5 kr. 197, i kl. 6 kr. 295,

i kl. 7 kr. 404, i kl. 8 kr. 592, i kl. 9 kr. 969, i kl. 10 kr. 2 365, i kl. 11 kr. 6 470

og i kl. 12 kr. 17 073 for året. Som gjennomsnitt for alle brukene i kl. 3-12

kr. 382.

Tabellen side 118 viser kraftforkjøpet innen jordbruksområdene.

Regnet i forhold til jordbruksarealet har Jæren langt større kraftfOrkjøp

enn noen av de andre områdene — kr. 41.24 pr. dekar. Skiferlandskapene ved

Boknfjorden kommer deretter med kr. 29.99. Vestlandet kommer derved av
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Kjøp av kra f t för, strå f ör og kunstgjødsel.

Kraftfor Stråfar Kunstgjødsel

I alt
1000 kr.

Kr. pr.
dekar

bruks-
areal

I alt
10001000 kr.

Kr. pr.
dekar
jord -

bruks-
areal

I alt
1000 kr.

Kr. pr.
dekar
jord-

bruks-
areal

Kr. pr. dekar
dyrket jord

1939 1929

A.	 Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige slette-

bygder 	 23 533 11.23 980 0.47 3 930 1.88 1.97 1.3
II.	 Silurbygdene inne i

landet 	 8 333 8.80 397 0.42 2 400 2.53 3.10 1.8
III. Mellom-	 eller skog-

bygder 	 7 564 6.19 674 0.55 2 029 1.66 2.06 1.41
IV. Dal- og fjellbygder . 5 049 5.56 668 0.74 1 099 1.21 1.99 1.42

Tilsammen 	 44 479 8.60 2 719 0.53 9 458 1.83 2.19 1.46

B.	 Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 1 663 9.06 156 0.85 547 2.98 3.37 2.79

VI. Mellom-	 eller skog-
bygder 	 1203 6.34 110 0.58 444 2.34 3.31 2.13

VII.	 Dal- og fjellbygder . 494 3.44 44 0.31 178 1.24 3.24 1.95
Tilsammen 	 3 360 6.50 310 0.60 1 169 2.26 3.33 2.28

C. Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 1 112 29.99 7 0.19 199 5.35 6.54 4.63
IX.	 Jærens sletteland 	 10 829 41.24 113 0.43 1 930 7.35 8.60 6.34
X.	 Andre ytre bygder . 7 329 6.54 628 0.56 2 269 2.02 3.56 2.83

XI.	 Indre bygder 	 6 357 6.36 279 0.28 1 796 1.80 3.22 2.58
Tilsammen 	 25 627 10.59 1 027 0.42 6 194 2.56 4.27 3.60

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 280 2.12 46 0.35 205 1.56 1.89 1.35

XIII. Ytre fjordbygder 	 556 3.59 42 0.27 286 1.84 2.20 1.80
XIV. Bygder ved Trond-

'	 heimsfjorden 	 2 913 4.36 89 0.13 1 663 2.49 2.71 1.98
XV. Dal- og fjellbygder . 903 3.29 180 0.66 288 1.05 1.63 1.14

XVI. Andre indre bygder 1 027 3.80 55 0.20 512 1.90 2.29 1.71
Tilsammen 	 5 679 3.79 412 0.28 2 954 1.97 2.36 1.72

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 972 2.68 294 0.81 471 1.30 2.83 1.49

XVIII. Kystbygder 	 683 1.85 224 0.61 365 0.99 1.71 0.77
XIX. Fjord- og dalbygder . 851 1.93 340 0.77 579 1.31 2.48 1.51
XX. Innlandsbygder 	 331 1.61 65 0.32 244 1.18 2.17 1.02

Tilsammen 	 2 837 2.06 923 0.67 1 659 1.20 2.28 0.76

Rikets bygder 	 81 982 7.35 5 391 0.49 21 434 1.92 2.65 1.84

L.	 De beste jordbruksbygder . 46 720 11.65 1 586 0.40 10 121 2.52 2.78 1.86
2.	 Mellom- eller skogbygder . 8 767 6.21 783 0.55 2 473 1.75 2.21 1.65
3.	 Kystbygder 	 11 483 4.94 1 390 0.60 4 143 1.78 2.92 1.94
1.	 Indre bygder 	 15 012 4.63 1 632 0.50 4 697 1.45 2.45 1.73
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landsdelene høyest, kr. 10.59 pr. dekar, selv om de andre ytre bygdene og de

indre bygdene bare har henholdsvis kr. 6.54 og 6.36 pr. dekar.

Østlandet har av landsdelene det nest høyeste kraftfđrkjøp i forhold til
jordbruksarealet, kr. 8.60 pr. dekar, varierende mellom kr. 11.23 i de sørøstlige
slettebygdene og kr. 5.56 i dal- og fjellbygdene.

I Agderfylkene er gjennomsnittet kr. 6.50, med yttergrenser 9.06 i kyst-

bygdene og 3.44 i dal- og fjellbygdene. I Trøndelagen og Nord-Norge er kraft-

fđrkjøpet lite i forhold til jordbruksarealet, i Trøndelagen kr. 3.79, varierende
mellom 2.12 i kystbygdene og 4.36 i bygdene ved Trondheimsfjorden, i Nord-
Norge kr. 2.06, lavest i innlandsbygdene 1.61, høyest på øyene, 2.68.

Av hele beløpet for innkjøpt kraftfOr, henved 82 mill. kroner, faller nesten .

47 mill. kroner på de beste jordbruksbygdene, kr. 11.65 pr. dekar jordbruks-

areal, mot gjennomsnittlig for hele landet kr, 7.35 og i de indre bygdene —

som har minst — kr. 4.63.

Regnet pr. dekar innmark var kraftfđrkjøpet nå kr. 8.00 mot i 1929
kr. 5.37.

Som allerede nevnt er kraftfđrkjøpet størst i forhold til jordbruksarealet
i klasse 12, kr. 13.36, dernest i klasse 3, kr. 12.82, og klasse 11, kr. 10.13. Lavest
er det i klassene 6-8  (bruk mellom 35 og 100 dekar), mellom kr. 6.50 og 7.00.
Tabellen s. 120-121 viser kraftfOrkjøpet klassevis ved bruk av forskjellig
størrelse for jordbruksområdene. Også innen de enkelte områdene er det stort
sett de største og de minste brukene som har størst kraftfđrkjøp i forhold til
arealet.

Foruten innkjøpt kraftfOr blir det brukt betydelige mengder av hjemme-

avlet korn til for. Oppgavene over kjøpt kraftfOr gir derfor ikke noe uttrykk

for det samlede kraftfOrbruk i de forskjellige distrikter. En må kunne gå ut

fra at bruken av hjemmeavlet korn er størst i de distrikter som avler mest korn,

altså større i Østlandets kornbygder enn på Sørlandet, Vestlandet og i Nord-
Norge.

Om innførselen av kraftfOr i de senere år, se s. 220.

Kjøpet av s t r å f Or var betydelig mindre nå enn ved forrige telling,
5.4 mill. kr . mot 8.7 mill, kr. Her må en dog huske på at 1938 i motsetning

til 1928 var et svært godt fOrår over hele landet.

Tabellen s. 118 viser kjøpet av stråfđr i 1 000 kr. og i kr. pr. dekar for jord-
bruksområdene. Variasjonene ligger mellom 13 øre pr. dekar jordbruksareal i
bygdene ved Trondheimsfjorden og 85 øre pr. dekar i kystbygdene i Agder-
fylkene.

Til kjøp av kunstgjødsel er ved siste telling gitt opp 21.4 mill. kr . mot

sist 14.1 mill. kr ., en øking på 52.3 pst., omtrent samme prosent som for kraftfOret.

Heller ikke for kunstgjødsel er det noen vesensforskjell mellom prisen i 1929

og 1939. Salpetergjødsel var noe billigere, superfosfat og kali ubetydelig dyrere

våren 1939 enn våren 1929. Også når det gjelder kunstgjødselkjøp har Rogaland

det høyeste beløp av fylkene, 3.1 mill. kr . nå mot 2.0 mill. kr. i 1929. Som nr. 2

kommer ved begge tellinger Hedmark med henholdsvis 2.3 og 1.4 mill. kr.,
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Kjøp av kra f t för og kunstgjødsel ved br

Kjøp av kraftf8r pr. dekar jordbruksareal. Kr.

Kl. 3 Kl. 4 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 1

A.	 Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	 22.28 17.44 13.25 10.92 10.23 10.87	 11.00 10.73 12.14 1I
II. Silurbygdene inne i

landet 	 15.27 11.47 8.89 7.93 7.16 7.53	 7.93 9.06 9.66 1
III. Mellom-	 eller skog-

bygder 	 12.03 8.24 6.48 5.63 5.70 5.91	 5.67 5.95 9.05
IV. Dal- og fjellbygder . 11.21 7.77 5.98 4.98 4.64 4.50 5.32 8.08 8.88

Tilsammen 	 15.45 10.81 8.07 7.00 6.88 7.64 8.60 9.51 10.64 1;

B. Agderfylkene.
V.	 Kystbygder 	 12.01 9.83 8.36 8.60 7.75 9.44	 10.38 18.12 -

V I.	 Mellom- eller skog-
bygder 	 11.50 8.00 6.31 6.64 5.70 5.48	 5.07 2.53 -

VII.	Dal- og fjellbygder . 17.57 ,	 12.06 6.71 4.72 3.53 2.48	 1.81 0.82 -
	 1

Tilsammen 	 12.44 9.52 7.33 7.07 5.75 4.80	 3.27 2.49 -

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk.	 ved

Boknfjorden 	 84.46 39.68 37.63 29.80 27.68 25.94	 25.31 14.36 -
IX. Jærens sletteland 	 108.92 69.59 51.29 46.42 39.35 40.05	 36.02 27.76 26.45 42
X. Andre ytre bygder . 11.73 8.96 7.42 6.60 5.81 4.81	 4.26 9.44 2.73

XI. 	Indre bygder 	 15.91 11.52 9.41 8.07 6.28 4.89	 4.10 3.14 -
Tilsammen 	 20.00 12.69 11.04 10.88 9.82 9.83	 9.48 12.11 11.83 42,

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 4.94 3.16 2.16 1.82 1.70 1.62	 1.41 3.41 -

XIII. Ytre fjordbygder 	 7.60 5.07 4.48 2.94 2.73 3.50	 3.71 3.33 - 8.
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	 10.46 6.51 5.78 3.99 3.57 3.70	 3.98 4.51 6.52 0.
XV. Dal- og fjellbygder . 8.35 6.73 5.09 4.48 3.41 3.00 . 	 2.56 1.68 0.69

XVI. Andre indre bygder 9.60 6.16 4.34 3.77 3.67 3.51	 3.59 4.01 1.15
Tilsammen 	 8.14 5.51 4.48 3.50 3.19 3.32	 3.55 4.00 5.71 4.

E. Nord-Norge
XVII. Øyer 	 3.66 2.89 2.50 2.36 2.63 2.57	 3.34 2.70 -

XVIII. Kystbygder 	 2.65 2.31 2.24 1.75 1.42 1.25	 1.68 1.92 11.33 2.
XIX. Fjord- og dalbygder 3.27 2.91 2.29 2.01 1.71 1.27	 1.42 1.21 0.39
XX. Innlandsbygder 	 3.54 3.22 2.23 2.01 1.58 1.54	 1.27 1.28 -

Tilsammen 	 3.27 2.74 2.35 2.04 1.82 1.53	 1.65 1.67 5.95 2.

Rikets bygder 	 12.82 8.83 7.24 6.95 6.56 6.81	 7.11 8.49 10.13 13.

1.	 De beste jordbruksbygder . 25.04 16.60 15.10 14.55 13.16 12.75	 10.47 9.71 10.59 14.
2.	 Mellom- eller skogbygder . 11.94 8.20 6.44 5.87 5.70 5.87	 5.64 5.91 9.05 5.
3. Kystbygder 	 7.96 6.27 5.37 4.94 4.43 3.84	 3.61 5.44 6.34 5.
4. Indre bygder 	 10.51 7.58 5.80 5.14 4.42 3.81	 3.60 4.68 4.86
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jellig størrelse. Kr. pr. dekar jordbruksareal.

Kjøp av kunstgjødsel pr. dekar jordbruksareal. Kr.

3 Kl. 4	 Kl. 5 Kl. 6 Kl. 7 Kl. 8 Kl. 9 Kl. 10 Kl. 11 Kl. 12

.05 2.01 1.74 1.66 1.72 1.74 1.78 1.96 2.38 4.07

.61 2.27 2.05 1.98 2.00 2.08 2.33 2.92 3.29 3.74

.48 2.04 1.78 1.49 1.45 1.47 1.53 1.83 2.95 4.29

.33 1.75 1.48 1.20 1.06 1.01 1.07 1.39 1.82 -

.36 2.01 1.73 . 	 1.51 1.48 1.54 1.72 2.13 2.81 3.94

2.81 2.69 2.75 3.03 3.20 3.76 4.30 4.85 - -

3.45 2.75 2.32 2.52 2.28 2.27 1.44 0.28 - -
4.40 3.30 2.32 1.89 1.46 1.03 0.68 0.26 - -

3.12 2.77 2.52 2.62 2.34 1.96 1.17 0.66 - -

4.28 3.91 5.51 5.27 5.14 6.16 5.30 5.38 - -
5.87 6.38 6.66 7.29 7.40 7.59 7.46 7.46 7.19 10.41
2.98 2.38 2.16 2.06 1.92 1.70 1.59 2.80 2.21 -
3.25 2.86 2.35 2.14 1.85 1.54 1.30 1.17 - -

3.26 2.71 2.53 2.59 2.51 2.47 2.40 3.49 4.12 10.41

1.66 1.82 1.50 1.43 1.53 1.57 1.42 2.18 - -
2.59 2.07 1.71 1.66 1.65 1.70 2.00 2.08 - 4.13

2.80 2.78 2.41 2.26 2.06 2.17 2.45 2.81 3.24 2.39
1.80 1.76 1.52 1.29 1.02 0.94 0.90 0.81 0.33 -
2.12 2.18 1.89 1.88 1.74 1.77 1.89 2.15 2.34 -

2.24 2.24 1.87 1.76 1.65 1.71 1.98 2.41 2.88 3.22

2.27 1.70 1.32 1.00 1.04 1.05 1.20 1.30 - -
1.78 1.36 1.07 0.94 0.81 0.76 0.75 1.03 4.52 1.88
2.30 2.04 1.68 1.40 1.12 0.86 0.83 0.53 0.02 -
2.55 2.38 1.89 1.44 1.21 1.09 0.94 0.71 - -

2.16 1.72 1.40 1.16 1.03 0.92 0.89 0.85 2.31 1.88

2.60 2.22 1.96 1.88 1.80 1.77 1.80 2.19 2.83 4.01

2.65 2.53 2.55 2.72 2.75 2.64 2.33 2.43 2.89 4.04
2.65 2.17 1.91 1.74 1.58 1.56 1.53 1.81 2.95 4.29
2.51 2.07 1.84 1.75 1.67 1.56 1.54 2.09 3.18 3.00
2.69 2.24 1.83 1.60 1.40 1.25 1.18 1.27 1.19 -



122

Akershus, Opland og Nord-Trøndelag står nokså likt med 1.6-1.7 mill. kr .

nå mot 1.1-1.2 mill. kr . i 1929.

Sett i forhold til jordbruksarealet er kunstgjødselkjøpet i 1939 størst i

Rogaland med kr. 5.45 pr. dekar, dernest Nord-Trøndelag med kr. 2.28, Vest-

Agder kr. 2.27 og Hedmark kr. 2.17. De laveste tall for kunstgjødselkjøp i

forhold til jordbruksareal viser de tre fylkene i Nord-Norge og Sogn og Fjordane,

alle under kr. 1.40. Ved bruk av forskjellig størrelse viser kl. 12 det største

beløp pr. dekar, kr. 4.01, dernest kl. 11, kl. 3 og kl. 4.

Tabellen s. 118 viser også kunstgjødselkjøpet innen jordbruksom-

rådene.
Regnet i forhold til jordbruksarealet står Jæren og skiferlandskapene ved

Boknfjorden i en særstilling også når det gjelder kjøp av kunstgjødsel, hen-

holdsvis kr. 7.35 og 5.35 pr. dekar mot gjennomsnittlig for hele landet kr. 1.92.

De sørøstlige slettebygdene derimot står ikke særlig høyt i bruk av kunstgjødsel,

kr. 1.88 pr. dekar. Minst kunstgjødsel i forhold til jordbruksarealet blir det

brukt i hele Nord-Norge og i dal- og fjellbygdene ellers i landet, under

kr. 1.30.

Regner en kunstgjødselkjøpet i forhold bare til den dyrkede jord er for-

bruket langt jevnere, for de aller fleste av områdene mellom kr. 2.00 og 3.50

pr. dekar dyrket jord. Jæren og skiferlandskapene ved Boknfjorden dog hen-

holdsvis kr. 8.60 og 6.54. Gjennomsnittlig for hele landet nå kr. 2.65 mot

kr. 1.84 i 1929.

Også kjøpet av kunstgjødsel er størst i forhold til jordbruksarealet ved

de største og de minste bruk, minst ved de mellomstore brukene. Forhol-

det går stort sett også igjen i de enkelte jordbruksområdene, se tabellen

s. 121.

Om bruken av de forskjellige slags kunstgjødsel i de senere år se

s. 220.

En hadde denne gangen også med et spørsmål om kjøp av i n s e k t-,

sopp- og ugrasdrepende midler. Dette er et nokså omfattende

begrep, når det som her gjelder både jordbruket og hagebruket. Det er i alt

gitt opp 553 000 kr. til dette. Størst beløp viser Rogaland, Hordaland og Sogn

og Fjordane med 75-72 000 kr. pr. fylke, dernest Buskerud, Akershus og

Hedmark. For Rogaland er det vel først og fremst sprøytemidler for jord-

bruket det gjelder, for de andre av de nevnte fylkene kan en vel gå ut fra at

det for en stor del er hagebruket som har nytt godt av sprøytemidlene. Ser

en på tallene for de enkelte herreder viser det seg at det er særlig i herreder

med mye fruktdyrking at det er ført opp relativt store beløp til kjøp av sprøyte-

midler, mest i Lier, over 30 000 kr., dernest i Ullensvang, ca. 28 000 kr.  og
Sogndal vel 21 000 kr. Omkring 10-13 000 kr. er gitt opp i Asker, Klepp,

Kinsarvik og Luster.
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Redskap og maskiner.

Oppgaver over redskap og maskiner ble første gang hentet inn ved tellingen

i 1875. Disse oppgavene ble betydelig utvidet ved siste telling. Oppgavene

er tatt inn i tabell 7 i første hefte, herredsvis, i tabell 11 i første hefte for bruk

av forskjellig størrelse. For jordbruksområdene se tabell 8 i dette heftet. Opp-

gavene gjelder tallet på maskiner, men sier ikke noe om hvor mange bruk det

i alt er som nytter de forskjellige slags maskiner i gårdsdriften. Det er ganske

alminnelig at de større maskiner eies og brukes av to eller flere i fellesskap og

mange låner eller leier maskiner, f. eks. såmaskiner og potetopptakere for den

relativt korte tid de trenger dem. Det er således mange flere bruk i alt som

nytter slike maskiner enn tallet på maskiner. Tallet på bruk som er så store

at de har flere av hvert slag av de større maskiner er lite her i landet.

Av gjødselspredere for naturgjødsel er gitt opp 4 482, for kunstgjødsel

6 470. Tallet på radsåmaskiner er gitt opp til 30 847 mot 27 012 i 1929, av
slåmaskiner nå 98 881 mot 90 901 i 1929, selvbindere 7 861 mot 6 789, og potet-

opptakere 17 429 mot 14 015. Av sleperiver er gitt opp 30 274, hjulriver 51 907,
høyvendere 11 839, selvrensende treskeverk 14 086, andre treskeverk 24 884.

1 166 bruk gir opp å ha mjølkemaskinanlegg. Av separatorer er gitt' opp 124 643.

Tallet på traktorer er økt fra 889 til 2 831, av jordfresere var det 341. Av ruge-

maskiner var det 4 463, derav i Rogaland 1 645.

Av stasjonære eksplosjonsmotorer var det i 1939 6 605 mot 4 380 i 1929,

av elektromotorer 25 790 mot 17 275.

Av 4-hjuls arbeidsvogner var det 4 460 tospente og 49 514 enspente mot
henholdsvis 5 559 og 51 738 i 1929, av tohjuls arbeidskjerrer 170 703 mot 193 468.
Av høyvogner var det 144 002.

En hentet denne gangen også inn oppgaver over automobiler ved jord-

bruket. Biler som bare eller vesentlig var kjøpt av hensyn til annet yrke utenom

bruket skulle en ikke ta med. I alt fikk en oppgave over 3 232 lastebiler, 3 061

personbiler og 1 270 kombinerte biler.

Til å vise utviklingen fra 1875 har en nedenfor stilt sammen de oppgaver

som en kan sammenlikne så langt tilbake.

1875 	

Badsåmaskiner

-

SU- og meie-
maskiner
1 299

Arbeidsvogner Arbeidskjerrer

1890 	 2 349 12 110 - ,-
1900 	 5 570 1 31 552 42 416 183 564
1907 	 6 983 49 227 45 296 173 025
1917 	 19 651 87 862 48 544 167 202
1929 	 27 012 97 690 57 297 193 468
1939 	 30 847 106 742 53 974 170 703

1 For 1900 omfatter tallet såmaskiner i alt, ikke bare radsåmaskiner.

Tallet på radsåmaskiner og slå- og meiemaskiner økte særlig mye i perioden
1907 —1917.

Bruken av de større og dyrere maskiner forutsetter en viss størrelse av

brukene om nytten skal stå i et rimelig forhold til utgiftene ved anskaffelsen.
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Tallet på redskap og maskiner pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Radså-
maskiner

Slåma-
skinet

Slepe-
river

Hjul-
river

POtet-

OPP-
takere

Treskeverk

Sepa-
ratorer

Stasjo-
nære

eksglo-
sjons-

motorer

I
Elek
mot

■

Selv-
rensende Andre

ned Telemark.
sørøstlige
ebygder	 ....
bygdene inne

4.9 7.9 2.7 6.5 2.7 1.8 1.6 5.3 0.4 3.1

Ldet 	 5.2 7.6 3.3 5.2 3.1 2.2 1.3 7.3 0.4 3.I
,m- eller
bygder 	 4.4 10.0 2.3 6.3 1.9 2.0 3.5 14.4 1.1 2.
og fjellbygder 3.2 8.7 2.8 4.8 0.9 1.2 2.3 16.9 0.6 2.
sammen 	

ene.
tbygder 	

4.5

1.6

8.5

14.1

2.7

0.8

5.9

6.1

2.3

0.7

1.8

1.1

2.1

5.9

9.8

11.1

0.6

0.9

2.

3.5
Dm- eller
bygder 	 1.0 13.3 0.7 4.6 0.5 1.0 6.0 20.0 0.9 3.0
og fjellbygder 0.6 7.4 0.2 1.6 0.1 0.5 2.5 12.9 0.5 0.7
sammen 	

rlandsk. ved
lfjorden 	

1.1

1.9

12.0

15.8

0.6

0.3

4.3

14.0

0.5

1.0

0.9

1.2

5.0

2.6

14.8

15.5

0.8

1.9

2.5

0.8
ns sletteland 4.0 10.8 0.9 12.0 3.7 2.3 1.5 7.4 0.2 9.2
-e ytre bygder 0.6 11.1 0.7 4.5 0.3 0.3 3.4 10.3 0.4 0.9
e bygder 	 0.9 9.6 1.7 3.6 0.6 0.4 2.5 13.7 0.4 1.5

sammen 	

en.

1.1 10.5 1.1 5.0 0.8 0.5 2.8 11.5 0.4 2.0

;bygder 	 0.9 10.4 4.8 3.1 0.7 0.4 6.2 23.0 1.6 0.2
fjordbygder

ler ved
dheimsfjord 	

1.9

3.0

10.3

9.3

7.1

7.6

4.1

2.9

1.3

3.0

1.0

2.1

2.2

1.3

13.4

9.3

1.1

1.0

1.1

3.4
og fjellbygder 1.2 10.5 6.8 2.5 0.7 0.9 0.8 15.0 0.8 1.2
°e indre
ler 	 2.7 10.4 8.3 3.4 2.1 2.2 1.3 12.2 1.4 3.5
sammen 	

ye.

2.3 9.9 7.3 3.1 2.0 1.6 1.7 12.5 1.1 2.5

0.1 4.7 0.9 1.3 0.2 0.1 0.4 16.8 0.1 0.1
tbygder 	
cl- og dal-
ler 	

0.2

0.1

5.8

4.3

1.3

1.2

1.6

0.4

0.2

0.2

0.2

0.1

1.8

1.3

16.7

8.0

0.1

0.2

0.1

0.2
andsbygder	 . 0.1 5.9 1.9 0.7 0.2 0.2 1.9 9.0 1.0 0.5
sammen 	 0.1 5.1 1.3 1.0 0.2 0.1 1.3 12.8 0.3 0.2

r 	

jordbruks-

2.8 8.9 2.7 4.7 1.6 1.3 2.2 11.2 0.6 2.3

4.5 ` 8.3 3.5 6.0 2.9 2.0 1.4 6.7 0.5 3.7
Iler skog-

4.0 10.5 2.1 6.1 1.7 1.9 3.8 15.2 1.1 2.7
er 	 0.6 9.4 1.5 3.5 0.4 0.3 3.0 13.3 0.4 0.8
der 	 1.5 8.4 2.9 3.1 0.7 0.8 2.0 13.5 0.6 1.5

A. Østlandet i
De
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X. And;
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XII. Kysi

XIII. Ytre
XIV. Byg(
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XVI. Andy
bygč

Til

E. Nord-Nor
XVII. Øyei

XVIII. Kys
XIX. Fjor

byge
XX. Innl

Til

Rikets bygde

1. De beste
bygder...

2. Mellom- e
bygder .. .

3. Kystbygd+
4. Indre byg



Tallet på rugemaskiner fordelt etter kapasiteten.

Med kapasitet

I alt
Kapasitet

i alt

Maskin-
klekte

kyllinger
1/1--9/6 1939

Tropp-
gitt

Inntil
100 egg

101—
200 egg

201—
300 egg

301—
500 egg

501—
1000 egg

1001—
2000 egg

2001—
3000 egg

Over
3000 egg

6 27 74 55 26 18 18 5 4 233 111 376 166 408
2 52 90 51 36 32 21 14 8 306 200 224 307 462
2 29 65 29 9 17 20 7 4 182 108 682 180 791
2 17 29 24 6 6 18 4 1 107 61 780 101 167
- 16 43 20 13 10 4 2 - 108 42 752 55 516
5 39 86 46 27 19 11 8 4 245 120 556 222 083
2 18 76 55 33 7 5 2 1 199 60 770 57 005
- 24 34 28 11 7 5 3 - 112 38 523 39 095
1 14 79 32 24 7 2 2 - 161 44 806 28 671

16 43 561 471 320 88 53 43 50 1 645 905 325 1 170 411
4 34 112 62 21 9 4 1 1 248 64 328 79 305
7 8 62 17 5 3 - - - 102 18 600 13 972
3 26 87 93 28 23 1 - 1 262 76 290 57 136
1 35 79 36 11 5 5 1 - 173 42 632 45 057
2 38 91 43, 8 9 4 2 1 198 52 007 53 749
3 17 74 29 8 1 1 - - 133 25 825 16 741
2 6 23 1 2 - - - - 34 4 919 1 897
- 2 7 3 3 - - - - 15 3 320 2 554

58 445 1 672 1 095 591 261 172 94 75 4 463 1 982 715 2 599 020

Fylker

Østfold 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder 	
Rogaland 	
Hordaland 	
Sogn og Fjordane
Møre og Romsdal
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

Rikets bygder
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Dette kommer også til uttrykk i den distriktsvise fordelingen. Det er mest av

de større maskiner der gårdene er forholdsvis store. Som regel er det også slik

at terrenget der passer best for bruken av slike maskiner. Tabellen s. 124

viser tallet på forskjellige slags maskiner pr. 1 000 dekar jordbruksareal for

jordbruksområdene.
For rugemaskinene foretok en en fordeling etter kapasiteten, se tabellen

s. 125. Av de 4 463 rugemaskiner hadde 445 en kapasitet på inntil 100 egg,

1 672 mellom 100 og 200, 1 095 mellom 200 og 300, 591 mellom 300 og 500,

261 mellom 500 og 1 000, 172 mellom 1 000 og 2 000, 94 mellom 2 000 og 3 000

og 75 over 3 000. Rogaland hadde som før nevnt 1 645 av de 4 463 rugemaskiner

og en forholdsvis ennå større del av de største rugemaskinene — 146 av de 341

over 1 000 egg.

Innlagt vann.

Et av de områder hvor storparten av våre landkommuner er dårlig stilt

er vannforsyningen.

Kommunale vannverk er det få av utenom byene og svært ofte er vann-

forsyningen i landdistriktene hverken i kvantitet eller kvalitet på langt nær

tilfredsstillende.

Forbruket av vann på en gård er stort, men ofte må vannet lange tider

av året hentes langveisfra fordi beholdningene i tørkeperioder slipper opp.

Svært ofte er heller ikke kvaliteten av det vann en har på langt nær tilfreds-

stillende.

Selv der hvor tilgangen på vann er tilstrekkelig, mangler ofte vannledning

både til våningshus og uthus. Vannet må hentes inn i bøttevis, et slitsomt

arbeid som ofte faller på gårdens kvinner.

Ved jordbrukstellingen i 1939 hentet en for brukene over 5 dekar inn opp

gaver over hvor mange det var som hadde innlagt vann, henholdsvis i kjøkkenet

og i fjøset. Oppgavene er tatt inn i tabell 3 i annet hefte. Tabellen neste side

viser svarene i prosent.

Av de 214 378 bruk med over 5 dekar, svarte 78 153 eller 36.5 pst. ja på .
spørsmålet om det var lagt inn vann i k j ø k k e n e t, 124 726 eller 58.1 pst..

svarte nei og 11 499 eller 5.4 pst. var ubesvart. Av fylkene står Vestfold best .

her med 60.6 pst. ja-svar. Over 50 pst. svarte ja i Akershus, Buskerud, Møre.

og Romsdal og Sør-Trøndelag. Dårligst står Nord-Norge med under 20 pst..

j a-svar.

Ser en på oppgavene for bruk av forskjellig størrelse for hele landet under.

ett, står de små bruk uten sammenlikning dårligst, med bare vel 20 pst.  ja-svar.
Prosenten øker raskt med økende eiendomsstørrelse til 94 pst. i kl. 11. Kl. 12^

ligger igjen litt lavere, men det skyldes relativt mange uoppgitte, det er ingen .

direkte nei-svar.
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Innlagt vann ved bruk over 5 dekar. Prosent.

I kjøkkenet I fjøset

Ja' Nei Uoppgitt Ja Nei Uoppgitt

Østfold 	 41.8 52.3 5.9 67.4 26.5 6.1
Akershus 	 54.5 38.7 6.8 55.8 34.8 9.4
Hedmark 	 29.7 66.0 4.3 34.6 60.3 5.1
Opland 	 35.2 60.0 4.8 36.5 58.2 5.3
Buskerud 	 50.2 44.5 5.3 52.2 40.8 7.0
Vestfold 	 60.6 34.8 4.6 74.7 19.5 5.8
Telemark 	 37.0 58.0 5.0 49.3 45.4 5.3
Aust-Agder 	 28.4 65.0 6.6 47.5 46.7 5.8
Vest-Agder 	 28.1 65.4 6.5 55.3 39.1 5.6
Rogaland 	 38.5 57.8 3.7 53.8 42.7 3.5
Hordaland 	 29.8 65.5 4.7 37.0 58.3 4.7
Sogn og Fjordane 	 34.7 60.0 5.3 47.9 47.2 4.9
Møre og Romsdal 	 52.3 42.4 5.3 54.4 40.0 5.6
Sør-Trøndelag 	 52.8 43.2 4.0 58.8 37.2 4.0
Nord-Trøndelag 	 44.5 51.2 4.3 52.1 43.8 4.1
Nordland 	 19.4 74.6 6.0 25.7 68.1 6.2
Troms 	 19.7 75.3 5.0 31.9 63.1 5.0
Finnmark 	 9.3 74.1 16.6 6.7 74.1 19.2

Rikets bygder 	 36.5 58.1 5.4 45.2 49.1 5.7

Etter jordbruksareal:
Kl.	 3.	 5.1-	 10 dekar 20.8 66.7 12.5 9.7 73.8 16.5

»	 4.	 10.1-	 20	 » 21.6 71.3 7.1 18.6 73.3 8.1
»	 5.	 20.1-	 35	 » 26.7 68.3 5.0 34.5 60.8 4.7
»	 6.	 35.1-	 50	 » 34.9 60.9 4.2 51.4 44.8 3.8
»	 7.	 50.1-	 75	 » 45.0 51.8 3.2 66.3 31.0 2.7
»	 8.	 75.1- 100	 » 56.2 40.9 2.9 79.3 18.5 2.2
»	 9. 100.1- 200	 » 70.6 27.2 2.2 89.2 9.1 1.7
»	 10. 200.1- 500	 » 88.5 9.8 1.7 95.9 2.5 1.6
»	 11. 500.1-1000	 » 94.0 3.4 2.6 97.7 0.9 1.4
»	 12. over	 1000	 » 87.8 - 12.2 90.2 - 9.8

På spørsmålet om innlagt vann i fj øs et har av de samme 214 378 bruk
96 863 eller 45.2 pst. svart ja, 105 248 eller 49.1 pst. nei og 12 267 eller 5.7 pst.

har ikke svart. Det er i alle fylkene, Finnmark unntatt, noe flere som har vann

i fjøset enn i kjøkkenet. Av fylkene står også her Vestfold best, med 74.7 pst.

ja-svar, dernest Østfold med 67.4 pst. Over 50 pst. ja-svar er det ellers i Akers-

hus, Buskerud, Vest-Agder, Rogaland, Møre og Romsdal og begge Trøndelags-

fylkene, mens Nord-Norge også her har de laveste prosenter. For bruk av for-

skjellig størrelse øker prosenten fra 9.7 i kl. 3 til 97.7 i kl. 11. For kl. 12 er det

også her relativt mange uoppgitte. Når prosenten i kl. 3 er så lav, må en dog

huske på at omtrent V, av brukene i denne klasse ikke har ku. Av de 214 378

bruk over 5 dekar var det i alt 19 457 som ikke hadde ku. Holder en disse uten-

for stiger prosenten med innlagt vann fra 45.2 til 49.7.

For jordbruksområdene er oppgavene tatt inn i tabell 9 i dette heftet,

se også tabellen neste side. De beste jordbruksbygdene står relativt best, kyst-

bygdene dårligst.
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Prosent bruk som har svart ja på spørsmålet om:

Innlagt vann Elektrisitet til
Gjødsel-

plass
overtelet

Urin-
kum
i alt

Kjøre
1 alti kjøk-

kenet
i fjøset lys koking varme

elemark.
ge slette-

54.4 65.2 83.3 40.7 6.7 45.1 8.8 91.:
se inne i

43.7 43.7 78.9 33.3 6.0 59.5 8.4 91.1
ler skog-

34.3 40.6 59.6 15.5 2.9 55.7 5.8 89.6
llbygder . 32.6 41.1 48.5 19.4 4.7 74.3 7.8 83.5
men 	 41.4 48.5 67.3 26.7 5.0 57.4 7.6 89.1

r 	 28.0 46.1 70.9 32.4 7.0 75.4 18.1 85.7
ler skog-

29.4 55.1 51.8 19.2 3.6 76.9 12.4 87.9
llbygder	 . 26.1 64.0 35.5 13.6 3.4 76.1 14.0 84.2
men 	 28.2 52.2 58.5 24.7 5.2 76.1 15.4 86.3

k. ved
n 	 48.3 60.3 17.6 3.7 0.9 92.7 73.5 89.1
teland 	 49.7 65.2 84.4 52.4 9.8 84.6 86.9 96.1
bygder	 . 34.5 40.2 40.6 16.9 4.7 71.8 28.3 76.2

er 	 43.4 55.3 46.3 22.5 7.3 82.9 37.0 83.4
men 	 39.1 47.8 45.8 21.5 6.0 77.0 36.7 80.5

r 	 30.6 32.9 3.6 1.0 0.5 72.3 7.8 66.6
)ygder 	 42.0 49.9 23.0 5.0 1.6 80.5 14.4 81.0
cl	 Trond-
m 	 51.3 55.8 60.6 19.0 4.6 77.1 6.0 93.6
ilbygder . 54.3 67.7 50.5 27.4 4.5 81.9 4.2 90.7
e bygder 62.2 70.3 55.8 21.3 7.2 84.0 3.4 93.6
men 	 48.9 55.7 43.9 16.2 4.0 78.6 6.5 87.0

21.0 26.1 19.1 3.7 1.8 60.2 8.2 66.9
r 	 17.4 24.8 10.6 2.6 1.2 62.1 7.9 70.2
lalbygder . 16.0 21.5 15.7 3.5 1.2 58.8 11.2 70.2
gder 	 18.1 38.2 18.4 4.6 1.4 63.2 10.1 74.0
men 	 18.3 25.4 15.7 3.4 1.4 60.5 9.2 69.4

36.5 45.2 48.9 19.8 4.5 66.9 16.0 82.8

eksbygder . 50.6 58.0 77.1 35.4 6.3 58.7 16.2 92.2
►gbygder . 33.4 43.2 58.2 16.1 3.0 59.5 7.0 89.3

28.7 35.8 32.3 12.4 3.5 68.9 18.5 74.2
35.1 46.2 40.2 17.1 4.8 74.7 17.4 81.6
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Bruk av elektrisitet.

Også disse oppgavene gjelder bare bruk med over 5 dekar jordbruksareal,

Spørsmålene var her de samme som ved tellingen i 1929. Oppgavene er tatt

inn i tabell 3 i annet hefte. Tabellen nedenfor viser svarene i prosent. For om-

rådene er tallene tatt inn i tabell 9 i dette heftet, se også tabellen s. 128.

104 869 eller 48.9 pst. har svart ja på spørsmålet om elektrisk 1 y s, 95 009

eller 44.3 pst. svarte nei og 14 500 eller 6.8 pst. svarte ikke på spørsmålet. I

1929 var det 92 428 som ga opp å ha elektrisk lys. For hele landet er stigningen

ikke særlig stor til å gjelde 10 år.

Bruken av elektrisitet ved bruk over 5 dekar. Prosent.

Til lys Til koking Til varme

Ja Nei
Uopp-

gitt
Ja Nei

Uopp-
gitt Ja Nei

Uopp-
gitt

Østfold 	  	 71.5 22.5 6.0 41.2 51.5 7.3 10.1 80.9 9.0
Akershus 	 80.3 13.3 6.4 33.0 57.1 9.9 4.9 83.2 11.9
Hedmark 	 61.4 34.3 4.3 15.0 77.9 7.1 3.4 88.5 8.1
Opland 	 62.1 33.0 4.9 25.7 66.3 8.0 5.8 84.8 9.4
Buskerud 	 70.5 24.0 5.5 29.3 60.8 9.9 4.3 83.3 12.4
Vestfold 	 90.2 5.6 4.2 41.5 51.2 7.3 3.8 84.8 11.4
Telemark 	 48.9 45.9 5.2 19.2 68.5 12.3 3.9 81.0 15.1
Aust-Agder 	 56.8 37.3 5.9 23.7 67.2 9.1 2.9 86.2 10.9
Vest-Agder 	 59.6 34.5 5.9 25.4 63.9 10.7 6.8 81.0 12.2
Rogaland 	 54.7 41.8 3.5 29.2 65.7 5.1 7.1 86.8 6.1
Hordaland 	 45.3 48.6 6.1 19.4 71.9 8.7 4.3 86.1 9.6
Sogn og Fjordane 	 37.1 54.4 8.5 16.9 71.7 11.4 5.6 81.6 12.8
Møre og Romsdal 	 45.6 46.2 8.2 21.0 67.4 11.6 7.1 79.0 13.9.
Sør-Trøndelag 	 38.9 54.2 6.9 14.7 75.7 9.6 2.3 86.9 10.8
Nord-Trøndelag 	 49.8 43.5 6.7 18.0 71.1 10.9 5.8 82.2 12.0
Nordland 	 15.7 74.0 10.3 3.1 82.6 14.3 1.4 84.2 14.4
Troms 	 19.1 71.9 9.0 4.9 79.4 15.7 1.8 81.9 16.3
Finnmark 	 6.9 76.4 16.7 1.0 75.4 23.6 0.5 77.3 22.2

Rikets bygder 	 48.9 44.3 6.8 19.8 69.8 10.4 4.5 83.8 11.7

Etter jordbruksareal:
Kl.	 3.	 5.1-	 10 da 40.9 46.2 12.9 15.9 67.8 16.3 4.0 78.8 17.2

»	 4.	 10.1-	 20	 » 40.5 51.3 8.2 13.3 74.9 11.8 3.1 84.2 12.7
»	 5.	 20.1-	 35	 » 41.7 51.9 6.4 13.4 76.1 10.5 3.0 85.7 11.3
»	 6.	 35.1-	 50	 » 47.1 47.0 5.9 16.3 73.9 9.8 3.4 85.6 11.0
»	 7.	 50.1-	 75	 » 52.7 42.1 5.2 20.8 70.4 8.8 4.6 84.7 10.7
»	 8.	 75.1- 100	 » 60.6 34.7 4.7 27.2 64.6 8.2 5.3 84.3 10.4
»	 9. 100.1- 200	 » 71.3 25.0 3.7 39.2 54.0 6.8 8.2 82.6 9.2
» 	 10. 200.1- 500	 » 88.2 9.6 2.2 64.9 30.8 4.3 18.3 74.1 7.6
»	 11. 500.1-1000	 » 96.3 2.6 1.1 82.4 14.8 2.8 34.8 58.6 6.6
»	 12. over	 1000	 » 87.8 2.4 9.8 73.1 17.1 9.8 48.8 34.1 17.1

Mest alminnelig er det med elektrisk lys i Vestfold, 90.2 pst. ja-svar, der-

nest i Akershus 80.3 pst., Østfold 71.5 pst. og Buskerud 70.5 pst. Nord-Norge

står også her dårligst med under 20 pst. Klassevis for landet under ett øker

prosenten av ja-svar fra 40.5 i kl. 4 til 96.3 i kl. 11, kl. 12 har også her relativt

mange ubesvarte.

9
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I alt er det 239 herreder hvor enten ingen eller mindre enn 25 pst. av brukene

har elektrisk lys. I 1929 var det tilsvarende tall 292. Av de 239 herredene er

3 i Østfold, 6 i Hedmark, 2 i Opland, 3 i Buskerud, 8 i Telemark, 6 i Aust-Agder,

1 i Vest-Agder, 16 i Rogaland, 25 i Hordaland, 14 i Sogn og Fjordane, 26 i Møre

og Romsdal, 24 i Sør-Trøndelag, 15 i Nord-Trøndelag, 49 i Nordland, 23 i Troms

og 18 i Finnmark. 90 av disse herredene er altså i Nord-Norge, ellers er det

mest kystbygder og indre bygder som mangler elektrisk lys.

I kystbygdene under ett er det 32.3 pst. av brukene som har elektrisk

lys, i de indre bygdene 40.2 pst., i skog- og mellombygdene 58.2 pst. og i de beste

jordbruksbygdene 77.1 pst.

42 367 eller 19.8 pst. har gitt opp å bruke elektrisitet til k o k i n g, 149 702

eller 69.8 pst. svarte nei, 22 309 eller 10.4 pst. svarte ikke. I 1929 var det 31 216

som svarte ja.

9 607 eller 4.5 pst. ga opp å bruke elektrisitet til varm e, 179 604 eller

83.8 pst. svarte nei, 25 167 eller 11.7 pst. svarte ikke. I 1929 var det 11 289

som svarte ja på dette spørsmålet, altså flere enn nå.

Oppgaver over tallet på elektromotorer som blir brukt i jordbruket er

tatt inn i tabell 7 i første hefte, i alt 25 790.

Kjørevei til bruket.
Nytt denne gangen var spørsmålet om k j ørevei til bruket, og i tilfelle

i hvilken stand den var.

177 530 eller 82.8 pst. av brukene over 5 dekar har svart ja på spørsmålet

om kjørevei, 24 638 eller 11.5 pst. svarte nei, og 12 210 eller 5.7 pst. svarte

ikke. Finnmark fylke er dårligst stilt med hensyn til kjørevei til brukene —

47.5 pst. ja-svar. Mellom 70 og 75 pst. ja-svar har Hordaland, Sogn og Fjordane,

Nordland og Troms. Ellers er prosenten i de fleste fylkene over 85. Klassevis

etter bruksstørrelsen svinger prosenten mellom 67.0 i kl. 3 og 97.0 i kl. 10.

Av de 177 530 som ga opp å ha kjørevei, har 44 030 eller 24.8 pst. gitt

opp at veien er svært god, 85 561 eller 48.2 pst. at den er god, og 44 224 eller

24.9 pst. at den er dårlig. 2.1 pst. var ubesvart. Gjennomgående har de større

bruk også bedre kjørevei enn de mindre.

De detaljerte oppgaver er tatt inn i tabell 4 i annet hefte. For områdene

se tabell 10 i dette heftet og siste rubrikk i tabellen s. 128.

Spørsmålet om kjørevei til bruket har ikke samme betydning over alt.

I kyststrøkene, og da særlig på øyene, ligger gårdene ofte slik til at sjøen blir

den naturlige forbindelsesvei. Det er da også i kystbygdene en finner flest

bruk uten kjørevei. For kystbygdene under ett har 74.2 pst. av brukene over

5 dekar svart ja på spørsmålet om kjørevei, i de indre bygdene 81.6 pst., i skog-

eller mellombygdene 89.3 pst. og i de beste jordbruksbygdene 92.2 pst. Flest

bruk uten kjørevei er det i kystbygdene i Trøndelagen og på øyene i Nord-

Norge, hvor 1/3 av brukene er uten kjørevei. På Jæren er det kjørevei til 96 pst.

av brukene.
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Av de 24 638 brukene som har svart nei på dette spørsmålet er 13 577
eller over halvparten i kystbygdene, 8 038 eller omtrent 1/3 i de indre bygdene,
2 000 i mellom- og skogbygdene og 1 023 i de beste jordbruksbygdene.

Om kjørevei til setra se s. 108.

Vanningsanlegg.

Som før nevnt er det stor forskjell på den årlige nedbørsmengde i de  for-
skjellige strøk av landet. I noen av de mest utpregede innlandsdistrikter er
årsnedbøren svært liten. Hvor det har vært anledning til det har det i noen
av disse distriktene fra gammel tid vært drevet med åkervanning. Særlig har
dette vært tilfelle i noen av herredene i Nord-Gudbrandsdal og i indre Sogn.

Det er imidlertid store strøk, i hvert fall på Østlandet, hvor forsommer-
tørken er en nokså årviss foreteelse. Avlingens størrelse er her i høy grad av-
hengig av nedbøren i vekstmånedene, selv om god drift og god gjødsling hjelper
mye til å gjøre avlingen mer årsikker. De nye tekniske hjelpemidler en har fått
i form av motordrevne pumpeverk og forskjellige systemer av vannspredere
har gjort det mulig å drive med åkervanning over alt hvor en har tilstrekkelig
tilgang på vann. Slik vanning har da også vist seg å kunne bli godt lønnsom,
ikke bare for særkulturer som hagevekster, men også ellers for åker, eng og
beite.

Ved tellingen i 1939 hadde en også med spørsmål om vanningsanlegg, i
tilfelle hvilket system og arealet som ble vannet. Se tabell 6 i annet hefte.

I alt. 3 103 bruk svarte ja på spørsmålet om vanningsanlegg, derav 1 155
i Opland og 532 i Sogn og Fjordane. Ellers kom Akershus høyest med 235.
843 ga opp å ha trykkvann, 1 302 risleanlegg og 490 pumpeanlegg. 468 ga
ikke opp hva slags anlegg det var. Av de 1 302 risleanlegg var 853 i Opland
og 328 i Sogn og Fjordane.

Det var i alt gitt. opp å bli vannet henved 58 000 dekar, derav vel 6 000
dekar hagevekster, henved 17 000 dekar åkervekster og henved 35 000 dekar
eng og beite. Oppgavene over arealene er dog neppe fullstendige.

Tallet på bruk som driver med åkervanning er som en ser ikke stort, og
omtrent halvparten av anleggene faller på de distriktene som fra gammel tid
har drevet med vanning.

I Opland fylke er det særlig herredene Skjåk, Lom og Vågå som driver
med vanning, dernest Lesja, Sel og Nord-Fron.

I indre Sogn har Lærdal flest vanningsanlegg, dernest Aurland, Luster og
Årdal.

Ellers er det i de fleste herredene bare noen få bruk som har vannings-
anlegg. Forholdsvis høyt kommer Asker med sitt intensive hagebruk med
61 vanningsanlegg.
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Avlingen.
Som nevnt i avsnittet om planen for tellingen mener en - i hvert fall

foreløpig - å få sikrere tall for avlingen ved beregninger enn ved direkte av-

lingsoppgaver for hvert enkelt bruk. En bygger da på de arealoppgavene m. v.

en får ved tellingene og de avlingstall en får gjennom jordstyrene (for hage-

bruket fylkesfunksjonærene).

Den offisielle høststatistikken omfatter: 1. Landbruksdirektørens foreløpige

meldinger om høstutsiktene for de forskjellige slags jordbruks- og hagebruks-

vekster ved utgangen av vekstmånedene, med en foreløpig beregning av høst-

resultatet for jordbruksvekstene ved utgangen av september. 2. Byråets endelige

beregninger av avlingen av jordbruksvekstene etter herredsvise oppgaver hentet

inn av jordstyrene. 3. Beregning av hagebrukets avkastning etter oppgaver fra

hagebruksf unksj onærene.

I Statistiske Meddelelser for 1939, nr. 10, 11 og 12 er tatt inn et sammen-

drag av Landbruksdirektørens meldinger for 1939, i nr. 10, 11 og 12 for 1940

et sammendrag for 1940. Den endelige beregning av avlingen i 1939 er offentlig-

gjort i Statistiske Meddelelser for 1940, nr. 6 og 7, avlingen i 1940 i Meddelelser

for 1941 nr. 1 og 2.

A. Jordbruket.

For hele landet under ett var avlingen i 1939 og 1940 som tabellen neden-

for viser.
Ved sammenlikning med høststatistikken for tidligere år må en være opp-

1939 1940

Beregnet avling
pst, av

mid-
delsår

Kva-
litet

(5-1)

Beregnet avling
pst. av

mid-
delsår

Kva-
litet

(5-1)Tonn 1000 f. e.
•
Tonn 1000 f. e.

E-Iøsthvete 	 5 137 5 137 85.5 3.8 3 665 3 665 70.1 3.4
Vårhvete 	 72 706 72 706 88.1 3.9 65 185 65 185 82.3 3.1
Hortrug 	 3 245 3 245 95.0 4.2 2 751 2 751 87.2 3.5
Vårrug 	 2 913 2 913 90.2 4.0 2 703 2 703 85.2 3.2
Bygg 	 103 476 103 476 95.6 3.9 93 408 93 408 87/.6 3.2
Havre 	 200 788 167 323 98.5 3.9 158 878 132 398, X78.2 2.7
Blandkorn 	 11 912 10 829 100.1 3.8 10 381 9 437 ''	 89.4 3.0
Erter 	 1 182 1 182 97.9 3.8 1 127 1 127 91.1 3.1
Korn og erter 	 401 359 366 811 95.5 3.9 338 098 310 674 81.8 3.2
Potet 	 806 949 179 322 76.6 3.6 1 307 542 290 565 114.8 4.2
Fđrnepe 	 355 935 29 661 77.4 3.9 418 583 34 882 94.8 4.1
Kålrot 	 267 512 29 724 74.9 3.7 358 652 39 850 100.5 4.4
FSrbete 	 137 336 15 260 89.5 - 104 892 11 655 85.9 4.2
Fđrmargkål 	 67 863 7 540 90.3 - 61 988 6 888 96.3 4.4
3rønnfđr (tørt) 	 58 744 23 498 92.7 4.0 55 197 22 079 94.1 3.8
Biøy fra eng på dyrket

jord 	 2 347 133 938 853 98.8 3.7 1 779 245 711 698 74.9 3.9
»	 »	 natureng på

innmark 	 381 046 152 418 97.1 3.7 322 966 129 186 78.6 3.6
»	 »	 seterløkker 	 53 964 21 586 101.0 - 47 179 18 872 89.2 3.5
»	 »	 utslåtter 	 81 056 32 422 94.2 - 73 619 29 448 88.5 3.3

Halm 	 570 244 139 084 97.7 4.0 518 635 126 496 88.8 3.4

I alt 	 - 1 936 179 94.3 - - 1 732 295 83.9 -
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merksom på at en ikke har oppgaver over avlen av fôrbete og fđrmargkål før
1939. Heller ikke høyavlingen fra seterløkker og utslåtter er med i de tidligere
beregninger, før 1935 heller ikke grønnfor.

Ved omregningen til fôrenheter er brukt følgende forholdstall: 1 f.e. - 1 kg

hvete, rug, bygg eller erter, 1.2 kg havre, 1.1 kg blandkorn, 4.5 kg poteter, 9 kg

kålrot, fđrbete eller fđrmargkål, 12 kg fđrnepe, 2.5 kg høy, 4.1 kg halm, 2.5 kg
tørt grønnfđr.

I tillegg til denne beregnede avlingsmengde kommer utbyttet av beitene

- beregnet til 830 600 tonn Le. i 1939.

Når en skal dømme om de oppgitte prosenter i forhold til middelsår, må

en huske på at begrepet middelsår nærmest betegner den avlingsmengden en

regner med å få i jevnt gode år, når ikke noe uforutsett støter til. For åker-

vekstene er gjennomsnittsprosenten for årene etter 1900 mellom 89 og 93, for

høstutbyttet i alt 96.

Kvaliteten er betegnet med 5 ..- særdeles god, 4 = meget god, 3 god,

2 = mindre god, 1 dårlig.

Tabellen side 136-137 viser avlingen fylkesvis i 1939 og 1940.

Tabellen neste side viser i prosent hvor stor del henholdsvis korn, potet,

rotfrukter og stråfđr utgjør av hele avlingen (regnet i fđrenheter) innen de
enkelte jordbruksområdene og hvor stor del av avlingen det faller på hvert av
områdene. For at ikke tallene skulle bli påvirket av tilfeldigheter i det enkelte
års høstutbytte er det regnet med middelsårsavling.

For hele landet utgjør kornavlingen 18.9 pst., potetene 11.3 pst., rotfruktene
5.1 pst. og stråfđret 64.7 pst. eller henved 2/3 av hele høstutbyttet (bortsett fra
beitene og hagebruket).

I de beste jordbruksbygdene utgjør kornet 27.1 pst. av avlingen (høyest

i silurbygdene på Østlandet, 29.3 pst.), i mellom- og skogbygdene 22.3 pst.,

i kystbygdene bare 7.8 pst. og i de indre bygdene 11.7 pst. I Nord-Norge utgjør

kornet bare 3.3 pst. av avlingen (lavest på øyene i Nord-Norge 1.3 pst.)

Den del potetene utgjør av hele avlingen viser langt mindre  variasjoner:

i de beste jordbruksbygdene 13.6 pst., i mellom- og skogbygdene 11.5, kyst-

bygdene 10.9 og i de indre bygdene 7.8 pst. Silurbygdene har også her den

høyeste prosent 17.7, mens dal- og fjellbygdene i Trøndelagen har den laveste

- 4.6 pst.

Rotfruktene utgjør 8 pst. av avlingen i de beste jordbruksbygdene, 4.3 pst.

i mellom- og skogbygdene, 2.1 pst. i kystbygdene og 2.8 pst. i de indre bygdene.

Jæren kommer her høyest av enkeltområdene med 16.9 pst. I Nord-Norge er

prosenten bare 0.8.

Stråfđret (høy, halm og grønnfđr) utgjør 51.3 pst. av avlingen i de beste
jordbruksbygdene, 61.9 pst. i mellom- og skogbygdene, 79.2 pst. i kystbygdene
og 77.7 pst. i de indre bygdene. I silurbygdene på Østlandet er knapt 45 pst.
av avlingen stråfđr, i Nord-Norge 87 pst.

Av kornavlingen falt 61.1 pst. på de beste jordbruksbygdene - de sør-

østlige slettebygdene alene 31.3 pst. - 15.2 pst. på mellom- og skogbygdene,
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Fordelingen av avlingen innen jordbruksområdene. Regnet etter middelsdrsavl 1939

a) I pst. av hele avlingen var : b) De enkelte områders del i avlingen. Psi

Korn Potet
frukte-

Stråfar Korn Potet
t-

frRkter
Stråfar I all

A.	 Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	 27.7 12.0 7.1 53.2 31.3 22.5 29.7 17.6 21.3
II. Silurbygdene inne i

landet 	 29.3 17.7 8.2 44.8 16.7 16.8 17.4 7.4 10.7
III. Mellom	 eller skog-

bygder 	 23.9 11.3 4.6 60.2 14.3 11.2 10.3 10.5 11.3
IV. Dal- og fjellbygder . 18.9 7.1 3.0 71.0 7.6 4.8 4.5 8.3	 7.6

Tilsammen 	 25.9 12.3 6.1 55.7 69.9 55.3 61.9 43.8 50.9

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 13.3 15.9 4.5 66.3 1.4 2.7 1.7 2.0 1.9

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	 10.6 13.4 2.0 74.0 0.8 1.8 0.6 1.8 1.5

VII.	 Dal- og fjellbygder . 8.0 9.7 0.7 81.6 0.3 0.6 0.1 0.9 0.8
Tilsammen 	 11.4 13.9 2.9 71.8 2.5 5.1 2.4 4.7 4.2

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk.	 ved

Boknfjorden 	 13.9 14.9 10.6 60.6 0.3 0.5 0.8 0.4 0.4
IX. Jærens sletteland 	 20.5 16.6 16.9 46.0 3.5 4.7 10.7 2.3 3.2
X. Andre ytre bygder . 6.3 11.1 2.1 80.5 3.1 9.0 3.8 11.4 9.2

XI.	 Indre bygder 	 6.6 9.0 3.1 81.3 2.8 6.3 4.9 10.0 7.9
Tilsammen 	 8.8 11.2 4.9 75.1 9.7 20.5 20.2 24.1 20.7

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 17.6 11.0 2.1 69.3 1.2 1.2 0.5 1.4 1.3

XIII. Ytre fjordbygder 	 20.6 7.7 4.3 67.4 1.6 1.0 1.2 1.5 1.5
XIV. Bygder ved Trond-

•	 heimsf j orden 	 25.6 11.1 6.1 57.2 9.4 6.8 8.3 6.1 6.8
XV. Dal- og fjellbygder . 11.3 4.6 1.7 82.4 1.2 0.9 0.7 2.6 2.2

XVI. Andre indre bygder 21.0 7.5 6.6 64.9 2.8 1.6 3.2 2.5 2.5
Tilsammen 	t 21.5 9.1 5.0 64.4 16.2 11.5 13.9 14.1 14.3

1

E. Nord-Norge
XVII,	 Øyer 	 1.3 11.4 0.5 86.8 0.2 2.7 0.2 3.6 2.7

XVIII. Kystbygder 	 3.9 7.6 0.8 87.7 0.6 1.9 0.5 3.8 2.8
XIX. Fjord- og dalbygder 3.8 9.0 0.5 86.7 0.6 2.3 0.3 4.0 3.0
XX.	 Innlandsbygder 	 4.8 5.6 2.1 87.5 0.3 0.7 0.6 1.9 1.4

Tilsammen 	 3.3 8.7 0.8 87.2 1.7 7.6 1.6 13.3 9.9

Rikets bygder  	 .... 18.9 11.3 5.1 64.7 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1.	 De beste jordbruksbygder . 27.1 13.6 8.0 51.3 61.1 51.3 66.9 33.7 42.6
Z.	 Mellom- eller skogbygder .. 22.3 11.5 4.3 61.9 15.2 13.0 10.9 12.3 12.8
3. Kystbygder 	 7.8 10.9 2.1 79.2 8.0 18.5 8.0 23.7 19.3
1.	 Indre bygder 	 11.7 7.8 2.8 77.7 15.7 17.2 14.2 30.3 25.3
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8 pst. på kystbygdene og 15.7 pst. på de indre bygdene. Østlandet hadde om-

trent 70 pst. av hele kornavlingen, Nord-Norge knapt 2 pst.

Av potetavlingen hadde de beste jordbruksbygdene 51.3 pst., mellom- og

skogbygdene 13 pst., kystbygdene 18.5 pst. og de indre bygdene 17.2 pst.

Av rotfruktene hadde de beste jordbruksbygdene 66.9 pst. av avlingen,

mellom- og skogbygdene 10.9, kystbygdene 8.0 og de indre bygdene 14.2 pst.

Østlandet hadde henved 62 pst. av rotfruktavlingen, Nord-Norge knapt 2 pst.

Av stråfđravlingen hadde de beste jordbruksbygdene 33.7 pst., skog- og
mellombygdene 12.3, kystbygdene 23.7 og de indre bygdene 30.3 pst.

Av hele avlingen (beite og hagebruk ikke regnet med) hadde de beste jord-

bruksbygdene 42.6 pst., mellom- og skogbygdene 12.8, kystbygdene 19.3 og

de indre bygdene 25.3 pst. Østlandet hadde 50.9 pst. av hele avlingen, Agder-

fylkene 4.2, Vestlandet 20.7, Trøndelagen 14.3 og Nord-Norge 9.9 pst. av

avlingen.

For å vise hvilken rolle de enkelte vekstslag spiller i det samlede høstutbytte

ved bruk av forskjellig størrelse har en foretatt en fordeling av avlingen av

de enkelte vekster etter arealet innen hver klasse. Avkastningen av hagebruket

og av beitene er ikke tatt med. Omregnet i fôrenheter får en følgende fordeling

i prosent innen de forskjellige størrelsesklasser:

Korn Potet Rotfrukter Stråfđr T alt

Kl.	 1.	 Inntil	 2 dekar 	 2.4 70.9 1.0 25.7 100.0
»	 2.	 2.1-	 5	 » 6.5 31.6 1.2 60.7 100.0
»	 3.	 5.1-	 10	 » 8.8 18.4 1.4 71.4 100.0
»	 4.	 10.1-	 20	 » 11.6 13.4 1.7 73.3 100.0
»	 5.	 20.1-	 35	 » 12.7 10.5 2.2 74.6 100.0
»	 6.	 35.1-	 50	 » 14.2 9.1 2.9 73.8 100.0
» 	 7.	 50.1-	 75	 » 15.4 8.1 3.5 73.0 100.0
»	 8.	 75.1- 100	 » 18.4 7.6 4.3 69.7 100.0
»	 9.	 100.1- 200 	» 23.1 7.4 5.3 64.2 100.0
»	 10.	 200.1- 500	 » 28.6 8.1 6.8 56.5 100.0
»	 11.	 500.1-1000	 » 29.7 10.6 8.5 51.2 100.0
»	 12.	 Over	 1000	 » 31.3 11.7 10.8 46.2 100.0

Kornets del i det samlede høstutbytte er svært liten ved de aller minste

bruk, men øker jevnt og sterkt med økende bruksstørrelse --- fra 2.4 pst. i klasse 1
til 31.3 pst. i klasse 12. Helt annerledes er forholdet for potetene. De utgjør

en dominerende del av avlingen - 70.9 pst. - i klasse 1. (Som allerede nevnt

gjelder beregningen bare jordbruksvekstene). Prosenten faller først sterkt,

senere svakere inntil klasse 9, bruk mellom 100 og 200 dekar, hvor den er 7.4.

For de større bruk øker den igjen til 11.7 i klasse 12. Rotfruktene utgjør bare

1 pst. av avlingen i klasse 1. Prosenten stiger jevnt, men ikke raskt fra klasse

til klasse til 5.3 pst. i klasse 9, senere sterkere til 10.8 i klasse 12.

Stråfđrets del i avlingen er særlig liten i klasse 1, 25.7 pst. For brukene
mellom 5 og 75 dekar ligger prosenten nokså jevnt, mellom 71.4 og 74.6, den



Nr.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
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Avling av korn, poteter, rottrukter, gronnt6r,

Fylker Hvete

Tonn

Rug

Tonn

Bygg

Tonn

Havre

Tonn

Bland-
korn

Tonn

Erter

Tonn

Tils.
korn og

erter

Tonn

1939.
Østfold 	 14 753 1 294 270 33 081 440 84 49 922
Akershus 	 12 521 457 7 326 36 396 987 130 57 817
Hedmark 	 12 129 960 12 565 31 484 1 206 163 58 507
Opland 	 6 074 667 24 816 13 696 7 845 538 53 636
Buskerud 	 6 163 498 3 830 13 364 901 103 24 859
Vestfold 	 9 494 1 407 633 15 962 199 31 27 726
Telemark 	 4 232 242 1 374 4 369 24 10 10 251
Aust-Agder 	 1 461 96 418 2 573 13 36 4 597
Vest-Agder 	 829 110 128 3 480 7 3 4 557
Rogaland 	 2 370 230 4 099 13 861 60 24 20 644
Hordaland 	 171 29 429 2 939 22 2 3 592
Sogn og Fjordane 	 197 16 1 530 2 414 39 2 4 198
Møre og Romsdal 	 591 23 4 390 6 567 29 4 11 604
Sør-Trøndelag 	 2 422 34 17 537 8 208 67 11 28 279
Nord-Trøndelag 	 4 267 31 19 605 11 391 50 40 35 384
Nordland 	 148 63 3 521 990 22 1 4 745
Troms 	 22 1 1 005 13 1 - 1 042
Finnmark 	 - - - - - - -

Riket 1939 	 77 844 6 158 103 476 200 788 11 912 1 182 401 360

1940.
Østfold 	 10 787 1 069 240 26 035 374 88 38 593
Akershus 	 11 311 368 6 275 24 483 754 140 43 331
Hedmark 	 12 303 922 10 559 26 091 1 129 161 51 165
Opland 	 5 636 627 23 746 10 028 6 797 437 47 271
Buskerud 	 6 321 491 3 829 10 769 869 125 22 404
Vestfold 	 7 399 1 159 563 12 321 155 29 21 626
Telemark 	 4 470 211 1 353 4 005 24 12 10 075
Aust-Agder 	 1 254 94 348 1 994 14 43 3 747
Vest-Agder 	 672 97 105 2 531 8 3 3 416
Rogaland 	 2 152 230 3 999 13 673 68 31 20 153
Hordaland 	 188 30 456 2 717 20 2 3 413
Sogn og Fjordane 	 201 13 1 593 2 204 30 2 4 043
Møre og Romsdal 	 535 21 4 348 5 050 23 3 9 980
Sør-Trøndelag 	 1 889 29 13 127 6 491 57 12 21 605
Nord-Trøndelag 	 3 587 27 19 108 9 740 43 38 32 543
Nordland 	 125 65 2 924 733 15 1 3 863
Troms 	 21 1 835 13 1 - 871
Finnmark 	 - - - - - - --

Riket 1940 	 68 851	 5 454 93 408 158 878 10 381 1 127 338 099
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høy og halm, fylkesvis i 1939 og 1940.

Poteter

Tonn

FBrnepe
og kålrot

Tonn

FBrbete
og fOr-og

Tonn

Grønnf8r

Tonn

Høy fra
innmark

Tonn

Høy fra
seterløkker
og utslåtter

Tonn

Halm

Tonn

I alt 1000
fOrenheter

I pst, av
middelsåret Nr.

54 127 45 752 15 841 3 386 165 421 51 72 080 147 806 88.6 1
69 292 73 980 16 228 3 942 180 068 686 79 846 169 703 93.1 2
97 790 107 040 7 518 8 656 225 744 11 826 81 461 204 312 96.0 3
67 591 77 640 4 707 6 930 207 912 26 263 73 272 187 808 96.8 4
30 900 31 372 12 756 3 406 130 284 9 236 35 868 100 023 92.6 5
51 372 34 550 21 786 1 911 101 852 164 42 624 94 470 84.2 6
32 744 12 680 9 132 1 757 86 665 4 466 19 876 61 089 87.6 7
21 898 3 849 5 767 768 42 046 4 615 7 913 30 959 82.4 8
20 786 2 833 5 250 778 68 417 7 489 7 803 42 034 86.7 9
71 755 40 274 87 105 2 459 147 075 5 162 29 844 117 274 95.4 1€
37 808 8 973 6 287 2 399 187 909 9 035 5 312 94 125 93.5 11
30 012 8 115 3 351 1 269 172 673 9 455 6 404 86 517 99.2 12
44 842 23 948 3 042 2 111 210 597 8 303 17 329 115 540 101.2 13
42 680 49 422 2 680 1 898 257 311 8 664 38 265 157 429 106.1 14
67 962 88 538 3 180 1 480 187 505 2 763 43 373 143 801 100.9 15
47 171 13 166 484 7 909 226 013 12 360 7 519 116 584 95.9 1E
16 443 1 236 74 6 308 110 789 12 362 1 455 56 945 80.0 17

1 776 79 11 1 377 19 898 2 119 - 9 760 77.4 18

806 949 623 447 205 199 58 744 2 728 179 135 019 570 244 1 936 179 94.3

100 637 68 444 16 045 3 147 99 788 46 67 315 122 768 73.9 1
132 979 100 324 12 717 3 237 117 027 527 61 884 143 705 80.5 2
159 787 146 788 6 729 7 736 174 486 9 004 72 840 191 262 88.9 2
120 472 95 879 4 760 5 935 156 648 23 428 64 742 171 477 91.0 4

72 639 43 334 10 326 2 747 92 727 9 383 31 114 91 860 86.2 5
96 207 56 298 18 004 1 573 77 241 146 30 569 87 966 81.0 E
52 686 17 936 7 973 1 335 67 065 4 205 16 431 56 852 81.7 7
32 922 5 181 6 482 584 32 318 7 235 6 240 29 537 79.3 8
33 680 4 083 5 829 716 48 372 6 589 6 282 35 329 72.7 €
98 406 43 464 61 280 2 543 120 759 4 329 29 275 109 275 89.3 1E
55 369 10 022 5 067 2 061 161 367 7 633 5 521 86 604 85.4 11
43 154 8 573 3 506 971 136 499 7 780 6 551 74 157 82.5 12
69 234 22 164 2 228 1 817 158 658 6 785 18 823 98 208 82.3 12
57 565 51 481 2 386 2 127 206 399 8 379 40 668 134 688 88.5 14
89 278 90 136 2 961 1 308 142 636 1 700 49 434 129 102 88.1 15
59 980 11 345 457 7 482 192 981 10 506 9 157 104 705 82.0 1E
29 019 1 682 113 8 248 96 710 10 964 1 789 54 278 74.9 17

3 528 101 17 1 630 20 530 2 159 - 10 522 75.3 18

1 307 542 777 235 166 880 55 197 2 102 211 120 798 518 635 1 732 295 83.9
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høyeste prosent ved bruk mellom 20 og 35 dekar. Med økende bruksstørrelse

faller prosenten, først svakt, senere sterkere til 46.2 i klasse 12.

Høyet gir minst, potetene og rotfruktene størst utbytte i fôrverdi i

forhold til arealet. Det samlede høstutbytte i fôrenheter pr. dekar vil derfor

bli minst der høyet er gitt en bred plass, størst der arealet av poteter og rot-

frukter er relativt stort.

Tabellen nedenfor viser de enkelte klassers del i høstutbyttet etter den

ovenfor omtalte fordeling:

Korn Potet Rotfrukter Stråfor I alt

Kl.	 1.	 Inntil	 2 dekar 	 2.8 0.1 0.1 0.4
» 	 2.	 2.1-	 5	 » 0.3 2.7 0.2 0.7 0.8
» 	 3.	 5.1-	 10	 » 0.8 3.3 0.5 1.8 1.6
» 	 4.	 10.1-	 20	 » 3.8 8.9 2.4 6.7 6.1
» 	 5.	 20.1-	 35	 » 7.7 13.0 5.8 12.6 11.4

6.	 35.1-	 50	 » 8.6 11.4 7.9 12.6 11.5
» 	 7.	 50.1-	 75	 » 12.4 13.4 12.6 16.5 15.3
» 	 8.	 75.1- 100	 » 12.0 10.2 12.7 12.8 1 2.4

9.	 100.1- 200	 » 28.5 18.7 29.0 22.2 23.4
» 	 10.	 200.1- 500	 » 21.8 12.6 23.4 12.1 14.5

11.	 500.1-1000	 » 3.3 2.4 4.2 1.6 2.1
»	 12.	 Over	 1000	 » 0.8 0.6 1.2 0.3 0.5

I alt 	 1 00.0 100. 0 100 .0 100.0 100.0

Beregningen av det enkelte års høstutbytte bygger etter den nye ordning

av høststatistikken (fra 1925) på jordstyrenes oppgaver over avlen pr. dekar

i det året det gjelder, mens utgangspunktet før var den beregnede middels-

årsavl.

For årene 1925-1940 har avlen i de enkelte årene for hele landet under

ett vært gitt opp til (kg pr. dekar) :

Ar Hvete Rug Bygg Havre
Bland-

korn
Potet FBrnepe Kålrot

Høy på
innmark

1925 	 150 174 201 180 208 1 989 4 174 3 804 366
1926 	 179 174 193 198 210 1 857 4 002 3 761 349
1927 	 166 165 168 189 182 1 212 3 488 3 210 372
1928   189 170 186 185 192 1 885 3 921 3 170 310
1929 	 171 184 185 183 194 1 944 4 341 3 602 353
1930 	 159 183 197 204 209 1 622 3 898 3 635 404
1931 	 139 156 164 144 148 1 644 3 497 3 396 381
1932 	 181 201 214 204 213 2 076 4 465 3 922 367
1933 	 181 175 174 184 195 2 013 3 846 3 701 305
1934 	 175 171 194 193 188 1 647 3 894 3 606 387
1935 	 214 198 198 209 217 1 848 3 823 3 545 391
1936 	 189 182 190 201 208 1 833 3 961 3 621 343
1937 	 212 190 214 221 215 1 658 4 064 3 536 431
1938 	 205 204 208 231 238 1 751 4 175 3 847 444
1939 	 189 194 221 231 243 1 592 3 576 3 255 416
1940 	 170 176 193 178 212 2 284 4 336 4 111 320
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Det er som en vil se ganske store variasjoner i avlen pr. dekar etter som

høsten i de enkelte år slår til.
Ved siden av disse oppgavene over årets avl pr. dekar gir jordstyrene også

tall for årets høstutbytte i forhold til «middelsåret». Som allerede nevnt be-

tegner begrepet «middelsårsavl» ikke det faktiske gjennomsnitt i en viss rekke

år, men nærmest den avlingsmengde pr. arealenhet en regner med å få i jevnt

gode år når ikke noe uforutsett støter til.

Tabellen neste side viser hvordan de enkelte års høstutbytte har vært ansatt

i forhold til middelsåret for perioden 1900-1940. Det er bare den mest årsikre

vekst, høyet, som i gjennomsnitt , kommer opp i omtrent 100 pst. av middels-

årsavl, mens gjennomsnittsprosenten for åkervekstene ligger mellom 89 og 93.

For alle vekstslagene under ett, omregnet til f.e.  ligger gjennomsnittsprosenten

på 96.
Den beregnede middelsårsavl pr. dekar etter jordstyrenes oppgaver i 1925,

1930, 1935 og 1939 er nedenfor stilt sammen med oppgavene fra lensmennene

for femårsperiodene 1901/05-1916/20.

Høy

År livete Rug Bygg Havre
Bland-
korn

Erter Potet Fornepe
fra eng

pa
dyrket
jord 

fra
natur-

«ng

Halm

1901-05 167 174 181 165 179 152 1 585 - - - -
1906-10 172 179 191 171 192 166 1 611 3 854 - '	 - 323
1911-15 178 180 196 176 192 160 1 702 3 843 - - 327
1916-20 185 188 207 201 205 177 1 771 3 689 - - 312

1925 180 195 203 201 206 189 1900 4 191 409 .	 233 302
1930 186 197 205 203 208 185 1 922 4 261 420 246 305
1935 202 202 209 211 212 192 2 043 4 509 438 226 '" , 311
1939 215 209 231 234 243 204 2 078 4 619 481 241 318

De oppgavene en har over middelsårsavl av høy pr. dekar før 1925 skulle

gjelde all eng under ett, men etter oppgavene å dømme må det vesentlig være

tatt hensyn til den dyrkede eng.

Selv om oppgavene over middelsårsavlen etter det som er sagt foran ligger

for høyt til å være et uttrykk for den faktiske gjennomsnittsavlingen gir tallene

dog et godt uttrykk for den relative stigning i avlingsmengde pr. dekar gjennom

disse årene. Oppfatningen av begrepet middelsår, i forhold til de oppnådde

avlingsmengder, har vært den samme hele tiden. Bedre jordbearbeiding, bedre

avgrøfting, rikeligere gjødsling, særlig etter at bruken av kunstgjødsel ble al-

minnelig, og den nyere tids arbeid med planteforedling og utvalg av rikt-

ytende stammer av de forskjellige kulturplanter, viser her sitt resultat.

Det synes dog som om de særskilt gode kornår 1937, 1938 og 1939 har fått

jordstyrene til å sette kravet til middelsårsavl av korn for høyt i 1939.

Tabell 16 bak i boka viser middelsårsavlen pr. dekar av de forskjellige

vekstene for jordbruksområdene etter oppgavene i 1939.
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År Hvete Rug Bygg Havre
Bland-
korn

Korn og
erter
i alt

Potet FBrnepe

HØ

i alt

Høst-
utbyttet

i alt

1900 	 99 99 93 97 101 99 96 90 83 87
1901 	 98 98 85 84 83 86 102 95 105 101
1902 	 79 87 64 68 61 68 78 67 77 76
1903 	 92 96 97 92 96 94 101 98 102 100
1904 	 63 80 74 70 76 72 76 85 88 84
1905 	 98 110 103 100 105 102 114 100 102 104
1906 	 90 108 97 94 98 96 93 89 95 95
1907 	 87 92 77 70 66 72 75 82 112 98
1908 	 104 83 108 110 111 106 104 100 118 113
1909 	 99 95 92 86 89 88 84 91 103 98
1910 	 93 85 103 102 108 101 85 88 98 97
1911 	 85 89 90 84 80 86 83 77 89 86
1912 	 104 98 103 108 106 106 111 106 111 109
1913 	 101 92 106 106 109 104 101 102 107 105
1914 	 84 98 82 73 74 77 101 78 102 94
1915 	 89 78 89 94 90 91 73 71 91 89
1916 	 87 68 101 104 105 101 98 92 104 102
1917 	 85 70 95 93 96 93 105 93 85 90
1918 	 96 95 98 98 99 98 84 88 94 95
1919 	 95 92 92 90 96 92 110 96 94 96
1920 	 91 92 95 90 96 92 91 88 104 99
1921 	 88 99 75 77 82 79 76 85 101 91
1922 	 96 101 93 91 94 93 99 87 101 98
1923 	 85 94 72 64 69 69 82 88 90 84
1924 	 84 83 90 82 87 85 70 76 106 95
1925 	 83 89 99 89 101 93 105 100 107 102
1926 	 98 89 95 99 102 97 97 94 101 98
1927 	 90 84 83 94 88 89 64 82 107 96
1928 	 103 88 91 92 93 92 99 92 89 92
1929 	 93 94 91 91 94 91 102 102 96 96
1930 	 85 93 96 101 100 98 84 92 108 102
1931 	 74 79 80 71 71 74 86 82 102 93
1932 	 97 102 105 100 102 102 108 105 98 100 ,

1933 	 97 89 85 91 93 89 105 90 80 85
1934 	 94 87 95 95 91 95 86 91 101 97
1935 	 106 98 96 99 . 103 99 91 85 101 98
1936 	 88 84 87 93 96 90 90 88 87 89
1937 	 98 88 98 101 99 99 81 90 109 102
1938 	 97 96 94 102 103 98 87 92 110 103
1939 	 88 95 96 99 100 96 77 77 99 94
1940 	 82 87 88 78 89 82 115 95 75 84
1900-1940 	 92 91 92 91 93 91 92 89 98 96

Tar en kornet under ett er avlen pr. dekar størst på Vestlandet, 252 kg,

minst i Nord-Norge, 218 kg. Høyest står Jæren med 282 kg pr. dekar.

De største potetavlinger pr. dekar har Østlandet, 2 180 kg, lavest Nord-

Norge, 1 690 kg. Silurbygdene på Østlandet står høyest med 2 413 kg.

Også av fđrnepe og kålrot har av landsdelene Østlandet de høyeste tall
for middelsårsavl, henholdsvis 4 834 og 4 435 kg. Av de enkelte områdene er
det her igjen Jæren som viser de høyeste tallene.

Middelsårsavlen av fôrbeter er størst på Vestlandet; dette skyldes særlig

de høye avlingstallene på Jæren. Av fđrmargkål ligger Østlandet og Vestlandet
nokså likt i avling, men også her har Jæren de høyeste tallene.
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For grønnfđr svinger tallene mellom 429 kg i dal- og fjellbygdene på Sør-
landet og 588 kg på Jæren.

For alle åkervekstene gjelder det som før nevnt at en i gjennomsnitt ikke

kan regne med å M mer enn 90-92 pst. av de avlingsmengdene som er gitt

opp som «middelsår».

Av høy fra eng på dyrket jord har Vestlandet betydelig større avl pr. dekar

enn de andre landsdelene, 544 kg pr. dekar. Lavest står Nord-Norge med 448 kg.

Også av høy fra natureng på innmark har Vestlandet størst avl pr. dekar,

259 kg. Her står Trøndelagen lavest med 192 kg.

Av høy fra seterløkker har Østlandet høyeste tall for middelsårsavl pr.

dekar, 275 kg, Agderfylkene lavest, 165 kg.

Også av høy fra utslåtter står Østlandet høyest med 178 kg pr. dekar,

Agderfylkene lavest med 107 kg.

Halmavlingen er størst pr. dekar i Agderfylkene, 366 kg, lavest i Trønde-

lagen, 290 kg.

For alle disse vekstene under ett er middelsårsavlen pr. dekar for hele

landet 205.2 f đrenheter pr. dekar, med yttergrenser 332 f.e.  pr. dekar på Jæren
og 109 f.e. pr. dekar i dal- og fjellbygdene i Agderfylkene.

Av landsdelene står Østlandet høyest med 228 f.e. pr. dekar, så Trønde-

lagen med 213, Vestlandet 195, Agderfylkene 177 og Nord-Norge 150.

I avl pr. dekar av de enkelte vekstene var det som det går fram av det

foregående stort sett Vestlandet som lå høyest. Når allikevel både Østlandet

og Trøndelagen kommer høyere i samlet tall fôrenheter pr. dekar skyldes dette

vekstfordelingen.

Åkervekstene og da særlig rotfruktene og potetene gir flere f.e. pr. dekar

enn enga, og av enga igjen gir den på dyrket jord omtrent dobbelt så mange

f.e. som naturenga på innmark og over 3 ganger så mye som utslåttene. Der
det er mye natureng blir det derfor få f.e. i alt pr. dekar. Særlig tydelig kommer

dette fram for dal- og fjellbygdene i Agderfylkene, hvor det som f ør nevnt er

særlig mye utslåtter, og hvor disse også gir særlig lite utbytte.

De årlige beregninger over avlingsmengden i årene 1900-1924 var slik de

forelå av forskjellige grunner ikke sammenliknbare med de nyere beregninger.

Årlige oppgaver over arealene til bruk for . avlingsberegningen hadde en ikke

før i 1923. Beregningene av avlen av åkervekster i 1900 og 1901 bygde på

arealoppgavene fra 1890, fra 1902 til 1907 på oppgavene fra 1900. For be-

regningen av høyavlingen er til og med 1907 brukt oppgaver fra professor Hel-

lands «Jordbunden i Norge», vesentlig hentet fra Hovedskyldligningskommis-

sionens innstilling. Fra 1908 til 1912 bygde beregningene på arealoppgavene

fra 1907, fra 1913 til 1915 på de beregnede arealoppgaver for 1910, i 1916 og

1917 på beregnede tall henholdsvis for 1915 og 1917. Rasjoneringstellingens

oppgaver i 1918 var lagt til grunn for beregningene i 1918 til 1921, i 1922 med

et tillegg for nydyrkingen. Beregningene i 1923 og 1924 bygde på de represen-

tative tellinger for de samme år. Som en før har påpekt viser tellingen av 1907

for høye engarealer, rasjoneringstellingen i 1918 på den annen side for lave
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Høstutbyttet i rikets bygder 1900-1940. (Reviderte tall for 1900---1924.) 1

År
Korn og

erter Poteter Rotfrukter innmark
Høy fra

Halm 1000
I alt i

f. e.

Beregnet
middelsirs-

avling i
 f. e.

A rets
hostut-
bytte i
pst.st. av
mid-
delsår

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn
1900 276 706 553 815 60 541 1 735 175 439 833 1 178 922 1 354 044 87.1
1901 243 211 591 539 94 992 2 186 838 568 653 1 372 916 1 357 189 101.2
1902 193 067 464 116 82 326 1 633 254 402 307 1 036 001 1 360 347 76.2
1903 267 123 608 714 1 67 615 2 114 295 534 896 1 367 332 1 363 504 100.3
1904 204 754 461 085 159 515 1 859 256 422 238 1 148 197 1 366 666 84.0
1905 293 925 709 238 229 954 2 150 925 503 858 1 426 170 1 369 811 104.1
1906 290 844 604 223 249 055 2 044 826 502 848 1 359 009 1 424 963 95.4
1907 219 304 483 323 233 839 2 342 892 526 151 1 391 964 1 428 119 97.5
1908 322 438 689 390 325 095 2 514 613 585 245 1 619 429 1 430 762 113.2
1909 269 237 564 979 291 472 2 191 630 527 119 1 399 528 1 433 405 97.6
1910 307 424 570 303 307 377 2 061 339 551 720 1 388 964 1 436 044 96.7
1911 269 500 606 328 239 702 1 956 594 455 780 1 292 916 1 496 178 86.4
1912 335 807 809 353 349 813 2 467 595 590 679 1 643 771 1 502 651 109.4
1913 331 753 750 199 326 682 2 377 398 590 277 1 589 671 1 509 157 105.3
1914 249 115 753 271 246 694 2 280 514 411 226 1 428 286 1 515 625 94.2
1915 294 573 ' 549 306 220 135 2 023 103 593 886 1 360 803 1 522 117 89.4
1916 362 419 787 849 276 739 2 403 023 565 706 1 624 1 03 1 588 049 102.3
1917 335 516 846 142 270 270 1 964 840 526 653 1 428 734 1 594 744 89.6
1918 488 616 779 894 332 977 1 935 971 785 461 1 610 228 1 702 727 94.6
1919 414 080 991 364 375 738 2 012 812 668 720 1 596 106 1 669 618 95.6
1920 372 777 805 233 355 282 2 306 242 607 699 1 617 532 1 636 518 98.8
1921 313 188 701 264 386 918 2 249 708 483 080 1 490 832 1 636 252 91.1
1922 353 552 897 290 400 873 2 252 446 566 771 1 593 993 1 619 591 98.4
1923 255 931 720 941 421 579 2 008 605 440 528 1 342 148 1 602 933 83.7
1924 301 368 626 897 388 170 2 376 680 488 067 1 518 647 1 595 083 95.2
1925 334 606 938 952 532 428 2 428 391 499 606 1 652 366 1 615 801 102.3
1926 354 946 894 585 526 901 2 325 566 5 1 5 949 1 622 366 1 652 659 98.2
1927 331 667 605 061 479 002 2 485 503 523 465 1 598 304 1 663 448 96.1
1928 345 194 950 724 555 619 2 081 133 572 297 1 545 307 1 681 831 91.9
1929 321 664 900 020 713 458 2 347 452 504 241 1 616 475 1 688 850 95.7
193 ^̂ 352 187 765 952 685 557 2 680 581 538 583 1 753 202 1 717 276 102.1
1931 264 617 774 321 625 300 2 540 479 464 714 1 598 594 1 722 025 92.8
1932 359 262 1 035 007 807 774 2 453 161 531 254 1 738 942 1 736 568 100.1
1933 325 078 976 776 701 600 2 037 921 460 151 1 501 456 1 763 113 85.2
1934 345 740 800 543 722 291 2 592 509 522 672 1 722 871 1 775 018 97.0
1935 380 169 916 458 706 507 2 621 220 560 063 1 801 703 1 833 224 98.2
1936 364 705 945 847 717 633 2 301 681 548 891 1 665 575 1 883 759 88.6
1937 408 361 860 551 719 985 2 901 428 605 261 1 941 440 1 900 267 102.2
1938 416 527 937 635 732 734 2 999 719 612 655 2 007 957 1 947 322 103.1
1939 401 360 806 949 633 447 2 728 179 570 244 1 835 874 1 946 527 94.3
1940 338 099 1 307 542 777 235 2 102 211 518 635 1 643 353 1 965 543 ,	 83.7

1 Ved sammenlikning med tabellen s. 132 må en være oppmerksom på at i ovenstående
tabell er ikke tatt med grønnfor, fđrbeter, fđrmargkål eller høy fra utslåtter da det for disse
vekstene bare foreligger tall for de siste årene.



19 118
19 950

106 005
226 401

19 003
4 205

394 682

842 096

322 201

1 164 297

2 124 578
630 848

2 755 426

355 220
216 423

1 003 697
1 575.340

Gjennomsnittlig

1901-05 1906-10

a)	 i tonn.
Hvete 	
Rug 	
Bygg 	
Havre 	
Blandkorn 	
Erter 	

7
23
57

137
10

4

377
120
241
313
380
985

8
24
65

167
11
5

208
689
190
221
048
492

Korn og erter i alt	 .. 240 416 281 848

Poteter 	 566 938 582 444
Fôrnepe 	
Kålrot 	 146 880 281 368

Poteter og rotfrukter i alt ... 	 713 818 863 812

Høy 	 1 988 914 2 231 060
Halm 	 486 390 538 617

Stråf õr i alt ... . 2 475 304 2 769 677

b) i 1000 f.e.
Korn og erter 	 216 586 252 974
Poteter og rotfrukter 	 139 339 155 011
Stråfor 	 914 198	 1 023 794

I alt 	 1 270 123	 1 431 779

høstutbytte pr. år

1926-30 	1936-40

18
14

106
187

12
1

837
444
186
079
608
978

68
8

113
183

10
1

686
927
040
223
346
588

341 1 321 385 810

823 268 971 705
486 775 458 736
105 332 255 471

1 415 375 1 685 912

2 384 047 2 606 644
530 907 571 137

2 914 954 3 177 781

308 806 354 333
235 217 282 548

1 083 108 1 181 959
1 627 131 1 818 840

I 1916-20
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engarealer; som nevnt var dessuten oppgavene over middelsårsavlen av høy

før 1925 i visse distrikter for høye fordi det vesentlige var tatt hensyn til av-

kastningen av eng på dyrket jord.

Byrået har derfor foretatt en revisjon av avlingsoppgavene for perioden

1900-1924. I tabellen på side 142 er de reviderte tall for de' enkelte år stilt

sammen med de nyere beregninger så en får en samlet oversikt over høstutbyttet

i hvert av årene 1900-1940. Se noten side 142.

Korreksjonene er utført på den måten at en for hver enkelt vekst fylkesvis

har gått ut fra arealoppgavene i de år som det forelå oppgaver for og utjevnet

differansene på de mellomliggende år. Engarealene er så vidt mulig korrigert.

På grunnlag av disse årlige arealtall og femårsperiodens middelsårsavl pr. dekar

har en deretter fylkesvis beregnet middelsårsavlingen (for høyet er brukt kor-

rigerte avlingstall). Den beregnede middelsårsavl er så sammenholdt med den

for hver enkelt vekst i det enkelte fylke oppgitte avlingsprosent i forhold til

middelsår og årets høstutbytte utregnet på grunnlag av dette.

Den samlede avling er både for det enkelte års høstutbytte og for det be-

regnede middelsår omregnet til fôrenheter og årets samlede høstutbytte i prosent

av middelsår er beregnet på grunnlag av dette. Det gjennomsnittlige høst-

utbytte pr. år i forskjellige femårsperioder etter 1900 etter de korrigerte tall

går fram av følgende sammenstilling:

Se noten foreg. side.

Den del kornavlingen utgjør av hele høstutbyttet var i 1901-1905 17.1 pst.,

mot i 1936-1940 19.5 pst., potet- og rotfruktavlingens del er økt fra 11.0 til

15.5 pst., mens stråfOravlens del er gått ned fra 71.9 til 65.0 pst. Rotfruktenes
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del er i realiteten steget noe mer fordi fôrbetene og fđrmargkålen er kommet
til i de senere år.

Nedenfor har en stilt sammen noen oppgaver over avlen i tonn av korn

og poteter før 1900.

Korn Poteter

1835 	 166 309 261 199
1845 	 224 765 394 072
1855 	 295 278 483 292
1865  	 .	 . 282 551 528 817
1871-1875 	 336 515 587 232
1886-1890 	 327 582 590 898
1896-1900 	 294 962 557 611

B. Hagebruket.

Beregning av hagebrukets avkastning ble første gang foretatt for året 1933.

Siden er det for hvert år gjort tilsvarende beregninger, offentliggjort i Statistiske

Meddelelser. Beregningene bygger på arealoppgavene m. v. fra tellingene og

årlige oppgaver fra hagebruksfunksjonærene om endringene og om utfallet av

årets høst.

Avlingsoppgavene skal for alle vekstslag gjelde vare som en kan regne

som godt nyttbar i husholdningen eller som ved salg kan bli regnet som god

torgvare. Under «kål)> er det regnet med de forskjellige slag i det forhold de

blir dyrket i distriktet. Av tomater regner en med det som når modning, even-

tuelt ved «ettermodning», og den i regelen lille del av de grønne som skjønns-

messig blir .brukt til sylting.

For grønnsakvekstene gjelder avlingsberegningen bare de arealene som er

1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940

Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn

Epler, sommer og høst 32195.3 12154.3 945.0 062.224 11 210.5 17 007.0 8 898.5
»	 vinter 	 29 15 474.5 19 862.7 8 851.1

Pærer 	 3 508.7 2 385.5 5 409.6 2 114.0 3 670.9 2 985.3 5 582.6 2 535.9
Plommer 	 7 340.1 6 197.4 7 772.6 8 912.3 6 349.9 7 601.1 13 750.7 9 953.4
Kirsebær og moreller 	 4 680.8 3 899.0 6 033.3 6 072.7 3 951.3 4 611.1 5 765.9 4 781.1
Rips 	 8 813.0 8 605.6 9 720.7 9 110.4 9 291.4 8 847.2 8 842.3 9 109.4
Solbær 	 1 596.7 1 933.2 2 567.4 2 473.1 2 409.5 2 325.5 2 963.9 2 656.0
Stikkelsbær 	 2 830.5 3 068.1 3 493.7 3 296.0 3 411.0 3 339.6 3 248.9 2 869.1
Jordbær 	 1 295.8 2 391.5 2 382.7 2 338.3 3 001.0 2 448.6 2 730.1 2 066.1
Bringebær 	 1 576.1 1 495.4 2 027.3 2 184.9 2 503.1 2 142.6 1 891.0 , 1 763.3
Kål 	 35 872.0 51 690.5 36 383.6 48 270.6 49 106.8 52 967.8 38 184.0 52 055.9
Gulrot 	 17 201.8 16 072.8 13 719.8 16 779.7 17 603.5 15 972.9 24 588.8 24 039.1
Bonner 	 500.6 552.2 376.1 424.8 394.5 388.1 913.9 739.7
Hageerter 	 236.6 275.1 189.4 235.8 339.8 271.5 1056.4 1301.7
Purre 	 382.4 518.2 407.4 454.9 474.7 497.7 1111.6 1299.1
Selleri 	 374.4 440.8 297.7 331.0 361.2 356.5 842.5 826.2
Persille 	 223.5 242.5 200.1 227.3 213.8 214.6 529.3 580.6
Rabarbra 	 754.4 889.2 785.1 808.6 829.3 825.2 2 718.6 2 706.8
Agurker på friland 	 260.7 259.3 167.0 204.5 176.7 148.9 301.5 292.5
Tomater »	 » 	 110.8 80.2 86.6 89.5 89.7 74.0 344.6 465.9
Agurker under glass 	 573.6 749.5 658.2 679.3 717.3 711.2 776.1 791.9
Tomater »	 » 	 1 400.7 1 680.3 1 708.2 1 728.0 1 891.4 1 773.9 2 435.3 2 679.7
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spesifisert for vedkommende vekst. Etter tellingen i 1939 er dette ca. 60 pst.

av hele grønnsakarealet, mens 40 pst. av grønnsakarealet er i småkager —

som «kjøkkenhage» — hvor en ikke har noen spesifikasjon på vekstslag. For

frukt og bær derimot er beregningen fullstendig.

Hele avlen av kålrot blir i statistikken regnet med under jordbruksvekstene,

se avsnittet foran. En har ikke materiale til å avgjøre hvor mye av dette som

blir brukt til mat. Det meste går til fđr.
Tabellen side 144 viser den beregnede avling av de forskjellige hagevekster

for hele landet (byene regnet med) i årene 1933-1940 i tonn.

Oppgavene for årene 1933-1938 er ikke direkte sammenliknbare med de

for 1939-1940, fordi en i 1939 fikk nye arealoppgaver m. v. som til dels avvek

atskillig fra de en før hadde brukt.

Tabellen s. 146-147 viser avlingen av de forskjellige hagevekster fylkesvis

i 1939 og 1940.

C. Silofôr. Frøavl.

I enkelte strøk av landet, særlig i noen av kystdistriktene på Vestlandet,

har det lenge vært alminnelig å lage ensilasje av etterslåtten, den såkalte surhå.

Fđret ble i fersk tilstand kjørt sammen i stakk og gjæret under press uten til-
setting av syre eller liknende. Der en hadde mye rotfrukter ble det ofte laget
en slags ensilasje av rotfruktbladene. Ellers har silofôr vært forholdsvis lite
brukt her i landet.

I de senere år har den finske metoden for fôrkonservering ved syretilsetting,

AIV-metoden, vunnet innpass.

Ved tellingen nå var det spurt om det (i 1938) var lagt silofôr på bruket,

og i tilfelle hvor mange m3 ferdig masse henholdsvis etter AIV-metoden og

uten syretilsetting. Se tabell 7 i annet hefte.

3275 bruk ga opp å ha lagt silofOr etter AIV-metoden i

1938 med i alt 63 542 m3 ferdig masse. Av fylkene hadde Rogaland det største

tall, 691, med vel 14 000 m3, Hedmark 406 med 8 300 m3 og Nordland 423

med 5 100 m3. Regnet etter m3 kommer Akershus og Opland foran Nord-

land, med henholdsvis 7 200 og 5 700 m 3. Nest etter disse kommer Trønde-

lagsfylkene.

13 811 ga opp å ha lagt silofôr ut en syretilsetting i 1938 med

tilsammen 116 221 m3. I alt skulle det altså i 1938 være lagt silofđr med til-
sammen ca. 180 000 m3 ferdig masse, svarende til ca. 18 000 tonn f.e., hvorav
vel 1/3 etter AIV-metoden og henved 2/3 uten syre. Silofôr uten syretilsetting
var mest alminnelig i Hordaland — 3 358 oppgaver med henved 40 000 m3 .
I Opland 1 855 oppgaver med vel 13 000 m3, Sogn og Fjordane 1 720 oppgaver
med vel 15 000 m3 og i Møre og Romsdal 1 366 oppgaver og 12 000 m 3 .
Metoden med ensilering av etterslåtten er jo gammel i disse distrikter.

Det var i skjemaet også spurt etter hva slags silo det ble brukt. Mur- eller

betongsilo er gitt opp i 4 230 tilfeller, derav 1 302 i Hordaland, 624 i Rogaland

10
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Hagebruket. Avkasi.

Fylkery

Epler

Pærer

Tonn

PØ 
m

Tonn

Kirse-
bær og
moreller

Tonn

Rips

Tonn

Solbær

Tonn

_

Stibærs

Tonn

Jordbær

Tonn

sommer-
og host-

Tonn

vinter-

Tonn

1939.
Østfold 	 1696.4 1649.9 556.4 611.4 369.2 678.7 245.9 332.7 156.8
Akershus 	 3 879.2 2 785.6 438.9 1 693.0 677.7 1 223.2 339.7 646.9 434.3
Hedmark 	 1633.0 1566.4 36.1 110.4 229.8 681.9 282.8 89.6 202.5
Opland 	 755.4 836.6 19.4 160.9 322.4 747.2 140.9 180.2 78.3
Buskerud 	 2 415.9 3 413.9 215.4 1 540.8 582.3 559.6 142.2 172.0 755.3
Vestfold 	 1 275.1 2 098.2 550.1 1 196.4 807.5 485.1 152.5 160.8 374.9
Telemark 	 986.9 1904.7 193.6 973.5 395.1 462.1 119.4 150.7 87.6
Aust-Agder 	 379.6 567.5 210.9 1295.6 362.7 264.3 111.1 68.4 192.6
Vest-Agder 	 470.2 385.6 118.0 527.5 495.8 369.1 74.2 163.4 52.2
Rogaland 	 562.1 507.7 608.5 2 395.2 287.5 694.6 412.2 306.6 81.0
Hordaland 	 1201.0 1581.5 1306.0 2120.9 780.4 808.7 266.6 352.7 68.7
Sogn og Fjordane 	 866.5 1 984.5 1 103.7 648.5 140.2 389.3 150.7 156.8 12.5
Møre og Romsdal 	 592.2 499.7 225.6 458.8 270.8 437.7 232.0 291.5 85.2
Sør-Trøndelag 	 161.3 15.3 - 5.0 24.6 415.1 98.3 113.5 85.5
Nord-Trøndelag 	 132.2 65.6 - 12.8 19.9 380.6 181.9 49.7 47.9
Nordland 	 - - - - - 228.8 12.9 13.4 11.9
Troms 	 - - - - - 16.3 0.6 - 2.9
Finnmark 	 - - - - - - - - -

Riket 1939 	 17 007.0 19 862.7 5 582.6 13 750.7 5 765.9 8 842.3 2 963.9 3 248.9 2 730.1

1940.
Østfold 	 942.5 406.3 111.3 336.3 154.3 678.7 221.3 272.2 95.8
Akershus 	 2 385.3 1 503.9 79.0 863.4 528.9 1 359.1 424.6 646.9 312.7
Hedmark 	 391.9 182.7 2.2 17.7 206.9 757.7 267.4 89.5 162.0
Opland 	 251.8 491.0 9.7 64.4 307.1 709.9 119.8 180.2 74.2
Buskerud 	 1288.5 1593.2 107.7 1369.6 529.4 559.6 142.2 172.0 587.5
Vestfold 	 686.2 817.5 225.7 1180.3 767.1 543.4 152.5 147.1 241.1
Telemark 	 607.3 1035.9 96.8 819.4 359.2 513.4 60.3 150.7 60.2
Aust-Agder 	 264.1 355.8 148.8 606.2 310.9 308.3 122.5 68.3 183.1
Vest-Agder 	 263.0 179.8 68.7 530.5 245.4 428.4 85.7 130.7 46.7
Rogaland 	 382.2 203.1 270.4 1996.0 258.8 694.6 370.9 306.6 81.0
Hordaland 	 619.3 632.6 522.4 1527.0 737.0 816.9 206.0 288.6 42.1
Sogn og Fjordane 	 517.1 1 262.9 714.9 389.1 119.1 352.2 143.1 141.1 10.7
Møre og Romsdal 	 261.9 182.3 178.3 232.7 213.9 486.3 160.7 138.2 47.1
Sør-Trøndelag 	 15.8 0.4 - 6.2 18.4 377.3 89.4 101.6 60.7
Nord-Trøndelag 	 21.6 3.7 •	 - 14.6 24.7 266.4 72.0 24.4 53.9
Nordland 	 - - - - - 243.9 17.2 11.0 5.1
Troms 	 - - - - - 13.3 0.4 - 2.2
Finnmark 	 - - - - - - - - -

Riket 1940 	 8 898.5 8 851.1 2 535.9 9 953.4 4 781.1 9 109.4 2 656.0 2 869.1 2 066.1

1 K

7(
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139 og 1940.

1 Gulrot

Tonn

Rønner

Tonn

erter

Tonn

_
Purre

Tonn

Selleri

Tonn

Persille

Tonn

Barbra

Tonn

Agurker
på

friland

Tonn

Tomater
på

friland

Tonn

Agurker
under
glass

Tonn

Tomater
under
glass

Tonn

13.0 2 313.4 148.5 344.1 91.1 74.3 172.4 262.6 211.1 39.0 161.1 239.3
19.2 1 597.4 242.7 99.9 291.2 166.4 100.3 561.6 38.8 205.2 177.1 402.6

' 49.1 3 688.8 255.5 30.7 9.5 106.0 5.3 112.5 7.5 3.7 47.5 99.9
:35.3 1802.9 16.2 82.9 22.3 54.6 7.5 49.8 1.8 2.4 16.2 34.9
► 97.0 626.4 106.2 50.3 443.5 185.5 81.7 291.6 8.5 39.7 120.9 192.1
.59.8 2173.5 62.2 85.5 121.9 124.3 139.3 151.6 15.3 36.3 82.5 239.9
123.3 726.8 12.7 6.0 23.9 29.4 7.6 44.8 4.0 4.8 17.3 41.0
81.0 323.2 35.2 264.8 12.3 28.2 4.8 142.4 10.4 5.1 21.4 52.2

.29.1 551.5 14.6 5.1 7.0 5.6 1.4 178.0 2.3 5.3 10.4 44.0
498.0 3 441.6 12.3 60.8 34.0 21.3 3.2 297.2 0.5 0.4 47.9 794.2
695.2 1136.6 3.1 9.3 41.1 25.5 2.5 281.2 0.8 1.8 57.1 138.5
555.1 382.2 2.2 1.5 1.0 0.4 0.2 29.4 0.2 0.7 0.1 4.1
503.1 795.2 2.5 5.2 2.4 2.4 0.5 73.6 0.3 0.2 6.2 41.8
572.5 573.0 - 2.2 4.2 3.2 1.0 114.8 - - 1.0 62.9
440.0 3 488.8 - 6.6 5.0 14.4 1.4 44.8 - - 5.7 33.4
408.2 738.7 - 0.8 0.3 0.4 - 53.9 - - 2.8 11.3

99.4 196.2 - 0.6 0.9 0.6 0.2 18.0 - - 0.9 3.2
5.7 32.6 - 0.1 - - - 10.8 - - - -

184.0 24 588.8 913.9 1 056.4 1 111.6 842.5 529.3 2 718.6 301.5 344.6 776.1 2 435.3

794.9 2 429.4 172.4 441.7 101.2 74.3 181.9 249.5 209.0 43.3 161.1 239.3
411.0 2 065.0 251.0 166.0 436.8 312.0 133.8 612.6 36.2 307.8 199.2 398.6
206.0 1816.0 43.3 20.4 31.8 79.5 3.2 75.0 6.9 4.4 39.6 119.9
235.4 1602.6 16.2 93.2 20.1 45.9 7.9 49.8 1.8 2.6 14.1 46.3
117.6 563.4 63.7 50.3 443.5 167.0 81.6 291.6 6.6 53.0 108.8 192.1
382.3 1955.6 85.5 94.1 127.9 15.1 148.1 151.6 12.2 33.8 117.3 263.9
292.7 622.5 16.3 7.7 22.7 31.8 7.1 44.8 3.2 5.1 17.3 41.0
529.5 318.0 51.7 353.0 14.4 33.2 6.0 149.5 12.9 5.7 20.4 54.9
973.5 1093.0 20.6 6.4 6.7 5.6 1.6 169.1 2.6 7.6 11.9 53.4
197.0 4 473.6 8.9 43.8 37.4 20.8 3.2 297.2 0.4 0.6 32.3 953.1
584.6 1237.6 1.8 8.4 43.7 23.0 1.8 281.2 0.3 0.6 47.6 166.2
563.4 420.0 1.8 1.3 1.0 0.4 0.2 27.9 0.2 1.0 0.1 6.3
242.8 779.2 3.9 6.0 2.2 1.2 0.4 68.1 0.2 0.4 6.0 47.2
565.9 556.6 - 1.8 4.2 3.3 0.8 114.8 - - 7.0 50.3
576.9 3 418.8 2.6 6.9 4.2 12.1 2.4 44.8 - - 5.7 33.4
186.9 230.5 - 0.2 0.3 0.5 - 51.1 - - 2.8 11.3
193.6 441.0 - 0.5 1.0 0.5 0.6 21.0 - - 0.7 2.5

1.9 16.3 - - - - - 7.2 - - - -
055.9 24 039.1 739.7 1 301.7 1 299.1 826.2 580.6 2 706.8 292.5 465.9 791.9 2 679.7
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1
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og 416 i Opland. Plankesilo er gitt opp av 4 100, derav 965 i Opland, 632 i Hed-

mark og 574 i Møre og Romsdal. Staursilo er gitt opp i 4 304 tilfelle, flest i Akers-

hus, Hedmark og Opland. Gropsilo er gitt opp i 586 tilfelle, flest i Hedmark,

113. Stakk er gitt opp i 2 367 tilfelle, derav 1 217 i Hordaland og 804 i Sogn

og Fjordane.

Videre var det — for første gang — spurt etter avl en av e n g f r ø

(grasfrø og kløverfrø under ett). Oppgavene måtte her på grunn av tellings-

tiden gjelde det foregående års avling (1938). Denne er i alt gitt opp til

2 682 000 kg. Se tabell 3 og 5 i annet hefte. Oppgaver som Selskapet for Norges

Vel har hentet inn fra frørenseriene viser for 1938 et noe mindre tall, 2.4 mill kg,

men det er der bare regnet med førsteklasses frø, mens tellingsoppgavene må

antas å gjelde det hele. Avlen av engfrø foregår vesentlig på Østlandet og i

Trøndelagen. Høyest kommer Østfold, dernest Akershus, Hedmark og Vestfold.

Det er særlig de noe større bruk som avler grasfrø.

Av andre f r ø slag var det ikke gitt opp mye, og det som var

gitt opp var vesentlig fra Agderfylkene og Rogaland. Av hageerter (sukker-,

pill- og margerter) var gitt opp (for 1938) 8 441 kg, foruten 1 507 kg erter uten

nærmere betegnelse, som antakelig også var hageerter. Det meste av erteavlen

var i Aust-Agder. Av bønnefrø var gitt opp 516 kg, kålfrø '314 kg, kålrotfrø

2 718 kg, fôrbeter 1 661 kg, fôrnepe 479 kg, mainepe 380 kg og 413 kg nepefrø

uten nærmere betegnelse. Mindre kvanta var gitt opp for gulrot og spinatfrø,

foruten noe grønnsakfrø uten nærmere betegnelse. Av karve var gitt opp vel
5 000 kg.



Husdyrbruk m. v.

Husdyr.

Når en sammenlikner oppgaver over tallet på husdyr, må en være opp-

merksom på årstiden for tellingen. Det er nemlig en vesentlig forskjell mellom

tallet på vinterfødde dyr (tellinger omkring nyttår) og tallet på dyr i sommer-

tiden (tellinger i juni eller september). Om våren settes det alltid på mange

ungdyr, mens det særlig blir slaktet i høstmånedene — mer og mindre utpreget

for de forskjellige dyreslag.

Tallet på dyr vil derfor være mye større ved tellinger i sommerhalvåret

enn ved vintertellinger. For hest og mjølkekyr er sesongvariasjonene minst.

De husdyrtellingene som ble holdt sammen med folketellingene i 1835-1900

gjaldt alle den vinterfødde buskapen. Ved tellingene i 1907 og 1917 har en opp-

gaver både pr. 30 september og 1 januar, i 1929 20 juni og 1 jánuar. Ved tellingen

i 1939 ble det bare spurt etter buskapen pr. 20 juni.

Buskapen var ved vintertid etter tellingene i 1835-1929:

Hester Storfe Sauer Geiter Svin

1835, 29 november 	 113 163 644 414 1 028 945 184 518 79 874
1845, 31 desember 	 131 894 842 568 1 447 274 290 950 88 637
1855, 31 desember 	 154 447 949 935 1 596 199 357 102 113 320
1865, 31 desember 	 149 167 953 036 1 705 394 290 985 96 166
1875, 31 desember 	 151 903 1 016 617 1 686 306 322 861 101 020
1891, 1 januar 	 150 898 1 006 499 1 417 524 272 458 121 057
1900, 3 desember 	 172 999 950 201 998 819 214 594 165 348
1907, 31 desember 	 170 325 1 027 520 991 211 222 717 163 467
1918, 1 januar 	 208 219 1 085 707 939 940 185 800 127 230
1929, 1 januar 	 177 530 1 121 959 838 390 206 925 154 637

Ved denne sammenstillingen må en merke seg at de eldste oppgavene er

for lave, og at framgangen fra telling til telling for de eldste periodene derfor

ikke er så stor som tallene viser. (Se også N. O. S. V, 145, s. 67 flg.)

1928 var over hele landet, og særlig på Vestlandet et svært dårlig forår.

Dette hadde til følge betydelig økt nedslakting høsten 1928, særlig av sau.

Buskapen var derfor ganske sterkt redusert ved årsskiftet 1928/1929.
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Ved tellingen 20 juni 1939 var tallet på husdyr i alt:

Riket Bygdene Byene

Hester 	 206 041 203 931 2 110
Storfe 	 1 459 658 1 455 016 4 642
Sauer 	 1 745 731 1 743 802 1 929
Geiter 	 249 158 248 916 242
Svin 	 366 136 361 953 4 183
Kaniner 	 100 096 94 980 5 116
Fjærfe (voksne) 	 3 473 987 3 437 858 36 129
Bikuber 	 39 803 38 790 1 013
Pelsdyr 	 555 491 553 226 2 265
Rein 	 129 876 129 876

Som en ser av tabellen er det få husdyr i byene. Av kaninene er omtrent
5 pst. i byene, av bikubene 2.5 pst., av hest, svin og fjærfe vel 1 pst., ellers
er prosenten mindre.

Husdyrtallet i de enkelte byer går fram av tabell 8 i første hefte. I det
følgende holder en seg til tallene for bygdene.

Nedenfor har en stilt sammen oppgaver over buskapen pr. 30 september
1900, 1907 og 1917 og 20 juni 1929 og 1939 for bygdene.

Hester Storfe Svin Sauer Geiter
(voksne)
Fjærfe

30/9 1900 	 166 152 1 006 554 236 386 1 397 883 283 367 1 586 277
30/9 1907 1 	 163 621 1 087 918 307 165 1 390 421 295 767 1 411 101
30/9 1917 	 202 365 1 149 526 237 921 1 294 906 238 641 1 883 718
20/6 1929 	 177 169 1 224 182 289 039 1 533 015 323 677 2 929 440
20/6 1939 	 203 931 1 455 016 361 953 1 743 802 248 916 3 437 858

Relative tall 1900 = 100
1900 	 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
1907 	 98.48 108.08 129.94 99.47 104.38 88.96
1917 	 121.80 114.20 100.65 92.63 84.22 118.75
1929 	 106.63 121.62 122.27 109.67 114.23 184.67
1939 	 122.74 144.55 153.12 124.75 87.84 216.72

I oppgavene for 1907 er husdyrholdet i Årstad herred trukket fra, da dette herred
fra 1 juli 1915 ble innlemmet i ]3ergen.

Siden århundreskiftet er tallet på fjærfe mer enn doblet, tallet på svin
økt med vel 53 pst., og av storfe med nesten 45 pst. Tallet på mjølkekyr er
dog økt atskillig mindre, vel 21 pst. Tallet på sauer er økt med nesten 25 pst.,
hester med henved 23 pst. Bare tallet på geiter er for hele perioden under ett
gått ned, vel 12 pst.

Sammenliknet med 1929 var buskapen i bygdene pr. 20 juni slik som
tabellen neste side viser.

Tallet på hest er i bygdene er siden 1929 økt fra vel 177 000 til omtrent
204 000 eller med 15 pst. Den ujevne oppaling av hester i de siste 20-25 årene
gir seg tydelig utslag i oppgavene. I årene under og like etter den forrige krigen
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Tall

d-- 86 245
+ 16 858
-{- 6 322
+ 12 208
+ 109 201
d- 230 834

= 91 805

+ 518 762
+ 696 644

3 238
5 513

5 802
4 592

= 1 304
-{-	 438

-1- 17 477

+ 11 887
-{- 52 479
=	 19
-1-	 8 567
+ 72 914

-{- 130 047
+ 80 740
+ 210 787

+ 9 432
+ 18 673
d-- 12 503
± 36 896
+ 23 050
+ 26 762

= 34 139
40 622

= 74 761

Stigning (+) eller
nedgang (-:-)

	Hester, under 1 år 	
	1- 3 » 	
	3- 5 » 	
	5-16 » 	

over 16
i alt 	

Storfe, under 1 år (kalver) 	
okser 1-2 år 	

over 2 år 	
kviger (som ikke har hatt kalv) 	
kyr (som har hatt kalv) 	
i alt 	

Sauer, under 1 år (lam) 	
- over 1 år 	
- i alt 	

Geiter, under 1 år (kje) 	
- over 1 år 	
- i alt 	

Svin, under 4 mndr.  

Ifetesvin

avlssvin- over 4 mndr. råner  

- i alt

Kaniner, under 6 mndr.
- over 6 »

Høns, voksne 	
- kyllinger 	

Ender, voksne 	
- unger 	

Gjess, voksne 	
- unger 	

Kalkuner, voksne 	
- unger 	

Bikuber 	

1939 1929

16 135 6 703
31 876 13 203
25 631 13 128
71 022 107 918
59 267 36 217

203 931 177 169

329 329 243 084
74 584 57 726
14 081 7 759

172 686 160 478
864 336 755 135

1 455 016 1 224 182

856 999 726 952
886 803 806 063

1 743 802 1 533 015

86 326 120 465
162 590 203 212
248 916 323 677

201 302 189 415
113 008 60 529

2 260 2 279
45 383 36 816

361 953 289 039

68 052
26 928 ) 186 785

3 422 368 2 903 606
2 264 292 1 567 648

7 175 10 413
14 510 8 997

3 438 9 240
10 340 14 932

4 877 6 181
8 962 8 524

38 790 21 313j

Pst.

+ 140.7
+ 141.4
-F-	 95.2

34.2
+ 63.6
+ 15.1

+ 35.5
+ 29.2
-^- 	 81.5
+ 7.6
-E-	 14.5
+ 18.9

+ 17.9
-1-	 10.0
+ 13.7

+ 28.3
• 20.0
• 23.1

+ 6.3
+ 86.7

0.8
+ 23.3
+ 25.2

49.2

-F-	 17.9
+ 44.4

-- 	 31.1
+ 61.3

• 62.8
30.8

- 21.1
+ 5.1

+ 82.0

purker 	

var oppalingen av hester meget stor, men lå siden lenge nede på et minimum,

inntil den igjen i de siste årene har tatt seg sterkt opp. Ved tellingen i 1929

var det derfor mye hest i gruppen 5-16 år, lite av unghest og gammel hest.

Denne gangen er forholdet motsatt. Tallet på hest mellom 5 og 16 år er 34 pst.

mindre enn i 1929, mens det er henved 64 pst. mer av hest over 16 år og 141 pst.

mer av unghest, altså mye over dobbelt så mange.

Etter de gode fđrår i 1937 og 1938 var tallet på s t o r f e høyt i 1939,
i alt 19 pst. mer enn i 1929. Også her viser ungdyrene sterkest stigning. Tallet
på kyr er steget med 109 000 eller 14.5 pst.
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Tallet på sauer er gått opp med ca. 211 000 eller 14 pst., sterkest stigning

er det for lammene.

Tallet på geiter er derimot gått ned med 23 pst., 20 pst. for voksne

geiter og 28 pst. for kjea.

Tallet på svin var i 1939 362 000 mot 289 000 i 1929, 25 pst. stigning.

Vårgrisene er ikke lenger så dominerende i tallet som før, fleskeproduksjonen

blir nå drevet jevnere året rundt. Tallet på avlsråner er omtrent uforandret,

tallet på purker er økt med 23 pst.

Tallet på kaniner viser de fleste steder sterk nedgang. Tellingen i

1929 falt akkurat i den tiden det var sterkest interesse for de forskjellige slag

pelskaniner, og nedgangen nå er særlig sterk i de delene av landet hvor en i

1929 drev særlig mye med pelskaniner. En må ellers merke seg at tellingen

gjelder pr. 20 juni, dyr født etter denne tiden kommer ikke med i oppgavene.

Tallet på voksne høns er økt med ca. 519 000 eller 18 pst., av kyllinger

var det 44 pst. mer enn i 1929. For ender og kalkuner viser tellingen nedgang

for voksne, stigning for unger, for gjess nedgang både for voksne og unger,

men sterkest for de voksne.

Tallet på bikuber er økt fra vel 21 000 til henved 39 000 eller med

82 pst.

I fylkene er tallet på hester økt relativt sterkest i Rogaland, Sogn og

Fjordane, Møre og Romsdal og Sør-Trøndelag. Tallet på storfe er økt relativt

mest i Finnmark, Troms, Nordland og Rogaland, dernest i Hedmark, Akershus,

Opland og Østfold. Tallet på sau er økt mest i Finnmark, Troms, Nordland

og Rogaland. Geitholdet er gått tilbake i de fleste fylkene. Svineholdet er, bort-

sett fra Finnmark, hvor tallet fremdeles er meget lite, økt relativt sterkest i

Rogaland, dernest i Østfold og Hedmark. Tallet på voksne høns er økt relativt

mest i Rogaland, dernest i Finnmark og Østfold.

I byene var tallet på hester i 1939 2 110, mot 4 470 i 1929, altså mindre

enn det halve. Tallet på storfe var omtrent som i 1929, vel 4 600, derav 3 700

mjølkekyr. Videre var det i byene vel 1 900 sauer og lam, 240 geiter og 4 200

svin. Tallet på kaniner og fjærfe er gått sterkt tilbake, mens tallet på bikuber
er økt også i byene.

Detaljerte oppgaver over husdyrholdet i de enkelte fylker og herreder er

tatt inn i tabell 5 i første hefte. Fylkesvise oppgaver for bruk av forskjellig

størrelse i tabell 10 i samme hefte. For jordbruksområdene se tabell 6 bak
i boka.

I prosent var husdyrholdet i 1939 fordelt på jordbruksområdene slik som
tabellen neste side viser.

For hest og storfe er rekkefølgen ens: høyest prosent faller på de beste

jordbruksbygdene, dernest kommer de indre bygdene, kystbygdene og sist

mellom- eller skogbygdene. Av sau og geit derimot har de indre bygdene

prosentvis mest, så kystbygdene.

Av svin, høns og bikuber var mellom 56 og 59 prosent i de beste jordbruks-

bygdene, av kaninene 72 prosent.



A. Østlandet me
I. De sørøs

bygder . .
II. Silurbygc

landet ..
III. Mellom-

bygder . .
IV. Dal- og

Tils

B. Agderfylkene.
V. Kystbyg

VI. Mellom-
bygder

VII. Dal- og
Tils

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlan

Boknf j or
IX. Jærens s
X. Andre yl

XI. Indre bv
Tils

D. Trøndelagen.
XII. Kystbyg

XIII. Ytre f j o:
XIV. Bygder

heimsfjo]
XV. Dal- og

XVI. Andre ir.
Tils

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer . .

XVIII. Kystbyg
XIX. Fjord- o;
XX. Innlands

Tils

Rikets bygder

1. De beste jordt
2. Mellom- eller s
3. Kystbygder ..
4. Indre bygder
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De enkelte områders del av husdyrholdet i 1939 i prosent.

Hest Storfe Sau Geit Svin Høns Kaniner Bikuber

d Telemark.
tlige slette-

lene inne i
19.2 16.0 0.7 0.1 28.7 26.2 46.4 42.7

eller	 skog-
8.8 7.7 1.3 0.3 13.5 7.8 20.4 13.4

11.0 10.6 2.9 2.9 14.6 9.3 12.5 19.0
fjellbygder	 . 8.4 9.9 8.1 16.7 7.2 2.7 3.4 2.0
emmen 	 47.4 44.2 13.0 20.0 64.0 46.0 82.7 77.1

ler 	
eller	 skog-

1.7 1.9 1.0 - 1.8 3.2 2.3 7.9

1.6 1:9 1.1 0.1 1.1 1.1 1.4 6.7
fjellbygder	 . 0.8 0.9 1.5 0.9 0.4 0.3 0.2 0.8
Lmmen 	

dsk.	 ved
den 	

4.1

0.7

4.7

0.5

3.6

1.2

1.0

0.2

3.3

0.5

4.6

3.0

3.9

0.2

15.4

0.4
letteland 	 4.4 3.5 6.2 - 9.2 14.8 1.3 1.8
;re bygder	 . 11.4 12.0 21.0 16.1 6.4 12.0 3.8 3.0
gder 	 10.3 9.7 25.4 34.3 6.7 6.9 2.2 1.6
emmen 	 26.8 25.7 53.8 50.6 22.8 36.7 7.5 6.8

ter 	 1.2 1.4 2.3 1.5 0.7 1.2 0.3 -
.dbygder 	
ved Trond-
den 	

1.5

6.4

1.3

4.9

1.1

3.0

2.8

3.5

0.8

4.3

1.1

4.5

0.6

3.2

-

0.6
fjellbygder	 . 2.0 2.5 2.1 3.8 0.9 0.4 0.2 0.1
dre bygder 2.4 2.3 1.9 0.5 1.5 1.1 1.0 -
Lmmen 	 13.5 12.4 10.4 12.1 8.2 8.3 5.3 0.7

2.1 4.1 7.9 4.5 0.6 1.5 0.1 -
der 	 2.3 3.7 5.5 4.2 0.5 1.5 0.3 -

dalbygder 2.6 3.7 4.8 5.4 0.4 1.0 0.1 -
bygder 	 1.2 1.5 1.0 2.2 0.2 0.4 0.1 -
Lmmen 	 8.2 13.0 19.2 16.3 1.7 4.4 0.6 -

100 100 100 100 100 100 100 100

Bruksbygder . 39.5 32.7 12.4 4.2 56.2 56.4 71.6 58.8
kogbygder 	 12.7 12.5 4.0 3.0 15.7 10.4 13.9 25.8

20.1 24.3 38.7 29.1 10.7 20.4 7.5 10.8
27.7 30.5 44.9 63.7 17.4 12.8 7.0 4.6
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Tabellen neste side viser hvordan husdyrholdet var sammensatt innen de

enkelte jordbruksområder og landsdeler.

For hele landet under ett var det av hvert 1 000 hester, storfe, sauer, geiter

og svin tilsammen, 50.8 hester, 362.5 storfe, 434.5 sauer, 62.0 geiter og 90.2

svin. Det er store distriktsvise variasjoner.

For hestene svinger tallet pr. 1 000 i alt mellom 100.7 i de sørøstlige slette-

bygdene og 19.9 på øyene i Nord-Norge. De beste jordbruksbygdene under

ett har 81.8 hester pr. 1 000 av disse husdyra, kystbygdene 34.6. Av lands-

delene har Østlandet relativt mest hest, 77.4, Nord-Norge minst, 28.4.

For storfe svinger tallet pr. 1 000 i alt mellom 601.6 i de sørøstlige slette-

bygdene og 197.9 i de indre bygdene på Vestlandet. Mellom- og skogbygdene

under ett har 531.1, de indre bygdene 295.4, Østlandet 515.0, Vestlandet

237.5.

Av sau er det relativt mest i forhold til andre husdyr i skiferlandskapene

ved Boknfjorden, 658.1 pr. 1 000, dernest på øyene i Nord-Norge, 639.5 og i

de indre bygdene på Vestlandet, 619.8. Som motsetning står de sørøstlige slette-

bygdene med 30.1 pr. 1 000. Kystbygdene har i alt 571.9 sauer pr. 1 000, de

indre bygdene 519.7, mellom- og skogbygdene 205.5 og de beste jordbruksbygdene

219.5, Vestlandet 595.6, Nord-Norge 569.4 mens Østlandet bare har 182.1.

Av geit er det relativt flest - i forhold til de andre husdyr - i de ytre

fjordbygdene i Trøndelagen 135.5. Ellers er det i alle landsdelene dal- og fjell-

bygdene og andre indre bygder som har relativt mest geit. Under ett er det

da også 105.5 geiter pr. 1 000 i de indre bygdene mot 10.7 i de beste jordbruks-

bygdene (0.7 i de sørøstlige slettebygdene og 0.4 på Jæren).

For svin er forholdet et helt annet. Her er det de beste jordbruksbygdene

som står høyest med 206.2 pr. 1 000 (de sørøstlige slettebygdene 266.9), kyst-

bygdene lavest med 32.8, og de indre bygdene 41.8 (på øyene i Nord-Norge 9.8).

Tabell 6 b bak i boka viser tallet på husdyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

For hele landet under ett var det 18.3 hester, 130.3 storfe, 156.2 sauer, 22.3

geiter, 32.4 svin, 8.5 kaniner, 306.6 høns, 1.4 andre fjærfe og 3.5 bikuber pr.

1 000 dekar jordbruksareal.

Av hester er det flest pr. 1 000 dekar i de beste jordbruksbygdene, av storfe

og sau flest i kystbygdene, av geit i de indre bygdene. Både av svin, kaniner

og fjærfe er det flest pr. 1 000 dekar i de beste jordbruksbygdene, av bikuber

i mellom- og skogbygdene.

Disse tallene vil bli omtalt mer utførlig i avsnittet om driftsforhold og

driftsmåter i de ymse deler av landet, side 223 flg.

Tabellen side 156 viser hvordan husdyrholdet for hele landet under ett

var fordelt på bruk av forskjellig størrelse, i alt og i pst. og det gjennomsnittlige

husdyrhold pr. bruk i hver klasse.

De ca. 140 000 «brukene» med inntil 10 dekar jordbruksareal - vel 42 pst.

av alle - har som en vil se en beskjeden del av de større husdyr, noe mer av

de mindre, i alt 1.0 pst. av hestene, 3.8 pst. av storfeet, 7.2 pst. av sauene, 9.5

pst. av geitene, 12.1 pst. av svinene og 20.6 pst. av de voksne høns. Særlig
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Av hvert 1000 av disse husdyr var: 	
Av hvert 1000	 Av

hester var:	 hvert
1000

var:Hest	 Storfe	 Sau	 Geit	 Svin	 hester	 Over

3 år

Ung-	 storfe

under	 3 år	 Kyr

A.	 Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	 100.7	 601.6	 30.1	 0.7	 266.9	 181.3	 818.7	 579.1
II. Silurbygdene inne i

landet  	 88.5	 552.3	 114.7	 4.3	 240.2	 205.7	 794.3	 600.4
III. Mellom-	 eller	 skog-

bygder 	 78.2	 534.6	 178.1	 24.7	 184.4	 174.6	 825.4	 599.0
IV. Dal- og fjellbygder  	 46.3	 388.2	 382.2	 112.7	 70.6	 236.6	 763.4	 612.3

Tilsammen  	 77.4	 515.0	 182.1	 40.0	 185.5	 194.0	 806.0	 595.0

B.	 Agderfylkene.
V. Kystbygder  	 63.2	 506.5	 309.8	 2.5	 118.0	 119.9	 880.1	 666.4

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	 61.3	 512.8	 349.3	 4.2	 72.4	 193.5	 806.5	 629.0

VII.	 Dal- og fjellbygder  	 34.9	 304.8	 576.7	 48.7	 34.9	 237.7	 762.3	 592.3
Tilsammen  	 54.3	 450.1	 401.5	 16.5	 77.6	 171.6	 828.4	 636.6

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 43.5	 230.1	 658.1	 16.4	 51.9	 343.7	 656.3	 583.5
IX. Jærens sletteland  	 44.9	 253.0	 536.1	 0.4	 165.6	 320.3	 679.7	 628.7
X. Andre ytre bygder  	 36.9	 278.2	 584.0	 63.9	 37.0	 313.5	 686.5	 631.5

XI.	 Indre bygder  	 29.4	 197.9	 619.8	 119.0	 33.9	 367.4	 632.6	 603.9
Tilsammen  	 34.7	 237.5	 595.6	 79.9	 52.3	 336.2	 663.8	 619.7

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder  	 34.7	 295.3	 582.3	 53.9	 33.8	 230.2	 769.8	 525.9

XIII. Ytre fjordbygder  	 59.5	 361.8	 385.0	 135.5	 58.2	 275.5	 724.5	 570.8
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden  	 81.3	 439.3	 326.7	 54.7	 98.0	 254.5	 745.5	 548.6
XV. Dal- og fjellbygder  	 46.2	 403.8	 408.6	 105.9	 35.5	 200.1	 799.9	 600.5

XVI. Andre indre bygder	 63.0	 427.5	 424.7	 15.6	 69.2	 217.4	 782.6	 561.2
Tilsammen  	 61.5	 399.4	 405.8	 67.2	 66.1	 239.9	 760.1	 561.2

E.	 Nord-Norge.
XVII.	 Øyer  	 19.9	 278.9	 639.5	 51.9	 9.8	 156.4	 843.6	 554.0

KV II I.	 Kystbygder  	 28.4	 321.4	 576.4	 63.1	 10.7	 186.1	 813.9	 529.8
XIX. Fjord- og dalbygder  	 33.4	 342.4	 530.2	 83.9	 10.1	 155.3	 844.7	 566.1
XX. Innlandsbygder  	 50.9	 460.6	 354.2	 117.8	 16.5	 193.5	 806.5	 596.3

Tilsammen  	 28.4	 322.5	 569.4	 69.0	 10.7	 169.7	 830.3	 555.5

Rikets bygder  	 50.8	 362.5	 434.5	 62.0	 90.2	 235.4	 764.6	 594.0

1. De beste jordbruksbygder  	 81.8	 481.8	 219.5	 10.7	 206.2	 217.0	 783.0	 585.0
2. Mellom- eller skogbygder  	 75.5	 531.1	 205.5	 21.5	 166.4	 177.1	 822.9	 603.7
3. Kystbygder  	 34.6	 299.4	 571.9	 61.3	 32.8	 258.6	 741.4	 596.5
4. Indre bygder  	 37.6	 295.4	 519.7	 105.5	 41.8	 271.7	 728.3	 597.8



Kl. 0. Husdyrhold
» 1. Inntil	 2
» 2. 2.1- 5
» 3.	 5.1- 10
» 4. 10.1- 20
» 5. 20.1- 35
» 6. 35.1- 50
» 7. 50.1- 75
» 8. 75.1- 100
» 9. 100.1- 200
» 10. 200.1- 500
» 11. 500.1-1000
» 12. over 1000

Tilsa

I pst. av rikets byg

Kl. 0. Husdyrhold
• 1. Inntil	 2
» 2. 2.1- 5

3. 5.1- 10
» 4. 10.1- 20
» 5. 20.1- 35
» 6. 35.1- 50
» 7. 50.1- 75

8. 75.1- 100
» 9. 100.1- 200
» 10. 200.1- 500
» 11. 500.1-1000
» 12. over 1000

I alt

Gjennomsnitt pr. br

Kl. 0. Husdyrhold
1. Inntil	 2

» 2. 2.1- 5
» 3. 5.1- 10

4. 10.1- 20
» 5. 20.1- 35

6. 35.1- 50
» 7. 50.1- 75
• 8. 75.1- 100
» 9. 100.1- 200
» 10. 200.1- 500
» 11. 500.1-1000
» 12. over 1000

Alle b

156

Husdyrholdet i bygdene fordelt etter bruksstørrelsen.

Hester Storfe Sauer Geiter Svin
Voksne

høns

sten jordbruk 302 1 731 5 548 3 651 2 145 26 979
dekar 	 537 4 395 18 839 3 745 20 369 287 970

» 427 13 719 37 047 6 812 10 324 205 531
» 814 36 291 64 303 9 443 10 867 184 707
» 6 181 127 709 193 970 24 479 26 177 382 322
» 23 678 213 439 318 259 43 880 39 161 491 813
» 28 615 192 687 277 011 39 085 35 719 403 971
» 37 882 237 983 331 457 52 657 46 037 441 029
» 29 352 173 832 208 532 29 243 38 048 311 945
» 48 237 281 987 231 863 29 763 72 399 453 006
» 24 219 146 565 51 699 5 899 49 400 204 588
» 3 048 19 975 3 683 259 8 255 21 784
» 639 4 703 1 591 - 3 052 6 723

men 	 203 931 1 455 016 1 743 802 248 916 361 953 3 422 368

ter i alt.

sten jordbruk 0.1 0.1 0.3 1.5 0.6 0.8
dekar 	 0.3 0.3 1.1 1.5 5.6 8.4

» 0.2 0.9 2.1 2.7 2.9 6.0
» 0.4 2.5 3.7 3.8 3.0 5.4
» 3.0 8.8 11.1 9.8 7.2 11.2
» 11.6 14.7 18.3 17.6 10.8 14.4
» 14.0 13.2 15.9 15.7 9.9 11.7
» 18.6 16.4 19.0 21.2 12.7 12.9
» 14.4 11.9 11.9 11.7 10.5 9.1
» 23.7 19.4 13.3 12.0 20.0 13.2
» 11.9 10.1 3.0 2.4 13.6 6.0
» 1.5 1.4 0.2 0.1 2.3 0.7
» 0.3 0.3 0.1 - 0.9 0.2

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

/k

sten jordbruk 0.1 0.5 1.6 1.0 0.6 7.7
dekar 	 - 0.1 0.2 - 0.2 3.3

» - 0.5 1.4 0.3 0.4 7.8
» - 1.6 2.9 0.4 0.5 8.2
» 0.1 2.9 4.4 0.6 0.6 8.7
» 0.5 4.5 6.7 0.9 0.8 10.4
» 0.9 6.2 9.0 1.3 1.2 13.1
» 1.3 8.3 11.5 1.8 1.6 15.3
» 1.8 • 10.7 12.8 1.8 2.3 19.2
» 	 2.6 15.0 12.3 1.6 3.9 24.1
» 4.5 27.0 9.5 1.1 9.1 37.7
» 8.7 56.9 10.5 0.7 23.5 62.1
» 15.6 114.7 38.8 - 74.4 164.0

.uk 	 0.6 4.4 5.3 0.8 1.1 10.3
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er det verd å merke seg at tallet på husdyr uten i samband med jordbruksareal

er svært lite.

Av bruk over 500 dekar er det så få her i landet at selv om husdyrholdet
pr. bruk er stort representerer de allikevel bare noen få prosent av landets

husdyrhold.

Både for hest, storfe, svin og fjærfe øker det gjennomsnittlige dyretall pr.

bruk med økende bruksstørrelse fra klasse 1 til klasse 12.

For sau og geit derimot kulminerer tallene i klasse 8, bruk mellom 75 og

100 dekar (bortsett fra klasse 12 for sauene). Dette henger sammen med at

sau- og geitholdet som før omtalt ikke er så alminnelig i de distriktene hvor

de største brukene ligger.

Ved tellingen nå har en også foretatt en fullstendig gruppering av alle

brukene etter tallet på husdyr i forhold til jordbruksarealet. Disse oppgavene

kommer en nærmere tilbake til under omtalen av de enkelte husdyrslag, her

skal en ba
t
re nevne at for hele landet var det av de 331 702 brukene som tellingen

i alt omfattet 116 614 som hadde hest eller del i hest. Av disse hadde 6 974

bare unghest, 1 989 hadde del i voksen hest, 77 150 hadde 1 voksen hest og

30 501 2 eller flere voksne hester.

205 742 bruk hadde mjølkeku, derav 35 748 1 ku, 46 004 2 kyr, 77 967

3-5  kyr, 34 035 6-10 kyr, 10 204 11-20 kyr, 1 700 fra 2V-50 kyr og bare

84 over 50 kyr.

112 795 bruk hadde svin, derav 49 983 1 svin, 33 906 2 svin, 18 294 3-5

svin, 5 373 6-10 svin, 3 339 11-20 svin, 1 536 21-50 svin, 243 51-100 og

121 over 100 svin.

129 195 bruk hadde sau, 27 188 hadde geit.

Høns var det på 141 937 bruk, derav hadde nesten halvparten eller 68 916

inntil 10, 41 851 fra 11 25, 19 068 26-50, 7 704 51-100, 2 968 101-200,

1 241 fra 201-500, 151 501-1 000 og 38 over 1 000 høris.

Hestene.

En har allerede nevnt (s. 150) at oppalingen av hester i de siste 20-25

årene har vært svært ujevn og at dette gir seg utslag i aldersfordelingen nå.

I årene under og like etter den forrige krigen var oppalingen av hester stor,

men lå siden lenge nede på et minimum, inntil den igjen tok seg sterkt opp i

de siste årene. Ved tellingen i 1929 var det derfor mye hest i gruppen 5-16 år,

lite av unghest og gammel hest. Denne gangen er forholdet motsatt. Tallet

på hest mellom 5 og 16 år er 34 pst. mindre enn i 1929, mens det er henved

64 pst. mer av hest over 16 år og 141 pst. mer av unghest, altså mye over det

dobbelte.

Tabellen neste side viser tallet på hest i bygdene i de forskjellige årsklasser

ved de fire siste tellingene og fordelingen etter alder i prosent.



30/9 1907 30/9 1917 20/8 1929 20/6 1939

	

Under 1 år 	

	

1-3 » 	

	

3-5 » 	

	

5-16 » 	
	over 16 » 	

Tilsammen

9 598	 16 850	 6 703	 16 135
17 489	 28 057	 13 203	 31 876
21 633	 26 026	 13 128	 25 631
88 887	 94 503	 107 918	 71 022
26 014	 36 929	 36 217	 59 267

163 621	 202 365	 177 169	 203 931

I prosent.
	Under 1 år 	

	

1- 3 » 	

	

3- 5 » 	

	

5-16 » 	

	

over 16 » 	

Tilsammen

5.86
10.68
13.21
54.35
15.90

100.00

8.33
13.86
12.86
46.70
18.25

100.00

3.79
7.45
7.41

60.91
20.44

100.00

7.91
15.63
12.57
34.83
29.06

100.00
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Hestene fordelt etter alder.

Som en ser av tabellen var aldersfordelingen av hestene i 1939 slik at en
må regne med sterk avgang i de nærmeste år framover. Selv om det alt i al t.

var flere hester i 1939 enn ved noen av de 3 foregående tellingene var det at-
skillig mindre av hest i den mest arbeidsdyktige alder, 5-16 år.

Tabellen s. 155 viser forholdet mellom tallet på unghester og voksne. Dette
gir uttrykk for oppalingen i de forskjellige jordbruksområder.

En vil legge merke til den særstilling alle områdene på Vestlandet.

inntar. I disse strøkene er det forholdsvis langt mer unghest enn noe sted ellers
i landet. Mens det gjennomsnittlig er 235.4 hester under 3 år av hvert 1 000
er det i vestlandsområdene mellom 313.5 og 367.4. Også i Trøndelagen er det
relativt stort tall unghest. Ellers er tallet på unghester relativt stort i dal- og
fjellbygdene i Agderfylkene og av Østlandsområdene dal- og fjellbygdene og
silurbygdene.

Relativt minst unghest er det i Agders kystbygder og på øyene og i fjord
og dalbygdene i Nord-Norge. Av landsdelene har Nord-Norge relativt mins t .

unghest, dernest Agderfylkene.
Som før nevnt er tallet på hester i alt økt med 15.1 pst. siden 1929. Av

jordbruksområdene viser følgende særlig sterk stigning: skiferlandskapene ved .

Boknfjorden, Jæren, de indre bygdene på Vestlandet og de ytre fjordbygder
i Trøndelagen. I disse områdene er stigningen over 30 pst.

Tabellen øverst neste side viser fordelingen av hestene på fylkene 1900-1939. .

Som allerede tidligere omtalt ble alle brukene innen hver gruppe bru k .

ved denne tellingen delt etter tallet på husdyr. Se tabell 2 i annet hefte og ;

tabell 7 i dette hefte.
Da det ennå er relativt få bruk som har mekanisk drivkraft — traktor

eller jordfreser — til jordbearbeidingen, vil tilgangen på hestehjelp ofte være
av avgjørende betydning for driften. Da jordbrukstellingene også tar med et.
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30/9 1900 30/9 1907 30/s 1917 20/6 1929 20/6 1939

Østfold 	 12 272 12 423 15 265 13 891 15 171
Akershus 	 15 371 15 028 18 973 15 354 15 661
Hedmark 	 15 698 15 836 19 294 15 990 16 866
Opland 	 18 054 16 311 20 372 16 064 18 892
Buskerud 	 9 889 9 376 12 470 10 190 11 287
Vestfold 	 8 512 8 660 11 137 9 736 10 577
Telemark 	 6 575 6 516 7 849 7 172 8 270
Aust-Agder 	 3 560 3 143 3 666 3 495 3 765
Vest-Agder 	 3 768 3 449 4 621 3 919 4 588
Rogaland 	 10 746 10 799 14 823 12 820 17 437
Hordaland 	 8 343 7 917 10 198 9 450 11 303
Sogn og Fjordane 	 9 673 8 841 10 967 9 395 12 334
More og Romsdal 	 9 880 10 034 12 161 10 894 13 576
Sør-Trøndelag 	 10 064 10 837 13 494 12 161 14 825
Nord-Trøndelag 	 9 346 9 969 11 980 10 948 12 722
Nordland 	 8 330 8 420 8 861 9 012 9 995
Troms 	 5 164 5 135 5 335 5 505 5 580
Finnmark 	 907 927 899 1 173 1 082

Rikets bygder 	 166 152 163 621 202 365 177 169 203 931

svært stort tall eiendommer som yrkesmessig ikke kan sies å være jordbruk

og hvor det aldri kan bli tale om å holde hest for brukets skyld blir det mange

bruk uten hest.

Omtrent 2/3 av alle brukene er uten hest. Av de 214 378 bruk over 5 dekar

(kl. 3-12) var 98 603 eller 46 pst. uten hest. Av de ca. 140 000 bruk med inntil

10 dekar jordbruksareal hadde bare 1 600 hest. Disse brukene har sjelden

hest uten at eieren driver annen virksomhet ved siden av bruket. I klassen fra

10-20 dekar er hesteholdet noe hyppigere, på henved 6 000 av 44 000 bruk,

og av brukene mellom 20 og 35 dekar hadde nesten halvparten hest. Når det

selv i kl. 10, bruk over 200 dekar er noen uten hest, skyldes det i de fleste tilfelle

Hestehold

Jordbruksareal

Uten
hest

Bare
unghest

Del i
voksen

hest

1 voksen
hest

2 eller
flere

voksne
hester

Bruk
i alt

Derav
med
hest

Kl.	 0.	 Husdyrhold uten jord-
bruk 	 97.13 0.37 0.03 1.90 0.57 100.00 2.87

»	 1.	 Inntil	 2 dekar 99.55 0.05 - 0.36 0.04 100.00 0.45
» 	 2.	 2.1-	 5	 » 98.68 0.16 0.02 1.06 0.08 100.00 1.32
» 	 3.	 5.1-	 10	 » 96.61 0.49 0.23 2.55 0.12 100.00 3.39
» 	 4.	 10.1-	 20	 » 86.73 1.71 1.22 10.09 0.25 100.00 13.27
» 	 5.	 20.1-	 35	 » 55.04 5.03 1.87 37.21 0.85 100.00 44.96

6.	 35.1-	 50	 » 25.46 5.74 1.04 64.08 3.68 100.00 74.54
» 	 7.	 50.1-	 7E 11.54 4.18 0.53 69.25 14.50 100.00 88.46
» 	 8.	 75.1- 100	 » 5.60 2.63 0.12 53.71 37.94 100.00 94.40
» 	 9.	 100.1- 200 2.55 1.17 0.08 27.51 68.69 100.00 97.45
» 	 10.	 200.1- 500 0.88 0.31 4.59 94.22 100.00 99.12
» 	 11.	 500.1-1000	 » 0.28 0.29 99.43 100.00 100.00

12.	 Over	 1000 - 100.00 100.00 100.00

I alt 	 64.84 2.10 0.60 23.26 9.20 100.00	 35.16



Under 1 år
1-2 »

	kyr og kviger . 	
okser 	Over 2 »
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rent spesielle forhold. Bruk med bare unghest finner en mest av på Vestlandet

og i Nord-Norge. At flere bruk er sammen om en hest er også et forhold som

en vesentlig finner i de samme landsdeler. Bruk med to eller flere hester er

typisk for de beste jordbruksbygder, på Østlandet, i Rogaland og i Trøndelagen.

Tabellen s. 159 viser i prosent hvor mange av brukene i de forskjellige

størrelsesklasser som er uten hest, bare har unghest, har del i voksen hest eller

som har henholdsvis 1 eller 2 og flere voksne hester.

Som en vil se av tabell 7 bak i boka lå 17 808 eller 58.4 pst. av de 30 501

bruk med to eller flere hester i de beste jordbruksbygdene. Det var meget lite

av flerhestes gårder i kystbygdene. I Agderfylkene og i Nord-Norge er det
også svært lite av flerhestes gårder.

Storfeet.

Tallet på storfe avtok i siste fjerdedel av forrige århundre med ca. 66 000,

siden har det stort sett steget. I perioden 1900-1907 steg således tallet på

storfe med ca. 80 000 eller 8.1 pst., fra 1907 til 1917 med 61 000 eller 5.6 pst.,

fra 1917 til 1929 med 75 000 eller 6.5 pst. og i siste 10-år med 231 000 eller
18.9 pst.

Tabellen nedenfor viser tallet på storfe i bygdene i de forskjellige  alders-

klasser ved de fire siste tellingene og fordelingen i pst.

30/9 1907 30/9 1917 20/8 1929 20/6 1939

195 575	 195 906	 243 084	 329 329
154 935	 176 126	 204 491	 247 270
722 632	 765 197	 768 848	 864 336

14 776	 12 297	 7 759	 14 081

I alt 	 1 087 918	 1 149 526	 1 224 182	 1 455 016

I prosent:
Under 1 år

1-2 »

Over	 2 ►> . kyr og kviger 	
okser 	

I alt 	

17.97
14.23
66.44

1.36

100.00

17.04
15.32
66.57

1.07

100.00

22.64
16.99
59.40

0.97

100.00

19.86
16.70
62.81

0.63

100.00

Tallet på kyr har hele tiden steget langt mindre enn tallet på annet storfe..

Den prosent kyrne utgjør av hele storfebestanden er derfor etter hvert blit t.

mindre, fra 64.4 i 1907 til 59.4 nå. For jordbruksområdene svinger denne prosent.

i 1939 mellom 53.0 i kystbygdene i Nord-Norge og 66.6 i kystbygdene i Agder-

fylkene. (Se siste rubrikk i tabellen s. 155.)

Som nevnt er tallet på storfe i alt økt med 18.9 pst. siste 10-år. Særlig:

sterk er stigningen på Jæren og på øyene, i fjord- og dalbygdene og de indre:
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bygdene i Nord-Norge. I disse områdene er stigningen over 30 pst. Alle om-

rådene viser stigning, forholdsvis mange mellom 15 og 20 pst.

Tabellen nedenfor viser fordelingen av storfeet på fylkene 1900-1939.

30/9 1900 30 /9 1907 30 /9 1917 20 /6 1929 20 /6 1939

Østfold 	 55 390 60 376 67 243 74 938 90 154
Akershus 	 61 594 68 962 76 344 81 893 100 049
Hedmark 	 81 950 91 478 102 715 102 934 130 845
Opland 	 91 671 101 729 114 555 115 784 140 804
Buskerud 	 55 584 58 651 63 751 65 420 72 939
Vestfold 	 41 456 46 070 47 644 53 049 59 030
Telemark 	 38 270 38 280 41 000 43 417 49 534
Aust-Agder 	 22 777 22 626 23 474 25 022 25 754
Vest-Agder 	 37 181 37 021 38 289 38 086 43 473
Rogaland 	 54 855 63 454 68 282 79 729 103 465
Hordaland 	 81 062 78 907 79 000 81 208 89 440
Sogn og Fjordane 	 80 829 83 125 84 161 80 528 85 962
Møre og Romsdal 	 76 342 83 641 86 072 85 894 95 348
Sør-Trøndelag 	 63 743 71 908 78 333 83 834 96 554
Nord-Trøndelag 	 46 702 55 427 60 686 69 064 82 350
Nordland 	 70 987 77 579 73 763 88 173 114 479
Troms 	 35 874 38 496 35 052 43 851 59 116
Finnmark 	 10 287 10 188 9 162 11 358 15 720

Rikets bygder 	 1 006 554 1 087 918 1 149 526 1 224 182 1 455 016

Særskilt for mjølkekyrne var tallene:

30 /9 1900 30 /9 1907 30/9 1917 20 /6 1929 20/6 1939

Østfold 	 35 500 37 672 42 556 44 801 51 868
Akershus 	 42 000 44 071 47 860 51 019 60 355
Hedmark 	 57 500 59 931 65 483 63 877 78 154
Opland 	 61 500 62 592 70 810 71 516 84 593
Buskerud 	 37 000 37 816 39 033 40 403 44 084
Vestfold 	 27 000 28 809 29 427 29 924 32 414
Telemark 	 27 000 26 055 28 056 28 424 31 318
Aust-Agder 	 17 000 16 158 15 706 16 345 16 836
Vest-Agder 	 27 000 25 458 25 126 25 078 27 235
Rogaland 	 40 000 43 891 45 895 49 936 63 279
Hordaland 	 61 500 57 135 55 753 53 701 58 040
Sogn og Fjordane 	 58 500 55 563 52 844 50 162 50 698
Møre og Romsdal 	 59 630 59 472 58 603 55 921 59 900
Sør-Trøndelag 	 46 000 47 272 48 685 50 263 55 730
Nord-Trøndelag 	 33 500 34 743 36 871 38 520 44 665
Nordland 	 51 000 53 326 49 388 51 387 62 047
Troms 	 25 000 26 179 25 268 27 048 34 576
Finnmark 	 6 500 6 489 6 077 6 810 8 544

Rikets bygder 	 713 130 722 632 743 441 755 135 864 336

I alt var det 205 742 bruk med ku, 125 960 uten. Av disse siste falt dog

106 000 på klassene med under 5 dekar jordbruksareal. Ellers viser tabellen

11
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nedenfor hvor få gårder det er som har noe større tall av kyr. En skal helt opp

i klasse 8 (75.1-100 dekar jordbruksareal) før 6-10 kyr blir det hyppigste

tallet og først i klasse 10 (200.1-500 dekar) blir 11-20 kyr det hyppigste.

Bare 1 784 bruk hadde over 20 kyr, derav 84 over 50. Av disse siste var 59 i

de tre fylkene Østfold, Akershus og Hedmark. De områdene som er betegnet

som de beste jordbruksområdene hadde 73 av de 84 buskapene over 50 kyr

og 1 317 av de 1 700 mellom 21 og 50. Se tabell 7 bak i boka.

Kyr

Jordbruksareal

Uten
ku

1 ku 2 kyr
3-5
kyr

6-10
kyr

11-20
kyr

21-50
kyr

Over
50 kyr

Bruk
i alt

Derav
med kyr

Kl. 0. Husdyrhold uten
j ordbruk 	 79.32 15.82 3.27 1.28 0.11 0.03 0.17 100.00 20.68

1. Inntil	 2 dekar 97.28 2.22 0.40 0.09 0.01 100.00 2.72
2. 2.1-	 5	 » 70.55 24.15 4.65 0.62 0.02 0.01 100.00 29.45

» 	 3.	 5.1-	 10	 ►> 30.61 41.06 24.09 4.18 0.06 100.00 69.39
4. 10.1-	 20	 » 14.15 24.09 39.46 22.04 0.25 0.01 100.00 85.85 ,
5. 20.1-	 35	 » 7.24 10.11 29.32 50.48 2.82 0.02 0.01 100.00 92.76
6. 35.1-	 50 4.47 4.21 14.93 62.32 13.83 0.23 0.01 100.00 95.53
7. 50.1-	 75 2.80 2.06 7.37 52.39 33.53 1.84 0.01 100.00 97.20
8.	 75.1- 100 2.28 1.14 3.31 34.93 51.13 7.10 0.10 0.01 100.00 97.72

» 	 9. 100.1- 200	 ►> 1.46 0.88 1.75 15.54 50.77 28.65 0.95 100.00 98.54
» 10. 200.1- 500 1.29 0.68 1.10 3.98 14.64 55.43 22.68 0.20 100.00 98.71
» 11. 500.1-1000 1.14 0.28 0.57 2.85 1.99 10.83 69.52 12.82 100.00 98.86
» 12. Over	 1000 2.44 2.44 2.44 26.83 65.85 100.00 97.56

I alt 	 37.97 10.78 13.87 23.51 10.26 3.08 0.51 0.02 100.00 62.03

Sauene.

Saueavlen gikk tilbake her i landet, helt fra 1865 til 1917, en nedgang på

hele 45 pst. Årsakene er flere. Bomulla avløste til mange ting ulla. Til-

bakegang i husflid og hele omleggingen fra selvforsyning til handelsjordbruk

virket nok også inn. Utviklingen av meieribruket og prisforholdene virket også

til overgang fra saueavl til mjølkeproduksjon. I perioden 1917-1928 steg tallet

på sau de fleste år, til dels ganske sterkt. Det dårlige fđrår . i 1928 virket igjen
til noe nedgang. Fra 1929 til 1939 er tallet på sau som nevnt gått opp med
211 000 eller 14 pst. Tallet på lam steg mest.

Tabellen nedenfor viser endringene i tallet på sauer i bygdene etter 1907.

30/9 1917 20 /6 1929	 20/6 193930/9 1907

498 806
796 100

1 294 906

38.52
61.48

Under 1 år
Over 1 »

I prosent:
Under 1 år
Over 1 »

I alt 	

546 770
843 651 

1 390 421

39.33
60.67

	

726 952	 856 999

	

806 063 	 886 803

	

1 533 015	 1 743 802

	

47.42	 49.15

	

52.58	 50.85

100.00100.00 1 00.00	 100.00I alt 	
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For de andre dyreslagene betyr ikke forskyvningen av tellingstiden fra

30 september til 20 juni noe særlig, for i denne tiden endrer dyretallet seg ikke

vesentlig. Av sau blir det derimot slaktet ikke så lite — først og fremst lam

— i august og september, da prisen gj erne er forholdsvis høy. Med samme

tellingsdag i 1917 og 1929 ville stigningen, særlig for lammene, sannsynligvis

blitt noe mindre.

Hovedårsaken til at det relativt sett er flere lam i 1929 og 1939 enn før,

må være at saueholdet er omlagt med kortere omløpstid, raskere produksjon.

Den gamle skikk å ha gjeldsauer gående i flere år som ullprodusenter er

i stor utstrekning forlatt. En er gått  mer over til bare å vinterfø avlsdyra

og til gjengjeld i full utstrekning nytte de vinterfødde dyr som avlsdyr. Det

blir herved en større forskjell mellom sommer- og vinterbuskap enn tidligere,

den årlige både tilgang og avgang blir større, og sauenes gjennomsnittlige levetid

kortere. Herved får en en raskere og mer rasjonell kjøttproduksjon, som sam-

tidig skaffer markedet en bedre, mer etterspurt kvalitet.

Stigningen i saueholdet siden 1929 er særlig stor i Nord-Norge, på Jæren

og i dal- og fjellbygdene på Østlandet, mens saueholdet f. eks. i de sørøstlige

slettebygdene og silurbygdene på Østlandet gikk ganske sterkt tilbake i samme

10-årsperiode.

Tabellen nedenfor viser fordelingen av sauene på fylkene 1900-1939.

30 /9 1900 30/9 1907 30/9 1917 20/6 1929 20/6 1939

Østfold 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	

7 834
14 978
63 858
67 889
33 151

4 696
11 387
57 506
59 661
24 581

6 435
15 512
71 743
67 332
26 560

3 586
11 475
65 965
67 022
27 260

.
2 703
8 388

76 397
79 135
29 990

Vestfold 	 5803 4718 5215 4319 3653
Telemark 	 33 229 29 196 27 303 26 906 27 181
Aust-Agder 	 19 156 16 583 19 395 20 874 19 369
Vest-Agder 	 40 112 33 803 36 030 39 326 42 375
Rogaland 	 210 150 202 479 186 909 270 466 332 945
Hordaland 	 238 768 222 727 200 321 233 773 238 356
Sogn og Fjordane 	 168 813 180 948 169 510 187 596 207 703
Møre og Romsdal 	 127 972 155 273 140 600 157 786 159 556
Sør-Trøndelag 	 91 711 96 304 89 459 103 679 109 798
Nord-Trøndelag 	 64 334 70 687 57 600 67 012 72 012
Nordland 	 124 509 137 169 105 903 143 499 186 692
Troms 	 59 926 57 187 47 256 74 693 106 308
Finnmark 	 25 690 25 5 1 6 21 823 27 778 41 241

Rikets bygder 	 1 397 883 1 390 421 1 294 906 1 533 015 1 743 802

En har bare telt opp hvor mange bruk det i alt var som hadde sau ved

bruk av forskjellig størrelse i de forskjellige strøk. Av de 331 702 bruk i alt

hadde 129 195 sau, 202 507 var uten — eller 38.9 pst. med sau, 61.1 pst. uten.

En har før nevnt at saueholdet her i landet særlig er knyttet til visse

distrikter.



96 292
199 475

295 767

32.56
67.44

I prosent:
Under 1 år
Over 1 »

I alt 	

31.10
68.90

	

37.22	 34.68

	

62.78	 65.32

	

100.00	 100.00100.00100.00

30/9 1917 20/6 1929	 20/6 193930/9 1907

Under 1 år 	
Over 1 » 	

I alt

74 224
164 417

238 641

120 465	 86 326
203 212	 162 590

323 677	 248 916

I noen få distrikter hvor det i det hele tatt er lite geiter er tallet på geiter

steget siste 10-årsperioden, ellers er det gått sterkt ned over hele landet.

Tabellen nedenfor viser fordelingen av geitene på fylkene 1900-1939.
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I forhold til hele brukstallet varierer prosenten for bruk med sau mellom

2.0 i de sørøstlige slettebygdene og 86.8 pst. på øyene i Nord-Norge. I de beste

jordbruksbygdene under ett var det bare vel 10 pst. som hadde sau, mens hen-

ved 2/3 av brukene i kystbygdene og de indre bygdene hadde sau. Landsdelsvis

varierer prosenten mellom 14.1 på Østlandet og 79.3 i Nord-Norge.

Geitene.

Tallet på geit gikk tilbake fra 1875 til 1900, økte igjen i perioden 1900-1907

med 3.8 pst., mens perioden 1907-1917 igjen viste betydelig nedgang — 19.3

pst. Tellingen i 1929 viste stor stigning i geitholdet, 35.6 pst., mens siste 10-år

viser en nedgang på 23.1 pst., 20 pst. for voksne geiter og 28 pst. for kjea.

Tabellen nedenfor viser endringene i størrelsen og sammensetningen av

geitholdet i bygdene siden 1907:

30/9 1900 30/9 1907 30/9 1917 20/6 1929 20/6 1939

Østfold 	 160 191 126 57 25
Akershus 	 500 584 457 106 208
Hedmark 	 11 820 13 610 12 324 14 590 9 107
Opland 	 53 769 52 613 33 299 39 806 28 555
Buskerud 	 12 630 15 044 8 357 8 331 5 831
Vestfold 	 120 146 124 49 56
Telemark 	 8 127 9 136 5 028 7 415 6 118
Aust-Agder 	 3 394 3 955 1 279 1 096 1 256
Vest-Agder 	 6 726 4 380 2 021 1 936 1 287
Rogaland 	 12 974 11 598 10 014 17 328 13 138
Hordaland 	 24 956 22 747 20 309 33 668 27 096
Sogn og Fjordane 	 58 334 61 739 56 896 86 303 63 704
Møre og Romsdal 	 26 693 29 590 20 806 27 022 21 969
Sør-Trøndelag 	 14 946 18 159 15 701 19 664 16 466
Nord-Trøndelag 	 16 739 18 321 15 478 18 312 13 628
Nordland 	 18 186 19 408 21 391 24 242 18 018
Troms 	 10 521 11 617 11 446 17 062 14 994
Finnmark 	 2 772 2 929 3 585 6 690 7 460

Rikets bygder 	 283 367 295 767 238 641 323 677 248 916
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En har før nevnt at det særlig er i dal- og fjellbygdene og andre indre bygder

en finner geita. Geitholdet er svært lokalt. I hele landet er det 27 herreder

med mer enn 2 000 geiter. Disse 27 herredene hadde i alt 90 000 eller 36 pst.

av geitene i 1939. Av alle herredene i landet har Aurland i Sogn uten sammen-

likning mest geit, vel 7 600. Som nr. 2 kommer Skånevik (Hordaland) med

4 700, så Sunnylven (Møre) med 4 600 og Masfjorden (Hordaland) med 4 100.

Over 2 000 geiter var det videre i Trysil, Skjåk, Nord-Fron, Ringebu, Øystre

Slidre, Hjelmeland, Suldal, Etne, Jølster, Luster, Hafslo, Årdal, Kyrkjebø,

Lavik, Fjaler, Gloppen, Breim, Hjørundfjord, Norddal, Åfjord, Selbu og Leksvik.

Men også ellers er det i de fleste fylkene noen få herreder som har storparten

av geitene, f. eks. Hol, Uvdal, Hemsedal og Al i Buskerud, Seljord, Vinje og

Rauland i Telemark, Bykle i Aust-Agder og Tonstad og Sirdal i Vest-

Agder.

Det var i 1939 i alt 27 188 bruk som ga opp å holde geit — 8.2 pst. av alle.

Prosenten veksler mellom 0.1 i de sørøstlige slettebygdene og 25 i dal- og fjell-

bygdene i Trøndelagen og innlandsbygdene i Nord-Norge. I de beste jord-

bruksbygdene under ett var det 1.4 pst. av alle brukene som hadde geit, i de

indre bygdene 18.9 pst. Landsdelsvis veksler prosenten mellom 1.7 i Agder-

fylkene og 20.2 i Nord-Norge.

Svina.

Tallet på svin var særlig stort ved tellingen i 1907. Perioden 1907-1917

viste en nedgang på 22.5 pst. og i 1918 ble svineholdet` ytterligere redusert.

Senere økte bestanden igjen slik at tallet på svin ved tellingen i 1929 var

21.5 pst. større enn i 1917.

I siste 10-års periode er tallet på svin økt fra 289 039 i 1929 til 361 953 i

1939, altså med 72 914 eller 25.2 pst.

Av de distrikter hvor svineholdet er av noen betydning er det særlig Jæren

som har sterk øking i denne perioden — 84 pst.

Tabellen øverst neste side viser fordelingen av svina på fylkene 1900-1939.

Det var i alt 112 795 bruk — 34 pst. eller vel 1/3 av alle som hadde svin i

1939. Denne prosenten veksler mellom 7.6 i fjord- og dalbygdene i Nord-Norge

(prosenten er ellers lav i hele Nord-Norge) og 58 i mellom- og skogbygdene

på Østlandet og de indre bygdene i Trøndelagen. Når en skal dømme om disse

tallene, må en huske på at tellingen ble holdt i slutten av juni, altså på en tid

da en må regne at omtrent alle som ville holde gris, hadde skaffet seg.

Av de henved 113 000 svinehold hadde nesten 50 000 bare 1 svin, og ca.

34 000 2 svin. Det er forholdsvis noe flere store svinehold knyttet til ganske

små bruk eller uten samband med jordbruk, men de fleste av de større svinehold

finner en ved de noe større gårder. Av svinehold over 100 svin var det i alt

121, derav 38 i Akershus og 30 i Rogaland.
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30/9 1900 30/9 1907 30/9 1917 20/6 1929 20/6 1939

Østfold 	 15 300 25 285 17 021 25 174 34 562
Akershus 	 24 087 35 154 29 902 44 045 49 763
Hedmark 	 30 827 39 897 33 123 34 557 45 484
Opland 	 29 211 36 462 31 589 31 753 39 560
Buskerud 	 10 077 18 105 15 420 15 984 20 317
Vestfold 	 9 568 15 834 12 912 19 165 23 687
Telemark 	 9 359 15 709 12 608 15 487 18 339
Aust-Agder 	 6 390 8 956 5 918 6 479 7 942
Vest-Agder 	 2 607 4 510 2 547 3 915 3 986
Rogaland 	 8 203 15 046 8 306 27 437 44 446
Hordaland 	 16 144 15 528 11 675 11 530 14 933
Sogn og Fjordane 	 21 362 16 434 14 394 12 120 12 522
Møre og Romsdal 	 16 307 14 961 11 250 9 575 10 496
Sør-Trøndelag 	 14 450 17 247 12 798 12 374 14 148
Nord-Trøndelag 	 16 497 19 990 15 086 14 421 15 482
Nordland 	 4 802 6 528 2 751 3 655 4 329
Troms 	 1 164 1 468 589 1 259 1 527
Finnmark 	 31 51 32 109 430

Rikets bygder 	 236 386 307 165 237 921 289 039 361 953

Tabellen nedenfor viser hvor mange prosent av brukene i de forskjellige

størrelsesklasser som var uten svin, eller hadde henholdsvis 1, 2 eller flere svin.

Svin

Jord-
bruksareal

Uten
svin

1 svin 2 svin
3-5
svin

6-10
svin

11-20
svin

21-50
svin

51-100
svin

Over
100 svin

Bruk
i alt

Derav
medsvin

Kl. 0'	 ... 85.49 7.67 4.49 1.53 0.28 0.17 0.17 0.11 0.09 100.00 14.51
»	 1	 ... 88.50 5.51 4.23 1.40 0.24 0.08 0.03 0.01 0.00 100.00 11.50
»	 2	 ... 80.60 10.35 6.39 2.04 0.39 0.13 0.07 0.01 0.02 100.00 19.40
»	 3	 ... 73.82 15.90 7.63 2.10 0.34 0.14 0.05 0.01 0.01 100.00 26.18
»	 4	 ... 67.84 19.09 9.60 2.71 0.45 0.22 0.07 0.01 0.01 100.00 32.16
»	 5	 ... 61.58 21.18 11.42 4.39 0.74 0.48 0.18 0.02 0.01 100.00 38.42
»	 6	 ... 53.85 22.24 14.35 6.81 1.44 0.91 0.33 0.06 0.01 100.00 46.15
»	 7	 ... 45.85 22.67 17.12 10.07 2.22 1.38 0.61 0.06 0.02 100.00 54.15
»	 8	 ... 36.31 20.95 20.22 14.67 4.18 2.45 1.00 0.16 0.06 100.00 63.69
»	 9	 ... 26.54 16.04 19.69 21.34 8.72 5.04 2.24 0.26 0.13 100.00 73.46
»	 10	 ... 15.61 6.44 12.21 23.66 17.73 14.47 8.06 1.34 0.48 100.00 84.39
»	 11	 ... 14.53 2.57 3.99 14.53 17.66 17.95 17.38 7.41 3.98 100.00 85.47
»	 12	 ... 24.39 2.44 4.88 9.75 2.44 4.88 9.75 9.76 31.71 100.00 75.61

I	 alt	 .... 66.00 15.07 10.22 5.50 1.62 1.01 0.46 0.08 0.04 100.00 34.00

Om klasseinndelingen, se tabellen s. 162.

Rein.

Ved tellingen i 1939 hadde en ikke spørsmålet om rein med på tellings-

skjemaet. Å holde rein er begrenset til ganske spesielle strøk og som regel

uten noen direkte tilknytting til gårdsbruk.

I stedet fikk en Landbruksdepartementets reinkontor til å hente inn opp-

gaver gjennom lappefogdene og direkte fra de større tamreinselskaper.

Oppgavene er tatt inn i tabell 12 i første hefte. De viste tilsammen 129 876

dyr, hvorav 98 821 over og 31 055 under 1 år mot i alt 111 032 i 1929.
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Finnmark er som før det fylke som har mest rein, 66 644 eller over halv-

delen. Her var tallet imidlertid lavere nå enn i 1929. Stigningen faller altså

på de fylker som før hadde lite rein. Nordland kom i 1939 som nr. 2 med 15 000

(mot 7 632 i 1929), Opland som nr. 3 med 11 740 (mot 2 672 i 1929). Mellom

9 og 10 000 rein var det ellers i hvert av Trøndelagsfylkene.

Fjærfe.

Telling av fjærfe ble første gang holdt i 1890. Tallet for bygdene har ved

de forskjellige tellinger vært (voksne dyr) :

Heins Ender Gjess Kalkuner

1 /1 1891 	 752 033 4 611 4 681 1 261
3 /12 1900 	 1 568 713 6 990 7 154 3 420
30/9 1907 	 1 390 283 8 187 9 670 2 961

1 /, 1918 	 1 613 805 4 129 4 914 2 938
20/6 1929 	 2 903 606 10 413 9 240 6 181
20/6 1939 	 3 422 368 7 175 3 438 4 877

Den alt overveiende del av f j ærfeet er høns, tallet på annet fjærfe er lite.

Tallet på høns økte sterkt fra 1890 til 1900, gikk igjen litt tilbake til 1907,

økte så igjen i neste 10-årsperiode. I rasjoneringstiden i 1918 gikk tallet tilbake,

men senere har det økt raskt. For de andre f j ærfeslagene er bevegelsen mer

ujevn — vekselvis øking og tilbakegang — uten at tallet noen gang er blitt
særlig stort.

Ved de to siste tellingene har en også hentet inn oppgaver over tallet på
kyllinger (unger).

Tallene var:

Kyllinger Andunger Gåsunger Kalkunkyllinger

20/6
20/6

1929 	
1939 	

1
2

567
264

648
292

8
14

997
510

14
10

932
340

8
8

524
962

Tallet på kyllinger er økt atskillig sterkere enn tallet på voksne høns, også

tallet på andunger er økt, mens tallet på voksne ender viste nedgang. Tallet

på gåsunger viser langt svakere nedgang enn for voksne gjess og for kalkun-
kyllinger er det litt øking mot nedgang for de voksne kalkunene.

Tallet på voksne høns er i siste 10-år økt særlig sterkt på Jæren, over 66 pst.

og i skiferlandskapene ved Boknfjorden, med nesten 50 pst. De sørøstlige

slettebygdene har dernest den sterkeste stigning, nesten 28 pst.
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I kyst- og mellombygdene i Agderfylkene, «andre ytre bygder» på Vest-

landet og kystbygdene, de ytre fjordbygdene og dal- og fjellbygdene i Trønde-

lagen gikk tallet på voksne høns ned.

Rogaland hadde i 1939 mer enn dobbelt så mange høns som noe annet

fylke. Som nr. 2 kom Østfold, deretter Akershus. Av ender hadde Rogaland

og Akershus flest, av gjess Rogaland og Østfold og av kalkuner Hedmark og

Østfold.

Tabellen nedenfor viser fordelingen av voksne fjærfe i alt på fylkene

1900 -1939.

30/9 1900 30/9 1907 30/9 1917 20/6 1 929 20 6 1939

Østfold 	 147 263 159 376 212 222 267 708 364 135
Akershus 	 129 728 141 390 200 567 254 119 331 006
Hedmark 	 90 485 92 677 144 953 191 168 213 929
Opland 	 75 879 67 242 116 197 148 638 164 788
Buskerud 	 73 701 68 082 93 205 134.825 144 943
Vestfold 	 102 522 105 565 137 150 200 857 228 877
Telemark 	 64 142 56 335 73 433 117 676 135 889
Aust-Agder 	 53 434 36 706 46 804 68 572 72 129
Vest-Agder 	 72 671 52 278 62 685 101 280 86 859
Rogaland 	 293 933 225 069 227 912 588 411 877 266
Hordaland 	 117 737 81 435 94 448 211 120 195 347
Sogn og Fjordane    35 056 22 127 38 733 69 785 57 423
Møre og Romsdal 	 70 222 52 236 96 674 170 852 136 654
Sør-Trøndelag 	 85 487 70 058 104 690 129 483 127 083
Nord-Trøndelag 	 91 268 92 446 136 178 137 415 154 426
Nordland 	 65 142 68 903 78 064 102 238 110 787
Troms 	 16 174 17 239 18 464 30 942 30 307
Finnmark 	 1 433 1 937 1 339 4 351 6 010

Rikets bygder 	 1 586 277 1 411 101 1 883 718 2 929 440 3 437 858

Av de 331 702 bruk i alt hadde i 1939 141 937 eller 42.8 pst. høns. Det er

ikke fullt så mange bruk uten høns som det er uten svin, men allikevel er det

Høns

Jord-
bruksareal

Uten
voksne
høns

Inntil
10 høns

11-25
høns

26-50
høns

51-100
høns

101-
200
høns

201-
500

høns

501-
1000
høns

Over
1000
høns

Bruk
ialt

Derav
med
høns

Kl.	 0 1 ... 80.89 8.86 4.31 2.78 1.45 0.85 0.77 0.09 - 100.00 19.11
»	 1	 ... 86.01 5.52 5.27 2.18 0.69 0.23 0.09 0.01 0.00 100.00 13.99
»	 2	 ... 68.89 14.28 9.77 4.33 1.70 0.67 0.30 0.05 0.01 100.00 31.11
»	 3	 ... 59.55 23.15 10.72 4.03 1.61 0.54 0.34 0.05 0.01 100.00 40.45
»	 4	 ... 52.30 27.92 12.83 4.46 1.61 0.64 0.20 0.03 0.01 100.00 47.70
»	 5	 ... 46.41 30.62 14.33 5.31 2.16 0.81 0.31 0.04 0.01 100.00 53.59
»	 6	 ... 41.36 30.94 16.36 6.77 2.86 1.16 0.48 0.06 0.01 100.00 58.64
»	 7	 ... 38.77 30.17 17.42 7.86 3.48 1.55 0.68 0.07 - 100.00 61.23
»	 8	 ... 33.24 28.78 20.33 10.34 4.46 1.84 0.92 0.06 0.03 100.00 66.76
»	 9	 ... 25.44 23.68 25.23 15.94 6.47 2.24 0.86 0.11 0.03 100.00 74.56
»	 10	 ... 17.01 12.21 27.67 25.83 11.47 4.18 1.38 0.16 0.09 100.00 82.99
»	 11	 ... 20.23 3.99 18.80 29.91 16.24 5.70 3.42 1.14 0.57 100.00 79.77
» 12	 . 34.14 2.44 7.32 21.95 4.88 12.19 9.76 2.44 4.88 100.00 65.85

I	 alt	 .... 57.21 20.78 12.62 5.75 2.32 0.89 0.37 0.05 0.01 100.00 4.79

1 Om klasseinndelingen se tabellen s. 162.
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svært mange, også av de større brukene, som ikke har høns. Det er en del ganske

store hønsegårder uten nevneverdig jordbruk til. Ellers finner en de fleste av

de større hønsehold ved mellomstore bruk. Av de 141 937 hønsehold var 68 916

eller bortimot halvparten på inntil 10 høns, 41 851 hadde fra 11-25 høns,

19 068 fra 26-50, 7 704 fra 51-100, 2 968 fra 101-200, 1 241 fra 201-500,

151 fra 501-1 000 og 38 hadde over 1 000 høns. Av disse 38 var 14 i Rogaland

og 10 i Akershus. Disse to fylkene har i det hele tatt flest store hønsehold.

Av de 1 430 hønsehold med over 200 høns var 795 i Rogaland, 190 i Akershus.

Tabellen side 168 viser i prosent hvor mange av brukene i de forskjellige

størrelsesklasser som var uten høns og med hønsehold av forskjellig størrelse.

Om bruken av rugemaskiner, se avsnittet om redskap og maskiner,

s. 123 flg.

Kaniner.

For hele landet var tallet på kaniner pr. 20 juni 1939 oppgitt til 100 096,

derav 5 116 i byene. Av de 94 980 i bygdene var 26 928 over og 68 052 under

6 mdr. gamle.

Tallet på kaniner i bygdene  var:

30/9 1907 30/9 1917 20/6 1929 20/6 1939

34 162 70 285 186 785 94 980

Tellingen nå viser sterk nedgang de fleste steder. Tellingen i 1929 falt

akkurat i den tiden det var sterkest interesse for de forskjellige slags pelskaniner

og nedgangen nå er særlig sterk i de delene av landet hvor en i 1929 drev særlig

mye med pelskaniner. Dette vil også tydelig gå fram av tabellen nedenfor:

80/a 1907 S0/9 1917

20/e 1929

20/s 1939
I alt

Derav

pelskaniner andre

Østfold 	 7 124 21 803 21 338 6 277 15 061 16 308
Akershus 	 7 977 14 471 23 074 7 304 15 770 18 079
Hedmark 	 4 011 3 977 16 248 6 564 9 684 7 674
Opland 	 2 747 4 080 14 761 7 546 7 215 7 672
Buskerud 	 2 288 6 242 20 923 8 077 12 846 14 802
Vestfold 	 2 189 5 312 8 546 2 495 6 051 9 362
Telemark 	 1 808 3 267 5 574 2 312 3 262 4 690
Aust-Agder 	 1 036 3 603 5 472 2 616 2 856 2 125
Vest-Agder 	 575 1 240 3 032 871 2 161 1 499
Rogaland 	 602 2 200 5 130 2 347 2 783 2 952
Hordaland 	 1 067 689 6 574 5 181 1 393 2 358
Sogn og Fjordane 	 304 255 7 653 6 852 801 573
Møre og Romsdal 	 597 221 19 847 17 095 2 752 1 216
Sør-Trøndelag 	 681 866 10 727 8 637 2 090 2 500
Nord-Trøndelag 	 335 1 695 8 354 6 599 1 755 2 542
Nordland 	 609 308 7 020 6 113 907 488
Troms 	 81 15 1 771 1 619 152 117
Finnmark 	 131 41 741 651 90 23
Bygdene i alt 	 34 162 70 285 186 785 99 156 87 629 94 980
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Tabellen viser at tallet på kaniner i 1929 var steget voldsomt i fylkene fra Hor-

daland og nordover — hvor kaninholdet tidligere var helt ubetydelig. Dette var

hovedsakelig pelskaniner og disse ble like fort borte igjen som de kom. Det

viser tellingen av 1939.

En må ellers merke seg at tellingen gj elder tallet på dyr pr. en bestemt

dato. Dyr født etter denne tiden kommer ikke med i oppgavene. Ved telling

så tidlig som pr. 20 juni må en regne med at det kommer til atskillige kanin-

unger også etter denne tid.

Bikuber.

Pr. 20 juni 1939 var tallet på bikuber i hele landet 39 803, hvorav 38 790

i bygdene og 1 013 i byene.

I 1890, 1900, 1907, 1917 og 1929 var tallet på bikuber i hele landet hen-

holdsvis 17 219, 21 645, 20 702, 20 837 og 22 150. Tallet på bikuber viste således

liten endring fra telling til telling mellom 1900 og 1929, mens det i siste 10-år

er en øking på 82 pst.

Bortsett fra de tre nordligste fylkene er det prosentvis sterk stigning i

tallet på bikuber over hele landet, men tallet på bikuber er fremdeles svært

lite i alle fylkene fra Hordaland og nordover. Østfold og Akershus har av fylkene

uten sammenlikning mest bier.

Tabellen nedenfor viser tallet på bikuber i de enkelte fylker ved de  for-

skjellige tellinger fra 1900-1939.

1900 1907 1917 1929 1939

Østfold 	 6 481 6 288 6 082 4 322 8 007
Akershus 	 3 651 3 059 2 888 4 297 6 292
Hedmark 	 572 529 1 058 1 610 2 372
Opland 	 677 652 737 1 320 2 008
Buskerud 	 1 442 1 309 1 488 1 692 3 306
Vestfold 	 2 218 2 703 2 283 2 504 3 553
Telemark 	 1 515 1 845 2 548 2 329 4 367
Aust-Agder 	 2 297 2 205 1 537 1 850 3 020
Vest-Agder 	 1 693 1 167 903 770 2 938
Rogaland 	 412 255 537 411 2 050
Hordaland 	 96 152 222 149 364
Sogn og Fjordane 	 11 12 17 7 36
Møre og Romsdal 	 11 3 10 21 188
Sør-Trøndelag 	 85 23 35 19 128
Nord-Trøndelag 	 33 21 19 5 161
Nordland 	 - - 3 6 -
Troms 	 - - - - -
Finnmark 	 - - - 1 -

Bygdene i alt 	 21 194 20 223 20 367 21 313 38 790
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Pelsdyra.

Ved jordbrukstellingen i 1929 ble det for første gang samlet inn oppgaver

over pelsdyravlen her i landet. Senere er det holdt to særskilte pelsdyrtellinger :

i 1934 og 1936.

Om pelsdyravlens historikk viser en til det som er skrevet i oversikten

over tellingen i 1934, N. O. S. IX, 65, s. 1-9.

Nedenfor har en stilt sammen oppgaver over tallet på pelsdyr i hele landet

etter de fire tellingene.

20/6 1929 1/9 1934 1/9 1936 20/6 1939

Sølvrev 	 29 857 214 063 390 912 493 190
Platinarev 	 26 4 837
Blårev 	 1 687 8 246 8 604 29 345
Kvitrev 	 125 77 75 49
Korsrev 	 1 170 2 817 1 508 473
Rødrev 	 550 1 756 1 559 629
Andre rever 	 79
Mink 	 308 4 177 6 716 26 209
Ilder 	 2 276 780 373
Mår 	 35 90 85 75
Nutria 	 453 162 177
Chinchilla 	 31 35
Vaskebjørn 	 49 54 4 11

Videre var det i 1939 en besetning med 7 pekan og en med 2 grevlinger,

i 1936 en med 2 ulver.

1 286 søyer var gitt opp å være bedekket av karakulvær høsten 1938.

Produksjonen av breitschwanz- og persianerskinn i 1939 er gitt opp til 797

skinn.

Alt i alt er det et ganske rikholdig utvalg av dyreslag i pelsdyrgårdene her

i landet, men det er bare sølvrev med mutanten platinarev, blårev og mink

som teller så mange at produksjonen betyr noe.

Det var i 1939 i alt 20 738 pelsdyrgårder i landet mot 16 852 i 1936 og

10 125 i 1934.

Tabell 6 i første hefte viser tallet på pelsdyrgårder og pelsdyr i de enkelte

fylker og herreder, tabell 6 bakerst i dette hefte fordelingen på jordbruks-

områdene.

Under ett i de beste jordbruksbygdene var det 4 001 pelsdyrgårder med

134 423 sølvrev, 8 726 andre rev og 12 075 andre pelsdyr. I mellom- og skog-

bygdene 1941 pelsdyrgårder med 49 886 sølvrev, 2 975 andre rev og 2 379 andre

pelsdyr. I kystbygdene 6 576 pelsdyrgårder med 119 942 sølvrev, 5 998 andre

rev og 2 966 andre pelsdyr og i de indre bygdene i alt 8 220 pelsdyrgårder med

187 489 sølvrev, 17 665 andre rev og 8 702 andre pelsdyr.

Pelsdyrgårdene i de beste jordbruksbygdene er gjennomgående atskillig

større enn i de andre områdene.
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Av landsdelene har Vestlandet flest pelsdyrgårder, 9 794, men Østlandet

har i sine 6 229 pelsdyrgårder mer både sølvrev, andre rev og særlig andre pelsdyr

enn noen av de andre landsdelene.

Av enkelte herreder med særlig mange pelsdyrgårder kan en nevne Ål

med 247, Naustdal med 212, Innvik med 192 og Stryn med 206. Tallet på

sølvrev var langt større i Ål enn i noe annet herred, 4 584 voksne og 9 150 unger.

Ringsaker hadde 2 378 voksne sølvrev og 4 820 unger i 147 pelsdyrgårder og

Fåberg 2 018 voksne og 3 553 unger i 124 pelsdyrgårder. På Vestlandet er

pelsdyrgårdene gjennomgående langt mindre, så dyretallet var mindre her

selv i de herredene som hadde flest pelsdyrgårder.

Fordelingen på voksne og unger i 1939 går fram av tabell 6 i første hefte.

For de viktigste slagene var det pr. 20 juni 1939:

Voksne Unger

Sølvrev  	 176 490 316 700
Platinarev 	 488 4 349
Blårev 	 7 863 21 482
Mink 	 8 618 17 591

Avlen av platinarev foregår hovedsakelig som kryssingsavl mellom platina-

hann og sølvrevtispe. Her skal det derfor et lite tall avlsdyr til for en betydelig
produksjon.

Inntil 1939 ble det hvert år satt på flere avlsdyr, og pelsingen var således

stadig mindre enn tilveksten. Fra og med 1939 er dette forhold endret. Be-

setningene er redusert ved at det er pelset et større dyretall enn den årlige

tilvekst.

Om revegårdenes størrelse, verdi, fordeling etter anleggsår, arbeidshjelpen

m. v. er det ikke hentet inn nye oppgaver siden 1936, se Pelsdyrtellingen 1 sep-

tember 1936, N. O. S. IX, 115.

Hvordan tallet på pelsdyrgårder og pelsdyr i bygdene i 1939 fordelte seg

på bruk av forskjellig størrelse går fram av tabellen nedenfor:

Tallet på
bruk

Tallet på
Pelsdyr-
gårder

Sølvrev
i alt

Andre rev
i alt

Andre pels-
dyr i alt

Kl. 0. Husdyrhold uten jordbruk 3 521 1 275 54 508 4 570 6 051
» 1. Inntil	 2 dekar 	 87 605 980 26 337 2 103 3 711
» 2. 2.1-	 5 » 26 198 712 17 593 960 1 741
» 3. 5.1-	 10 » 22 538 852 17 523 3 926 957
» 4. 10.1-	 20 » 43 984 2 091 41 131 2 650 1 822
» 5. 20.1-	 35 » 47 334 3 325 64 607 4 168 2 287
» 6. 35.1-	 50 » 30 903 2 939 59 291 3 287 2 812
» 7. 50.1-	 75 » 28 773 3 423 72 051 4 906 1 839
» 8. 75.1- 100 » 16 240 2 162 49 605 2 551 615
» 9. 100.1- 200 » 18 782 2 378 62 959 4 683 2 493
» 10. 200.1- 500 » 5 432 572 23 897 1 478 1 393
» 11. 500.1-1000 » 	 351 25 1 734 73 384
» 12. Over	 1000 » 41 4 504 9 17

I alt 	 331 702 20 738 491 740 35 364 26 1 . 22 .
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Tabellen viser at pelsdyrholdet her i landet for den aller vesentligste del blir

drevet som sideyrke ved gårdsbrukene og særlig ved mellomstore bruk.

Tabell 6 b i første hefte viser årsforbruket i tonn av de forskjellige fđrslag
til revegårdene og tabell 6 c i samme hefte årsforet i kg pr. rev (voksne og
hvalper).

For hele landet var tallene:

Tonn i alt Kg pr. rev

Hvalkjøtt 5 766.2 10.9
Annet kjøtt 3 804.3 7.2
Innmat av husdyr 	 6 799.7 12.9
Kjøttmjøl 	 2 751.0 5.2
Fersk fisk og sild 	 7 008.0 13.3
Tørrfisk og fiskemjøl 	 5 276.6 10.0
Annet mj ølfor 3 470.0 6.6
Brød, kjeks, kavringer	 .	 .	 .	 . 1 392.0 2.6
Mjølk 	 9 953.1 18.8
Egg 	 242.5 0.5
Grønnsaker, frukt, poteter 3 599.0 6.8

De samlede fôrutgifter var gitt opp til 19.9 mill. kr . eller kr. 37.70 pr. rev

(voksne og unger). Når en skal dømme om gjennomsnittstallene må en huske

på at alle de hvalpene som blir pelset samme år de kommer til ikke blir fđret
så mye som et år.

Gjennomsnittlig slaktevekt pr. dyr.

Ved den undersøkelse over husdyrproduksjonen som ble gjort i 1927-1928

ble det hentet inn detaljerte oppgaver over slaktevekten pr. stk. av de for-

skjellige husdyrslag. Det ble gitt vektoppgaver for solgt slakt, slakt til eget

forbruk og antatt slaktevekt av livdyra pr. 20 juni.

På neste side gjengir en de fylkesvise tall for livdyra.

Som en vil se er det ganske store svingninger i vekten fra fylke til fylke,

særlig for hest og storfe. Dette henger vesentlig sammen med at heste- og fe-

rasene er mer eller mindre stedbundne.

Vestlandshesten, fjordingen, er betydelig mindre enn østlandshesten, gud-

brandsdalshesten. Den laveste slaktevekt viste Vest-Agder, 181 kg, den 'høyeste

Vestfold, 260 kg. Den laveste vekt ligger 30 pst. under den høyeste.

Vestlandskua er mye mindre enn kua i Østlandets og Trøndelagens bedre
jordbruksbygder. Slaktevekten varierer fra 171 kg (Akershus) til 98 kg (Sogn

og Fjordane). Den laveste vekt ligger 43 pst. under den høyeste.

Denne forskjell mellom distriktene er eldgammel og harmonerer med de

naturlige forhold. En må være oppmerksom på dette når en sammenlikner

oppgavene fra de forskjellige distrikter. En hest eller ei ku betyr ikke det samme

hele landet over, hverken når det gjelder fôrforbruk eller ytelse. En stor hest

eller ku trenger mer for, men kan også yte mer. En vil finne igjen den samme
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Gjennomsnittlig slaktevekt i kg pr. dyr.

Bygdene fylkesvis
Hester
over
1 år

Mjølke-
kyr

Okser
over
2 år

Kalver
under
1 år

Ungfe
(1-2 år)

Sauer
over
1 år

Geiter
over
1 år

Avlsvin
over

4 mdr.

Fetesvin
over

4 mdr.

Svin
under
4 mdr.

Østfold 	 249 163 249 53 113 25 17 149 57 28
Akershus 	 251 171 242 51 116 22 17 131 74 21
Hedmark 	 238 144 207 45 95 23 17 131 68 24
Opland 	 235 126 179 36 86 24 17 118 79 19
Buskerud 	 230 137 213 47 103 24 15 129 65 28
Vestfold 	 260 161 235 52 116 27 17 128 68 24
Telemark 	 234 137 217 44 103 22 18 109 71 25
Aust-Agder 	 225 130 176 45 93 21 17 136 71 22
Vest-Agder 	 181 131 - 43 89 23 13 110 67 24
Rogaland 	 209 129 203 35 90 19 15 118 53 19
Hordaland 	 193 110 147 45 77 21 15 115 46 25
Sogn og Fjordane 199 98 141 38 72 23 15 98 55 25
Møre og Romsdal 214 109 185 42 72 23 16 117 71 27
Sør-Trøndelag 	 235 138 243 46 99 23 13 121 74 25
Nord-Trøndelag 	 223 148 185 42 110 21 15 134 61 24
Nordland 	 214 118 183 35 84 22 17 144 61 30
Troms 	 192 131 200 34 90 22 19 165 80 18
Finnmark 	 201 116 138 30 69 20 16 - 45 20

Rikets bygder
(veid gj.snitt) 227.1 132.7 206.7 42.3 94.5 22.1 16.0 124.5 65.6 23.5

distriktsvise forskjellen i oppgavene over mjølkemengden pr. ku (se s. 177).

Størrelsen og vekten av husdyra er økt atskillig i de siste menneskealdrer,

etterhånden som det er gjennomført et mer rasjonelt husdyrbruk med jevnere

og sterkere fôring. Noen oppgaver over slaktevekten i kg pr. dyr viser  dette:

Kyr Voksne sauer Voksne geiter

1875 	 108.0 16.8 15.6
1907 	 117.3 20.6 15.4
1927/28 	 133.6 23.2 16.2

Stigningen er iøynefallende for ku og sau. For geitene derimot er det liten
endring.

Den gjennomsnittlige slaktevekt for svin gikk i årene før tellingen sterkt

ned, som følge av markedets krav til smått og magert flesk og den prisgradering
en hadde som tok hensyn til dette. Fleskeproduksjonen i tonn økte derfor

ikke på langt nær i forhold til tallet på slaktede svin og særlig som fettkilde

i ernæringen var det stor forskjell på de vanlige slaktesvin før på 100-120 kg

og de magre svineslakt på 60-70 kg.

Bruker en gjennomsnittsvekten fra undersøkelsen i 1927/28 på oppgavene

over størrelsen av buskapen 20 juni 1939 får en en samlet beregnet slakte-

vekt av besetningene i bygdene pr. denne dato (hest, storfe, sau, geit og svin)

på 248 333 tonn mot i 1929 214 825 tonn, en stigning på 15.6 pst. I realiteten

er nok stigningen noe større. En må anta at gjennomsnittsvekten av dyra også

i dette tidsrom er økt noe.
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Produksjonen i husdyrbruket.

Som allerede nevnt i innledningen ble det for året 1927/28 holdt en re-

presentativ særundersøkelse for husdyrproduksjonen.

Meningen var å gjøre en tilsvarende undersøkelse for året 1939/40, i nøye

tilknytting til den fullstendige jordbrukstellingen.

Forholdene førte med seg at det ikke ble noe av denne særundersøkelsen

som skulle fullstendiggjort tellingen. Ved beregning av produksjonen nå har

en derfor måttet regne med omsetningstallene fra 1927/28 og bare ta hensyn

til endringene i dyretallet. For mjølkeproduksjonen har en dog hentet inn

nye oppgaver over den gjennomsnittlige mjølkemengden både for ku og geit.

En gir i det følgende et kort resymé av resultatene av produksjonsunder-

søkelsen 1927/28 og viser ellers til publikasjonen, N. 0. S. VIII, 98.

Kjøtt- og fleskeproduksjonen.

Hest en e. Disse var ved undersøkelsen delt i to grupper, over og under

1 år. I forhold til tallet på hester i alt pr. 20 juni var tallet på slaktede (og solgt

til slakt) 3.7 pst. og tallet på selvdøde 1.0 pst. av besetningen. Regnet for hver

av de to aldersklassene var — i forhold til tallet pr. 20 juni— tallet på slaktede

hester over 1 år 3.8 pst. og for føll 3.2 pst. og tallet på selvdøde hester over

1 år 0.7 pst., for føllene 7.0 pst. Produksjonen i året (i vekt) var 4.6 pst. av

den beregnede slaktevekt av bestanden 20 juni.

S t o r f e e t. Storfeet er uten sammenlikning det av husdyrene som hos

oss har størst betydning for husdyrproduksjonen..

I forhold til hele storfebestanden 20 juni var tallet på de i året slaktede

mjølkekyr 7.1 pst., slaktede okser over 2 år 1.7 pst., slaktet ungfe 7.2 pst.,

slaktede spekalver 36.3 pst., slaktede andre kalver under 1 år 7.0 pst. og selv-

døde dyr 2.2 pst.

Særskilt for de enkelte klassene var for mjølkekyrne tallet på slaktede
11.1 pst. og selvdøde 0.7 pst., for okser over 2 år tallet på slaktede 130.2 pst.
og på selvdøde 0.6 pst. i forhold til tallet 20 juni.

Tallet på fødte spekalver var 98.1 pr. 100 kyr. Sett i forhold til denne

årlige tilgangen var tallet på slaktede spekalver 57.6 pst., slaktede andre kalver

under 1 år 11.2 pst., tallet på slaktet ungfe 1-2 år 11.5 pst. og selvdøde kalver
og ungfe 2.8 pst.

Den samlede produksjon i året (i vekt) var 28.8 pst. av den beregnede

slaktevekten av bestanden ved begynnelsen av perioden.

Sauen e. I forhold til hele saubestanden pr. 20 juni var tallet på slaktede
42.0 pst. og tallet på selvdøde 7 pst.

Særskilt for aldersklassene over og under 1 år var for sauer over 1 år tallet

på slaktede 24.7 pst. og selvdøde 3.3 pst. i forhold til tallet pr. 20 juni. For
sauer under 1 år var tallet på slaktede 55.8 pst. av tallet på lam som var født

i året og tallet på selvdøde 10.2 pst. Det var i året født 95 lam pr. 100 sau over
1 år 20 juni.
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Den samlede produksjon i året (i vekt) var 50.8 pst. av den beregnede

slaktevekten av bestanden pr. 20 juni.

Geit en e. I forhold til hele geitbestanden ved begynnelsen av perioden

var tallet på slaktede 54.4 pst. og selvdøde 9.4 pst.

Særskilt for aldersklassene over og under 1 år var for geiter over 1 år
•

prosenten for slaktede 14.6 og for selvdøde 3.3 av tallet på geiter over 1 år

20 juni. For geiter under 1 år var prosenten for slaktede 65.2 pst. og for selv-

døde 10.8 pst. av kje født i året, som igjen var 102.5 pr. 100 geiter over 1 år

20 juni.

Den samlede produksjon i året (i vekt) var 41.5 pst. av den beregnede

slaktevekten ved begynnelsen av perioden.

Svin a. I forhold til svinebestanden pr. 20 juni var tallet på slaktede

114.1 pst. og tallet på selvdøde 12.7 pst.

Tallet på fødte smågriser i året var 10.9 pr. avlssvin. Tallet på slaktede

avlssvin var 60.6 pst. av tallet på avlssvin 20 juni. For de andre svin var pro-

senten 121.6. .

Tallet på selvdøde griser i pst. av tallet på fødte var gjennomsnittlig 9.5,

tallet på selvdøde avlssvin 1.3 pst. og tallet på selvdøde slaktesvin over 4 mdr.

3.1 pst. av tallet pr. 20 juni.

Den samlede produksjon i året (i vekt) var 242.1 pst. av den beregnede

slaktevekt pr. 20 juni.

Omsetningshastigheten er større for svina enn for noen av de andre

husdyra. En kan langt raskere øke og redusere besetningene etter lønnsom-

heten av driften. I forhold til de andre husdyra skal det for svina en relativt

liten øking til i tallet på avlsdyr for å skaffe stor øking i tilgangen og omvendt.

Dette gjør det også vanskeligere å beregne den sannsynlige produksjonen fram-

over — på basis av besetningen på et bestemt tidspunkt — for svina enn

for de andre husdyra.

E g g produksjonen var i 1927/28 gjennomsnittlig 6.25 kg pr. høne. Da

en ikke har noen særskilt oppgave over tallet på haner, regnet en tallet på verpe-

høns til 90 pst. av hele hønsebestanden.

U 1 1 produksjonen var i 1927/28 1.53 kg pr. dyr, regnet i forhold til be-

setningen 20 juni, voksne og lam. Gjennomgående viste det seg at den oppgitte

ullproduksjon svarte til 2 kg ull pr. voksen sau og 1 kg pr. lam.

Mjølkeproduksjonen.

Det ble hentet inn skjønnsmessige oppgaver fra jordstyrene for året 1939

over den gjennomsnittlige mjølkemengde overhodet for ku og geit.

Som en har omtalt før (s. 174) er det stor forskjell på størrelsen av kyrne

i de forskjellige strøk av landet. Det ville ikke være annet enn rimelig å finne

den samme forskjell igjen i oppgavene over den gjennomsnittlige mjølkemengde

pr. ku. For mjølkemengden kommer det et forhold til som kunne forsterke eller

utjevne noe av forskjellen: den forskjellige fôringsstyrke i de forskjellige dis-
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Fylkesvis var det gjennomsnittlige mjølkeutbytte i året oppgitt  til:

for ku, kg for geit, kg
Østfold 	 2 120 400
Akershus 	 2 236 459
Hedmark . . 	 2 030 286
Opland 	 1 744 271
Buskerud 	 1 971 284
Vestfold 2 111 400
Telemark 	 1 946 178
Aust-Agder 	 1 729 186
Vest-Agder 	 1 679 178
Rogaland 	 1 910 147
Hordaland 	 1 428 175
Sogn og Fjordane 	 1 222 151
Møre og Romsdal 	 1 344 198
Sør-Trøndelag 	 1 745 181
Nord-Trøndelag 	 1 907 288
Nordland 	 1 462 333
Troms 	 1 406 287
Finnmark 	 1 427 308
Bygdene i alt 	 1 761 220

trikter — sterkere f đring i de markedsnære distrikter med mest utpreget handels-
jordbruk, svakere fõring i de mer markedsfjerne distrikter med mer selvfor-
syningsj ordbruk.

Sammenlikner en oppgavene over gjennomsnittsvekten av kyrne fylkesvis

og den gjennomsnittlige mjølkemengden, står i begge tilfelle Akershus høyest,

dernest Østfold, Sogn og Fjordane lavest, dernest Møre og Romsdal.

Den lave mjølkemengden f. eks. i Sogn og Fjordane og Møre og Romsdal er

ikke noe uttrykk for at det her er dårlige kyr eller dårlig stell. I forhold til sin

levendevekt og i forhold til sitt fôrforbruk gir disse små kyrne et respektabelt

mj ølkeutbytte.

Tilsvarende oppgaver er gitt av jordstyrene hvert femte år siden 1925.

Tidligere ble disse oppgavene gitt av lensmennene sammen med femårsbe-

retningene.

Nedenfor har en stilt oppgavene sammen med de tilsvarende for tidligere år.

1865 	 981 1910 	 1 503
1875 	 1 126 1915 	 1 530
1885 	 1 169 1920 	 1 502
1895 	 1 275 1925 	 1 534
1900 	 1 320 1930 	 1 620
1905 	 1 430 1935 	 1 698

1939 	 1 761

Oppgavene er grunnet på skjønn så de kan ikke gjøre krav på absolutt

pålitelighet. En må ha grunn til å tro at oppgavene etter hvert har vunnet i

pålitelighet. De eldre oppgaver er muligens noe høyt ansatt slik at stigningen

i virkeligheten kanskje er noe større.

For geitmjølk har en ikke tilsvarende oppgaver før. Ved produksjons-

undersøkelsen i 1927/28 var den gjennomsnittlige mjølkemengden for geit gitt

opp til 170.4 kg, men det var et relativt lite tall geiter en hadde med i under-

søkelsen og de oppgitte mjølkemengdene varierte innen svært vide grenser,

12
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fra 60-70 kg og oppover til 4-500,  enkelte unntakstilfelle endog utenfor

disse grensene.

I Østfold, Akershus og Vestfold er gjennomsnittsmjølkemengden gitt opp

særlig høy i forhold til de andre fylkene, men her er det svært få geiter i det

hele tatt, og de få som er, fđres rimeligvis særlig godt nettopp fordi en her har
dem særskilt sbm mjølkegester.

Den beregnede produksjon i tonn.

På grunnlag av de foran nevnte omsetningstallene og oppgavene over

husdyrholdet 20 juni 1939 har en beregnet den sannsynlige produksjon i 1939/40.

Sammenliknet med tidligere år var produksjonen • bygdene i tonn:

Kjøtt Flesk Kumjølk Geitmjølk Egg
Tilsammen i
kjøttverdi 2

Uvasket ull

1900 	 36 500 23 500 885 000 25 800 7 138 380 731 2 139
1907 	 38 698 31 000 1 038 448 26 930 6 756 445 616 2 127
1917 	 44 120 24 000 1 137 040 23 676 9 240 473 410 1 981
1929/30 	 54 388 32 509 1 222 578 31 165 16 333 534 020 2 346
1939/40 	 64 226 37 674 1 522 363 32 131 21 007 655 342 2 677

1900 = 10 (

1900 	 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
1907 	 106.0 131.9 117.3 104.4 94.6 117.0 99.4
1917 	 120.9 102.1 128.5 91.8 129.4 124.3 92.6
1929/30 	 149.0 138.3 138.2 120.8 228.8 140.3 109.7
1939/40 	 176.0 160.3 172.0 124.5 294.3 172.1 125.2

Hest, storfe, sau og geit, men ikke fjærfe, kaniner eller reinsdyr.
2 1 kg kjøtt = 1.0 kj.v. 1 kg flesk = 1.6 kj.v. 1 kg mjølk = 0.33 kj.v. 1 kg

egg = 0.85 kj.v.

Sterkest stigning viser eggproduksjonen, minst stigning produksjonen av

geitmjølk og ull.

Av hele produksjonen i kjøttverdi i 1939/40 var kjøtt 9.8 pst., flesk 9.2

pst., egg 2.7 pst. og mjølk 78.3 pst. Tallene viser tydelig mjølkproduksjonens

dominerende rolle, over 3/4 av hele husdyrproduksjonen regnet i kjøttverdi.

Av de 64 226 tonn beregnet kjøttproduksjon i 1939/40 var 1 896 tonn

hestekjøtt, 46 273 tonn storfekjøtt, 14 777 tonn sauekjøtt og 1 280 tonn geit-

kjøtt. Som det går fram av noten ovenfor er kjøtt av fjærfe, kaniner og rein

ikke regnet med. Tilsammen var dette i 1939/40 ca. 4 000 tonn. I tillegg til

den ovenfor beregnede produksjon av husdyrbruket kommer videre huder og

skinn, innmat m. v.

Mjølkeproduksjonen var i 1865 beregnet til 681 636 tonn. Stigningen har

således vært langt sterkere etter århundreskiftet enn før.

Utbyttet av honning varierer sterkt fra år til år. En regner med ca. 10-12

kg pr. kube som noenlunde normalt gjennomsnitt. 1939 var et dårlig honningår.

Gjennomsnittsutbyttet i 1939 er av Norges Birøkterlag gitt opp til 6 kg pr.

kube. Dette svarer til en produksjon i alt av ca. 230 tonn.
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7.6
8.8
9.4
9.2
5.2
5.0
3.6
1.7
2.9
6.7
5.1
4.8
5.4
7.2
6.5
6.7
3.4
0.8
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Tabellen nedenfor viser hvordan produksjonen i 1939/40 var fordelt på fylkene

i tonn og i prosent.

Hest

Tonn

Storfe

Tonn

Sau

Tonn

Geit

Tonn

Flesk

Tonn

Kumjølk

Tonn

Geitmjølk

Tonn

Egg

Tonn

Ull
uvasket

Tonn

Kjøtt Mjølk

133
139
124
218

77
100

56
20
10

202
107
219
100
158
142

61
25

5

3 541
4 078
4 355
4 262
2 393
2 306
1 682

785
1 339
3 135
2 347
2 219
2 493
3 349
2 990
3 088
1 564

347

1
44

140
32

35
9
6

71
126
333
109

80
73
90
95
37

2 219
2 020
1 304
1 008

887
1 396

831
439
530

5 367
1 195

352
837
778
945
677
185
37

Østfold 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder 	
Rogaland 	
Hordaland 	
Sogn og Fjordane 	
Møre og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag ..
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

Rikets bygder ....

6
13

133
123
44

7
47
32
67

483
341
303
239
168
111
344
158

58

2 677

26
75

703
740
283

33
252
158
409

2 625
1 854
1 604
1 291

921
665

1 837
1 011

290

14 777

3
62

1 889
5 884
1 041

12
712
172
143

1 133
2 682
5 267
2 210
1 549
2 548
3 239
2 463
1 122

109 951
134 934
158 629
147 558
86 896
68 410
60 951
29 107
45 735

120 867
82 909
61 971
80 484
97 270
85 173
90 709
48 614
12 195

1 522 363

3 410
5 728
4 537
3 539
1 955
3 054
1 871

909
392

4 971
1 280
1 119
1 051
1 642
1 558

430
191
37

1 28146 2731 896 37 674 21 00732 131

fylkers del i produksjonen i pst.
10.6

0.2	 9.6
5.9	 6.2

18.3	 4.8
3.2	 4.2

6.6
2.2	 4.0
0.5	 2.1
0.5	 2.5
3.5	 25.5
8.4	 5.7

16.4	 1.7
6.9	 4.0
4.8	 3.7
7.9	 4.5

10.1	 3.2
7.7	 0.9
3.5	 0.2

0.2
0.5
5.0
4.6
1.6
0.3
1.8
1.2
2.5

18.0
12.7
11.3
8.9
6.3
4.2

12.8
5.9
2.2

enkelte
0.2	 -

0.5	 -

4.8	 3.4
5.0	 11.0
1.9	 2.5
0.2	 -

1.7	 2.7
1.1	 0.7
2.8	 0.5

17.8	 5.5
12.5	 9.9
10.9	 26.0

8.7	 8.5
6.2	 6.3
4.5	 5.7

12.4	 7.0
6.8	 7.4
2.0	 2.9

Østfold 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder 	
Rogaland 	
Hordaland 	
Sogn og Fjordane
Møre og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag 	
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

7.2
8.9

10.4
9.7
5.7
4.5
4.0
1.9
3.0
7.9
5.4
4.1
5.3
6.4
5.6
6.0
3.2
0.8

9.1
15.2
12.0
9.4
5.2
8.1
5.0
2.4
1.0

13.2
3.4
3.0
2.8
4.4
4.1
1.1
0.5
0.1

7.0
7.3
6.5

11.5
4.1
5.3
3.0
1.1
0.5

10.6
5.6

11.6
5.3
8.3
7.5
3.2
1.3
0.3

Rikets bygder .... 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Av storfekjøtt er produksjonen størst i Hedmark, Opland, Akershus og

Østfold. Av sauekjøtt derimot i Rogaland, Hordaland, Nordland, Sogn og

Fjordane og Møre og Romsdal, av flesk i Akershus, Rogaland og Hedmark.

Produksjonen av kumjølk er størst i Hedmark, Opland, Akershus, Rogaland

og Østfold, av geitmjølk i Opland og Sogn og Fjordane.

Av egg har Rogaland langt større produksjon enn noe annet fylke. Dernest

kommer Østfold og Akershus.
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Om skinnproduksjonen i pelsdyrgårdene viser en til publikasjonene for de

særskilte pelsdyrtellingene. Noen egentlig statistikk over hva det blir pelset

år om annet har en ikke. Under normale forhold ble imidlertid det aller vesent-

ligste av produksjonen utført, og en har derfor ganske gode holdepunkter i

utf ørselsstatistikken.

Av de pelsdyrslag som det blir drevet avl av i Norge ble det i 1937, 1938

og 1939 utført av skinn:

1937 1938 1939

Tallet
på skinn

Verdi
kr.

Verdi
pr. stk.

kr.

Tallet
å skinnpå

Verdi
kr.

Verdi
pr. stk.

.	 s

Tallet
p å skinn

Verdi
kr.

Verdi
pr. stk.

kr
.

Sølvrev 	 281 369 37649770 133.81 348 070 38299899 110.04 347 616 27088545 77.93
Blårev 	 6 074 632 481 104.13 6 243 698 820 111.94 13 182 1 230 962 93.38
Kvitrev 	 460 40 071 87.11 1 243 99 323 79.91 1 195 87 247 73.01
Korsrev 	 231 19 107 82.71 344 34 675 100.80 182 14 439 79.34
Rødrev 	 4 166 174 080 41.79 5 543 228 377 41.20 8 573 226 321 26.40
Mår 	 96 14 896 155.17 107 9 995 93.41 125 14 407 115.26
Mink 	 2 942 139 304 47.35 7 530 301 684; 40.06 10 237 370 273 36.17
Ilder 	 206 1 400 6.80 115 1 196 10.40 150 3 139 20.93

Den oppgitte verdi pr. stk. inkluderer omsetningsomkostningene provi-

sjon m. v. — her hjemme og ligger altså en del høyere enn det produsenten får.

For skinn som blir sendt til omsetning på utenlandske auksjoner er prisen

oppgitt anslagsvis ved avsendingen uten at en vet hva skinnene ved salg

vil gi.

De utførte skinn av sølvrev, blårev, korsrev, mink og ilder gjelder så å si

utelukkende skinn fra pelsdyrgårder, av kvitrev, rødrev og mår mest av

ville dyr.

Oppgavene for kalenderåret faller ikke sammen med skinnsesongen. Pels-

dyrgårdenes skinnproduksjon blir vesentlig utført i månedene november—mars.

I de enkelte måneder har utførselen av sølvrevskinn siden 1 juli 1935 vært

(tallet på skinn) :

1/7 1935-
10/6 1936

1/T 1936-
8°/1 1937

1/7 1937-
30/6 1938

1/, 1938—
8°/g 1939

Etter

1/7 1939

Juli 	 727 361 1 271 683 3 589
August 	 287 368 487 246 1 435
September 	 387 383 723 145 1 497
Oktob er 	 2 587 1 332 974 457 1 434
Novem ber 	 51 344 52 321 71 099 41 700 44 398
Desemb er 	 57 641 93 570 127 823 168 804 135 422
Januar 	 16 129 34 085 76 928 71 223 94 204
Februar 	 9 868 22 007 22 134 32 467 30 758
Mars 	 5 660 9 658 19 250 22 217 27 021
April 	 1 579 3 826 3 932 7 134
Mai 	 3 691 7 441 11 279 18 117
Juni 	 559 1 975 2 512 8 683
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Tallet på kontrollerte slakt.

Til å vise svingningene i tilførselen av slakt har en fra og med 1932 månedlige

oppgaver over tallet på kontrollerte slakt ved kjøttkontrollstasjonene. Tidligere

ble disse oppgavene gitt for hele året. De månedlige oppgavene har vært offent-

liggjort etter hvert i Statistiske Meddelelser med et sammendrag ved utgangen

av året (for 1940, se Statistiske Meddelelser for 1941, nr. 1 og 2).

Når en skal dømme om disse oppgavene må en huske på at det som blir

slaktet til hjemmeforbruk hos produsentene i de fleste tilfelle ikke kommer

med i disse oppgavene, likesom det — i hvert fall utover på landet — har vært

omsatt en del slakt som ikke var kontrollert.

Forholdet mellom det samlede tall på slakt av forskjellig slags, hjemme-

forbruket, salget og tallet på kontrollerte slakt var etter produksjonsunder-

søkelsen i 1927-1928:

Tallet på
slakt i alt

1927-1928

Herav tiI Tallet på
kontrol-

lerte norske
slakt

1927-1928

I pst. av
tallet på

solgte slakt

Hjemmeforbruk Salg

Tall Pst. Tall Pst.

Hester 	 6 902 659 9.6 6 243 90.4 5 500 88.1
Storfe (over 1 år)	 ... 193 271 17 076 8.8 176 195 91.2 163 000 92.5
Spekalv 	 438 720 181 620 41.4 257 100 58.6 165 200 64.3
Andre kalver under 1 år 85 247 21 878 25.7 63 369 74.3 52 700 83.1
Sauer 	 674 908 310 277 46.0 364 631 54.0 299 000 82.0
Geiter 	 157 932 106 521 67.4 51 411 32.6 15 500 30.2
Svin 	 341 857 136 337 39.9 205 520 60.1 186 600 90.7

Som en vil se passerte den aller vesentligste del av det slaktet som ble

solgt, kontrollstasjonene — for storfe og svin over 90 pst.

I de siste 11 år har tallet på kontrollerte slakt i alt vært:

Hest Storfe Svin Sau Geit Spekalv Gjøkalv
Andre

dyr

1940 	 9 637 226 387 211 116 248 274 14 475 192 389 42 761 555
1939 	 5 779 197 045 320 164 354 820 15 719 205 664 55 491 985
1938 	 4 782 172 316 337 471 340 151 17 559 184 051 51 350 972
1937 	 4 835 180 902 330 364 328 444 14 576 175 574 52 960 1 013
1936 	 4 671 195 307 307 699 354 266 13 308 174 555 54 640 663
1935 	 4 781 176 661 328 334 343 000 13 420 161 110 57 700 923
1934 	 4 623 172 466 362 524 339 169 15 120 157 025 61 337 816
1933 	 4 188 197 972 318 954 390 186 13 033 166 382 67 010 458
1932 	 3 358 189 483 281 591 371 297 12 937 155 635 66 152 530
1931 	 3 725 168 488 315 304 349 649 14 433 142 713 58 922 436
1930 	 5 605 171 277 258 960 298 480 14 518 143 830 62 207 581

I disse tallene er regnet med tallet på innførte slakt (vesentlig fra Sverige).

Denne innførselen har dog i de siste årene vært svært liten.

Hvordan tallet på kontrollerte slakt har fordelt seg på de enkelte måneder

i årene 1937-1940 går fram av tabellen neste side.
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Tallet på kontrollerte slakt i alt. Månedlige oppgaver for årene 1937-1940.

Måned 1937 1938 1939 1940 1937 1938 1939 1940

I.	 Storfe. II.	 Hest.

Januar 	 15 520 12 653 14 286 17 181 335 363 542 581
Februar 	 14 589 12 407 13 304 16 514 293 327 393 411
Mars 	 16 252 14 623 16 273 16 372 235 341 353 293
April 	 16 401 14 344 13 651 11 612 306 226 249 239
Mai 	 14 972 14 397 15 684 13 390 189 368 346 369
Juni 	 14 259 13 618 16 487 14 057 288 326 316 383
Juli 	 11 895 12 033 12 770 17 431 239 171 201 424
August 	 14 126 13 997 15 015 21 845 336 250 275 602
September 	 16 309 15 569 19 558 28 467 422 371 314 566
Oktober 	 16 727 17 168 23 867 37 028 842 725 948 1 573
November 	 15 798 16 234 20 356 20 922 935 902 1 181 2 780
Desember 	 14 054 15 273 15 794 11 568 415 412 661 1 416

Tilsammen 	 180 902 172 316 197 045 226 387 4 835 4 782 5 779 9 637

III. Svin. IV.	 Sau.

Januar 	 20 729 24 231 24 654 22 997 12 625 9 852 11 119 9 912
Februar 	 26 026 27 670 25 153 25 615 7 824 8 104 7 511 6 240
Mars 	 31 075 33 836 32 698 27 477 5 209 6 135 7 070 4 820
April 	 31 667 31 992 27 116 21 527 4 457 4 921 4 498 2 033
Mai 	 26 495 27 288 30 508 20 733 4 144 4 515 4 821 1 238
Juni 	 25 612 26 812 25 607 19 691 4 518 4 864 5 628 2 026
Juli 	 23 222 20 997 21 039 16 741 20 232 16 529 18 951 8 117
August 	 21 014 24 233 22 379 . 10 222 50 322 51 159 56 815 39 065
September 	 23 632 22 385 18 625 6 654 74 752 75 561 70 548 62 409
Oktober 	 24 648 24 023 23 850 9 589 82 558 85 080 102 934 84 209
November 	 26 781 28 429 25 745 8 516 47 654 53 473 49 460 23 923
Desember 	 49 463 45 575 42 790 21 354 14 149 19 958 15 465 4 282

Tilsammen 	 330 364 337 471 320 164 211 116 328 444 340 151 354 820 248 274

V.	 Spekalv. VI. 	Gjøkalv.

Januar 	 16 859 15 690 18 570 20 946 3 548 2 805 3 204 3 083
Februar 	 15 409 15 512 18 090 20 691 3 843 3 222 3 761 3 660
Mars 	 19 975 24 580 25 012 25 509 4 564 4 371 5 121 4 287
April 	 25 871. 21 765 25 599 19 209 5 248 5 092 4 967 2 298
Mai 	 14 715 15 103 17 257 16 966 5 738 5 380 6 708 3 771
Juni 	 11 494 12 849 14 560 14 168 5 801 6 172 6 329 4 203
Juli 	 8 957 10 885 11 037 13 095 3 891 4 134 4 205 3 299
August 	 8 129 9 560 10 731 10 652 3 734 4 173 4 132 3 808
September 	 10 275 10 622 12 034 10 847 5 019 4 432 4 523 5 400
Oktober 	 13 620 15 329 17 234 15 922 4 468 3 887 5 034 5 425
November 	 14 229 15 438 17 825 15 305 [	 3 199 3 525 3 705 2 125
Desember 	 16 041 16 718 17 715 9 079 3 907 4 157 3 802 1 402

Tilsammen 	 175 574 184 051 205 664 192 389 52 960 51 350 55 491 42 761

Tallene gir uttrykk for mer og mindre utpregede sesongmessige svingninger:

tilførselen av storfeslakt er gjerne størst i oktober—november, av svin i desember,

dernest i april og mars. Av tilførselen av saueslakt faller nesten halvparten

på de to månedene oktober og september; tilførselen av spekalv er størst i april

og mars, av gjøkalv i mai—juni. Tallene i 1940 avviker dog noe fra dette.
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Slaktingen til eget bruk har vært langt sterkere sesongmessig preget enn

tilførslene til byene. Eksakte oppgaver over dette har en dog bare for svine-

slakt. For de 8 fylker som var med i de fullstendige svinetellingene var det

for de fire måneder oktober 1936—januar 1937 oppgitt å skulle slaktes i alt

209 110 svin, derav til salg 118 520 og til hjemmeforbruk 90 590. For de fire

måneder april—juli 1937 i alt 106 034, hvorav til salg 97 496, til hjemmeforbruk

bare 8 538. Mens salgsmengden i oktober—januar bare er vel 20 000 større

enn i april—juli, faller hjemmeforbruket for den alt overveiende del på oktober

—januar og da særlig desember måned.

Meieridriften.

Oppgaver over meieridriften har en femårsvis fra 1875-1920. I 1925

begynte en å hente inn årlige og månedlige oppgaver. Sammendrag av måneds-

rapportene er tatt inn i Statistiske Meddelelser, årsoppgavene blir trykt som

særskilt publikasjon, sist for 1939, N. O. S. X. 6. I 1939 ble det i alt innveid

792 621 tonn mjølk ved meieriene, svarende til 51 pst. av hele mjølkeproduk-
sjonen (inkl. geitmjølka).

Meieridriftens utvikling går fram av tabellen nedenfor. •

År
Tallet
på

anlegg

Innveid
mjølk
tonn

Produsert i alt tonn Mjølka
er nett(
utbrakt
i øre pr

kg.
Smør

Mager
ost Feitost i

Kasein
og

reveost

Geit- og
fløte-

mysost

Mager
mysost

og prim

1875 	 106 16 739 298 370 158 - - - -
1890 	 307 77 278 1 440 1 569 515 - - - -
1900 	 845 184 024 3 580 1 341 1 256 - - 1 716 8.9
1910 	 742 277 765 3 707 3 044 1 772 - - 2 981 10.1
1915 	 698 304 807 3 070 1 818 2 541 - - 2 640 13.51
1920 	 552 281 434 1 157 2 427 4 465 - - 4 201 45.58
1 a25 	 602 351 869 2 668 2 645 5 097 679 2 502 3 867 30.58
1929 	 650 408 900 3 768 2 666 4 930 1 420 3 718 2 575 16.9`
1930 	 643 427 676 3 945 2 524 5 964 1 271 3 734 2 408 16.42
1931 	 638 460 552 6 020 2 732 7 138 842 3 764 2 132 14.28
1932 	 639 483 169 7 882 2 311 6 782 891 3 918 2 001 13.32
1933 	 632 500 526 8 778 2 402 7 014 1 084 4 023 2 049 12.69
1934 	 633 522 931 9 238 1 966 7 646 1 413 4 421 1 963 13.43
1935 	 621 2 536 145 9 285 2 695 7 853 1 308 4 585 2 307 14.71
1936 	 634 602 904 11 379 2 388 8 135 3 158 5 262 2 338 15.79
1937 	 642 636 306 12 118 2 519 8 061 3 206 5 379 2 279 17.61
1938 	 618 710 217 14 521 2 044 8 792 3 506 5 716 2 089 18.38
1939 	 602 792 621 17 589 1 926	 8 678 2 598 5 965 1 834 18.8€

1 Inntil 1931 iberegnet andre ostsorter i sin helhet.
2 Fra året 1935 er innveid fløte omregnet til helmjølk.

Før 1900 hadde en ikke oppgaver over produksjonen av mager mysost

og prim og det mangler særskilte oppgaver over geit- og fløtemysost inntil

1925. Produksjonen av smør har økt sterkt siden 1930 og det er betydelig

produksjonsøking av feitost og geit- og fløtemysost. Produksjonen av mager-

ost og mager mysost og prim viser i det store og hele noen nedgang. Produk-
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sjonen av kasein har vekslet til dels betydelig fra år til annet. Fra 1935-1936

var det her en overordentlig sterk øking.

Den sterke øking i meierienes innveide mjølkemengde som tabellen (s. 183)

viser, må en ikke ta som uttrykk for en tilsvarende stigning i hele mjølkeproduk-

sjonen. En vesentlig del av økingen skyldes økt tilslutning til meieriene. I

1900 ble bare vel 20 pst. av hele mjølkeproduksjonen innveid ved meieriene;

i 1920 ca. 25 pst. Senere er innveiingsprosenten steget raskt. I 1925 var den

således 30 pst., i 1930 35 pst. og i 1939 51 pst. (for kumjølka 52). Dette har

flere årsaker — opprettelse av nye meierier, flere leverandører ved de gamle,

og kanskje ikke minst det forhold at de enkelte leverandører nå leverer en

relativt større del av mjølka til meieri enn før. For de senere årene må økingen

delvis sees i forbindelse med de forskjellige reguleringstiltak i meieridriften —

returen av skummet mjølk som frigj orde store kvanta av mjølk som før ble

holdt tilbake som fđr og til eget forbruk, opprettelsen av de nye fløtemeieriene
og direkteleverandørenes overgang til meierileveranse.

Priser på husdyr og beregnet verdi av buskapen.
Oppgavene over prisene på husdyr er skjønnsmessige. De har vært inn-

hentet hvert femte år, siden 1925 gjennom jordstyrene, tidligere gjennom lens-

mennene. I 1939 er oppgavene noe mer spesifiserte etter aldersgrupper enn

tidligere, for å passe med aldersgrupperingen for husdyra ved tellingen.

Tabellen nedenfor og neste side viser gjennomsnittsprisene fylkesvis i 1939.

Når en skal dømme om prisene i de forskjellige fylkene, må en huske på det

som er sagt før om forskjellen i størrelse og yteevne.

Gjennomsnittspriser i 1939: kroner pr. stk.

Hester Storfe

under
1 år

1-3 år 3-5 år 5-16 år
over
16 år

kalver
under
1 år

okser
kviger

1-2 år over 2 år

Østfold 	 314 598 946 925 444 63 194 340 195
Akershus 	 291 598 967 1 002 466 72 201 364 218
Hedmark 	 299 610 1 006 1 013 476 68 186 333 177
Opland 	 294 602 947 891 355 61 163 273 158
Buskerud 	 295 548 881 961 438 75 177 301 174
Vestfold 	 277 600 994 1 053 475 75 232 357 202
Telemark 	 254 563 869 958 433 78 191 310 193
Aust-Agder 	 287 526 833 822 369 72 190 291 177
Vest-Agder 	 221 485 751 711 324 78 181 317 172
Rogaland 	 200 462 708 695 301 64 180 305 181
Hordaland 	 191 421 636 665 325 60 175 257 154
Sogn og Fjordane 	 191 464 703 719 348 55 133 206 131
Møre og Romsdal 	 244 505 750 750 348 58 146 235 126
Sør-Trøndelag 	 259 547 859 805 349 59 177 286 156
Nord-Trøndelag 	 307 621 973 911 400 57 166 288 158
Nordland 	 294 639 923 804 337 56 179 280 130
Troms 	 274 601 867 802 408 59 174 270 143
Finnmark 	 223 500 786 790 423 52 127 236 117

Rikets bygder 	 253 544 852 876 395 63 179 309 166



Storfe Sauer Geiter Svin

kyr
under
1 år

over
1 år

under
1 år

over
1 år

under
4 mndr.

over 4 mndr.

fetesvin
avls-
råner

avls-
purker

326 30 46 - - 37 104 145 169
338 26 44 21 39 33 106 160 168
257 25 38 14 27 32 118 166 171
222 24 39 15 26 31 114 149 163
270 27 47 17 33 36 136 191 200
300 33 40 - - 30 105 186 194
303 32 45 15 29 34 120 151 166
295 29 42 21 37 38 118 129 140
266 26 39 13 22 46 102 146 164
274 23 35 10 21 39 95 128 155
235 21 33 15 27 36 101 148 138
184 20 32 12 22 29' 108 152 145
185 21 32 13 24 40 122 149 160
241 23 37 12 23 38 121 152 160
252 21 33 12 22 40 120 156 171
202 24 38 14 24 41 139 155 172
213 23 36 16 28 45 150 200 206
208 19 32 13 25 33 158 147 185

251 23 35 13 25 35 111 153 166

Østfold 	
Akershus 	
Hedmark 	
Opland 	
Buskerud 	
Vestfold 	
Telemark 	
Aust-Agder 	
Vest-Agder 	
Rogaland 	
Hordaland 	
Sogn og Fjordane 	
Møre og Romsdal 	
Sør-Trøndelag 	
Nord-Trøndelag 	
Nordland 	
Troms 	
Finnmark 	

Rikets bygder 	
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I tabellen nedenfor er oppgavene for 1939 i kr. stilt sammen med noen

tidligere oppgaver.

1900 1907 1917 1920 1925 1930 1935 1939

Arbeidshester 	 356 388 1 681 1 623 798 618 628 876
Okser 	 103 132 642 675 398 291 210 309
Kyr 	 94 120 536 633 387 248 197 251
Ungnaut 	 52 66 277 324 195 136 109 166
Kalver 	 15 19 77 70 46 38 34 (63)
Voksne sauer 	 13 17 82 83 53 34 27 35

»	 geiter 	 11 13 59 61 41 25 20 25
»	 svin 	 81 96 411 442 231 112 114 111

Husdyrprisene steg betydelig i første halvdel av syttiårene, men var

fallende fra 1875-1885. Perioden 1886-1890 viste igjen en ikke ubetydelig

stigning. I første halvdel av nittiårene gikk prisene jevnt ned, mens siste halvdel

viste en ikke uvesentlig stigning. Den følgende tid var prisene stadig stigende.

De sterke prisbevegelser under og etter verdenskrigen 1914-1918 må en for

en stor del se i forbindelse med svingningene i pengeverdien.

På grunnlag av prisene i tabellen ovenfor og oppgavene over husdyrholdet

fylkesvis 20 juni 1939 har en beregnet den samlede verdi av buskapen. For

fjærfe, bikuber, kaniner og pelsdyr har en regnet med ens priser over hele landet.

For å sette den pris en skulle bruke ved beregningen av verdien av pelsdyra

måtte en ta hensyn til at skinnprisene dette år var svært lave og sette verdien

av livdyra i forhold deretter.
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For bygdene i alt er verdien av buskapen pr. 20 juni 1039 beregnet

til (i tusen kroner) :

Hester  	 128 851.7
Storfe 	  284 480.2
Sauer  	 50 748.0
Geiter  	 5 146.4
Svin  	 27 478.7

Tilsammen .	 496 705.0
Rein  	 3 952.9
Kaniner  	 135.0
Fjærfe  	 10 411.7
Bikuber  	 1 163.6

Tilsammen .	 512 368.2
Pelsdyr	 18 809.0

I alt  	 531 177.2

I alt er verdien beregnet til 531.2 mill. kr . Av fylkene kommer Rogaland
høyest med 48.0 mill. kr ., Hedmark 47.4 mill. kr ., Opland 46.5, Akershus 44.4,

Østfold 37.6, Sør-Trøndelag 33.1, Hordaland 32.2, Nordland 30.7, Møre og

Romsdal 30.1, Nord-Trøndelag 29.1, Buskerud 28.7, Sogn og Fjordane 28.6,

Vestfold 24.8, Telemark 21.7, Troms 17.1, Vest-Agder 14.3, Aust-Agder 10.6

og Finnmark 6.3 mill. kr .

Utenom pelsdyra var verdien i alt i 1939 512.4 mill. kr . mot 404.7 mill.

kr. i 1929. De verdiberegninger en har før 1929 gjelder alle vinterbuskapen.

Denne er som før nevnt atskillig mindre enn i sommertiden.



Priser m. v.

Priser på landbruksprodukter og produksjonsmidler m. v.

Prisene både på landbruksprodukter og produksjonsmidler siden 1929 har

i store trekk vært preget av de samme svingninger som det alminnelige prisnivå.

Byråets engrosprisindeks var i gjennomsnitt for året 1929 149 (1913	 100).

I de følgende år sank den til 118 i september 1931 da gullsuspensjonen bidrog

til en forbigående stigning. Nivået var stort sett uforandret inntil en svak

oppgang begynte i 1934 og økte til en betydelig stigning i 1937. Prisnivået kom

da opp over nivået i 1929. I 1938 og 1939 falt prisene igjen noe inntil krigs-

utbruddet høsten 1939. Siden er prisene steget.

År

Jordbruksvarer
General-
indeksVegetabilske Animalske I alt

1913 = 100
1929 	 157 149 151 149
1930 	 139 145 143 137
1931 	 115 126 123 122
1932 	 119 112 114 122
1933 	 120 107 111 122
1934 	 118 113 115 124
1935 	 132 121 124 127
1936 	 137 128 131 134
1937 	 172 141 151 156
1938 	 158 149 152 153
1939 	 143 147 146 155

1938 = 100
1938 	 100.0 100.0 100.0 100.0
1939 	 90.6 99.2 96.6 101.7
1940 	 100.5 117.6 112.5 133.2

Byråets indeks for jordbruksvarer i alt lå i 1929 noe høyere enn engros-

prisindeksen, men i løpet av kriseårene falt landbruksprisene gjennomgående

noe sterkere enn de andre priser (industrivarer m. m.) og prisfallet for land-

bruksvarer fortsatte også etter at engrosprisene hadde nådd bunnen i 1931 helt

til sommeren 1933.

I 1934 begynte landbruksprisene å følge den alminnelige prisoppgang.

Ved årsskiftet 1937/38 lå indeksen for landbruksvarer på samme nivå som
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engrosprisindeksen, men falt igjen ca. 10 poeng under denne ved prisfallet i

1938/39.

Ved Instituttet for driftslære og landbruksøkonomi ved Norges Landbruks-

høgskole blir det beregnet en liknende indeks for landbrukspriser som i store

trekk viser de samme bevegelser, selv om de to indeksserier bygger på et så

forskjellig grunnlag at de ikke direkte kan sammenliknes. De har således for-

skjellige utgangsår, forskjellige veiingstall og forskjellig prismateriale. Til sam-

menlikning er oppført prisindeksen for tekniske produksjonsmidler i jordbruket.

Driftsår 1/4-30/3

Jordbruksprodukter
Tekniske

produksjons-
midler

Plante-
produkter

Ausdyr-
produkter

Totalindeks

1909/14 = 100
1928-29 	 193 174 178 161
1929-30 	 138 159 154 151
1930-31 	 125 142 138 130
1931-32 	 120 123 123 123
1932-33 	 112 114 113 127
1933-34 	 113 112 112 119
1934-35 	 130 119 121 121
1935-36 	 154 134 138 133
1936-37 	 147 140 142 144
1937-38 	 167 160 162 156
1938-39 	 156 162 161 162
1939-40 	 168 166 166 172
1940-41 	 229 206 211 214

Under prisstigningen fra høsten 1939 har prisene på de forskjellige varer

beveget seg svært forskjellig, og de enkelte indekstall kan ikke i den grad som

under roligere prisforhold gi uttrykk for stillingen. På de fleste varer er det

etter hvert fastsatt maksimalpriser som reguleres etter forandringer i varens

produksjonsomkostninger. Samtidig er mange varer blitt rasjonert eller endog

blitt helt borte fra markedet.

I de enkelte måneder i 1939 og 1940 var Byråets indekstall for jordbruks-

varer, beregnet på grunnlag av prisene i 1938:

J ordbruksvarer

Vegetabilske Animalske I alt

1939 1940 1939 1940 1939 1940

1938 = 100
88.7 105.4 96.8 103.3 94.4 103.9
89.6 105.5 95.3 109.0 93.6 108.0
89.6 108.1 94.3 114.1 92.9 112.3
89.5 109.9 96.1 115.0 94.2 113.4
88.9 94.9 95.7 117.2 93.6 110.6
87.6 98.1 93.8 112.2 92.0 108.0
87.6 98.1 96.3 115.7 93.7 110.5
87.9 92.0 98.2 118.8 95.1 110.8
90.0 88.6 102.7 118.4 98.9 109.5
91.1 101.2 105.1 124.6 100.9 117.6
98.8 101.2 108.7 131.3 105.7 122.3
98.3 102.5 106.8 131.9 104.3 123.1

90.6 100.5 99.2 117.6 96.6 112.5

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September
Oktober  
November
Desember

Året
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De vegetabilske varer holdt seg omtrent uforandret til de siste måneder

av 1939 da en alminnelig prisstigning satte inn. Nedgangen våren 1940 skyldes

en nedgang i mjølprisene i overensstemmelse med en øking av utmalingsgraden

til 95 pst. De animalske varer viser i 1939 nedgang fra nyttår og oppgang senere
på sommeren og høsten. I løpet av 1940 steg indeksen for de animalske jord-

bruksvarer med i alt nesten 30 poeng.

Landbrukshøgskolens indeks for planteprodukter stiger sterkt i begynnelsen

av 1940 særlig på grunn av stigning i potetprisene, men faller igjen så snart

den store potetavling kommer på markedet høsten 1940. Desemberindeksen

ligger ca. 18 pst. over januarindeksen. Husdyrproduktene har en prisbevegelse

som omtrent svarer til Byråets serie for animalske jordbruksvarer og stiger

i løpet av 1940 med ca. 35 pst. Prisforholdet mellom produktene og de tekniske

produksjonsmidler var i løpet av 1939 og 1940 vekslende, men ved utgangen

av 1940 lå de to indekser på omtrent samme nivå.

Jordbruksprodu kter
Tekniske

produksjons-
midlerPlanteprodukter, Husdyrprodukter Totalindeks

1939 1940 1939 1940 1939	 1940 1939 1940

1909/14 = 100
Januar 	 147 183 161 168 158 171 162 184
Februar 	 145 193 158 179 155 182 162 187
Mars 	 140 218 156 180 152 188 161 190
April 	 143 259 156 180 153 197 160 190
Mai 	 143 264 157 186 154 203 161 192
Juni 	 140 246 157 187 153 200 163 193
Juli 	 146 276 158 189 156 208 164 198
August 	 141 192 161 194 157 194 162 197
September 	 168 213 165 195 166 199 162 235
Oktober 	 181 209 165 213 169 212 166 225
November 	 176 203 169 220 170 216 179 225
Desember 	 178 216 173 226 174 224 183 228

Januar-desember 	 168 223 165 193 166 199 174 204

Statens innkjøpspriser på norskavlet korn var i årene 1929-1940 i kr.
pr. 100 kg:

År Hvete Rug Bygg Havre

1929 	 24.79 21.71 20.29 18.35
1930 	 21.39 15.51 14.29 13.22
1931 	 16.10 12.48 12.30 12.10
1932 	 16.49 14.46 14.72 14.31
1933 	 17.25 14.88 14.88 13.50
1934 	 19.88 16.00 15.78 13.40
1935 	 24.00 20.00 17.53 14.42
1936 	 24.05 20.74 17.92 15.29
1937 	 26.83 22.00 21.75 17.45
1938 	 25.25 22.00 20.88 18.00
1939 	 24.00 22.00 20.00 18.19
1940 	 26.40 24.40 23.51 20.60
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Denne prisserie viser også en bunnperiode i 1931-1933 fulgt av en stigning

til over nivået for 1929. Kornprisene har i de siste årene ikke fulgt de store

svingninger i verdensmarkedets kornpriser da staten har bevilget forskjellige

tillegg til utjevning av prisene. Kornprisene falt fra 1929 og var på det laveste

i 1931. I 1933 bevilget Stortinget en økt overpris og garanterte minstepriser

for hvete og rug for å sikre det økonomiske grunnlag for de nærmeste års produk-

sjon særlig av brødkorn. Da verdensmarkedets priser steg, bortfalt krisetillegget

i 1935, men ble effektivt igjen ved prisfallet i 1938. Høsten 1939 ble det bevilget

en ytterligere støtte for å opprettholde prisene, og statens innkjøpspriser ble

fastsatt til 24-22-20 og 19 kr. for hvete, rug, bygg og havre. Byggprisen Me

ved nyttår 1940 hevet til 22 kr. Høsten 1940 ble alle prisene satt ytterligere opp.

Prisene i 1939 og 1940 var (kr. pr. 100 kg) :

Hvete Rug Bygg Havre

27/2 24.00 22.00 20.00 17.00
25/8 24.00 22.00 20.00 19.00
13 /1 24.00 22.00 22.00 19.00

1 /10 30.00 28.00 26.00 23.00

I tabellen nedenfor er gjengitt prisene for en del andre av de viktigste

landbruksvarer i årsgjennomsnitt fra 1929 til 1940. Prisene gjelder partisalg

fra produsent, prima vare, levert avsetningsstedet.

1939:

1940:

År

Innhentet ved Landbrukets prissentral
Oppgave fra

meieriene

Høy

kr .pr. 100 kg.

Poteter

kr.pr. 100 kg.

Oksekjøtt

kr. pr. kg.

Flesk

kr. pr. kg.

Egg

kr. pr. kg.

Smør

kr. pr. kg.

1929 	 10.01 7.46 1.70 1.53 , 1.81 3 12 .

1930 	 7.76 7.24 1.80 1.21 1.54 2.72.
1931 	 5.76 8.48 1.38 0.97 1.35 2.31
1932 	 5.97 6.80 1.01 1.02 1.18 2.25
1933 	 8.36 5.43 1.01 0.96 1.10 2.17
1934 	 8.30 5.95 1.30 0.89 1.10 2.40,
1935 	 7.85 8.71 1.34 1.11 1.25 2.48
1936 	 8.15 7.51 1.35 1.23 1.41 2.54
1937 	 8.71 8.84 1.66 1.32 1.51 2.76
1938 	 6.78 10.75 1.68 1.41 1.62 3.02 .

1939 	 7.46 9.80 1.53 1.52 1.54 3.16

1939 1 	 7.42 9.21 1.44 1.50 1.44 -
1940 1 	 13.04 13.89 1.65 1.78 1.85 3.52

1 De 6 største byer.

Potetprisene er svært avhengige av det enkelte års avling. Samtidig er

det som regel en utpreget sesongbevegelse med en topp i juli og et fall senere

på høsten. I gjennomsnitt for året 1929 var potetprisen kr. 7.46. Høsten 1930

gikk prisen noe opp på grunn av en dårligere avling det året (tørråte). 11932,
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Månedsvis var prisbevegelsen i 1939 og 1940:

Oppgaver fra Landbrukets Prissentral for de 6 største byer

Høy

kr. pr. 100 kg.

Poteter

kr. pr. 100 kg.

Oksekjøtt

kr. pr. kg. 

1939 	 1940

Flesk

kr. pr. kg.

Egg

kr. pr. kg.

1939 1940 1939 1940 1939	 1940 1939 1940

6.25 9.56 8.75 10.48 1.50 1.45 1.52 1.74 1.33 1.25
6.21 10.71 9.19 11.30 1.49 1.46 1.38 1.66 1.21 1.44
6.13 11.13 9.05 • 12.53 1.46 1.44 1.32 1.57 1.16 1.98
6.30 12.17 8.69 16.79 1.41 1.49 1.29 1.59 1.29 1.55
7.06 13.58 8.35 19.23 1.38 1.60 1.36 1.74 1.20 1.59
7.53 14.33 8.05 18.87 1.34 1.63 1.38 1.77 1.19 1.68
7.50 14.50 10.54 19.62 1.37 1.70 1.50 1.80 1.28 1.79
7.67 14.42 7.48 14.40 1.35 1.77 1.53 1.83 1.46 1.97
7.98 13.92 9.92 12.44 1.49 1.79 1.64 1.85 1.66 2.03
8.35 14.00 10.33 10.00 1.53 1.79 1.67 1.85 1.80 2.03
8.94 14.04 10.10 10.00 1.52 1.83 1.67 1.97 2.08 2.42
9.13 14.08 10.10 11.00 1.49 1.86 1.72 1.98 1.66 2.42

7.42 13.04 9.21 13.89 1.44 1.65 1.50 1.78 1.44 1.85

Januar 	
Februar 	
Mars 	
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September 	
Oktober 	
November 	
Desember 	

Året 	

og 1933 var avlingene ganske bra og prisene var på det laveste i 1933 - 5.43

pr. 100 kg - men steg igjen noe høsten 1934 på grunn av dårligere avling, og

har siden holdt seg forholdsvis høye. Potetavlingen i årene 1934-1939 var noe

under middels. Beholdningene våren 1940 var ikke særlig store, så etter av-

sperringen steg prisen sterkt. Den 19 april 1940 ble det satt maksimalpriser

på poteter. Potetavlingen høsten 1940 var rekordmessig, over 150 pst. av

foregående års, og maksimalprisen ble satt ned til 10 kr./100 kg levert forhandler

med et tillegg av 3 kr. i løpet av vinteren og våren 1941.

Høyprisene svinger også sterkt med avlingene i de enkelte år. 1930-1932

var bra fđrår med lave høypriser. 1933 var et betydelig dårligere fđrår, høy-
prisene gikk noe opp og holdt seg høyt i flere år. Den samtidige prisstigning
både på kraftfôr og husdyrprodukter gjorde vel også sitt. Sommeren 1937 falt
høyprisene noe på grunn av en rikeligere fđravling. I løpet av 1939 og 1940
har høyprisene steget fra kr. 6.25 til over 14 kr. pr. 100 kg. Den dårlige fđr-
avling i 1940 har også bidratt til denne prisstigning. Maksimalpriser på høy,
forskjellig for de forskjellige distrikter, ble satt fra 17 september 1940.

Prisene på de forskjellige husdyrproduktene er langt mindre avhengige av

årets avlinger enn potet- og høyprisene. En mangelfull fôravling har i normale

år kunnet suppleres med innkjøpt kraftfđr så produksjonen kunne holdes oppe.
Utpregede sesongbevegelser viser særlig eggprisene med fall om våren og oppgang
om høsten. Likeledes har flesk som regel en oppgang om høsten med et fall
over nyttår, mens sauekjøtt oftest er billigst i oktober-november, dyrest på
forsommeren. Meieriproduktene har ingen utpreget sesongmessig prisbevegelse.

Prisfallet for husdyrproduktene etter 1929 var mindre brått enn for plante-

produktene, men fortsatte noe lenger, helt til sommeren 1933. Under den

følgende prisstigning lå husdyrproduktene noe etter planteproduktene, men da

fallet etter nyttår 1938 vesentlig rammet planteproduktene, lå indeksen for



Smør

kr. pr. kg.

Selfelt gaudaost

kr. pr. kg.

Halvfeit
nøkkelost
kr. pr. kg.

B landet
geitmysost
kr. pr. kg.

Mysost

kr. pr. kg.

1939 	 1940 1939 1940 1939 1940 1939 	 1940 1939	 I 	1940

3.10 3.37 1.63 1.80 1.36 1.52 1.70 1.91 0.63 0.79
3.11 3.36 1.64 1.89 1.36 1.59 1.70 2.01 0.64 0.7^
3.11 3.38 1.65 1.91 1.35 1.61 1.70 2.02 0.62 	0.7r;
3.10 3.38 1.65 1.92 1.37 1.63 1.70 2.04 0.61	 0.7 8
3.10 3.39 1.65 1.92 1.36 1.64 1.72 2.04 0.61 0.78
3.11 3.38 1.65 1.92 1.35 1.63 1.73 2.08 0.60 0.80
3.11 3.39 1.66 1.94 1.34 1.66 1.74 2.07 0.61 0.82
3.11 3.42 1.65 1.97 1.37 1.69 1.74 2.15 0.61 0.83
3.10 3.40 1.67 2.02 1.39 1.72 1.75 2.19 0.62 0.82
3.23 3.89 1.73 2.27 1.44 1.95 1.80 2.44 0.67 1.08
3.35 3.93 1.77 2.27 1.48 1.97 1.88 2.45 0.72 1.06
3.36 3.93 1.79 2.28 1.51 1.96 1.91 2.46 0.73 1.06

3.16 3.52 1.68 2.01 1.39 1.71 1.76 2.16 0.64 0.86

Januar
Februar
Mars  
April 	
Mai 	
Juni 	
Juli 	
August 	
September
Oktober  
November
Desember

Året 	
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husdyrprodukter i gjennomsnitt for 1939 noen poeng over indeksen for plante-

produktene.

Av de forskjellige husdyrprodukter er det kjøtt og flesk som har gjennom-

gått de sterkeste prissvingninger siden 1929. Fleskeprisene falt sterkest i 1930,

kjøttprisene i 1931. Denne tid var preget av en stadig produksjonsøking og

vanskelige avsetningsforhold. Den følgende prisstigning var gjennomgående

noe sterkere for kjøtt enn for flesk, særlig i 1937. Nivået i 1939 lå tross stigningen

noe under prisene i 1929 både for kjøtt og flesk. Kjøttprisene fikk et tilbakeslag

i 1938-1939, mens fleskeprisen fortsatte stigningen og ,ved utgangen av 1939

var fleskeprisen høyere enn i 1929. I løpet av 1940 kommer også kjøttprisene
over nivået i 1929.

Også eggprisene hadde en bunnperiode omkring 1933, og kom først i 1940

opp i samme pris som i 1929.

Mjølka er som før nevnt det viktigste landbruksprodukt. Siste rubrikk i
tabellen s. 183 viser hva mjølka netto er utbrakt i ved meieriene i forskjellige

år. Fra omtrent 17 øre pr. kg i 1929 var det nedgang til 1933 - 12.7 øre, siden

igjen stigning slik at en i 1937 var oppe i 17.7 øre og i 1939 18.8 øre.

Av meieriproduktene er smøret det viktigste, og smørproduksjonen økte

stadig. De smørpriser som meieriene har oppnådd engros i årene 1929-1940

går fram av tabellen side 190.

Prisene i 1939 var omtrent like høye som i 1929. Bunnprisen i 1933 lå

ca. 30 pst. under 1929-prisene, mens bunnprisene for kjøtt og flesk lå ca. 40 pst.

under 1929-nivået.

Månedsvise prisoppgaver for smør og ost i 1939 og 1940 er gjengitt i

tabellen nedenfor:

Oppgaver fra meieriene

Siden høsten 1939 har prisene steget sterkt også på smør og ost. 1 oktober

1940 ble utsalgsprisen på konsummelk hevet 2 ørel, smør 50 øre/kg og ost .

20 øre/kg i samsvar med de økte utgifter ved mjølkeproduksjonen. Samtidig;
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er smørinnblandingen i margarinen siden 1 oktober 1940 stadig satt ned og

margarinavgiften som tidligere bidrog til å støtte mjølkeprisen ble opphevet

fra 24 mars 1941.
Salget av pelsdyrskinn — vesentlig sølvrev — har i de senere år vært en

betydelig inntekt for jordbruket. Etter det sterke prisfall på sølvrevskinn i

1930/31 lå prisen i flere år forholdsvis jevnt omkring 150 kr. Verdensproduk-

sjonen økte imidlertid svært sterkt, slik at prisene etter hvert måtte ned for

å passe for en utvidet kundekrets. I sesongen 1937/38 var nettoprisen som

produsentene oppnådde ved Oslo-auksjonene knapt 100 kr., falt ytterligere

noe i sesongen 1938/39 og var i sesongen 1939/40 nede i under 50 kr. Denne

skinnpris og andre tilstøtende omstendigheter tilsa en ganske sterk reduksjon

av bestanden. Produksjonen er senere gått betydelig ned og prisene opp.

Av jordbrukets produksjonsmidler har kraftfđr og kunstgjødsel ligget lavt
i pris, både i forhold til andre driftsmidler og til jordbruksproduktene. Prisene
på bygningsartikler og i ennå høyere grad maskiner og redskap har ligget for-
holdsvis mye høyere.

Kunstgjødselprisene har i de fleste årene ligget endog under prisene i 1909/14.

For driftsåret 1934/35 er Landbrukshøgskolens prisindeks for kunstgjødsel

(blanding) 84 (1909/14 100) økende til 100 for driftsåret 1938/39. Fra høsten

1939 er også kunstgjødselen med i den alminnelige  prisstigning. Den innen-

landske kvelstoffgjødsel holdt seg dog ennå våren 1941 omkring 80 pst. av

prisen i 1909/14, mens kaligjødsel er steget til 118 og fosfatgjødsel til 184 pst.

Felleskjøpets noteringer for kunstgjødsel i 1939 og 1940 var pr. 100 kg:

20 pst. superfosfat 40 pst. kalisalt 	 Kalksalpeter

1939 T5 mars  	 6.78	 13.75	 15.10
15 november  	 9.00	 16.80	 14.35

1940 15 mars  	 11.12	 13.50	 14.90
15 november  	 11.40	 15.15	 14.40

Prisene på fosfat- og kaligjødsel ble våren 1940 satt ned ved hjelp av

statstilskudd. Siden høsten 1939 har det vært vanskeligheter med tilførselen

av råstoff til superfosfat og fosfatgjødsel ble i sesongen 1940/41 rasjonert.

Forbruket av kraftför økte sterkt i perioden 1929/39, sværlig de første årene..
Landbrukshøgskolens prisindeks for kraftfôr — blanding for mjølkeproduksjon

var i driftsåret 1929/30 149, for jordbruksprodukter 154. Kraftfđrprisene falt,
sterkt i 1930 og for driftsåret 1930/31 lå kraftfđrindeksen ca. 30 poeng under_
jordbruksproduktene (106 og 138). Valutaforholdene høsten 1931 virket til en
prisstigning på importvarer og kraftförindeksen steg 20 po °ng, men i 1932 fort-
satte prisfallet, og kraftfđrprisene var på det laveste sommeren 1934 (indeks 82)
igjen ca. 30 poeng under jordbruksproduktene.

Fallet i kraftfđrprisene førte til økt kraftfôrforbruk og økt produksjon
av husdyrprodukter. Da avsetningsforholdene ble stadig vanskeligere ble en
kraftfđrrasjonering satt i verk fra 1 juli 1934, avløst av en kraftfđravgift fra.
1 juli 1935.

13
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Avgiften ble belastet forbruket utover en mindre avgiftsfri rasjon. Avgifts-

satsene var forskjellige for de forskjellige kraftfđrgrupper og ble variert etter
markedsforholdene slik at den gjennomsnittlige f•renhetspris lå på et bestemt
nivå. Fđrenhetsprisen som i juni. 1934 var under 10 øre steg samme høst og
var sommeren 1935 ca. 12 øre. Ved hjelp av kraftfđravgiften ble fđrenhetsprisen
fra 1 juli 1935 hevet til 14.5 øre, og senere forhøyet flere ganger: 2 november
1936 til 15 øre, 14 mai 1937 til 17 øre og 2 mai 1938 til 18 øre/f.e.

Avgiftens størrelse har variert etter forholdet mellom de «frie» kraftfđrpriser
og det regulerte nivå og var høsten 1935 oppe i 4 kr./100 kg for mais. Under
den følgende prisstigning ble avgiften etter hvert satt ned til 0.50 kr./100 kg
ved årsskiftet 1936/37, men senere etter hvert økt igjen til for mais kr. 4.75
sommeren 1939. Under prisstigningen fra høsten 1939 kom avgiften raskt ned
i 0.50 for alie grupper, og ble fra 1 juli 1940 helt sløyfet.

Etter noteringene i «Samvirke» var prisene på kraftfôr pr. 15 i hver måned

i 1939 og 1940 i kr. pr. 100 kg, inklusive kraftfđravgift, fraktutjevning og
omsetningsavgift:

FBrblanding II

kr. pr. 100 kg.

Sildemjøl

kr. pr. 100 kg.

Jordnøtt-
kakemjøl

kr. pr. 100 kg.

Maisgrøpp

kr. pr. 100 kg.

Ruggris

kr. pr. 100 kg.

1939 	 1940 1939 I	 1940 1939 1940 1939 1940 1939 1940

15 januar 	 21.27 24.73 27.75 34.50 22.50 25.50 20.00 21.75 14.20 15.50
15 februar 	 21.13 25.20 27.25 35.00 22.50 25.50 19.50 22.25 14.20 15.50
15 mars 	 21.33 25.13 27.50 35.00 22.00 25.25 19.75 22.00 14.70 15.50
15 april 	 21.00 25.80 27.50 35.50 22.00 26.25 19.75 22.40 14.70 15.50
15 mai 	 21.60 26.27 29.00 35.50 22.75 27.00 19.75 23.15 14.70 -
15 juni 	 21.67 26.40 29.00 35.50 22.75 27.00 19.50 - 14.70 -
15 juli 	 21.67 26.40 27.00 35.50 23.00 - 19.25 - 14.70 -
15 august 	 21.46 26.40 27.50 35.50 23.00 - 18.75 - 14.70 -
15 september 	 21.47 28.73 27.50 39.40 23.00 - 18.75 - 13.20 -
15 oktober 	 22.80 28.73 32.00 39.40 24.50 - 20.75 - 13.20 -
15 november 	 23.93 28.73 34.00 39.40 26.00 - 21.25 - 14.50 -
15 desember 	 24.00 28.73 33.50 39.40 25.50 - 21.25 - 14.50 -

liret 	 21.89 26.71 29.05 36.55 23.28 - 19.86 - 14.28 -

Sildemjøl er siden sommeren 1939 steget med over 10 kr. pr. 100 kg. De

fleste andre kraftfđrslag er i løpet av 1940 gått ut av noteringene etter hvert
som lagrene er oppbrukt. Fra 22 april 1940 ble det innført rasjonering av alt
kraftfđr. Til erstatning for det importerte kullhydratrike kraftfOr framstilles
nå fOrcellulose, som «Samvirke» noterer fra 1 juni 1940 med kr. 24 pr. 100 kg.
Siden 15 oktober er denne prisen ved hjelp av statsstøtte satt ned til 21 kr.
pr. 100 kg lufttørr sulfittcellulose, og er fritatt for omsetningsavgift. Fôrcellulose
er ikke rasjonert og gir dessuten adgang til en tilleggsrasjon av sildemjøl.

Bygningsartikler og i ennå høyere grad maskiner og redskap har ligget

langt høyere i pris i forhold til produktene enn kunstgjødsel og kraftfôr. Særlig

sterk stigning viser varegruppen jern og metaller både i perioden 1929-1939

og fra høsten 1939.

Lønnsnivået for jordbruksarbeidere sank fra 1929 til 1933. Årslønn for



Gj.snl.
dagsfor-
tj. for
skogs-

kjøring
(mann

og hest)
Kr.

11.03

22.78
26.13
27.32
29.40

14.84
15.33
15.86
12.98
9.27
8.33
7.87
7.84
7.42
6.88
6.57
6.38
6.61
6.76
7.29
9.50
8.84
9.65

11.44
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gårdsgutt var i 1929/30 519 kr. og i 1933/34 412 kr. I 1937/38 var årslønnen

540 kr., noe høyere enn i 1929/30. Prissvikten i 1938 ga seg ikke noe utslag i

arbeidslønningene. Årslønnen for gårdsgutt var i 1938/39 576 kr., i 1939/40

624 kr. og i 1940/41 690 kr. Den gjennomsnittlige lønnsstigning var fra 1938/39

til 1939/40 7 pst. for menn og 8 pst. for kvinner, og fra 1939/40 til 1940/41 12

pst. for menn og 10 pst. for kvinner.

Følgende tabell viser bevegelsen i lønningene i jordbruket i tidsrommet

1915/16 til 1940/41.

191
191 6
191 7
191 8
191 9
1920
192 1
1922
1923
1924
1925
1926
1927
192 8
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940

Daglønn i sommerhalvåret på egen kost 	 Daglønn forÅrslønn (hertil	 skogsarbeid ikost og losji) 	 Våronn	 Slåttonn	 Skuronn	 vinterhalvåret
r	 Tjene-	 Tjene-	 På ar-

gutter	 jenter	 kost	 kostste-	 ste-	 Menn	 Kvinner	 Menn	 Kvinner	 Menn	 Kvinner	 beidsg. På egen

Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.

5-16	 391	 202	 3.64	 2.12	 4.00	 2.35	 3.64	 2.22	 2.39	 3.69
-17	 511	 249	 4.95	 2.76	 5.44	 2.96	 4.97	 2.86	 3.48	 5.48
-18	 694	 328	 7.13	 3.93	 7.86	 4.21	 7.27	 4.17	 5.31	 8.38
-19	 963	 450	 9.66	 5.43	 10.27	 5.92	 9.83	 6.02	 7.04	 10.67
-20	 1 201	 613	 11.55	 6.53	 12.42	 7.06	 11.41	 6.81	 7.75	 11.51
-21	 1 355	 703	 12.50	 7.09	 13.64	 7.67	 12.71	 7.44	 8.94	 13.68
-22	 1 120	 640	 10.28	 6.13	 11.06	 6.64	 10.11	 6.44	 6.26	 9.44
-23	 880	 562	 8.03	 5.02	 8.63	 5.39	 7.94	 5.19	 5.04	 7.57
-24	 811	 531	 7.47	 4.74	 8.14	 5.14	 7.49	 4.95	 4.98	 7.59
-25	 864	 552	 7.97	 5.11	 8.66	 5.45	 8.06	 5.29	 5.35	 8.19
-26	 804	 519	 7.60	 4.85	 8.18	 5.19	 7.56	 4.98	 4.57	 7.03
-27	 662	 445	 6.27	 4.09	 6.81	 4.34	 6.20	 4.17	 3.76	 5.72'
-28	 579	 391	 5.43	 3.63	 5.94	 3.90	 5.38	 3.80	 3.35	 5.08
-29	 531	 361	 5.09	 3.40	 5.51	 3.60	 5.01	 3.47	 3.13	 4.77
-30	 519	 352	 4.95	 3.31	 5.37	 3.50	 4.87	 3.39	 3.16	 4.73
-31	 491	 338	 4.72	 3.15	 5.14	 3.37	 4.71	 3.29	 2.99	 4.51
-32	 455	 319	 4.34	 2.93	 4.72	 3.15	 4.35	 3.02	 2.73	 4.11
-33	 428	 304	 4.03	 2.75	 4.40	 2.94	 4.04	 2.85	 2.60	 3.87
-34	 412	 291	 3.93	 2.66	 4.26	 2.85	 3.90	 2.74	 2.48	 3.77
-35	 412	 291	 3.92	 2.68	 4.27	 2.89	 3.95	 2.79	 2.63	 3.89
-36	 429	 298	 4.06	 2.75	 4.38	 2.96	 4.08	 2.87	 2.75	 4.03
-37	 460	 317	 4.29	 2.92	 4.63	 3.13	 4.31	 3.05	 3.04	 4.44
-38	 540	 356	 4.97	 3.27	 5.41	 3.50	 5.08	 3.45	 3.80	 5.51
-39	 576	 382	 5.23	 3.46	 5.68	 3.65	 5.35	 3.59	 3.79	 5.41
-40	 624	 411	 5.55	 3.68	 6.05	 3.89	 5.65	 3.82	 4.13	 5.87
-41	 690	 438	 6.20	 4.07	 6.70	 4.33	 6.34	 4.29	 4.82	 6.70

For å vise svingningene i eiendomsprisene utarbeider Byrået årlig oppgaver

over den gjennomsnittlige skyldmarksverdi på grunnlag av oppgaver fra soren-

skriverne over registrerte eiendomssalg i året. Beregningen gjelder alminnelige

jordbruk i fritt salg.

Eiendomsprisene er i alminnelighet mer stabile enn vareprisene, for-

andringene inntrer gjerne noe senere og er ikke så utpregede. En må regne

med en stadig reell verdistigning pr. skyldmark på grunn av de forbedringer

av jord og bygninger som etter hvert blir gjennomført. Tidligere er nevnt de

høye eiendomspriser i 1919/20 med en skyldmarksverdi på omkring 7 700 kr.

I 1929 var skyldmarksverdien sunket til 4 930 kr. og gikk fortsatt nedover

med det synkende prisnivå. I 1933 er nedgangen opphørt. Skyldmarksverdien



Kr. pr.
skyldmark

Relative tall

1913 	 2 664 100
1920 	 7 763 291
1929 	 4 930 185
1930 	 4 543 171
1931 	 4 239 159
1932 	 3 936 148
1933 	 3 971 149
1934 	 4 247 159
1935 	 4 683 176
1936 	 5 099 191
1937 	 5 318 200
1938 	 5 617 211
1939 	 5 879 221

Endring fra fore-
gående år I pst.

7.8
6.7
7.15
0.89
6.95

10.27
8.88
4.29
5.62
4.66
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steg ca. 7 pst. i 1934 og over 10 pst. i 1935. Stigningen fortsetter uavbrutt til

1939 og 1940. Prisbevegelsen fra 1929 til 1940 går fram av følgende sammen-

stilling:

Prisoppgangen fra 1933 til 1939 har vært størst for de minste eiendommene.

Ca. 60 pst. for bruk på 0.24-0.50 skyldmark, 50-45 pst. for bruk på 0.5-5.0

skyldmark og 40-30 pst. for bruk på 5-20 skyldmark. Bruk over 20

skyldmark er det få oppgaver over så tallene blir usikre.

Fylkesvis var skyldmarksverdien i de enkelte år fra 1929 til 1939:

Gjennomsnittspriser pr. skyldmark

Bygdene fylkesvis 1929

Kr.

1930

Kr.

1931

Kr.

1932

Kr.

1933

Kr.

1934

Kr.

1935

Kr.

1936

Kr.

1937

Kr.

1938

Kr.

1939

Kr.

Østfold 	 5 024 5 016 4 506 4 391 4 145 4 895 5 013 5 238 5 887 5 889 5 951
kkershus 	 5 751 5 442 4 916 4 683 4 606 4 849 5 284 5 930 6 036 6 199 6 661
Hedmark 	 4 918 4 537 3 919 3 537 3 969 4 167 4 398 4 604 4 670 4 914 5 225
Dpland 	 4 819 4 099 3 858 3 379 3 663 3 763 4 176 4 580 4 734 5 380 5 615
Buskerud 	 5 828 4 902 5 135 4 136 4 432 5 087 5 256 5 620 5 653 6 138 6 251
Vestfold 	 5 503 4 978 5 242 4 748 4 427 4 567 4 783 5 543 5 634 6 114 6 271
Telemark 	 5 908 5 269 4 857 4 517 4 171 4 302 4 328 4 572 5 177 5 615 5 748
Aust-Agder 	 5 365 4 983 4 839 4 383 4 642 4 613 4 892 5 154 5 528 5 890 5 934
Vest-Agder 	 5 416 4 928 4 900 4 593 4 500 4 810 5 578 6 020 6 284 6 288 6 276
Rogaland 	 4 605 4 781 4 659 4 099 4 196 4 321 5 694 6 324 6 351 6 631 7 265
Hordaland 	 4 156 3 866 3 646 3 403 3 309 3 789 4 414 4 694 5 011 5 237 5 215
Sogn og Fjordane 	 3 577 3 396 3 111 3 087 3 372 3 469 4 025 4 208 4 479 4 621 4 907
Vløre og Romsdal 	 3 506 3 396 3 001 2 997 3 107 3 455 3 909 4 312 4 500 4 748 5 105
Sør-Trøndelag 	 4 340 3 983 3 810 3 576 3 374 3 634 4 391 4 590 5 036 5 197 5 493
■ord-Trøndelag 	 3 901 3 870 3 164 3 101 3 229 3 504 3 815 4 039 4 586 4 938 5 021
■ordland 	 3 440 3 227 3 229 3 105 3 162 3 248 3 594 3 903 4 561 4 603 4 759
Troms 	 4 075 3 928 3 509 3 295 3 558 3 865 4 522 4 792 4 951 5 240 5 197

Riket(Finnmark unnt.) 4 930 4 543 4 239 3 936 3 971 4 247 4 683 5 099 5 318 5 617 5 879

De oppførte gjennomsnittspriser er både for de enkelte fylker og for riket

beregnet ved å dividere salgssummen med den samlede matrikkelskyld for de

eiendommer som er tatt med.

Noen holdepunkter til å dømme om forholdet mellom det økonomiske
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resultat av de forskjellige driftsår gir de gårdsregnskapene som blir bearbeidet

ved Selskapet for Norges Vel. En må bare huske på at det ikke er mer enn

omkring 200 bruk undersøkelsen omfatter, overveiende østlandsbruk.

Tabellen nedenfor viser jordbrukskapitalen, bruttoavkastningen, driftsut-

giftene og nettoavkastningen i kr. pr. dekar innmark og den beregnede forrent
-ningsprosent - gjennomsnitt for alle brukene - fra 1914/15 til 1939/40.

.Ar
Tallet på Jordbruks-

kapitalp

Kr. pr. dekar

Brutto-
avkastningg

Kr. pr. dekar

Driftsutgift

Kr. pr. dekar

Netto-
avkastningg

Kr. pr. dekar

Forrent -
ningspst.

1914/15 	 80 250.05 45.40 37.44 7.96 3.2
1915/16 	 110 259.08 55.84 39.94 15.90 6.1
1916/17 	 101 287.09 83.24 47.78 35.46 12.4
1917/18 	 97 315.59 114.67 61.31 53.36 16.9
1918/19 	 101 386.91 153.12 95.60 57.52 14.9

1919/20 	 95 417.18 133.58 106.88 26.70 6.4
1920/21 	 111 405.65 123.39 101.60 21.79 5.4
1921/22 	 124 443.04 95.24 99.55 :-	 4.31 :-	 1.0
1922/23 	 118 433.48 83.28 78.90 4.38 1.0
1923/24 	 149 431.23 95.97 79.34 16.63 3.9

1924/25 	 150 434.03 107.99 86.21 21.78 5.0
1925/26 	 166 440.38 88.06 83.34 4.72 1.1
1926/27 	 189 425.13 70.02 69.83 0.19 0.0
1927/28 	 190 398.64 69.80 63.19 6.61 1.7
1928/29 	 200 391.32 67.21 60.48 6.73 1.7

1929/30 	 191 373.47 64.70 57.17 7.53 2.0
1930/31 	 183 367.16 61.64 56.66 4.98 1.4
1931/32 	 197 359.60 55.24 53.90 1.34 0.4
1932/33 	 202 329.24 52.02 48.36 3.66 1.1
1933/34 	 200 330.82 51.90 48.53 3.37 1.0

1934/35 	 196 326.75 60.84 51.41 9.43 ' 2.9
1935/36 	 202 309.63 64.20 53.74 10.46 3.4
1936/37 	 206 306.40 68.35 56.53 11.82 3.9
1937/38 	 205 304.25 78.26 63.22 15.04 4.9
1938/39 	 188 305.44 79.40 68.47 10.93 3.6

1939/40 	 215 316.08 86.04 72.69 13.35 4.2

Nettoavkastningen pr. dekar var i 1929/30 kr. 7.53, gikk ned til 1.34 i 1931/32,

gikk opp i 1932/33, men litt ned igjen i 1933/34, steg så sterkt til kr. 9.43 i 1934/35

og videre til kr. 15.04 i 1937/38. 1938/39 viste igjen nedgang til 10.93, med ny

stigning i 1939/40 til kr. 13.35 pr. dekar.

Tallene gjelder bare den egentlige jordbruksdrift, ikke skogsdrift eller

biyrke.

Tabellen neste side viser regnskapsresultatene fra 1939/40 mer spesifisert:
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I. Tallet på brukene. Gårdsdriftens bruttoavkastning i kr. pr. dekar innmark.

Landsdeler
Tallet

på bruk

Plante-
produk-

ter

Husdyrholdet
Andre
inn-

tekter

I alt
brutto-
avkast-

Wing
I alt

Derav
mjølk

Annet
av storfe

Svin

Østlandske fjellbygder 	 44 6.68 78.37 37.20 9.19 19.91 5.42 90.47
Østlandet ellers 	 108 17.52 57.53 33.73 8.37 10.48 4.25 79.30
Sørlandet 1 	 27 20.53 99.45 41.80 9.79 27.24 7.84 127.82
Vestlandet 	 12 11.94 55.93 31.59 7.00 7.79 5.17 73.04
Trøndelagen 	 21 18.54 44.51 25.93 7.94 4.88 5.25 68.30
Nord-Norge 	 3 13.29 45.63 23.80 9.61 1.36 4.45 63.37

II. Gårdsdriftens driftsutgifter kr. pr. dekar innmark.

Kunst- Arbeids-
Amortise-

Andre I alt
Landsdeler gjødsel Kraftf8r utgifter

ring og
vedlikehold

utgifter driftsutgifter

Østlandske fjellbygder 	 2.43 23.43 35.53 7.44 9.40 78.23
Østlandet ellers 	 3.15 14.16 29.12 7.75 11.64 65.82
Sørlandet 1 	 5.92 36.23 42.72 11.94 15.63 112.44
Vestlandet 	 3.86 9.96 35.21 8.44 6.87 64.34
Trøndelagen 	 3.71 5.61 26.18 8.43 8.62 52.55
Nord-Norge 	 2.72 2.31 36.94 7.06 6.10 55.13

III. Nettoavkastning i kr. pr. dekar, oppnådd forrentning av jordbrukskapital m. v.

Landsdeler

Gj .sn.l. pr. bruk

Brutto-
avkast-

ving

Drifts-
utgift

Nettoavkastning

Inn-
marks-
areal

Jordbr.
kap. pr .
da. kr.

I
I pst. av jordbr.kap.

(Forrentningspst.)

1939-4011938-3911937-38dekar

Østlandske fjellbygder 	 100.6 316.80 90.47 78.23 12.24 3.9 3.1 3.8
Østlandet ellers 	 241.6 293.54 79.30 65.82 13.48 4.6 4.5 5.6
Sørlandet 1 	 66.9 433.96 127.82 112.44 15.38 3.5 2.1 4.4
Vestlandet 	 81.5 315.13 73.04 64.34 8.70 2.8 1.8 4.0
Trøndelagen 	 165.4 292.21 68.30 52.55 15.75 5.4 4.9 6.2
Nord-Norge 	 66.6 226.90 63.37 55.13 8.24 3.6 1.8 5.2

Rogaland er her regnet med til Sørlandet. •

Verdien av landbruksproduksjonen.

Tabellen s. 200 viser den beregnede verdi av landbruksproduksjonen i

1939 sammenliknet med 1938, 1937, 1936, 1932 og 1929.

Beregningen gjelder verdien på produsentens hånd uten påløpende om-

kostninger ved omsetningen. Da de vanlige prisnoteringer gjelder førsteklasses

vare, er det ved verdiberegningen brukt priser som ligger noe lavere enn disse

- produksjonen vil alltid omfatte en del mindreverdig vare. For en vare som
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høy, hvorav bare en ganske liten del i det hele tatt er gjenstand for omsetning,

er det tatt mer hensyn til verdien som for hjemme på gården enn til de til dels
sterke svingninger i markedsprisen.

Til den beregnede verdi av avlingen kommer avkastningen av beitene, avfall

fra hagebruket og verdien av forskjellig slags hjelpefđr som lyng, lauv o. likn.
Utbyttet av beitene er for 1939 som tidligere omtalt beregnet til ca. 830 000
tonn f.e.

Det er bare en mindre del av planteproduksjonen som går til direkte for-

bruk, den vesentligste del går som råstoff i husdyrproduksjonen.

Til direkte forbruk må en regne med hele det beløp som er ført opp for

hagebruket, ved denne beregning er det ikke tatt hensyn til mengde eller verdi

av det avfallet som går til oppfđring.
Av korn- og potetavlingen regnet en under normale forhold med at ca. 1/3

— regnet i fôrenheter — gikk til direkte forbruk, men da en må regne med en

noe høyere verdi for denne delen, har en regnet med bortimot halvparten av

korn- og potetavlingens verdi i kroner til direkte forbruk. Av kålroten blir

en del brukt til mat uten at en har noen sikre holdepunkter for hvor mye det

dreier seg om.

Utførselen av planteprodukter spiller liten rolle, unntatt høy i enkelte år.

I 1934 da utførselen av høy var særlig stor var verdien ca. 2 mill. kr . Av frukt,

bær, grønnsaker og poteter under ett har det i de senere år vært utført

for 300-500 000 kr.

I alt har en i de senere år regnet med at verdien av den del av plante-

produksjonen som har gått til direkte forbruk har vært mellom 75 og 123 mill. kr .

årlig (henholdsvis i 1932 og 1939). Resten av planteproduksjonen blir foredlet

videre, gjennom husdyra, til mjølk, kjøtt, flesk osv, og kommer således igjen

i den verdi som er beregnet for disse produktene.

I beregningen av husdyrproduksjonens verdi er regnet med verdien av

kjøtt, mjølk og egg som er brukt til revefđr. Det samlede fôrforbruk i
pelsdyrgårdene hadde i 1933/34 en verdi av 7.6 mill. kr ., i 1935/36 vel
15 mill. kr. og i 1938/39 ca. 20 mill. kr . Av dette er vel halvparten
norske husdyrprodukter. For 1937, 1938 og 1939 har en derfor ved beregningen
av totalverdien gjort et fradrag for dette på 10 mill. kr ., for de tidligere år er
beløpet mindre.

Etter denne beregningsmåte blir totalverdien av landbruksproduksjonen

— uten dobbeltføring — i 1939 573 mill. kr . mot 462 mill, kr. i 1929. Det sterke

prisfall fra 1929 til 1932 førte med seg en nedgang i verdien av jordbrukets

avkastning på vel 100 mill. kr. Med den økte produksjon og senere stigning i

prisene var verdien i 1936 igjen kommet opp på samme nivå som i 1929.

Den sterke stigning i verdien av hagebrukets avkastning i 1939, sammen-

liknet med de nærmest foregående år, er delvis av beregningsmessig art: be-

regningen bygger dette år på de nye oppgaver fra tellingen i 1939 som viste

betydelig stigning for mange hagevekster. Men 1939 var også et godt år for

hagebruket med god avling og relativt gode priser.



B. Husdyrb
Herav

Kjøtt
Flesk
Egg .. .
Mjølk . .
Ull etc.

C. Pelsdyra

D. Landbru
nens tot ;

A. Avlingen
Herav

Hvete ..
Rug ...
Bygg ..
Havre . .
Blandkos
Erter ..

Korn og
Poteter
Høy ..

Korn, p
Halm ..
Fôrnepe
Grønnfđr

200

Landbruksproduksjonens verdi.

År

Frukt
Bær .. ,
Grønns a]
Blomster

m. v. c
artikle

1939	 1938	 1937	 1936	 1932	 1929

1000 kr.	 1000 kr.	 1000 kr.	 1000 kr.	 1000 kr.	 1000 kr.

s verdi' ....	 429 765	 384 207	 384 991	 314 051	 278 568	 316 306

17 125	 15 791	 16 989	 12 541	 3 161	 4 493
1 232	 2 197	 2 249	 2 158	 1 790	 2 595

18 626	 22 382	 25 189	 20 664	 15 379	 16 776
34 134	 31 479	 30 155	 22 260	 24 181	 26 445

.n  	 2 085	 1 816	 1 686	 1 368	 1 422	 1 714
260	 438	 414	 387	 402	 435

erter i alt  	 73 462	 74 103	 76 682	 59 378	 46 335	 52 458
56 486	 51 570	 55 936	 42 563	 46 575	 54 001

•	 200 424	 179 983	 174 086	 138 101	 122 658	 140 847

oteter og høy	 330 372	 305 656	 306 704	 240 042	 215 568	 247 306
19 958	 18 380	 18 158	 16 467	 13 000	 15 000

og kålrot  	 12 430	 10 991	 10 800	 10 764	 15 000	 14 0004 112	 4 285	 4 023	 4 270

Tilsammen	 366 872	 339 312	 339 685	 271 543	 243 568	 276 306

21 930	 11 815	 13 771	 14 398	 -	 -
9 683	 9 158	 8 454	 7 215	 -	 -

:er 	 14 280	 8 922	 8 081	 6 895	 -	 -
, potteplanter
g planteskole-
r  	 17 000	 15 000	 15 000	 14 000	 -	 -

Tilsammen	 62 893	 44 895	 45 306	 42 508	 35 000	 40 000

Mill. kr.	 Mill. kr.	 Mill. kr.	 Mill. kr.	 Mill. kr.	 Mill. kr.

ruket  	 440	 428	 391	 342	 274	 360

83	 87	 82	 65	 55	 85
55	 54	 51	 44	 35	 45
30	 32	 30	 28	 20	 30

262	 245	 218	 195	 156	 190
10	 10	 10	 10	 8	 10

isproduksj o-

glen  	 20	 30	 30	 33	 10	 15

dlverdi 2  	 573	 548	 516	 460	 355	 462

Verdien av utslåttenes og beitenes avkastning ikke regnet med.
2 Uten dobbeltføring.
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Beregner en på samme grunnlag som for årene 1929-1939 verdien av

landbruksproduksjonen i 1900, 1907 og 1917 får en følgende tall i

mill. kr. :

Husdyrbruket i alt 	
Hagebruket 	
Korn og poteter til mat

I alt

1917 1907 1900

466 161 127
34 8 6
75 30 30

575 199 163

Når en skal dømme om disse tallene må en ta i betraktning de sterke

svingninger i pengeverdien.
I tredje hefte av Jordbrukstellingen 1907 (N. O. S. V. 145, s. 122 flg.) er

det gjort rede for de verdiberegninger en da hadde over landbruksproduksjonen

i tidsrommet 1835-1907. Disse beregninger bygger på et noe annet grunnlag

enn de som er gjengitt ovenfor og er ikke helt ut sammenliknbare med disse.

Grunnlaget for beregningene blir mer usikkert jo lengere en kommer tilbake,

og verdimålerens — pengenes — kjøpekraft har  jo undergått store svingninger

i dette lange tidsrom.
Med disse forbehold gjengir en etter nevnte publikasjon den beregnede

verdi av landbrukets vesentligste bruttoutbytte:

1835 	 55 mill. kr.
1845 	 75	 -
1855 	 123	 -
1865 	 134
1875 	 187	 --

1890 	 166	 -
1900 	 177	 -
1907 	 207

Det er i disse beregninger over landbruksproduksjonens verdi på pro-

dusentens hånd ikke regnet med avkastningen av skogen. Skogen og skogsdriften

er jo imidlertid for størstedelen intimt knyttet til gårdsbrukene som har eien-

doms- eller bruksrett til 3/4 av landets produktive skogareal. Også skogsarbeiderne

er jo for en vesentlig del samtidig knyttet til jordbruket.

Tallene er således bare uttrykk for bruttoverdien av s el v e j o r d-
bruksproduksjonen (inklusive hagebruk og pelsdyravl). J o r d-

b r uk e r n e s bruttoinntekt vil i tillegg hertil omfatte inntekt av skog og

skogsarbeid, av fiskeri og andre sideyrker. En må huske på at av brukerne

på de 214 378 bruk med over 5 dekar jordbruksareal etter tellingen i 1939 var

nesten 127 000 eller 60 pst. knyttet til annet yrke ved siden av jordbruket.

(Drift av egen skog er ikke regnet som sideyrke.) For 64 379 eller 30.1 pst.

var jordbruket biyrke, for 62 443 eller 29.2 pst. var jordbruket (med skogbruk)

hovedyrke med annet sideyrke, mens 81 381 eller 38.1 pst. hadde jordbruket

som eneyrke. For noen få prosent manglet det oppgaver over yrkesfor-
holdene.



202

På grunnlag av den beregnede avkastning av skogen og prisnivået i 1939

er skogbrukets avkastningsverdi i 1939 beregnet til ca. 150 mill. kr . mot 121

mill. kr. i 1929.

Den samlede avkastningsverdi av jordbruket og skogbruket i 1939 blir da

723 mill. kr .

Produksjonen sett i forhold til behovet.

Det er tidligere i denne oversikten gjort rede for hvordan åkerbruket og

da især kornavlen her i landet først og fremst er knyttet til de beste jordbruks-

bygdene og de større brukene.

De fire områdene som foran er regnet med til de beste jordbruksbygdene,

utgjør tilsammen bare 7.6 pst. av landarealet, men har 60 pst. av kornarealet.

For størstedelen av landet og størstedelen av brukene er det fđravlen og hus-
dyrbruket som er det vesentlige.

Foravlens dominerende stilling kommer da også tydelig til syne i høst-

statistikken.

Som gjennomsnitt for femårsperioden 1936-1940 har en nedenfor stilt

opp en oversikt over produksjonen omregnet i f.e. --- den prosentvise for-

deling av den og hvordan den i hovedsaken ble brukt. Det er bare tatt med

de vekstene som den alminnelige høstberegning omfatter (se også s. 142-143).

Produksjon Brukt til (1000 f. e.)

Tonn 1000 f. e. Pst. Utsæd
Teknisk

bruk
Mat Svinn FOr

Korn og erter 385 810 354 333 19.5 36 500 1 295 102 000 7 085 207 453
Poteter 	 971 705 215 934 11.9 27 786 15 800 68 000 21 593 82 755
Rotfrukter .. 714 207 66 614 3.6 6 661 59 953
Hoy 	 2 606 644 1 042 657 57.3 20 853 1 021 804
Halm 	 571 137 139 302 7.7 2 786 136 516
I alt 	 - 1 818 840	 100.0	 64 286)	 17 095	 170 000	 58 978)1 508 481
I pst. 	 -	 100.0	 - 3.51 0.9, 9.4) 3.31	 82.9

Bare stråfđret utgjør 65 pst. eller nær 2/3 av hele avlingen omregnet i fđr-
enheter. 82.9 pst. av avlingen går i alt til for, 3.5 pst. til utsæd, 0.9 pst. til
teknisk bruk (Øl, sprit, stivelse) og 9.4 pst. til mat. 3.3 pst. er  regnet som svinn
(2 pst. for korn og stråfđr, 10 pst. for poteter og rotfrukter).

Fra den avlingsmengden en ovenfor har ført opp som disponibel til fđr,
går utførselen, men denne er, som før nevnt, helt ubetydelig i forhold til total-
kvantumet. På den annen side er bare knollavlingen av rotfruktene regnet
med uten tillegg for den bladmassen som blir nyttet.

Utenom denne oppstillingen er, som omtalt i avsnittet om avlingen, av-

kastningen av hagebruket, grønnfor, forbeter og formargkål, utslåttene, beitenes

avkastning og slikt hjelpefđr som lauv, mose, lyng, tare o. likn.
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I tilskudd til den samlede avling av fđrmidler fra jordbruket blir det brukt
til fđr animalske kraftfđrstoffer (sild- og fiskemjøl m. v.), mjølk og fisk og avfall
fra fiskeriene, næringsmiddelindustrien og husholdningene foruten det innførte
kraftfôr og kraftfđr produsert av innførte råstoffer.

På side 98 har en satt opp en beregning av fđrbehovet for et år for be-
setningene slik de var i 1939, regnet etter vanlige fđrnormer. Hele fOrbehovet
i året er beregnet til 3 mill. tonn f.e., derav 420 000 tonn eller 14 pst. til hestene,

1 819 000 tonn eller 60.6 pst. til storfeet, 298 000 eller 9.9 pst. til sauene, 42 000

eller 1.4 pst. til geitene, 260 000 eller 8.7 pst. til svina og 161 000 tonn f.e.

eller 5.4 pst. til fjærfe m. v.

Når en regner med gjennomsnittstall for 1936-1940 kan en regne at dette

fđrbehovet ble dekket slik:

1000 f.e. Pst.

1. Norskavlet korn til fđr og mjøl av dette 	 207 400 6.9
Poteter til fđr 	 82 800 2.8
Fđrnepe, kålrot 	 60 000 2.0
Fđrbete, fOrmargkål 	 13 200 0.4
Silof đr 15 000 0.5

2. Saftig fđr i alt 	 171 000 5.7
Grønnf đr 	 21 900 0.7
Høy fra innmark 	 1 021 800 34.1
-»- utmark 	 49 000 1.6

Halm 	 136 500 4.6
3.	 Stråf đr i alt 	 1 229 200 41.0
4.	 Beite 	 830 500 27.7

I alt norsk planteproduksjon 	 2 438 100 81.3
5. Mjølk og myse 	 56 500 1.9
6. Sildemjøl, fiskemjøl m  v	 35 400 1.2

I alt innenlandsk fđr 	 2 530 000 84.4
7.	 Innført kraftfôr og kraftfđr av innført råstoff 470 000 15.6

I alt 	 3 000 000 100.0

En har her ikke regnet med de forskjellige slags hjelpefđr og avfallsfđr
som normalt spiller liten rolle i forhold til det samlede fđrbehov og som en ikke
har noe sikkert beregningsgrunnlag for.

Etter oppgavene ovenfor skulle altså med den husdyrbestand vi hadde i

1939 84.4 pst. av fđrbehovet være dekket av fđr av innenlandsk opprinnelse,
mens 15.6 pst. var innført eller produsert av innført råstoff.

En kan også si det på den måten, at den innenlandske fđrproduksjon før
krigen var bortimot tilstrekkelig for den bestand en hadde av hest, storfe, sau
og geit, mens det ble innført noe mer fđr enn det i alt gikk med til svin og fjærfe.

Årlige beregninger over det samlede innenlandske forbruk av korn og

poteter blir offentliggjort i Statistisk Årbok, se tabellen s. 204-05, hvor det

også er gjort rede for beregningsgrunnlaget. Beregningen gjelder forbruksår,

for 1939 altså fra 1 oktober 1939-30 september 1940.

Det samlede forbruk av korn og poteter, omregnet i f.e. var i femåret

1931-1935 vel 900 000 tonn f.e. Av dette var 56 pst. av egen avl og 44 pst.

innført. For forbruksårene 1938/39 og 1939/40 var hele forbruket av korn og



204

Utsæd, avl, innførsel, utforsel og beregnet forbruk av de forskjellige kornsorter og

1901-05, 1911-15,

1890
1901—
1905

1911—
1915

1921—
1925

1931—
1935

1938 1939

1000 kg. 1000 kg. 1000 kg. 1000 kg. 1000 kg. 1000 kg. 1000 kg.

1.	 Hvete.
a. Utsæd 	 957

.
1 131 1 113 2 088 3 364 7 654 9 02(

b. Avl 2 	 7 160 7 377 10 994 15 087 28 135 71 777 77 844
c.	 Innførsel 	 44 510 80 298 146 639 164 632 234 944 261 234 262 929
d. Utførsel 	
e. Forbrukt ved tilvirkingen

av brennevin og øl 	,

137

-

870

-

560

-

410

-

608

-

305

-

1€

-
f. Annet forbruk 	 50 577 85 675 155 960 177 221 259 107 325 052 331 730

2.	 Rug.
a. Utsæd 	 1 969 1 923 2 578 1 806 1 061 917 540
b.	 Avl 2 	 24 043 23 120 21 864 19 344 11 260 10 987 6 158
c.	 Innførsel 	 212 166 287 993 221 348 190 545 139 901 120 729 79 973
d. Utførsel 	
e. Forbrukt ved tilvirkingen

av brennevin og øl 	

1 610

-

4 185

-

1 396

1

1 096

15

808

8

335

38

73

-
f. Annet forbruk 	 232 630 305 005 239 237 206 972 149 284 130 426 85 518

3. Bygg.
a. Utsæd 	 12 280 9 133 8 081 10 967 11 755 12 044 9 519
b. Avl 2 	 107 743 60 701 79 351 97 540 113 151 127 905 107 447
c.	 Innførsel 	 63 097 124 181 75 591 49 810 21 410 18 255 19 216
d. Utførsel 	
e. Forbrukt ved tilvirkingen

av brennevin og øl 	

1 078

14 613

1 084

9 714

245

12 101

138

18 571

70

10 262

16

12 618

1

12 206
f. Annet forbruk 	 142 869 164 951 134 515 117 674 112 474 121 482 104 937

4.	 Havre.'
a. Utsæd 	 26 362 22 961 24 386 24 546 21 703 19 729 20 194
b.	 Avl 2 	 182 280 144 233 179 381 177 552 180 674 203 868 208 729
c.	 Innførsel 	 3 148 17 494 15 981 21 019 2 715 120 2 974
d. Utførsel 	
e. Forbrukt ved tilvirkingen

av brennevin og øl 	

4 114

-

3 816

-

670

35

390

-

299

2

92

-

11

-
f. Annet forbruk 	 154 952 134 950 170 271 173 635 161 385 184 167 191 498
g. Annet forbruk i fôrenheter 129 127 112 666 142 144 144 986 134 693 153 688 159 822

5.	 Erter, bønner, linser.
a. Utsæd 	 857 688 977 498 220 211 125
b. Avl 2 	 6 187 4 985 4 560 2 206 1 753 1 990 1 182
c.	 Innførsel 	 3 899 4 028 3 440 6 012 6 136 5 847 6 949
d. Utførsel 	
e. Forbrukt ved tilvirkingen

av brennevin og øl 	

18

-

34

-

25

-

27

-

17

-

23

-

18

-
f. Annet forbruk 	 9 211 8 291 6 998 7 693 7 652 7 603 7 983

6.	 Alle kornsorter og belgfrukter.
a. Utsæd 	 42 424 35 837 37 136 39 905 38 103 40 555 39 409
b. Avl e 	 327 413 240 416 296 150 311 729 334 973 416 527 401 359
c. Innførsel   ... 326 820 513 994 462 999 432 018 405 106 406 185 372 03€
d. Utførsel 	 6 958 9 989 2 896 2 061 1 802 771 119

1 Utsæd og avl av b 1 a n d k or n er fordelt på bygg med '/ 3 og havre med 2/3 av det
samlede kvantum. 2 Korrigerte avlingstall for 1901-05, 1911-15 og 1921-25.
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av poteter for drene 1890, 1938 og 1939 og gfennomsnittlig pr. Or for femårene

1921-25 og 1931-35. 1

1890
1901—
1905

1911—
1915

1921—
1925

1931—
1935

1938 1939

e. Forbrukt ved tilvirkingen
av brennevin, øl og gjær	 .

1000 kg.

18 613

1000 kg.

15 009

1000 kg.

16 137

1000 kg.

20 411

1000 kg.

10 272

1000 kg.

12 656

1000 kg.

12 206
f. Annet forbruk 	 586 239 693 576 702 981 681 370 689 902 768 730 721 666
g.	 Annet forbruk i fõrenheter 560 414 671 292 674 854 652 721 663 210 738 251 689 990

7.	 Poteter.
a. Utsæd 	 83 442 79 862 93 337 111 962 114 985 126 315 119 584
b. Avl 2 	 607 781 566 938 693 691 777 069 900 621 937 635 806 949
c.	 Innførsel 	 796 -14 597 7 254 3 507 80 58 605
d. Utførsel 	
e. Forbrukt ved tilvirkingen

av brennevin og stivelse 	

1 105

38 016

1 454

36 352

1 122

42 496

1 335

23 218

4 828

56 353

607

68 030

108

53 793
f. Annet forbruk 	 486 013 463 867 563 990 644 061 724 535 742 741 634 069
g. Annet forbruk i f õrenheter 108 001 103 082 125 331 143 124 161 008 165 053 140 904

Korn og poteter m. m. i fđren-
heter.

a. Utsæd 	 56 574 49 756 53 813 60 674 60 038 65 337 62 612
b. Avl 2 	 432 095 342 572 420 658 455 109 505 204 591 128 546 133
c.	 Innførsel 	 326 472 514 322 461 948 429 294 404 672 406 178 371 6674
d. Utførsel 	
e. Forbrukt ved tilvirkingen av

brennevin, øl, gjær og stivelse
f.	 Annet forbruk (bortsett fra be-

holdningenes øking eller minsk-
ning) 	

6 517

27 061

668 415

9 676

23 087

774 374

3 033

25 575

800 185

2 293

25 571

795 845

2 825

22 795

824 218

891

27 774

903 304

141

24 160

830 894

Ved beregning av forbruket er det ikke tatt noe hensyn til lagerbeholdningenes størrelse.
Dette er en av de vesentligste grunner til de sterke svingninger i forbruket fra år til år.

Ved de forskjellige beregninger er brukt følgende reduksjonstall:
1. For omregning fra rommål til vekt: 1 hi hvete og erter = 77 kg, 1 hl rug 72 kg, 1 hl

bygg = 65 kg, 1 hl havre = 48 kg, 1 hl poteter = 70 kg.
2. For omregning fra formalt korn til uformalt er for 1931-39 brukt følgende skala:

For hvetemel et tillegg av 37 pst., byggmel 43 pst., ertemel 67 pst., rugmel 49 pst., havre-
mel 20 pst., hvetegryn og byggryn 100 pst., havregryn 89 pst. Om den omregningsmåte
som er brukt for foregående år se Stat. Årbok 1932, tab. 48.

3. For omregning til fõrenheter: 1 fđrenhet = 1 kg hvete, rug, bygg eller  erter, 1.2 kg havre,
4.5 kg poteter.
Oppgavene over innførselen for årene 1901-04 gjelder - for hovedartiklene - tiden fra

1 oktober i det år som står i overskriften til 30 september i det neste år, mens fie andre oppgaver
over innførselen og utførselen gjelder kalenderårene. For årene 1905-39 gjelder både inn-
førsel og utførsel av de større artikler konsumsjonsåret 1/1ō30/9 (for 1939 således ?/1 1939-
30/9 1940). For enkelte mindre betydelige artikler er oppgavene for disse år dels beregnet, dels
er brukt oppgaven for kalenderåret. Oppgavene over innførsel og utførsel for året 1890 er
middeltall for de tre kalenderår 1889-91.

Oppgavene over forbruket av korn og poteter ved brennevin- og øltilvirkingen gjelder den
tilvirkingstermin som nærmest faller sammen med tiden fra 1 oktober-30 september. Opp-
gave over forbruket av poteter ved stivelsesfabrikasjonen har en ikke for 1890; fra og med 1927
er brukt industristatistikkens oppgaver, som gjelder kalenderåret, for årene 1930-39 henholds-
vis 26 730, 33 262, 44 232, 31 412, 28 794, 41 625, 43 175, 44 085, 37 737 og 40 784 tonn.

For korn (uten nærmere betegnelse) brukt ved gjærfabrikasjonen har en tidligere under
punkt 6 e gjort et tillegg, for 1923 1 128 tonn (tidligere 4 000 tonn pr. år). I de senere år er
det ikke brukt korn ved gjærfabrikasjonen.

1 Beregningen gjelder forbruksår o : 1 /10 1939---30 /9 1940 osv. 2 Korrigerte avlingstall
for 1901-05, 1911-15 og 1921-25.
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poteter henholdsvis 997 000 og 918 000 tonn f.e. hvorav i begge år vel 59 pst.

var av egen avl og knapt 41 pst. innført.

Av de mellom 900 000 og 1 000 000 tonn f.e. av korn og poteter årlig har

potetene i alminnelige år utgjort vel 200 000 tonn f.e., noe mindre i 1939/40

da 1939 var et dårlig potetår.

For potetene spiller i alminnelige år hverken innførsel eller utførsel noen

vesentlig rolle. Av en gjennomsnittsavling i 1931-1935 på 900 000 tonn poteter

ble det som årlig gjennomsnitt utført knapt 5 000 tonn, mens det ble innført

bare 80 tonn. Ca. 115 000 tonn gikk til utsæd, vel 56 000 tonn til teknisk bruk.

Av restkvantumet ca. 725 000 tonn årlig i gjennomsnitt regnet en under normale

forhold med at ca. 300 000 tonn årlig gikk til mat, resten, med fradrag av svinn,

til oppfđring. Matforbruket var forholdsvis konstant, så det var særlig det
kvantum som ble disponibelt til fđr som varierte etter utfallet av potethøsten.

I forbruksåret 1939/40 var potetavlen som allerede nevnt forholdsvis liten,

807 000 tonn, hvorav 120 000 tonn gikk til utsæd, innførselen var 600 tonn,

utførselen 100 tonn og til teknisk bruk gikk det henved 54 000 tonn. Til mat

og fđr var det disponibelt 634 000 tonn, svinnet ikke tatt i betraktning.
Kornavlingen var i 1931-1935 gjennomsnittlig 335 000 tonn korn i alt

(= 305 000 tonn f.e.), innførselen 405 000 tonn (= 405 000 tonn f.e.). Ut-

førselen var gjennomsnittlig 1 800 tonn årlig. 38 000 tonn korn (= 34 500 tonn

f.e.) gikk til utsæd, vel 10 000 tonn til teknisk bruk (maltbygg, vesentlig innført).

Til annet forbruk var disponibelt 690 000 tonn = 660 000 tonn f.e.,  hvorav

260 000 tonn f.e. gikk til fOr, 400 000 tonn f.e. til mat.

I 1938 og 1939 var kornavlingen vel 400 000 tonn, innførselen i 1938/39

vel 400 000, i 1939/40 vel 370 000 tonn. 40 000 tonn årlig gikk til utsæd, ut-

førselen var ubetydelig og mellom 12 og 13 000 tonn gikk til teknisk bruk. Til

mat og Mr var disponibelt henholdsvis ca. 770 000 og 720 000 tonn (= 740 000

og 690 000 tonn f.e.).

Hvordan forholdet har vært mellom avl og innførsel av de forskjellige korn-

slag til forskjellige tider ser en av tabellen s. 204-205. En vil her særlig legge

merke til den økende del hveten har både i produksjonen og innførselen, mens

tallene for rugen viser nedgang. Av bygg var det i tidligere tid en betydelig
innførsel til fđr.

Den samlede planteproduksjon (bortsett fra hagebruket) viste i 10-års-
perioden forut for tellingen et gjennomsnittlig årlig underskudd i forhold til

forbruket på ca. 750 000 tonn f.e., derav ca. 300 000 tonn til mat og 450 000
tonn til fđr.

Til sammenlikning med oppgavene over vår egen produksjon av frukt,

bær og grønnsaker — se s. 144 flg. — er på neste side stilt sammen oppgaver

over innførselen i de senere år av epler, pærer og friske grønnsaker.

Av de hagevekster en dyrker her i landet var det således en forholdsvis

beskjeden innførsel, som vesentlig tok sikte på å dekke forbruket i tiden fra

vår egen avling var oppbrukt til ny avling. Den aller vesentligste del av inn-

førselen av disse varer faller i alminnelighet på første halvår.
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1939 1938

Innførsel i tonn

1937	 1936
Epler 	 4 225 5 028 2 540 2 064
Pærer 	 922 587 323 212
Hodekål, alle slags 	 865 1 473 1 453 1 759
Gulrøtter 	 1 601 463 843 1 123
Meloner 	 97 123 28 18
Tomater 	 367 369 241 252
Asparges og artisjokker 	 7 5 9 6
Løk 	 3 554 3 090 3 083 2 939
Knollselleri 	 25 43 11 18
Andre friske grønnsaker 	 860 1 128 785 483

En helt annen sak er det at vi hadde en betydelig innførsel av sydfrukter,
appelsiner, bananer, vindruer m. v.

Av husdyrprodukter var det i de senere år før tellingen delvis overskudd
i forhold til forbruket, men som før nevnt var 15.6 pst. av det fđr som ble brukt,
innført eller framstilt av innførte råstoffer. Når en skal dømme om dette for-
holdet må en være oppmerksom på ensidigheten i vår fOrproduksjon. Dette
gjorde et tilskudd av mer konsentrerte fôrstoffer ønskelig for å få en tilfreds-
stillende utnytting av f đret.

Produksjonen av fettstoffer fra jordbruket dekker ikke vårt fettbehov,
margarinen framstilles dels av innførte råstoffer dels av herdet hval- og
sildolje.

Siden århundreskiftet har vår forsyning med husdyrprodukter i store trekk
stilt seg slik:

I femårsperioden 1901-1905 hadde vi en årlig nettoinnførsel av ca. 11 000
tonn kjøtt og 4 000 tonn flesk. Av egg og ost var det en årlig nettoinnførsel
på 2-300  tonn, mens vi hadde en nettoutførsel av ca. 1 200 tonn smør årlig
og ca. 24 000 tonn mjølk (kondensert etc. omregnet til nysilt mjølk).

I den tiårsperioden som gikk forut for den forrige krigen hadde vi en årlig
nettoinnførsel av ca. 10 000 tonn kjøtt, 2 000 tonn flesk og litt ost og egg. Av
smør en nettoutførsel på ca. 1 000 tonn og av mjølk 30-40 000 tonn.

I krigsårene var både innførsel og utførsel av matvarer begrenset av for-
skj ellige restriksjoner.

Årene like etter krigen steg innførselen av husdyrprodukter sterkt.  Inn-
førselen av kjøtt var i 1920-1922 henholdsvis 15, 18 og 20 000 tonn, fleske-
innførselen 6 000-6 500 tonn, i 1923 endog 8 800 tonn, egginnførselen gikk opp
i over 3 000 tonn, og mens vi før krigen utførte ca. 1 000 tonn smør, var netto-
innførselen i 1919-1922 3 000-3 500 tonn. Også innførselen av ost var be-
tydelig, særlig i 1919 og 1920.

Etter hvert som den innenlandske produksjon siden økte gikk innførselen
igjen tilbake inntil en som nevnt i de senere år for en del varer og særlig til
enkelte tider av året hadde et utførselsoverskudd. Denne utforsel ble dog hem-
met ved importrestriksjoner i de kjøpende land.

Fra handelsstatistikken gjengir en noen tall for innførsel og utførsel av
viktigere husdyrprodukter i de senere år:

1935
2 420

259
559
174
156
273

6
2 808

22
542
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Innførsel, tonn.

Kjøttl Flesk Egg Smør Ost

1934 	 961 148 52 2 98
1935 	 1 209 278 51 2 115
1936 	 1 340 534 42 - 123
1937 	 1 933 248 34 - 195
1938   1 872 218 31 - 236
1939 	 1 582 589 53 - 295

Utførsel, tonn.

Kjøttl Flesk Egg Smør Ost

1934 	 73 1 285 1 036 248 2 009
1935 	 72 1 043 627 191 1 438
1936 	 48 605 1 205 192 1 545
1937 	 125 606 1 251 201 1 682
1938 	 68 613 1 581 815 1 652
1939 	 27 573 1 510 57 1 799

1 Reinsdyrkjøtt, vilt og fjærfe ikke regnet med.

For 1939 får en følgende tall for forbruket av husdyrprodukter i tonn:

Produksjon Innførsel Utførsel

Forbruk

I alt
Pr. innb.

Kg.

Kjøtt 	 64 226 1 582 27 65 781 22.4
Flesk 	 37 674 589 573 37 690 12.8
Egg 	 21 007 53 1 510 19 550 6.7
Mjølk 	 1 554 495 3 276 26 204 1 531 567 521.5
I alt i kjøttverdi 	 655 342 3 661 10 963 648 040 220.6

Se note 2 side 178.

Av hele forbruket i kjøttverdi utgjør mjølka ca. 78 pst.

Oppgavene for kjøtt gjelder både for produksjon, innførsel og utførsel

bare kjøtt av hest, storfe, sau og geit. Kjøtt av fjærfe, kaniner,  reinsdyr  og vilt
er ikke regnet med. På den annen side er det ikke gjort noe fradrag for det

husdyrkjøtt som går til revefđr, i 1938 henved 4 000 tonn. Oppgavene for
mjølk gjelder all mjølk under ett uansett hva den er brukt til; innførselen og
utførselen av mjølkeprodukter er omregnet til mjølk. Heller ikke er det gjort
noe fradrag for den del av mjølka som går til fđr.
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Utviklingen av landbruksproduksjonen 1900-1939.

I det følgende skal en gi et kort resymé av utviklingen i landbruksproduk-

sjonen fra 1900-1939.

Tabellen nedenfor viser utviklingen i arealene og planteproduksjon i relative

tall for rikets bygder, oppgavene for 1900 = 100.

1900 1907 1917 1929 1939

I.	 Arealene.
Korn 	 100 104.4 109.2 106.7 111.3
Poteter 	 100 112.2 125.6 127.0 139.0
Rotfrukter 	 100 426.5 398.9 913.7 1206.5
Aker i alt 	 100 110.0 110.1 117.3 126.7
Eng på dyrket jord 	 100 96.5 99.1 112.3 118.4
Dyrket jord i alt 	 100 101.1 102.9 114.0 121.2
Natureng 	 100 97.3 91.7 71.7 70.5
Innmark i alt 	 100 99.9 99.4 100.9 105.4

1901-05 1906-10 1916-20 1926-30 1936-40

II. Planteproduksjonen
Korn 	
Poteter 	
Rotfrukter 	
Hoy 	
Halm 	
I alt i fôrenheter•  

100	 117.2	 164.2	 141.9	 160.5
100	 102.7	 148.5	 145.2	 171.4
100	 191.6	 219.4	 403.1	 536.9
100	 112.2	 106.8	 119.9	 131.1
100	 110.7	 129.7	 109.2	 117.4
100	 112.7	 124.0	 128.1	 143.9

Det samlede innmarksareal var praktisk talt uforandret fra 1900 til 1929.

For siste 10-årsperiode viser tellingen noen stigning (vel 4 pst.) men i alt er

økingen fra 1900 til 1939 bare 5.4 pst.

Av innmarka er imidlertid i 1939 en langt større del dyrket jord enn i 1900,

og en langt større del av den dyrkede jorda er brukt som åpen åker og til yterike

vekster. Arealet av dyrket jord er således økt med 21.2 pst. fra 1900 til 1939,

åpenåkerarealet er økt med 26.7 pst., potetarealet med 39 pst. og rotfrukt-

arealet er mer enn 10-doblet.

Denne bedre utnytting av innmarka sammen med øking av avlingene pr.

arealenhet for de enkelte kulturer har resultert i en langt betydeligere øking

av høstutbyttet enn av innmarksarealet.

For planteproduksjonen har en for i noen grad å utjevne virkningene av

gode og dårlige høstår beregnet tallene som gjennomsnittstall for 5-årsperioder

med 1901-1905 som basis. Den samlede produksjon i fôrenheter av korn og

erter, poteter, rotfrukter, høy og halm (grønnfđr, avling fra utslåtter og beiter
samt hagebruksprodukter er ikke tatt med i denne beregningen) er fra 1901-
1905 til 1936-1940 økt fra 1 270 mill. f.e.  til 1 827 mill., en øking på 557 mill.
f.e. eller 43.9 pst. Rotfruktene er økt mest, dernest poteter og korn.

14
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Tallene nedenfor viser den relative avlingsøking sammenliknet med den

relative øking av de tilsvarende arealer (de arealer som høststatistikken om-

fatter) og den beregnede øking i avling pr. dekar fra femåret 1901-1905 til

femåret 1936-1940 (også for arealene er det her regnet med femårsgjennom-

snitt).

Areal
Prosentvis øking av

Avling	 Avling pr. dekar

Korn 	 11.6 60.5 44
Poteter 	 38.1 71.4 24
Rotfrukter 	 347.8 436.9 20
Høy 	 -=	 2.2 31.1 34
Halm 	 17.4
I alt 	 3.9 43.9 38

Det samlede høstutbyttet er økt med 43.9 pst., mens det tilsvarende av-

høstede areal bare er økt med 3.9 pst. Avkastningen pr. arealenhet er økt med

38 pst. Denne øking er dels en følge av at yterike vekster har fått en bredere

plass, dels utslag av en stadig stigende driftsintensitet ved hjelp av sterkere

gjødsling, bedre jordkultur og forbedrede planteslag m. m., forhold som har

virket i forskjellig grad innen de forskjellige kulturer.

Kornavlingen pr. dekar er økt med hele 44 pst., høyavlingen med 34 pst.,

mens poteter og rotfrukter gir ca. 20 pst. mer pr. dekar enn i 1901-1905. Økingen

i høyavlingen skyldes i sin helhet økt avl pr. dekar — arealet av eng i alt viser

litt nedgang. Også totaløkingen i kornavlingene skyldes i vesentlig grad øking

i avling pr. arealenhet, mens økingen av potetavlingen like mye skyldes areal-

utvidelsen og den sterke øking av rotfruktavlingen skyldes vesentlig areal-

utvidelse.

Hvilken betydning avlingsøkingen av de enkelte kulturer har for den

totale avlingsøking går fram av tallene nedenfor:

Avlingsøking
I tonn f.e.	 I pst. av totaløking

Korn og erter 	 136 000 24.5
Poteter 	 89 900 16.1
Rotfrukter 	 62 700 11.3
Høy 	 247 100 44.4
Halm 	 20 700 3.7
I alt 	 557 000 100.0

På grunn av den dominerende stilling som engarealene inntar er det naturlig

at økingen av høyavlingene veier mest, og den utgjør nær 45 pst. av totaløkingen.

Økingen av kornavlingen representerer 24.5 pst., potetavlingen 16.1 og rot-
fruktene vel 11 pst.

Selv ved beregning for 5-årsperioder vil avlingstallene i noen grad bli preget

av de årlige vekslinger i høstutbyttet. I pst. av middelsårsavling var avlingene

i periodene 1901-1905, 1906-1910, 1916-1920, 1926-1930 og 1936-1940:

93.2 — 100.1 — 96.2 — 96.8 og 94.3. Den relativt sterke øking i planteproduk-

sjonen fra 1901-1905 til 1906-1910 skyldes for en del dette forhold. Det

kan derfor være grunn til å beregne avlingsøkingen også som en øking av
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middelsårsavlingen beregnet for de enkelte år. En kan da også få uttrykt av-

lingsøkingen for perioden 1900-1939 i dens fulle lengde.

Den beregnede middelsårsavling for årene 1907, 1917, 1929 og 1939 var

i forhold til middelsårsavlingen i 1900 (= 100) : (den tilsvarende stigning i

arealene går fram av tabellen s. 209.)

1900 1907 1917 1929 1939

Korn og erter 	 100 108.2 129.1 125.8 149.9
Poteter 	 100 115.6 142.1 155.0 184.8
Rotfrukter 	 100 439.4 431.7 1 051.2 1 547.6
Høy 	 100 101.2 110.2 116. 6 131.5
Halm 	 100 103.4 106.3 101.3 112.0
I alt i f.e . 	 100 105.5 117.8 124.7 145.6

Økingen fra 1900 til 1939 var 45.6 pst., omtrent svarende til økingen be-

regnet etter 5-årsperioder. Stigningen er atskillig sterkere for siste 10-årsperiode

enn tidligere.

De to beregninger for de enkelte vekster er noe ulike og dette henger sam-

men med at svingningen omkring middelårsavling ikke er den samme for alle

vekstene. For rotfruktenes vedkommende skyldes forskjellen mest at arealet

var økt sterkt allerede fra 1900 til gjennomsnittet for 1901-1905.

Tabellen nedenfor viser for rikets bygder utviklingen av husdyrhold og

husdyrproduksjon i relative tall. Oppgavene for 1900 = 100.

1900 1907 1917 1929 1939

III.	 Husdyrhold.
Hester 	 100 98.5 121.8 106.6 122.7
Storfe 	 100 108.1 114.2 121.6 144.6
Derav mjølkekyr 	 100 101.4 104.3 105.9 121.2
Svin 	 100 129.9 100.7 122.3 153.1
Sau 	 100 99.5 92.6, 109.7 124.8 ".

Geit 	 100 104.4 84.2 114.2 8'7.8
I alt i kyrlag 	 1 00 108.9 114.4 117.9 136.2
Fjærfe 	 100 89.0 118.8 184.7 216.7

1900 1907 1917 1929-30 1939-40

I V.	 Husdyrproduksjonen.
Kjøtt 	 100 106.0
Flesk 	 100 131.9
Kumjølk 	 100 117.3
Geitmjølk 	 100 104.4
Egg 	 100 94.6
Ull 	 100 99.4
Kjøtt, flesk, mjølk og egg i kjøtt-

verdi 	 100 117.0

	120.9	 149.0	 176.0

	

102.1	 138.3	 160.3

	

128.5	 138.2	 172.0

	

91.8	 120.8	 124.5

	

129.4	 228.8	 294.3

	

92.6	 109.7	 125.2

	

124.3	 140.3	 172.1
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Størst er økingen i fjærfeholdet, som er mer enn fordoblet siden 1900.

Husdyrholdet ellers beregnet under ett i kyrlag er økt fra 1 370 000 i 1900 til

1 867 000 i 1939, en øking på 497 000 kyrlag eller 36.2 pst. Svineholdet er

økt med 53.1 pst., og storfeholdet med 44.6 pst. - tallet på mjølkekyr alene

dog bare med 21.2 pst. Hestehold og sauehold er økt med vel 20 pst., mens

geitholdet er gått tilbake med 12.2 pst.

Tallet på husdyr er altså økt forholdsvis sterkere enn innmarksarealet.

I 1900 var gjennomsnittsbuskapen 13.87 kyrlag pr. 100 dekar innmark og i

1939 17.93 kyrlag, d. v. s. en nesten 30 pst. større buskap pr. arealenhet. På

den annen side har økingen i buskapen ikke helt fulgt økingen i høstutbyttet,

og i 1939 er det noe færre kyrlag pr. innhøstet 1 000 f.e. (1.02) enn i 1900 (1.16).

På samme måte som planteproduksjonen var økt sterkere enn innmarks-

arealet er også husdyrproduksjonen økt sterkere enn dyretallet. Denne relative

øking er en følge av sterkere fôring og et planmessig avlsarbeid.

Den samlede produksjon av mjølk, kjøtt, flesk og egg regnet i tonn kjøtt-

verdi er økt fra 381 000 i 1900 til 655 000 i 1939, en øking på 274 000 tonn

kjøttverdi eller 72.1 pst. Tallet på kyrlag (unntatt fjærfe) var økt med 36.2

pst. og produksjonen i kg kjøttverdi pr. kyrlag fra 278 til 351, med ca. 25 pst.

Eggproduksjonen er steget mest og er nesten 3-doblet siden 1900. Kjøtt-

og fleskeproduksjonen er økt med henholdsvis 76.0 og 60.3 pst. Mjølkeproduk-

sjonen er økt med 72 pst. for kumjølk, 24.5 pst. for geitmjølk og ullproduksjonen

med 25.2 pst.

Sammenliknet med økingen av tallet på de tilsvarende dyreslag er produk-

sjonsøkingen siden 1900:

Øking 1 dyretall
Øking i produksjon

pst.tall pst.

Storfe 	 448 500 44.6 kjøtt 	 80.8
Derav mjølkekyr 	 151 200 21.2 mjølk 	 72.0
Svin 	 125 600 53.1 flesk 	 60.3

Sau 	 345 900 24.8 kjøtt 	
ull 	

84.7
25.2

Geit 	 34 500 12.2 mjølk 	
kjøtt 	

24.5
2.4

Fjærfe 	 1 155 600 116.7 egg 	 194.3

Mest å merke er økingen av mjølkeproduksjonen sett i forhold til økingen

i dyretallet både for ku og geit og kjøttproduksjonen for sau.

Hvilken betydning økingen av de forskjellige produktslag har for den

totale produksjonsøking går fram av tabellen øverst på neste side.

Over 4/5 (84.1 pst.) av totaløkingen skyldes storfeholdet, derav 76.6 pst.

mjølkeproduksjonen. Økingen av sauekj øttpro duksj onen utgjør 2.5 pst. av

totaløkingen, kjøttproduksjonen i alt 10.1 pst. og fleskeproduksjonen 8.2 pst.,

mens den 3-dobling av eggproduksjonen som er foregått siden 1900 bare utgjør

4.3 pst. av totaløkingen.
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Produksjonsokingen fra 1900 til 193940.

Tonn kjøttverdi Pst. av totaløkingen

Kjøtt i alt 	 27 700 10.1
derav storfe 	 20 700 7.5

sau 	
geit 	
hest 	

6 800

200

2.5

0.1
Flesk 	 22 700 8.2
Kumjølk 	 210 300 76.6
Geitmj ølk 	 2 100 0.8
Egg 	 11 800 4.3
I alt 	 274 600 100.0

For de enkelte fylker og landsdeler har utviklingen siden 1900 vært meget

forskjellig. Tabellen nedenfor viser utviklingen i de enkelte fylkene i relativ-

tall, 1900 = 100. Mer detaljert er tallene tatt inn i tabellen s. 214-215.

Relative tall for 1939 (1900 = 100).

Dyrket
areal

Areal åpen
åker og hage

Planteproduksjon
Husdyrhold

i kyrlag

Husdyr-
produk-
sjonen i

kjøttverdi

1936-40
(01-05 =100)

Middelsår

Østfold 	 100.7 112.1 158.8 161.6 156.3 181.0
Akershus 	 101.6 120.1 164.5 157.7 148.5 212.3
Hedmark 	 116.8 132.1 166.8 166.9 141.0 194.6
Opland 	 119.4 134.5 180.1 174.0 133.7 184.7
Buskerud 	 104.6 123.6 152.4 152.8 125.6 158.3
Vestfold 	 99.2 132.3 152.5 157.7 141.6 169.2
Telemark 	 111.0 106.7 130.7 134.4 126.5 153.1
Aust-Agder 	 115.5 111.5 121.6 136.9 110.6 131.9
Vest-Agder 	 133.0 94.8 116.5 140.7 112.9 148.7
Rogaland 	 135.9 154.9 127.6 149.8 182.8 283.9
Hordaland 	 180.0 107.5 105.9 125.5 108.4 128.0
Sogn og Fjordane 	 164.4 79.6 105.1 123.4 107.2 120.9
Møre og Romsdal 	 142.3 104.5 107.2 112.7 119.2 145.0
Sør-Trøndelag 	 119.0 197.9 136.7 140.9 139.7 148.6
Nord-Trøndelag 	 118.4 154.6 147.3 147.9 149.6 171.3
Nordland 	 178.7 116.5 153.9 171.4 143.7 179.8
Troms 	 245.3 150.9 170.6 249.4 151.8 176.1
Finnmark 	 947.7 453.6 185.8 240.0 147.7 175.2

Riket 	 121.2 126.7 143.9 145.6 136.2 172.1

Av tabellen s. 214-215 ser en at det særlig er i Nord-Norge at finnmarks-

arealet har økt, henholdsvis vel 20, 40 og 60 pst. i Nordland, Troms og Finn-

mark, i alt ca. 280 000 dekar. I Rogaland er innmarka okt med 12 pst. og mellom

5 og 10 pst. i Hedmark, Opland, Vest-Agder, Hordaland, Sogn og Fjordane
og Nord-Trøndelag.

Av naturenga er en stor del dyrket opp siden 1900 og arealet er i de fleste

fylkene gått sterkt tilbake. Også av tidligere utmark er betydelige arealer

dyrket opp slik at arealet av dyrket jord er økt i nesten alle fylkene, til dels
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Areal, høstutbytte, husdyrhold og husdyrproduksjon

Østfold Akershus Hedmark Opland Buskerud Vestfold Telemark
Aust-
Agder

Innmarksareal.
Korn 	 109.7 106.1 121.9 123.3 112.4 109.8 86.8 93.7
Poteter 	 184.4 171.2 160.5 149.9 140.6 170.1 133.9 96.9
Rotfrukter 	 1 213.5 1 148.2 1 984.7 2 319.5 1 770.8 965.4 994.2 857.1
Annen åker og hage 	 58.3 112.2 85.9 110.4 118.2 185.4 138.9 204.7
I alt åker og hage 	 112.1 120.1 132.1 134.5 123.6 132.3 106.7 111.5
Eng på dyrket jord 	 93.8 89.8 106.2 108.3 94.7 83.8 113.3 117.4
Dyrket jord i alt 	 100.7 101.6 116.8 119.4 104.6 99.2 111.0 115.5
Natureng 	 86.6 121.2 87.5 76.6 60.2 53.6 49.2 48.5
Innmark i alt 	 100.2 102.9 109.7 105.4 95.6 96.3 90.9 100.2

.Hostutbytte	 (1936/40	 i
pst. av 1901/05).

Korn 	 162.5 164.9 155.7 183.8 158.0 174.6 127.6 138.6
Poteter 	 240.2 187.0 183.7 172.0 174.6 249.6 153.2 112.6
Rotfrukter 	 313.9 514.1 772.9 786.8 341.2 307.9 334.6 447.5
Høy 	 148.3 154.7 163.1 174.3 146.1 124.9 128.9 118.0
Halm 	 122.6 128.2 121.5 146.5 126.8 129.6 100.6 124.5
I alt i fôrenheter 	 158.8 164.5 166.8 180.1 152.4 152.5 130.7 121.6

Husdyrholdet.
Hester 	 123.6 101.9 107.4 104.6 114.1 124.3 125.8 105.8
Storfe 	 162.8 162.4 159.7 153.6 131.2 142.4 129.4 113.1
Derav mjølkekyr 	 146.1 143.7 135.9 137.5 119.1 120.1 116.0 99.0
Sauer 	 34.5 56.0 119.6 116.6 90.5 63.0 81.8 101.1
Geiter 	 15.6 41.6 77.0 53.1 46.2 46.7 75.3 37.0
Svin 	 225.9 206.6 147.5 135.4 201.6 247.6 196.0 124.3
Tilsammen i kyrlag 	 156.3 148.5 141.0 133.7 125.6 141.6 126.5 110.6
Fjærfe 	 247.3 255.2 236.4 217.2 196.7 223.2 211.9 135.0

Husdyrproduksjonen.
Kj øtt 	 185.1 195.1 192.1 178.1 160.0 176.8 153.3 136.9
Flesk 	 227.3 228.2 149.0 127.2 203.0 295.7 204.5 150.2
Kumjølk 	 171.4 207.8 204.2 200.2 155.0 151.1 147.0 129.2
Geitmj ølk 	 15.8 101.6 103.6 108.7 71.5 80.0 74.6 43.5
Egg 	 334.7 368.6 303.3 306.4 268.8 296.4 288.9 179.9
Ull 	 35.3 56.5 119.8 117.1 89.8 63.6 81.0 100.0
1-5 i kjøttverdi 	 181.0 212.3 194.6 184.7 158.3 169.2 153.1 131.9
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i 1939 i forhold til 1900. 1900 	 100.

Vest-
Agder

Rogaland
Horda-

land
Sogn og
Fjordane

Møre og
Romsdal

Sør-
Trøndelag

Nord-
Trøndelag

Nordland Troms Finnmark

74.2 115.2 49.3 48.1 . 	 71.0 203.1 143.4 73.9 100.4 34.4
83.8 142.7 92.8 84.3 146.6 146.9 146.8 126.8 149.6 281.0

1 099.6 1 779.1 1 145.2 781.4 923.2 1 095.3 646.3 1 206.5 795.8 4 700.0
290.5 250.7 557.7 184.0 341.6 115.9 117.2 193.8 182.1 659.6

94.8 154.9 107.5 79.6 104.5 197.9 154.6 116.5 150.9 453.6
151.2 126.9 218.7 226.8 160.7 103.7 103.9 202.2 278.1 1159.4
133.0 135.9 180.0 164.4 142.3 119.0 118.4 178.7 245.3 947.7
53.8 61.7 66.7 75.1 64.8 51.1 53.2 80.8 84.4 97.1

108.4 112.0 108.4 106.8 98.3 98.6 106.2 121.4 142.1 162.5

91.3 158.0 63.4 62.7 90.7 269.8 237.2 195.6 210.8 -
102.0 180.0 99.0 110.1 161.2 186.7 183.5 202.5 225.8 521.9
418.1 451.8 334.4 468.4 587.2 641.5 390.9 597.9 417.9 2 974.2
128.6 107.3 112.4 112.7 105.9 113.7 113.1 149.5 165.4 177.6
83.6 94.1 51.6 49.8 70.7 159.1 144.0 83.7 98.1 -

116.5 127.6 105.9 105.1 107.2 136.7 147.3 153.9 170.6 185.8

121.8 162.3 135.5 127.5 137.4 147.3 136.1 120.0 108.1 119.3
116.9 188.6 110.3 106.4 124.9 151.5 176.3 161.3 164.8 152.8
100.9 158.2 94.4 86.7 100.5 121.2 133.3 121.7 138.3 131.4
105.6 158.4 99.8 123.0 124.7 119.7 111.9 149.9 177.4 160.5

19.1 101.3 108.6 109.2 82.3 110.2 81.4 99.1 142.5 269.1
152.9 541.8 92.5 58.6 64.4 97.9 93.8 90.1 131.2 1387.1
112.9 182.8 108.4 107.2 119.2 139.7 149.6 143.7 151.8 147.7
119.5 298.5 165.9 163.8 194.6 148.7 169.2 170.1 187.4 419.4

143.4 221.0 134.7 142.5 156.5 183.3 202.6 198.3 210.5 200.0
143.1 585.5 91.4 58.9 64.9 96.6 88.5 87.6 129.1 1233.3
151.4 263.4 128.4 125.7 152.6 150.7 180.4 183.9 174.0 164.1
33.9 124.4 144.5 145.5 183.4 125.2 176.9 116.7 140.5 253.8

142.1 387.2 213.8 241.1 252.9 216.7 270.8 258.4 289.1 616.7
106.3 159.4 100.6 123.2 125.8 120.0 112.1 150.9 177.5 161.1
148.7 283.9 128.0 120.9 145.0 148.6 171.3 179.8 176.1 175.2
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meget sterkt. I forhold til arealet i 1900 er økingen størst i Nord-Norge, dernest

i Hordaland og Sogn og Fjordane, noe mindre i Møre og Romsdal, Rogaland

og Vest-Agder. I Trøndelagsfylkene, Aust-Agder, Hedmark og Opland er arealet

av dyrket jord økt mellom 15 og 19 pst., i Telemark 11 pst., mens resten av

Østlandet ikke har hatt noen vesentlig øking. Det nydyrkede areal er i Nordland

alene over 200 000 dekar og ca. 100 000 dekar i hvert av fylkene Troms, Nord-

og Sør-Trøndelag, Vestlandsfylkene og Opland og Hedmark.

Åpenåkerarealet i Sør-Trøndelag er økt med 98 pst., i Nord-Trøndelag

og Rogaland med ca. 55 pst. I Akershus, Hedmark, Opland, Buskerud og

Vestfold med 20-35 pst. og i Østfold med 12 pst. I disse fylkene er åker-

arealet økt i alt med 577 000 dekar og økingen gjelder både korn, poteter og

rotvekster. Den prosentvise øking av åkerarealet er også ganske stor i Nord-

Norge, særlig i Finnmark, hvor arealene i 1900 var små, men den store nydyrking

i Nord-Norge har vesentlig bidratt til å øke engarealet, økingen i åkerarealet

svarer bare til ca. 2 pst. av nydyrkingen. Utvidelsen av åkeren gjelder her

poteter og rotfrukter, kornarealet er gått tilbake.

Også i Telemark, Agderfylkene og Vestlandsfylkene utenom Rogaland

har nydyrkingen vesentlig bidratt til å øke arealet av eng på dyrket jord, mens

åkerarealet er økt langt mindre, til dels er gått tilbake (Vest-Agder og Sogn

og Fjordane). I alle disse fylkene er kornarealet gått tilbake siden 1900, i Horda-

land og Sogn og Fjordane til under halvparten. Også potetarealet er gått tilbake

i Agderfylkene, Hordaland og Sogn og Fjordane. Rotfruktarealet er økt i alle

fylkene.

Den samlede produksjon av korn, poteter, rotfrukter, høy og halm regnet

i fôrenheter er fra middelsårsavling i 1900 til middelsårsavling i 1939 økt i

Østlandsfylkene med unntak av Telemark, i Rogaland og i Trøndelagsfylkene

med ca. 40-70 pst. Økingen i disse fylkene representerer ca. 75 pst. av hele

Økingen i landet eller 467 000 tonn f.e.  Her spiller produksjonsøkingen av åker-

vekstene den største rollen (73 pst. av fôrenhetene) med en øking av korn-

avlingen på 151 000 tonn, potetavlingen med 390 000 tonn og rotfruktene med

586 000 tonn, mens høyavlingen er økt forholdsvis mindre (med 319 000 tonn).

Økingen av innmarksarealet og nydyrkingen har gjennomgående vært liten i

disse fylkene (bortsett fra Rogaland) og produksjonsøkingen skyldes her en

sterk intensivering av driften. Særlig gjelder dette Østfold, Akershus og Vestfold.

I Nordland er planteproduksjonen regnet etter middelsår økt med 70 pst.,

i Troms og Finnmark mer enn fordoblet. I alt representerer dette 13 pst. av

totaløkingen for riket. Her er det økingen av høyavlingene som spiller størst

rolle (85 pst. av fôrenhetene) i produksjonsøkingen, og økingen skyldes for en

stor del nydyrkingen, særlig i Finnmark.

De andre 11.5 pst. av den totale produksjonsøking faller på Telemark og

Sørlandet hvor produksjonen er økt med 30-40 pst. og vestlandsfylkene utenom

Rogaland hvor økingen har vært 10-25 pst. Sett i forhold til den sterke ny-

dyrking som har funnet sted i disse fylkene er produksjonsøkingen her forholdsvis

liten. Nydyrkingen har i stor utstrekning vært en oppdyrking av natureng til
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eng på dyrket jord og det er de økte høyavlinger som utgjør den vesentligste

produksjonsøking, i Telemark og Møre og Romsdal dog også økingen av potet-

og rotfruktavlingene.

Husdyrhold og husdyrproduksjon er gjennomgående økt sterkest der hvor

også planteproduksjonen er økt mest. Regnet i kyrlag og produsert kjøttverdi

var økingen i forhold til 1900 i avrundede tall:

Øking i pst. av 1900 øking i absolutte tall

kyrlag kjøttverdi kyrlag
tonn

kjøttverdi

Rogaland 	 83 184 74 000 38 000
Østlandsfylkene 	 25-60 60-120 246 000 148 000
Trøndelag 	 40-50 50-70 70 000 28 000
Nord-Norge 	 40-50 75-80 63 000 27 000
Sørlandet og Vestlandet - i- Rogaland 	 7-20 20-50 42 000 32 000

Riket 	 36 72 500 000 275 000

Tallet på mjølkekyr er økt mest i Rogaland med 58 pst., dernest i Østfold,

Akershus, Hedmark og Opland med 35-45 pst. i alt med ca. 100 000 dyr. I

Buskerud, Vestfold, Trøndelagen og Nord-Norge er økingen 20-40 pst., i alt

med 45 000 dyr.

Saueholdet er økt i Nord-Norge med 50-75 pst. — 120 000 dyr, i Rogaland

med 58 pst. — 120 000 dyr og i Hedmark, Opland, Sogn og Fjordane, Møre

og Romsdal og Sør-Trøndelag med 15-25 pst. i alt 100 000 dyr.

Geitholdet er gått tilbake i de fleste fylkene, men er økt sterkt i Troms

og Finnmark, en del også i Sør-Trøndelag, Sogn og Fjordane og Horda-

land.

Svineholdet er i Rogaland mer enn 5-doblet med en øking på ca. 36 000

dyr. I Østfold, Akershus, Buskerud, Vestfold og Telemark er økingen 100-150

pst., i Hedmark og Opland 35-47 pst., tilsammen for Østlandsfylkene en øking

på 103 000 dyr, derav 25 700 i Akershus. Svineholdet er økt uvesentlig på

Sørlandet og er gått tilbake i alle vestlandsfylkene utenom Rogaland og i

Trøndelag og Nordland.

Fjærfeholdet er økt med 100-200 pst. i Østlandsfylkene og Rogaland

med tilsammen ca. 1.5 mill. dyr. I de andre fylkene er økingen fra 50-95 pst.,

i Agderfylkene dog bare 20-35 pst.

Prosentvis er svin- og fjærfeholdet økt aller sterkest i Finnmark, men her

er tallet så lite.

Den samlede husdyrproduksjon i kjøttverdi er uten sammenlikning økt

sterkest i Rogaland, 184 pst., dernest i Akershus, 112 pst. Over 70 pst. øking

er det ellers i Østfold, Hedmark, Opland og de fire nordligste fylkene. Vestfold

har 69 pst. Minst prosentvis øking i husdyrproduksjonen viser Sogn og Fjordane,

21 pst., Hordaland, 28 pst. og Aust-Agder, 32 pst.

I Rogaland er fleskeproduksjonen og eggproduksjonen økt særlig sterkt,
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men også for kjøtt og kumjølk viser Rogaland sterkere prosentvis øking enn
noe annet fylke.

Når en ser bort fra Nord-Norge kan en således ikke si at det er nydyrkingen

som vesentlig har vært årsak til økingen i landbruksproduksjonen. Av de 15

fylkene i Sør-Norge var det Hordaland, Sogn og Fjordane og Møre og Romsdal

som hadde den forholdsvis største nydyrking, men nettopp disse samme tre

fylkene viser minst øking i planteproduksjonen og sammen med Aust-Agder

også i husdyrproduksjonen, mens fylker som Østfold, Akershus og Vestfold ved

intensivering av driften har økt sin produksjon sterkt med svært lite nydyrking.

I hvilken grad intensivering i plante- og husdyrproduksjonen er foregått

i de enkelte fylker går fram av tabellen nedenfor med oppgaver over middels-

årsavling i f.e. pr. dekar, husdyrbestand i forhold til innhøstet avling, avkastning

pr. kyrlag og den samlede husdyrproduksjon i kg kjøttverdi pr. dekar. Alt

for årene 1900 og 1939.

F. e. pr. dekar
høstareal )

Kyrlag
pr. 1000 f. e.

Husdyrproduksjonen i kg. kjøttverdi

1900

pr. kyrlag

1939

pr. da.

1900

innmark

19391900 1939 1900 1939

Østfold 	 151 233 0.81 0.79 314 364 31.6 57.0
Akershus 	 146 234 0.90 0.86 270 386 30.9 63.8
Hedmark 	 158 243 0.94 0.82 286 395 37.8 67.1
Opland 	 153 242 1.12 0.92 271 374 41.2 72.2
Buskerud 	 139 213 1.04 0.90 308 388 39.6 65.5
Vestfold 	 140 246 0.85 0.77 304 363 34.0 59.8
Telemark 	 144 213 1.02 0.99 323 392 42.6 71.7
Aust-Agder 	 165 224 1.08 0.93 318 380 54.0 71.1
Vest-Agder 	 164 207 1.22 1.05 288 379 53.7 73.7
Rogaland 	 192 291 1.09 1.37 231 359 43.1 109.4
Hordaland 	 157 187 1.33 1.20 263 310 52.7 62.2
Sogn og Fjordane 	 160 182 1.37 1.26 244 276 51.0 57.7
Møre og Romsdal 	 163 182 0.91 1.00 254 308 34.7 51.1
Sør-Trøndelag 	 152 212 0.84 0.86 307 327 36.3 54.6
Nord-Trøndelag 	 163 227 0.74 0.76 296 339 31.7 51.1
Nordland 	 123 160 1.14 1.03 257 321 33.8 50.0
Troms 	 113 175 1.53 1.07 260 301 42.9 53.1
Finnmark 	 89 107 2.22 1.63 253 300 45.4 48.9

Riket 	 151 216 1.01 0.95 278 351 38.5 62.9

Regnet etter middelsår er avlingen pr. dekarl økt fra 151 f.e. i 1900 til 216
f.e. i 1939 eller med 43 pst. Regnet etter gjennomsnittsavling femårsvis er

det en øking fra 142 f.e.  i 1901-1905 til 197 f.e.  i 1936-1940 eller 38.7 pst.

Avlingen pr. dekar er økt sterkest i Østlandsfylkene, Rogaland og Troms,

og en får her over 50 pst. fler f.e. pr. dekar nå enn i 1900. Noe mindre er økingen

i Trøndelagen, Aust-Agder, Vest-Agder og Nordland. Minst er økingen i Vestlands-

fylkene utenom Rogaland og i Finnmark.

Husdyrbestanden i forhold til innhøstet avling i fôrenheter er meget for-

skjellig i de forskjellige fylkene, særlig på grunn av den ulike rolle beitene spiller

i de forskjellige strøk. Dessuten produserer enkelte fylker vanligvis fđr til salg,

Utslåttene ikke medregnet.
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mens andre regelmessig kjøper for, og salget av planteprodukter til mat er

også svært forskjellig.

I de fleste fylkene er husdyrbestanden økt noe mindre enn avlingen av

planteprodukter er økt i samme tidsrom. Bare i Trøndelagsfylkene og Møre

og Romsdal og særlig i Rogaland er det flere kyrlag pr. 1 000 f.e. innhøstet

avling i 1939 enn i 1900.

Avkastningen pr. kyrlag er økt fra 278 til 351 kg kjøttverdi eller 26 pst.

I Rogaland var avkastningen i 1900 liten og her har stigningen vært meget stor.

Likeledes har Akershus, Opland, Hedmark og Vest-Agder en ganske sterk

stigning, mens Østfold, Buskerud, Vestfold, Telemark, Aust-Agder og Trøndelagen

har høy avkastning i 1900 og en forholdsvis mindre øking. I Vestlandsfylkene

utenom Rogaland og i Nord-Norge har økingen vært liten til tross for en for-

holdsvis lav avkastning også i 1900. Dette forhold gjør seg også stort sett

gjeldende for økingen av den samlede husdyrproduksjon pr. dekar. I alt er

husdyrproduksjonen pr. dekar innmark økt fra 38.5 kg i 1900 til 62.9 kg i 1939

eller med 63 pst. En må også her være oppmerksom på at husdyrholdet i ulike

grad er basert på utmarksbeite, utslåtter og innkjøpt for og at den direkte

planteproduksjon til andre formål enn oppfđring innen fylket spiller meget
forskjellig rolle i de forskjellige fylkene.

Husdyrproduksjonen pr. dekar innmark i Rogaland er i 1939 vel 2% gang

så stor som i 1900. I Østfold og Akershus er produksjonen omtrent fordoblet.

Også i de andre østlandsfylkene er økingen betydelig, noe mindre i Møre og

Romsdal, Trøndelagen og Nordland. I alle disse fylker var produksjonen i 1900

forholdsvis lav. I Agderfylkene, Hordaland, Sogn og Fjordane og i Troms og

Finnmark var produksjonen i 1900 betydelig over gjennomsnittet, men økingen

har vært mindre enn i de andre fylkene.

Denne produksjonsøking både av planteprodukter og i ennå høyere grad

av husdyrprodukter er som tidligere nevnt muliggjort ved en rekke framskritt

på forskjellige områder innen jordbruket, i plante- og husdyrforedlingen, i
jordkultur, gjødslings- og fđringsteknikk. Av svært stor betydning har uten
tvil også utviklingen av kommunikasjonene vært ved å skaffe lettere og bedre
avsetningsforhold. Disse framskritt kan til dels ha virket utjevnende på de
naturlige driftsbetingelser i de forskjellige strøk, men utviklingen sett fylkesvis
viser at de enkelte distrikter har nyttet — eller hatt betingelser for å nytte —
disse framskritt i høyst forskjellig grad.

Av vesentlig betydning for den oppnådde produksjonsøking er den sterkt

økte bruk av kunstgjødsel og kraftfor.

Omkring 1900 var bruken av kunstgjødsel ennå helt ubetydelig og inn-

skrenket seg vesentlig til litt thomasfosfat. Kunstgjødselforbrukets senere

utvikling går fram av tabellen øverst neste side. Da de forskjellige kunstgjødsel-

slag har et meget forskjellig prosentinnhold er forbruket angitt i tonn verdistoff, N,

P2 O5, og K2O. Fra 1907 og utover er årlige oppgaver utarbeidet av Norsk Hydro.

Om den store forskjell det er mellom de forskjellige distrikter i bruken av kunst-

gjødsel og kraftfor viser en til det som er sagt før, se side 117 flg.
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Kunstgjødselforbruket regnet i tonn verdistoff var:

År Kvelstoff (N) Fosforsyre (P 20 5) Kali (K 20)

1900 (anslagsvis) 	 150 1 500 250
1907 	 238 4 957 1 590
1917 	 2 924 6 833 5 080
1929 	 4 325 9 636 9 170
1930 	 5 167 11 036 10 503
1931 	 5 062 9 850 9 438
1932 	 5 125 9 780 6 950
1933 	 5 613 9 800 7 377
1934 	 6 006 11 521 8 834
1935 	 7 200 12 849 14 200
1936 	 8 370 14 770 13 629
1937 	 9 000 15 300 14 500
1938 	 9 444 15 900 15 235
1939 	 10 270 14 825 14 825
1940 	 11 652 14 067 14 466

For kraftfôret har en oppgaver i handelsstatistikken over den direkte

innførsel av kraftfôr:

Mais Kli

Olje- og
eggehvite-

rike

Andre
kraftfđr-
stoffer

Tilsammen

Gjennomsnitt 1901-05 	 18 396 334 13 881 1 923 34 534
1906-10 	 26 488 88 21 127 4 593 52 296
1911-15 	 36 611 1 198 32 327 8 968 79 104
1916-20 	 56 095 122 24 600 1 786 82 603
1921-25 	 91 123 18 973 40 046 8 397 158 539
1926-30 	 118 851 26 066 45 297 26 289 216 503

- 	 1931-35 	 158 112 68 314 51 561 14 229 292 216
1932 	 154 074 28 322 40 029 23 858 246 283
1933 	 177 077 62 103 38 145 14 658 291 983
1934 	 132 086 122 474 48 602 5 350 308 512
1935 	 125 620 88 130 57 694 5 221 276 665
1936   131 002 74 346 52 184 7 496 265 028
1937 	 159 179 38 705 85 505 27 874 311 263
1938 	 153 991 54 797 89 700 39 125 337 613
1939 	 148 129 59 269 97 067 24 728 329 193

Den direkte innførselen av kraftfđrstoffer er således økt fra ca. 35 000
tonn pr. år i 1901-1905 til ca. 330 000 tonn i de senere år. Disse oppgavene
gir imidlertid bare et ufullstendig bilde av kraftfđrforbruket. Hertil kommer
nemlig en stadig økende innenlandsk produksjon av eggehviterikt kraftfOr
(oljekaker) av innførte råstoffer framstilt som biprodukt ved oljemøllene, en
produksjon som ikke spilte noen rolle i 1900, men som i 1939 var kommet opp
i over 50 000 tonn. Likeledes er forbruket av norskprodusert sildemjøl stadig
økt og var i 1939 ca. 30 000 tonn. I alt er derfor forbruket særlig av eggehvite-
rike kraftfđrstoffer økt langt mer enn statistikken over innførselen viser.

Etter at kraftfđravgift ble pålagt i 1933 gir Statens Kornforretning årlige
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oppgaver over mengden av omsatt avgiftspliktig kraftfđr. I beretningsåret
1938/39 var det i alt omsatt til bruk i landbruket 511 500 tonn avgiftspliktig
kraftfôr. Forbruket av hjemmeavlet kraftfôr til egen buskap kan bare bli
anslagsvise oppgaver. I alt kan en anslå det samlede kraftfôrforbruk som gjen-
nomsnitt for årene 1901-1905 og 1937 —1939 til:

1901/05	 1937/39
tonn	 tonn

Eggehviterikt kraftfđr:
Innført kraftfđr  	 14 000	 85 500
prod. av innførte råstoff  	 52 700
norskprodusert av eget råstoff  	 28 600

Sum eggehviterikt kraftfôr  	 14 000	 166 800
Kullhydratkraftfđr:

Innført kraftfôr  	 20 500	 231 200
avfallsmel av innført korn 	  lca. 100 000	 1 103 100

» norskavlet korn 	  f
Sum

I alt innkjøpt kraftfdr 	

Hjemmeavlet til eget bruk
Sum kullhydratkraftfđr
Samlet kraftfđrforbruk
derav innført eller produsert av innførte råstoffer .
norskprodusert av eget råstoff
hjemmeavlet til eget bruk

120 500

134 500

ca 125 000
ca 245 500
ca 259 500
ca. 114 500
ca 20 000
ca 125 000

334 300

501 100

ca. 200 000
ca. 534 300
ca. 701 100

450 000
50 000

200 000

Forbrukernes samlede kraftfđrkjøp er økt fra ca. 135 000 til ca. 501 000
tonn. Det anslagsvise samlede kraftfôrforbruk viser en øking til vel 2 1/2 gang
forbruket i 1900. Av det innkjøpte fđr er forbruket av kullhydratrikt kraftfôr
økt til ca. 2.8 ganger forbruket omkring 1900, mens forbruket av eggehviterikt
kraftfđr er nesten 12 ganger så stort. Forbruket av kraftfđr som er innført eller
produsert av innført råstoff er ca. 4 ganger større enn omkring 1900.

Oppgaven over kraftfđrinnførselen i 1901-1905 er dog ikke helt fullstendig.
En hadde i denne tiden betydelig innførsel av bygg, hvorav utvilsomt en vesentlig
del gikk til fđr. Innførselen av bygg var i 1901-1905 gjennomsnittlig vel 124 000
tonn årlig mot i de senere år ca. 20 000 tonn.

Bortsett fra dette er som nevnt forbruket av innkjøpt kraftfđr økt fra ca.
135 000 til ca. 500 000 tonn eller med ca. 365 000 tonn, mens den innenlandske
planteproduksjon (beitene og hagebruket ikke medregnet) er økt med 557 . 000
tonn f.e. (Se side 209.) Den innenlandske planteproduksjon er således økt
atskillig mer enn kraftfđrinnkjøpet.

Innmarksarealet og landbruksproduksjonen sett i forhold til folketallet i

1900 og i 1939 går fram av tabellen på neste side. Byene er her tatt med i folke-

tallet for de enkelte fylkene, men Oslo og Bergen er bare tatt med i tallene for

hele riket. (Folketallet for 1939 er tatt fra rasjoneringstellingen høsten 1939.)

Med en befolkningstilvekst for hele riket fra 1900 til 1939 på 31.6 pst. er

nnmarksarealet pr. innbygger gått ned fra 4.4 dekar til 3.5 dekar, et middelsårs

1 Salg av farget korn regnet med.
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Folkemeng-
den i 1939 i
forhold til

1900

Dekar innmark
pr. innbygger

1900 	 1939

Fđrenheter
innhøstet pr.

innbygger
(middelsårsavl)

1900
	

1939

Husdyrproduk-
sjonen i kjøttverdi

pr. innbygger

1900	 1939

Østfold 	 124.0 6.05 4.89 754.1 975.3 191.0 278.9
Akershus 	 235.8 7.83 3.42 994.7 658.5 242.0 217.9
Hedmark 	 127.5 7.17 6.17 1010.0 1270.3 271.0 413.6
Opland 	 124.7 7.07 5.97 959.3 1248.2 291.2 431.0
Buskerud 	 127.2 5.06 3.80 627.5 715.8 200.1 249.0
Vestfold 	 128.9 5.17 3.86 680.5 826.1 175.7 230.7
Telemark 	 125.2 4.04 2.93 523.8 541.6 171.9 210.2
Aust-Agder 	 88.0 2.19 2.49 343.6 502.4 118.2 177.0
Vest-Agder 	 107.5 2.76 2.78 422.5 514.1 148.2 205.2
Rogaland 	 143.8 3.76 2.93 643.0 652.5 162.3 320.4
Hordaland 	 126.9 3.90 3.33 590.9 556.7 205.8 207.4
Sogn og Fjordane 	 103.4 5.22 5.39 793.7 899.2 266.2 311.2
Møre og Romsdal 	 124.3 4.92 3.89 744.1 650.0 170.6 199.0
Sør-Trøndelag 	 134.3 5.54 4.07 777.7 793.0 200.8 222.3
Nord-Trøndelag 	 117.8 - 7.97 7.18 1 154.6 1 432.6 252.6 367.4
Nordland 	 130.4 4.04 3.76 466.1 568.5 136.5 188.3
Troms 	 138.7 3.56 3.65 383.6 602.5 152.9 194.1
Finnmark 	 183.2 1.97 1.75 159.4 175.7 89.5 85.5

Riket 	 131.6 4.41 3.53 604.5 668.9 170.0 222.3

høstutbytte er økt fra 604 til 669 f.e. pr. innbygger og husdyrproduksjonen er

økt fra 170 til 222 kg kjøttverdi pr. innbygger.

Folkemengden er økt sterkest i Akershus, dernest i Finnmark. Ubetydelig

er økingen i Vest-Agder og Sogn og Fjordane, mens folketallet i Aust-Agder

er gått tilbake siden 1900.

I forhold til 1900 er innmarksarealet nå mindre pr. innbygger i de fleste

fylker. Noen øking er det i Aust-Agder, Vest-Agder og Sogn og Fjordane hvor

befolkningstilveksten var liten. Forholdsvis noe større innmarksareal er det

også i Troms. Akershus har med sin sterke befolkningstilvekst nå mindre enn

halvparten av innmarksarealet pr. innbygger mot i 1900.

Middelsårsavlingen pr. innbygger er økt i de fleste fylkene. Økingen er

størst i Aust-Agder og Troms, bare ubetydelig i Telemark og Rogaland. I

Akershus, Hordaland og Møre og Romsdal er avlingen pr. innbygger mindre

enn i 1900.

Den største middelsårsavling pr. innbygger i 1939 hadde Hedmark, Opland

og Nord-Trøndelag.

Også husdyrproduksjonen pr. innbygger er økt i de fleste fylkene. Økingen

her er størst i Rogaland, betydelig også i Østfold, Hedmark, Opland, Aust-

Agder og Nord-Trøndelag. Økingen er ubetydelig i Hordaland og i Akershus

og Finnmark er produksjonen pr. innbygger i 1939 lavere enn i 1900.

Den største produksjon i kg kjøttverdi pr. innbygger i 1939 har Hedmark

og Opland.



Driftsforhold og driftsmåter i de ymse deler av landet og
ved bruk av forskjellig størrelse.

En har tidligere omtalt at den vanlige administrative inndeling av landet

ikke gir noe godt grunnlag for sammenlikning av driftsforholdene og drifts-

måtene, da bygdene i de fleste av fylkene er lite ensartet. Ved å dele landet opp

i naturlige jordbruksområder kommer forskjellen mellom de ymse strøk tyde-

ligere fram. Denne inndelingen er derfor i stor utstrekning brukt foran.

I dette avsnitt skal en gi en karakteristikk av de enkelte j ordbruksom-

rådene. På side 306-310 er tatt inn en liste over de herreder som er regnet med

til hvert område. Grensene er tegnet inn på kartskissen s. 305. I tabellene s.

311 flg. er de viktigste oppgaver fra tellingen stilt sammen for jordbruks-

områdene. For fylkene og de enkelte herreder er alle oppgaver fra tellingen

tatt inn i første og annet hefte.

Tabellen s. 224 og 225 viser hvor stort arealet og husdyrholdet i gjennomsnitt

pr. bruk var for alle bruk med over 5 dekar jordbruksareal. Det store tall bruk

inntil 5 dekar som yrkesmessig ikke kan kalles jordbruk — de tjener vesentlig

til bolig for folk fra andre yrker — er holdt utenom.

Regnet etter jordbruksarealet veksler gjennomsnittsstørrelsen av brukene

mellom 89.6 dekar i de sørøstlige slettebygdene og 24.4 dekar i kystbygdene i

Agderfylkene. I de beste jordbruksbygdene er brukene i det hele tatt størst.

gjennomsnittlig 79.1 dekar jordbruksareal, minst i kystbygdene, 33.3 dekar.

Arealene til de enkelte kulturvekster og i høy grad også husdyrholdet

er selvsagt avhengig av hvor store brukene er, men forholdet mellom arealet

av de ymse vekster og mellom de enkelte husdyrslag veksler sterkt med om-

rådene.

Det gjennomsnittlige areal av åpen åker og hage er størst i de sørøstlige

slettebygdene, 36.5 dekar. I de beste jordbruksbygdene under ett er det 31.6

dekar åker og hage pr. bruk. Minst areal åker og hage er det i kystbygdene,

4.6 dekar — på øyene i Nord-Norge bare 2.1 dekar pr. bruk.

Av korn og erter til modning er det i de beste jordbruksområdene 21.8

dekar pr. bruk, i kystbygdene 2.1 dekar. Størst kornareal pr. bruk har de sør-

østlige slettebygdene, 25.7 dekar pr. bruk, minst øyene i Nord-Norge med

0.2 dekar.
Grønnfđrarealet varierer mellom 0.1 dekar pr. bruk i kystbygdene i Trønde-

lagen og 1.9 dekar i innlandsbygdene i Nord-Norge.
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Gjennomsnittlig areal (dekar)

Korn
og

erter
til

modning

GrØnn-
f8r Potet

Rot-
vekster

og
fOrmarg-

kål

Andre
vekster
på åker

og i
hage

Brakk

I alt
åpen
åker
og

hage

Eng til slått

på dyr-
ket jord

ann
en

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	 25.7 0.8 4.7 2.8 2.2 0.3 36.5 42.2
II. Silurbygdene inne

i landet 	 21.8 0.5 5.3 2.7 1.3 0.2 31.8 26.0
III. Mellom- eller

skogbygder 	 11.4 0.4 2.0 1.0 0.7 0.2 15.7 22.4 E
IV. Dal- og fjellbygder 7.2 1.2 1.3 0.6 0.2 0.1 10.6 20.1 1E

Tilsammen 	 16.4 0.7 3.2 1.7 1.1 0.2 23.3 28.4 i

B.	 Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 3.2 0.2 1.7 0.4 0.9 0.1 6.5 14.4

VI. Mellom- eller
skogbygder 	 3.0 0.3 1.6 0.2 0.5 0.1 5.7 17.9 8

VII.	 Dal- og fjellbygderellbygder 2.5 0.4 1.3 0.1 0.4 0.1 4.8 17.4 35
Tilsammen 	 3.0 0.2 1.6 0.3 0.7 0.1 5.9 16.1 9

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknf j orden 	 6.0 0.3 3.1 2.0 1.5 0.0 12.9 19.6 3
IX. Jærens sletteland 11.8 0.4 4.7 3.8 1.0 0.1 21.8 20.7 2.
X. Andre ytre bygder 1.8 0.3 1.5 0.3 0.4 0.1 4.4 15.3 13.

XI.	 Indre bygder 	 2.5 0.4 1.6 0.6 1.3 0.0 6.4 21.2 19.
Tilsammen 	 2.9 0.3 1.8 0.7 0.8 0.1 6.6 17.9 14.

D.	 Trondelagen.
XII.	 Kystbygder 	 5.5 0.1 1.5 0.4 0.1 0.1 7.7 18.4 4.

XIII.	 Ytre fjordbygder 9.7 0.2 1.8 1.2 0.2 0.1 13.2 30.5 7.
XIV. Bygder ved

Trondheimsfj. 	 18.3 0.2 3.4 2.5 0.6 0.1 25.1 38.2 2.
XV. Dal- og fjellbygder 5.1 0.7 1.0 0.4 - - 7.2 31.6 19.

XVI. Andre indre
bygder 	 14.7 0.2 2.1 2.4 0.2 0.1 19.7 38.4 8.

Tilsammen 	 12.1 0.3 2.2 1.6 0.3 0.1 16.6 32.8 7.

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 0.2 0.5 1.2 - 0.1 0.1 2.1 10.4 14.

XVIII. Kystbygder 	 1.0 0.7 1.2 0.1 0.1 0.1 3.2 16.6 13.
XIX.	 Fjord- og dal-

bygder 	 0.9 1.2 1.1 0.1 - 0.1 3.4 16.3 17.
XX.	 Innlandsbygder	 . 2.1 1.9 1.1 0.5 - 0.1 5.7 27.8 26.

Tilsammen 	 0.8 0.9 1.1 0.1 0.1 0.1 3.1 15.4 16.

Rikets bygder 	 8.5 0.6 2.2 1.1 0.7 0.1 13.2 22.8 11.

1. De beste jordbruks-
bygder 	 21.8 0.6 4.6 2.8 1.6 0.2 31.6 35.1 2.

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 9.9 0.4 1.9 0.9 0.6 0.2 13.9 21.6 7.

3. Kystbygder 	 2.1 0.4 1.4 0.3 0.3 0.1 4.6 15.3 11.
4. Indre bygder 	 4.4 0.9 1.4 0.5 0.5 0.1 7.8 21.9 18.



225

sdyrhold /or bruk over 5 dekar.

ing til beite I alt
jord-

bruks-
areal

Derav
dyrket
jord

Produktiv skog
som hører til

de bruk som er
med i tellingeng

Annet
areal

til
brukene

Hele
arealet
som

hører til
de bruk
som er
med i

tellingen

Hester
i alt

Storfe
i alt Sauer Geiter

Svin
i alt

Voksne
høns

altur-
geite

annen
eng til
beite

Barskog
Lauv-
skog

6.0 3.5 89.6 85.3 148.8 9.7 26.6 274.7 1.7 9.9 0.5 - 4.0 30.9

7.4 3.6 73.0 59.7 137.8 5.4 23.7 239.9 1.4 8.6 1.7 0.1 2.5 16.9

2.3 2.4 49.4 39.9 350.9 11.8 130.5 542.6 0.9 5.7 2.0 0.3 1.9 10.7
0.7 1.3 50.7 30.9 242.9 109.8 255.7 659.1 1.0 7.9 7.7 2.3 1.3 4.5
3.9 2.6 65.5 54.6 231.5 32.4 110.6 440.0 1.2 8.1 2.8 0.6 2.6 16.3

0.8 0.7 24.4 21.6 88.6 42.7 46.0 201.7 0.5 3.6 2.1 - 0.8 11.7

1.1 1.0 34.3 24.2 326.8 84.4 187.9 633.4 0.6 5.0 3.4 - 0.6 6.1
0.4 0.4 58.4 22.4 382.4 163.2 1 037.8 1 641.8 0.6 5.5 10.4 0.9 0.6 4.1
0.8 0.8 33.3 22.7 220.0 76.7 253.8 583.8 0.5 4.4 3.9 0.2 0.7 8.6

6.5 1.7 43.8 35.9 26.7 31.1 86.8 188.4 1.6 8.6 24.4 0.6 2.0 94.9
7.0 6.4 58.2 49.8 3.4 3.4 137.5 202.5 1.8 11.2 23.7 - 7.1 100.6
1.0 1.7 35.7 20.3 29.1 23.6 75.7 164.1 0.7 5.5 11.3 1.2 0.7 11.2
1.3 1.5 49.9 27.9 49.5 81.4 161.0 341.8 1.0 7.0 21.5 4.1 1.1 10.1
1.7 2.0 42.7 25.6 34.2 42.5 110.8 230.2 1.0 6.5 16.1 2.1 1.4 19.2

0.3 1.1 32.4 26.7 54.8 10.8 168.8 266.8 0.6 4.8 8.8 0.8 0.5 8.8
1.2 2.3 54.8 45.8 231.8 29.7 229.9 546.2 1.1 6.4 6.5 2.3 1.0 12.0

3.6 4.2 74.0 68.0 114.8 14.5 57.8 261.1 1.4 7.8 5.7 0.9 1.6 15.3
0.6 1.9 60.6 39.1 192.4 155.2 270.4 678.6 0.9 8.0 7.9 2.1 0.7 2.7

3.5 4.0 73.6 61.0 315.9 50.0 166.0 605.5 1.3 9.0 8.9 0.3 1.3 9.4
2.2 3.0 62.2 51.9 163.5 47.5 153.1 426.3 1.1 7.4 7.2 1.2 1.1 10.5

0.2 0.4 27.5 12.6 0.5 48.7 65.5 142.2 0.3 4.4 9.8 0.7 0.2 3.4
0.3 0.5 34.4 20.0 11.8 97.2 87.4 230.8 0.4 4.8 8.3 0.7 0.2 4.4

0.1 0.5 37.3 19.8 15.1 121.7 70.5 244.6 0.4 4.4 6.8 1.0 0.1 2.6
0.3 1.1 61.7 33.6 125.7 241.0 191.9 620.3 0.7 6.4 4.9 1.6 0.2 3.8
0.2 0.5 35.3 18.6 18.7 100.5 83.9 238.4 0.4 4.7 8.0 0.9 0.2 3.5

2.2 2.0 51.2 37.7 132.1 52.4 120.9 356.6 0.9 6.7 7.8 1.1 1.5 13.5

6.0 3.9 79.1 71.7 125.0 9.3 42.2 255.6 1.6 9.3 4.2 0.2 3.6 31.8

2.1 2.1 46.7 37.1 346.4 25.1 141.0 559.2 0.8 5.9 2.3 0.2 1.7 10.0
0.7 1.1 33.3 20.3 37.2 41.3 84.0 195.8 0.6 5.0 9.2 0.9 0.5 8.7
0.9 1.4 50.9 30.0 139.8 111.8 214.3 516.8 0.9 6.9 11.9 2.4 0.9 6.0

15
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De beste jordbruksbygdene har mye mere poteter pr. bruk enn de andre

områdene. Silurbygdene inne i landet har mest, 5.3 dekar pr. bruk, dal- og fjell-
bygdene i Trøndelagen minst, 1.0 dekar.

Av rotvekster og fđrmargkål har Jærens slettebygder mest, 3.8 dekar pr.
bruk. Øyene i Nord-Norge har mindre enn 0.05 dekar pr. bruk.

Det gjennomsnittlige areal av eng på dyrket jord til slått er 35.1 dekar i

de beste jordbruksbygdene, 15.3 dekar i kystbygdene. Av annen eng til slått

(herunder seterløkker og utslåtter) er det mest i de indre bygdene, 18.9 dekar

pr. bruk, minst i de beste jordbruksbygdene, 2.5 dekar. Særlig mye av natureng
er det i dal- og fjellbygdene i Agderfylkene, 35.4 dekar pr. bruk, hvorav det

meste er utslåtter.

Både av kulturbeite og annen eng til beite har de beste jordbruksbygdene

mest, henholdsvis 6.0 og 3.9 dekar pr. bruk mot 0.7 og 1.1 dekar i kystbygdene.

I mellom- eller skogbygdene hører det gjennomsnittlig 346.4 dekar barskog

og 25.1 dekar lauvskog til hvert bruk. Minst skog har brukene i kystbygdene,

henholdsvis 37.2 og 41.3 dekar. Særlig lite skog er det til brukene på Jæren,

gjennomsnittlig 3.4 dekar pr. bruk både av barskog og lauvskog.

Av «annet areal» pr. bruk er det mest i de indre bygdene, 214.3 dekar, i

dal- og fjellbygdene i Agderfylkene 1 037.8 dekar pr. bruk, minst i silurbygdene

inne i landet, 23.7 dekar pr. bruk. I de beste jordbruksbygdene er det i det

hele tatt lite av annet areal til brukene.

Hele arealet varierer fra 142.2 dekar pr. bruk på øyene i Nord-Norge til

1 641.8 dekar i dal- og fjellbygdene i Agderfylkene. I kystbygdene under ett

195.8 dekar, de beste jordbruksbygdene 255.6, de indre bygdene 516.8 og mellom-

og skogbygdene 559.2 dekar pr. bruk.

Hesteholdet pr. bruk er omtrent dobbelt så stort i de beste jordbruks-

bygdene som i de andre områdene. Jærens slettebygder står høyest med 1.8

hester pr. bruk.

Storfeholdet veksler mellom 11.2 pr. bruk på Jæren og 3.6 i kystbygdene i

Agderfylkene.

Særlig mange sauer pr. bruk er det i skiferlandskapene ved Boknfjorden,

på Jæren og i de indre bygdene på Vestlandet. Her er det 20-25 sauer pr. bruk.

Minst sau er det i de sørøstlige slettebygdene, 0.5 pr. bruk.

De indre bygdene på Vestlandet har flest geiter pr. bruk, 4.1.

Både av svin og fjærfe har brukene i de beste jordbruksbygdene mest.

Særlig høyt står Jæren og for hønsene også skiferlandskapene. ved Boknfjorden.

A. Østlandet med Telemark.

I. De sørøstlige slettebygder.

Området omfatter 69 herreder. Det er 24 av Østfolds herreder, 23 av

Akershus, hele Vestfold og 3 Buskerudherreder. Bare 2.97 pst. av rikets sam-

lede landareal hører hit men området har 24.88 pst. av den dyrkede jorda.
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Den gamle marine grense danner jordbruksmessig sett en viktig skille-

linje. Det meste av den gode dyrkede jord ligger på gammel havbotn — er

havavleiringer som ligger under denne grense. Ovenfor dekkes fjellet for det

meste av morenegrus. Også her finnes en del lagvis avsatt grus, sand og leire.

Det er ferskvannsavleiringer, dannet ved elvenes utvasking av morenegrus.

Den øvre marine grense synker overalt mot kysten. Således fra ca. 220 m.o.h.

ved Oslo til 150 m. ytterst ved Oslofjorden.

Dessuten forekommer grunnfjellets lag og eruptiver. Disse danner vesentlig

skogland.
Innen området er det også andre forskjelligheter som innvirker på dyrkings-

og kulturartsforholdet. Det kan f. eks. pekes på Romerikssletten. Her ligger

det i regelen sand ovenpå leira. Elvene har gravd seg ned, og en finner den

beste jord i de lavere forsenkninger. De høyereliggende flater er mindre dyrket.

De danner ofte skogmoer. En egen jordart er romeriksmjelen. Helt annerledes,

geologisk sett, er Aker, Bærum og Asker. De lavere strøk er her siluriske forma-

sjoner, til dels dekket av leire og sand under den marine grense. Raene har

også sine særpregede jordbunnsforhold.

22.35 pst. av landarealet er dyrket jord. Det er den høyeste dyrkingsprosent

noe område har. Av jordbruksarealet er 95.3 pst. dyrket. Natureng, og særlig

utslåtter, spiller liten rolle.

Den høye dyrkingsprosent skriver seg fra stor utbredelse av leir-, sand- og

aurfelter i samband med et gunstig klima og gode kommunikasjoner og av-

setningsforhold.
Bruksstørrelsen er på den ene side sterkt preget av forstadsbebyggelsen

til byene. Henved halvdelen av alle boligene med inntil 2 dekar og 1/4 av dem

med 2.1-5 dekar finner en i dette område. 67 pst. av de  bruk tellingen om-

fatter er på inntil 5 dekar. Men regner en bare med de egentlige jordbruk er

det nettopp i dette område mange av de større gårder — 30.5 pst. av rikets

to- og flerhesters gårder. Av brukene med hest har 6 678 eller 41.5 pst. en og

9 316 eller 57.8 pst. to eller flere voksne hester. Få gårder har bare unghest.

Brukshest i sameie finnes nesten ikke. Området har 1 092 eller 38.6 pst. av

landets traktorer.

Ved 51.7 pst. av brukene over 5 dekar har brukeren intet annet yrke ved

siden av, ellers er jordbruks- og skogsarbeid de mest vanlige sideyrker.

42.0 pst. av jordbruksarealet er åpen åker og hage. Bare silurbygdene

inne i landet har høyere åkerprosent. Totalareal åpen åker og hage er omlag

1/3 av rikets.

Området har 32.8 pst. av rikets kornareal. Det blir dyrket korn på 28.0 pst.

av jordbruksarealet. Her er 63.5 pst. av rikets høsthveteareal, 45.6 pst. av vår-

hveten, henholdsvis 55.6 og 40.8 pst. av høst- og vårrug og 40.0 pst. av havre-

arealet. Havren opptar den største del, 57.9 pst. av områdets kornareal. Hveten

har 32.0 pst. Bygg dyrkes bare på 6.3 og rug på 2.5 pst. av kornarealet. Det

dyrkes korn på 21 630 bruk eller 88.5 pst. av brukene over 5 dekar.

Den beregnede middelsårsavl av korn og erter svarer til 224.7 kg pr. dekar.
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Det er knapt så mye som rikets gjennomsnitt. Høsthveten gir størst avling med

236.3 kg pr. dekar. En må ellers merke seg at begrepet middelsår nærmest

betegner den avling en regner med å få i jevnt gode år, når ikke noe uforutsett

støter til. Som gjennomsnitt betraktet ligger tallene altså for høyt.

95.1 pst. av brukene over 5 dekar dyrker potet. Arealet er større enn i

andre områder. I forhold til jordbruksarealet har områdene II, V, VIII og IX
større potetareal.

Rotvekster og fđrmargkål dyrkes på 3.1 pst. av jordbruksarealet. Det
svarer til 0.49 dekar pr. mjølkeku.

Området har det største brakkareal, både absolutt og i prosent av jord-

bruksarealet. Sammenliknet med tellingen i 1929 er brakkarealet dog gått

sterkt tilbake, fra 29 600 til 9 300 dekar.

4.2 pst. av jordbruksarealet ble nyttet til <<andre vekster på åker og i hage».

Det representerer 91 000 av rikets 222 600 dekar. Det meste er frukthage.

Området har 34.4 pst. av frukttrærne og 27.2 pst. av bærbuskene i bygdene.

Hagebruket spiller en framtredende rolle i mange bygder. Aker er landets største

fruktbygd med 184 000 frukttrær. Lier er nr. 2 med 99 000. Etter Ullensvang

i Hordaland som er nr. 3 står Bærum som nr. 4 med 78 000 og Asker som nr. 5

med 58 000 trær. Dyrking av jordbær er det særlig mye av i Lier, bringebær i

Asker og gulrot i Rygge. Prydhagearealet er stort på grunn av de mange villa-

hager.
Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er det 477.3 dekar eng til slått. Nesten

alt er dyrket. Høyavlingene pr. dekar er mindre enn både landsdelens og rikets

gjennomsnitt. 56.0 pst. av landets engfrøavl faller på dette område.

Arealet av eng til beite i alt er større enn i de andre områder. Det ut-

gjør 10.2 pst. av jordbruksarealet. Pr. ku svarer det til 1.62 dekar. Av dette

er 1.03 dekar kulturbeite. Her er ikke fjellbeiter. Seterbruket spiller liten rolle

og har vært i sterk tilbakegang siden 1907 da en sist hadde med oppgaver om

seterdriften. Utmarksbeitene er utilstrekkelige. Av brukene over 5 dekar

oppgir 9 772 eller. 41.8 pst. at de ikke har nok beite. Dette er større prosent

enn i noe annet område. Dessuten har området større prosent uoppgitte (19.9 pst.)

enn de andre.

Beitetiden er, kort, for ku 99 dager, men kultur- og innmarksbeite spiller

større rolle her enn i de fleste områdene. 61.6 pst. av kyrnes beitetid faller på

innmark og kulturbeite.

60.0 pst. av landarealet er skog. Det svarer til 7.34 pst. av rikets produktive

skogareal. 11 130 bruk, eller 47.6 pst. av brukene over 5 dekar, har nok

skog både til gagnvirke og brensel. 873 eller 3.7 pst. har nok bare til

gagnvirke. 1 434 eller 6.1 pst. får bare dekket behovet for brensel. I

dette inngår bruksrett som ellers spiller mye mindre rolle her enn i de andre

østlandsområdene.

27.2 pst. av den dyrkede jorda trenger grøfting. Her er mye tung jord

som krever sterk grøfting ved intensiv drift.

Vilkårene for nydyrking er små i forhold til jordbruksarealet, 104.7 dekar
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dyrkbart, udyrket areal pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Bare 2 600 bruk har
over 10 dekar dyrkingsland.

I forhold til jordbruksarealet har dette området minst «annet areal» til

brukene, 313.4 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Her er flere kyr i alt enn i noe av de andre områdene. I forhold til jord-

bruksarealet derimot, 63 voksne kyr pr. 1 000 dekar, ligger det  under rikets
gj ennomsnitt.

Saueholdet spiller liten rolle. Geiteholdet er ubetydelig.

Tallet på svin er større enn i noe av de andre områdene. Bare ved om-

rådene II og IX er det større i forhold til jordbruksarealet.

Området har det største tall voksne fjærfe. I forhold til jordbruksarealet

er det bare områdene VIII, IX og V som står høyere. Her er mange større

fjærfehold. 38.6 pst. av besetningene med over 500 voksne høns finnes her.

Området har 26.7 pst. av de maskinklekte kyllinger.

Her er flere kaniner og bikuber enn i andre distrikter. Bare Agderfylkenes

kystbygder og mellom- og skogbygder har mer bier i forhold til jordbruks-

arealet. Biavlen er dog i liten grad avhengig av jordbruksarealet.

331 bruk hadde A. I. V.-fđr og 1 708 annen silo i 1938. Dette er h.v. 1.4
og 7.3 pst. av brukene over 5 dekar.

Det kjøpes mye kraftfđr, for 11.23 kr. pr. dekar jordbruksareal. 28.7 pst.
av det samlede kraftfđrkjøp faller på dette område.

Kunstgjødselkjøpet svarer til 1.88 kr. pr. dekar. Det er litt mindre enn
rikets gjennomsnitt.

45.1 pst. av brukene over 5 dekar har overtekt gjødselplass, men bare ved

26.5 pst. er det også tett bunn. Dette er mindre enn såvel landsdelens som

rikets gjennomsnitt. Urinkum er lite vanlig på Østlandet.

Kunstig vanning er lite brukt her, mest i hagebruket. Nesten alle de 425

anleggene nytter pumpe eller trykkvann.

Den midlere arbeidskraft ved brukene over 5 dekar svarer til 1.80 manns-

og 1.64 kvinneårsverk pr. 100 dekar jordbruksareal. 36.2 pst. av de mannlige

og 19.7 pst. av de kvinnelige årsverk er utført av fremmed arbeidshjelp. I for-

hold til jordbruksarealet er arbeidskraften mindre enn i alle andre områder.

Regnet pr. bruk er den størst, 1.62 årsverk pr. bruk av menn og 1.47 av kvinner.

Dette henger sammen med at gjennomsnittsstørrelsen av brukene over 5 dekar

er større i dette område enn ellers. Jorda er forholdsvis lettbrukt og det blir

brukt mye maskiner. Området har f. eks. 44.5 pst. av landets selvbindere og

omtrent halvdelen av jordbrukets lastebiler.

En sammenlikning av driftsmåtene ved bruk av ymse størrelse byr på store

vanskeligheter. Ikke minst fordi de større bruk gjennomgående er eldst. Disse

har derfor jevnt over bedre naturlige betingelser enn de mindre bruk som har

kommet til senere og har måttet nøye seg med mindre gode vilkår. Dette gjelder

ikke bare innen jordbruksområdene, men også innen de enkelte herreder. En

må være merksam på at forskjellen i driftsmåte ikke bare er et resultat

av bruksstørrelsen.
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Som før nevnt er bruksstrukturen i dette område sterkt preget av forstads-

bygg. Av boliger med inntil 2 dekar jordbruksareal er det 40 917. I samlet areal

eller i arealet av de alminnelige jordbruksvekster gjør de seg lite gjeldende, men

de har 478 500 eller 39.1 pst. av frukttrærne i området og 511 691 eller 45.6

pst. av bærbuskene. Det svarer til h.v. 13 646 og 14 592 stk. pr . 1 000 dekar jord-

bruksareal.

Ved sammenlikning av relativtallene for arealer og husdyrhold i forhold

til jordbruksarealet må en være merksam på at de laveste klasser har lett for å

gi store utslag fordi arealet er så lite.

Av jordbruksarealet er forholdsvis mest, 99.3 pst. dyrket i klasse 1. Minst

i klasse 12, 88.9 pst. For de andre klassene er ikke avvikelsene store og viser

liten regelmessighet.

De tre første klasser (inntil 10 dekar) har relativt størst areal åpen åker

og hage i alt, i klasse 1 96.3 pst. av jordbruksarealet. I klasse 11 er prosenten

lavest, 39.5. Klassene 5 til 12 (over 20 dekar) viser små innbyrdes avvikelser.

Arealet av korn og erter er relativt lite ved de mindre brukene. Ī klasse 1
er det ubetydelig. Det øker helt til kl. 10. Økingen fra klasse til klasse er
størst ved de laveste klasser. Først i klasse 7 (50.1-75 dekar) kommer arealet
opp mot det relative gjennomsnittstall for området.

Grønnfđrarealet er relativt størst i klassene 3 og 4 (5.1-20 dekar), og er
gjennomgående større ved de små enn ved de større bruk.

Potetarealet er forholdsvis størst i klasse 2 og 1 og faller med økende bruks-

størrelse til og med klasse 11.

Rotvekst- og fđrmargkålarealet er helt ubetydelig i klasse 1. Det stiger
jevnt med størrelsesklassene til 5.0 pst. av jordbruksarealet i klasse 12.

Engarealet til slått er relativt størst ved klassene 4 til 7. Ved klasse 5

svarer det til 55.8 pst. av jordbruksarealet. Prosenten synker såvel mot klasse 1

som mot klasse 12.

Relativtallene for eng til beite stiger fra klasse 1, hvor det er ubetydelig,

til klasse 12 hvor 23.7 pst. av jordbruksarealet er eng til beite. Økingen er

meget sterk fra klasse til klasse når det gjelder kulturbeite. Svakere for annen

eng til beite. Ved alle klassene til og med klasse 8 er arealet av kulturbeite

mindre enn av annen eng til beite. Av brukene mellom 5 og 10 dekar er det

bare 15.1 pst. som oppgir å ha nok beite. Ved klasse 4 har 31.2 pst. oppgitt

at de har nok. Ved brukene mellom 20 og 100 dekar ligger ja-svarene på opp-

imot 40.0 pst. For de andre klassene er det en forholdsvis sterk stigning til 72.2 pst.

i klasse 12. Bruksrett spiller størst rolle ved de mindre bruk. Ved disse er det

også størst prosent ubesvarte. Disse oppgaver gjelder bare bruk med over

5 dekar jordbruksareal.

I forhold til jordbruksarealet har klassene 11 og 12 mye mere skog enn

de andre. Klassene 6-10 (35.1-500 dekar) har et midlere skogareal mens

klassene 2-5  (2.1— 35 dekar) har mindre og noenlunde jevnt stort areal. Klasse 1

har relativt atskillig større areal enn disse. Lauvskogen utgjør relativt mest

ved klassene 6-9  (35.1— 200 dekar).
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Relativtallene for «annet areal» viser nedgang fra 1 079.1 dekar pr. 1 000

dekar jordbruksareal i klasse 1 til 249.8 dekar i klasse 10. Det er så en sterk

øking til klassene 11 og 12.

De større bruk, klassene 10-12, har mest dyrkbar udyrket jord. Mellom

de andre klasser er det liten forskjell med unntak av klasse 4 som har relativt

mye dyrkingsjord.

Nydyrkingen i siste tiår er forholdsvis størst i klasse 1 og viser nedgang til

og med kl. 10 (200.1-500 dekar). Klasse 12 har stor nydyrking.

Hesteholdet er relativt størst ved brukene i klassene 6-8  (35.1-100 dekar).

Disse har 21.6-22.9 hester i alt pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det avtar

sterkt mot de lavere klasser. Mere jevnt i retning av klasse 12. Det er forholds-

vis færre av de mindre bruk som har hest. De større bruk har anledning til å

utnytte hestenes arbeidskraft bedre.

Storfeholdet viser små relativtall for de to laveste klasser. Klassene 3-5

(5.1-35 dekar) har de største tall.

Klassene 1 og 12 har relativt størst sauehold. Klassene 9-11 lavest.

I forhold til jordbruksarealet viser svineholdet meget store tall for de lavere

klasser. I klasse 1 169.2 svin i alt pr. 1 000 dekar. Klasse 12 står lavest med

39.1 dyr. Derimot har de mindre bruk få avlsdyr.

Områdets gjennomsnittstall viser 31.7 pelsdyr pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. For klasse 1 er det tilsvarende tall 271.5 og for klasse 12 13 dyr. Pels-

dyravlen er ikke bundet til jordbruket i den grad som det meste av husdyr-

holdet ellers. En mengde pelsdyrgårder er uten nevneverdig jordbruksareal.

Også absolutt har de mindre bruk en stor del av områdets pelsdyr.

Tallet på kaniner er både absolutt og relativt størst i de lavere klasser.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal går tallet ned fra 468.9 dyr i klasse 1 til 3 dyr i

klasse 11. Samme forhold gjør seg gjeldende for biavlen. Klasse 1 alene har

ca. 114 av områdets bikuber.

Fjørfeholdet er forholdsvis størst i klasse 2 som har 3 221.6 voksne dyr pr.

1 000 dekar jordbruksareal. Det er nedgang fra klasse til klasse til ca. 90 dyr

ved klassene 11 og 12.

II. Silur-bygdene inne i landet.

Til området hører 7 herreder i Hedmark, 10 i Opland og 6 i Buskerud.

I alt 23. Det omfatter 2.2 pst. av rikets landareal, men 9.6 pst. av den dyrkede

j orda.
Det er åpne, brede bygder. Jordbunnen er fruktbar. Det meste og beste

av den dyrkede jord har kalkstein og leirskifer (silurformasjonen) som under-

grunn. Silurens utbredelse er forskjellig i de ymse bygdelag, fra 6-9 pst. på

Ringerike til 25 pst. av totalarealet på Hadeland. Nes herred har mest silur,

— 36.0 pst. av landarealet. Der det er mest silur finnes også den høyeste dyrkings-

prosent. Ellers er det atskillig dyrket jord også utenom silurstrøkene. Det
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finnes mye jord med leire og sand til undergrunn, og mye myr. Ellers forekommer

det en hel del morenejord. I de Buskerudbygder som regnes til dette område

er det store strekninger som er dekket av marine avleiringer. Mye av området

er lavtliggende. Men det finnes også høyereliggende strøk med mindre fruktbar

jord hvor driftsforholdene nærmer seg fjellbygdenes.

Klimaet er forholdsvis varmt og tørt.

11.7 pst. av landarealet er dyrket jord. Av jordbruksarealet er 82.0 pst.

dyrket.

52.5 pst. av brukene har over 5 dekar jordbruksareal. Også her er det så-

ledes mye av rene boligbruk, men av brukene over 5 dekar er det forholdsvis

mange større gårder. Området har 36.5 pst. av alle bruk i landet med over

500 dekar jordbruksareal. Av de bruk som holder hest er 48.2 pst. en- og 50.3

pst. to- eller flerhestes gårder. 568 eller 20.0 pst. av landets traktorer finnes her.

Brukene over 5 dekar har en middelstørrelse på 73 dekar.

Det er forholdsvis færre, 41.9 pst., som har bruket som eneste yrke her

enn i område I. Jordbruks- og skogsarbeid spiller større rolle som sideyrke.

I forhold til jordbruksarealet har området landets største åpen åker-prosent,

nemlig 44.2. Regnet etter det totale areal åpen åker og hage er området nr. 2.

Her er 15.5 pst. av landets kornareal. Det dyrkes korn på 29.4 pst. av

jordbruksarealet. Dette er mer enn i noe annet område. En særlig stor part av

landets areal av blandkorn og erter, henholdsvis 57.1 og 35.5 pst. faller på dette

området. Det dyrkes nær dobbelt så mye bygg som i område I. Havre opp-

tar 37.4 pst. av kornarealet, bygg 25.9, hvete 24.1 og blandkorn 9.8 pst. Det

dyrkes korn ved 93.1 pst. av brukene over 5 dekar.

Kornavlingene er store. Beregnet middelsårsavl er 246.3 kg pr. dekar.

Størst avling gir blandkorn med 260.5 kg.

96.0 pst. av brukene dyrker potet. Arealet svarer til 75.9 dekar pr. 1 000

dekar jordbruksareal. Bare på Jærens sletteland opptar potet en større del av

arealet. Avlingen er beregnet til 2 413.1 kg. pr. dekar. Det er mer enn i andre

deler av landet.

Rotvekst- og fđrmargkålarealet er stort, 3.7 pst. av jordbruksarealet. Det
svarer til 0.53 dekar pr. mjølkeku. Avlingene er store.

Også her dyrkes det ganske mye frukt. Her er 398 frukttrær pr. 1 000

dekar jordbruksareal. Enkelte bygder, som Østre Toten og Norderhov, dyrker

mye kål.
Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er det 410.1 dekar eng til slått. Av dette

er 353.1 dekar dyrket eng. Utslåtter spiller liten rolle. Høyavlingene er større

enn i de andre østlandsområder. Dyrket eng gir 516.7 kg som beregnet middels-

årsavl. Avlingen av de ymse jordbruksvekster representerer gjennomsnittlig

278.2 f.e. pr. dekar. Bare Jærens sletteland har større avkastning.

19.1 pst. av landets engfrøavl faller på dette område.

14.8 pst. av jordbruksarealet er eng til beite. Det svarer til 2.12 dekar pr.

mjølkeku, derav 1.42 dekar kulturbeite. Dette er mer enn i noe annet område.

2 665 bruk eller 20.5 pst. av brukene over 5 dekar oppgir å ha nok beite
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på egen eiendom. Dette er mindre enn i andre områder. Men 4 371 eller 33.7 pst.

har nok ved bruksrett eller sameie. Det er særlig beiterett i almenning. Beite-

tiden er lengre enn ved omr. I, men kortere enn landets middeltall. Derimot

har det første område flere beitedager på innmark og kulturbeite. Rikets gj en-

nomsnitt er atskillig lavere. Seterbruket spiller liten rolle ved dette område
0også.
64.78 pst. av totalarealet er produktiv skog. For 59.6 pst. av brukene

over 5 dekar oppgis at de har tilgang til skog som dekker behovet for gagnvirke

og brensel. 7.2 pst. har nok bare til gagnvirke og 3.2 pst. bare til brensel. Al-

menningsrett spiller en stor rolle. Det er langt flere bruk som får dekket be-

hovet ved hjelp av rettigheter enn av skog på egen eiendom. Enda sterkere

gjør dette seg gjeldende for brenntorv. 158 bruk eller 1.2 pst. har brenntorv

på egen eiendom mens 3 842 eller 29.6 pst. har bruksrett. 90.2 pst. av disse

brukene har dog nok brensel av skog.

Det hører lite dyrkingsjord til brukene.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal har området 69.8 voksne kyr. Det er mindre

enn rikets gjennomsnitt.

Sau- og geiteholdet er lite.

Svineholdet er stort, 50.6 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Bare Jærens

slettebygder har mer.
I forhold til jordbruksarealet holdes det omtrent like mye kaniner som i

de sørøstlige slettebygder. Området har mange bikuber, 5.4 pr. 1 000 dekar.

Det holdes 277.2 voksne fjørfe for hvert 1 000 dekar. Besetningene er mindre

enn ved område I.

Av bruk med over 5 dekar jordbruksareal hadde 192 eller 1.5 pst. A.I.V.-silo

i 1938. 1 080 eller 8.3 pst. hadde annen silo.

Det er kjøpt kraftfôr for 8.80 kr. pr. dekar jordbruksareal. Det er noe mer

enn rikets gjennomsnitt, men atskillig mindre enn i område I. Derimot er kunst-

gjødselkjøpet større. Det svarer til 2.53 kr. pr. dekar.

7 713 eller 59.5 pst. av brukene over 5 dekar har overtekt gjødselplass.

Ved 3 796 eller 29.3 pst.er det også tett bunn. Urinkum er lite vanlig, her som

ellers på Østlandet.

Det forekommer en del kunstig vanning, 6.8 dekar pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal. 56.6 pst. av dette er eng.

Den mannlige arbeidskraft svarer til 1.51 årsverk pr. bruk eller 2.06 pr.

100 dekar jordbruksareal. Den kvinnelige til h.v. 1.41 og 1.93 årsverk. Fremmed

arbeidshjelp representerer en større del enn i andre områder. 38.6 pst. av de

mannlige og 21.4 pst. av de kvinnelige årsverk utføres av fremmede.

Med hensyn til arealfordelingen innen de enkelte størrelsesklasser skiller

området seg lite ut fra de sørøstlige slettebygder.

Korndyrkingen viser mindre forskjell mellom større og mindre bruk. Det

er liten skilnad mellom relativtallene i klassene 4-12.

Potetarealet er meget stort i klasse 1 hvor det opptar 32.1 pst. av jord-

bruksarealet. Det avles relativt minst potet i klassene 6-8.  De større klasser
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viser stigning. Selvforsyningsbehovet gjør at potetarealet opptar en større

del av jordbruksarealet jo mindre brukene er. Særlig sterkt gjør dette seg

gjeldende for de aller minste bruk. Når de større bruk har relativt større potet-

areal enn bruk av midlere bruksstørrelse skriver dette seg fra dyrking til fđr
eller salg. For dette område særlig til fabrikkbruk.

Det er relativt mest dyrket eng til slått ved klasse 4 hvor det svarer til

44.2 pst. av jordbruksarealet. Det er jevn nedgang til 25.9 pst. ved klasse 12.

Klasse 5 har 11.4 pst. annen eng til slått. Tallene går ned til 2.7 pst. i klasse 1

og 1.4 pst. i klasse 12.
Det er ikke så stor forskjell mellom klassene når det gjelder spørsmålet om

beitene strekker til som i område I. Klassene 3 og 4 har henholdsvis 32.3 og 45.0

pst. bruk som har svart at de har nok beite. For de andre klassene øker prosenten

svakt fra 56.7 pst. ved klasse 5 til 72.2 pst. ved klasse 11.

Tallene for storfeholdet viser omlag samme klassevise rekkefølge som ved

område I. De mindre bruk har dog flere dyr i forhold til områdets middeltall.

Ved klasse 1 er svineholdet særlig stort i forhold til jordbruksarealet. 551.3

dyr pr. 1 000 dekar. Det er sterk nedgang til 48.6 dyr i klasse 6 og siden en jevn

minskning til 36.0 i klasse 10. Klasse 12 har 85.5 svin pr. 1 000 dekar.

Sau- og geiteholdet viser stort sett nedgang i forhold til jordbruksarealet

med økende bruksstørrelse, mest utpreget for geitene.

I forhold til jordbruksarealet har klassene 1-3 særlig mange pelsdyr.

For øvrig er det nedgang mot høyere klasser.

Fj ærf eholdet som er relativt størst ved de minste brukene, viser jevn nedgang

til og med klasse 11. Ved klasse 12 er det atskillig større enn ved de andre

klassene over 100 dekar.

III. Mellom- eller skogbygder.

Området omfatter i alt 53 herreder. Av disse hører 5 til Østfold, 7 Akershus,

13 Hedmark, 5 Opland, 8 Buskerud, og 15 Telemark. Det har 8.39 pst. av

rikets landareal og 12.16 pst. av den dyrkede jorda.

Såvel geografisk som jordbruksmessig sett ligger området mellom flatbygdene

og dal- og fjellbygdene. Det danner på flere måter en overgang mellom disse.

Bare i Telemark grenser det mot havet. Høyden over havet og de geologiske

forhold veksler mye. I de nedre deler av Telemark, særlig i Eidanger og Gjerpen,

finnes silurformasjoner og store marine avleiringer. I det store og hele er det

dog lite av marine eller glasiale dannelser. Raenes fruktbare jord finnes i deler

av Skåtøy herred. Fjellgrunnen er mest grunnfjell, gneis og granitt. Store

deler av området danner skogland. Den dyrkede jord ligger for det meste på

morenegrus i dalsidene og på moer og fyllinger av aur og sand. Ofte er jord-
bunnen skarp og mager.

3.87 pst. av landarealet er dyrket. Av jordbruksarealet er 80.9 pst. dyrket.
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Her er færre av de riktig små og av de store bruk enn ved de foregående

områder. 69.4 pst. av brukene har over 5 dekar jordbruksareal, men av disse

har bare 2.4 pst. over 200 dekar. Middelstørrelsen av brukene over 5 dekar

er 49.4 dekar jordbruksareal. To-og flerhestesgårdene er bare halvt så tallrike

som enhestesbrukene. Også her er mange traktorer, 342 stk. eller 12.1 pst. av

alle.

Det er mye mer vanlig med sideyrke til gårdsdriften enn i de fleste andre

områder. 7 247 eller 29.4 pst. av de privat drevne bruk over 5 dekar er oppgitt

som eneste yrke, 7 935 eller 32.3 pst. som hoved-, og 9 076 eller 36.8 pst. som

biyrke. 1.5 pst. har ikke svart. Av sideyrkene er 53.4 pst. jordbruks- og skogs-

arbeid. Dette er langt større pst. enn i noe annet område.

32.3 pst. av jordbruksarealet er åpen åker og hage. 22.9 pst. nyttes til korn

og erter. Området har 19.0 pst. av landets havreareal, 20.5 pst. av vårhveten

og vel 15.0 pst. av rugarealet. Innen området opptar havre 58.3 pst. av korn-

arealet, hvete 28.8 pst. og bygg 10.0 pst. Området skiller seg sterkt ut fra sine

naboområder, II og IV, ved betydelig mindre byggdyrking. Den beregnede

middelsårsavling, 217.5 kg pr. dekar er mindre enn både Østlandets og rikets

gjennomsnitt.

Potetavlingene er derimot meget gode, 2 218.3 kg pr. dekar. Men potet-

arealet, 4.3 pst. av jordbruksarealet, er knapt så stort som rikets middeltall.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal dyrkes det 19.8 dekar rotvekster. Det svarer

til 0.27 dekar pr. voksen ku.

58.4 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Av dette er 77.3 pst. dyrket.

Høyavlingene fra dyrket eng og natureng på innmark er ikke særlig store. Der-

imot gir seterløkker og utslåtter meget god avling i forhold til ellers i landet.

Området har 11.2 pst. av landets totale engfrøavl.

Av eng som nyttes til beite er omtrent halvdelen kulturbeite.

5 449 eller 22.0 pst. av brukene over 5 dekar oppgir at de har nok beite

på egen eiendom, 7 848 eller 31.8 pst. ved bruksrett eller sameie. Beitetiden

er av omtrent samme varighet som ved omr. II. Beitetiden på innmark og kultur-

beite er litt kortere. Seterbruket er av større betydning enn i de før omtalte

områder. Det spiller dog også her liten rolle. 1 618 eller 6.5 pst. av brukene

over 5 dekar har seter eller andel i seter. Tallet på setrer har gått ned med
45.7 pst. siden 1907.

Området har 22.1 pst. av skogarealet i landet. Skogen opptar 63.8 pst.

av hele arealet. Skogbruk og skogsarbeid spiller stor rolle. Likevel er det prosent-

vis flere bruk som ikke dekker behovet for gagnvirke og brensel enn i de andre

østlandsområder. 10 449 bruk eller 42.3 pst. av brukene over 5 dekar oppgir

at de ikke har nok. Rikets gjennomsnitt er 37.6 pst. Det hører forholdsvis mye
skog til de brukene som har.

Til brukene hører 2 64717 dekar «annet areah pr. 1 000 dekar jordbruks-
areal. Det dyrkbare, udyrkede areal er større enn i de andre østlandsområder,
både totalt og i forhold til jordbruksarealet.

Pr. 1 000 dekar er her 74.3 voksne kyr. Dette er nær rikets  middeltall.
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Regnet etter det absolutte tall på voksne kyr er området nr. 3 etter områdene

I og X.
Sau- og geiteholdet er lite, men betydelig større enn i de to foregående

områder.
Bare omr. I har flere svin i alt. Her er 42.8 dyr pr. 1 000 dekar.

I forhold til jordbruksarealet er f j ærf eholdet litt mindre enn rikets gjennom-

snitt.  Her er forholdsvis få av de større hønsehold, mens de små besetninger

på inntil 10 voksne dyr er tallrike.

Tallet på bikuber svarer til 6 pr. 1 000 dekar.

Regnet pr. 1 000 dekar jordbruksareal ligger tallet på kaniner over landets

gjennomsnitt, men er bare det halve av de tilsvarende tall i omr. I og II.

Det blir nedlagt lite silofôr. Av den nedlagte masse er 61.5 pst. uten syre-

tilsetning.

Det var kjøpt kraftfôr for kr. 6.19 pr. dekar jordbruksareal, og stråfõr

for 0.55 kr. Kunstgjødselkjøpet svarer til 1.66 kr. pr. dekar. Både kraftfôr-

og kunstgjødselkjøpet er litt mindre enn riksmiddelen.

Det er overtekt gjødselplass ved 13 754 eller 55.7 pst. av brukene over

5 dekar. Ved 8 366 eller 33.9 pst. er det også tett bunn. Urinkum er lite vanlig.

Pr. bruk blir det utført 1.19 årsverk av menn og 1.37 av kvinner. Dette

svarer til h.v. 2.41 og 2.76 årsverk pr. 100 dekar. Fremmed arbeidshjelp spiller

mye mindre rolle enn ved område I og II.

Ved sammenlikning mellom størrelsesklassene legger en merke til et relativt

større grønnfđrareal ved de lavere klasser, særlig klassene 2 og 3, i forhold til
større bruk enn tilfelle er ved de foregående områder.

Åpen åker-prosenten er minst ved klassene 5-7  hvor den svarer til ca.

30 pst. Den viser øking til 85.2 pst. ved klasse 1 og 39.8 pst. ved klasse 12.

Klassene 1, 11 og 10 har relativt størst skogareal. Klasse 4 har minst.

Det er ellers jevn stigning fra mindre til større bruk.

Unntatt klasse 12 som bare representerer to bruk, er det relativt minst

dyrkbart udyrket areal ved brukene i klassene 5-8 og 11.

I forhold til sitt jordbruksareal har brukene mellom 2 og 20 dekar den

største nydyrking siste 10-år.

Relativtallene for husdyrholdet viser i det store og hele samme klassevise

rekkefølge som påpekt ved forrige område. Det er dog gjennomgående større

forskjell fra klasse til klasse.

IV. Dal- og fjellbygder.

47 herreder hører til dette område. Av disse er 10 i Hedmark, 20 i Opland,

7 i Buskerud og 10 i Telemark. Til området hører en stor del av det sentrale

Norges høyfjellsparti og dessuten avhelningen nedover mot det lavereliggende

Østland. Det omfatter 15.35 pst. av rikets landareal og er således det største

område. Det har dog bare 6.78 pst. av den dyrkede jord.

Hit hører store fjellvidder og høytliggende strekninger over tregrensen.
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De ymse kulturvekster har sin høydegrense innen området. Den dyrkede jorda

og det meste av jordbruksarealet ellers finnes særlig i dalene.

Grunnfjellets bergarter utgjør det vesentligste av fjellgrunnen. I Gud-

brandsdalen og Østerdalen dekkes grunnfjellet av sparagmittformasjonen.

Denne forvitrer sent og gir en skarp og næringsfattig jord. Innen sparagmitt-

feltet finnes lag av skifer og kalkstein. Disse gir god og veldyrket jord som

f. eks. i dalsidene i Gudbrandsdalen.

Fyllittf ormasj onens bergarter utgjør en del av området, særlig i de høyere-

liggende strøk. Den gir gode beiter. Ellers er det stor forskjell også innen grunn-

f j ellstrøkene.

Morenegruset er det eldste av de løse jordlag. Ofte strekker det seg opp-

over dalsidene. I dalbunnen dekkes det ofte av elveavleiringer. Disse mangler

til dels finmaterial og gir derfor mindre god jordbunn. De beste jorder og gårder

ligger ofte i dalsidene.

Nedbøren er stort sett sparsom. I Gudbrandsdalen og Østerdalen finner

en landets tørreste strøk. Temperaturen er lavere enn i de tilgrensende områder.

I enkelte strøk er de fleste gårder frostlendte. Dette hindrer f. eks. korndyrkingen

som derfor veksler mye etter terreng- og klimaforhold.

Bare 1.18 pst. av områdets landareal er dyrket. Av jordbruksarealet er

61.1 pst. dyrket jord. Natureng og utslåtter spiller meget stor rolle, henholdsvis

0.4 og 0.35 pst. av det svære landområde. Området har 22.36 pst. av landets

utslåttareal. Store utslåttvidder er ellers karakteristisk for dal- og fjellbygder

hvor et forholdsvis stort husdyrhold er mulig ved høsting av for fra arealer som

ligger utenfor innmarka. Dette gjelder så vel høsting av utslåtter og seter-

løkker som samling av hjelpefđr som lauv og mose, i forbindelse med store og
gode fjellbeiter.

Brukene er for en stor del bratte og tungdrevne. Det veksler ellers mye

mellom de ymse deler av området. I de lavereliggende strøk har brukene mer
flatlandspreg.

Her er lite av de riktig små bruk. 21.0 pst. har inntil 5 dekar jordbruks-

areal. Store gårder er det også få av. Av brukene over 5 dekar har bare 1.8 pst.

mer enn 200 dekar jordbruksareal. 10.4 pst. har over 100 dekar. 70.7 pst.

av alle, eller 89.6 pst. av brukene over 5 dekar har mellom 5 og 100 dekar.

I klassene fra 5 dekar til 20 dekar er det også forholdsvis få bruk. Brukene

over 5 dekar har en middelsstørrelse på 50.7 dekar jordbruksareal. Ved gruppering

etter dyrket jord kommer 26.0 pst. under 5 dekar. Av bruk med over 5 dekar

dyrket areal har bare 0.4 pst. over 200 og 3.9 pst. over 100 dekar. Dette viser
den innvirkning natureng og utslåtter har på bruksstørrelsen.

Hesteholdet viser annen fordeling enn ved de andre østlandsområder.

Enhestes-gårdene er mer enn 3 ganger, så tallrike som to- og flerhestes-gårdene.

Mange bruk har bare unghest. Brukshest i sameie er ikke vanlig. Av de 86

østlandsbruk med andel i hest faller dog de fleste, 66, på dette område.

Det er færre bruk som har kjørevei og veiene er dårligere enn ellers på

Østlandet.
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47.1 pst. av brukene over 5 dekar har bruket som eneste yrke, og 30.8 pst

som hovedyrke. Bare 19.7 pst. har det som biyrke. Det er forholdsvis færre

som har sitt hovedyrke utenom gårdsdriften enn i de fleste andre områder.

Av jordbruksarealet er 21.1 pst. åpen åker og hage. Det er betydelig mindre

enn ved de andre østlandsområder. Det er også mindre enn rikets gjennomsnitt.

Korn- og ertedyrkingen er liten, 140.7 dekar pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Den spiller svært forskjellig rolle for de ymse deler av området. En

sammenstilling av områdets fylkesdeler viser dette.

Dekar korn og
erter i alt

Dekar pr. 1000 dekar
jordbruksareal

Hedmark 	 8 230 51
Opland 	 99 126 198
Buskerud 	 11 219 88
Telemark 	 10 135 81

Området har 7 pst. av landets kornareal. Det har 20.8 pst. av blandkorn- og

18.6 pst. av erterarealet. Storparten faller på Opland, for erter endog 94.7 pst.

Videre har området 17.9 pst. av byggarealet. Bare bygdene ved Trondheims-

fjorden (omr. XIV) dyrker mere bygg. Bygg opptar 65.1 pst. av områdets

kornareal. Deretter kommer havre med 15.6 pst., hvete 8.6 og blandkorn med

7.9 pst. I forhold til andre områder dyrkes det relativt mye bygg og svært lite

havre. Bare i tre av de nordnorske områder opptar havren en mindre del av

kornarealet. Bygg gir størst avkastning. Den beregnede middelsårsavl er 239.1 kg

pr. dekar. Middelsavl for korn og erter i alt er 236.9 kg. 77.6 pst. av brukene

over 5 dekar dyrker korn.

2.5 pst. av jordbruksarealet nyttes til grønnfđr. Det er mer enn det dobbelte
av landets gjennomsnitt. Dette skriver seg selvsagt fra at visse deler av området
er usikre og mindre skikket for kornavl. Hedmarks fjell- og dal-bygder som
dyrker minst korn, har den største grønnfđrdyrking, nemlig 5.5 pst. av jord-
bruksarealet. Minst har Telemark med 1.1 pst.

Området har gjennomsnittlig 25.8 dekar potet pr. 1 000 dekar jordbruks-
areal. Telemark dyrker mest, 37.7 dekar. Hedmark minst, 9.3. Middelsårs -
avlen er beregnet til 2 130.3 kg pr. dekar.

1.2 pst. av jordbruksarealet nyttes til rotvekster og fđrmargkål. Fordelt
på de voksne kyrne blir det bare 0.13 dekar pr. dyr. Fđrnepe gir svært god
avling. Middelsårsavlingen er beregnet til 4 876.2 kg pr. dekar.

«Andre vekster på åker og i hage» opptar bare 0.6 pst. av jordbruksarealet.

Frukt- og bærdyrking spiller liten rolle. Grønnsakarealet er også mindre enn

ellers på Østlandet. Fåberg herred som grenser opp til omr. II og III, skiller
seg ut fra de fleste bygder i området ved en forholdsvis stor fruktavl. Herredet

har 11 426 frukttrær. Det har også mye større grønnsakareal enn de andre
bygder i området.

75.0 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Nesten halvdelen av dette,
47.1 pst., er natureng, seterløkker og utslåtter. Hedmarksbygdene har mest
dyrket eng i forhold til jordbruksarealet, 604.5 dekar pr. 1 000 dekar, Buskerud
har minst, 312.8 dekar.



239

Det er forholdsvis lite eng som nyttes til beite, 38.5 dekar pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Av dette er 36.1 pst. kulturbeite. Engarealet til beite svarer

til 0.40 dekar pr. voksen ku. Derav er 0.14 dekar kulturbeite. Men området

har svære fjell- og utmarksbeiter. Til brukene hører 5 025 dekar «annet areal»

pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Til dette kommer veldige arealer som ikke direkte

hører til de enkelte bruk. I alt er 73.24 pst. av landarealet «annet areal». Her

finner en det mest utpregede seterbruk. Fjellbeitene er ofte gode da de, som i

Nord :Østerdalen og til dels Gudbrandsdalen, ligger på skifergrunn (fyllitt-

formasj onen).
4 522 bruk eller 25.3 pst. av brukene over 5 dekar oppgir å ha nok beite

på egen eiendom. 8 582 eller 47.9 pst. har nok ved bruksrett eller i sameie.

Bare 16.0 pst. oppgir at de ikke har nok beite, mens 10.8 pst. ikke har svart på

spørsmålet. Beitetiden er lengre enn på Østlandet ellers. For hest, ku og ungfe
faller den omlag sammen med rikets gjennomsnitt, men er atskillig kortere enn

denne for sau og geit. Beitetiden på innmark og kulturbeite er omlag halvdelen

av riksmiddelen.

7 545 eller 42.1 pst. av brukene over 5 dekar har seter eller andel i seter. Dette

er omlag det samme som ved de indre bygder på Vestlandet. Det er gjennom-

snittlig 1.2 setrer for hvert av disse brukene. Tallet på setrer er 9 074. Det er

en nedgang på 14.2 pst. siden 1907. På setrene var det 60 592 kyr i 1938. Det er

en oppgang på 13.3 pst. i forhold til belegget i 1907. Området har 30.0 pst.

av landets setrer. Det har 47.1 pst. av alle hester som var på setra i 1938, 38.1

pst. av kyrne, 38 pst. av ungfeet og 31.3 pst. av småfeet. Av områdets hester

var 38.4 pst. på setra, 69.0 pst. av kyrne, 57.2 pst. av ungfeet og 56.2 pst. av

småfeet. Dette er mye mer enn i andre områder. Kjørevei til setra er vanlig.

75.1 pst. har vei. Derav 64.5 pst. bilveier. 57.8 pst. oppgir at de kjerner eller

yster på setra. Setertiden - 86 dager - er lengre enn i de andre områder.

Av områdets landareal er 24.8 pst. skog. Det har 15.7 pst. av landets

skogareal. Mye av dette er dog høytliggende og sentvoksende skog. 31.0 pst.

av den skog som hører til brukene er lauvskog. Av alle bruk har 69.2 pst.

skog. 54.9 pst. av disse har over 100 dekar. 56.3 pst. av brukene over 5 dekar

får dekket behovet for både gagnvirke og brensel. 4.9 pst. har nok bare til
gagnvirke og 12.8 pst. bare til brensel. Etter østlandsforhold er den siste prosenten

meget høy. Det er forholdsvis mye skog som ikke egner seg til gagnvirke. Dess-

uten spiller lauvskogen en større rolle ved dette område.

Bare 7.8 pst. av den dyrkede jorda trenger grøfting. Det er mindre enn ved

de andre områder. Jordbunnens karakter og terrengforholdene i samband med

det tørre værlag medvirker til dette.

Til brukene hører 343.5 dekar udyrket, dyrkbart areal pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. 6 317 eller 27.9 pst. av alle brukene har over 10 dekar dyrkings-
jord.

Storfeholdet er stort i forhold til jordbruksarealet, 96 voksne kyr pr. 1 000

dekar. Det er flest, 7 267 eller 42.1 pst. av besetningene, med 3-5 kyr. Det er

også forholdsvis mange, 4 032 eller 23.4 pst., som har 6-10 voksne kyr.
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Det holdes 154.4 sauer pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Dette svarer omlag

til rikets gjennomsnitt, men er mer enn det tredobbelte av landsdelens middel-
tall.

Det tilsvarende tall for geiteholdet er 45.5. Det er det dobbelte av rikets

og nær det femdobbelte av landsdelens gjennomsnitt. Bare i de indre bygder

på Vestlandet (omr. XI) er det mer geit. Det gjelder så vel tallet i alt som i

forhold til jordbruksarealet. Det store geit-, storfe- og sauehold skriver seg
for en stor del fra de forhold som alt er nevnt, gode naturlige beiteforhold og

vilkår som betinger en jordbruksdrift med forholdsvis stor fđravl.
Svineholdet er atskillig mindre enn i landsdelen ellers. Det er ikke i samme

utstrekning basert på produksjon til salg. 50.9 pst. av brukene med gris har

bare ett dyr.

Området har 1 /6 av landets sølvrev, over 1 /4 av «andre rever» og 1/õ av andre
pelsdyr. Her er i alt 2 638 pelsdyrgårder med tilsammen 98 113 pelsdyr. Om-
rådene X og XI har flere pelsdyrgårder, men de er ikke så store. Pr. 1 000 dekar

jordbruksareal er her 91.1 sølvrev, 10.3 andre rever, vesentlig blårev, og 5.8

andre pelsdyr. Enkelte bygder har særlig stort pelsdyroppdrett. Ål i Hallingdal

er landets største pelsdyrbygd med i alt 14 365 dyr, derav 13 734 sølvrev. Størst

blårevoppdrett er det i Valdres hvor Vang, Nord-Aurdal og Vestre Slidre har

fra 1 354 til 1 897 blårev hver. Mink finner en særlig i Østerdalen hvor Alvdal

med sine 2 202 dyr er det herred i landet som har flest. En ser at det på sett

og vis er en viss spesialisering innen pelsdyrnæringen mellom de ymse bygdelag.

Fjærfeholdet er lite og besetningene gjennomgående små. Av de bruk

som har voksne høns, har hele 66.6 pst. inntil 10 dyr.

Silofđr er mer vanlig enn ellers på Østlandet. Av brukene med over 5 dekar
jordbruksareal hadde 371 bruk eller 2.1 pst. A.I.V. silo og 1 742 eller 9.7 pst.,
annen silo i 1938.

Kraftfđrkjøpet svarer til 5.56 kr. pr. dekar jordbruksareal. Det er atskillig
mindre enn landets gjennomsnitt. Derimot kjøpes det forholdsvis mye stråfđr,
for kr. 0.74 pr. dekar.

Det kjøpes lite kunstgjødsel. Pr. dekar svarer det til 1.21 kr.

Det er overtekt gjødselplass ved 74.3 pst. av brukene over 5 dekar. Dette

er mye mer enn på Østlandet ellers. Det er dog svært mange av gjødselplassene

som ikke er i tilfredsstillende stand. Bare ved 38.8 pst. av brukene har den

også tett bunn. Urinkum er lite vanlig.

Innen dette område er kunstig vanning mere alminnelig enn ellers. Det

er vanningsanlegg ved 1 165 eller 6.5 pst. av brukene over 5 dekar. Det meste,

858, er risleanlegg. Det vannede areal svarer til 3.1 pst. av jordbruksarealet.

Det er særlig i Nord-Gudbrandsdal at det fra gammel tid har vært drevet med

åkervanning. Her er årsnedbøren særlig liten.

Arbeidskraften svarer til 1.35 mannsårsverk pr. bruk eller 2.67 årsverk
pr. 100 dekar jordbruksareal. Den kvinnelige arbeidshjelp representerer hen-

holdsvis 1.40 og 2.77 årsverk. Dette gjelder brukene over 5 dekar. De har en

middelstørrelse av 50.7 dekar. Brukene er mer arbeidskrevende enn mellom-
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og skogbygdenes som har omlag samme bruksstørrelse. Her er forholdsvis

mindre leid mannlig arbeidskraft, men mer kvinnelig.

Ved bruk i størrelsesklassene mellom 10 og 200 dekar er det ikke særlig

stor skilnad på relativtallene for korn og erterarealene. Klassene 10 og 11 skiller

seg ut ved relativ stor kornavl, vel 20 pst. av jordbruksarealet. De største

gårdene ligger i de bygdene som har de beste dyrkingsbetingelser.

Grønnfđrarealet er særlig stort ved bruk med 2.1-10 dekar jordbruks-
areal. Relativtallene synker med økende bruksstørrelse. Skilnaden er dog
mindre enn ved de områder som før er omtalt. Klasse 11, som bare represen-
terer 8 bruk har lite grønnfđr.

Potetdyrkingen viser synkende relativtall med økende størrelse til en

bruksstørrelse på 100 dekar. For de høyere klasser er det stigning.

Rotvekstarealet representerer 0.5 pst. av jordbruksarealet ved klasse 1.

Med unntak av klasse 3 er det stigning til 3.1 pst. ved klasse 11. Stigningen

er særs merkbar ved brukene over 75 dekar.

Klasse 1 har 37 956 eller 19.7 pst. av områdets bærbusker. Det svarer

til 15 116 busker pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 41.4 pst. av jordbruksarealet

i klasse 1 nyttes til «andre vekster på åker og i hage». Denne prosenten synker,

først fort, senere mere jevnt, til 0.3 i klasse 7 for atter å stige til 0.7 pst. i klasse 11.

Brukene mellom 35 og 100 dekar har den minste åpenåker-prosent.

Klasse 3 har relativt mest eng til slått på dyrket jord, 48.6 pst. av jord-

bruksarealet. Det er jevn nedgang til 31.7 pst. i klasse 11. Brukene på 50 til

75 dekar har mest annen slåtteng, 40.1 pst. av jordbruksarealet. Denne prosent

blir mindre for hver klasse i retning av såvel større som mindre bruk.

Skogarealene øker med stigende bruksstørrelse, også i forhold til jord-

bruksarealet.

Derimot er det bruk av midlere størrelse, 35-75 dekar, som har relativt

mest «annet areal».

Klasse 2 har mest dyrkbart, udyrket areal, 922.6 dekar pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. De andre klassene under 20 dekar har også relativt mye. Klas-

sene 10 og 11 har minst med h.v. 151.6 og 117.8 dekar.

Hesteholdet avviker en del fra de andre østlandsområder. Ved disse var

hesteholdet relativt størst i de midlere størrelsesklasser. I dal- og fjell-

bygdene holdes det praktisk talt like mange hester i forhold til jordbruks-

arealet ved samtlige klasser over 50 dekar. Det er omlag 20 hester i alt pr.

1 000 dekar. Men unghestene (under 3 år) utgjør en økende del av dette etter-

som bruksstørrelsen stiger.

Saueholdet viser i det store og hele synkende relativtall med økende bruks-

størrelse. Det samme gjelder geitholdet, men her ligger tallene svært jevnt for

de fleste klasser.

Klasse 1 spiller både absolutt og relativt en stor rolle i pelsdyravlen. Innen

området er det mange pelsdyrgårder som ikke er knyttet til noe gårdsbruk.

Til dels har de ikke jordbruksareal (klasse 0). Klasse 0 har, ved siden av klasse 7,

flere pelsdyr enn noen av de andre klasser.

16



242

Relativt sett er fjærfeholdet meget stort i klasse 1. Det svarer til 3148.6

voksne dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Lavest er det ved klassene 7-9

hvor det svarer til vel 68 dyr. Klassene 10 og 11 viser stigning i relativtallene.

B. Agderfylkene.

V. Kystbygder.

Området omfatter 14 herreder i hvert av Agderfylkene. Det har bare

0.76 pst. av landets areal, men 2.05 pst. av den dyrkede jorda.

Det meste av området ligger på grunnfjell og granitt. Terrenget er svært

kupert og oppdelt. Den dyrkede og dyrkbare jord er lite sammenhengende.

Det er for det meste sand og leirfelter i dalene og langs kysten. Forholdsvis

små arealer ligger under den marine grense, og selv der er det atskillig sandj ord.

Lista har særpregede jordbunnsforhold. Der er det for det meste steinfull

morenegrus. Det likner mye på Jæren.

Middeltemperaturen er relativt høy og nedbøren rikelig. Der jordbunns-

forholdene gir vilkår for det, er det derfor meget fruktbart og frodig.

I forhold til de andre områdene i Agderfylkene er her mye dyrket jord,

7.23 pst. av landarealet. Det samme gjelder natureng på innmark, 0.77 pst.

Her er lite utslåtter. 88.7 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord.

Bruksstrukturen er preget av terrengforholdene. At alle sørlandsbyene

med sine villa- og omegnsbygg ligger innen området spiller sterkt inn. Av alle

bruk har 38.0 pst. inntil 5 dekar jordbruksareal. Av de som har mer enn 5 dekar

kommer 92.0 pst. mellom 5 og 50 dekar. Mest er det i klasse 4 (10.1-20 dekar).

Det er få store bruk. Ingen er over 500 dekar. Bare 23.2 pst. av alle bruk har

hest eller andel i hest. Av bruk med hest har 86.6 pst. en og 9.5 pst. to eller

flere voksne hester. I dette område finnes det minste tall unghester (under

3 år) i forhold til tallet på hester i alt. De utgjør bare 12.0 pst. Middeltallet

for rikets bygder er 23.5 pst.

Av brukene over 5 dekar drives 40.0 pst. som eneste yrke. 27.2 pst. er

oppgitt å være hovedyrke og 28.2 pst. biyrke. Her er forholdsvis flere kvinnelige

brukere enn i andre områder. 1 195 eller 15.9 pst. av de personlige brukere er

kvinner. De fleste av disse har bruket som eneste yrke. Bare 8.3 pst. av side-

yrkene er jordbruks- og skogsarbeid. 17.2 pst. er  fiske og fangst og 17.7 pst.
håndverk. 39.1 pst. er annet yrke (sjøfart, handel, transport o. a.).

27.4 pst. av jordbruksarealet er åpen åker og hage. Middeltallet for Agder-

fylkene er 18.4 pst. Kystbygdene viser i det hele en mer intensiv jordanvendelse

enn de andre områder.

Kornarealet utgjør bare 1.3 pst. av landets kornareal. Innen området

nyttes dog 12.6 pst. av jordbruksarealet til korn og erter. 60.0 pst. av dette

er havre. Hvete dyrkes på 35.3 pst. Det er større prosent enn i noe annet om-

råde. På den annen side opptar bygg mindre del enn andre steder, bare 1.0 pst.
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Den beregnede middelsårs kornavl er 246.2 kg pr. dekar. Størst avling gir

havre med 259.6 kg.

Det dyrkes mye potet. Arealet svarer til 73.8 dekar pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal. Bare områdene II og IX dyrker mer i forhold til jordbruks-

arealet.

Rotvekster og fđrmargkål dyrkes på 17.8 dekar pr. 1 000 dekar jordbruks-
areal. Det svarer til 0.19 dekar pr. voksen ku.

«Andre vekster på åker og i hage» representerer 4.8 pst. av jordbruks-

arealet. Det er mer enn i andre områder. Dette skyldes særlig frukt og bær-

dyrkingen. Her er 1 047 frukttrær og 842 bærbusker pr. 1 000 dekar. Som

fremtredende fruktbygder kan en nevne Fjære, Søndeled og Holt i Aust-Agder

og Oddernes, Halse og Harkmark, Nes og Søgne i Vest-Agder. Hver av disse

har mellom 10 000 og 15 000 frukttrær. Når det gjelder hagebruksdrift ellers

kan det pekes på jordbærdyrkingen i Landvik og Fjære og gulrotdyrkingen i

Søgne.
Pr. 1 000 dekar jordbruksareal nyttes 663.9 dekar til slåtteng. Av dette

er 87.7 pst. dyrket eng. Høyavlingene er gode og atskillig bedre enn i Agder-

fylkene ellers.

6.2 pst. av jordbruksarealet er eng som nyttes til beite. Litt mer enn halv-

delen er kulturbeite. Seterbruk forekommer ikke.

3 022 eller 40.2 pst. av brukene over 5 dekar har nok beite på egen eiendom.

Dessuten har 851 eller 11.3 pst. nok ved bruksrett. Beitetiden for hest og ku,

henholdsvis 107 og 114 dager svarer omtrent til rikets gjennomsnitt. Sauene

beiter i 202 dager. Det er atskillig mer enn riksmiddelen. En stor del av beite-

tiden faller på innmark og kulturbeite, for hest 70 dager, ku 61, sau 73 og for

geit endog 102 dager. Ikke i noe annet område beiter geitene så lenge på kultur-

beite eller innmark. Også for de andre dyreslag er tallene meget store i forhold

til riksgjennomsnittet.

45.9 pst. av landarealet i området er skog. Til brukene hører 5 247 dekar

skog pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Omlag 2/3 er barskog. Aust-Agders kyst-

bygder har omlag dobbelt så mye skog som Vest-Agders. Der er tre ganger så

mye barskog som lauvskog. I Vest-Agder dekker barskogen og lauvskogen

omlag like store arealer. Av de bruk som har skog er det bare 31.8 pst. som

har mer enn 100 dekar.

Av brukene over 5 dekar oppgir 2 684 eller 35.7 pst. at de har nok skog

til gagnvirke og brensel. 25 eller 0.3 pst. har nok bare til gagnvirke og 1 470

eller 19.6 pst. bare til brensel. Bruksrettigheter er svært lite vanlig. 805 eller

10.7 pst. har brenntorv på egen eiendom og 221 eller 2.9 pst. ved bruksrett.

49.5 pst. av disse har nok brensel av skog. Det er mange, 1 969 eller 26.2 pst.

som ikke har svart på spørsmålet om brenntorv.

Det er ikke særlig store muligheter for å utvide brukene ved nydyrking.

Det er oppgitt å være 174.1 dekar dyrkbart udyrket areal pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal. Av alle bruk er 76.0 pst. uten dyrkingsj ord. Av de som har er det

bare 24.7 pst. med mer enn 10 dekar.
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Pr. 1 000 dekar holdes det 95.7 voksne kyr. Besetningene er små. Det er

få bruk, 479, som har mer enn 5 kyr.

Saueholdet spiller en relativt liten rolle. Geiteholdet er ubetydelig.

Svineholdet, 33.4 dyr pr. 1 000 dekar, er derimot atskillig større enn ellers

i Agder.
Det samme gjelder pelsdyroppdrett.

Bare områdene I og II holder mer kaniner i forhold til jordbruksarealet.

I forhold til jordbruksarealet har dette området størst biavl, 15.9 kuber

pr. 1 000 dekar. Bare naboområdet, Agderfylkenes mellom- eller skogbygder,

kommer tilnærmelsesvis opp mot dette. De beste biavlsområder ellers har

knapt halvdelen. En må ellers være merksam på at biavlen bare i liten grad er

avhengig av jordbruksarealet.

Også f j ærfeholdet er meget stort. Det holdes 574.3 voksne dyr pr. 1 000 dekar

j ordbruksareal.
Silofôr er lite vanlig i Agderfylkene.

Det kjøpes ganske mye kraftfôr. Det svarer til 9.06 kr. pr. dekar jord-

bruksareal. I forhold til jordbruksarealet kjøpes det mere stråfđr enn ellers i
landet, for 0.85 kr. pr. dekar.

Kunstgj ødselkj øpet er stort og svarer til 2.98 kr. pr. dekar.

Det er relativt mange, 5 668 eller 75.4 pst. av brukene over 5 dekar, som

har overtekt gjødselplass. Ved 4 035 eller 53.7 pst. har den også tett bunn.

Det er urinkum ved 1 359 eller 18.1 pst. av brukene. Ved 1 125 eller 15.0 pst.

er den i tilfredsstillende stand.

Ved brukene over 5 dekar svarer den mannlige arbeidskraft til 0.89 årsverk

pr. bruk og 3.66 årsverk pr. 100 dekar jordbruksareal. De tilsvarende tall for

kvinner er 1.23 og 5.03 årsverk. Disse brukene har gjennomsnittlig 24.4 dekar

jordbruksareal. Det er mindre enn i andre deler av landet. Arbeidskraften

pr. bruk er også minst ved dette område. I forhold til jordbruksarealet er den

mannlige arbeidskraft større enn andre steder. Øyene i Nord-Norge viser større

tall for kvinnene. Brukerne og konene utfører en større del av arbeidet enn i

andre områder. Det er forholdsvis lite fremmed hjelp.

Dyrkingsprosenten er størst, 95.4 pst. av jordbruksarealet, ved klasse 1.

Minst, 80.4 pst., ved de største brukene (klasse 10). For de andre klassene veksler

det fra ca. 86 til ca. 89 pst. uten noe regelmessighet mellom klassene.

Klasse 4 har relativt minst åpen åker og hage, 23.3 pst. av jordbruks-

arealet. Klasse 1 har mest med 79.2 pst. Ellers er det jevn stigning i prosenten

fra klasse 4 til høyeste bruksklasse med unntak av klasse 10 som bare omfatter

5 bruk.

Arealfordelingen ved bruk av forskjellig størrelse avviker ikke særlig fra

det som er pekt på ved de før omtalte områder. Potetarealene viser dog nedgang
i relativtallene gjennom hele rekken fra klasse 1 til 10. En finner ikke den

økingen ved de aller største brukene som en gjorde ved østlandsområdene.

38.7 pst. av brukene i klasse 3 oppgir å ha nok beite. De høyere klasser

ligger forholdsvis jevnt, ca. 50 til 72 pst. Ved klasse 10 er dog prosenten 80.
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Brukene mellom 10 og 20 dekar har relativt størst storfehold. Det blir

mindre med økende bruksstørrelse. Klasse 1 har minst.
Brukene mellom 2 og 20 dekar har atskillig større sauehold i forhold til

jordbruksarealet enn de andre klasser. Det er minst ved brukene mellom 75

og 100 dekar. Brukene inntil 2 dekar har omlag 1/3 av områdets 136 geiter.

VI. Mellom- eller skogbygder.

Området har 1.47 pst. av rikets landareal. Det omfatter 7 herreder i Aust-

Agder og 18 i Vest-Agder.

Fjellgrunnen er mest grunnfjell, granitt og syenitt. Den dyrkede jord finnes

for det meste som sand- og aurfyllinger i dalene. Det er ofte god jord, men til

dels kan det være nokså skarp sandj ord.

Området har 1.66 pst. av landets dyrkede jord, 1.12 pst. av naturenga på

innmark og 4.23 pst. av utslåttene. Av områdets landareal er 3.01 pst. dyrket

jord, 0.54 pst. natureng på innmark og 0.70 pst. utslåtter. Det framgår av dette

at utslåttene spiller en stor rolle.

Bruksstørrelsen avviker ikke så lite fra foregående område. Jordbruks-

arealet er gjennomgående større. Bare 21.8 pst. av brukene har inntil 5 dekar

jordbruksareal. Av de andre har 82.6 pst. mellom 5 og 50 dekar. Det er klasse 5

(20.1-35 dekar) som har flest bruk. Ved fordeling etter dyrket jord viser det

seg at både dette område og kystbygdene har 93.5 pst. av brukene over 5 dekar

mellom 5 og 50 dekar. Dette viser hvor stor rolle det udyrkede jordbruksareal

spiller. Av alle bruk har 40.3 pst. hest eller andel i hest. 82.9 pst. av disse har

en og 5.8 to eller flere voksne hester. Forholdsvis mange, 11.0 pst., har bare

unghest.

17.1 pst. av jordbruksarealet er åpen åker og hage.

For hvert 1 000 dekar jordbruksareal dyrkes det 87.9 dekar korn og erter

til modning. 70.5 pst. av kornarealet nyttes til havre og 23.3 pst. til hvete.

Byggarealet er bare 4 pst. Den beregnede middelsårs kornavl er 222.4 kg pr.

dekar. Det er noe mindre enn landets gjennomsnitt. Bare vårrug og erter gir

større avling enn landsmiddelen, men disse dyrkes det svært lite av.

4.9 pst. av jordbruksarealet nyttes til potet. Av den samlede produksjon

av de vanlige jordbruksvekster, regnet i fôrenheter, representerer potet en relativt

stor del, 12.1 pst. i 1939.

Rotvekstdyrkingen er liten, bare 7.8 dekar pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Det svarer til bare 0.08 dekar pr. voksen ku.

Det dyrkes mye frukt og bær. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er her 404

frukttrær og 533 bærbusker.

Til slått brukes 520.1 dekar dyrket og 248.5 dekar annen eng pr. 1 000
dekar jordbruksareal. Høyavlingene er forholdsvis små. Seterløkkene gir svært

liten avling, bare 156.8 kg pr. dekar mot for riket 269.9 kg.
Pr. 1 000 dekar jordbruksareal nyttes 60.5 dekar eng til beite. Halvdelen
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er kulturbeite. Området har store utmarksvidder. Til brukene hører 5 420.4

dekar «annet areal» pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Mye av dette gir

beite.

3 239 eller 58.6 pst. av brukene over 5 dekar oppgir at de har nok beite

på egen eiendom. 385 eller 7.0 pst. har nok ved bruksrett eller i sameie. Beite-

tiden er forholdsvis kort for hest, 86 dager. Ku og ungfe beiter h.v. 119 og 121

dager. Det er mer enn landsmiddelen. Sau og geit beiter i kortere tid enn middel-

en. Beitetiden på innmark og kulturbeite er lengre enn rikets gjennomsnitt.

Seterbruket er av liten betydning.

54.0 pst. av områdets landareal er skog. Til brukene hører 11 848 dekar

pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 79.5 pst. er barskog. 3 028 eller 54.8 pst. av

brukene over 5 dekar oppgir å ha nok skog til gagnvirke og brensel. 97 eller

1.8 pst. har nok bare til gagnvirke og 1 144 eller 20.7 pst. bare til brensel. De

fleste har skogen på egen eiendom. Bruksrett spiller liten rolle. 1 119 bruk

eller 20.3 pst. har adgang til brenntorv. Dette er dog av liten betydning da

89.3 pst. av disse brukene har nok brensel av skog.

Til brukene hører det forholdsvis mye dyrkbart udyrket areal. Det er

oppgitt til 540.6 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 55.3 pst. av brukene har

dyrkingsjord. Av disse har 52.1 pst. mer enn 10 dekar.

I forhold til jordbruksarealet skiller ikke storfeholdet seg vesentlig ut fra

kystbygdene. Det er dog forholdsvis flere som har kyr i dette området. Her

er også prosentvis flere besetninger med 2-10 kyr, men færre med bare 1 ku.

Saueholdet, og særlig geiteholdet er lite. Bare 1 815 eller 25.7 pst. av brukene

har sau, og 76 eller 1.1 pst. har geit.

Svineholdet ligger også atskillig under rikets gjennomsnitt. 5 039 eller

71.3 pst. av brukene er uten svin. 1 076 eller 53.2 pst. av de som har gris har

bare 1 dyr.

Pelsdyroppdrettet spiller en ikke uvesentlig rolle. Her er i alt 59.6 pelsdyr

pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

På samme areal holdes det 6.9 kaniner. Det er mindre enn rikets gjennom-

snitt. Likevel er det bare 4 områder som har relativt mer kanin.

Fjærfebesetningene er gjennomgående små. Av de bruk som har voksne

høns har 67.4 pst. inntil 10 dyr. Bare 12 besetninger (0.4 pst.) har over 100

voksne høns. Tallet på voksne fjærfe svarer til 198.2 pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal.

Her er 13.6 bikuber pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Bare i område V er

det flere.

Kraftfđrkjøpet svarer til 6.34 kr. pr. dekar jordbruksareal og stråfđrkjøpet
til kr. 0.58. Dette er omlag det samme som ved Østlandets mellom- og skog-
bygder.

Kunstgjødselkjøpet er forholdsvis stort, 2.34 kr. pr. dekar.

Med hensyn til oppsamlingen av husdyrgjødsla står området forholdsvis

godt. 4 249 eller 76.9 pst. av brukene over 5 dekar har overtekt gjødselplass.

Ved 3 466 eller 62.7 pst. har den også tett bunn. Denne siste prosent er høyere
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enn i noe annet område. Derimot er det relativt færre bruk med urinkum enn

ellers i Agderfylkene.

Arbeidskraften pr. bruk over 5 dekar svarer til 1.04 årsverk utført av

menn og 1.28 av kvinner. Pr. 100 dekar jordbruksareal svarer det til h.v. 3.02

og 3.71 årsverk. Brukene har en gjennomsnittsstørrelse på 34.3 dekar jord-

bruksareal. Sammenlignet med kystbygdene utgjør familiemedlemmer (utenom

brukeren og kona) en større del av arbeidshjelpen. Her er mindre leid fremmed

hjelp.

Ved klassevis sammenlikning legger en særlig merke til at dyrkingspro-

senten er stadig avtagende fra de minste til de største bruk. Ved klasse 1 er

den 97.1 og ved kl. 10 15.8 pst. av jordbruksarealet. Også ved klasse 9 er dyrkings-

prosenten liten. Dette skriver seg fra natureng og særlig utslåttarealet som er

særs stort ved de høyeste klasser. En ser dette tydelig av relativtallene for eng-

arealene. Det er forholdsvis mest dyrket eng til slått ved klassene 3 og 4, ca.

66.0 pst. av jordbruksarealet. Ved klassene 9 og 10 h.v. 27.5. og 11.8 pst.

Derimot viser annen eng til slått en stigning fra 3.0 pst. ved klasse 1 til 74.6 pst.

ved klasse 10. Forholdstallene for kulturbeite viser øking med stigende bruks-

størrelse til og med klasse 8, for så å synke sterkt ved klassene 9 og 10. Relativ-
tallene for annen eng til beite viser stigning fra lavere til høyeste klasse.

De nevnte forhold virker selvsagt inn på åpen åker-arealet og fordelingen .

av dette. De ymse åkervekster representerer relativt lite av jordbruksarealet

ved de to øverste klasser. Særlig ved klasse 10 som bare omfatter 7 bruk.

Ved klassene 2 og 3 er det særlig stort grønnfđrareal i forhold til de andre
klasser. I forhold til jordbruksarealet opptar potet en stadig mindre del etter
som bruksstørrelsen øker.

Ved klassene 3 og 4 har h,.v. 26.9 og 51.0 pst. av brukene svart at de har

nok beite. Ved de andre klassene fra ca. 69 til 86 pst.

De aller største bruk (200.1-500 dekar) har mest dyrkingsjord i forhold til

jordbruksarealet. Ellers er det ingen regelmessighet etter bruksstørrelse.

Brukene mellom 2 og 35 dekar har den relativt største nydyrking i de 14

siste år. Særlig brukene mellom 10 og 20 dekar.

Dyrkings- og kulturartsforholdet kommer også sterkt til syne i husdyr-

holdet. Særlig brukene over 200 dekar har således et svært lite husdyrhold i

forhold til jordbruksarealet. De har dog forholdsvis mye sau.

Hest- og storfehold setter klassene i noenlunde samme rekkefølge som i

kystbygdene. Men brukene under 5 dekar viser atskillig høyere relativtall i

forhold til de større bruk enn tilfelle er i kystbygdene.

Pelsdyrholdet følger samme regler som ved de andre områder. Men ved

dette område har klasse 1 særlig mange rever i forhold til sitt jordbruksareal.

VII. Dal- og fj ellbygder.

Området omfatter de høyestliggende deler av Agderfylkene, 10 herreder i .

Aust-Agder og 5 i Vest-Agder. Det har 2.81 pst. av rikets landareal; men bare
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0.68 pst. av det dyrkede areal. Det har mye til felles med Østlandets dal- og

fjellbygder (omr.IV). Temperaturen er dog høyere, og nedbøren større. Disse

bygder er derfor mindre utsatt for frost og tørke. Årsikkerheten er dog mindre

enn i de andre Agderområdene.

Fjellgrunnen er for det meste grunnfj ell. Jorda er av ymse kvalitet. Det er

mest sand-, grus- og leirjord som er dyrket eller dyrkbar. Den ligger spredt i

dalene, i dalsidene og på heiene.

Området har 0.68 pst. av landets natureng på innmark og hele 9.9 pst. av

utslåttene. Dette preger bruksstrukturen. Ved å sammenlikne fordelingen av

brukene i størrelsesklasser etter jordbruksareal og dyrket jord får en et tydelig

bilde av dette.

Tallet på bruk prosentvis fordelt.

Inntil 5 dekar 5.1-50 dekar 50.1-100 dekar Over 100 dekar

Etter jordbruksareal 	
Etter dyrket jord 	

15.9
18.9

47.4
78.0

22.3
3.0

14.4
0.1

Sammenstillingen viser at det er svært få bruk som har over 50 dekar dyrket

jord og at det udyrkede jordbruksareal spiller en svært stor rolle for disse bygdene.

Hesteholdet svarer til 10.8 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det er det

laveste tall for noe område. Dette henger sammen med at så lite av jordbruks-

arealet er dyrket jord. 53.7 pst. av brukene er uten hest. 1 111 bruk har en
hest. Bare 36 har mer enn en.

Det er forholdsvis flere som har bruket som hoved- og biyrke enn i de to
andre Agderområder.

Av områdets landareal er 0.64 pst. dyrket jord, 0.17 pst. natureng på inn-
mark og 0.85 pst. utslåtter.

38.6 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord. Dette er den laveste dyrkings-

prosent ved noe område. Det samme gjelder åpen åker og hage som representerer
8.43 pst.

Området har bare 0.33 pst. av landets kornareal. Det svarer til 42.5 dekar

pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Havre er hovedkornsorten. Den dyrkes på

52.5 pst. av kornarealet. 31.6 pst. nyttes til bygg. Det avviker således sterkt

fra Østlandets dal- og fjellbygder hvor det dyrkes mange ganger så mye bygg
som havre.

Potetarealet svarer til 2.35 pst. av jordbruksarealet, eller omlag det halve
av gjennomsnittet for rikets bygder.

Ved siden av øyene i Nord-Norge (omr. XVII) har dette område den relativt
minste rotvekstdyrking. Arealet svarer til 0.03 dekar pr. voksen ku, eller 1.9
dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Hagebruket spiller mye mindre rolle enn ellers i Agderfylkene. Frukt-
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og bærdyrkingen er dog betydelig større enn i dal- og fjellbygdene på øst-

landet.
Hele 90.2 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Bare 1/3 av dette er dyrket

eng. Utslåttene spiller forholdsvis størst rolle i Vest-Agder, mens det er mere

av seterløkker i Aust-Agder. Høyet utgjør 78.4 pst. av den samlede plante-

produksjon beregnet i fđrenheter. Pr. dekar ligger høyavlingene litt under
rikets gjennomsnitt. Utslåttene gir svært liten avling ; bare 96 kg pr. dekar.
Gjennomsnittet for riket er 155.2 kg. Disse store, lite produktive utslåtter
kommer til uttrykk i jordbruksarealenes gjennomsnittsavling som er beregnet til
108.5 Le. pr. dekar. Rikets middeltall er 205.8 f.e.

Det nyttes relativt mindre eng til beite enn ved andre områder, bare 13.5

dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Halvdelen er kulturbeite. Men det har

også meget større naturlige beitestrekninger i fjell og utmark enn de andre om-

råder. 76.8 pst. av landarealet er «annet areal». Til brukene hører det 17 656.1

dekar «annet areal» pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det er det tredobbelte av
hva de tilsvarende østlandsbygder har.

1 511 eller 61.5 pst. av brukene over 5 dekar har nok beite på egen eiendom.

236 eller 9.6 pst. gir opp at de har nok ved bruksrett eller i sameie. Beitetiden

er omtrent av samme lengde som ved område VI; men beitetiden på innmark

og kulturbeite er mye kortere. 573 eller 23.3 pst. har seter eller andel i seter

som er i bruk. Da tallet på setrer er 833 svarer det til 1.45 setrer for hvert av

disse brukene. Dette er mer enn i andre områder. I forhold til husdyrholdet

er belegget på setrene mindre enn i de tilsvarende områder i andre landsdeler.

28.5 pst. av kyrne var på setra i 1938, og vel 20 pst. av hestene, ungfeet og små-

feet. Bare 58 eller 10.1 pst. oppgir at det er kjørevei til setra. Det er mindre

enn i noe annet område. Setertiden, 33 dager, er også kortere enn andre steder.

Særlig kort er den i Vest-Agders dal- og fjellbygder hvor en lå på setra i 19 dager.

I disse bygder har det fra gammelt vært vanlig at hele familien og hele husdyr-

bestanden oppholdt seg på setra en kortere tid. Derimot har det vært lite al-

mindelig med vanlig seterdrift hvor en budeie tar seg av dyras og avdråttens

stell utover sommeren. I «Norges Land og Folk» skriver Amund Helland i 1903

om seterbruket i Vest-Agder:

«Sågodtsom hele gårdens befolkning reiser i nogle uger hvert år op i heiene, .

og de tager da med sig alle husdyrene, til og med grisene, og mange gårder står

således helt tomme. Egentlig sæterdrift, så at gårdens kvinder ligger hele som-

meren og steller til sæters, er der ikke i dette amt, hvor, som nævnt, alle mænd

ligger kortere tid i sæteren.»

Til tross for de svære vidder som hører til brukene er ikke det udyrkede :

dyrkbare areal større enn 381 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Skogen utgjør 21.6 pst. av områdets landareal. Til brukene hører det

9 296 dekar skog pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Ca. 30.0 pst. er lauvskog.

Det er forholdsvis store skogarealer som hører til de enkelte bruk. Av de som

har skog har 36.9 pst. mer enn 500 dekar. 1 518 eller 61.8 pst. av brukene over

5 dekar oppgir at de har nok skogsvirke både til gagnvirke og brensel, 39 eller
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1.6 pst. bare til gagnvirke og 318 eller 12.9 pst. bare til brensel. Bruksrett til
skog er lite vanlig.

Området har det laveste tall voksne kyr i forhold til jordbruksarealet,
55.8 pr. 1 000 dekar. 3-5  kyr er den vanligste buskapsstørrelse.

Halvdelen av brukene holder sau. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal finnes

det 178.4 sauer. Det er mer enn i dal- og fjellbygdene på Østlandet.

Geitholdet er lite når en ser det i forhold til tilsvarende bygder i andre

landsdeler. Det svarer til 15.1 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Vel er dette

det mangedobbelte av geitholdet i de andre sørlandsområder ; men det er bare

1/3 av geiteholdet i Østlandets dal- og fjellbygder.

Bare i Nord-Norge er det færre svin i forhold til jordbruksarealet. 23.5 pst.

av brukene har svin. Av disse har 62.7 pst. bare 1 dyr.

Pelsdyrholdet er lite. Det samme gjelder kanin- og fjærfehold. 82.4 pst.

av hønsebesetningene er på inntil 10 voksne dyr.

Biavlen er liten; men relativt større enn ved tilsvarende bygder i andre

landsdeler.

Ensilering av fđr forekommer praktisk talt ikke.
Kraftfđrkjøpet, 3.44 kr. pr. dekar jordbruksareal, er omlag det halve av

rikets gjennomsnitt. En må dog være merksam på at husdyrholdet er lite i
forhold til jordbruksarealet. Det kjøpes lite stråfđr.

Kjøp av kunstgjødsel svarer til 1.24 kr. pr. dekar jordbruksareal. Dette

er omlag det samme som ved Østlandets dal- og fjellbygder. Utslåttene, som

utgjør en stor del av jordbruksarealet, blir ikke eller lite gjødslet. Det dyrkede

areal får således en forholdsvis god kunstgjødsling. Fordelt på den dyrkede

jorda svarer kunstgjødselkjøpet til 3.24 kr. pr. dekar.

Oppbevaringen av husdyrgjødsla er bra. 58.4 pst. av brukene med over

5 dekar jordbruksareal har overtekt gjødselplass med tett bunn. Bare for om-

råde VI er dette tall høyere.

Pr. bruk over 5 dekar svarer arbeidskraften til 1.14 årsverk utført av menn

og 1.33 av kvinner. På grunn av de store utslåtter er brukene atskillig større

enn i de andre Agderområder. Utslåttene er ikke så arbeidskrevende som det

øvrige jordbruksareal. Arbeidskraften er derfor liten i forhold til jordbruks-

arealet. Pr. 100 dekar svarer den til 1.94 årsverk for menn og 2.29 for kvinner.

Den leide fremmede arbeidskraft svarer til 8.2 pst. av den mannlige og 8.7 pst.

av den kvinnelige arbeidshjelp. Dette er mindre enn i noe annet område.

Det som er sagt om arealfordelingen ved bruk av ymse størrelse i fore-

gående område gjør seg stort sett gjeldende også her.

Forholdstallene for kulturbeite viser et noe annet bilde enn en har fått

av de andre områder. Her er i det hele lite kulturbeite. Det er relativt mest

ved brukene mellom 35 og 75 dekar. Deretter ved brukene mellom 5 og 10 dekar.

Hverken de minste eller de største brukene har kulturbeite. Heller ikke for

annen eng til beite er det noen regelmessighet. Det er mest ved brukene mellom

35 og 50 og mellom 75 og 100 dekar.

Det dyrkes forholdsvis mest korn ved brukene mellom 5 og 75 dekar.
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Med unntak av klasse 1 viser relativtallene for grønnfđrdyrking en jevn
og sterk nedgang med økende bruksstørrelse.

Rotvekstdyrkingen er i det hele meget liten ved dette område; men minst

ved de større bruk. Området avviker i så måte fra de før omtalte.

Åpen åker og hage i prosent av jordbruksarealet svarer til 71.1 ved klasse 1

og går jevnt nedover til 2.5 i klasse 10.

Brukene mellom 10 og 50 dekar har forholdsvis mest skog.

Av «annet areal» har brukene mellom 10 og 100 dekar fra ca. 19 000 til ca.

23 700 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Både de større og de mindre bruk

har atskillig mindre.

Utenom klasse 1 er det brukene mellom 20 og 50 dekar som har størst

hestehold i forhold til jordbruksarealet.

Ved klasse 1 er det 428.6 sauer pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Tallene viser

en jevnt minkende rekke til 71.6 ved de største brukene.

Relativtallene for geit er høyst uregelmessige. De er størst for klasse 1

og 3 mens klasse 2 har det laveste tall. Ellers er det mest geit i klasse 5 og ved

brukene mellom 75 og 200 dekar.

Forholdstallet for svineholdet synker sterkt med økende bruksstørrelse;

fra 230.8 ved klasse 1 til 1.5 ved klasse 10. Samme rekkefølge finner en også

for pelsdyr og fjærfehold. Tallene for kanin viser mer variasjon mellom klassene.

De mindre klasser har dog relativt størst kaninhold. Det samme gjelder også

biavlen. Brukene mellom 2 og 5 dekar har de fleste bikuber pr. 1 000 dekar

j ordbruksare al.

C . Vestlandet .

VIII. Skiferlandskapene ved Boknfj orden.

Dette er det minste av områdene. Det omfatter herredene Finnøy, Rennesøy,

Mosterøy, Kvitsøy, Sjernarøy og Nedstrand. Det har bare 0.09 pst. av rikets

landareal; men 0.38 pst. av den dyrkede jord.

Geologisk sett skiller det seg ut fra de fleste vestlandsstrøk. Skiferen,

fyllittformasjonens bergarter, som lenger inne i landet ligger i de høyereliggende

strøk går her helt ned til sjøen. Ved forvitring gir den en meget fruktbar jord-

bunn. Ved siden av denne forekommer sand og myr. Jorda er ofte oppstykket

i forholdsvis små arealer med bergknauser og fjellrabber mellom. Ved siden

av lavlandet finnes det åser og til dels fjell.

Brukene er gjennomgående små. 31.0 pst. har inntil 5 dekar jordbruks-

areal. Av de andre har 76.8 pst. mellom 10 og 75 dekar. 54.5 pst. av alle bruk

har hest. Av disse er 61.1 pst. en-hestes og 33.7 pst. to- eller fler-hestes bruk.

Det er altså relativt mange bruk med to eller flere hester. Hesteholdet gir

uttrykk for den intensive jordbruksdrift.

56.2 pst. av de privat drevne brukene over 5 dekar oppgis som eneste yrke,

27.7 pst. som hovedyrke og 11.6 pst. som biyrke. Det er mindre del av brukene

som er biyrke enn i andre områder.
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Fiske og fangst er det mest vanlige sideyrke — 55.2 pst. Bare ved kyst-
bygdene i Trøndelagen og øyene og kystbygdene i Nord-Norge utgjør denne

yrkesgruppe en større part av sideyrkene.

11.65 pst. av områdets landareal er dyrket jord. 2.5 pst. er  natureng på
innmark og 0.05 pst. utslåtter. Av jordbruksarealet er 82.1 pst. dyrket. 30.2 pst.
er åpen åker og hage.

Det dyrkes korn på 134.9 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Korn-

arealet utgjør dog en meget beskjeden del, 0.28 pst. av landets samlede korn-

areal. 73.0 pst. av kornarealet nyttes til havre. Bare ved område X er prosenten

større. Området skiller seg ut fra det øvrige Vestland ved å dyrke mer hvete

enn bygg. Kornavlingene er gjennomgående store. For havre er middelsårs-

avlingen beregnet til 263.7 kg pr. dekar, og for alle kornslag og erter under ett

til 253.2 kg.

Potetarealet er stort, 70.1 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Bare ved Jærens slettebygder er rotvekstarealet relativt større. Det svarer

til 45.8 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Fordelt på de voksne kyrne er

det 0.41 dekar pr. ku.

Til <andre vekster>> på åker og i hage brukes 43.6 dekar pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Bare ved omr. V er dette areal relativt større. Fruktavlen

er meget stor, særlig plommedyrkingen. 30 562 eller 55.4 pst. av områdets

55 202 frukttrær er plommetrær. Mest utpreget er det i Sj ernarøy hvor det er

10 848 eller 67.8 pst. plommetrær av de 16 000 frukttrær i alt. Kvitsøy som i

det hele skiller seg sterkt ut fra de andre bygder har ikke frukttrær. Siden

forrige jordbrukstelling er frukt- og bærdyrkingen lagt om. Mens tallet på

frukttrær viser en øking på 150.4 pst. siden 1929 viser tallet på bærbusker

en nedgang på 59.0 pst. Nedgangen faller særlig på solbærbuskene. Ved forrige

telling var det gode vilkår for solbærdyrking med eksport til England. Da

omsetningsmulighetene ble mindre ble også produksjonen omlagt. Solbær-

buskene ble fjernet. I stedet ble det plantet frukttrær, fortrinsvis plommetrær.

Tomatdyrking under glass særpreger også området, og er på sett og vis blitt en

spesialitet.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er 513.6 dekar slåtteng. 442.6 dekar av

dette er dyrket eng. Natureng spiller liten rolle. Utslåttene er ubetydelige.

Høyavlingene er store. Middelsårsavlen av eng på dyrket jord er beregnet til
622.2 kg pr. dekar.

Middelsavling pr. dekar av de vanlige jordbruksvekster svarer til 277.8 f.e.

18.4 pst. av jordbruksarealet er eng til beite. 79.1 pst. av dette er kultur-

beite. Dette er større pst. enn ved de andre områder. Engarealet til beite

svarer til 1.63 dekar pr. ku, derav 1.29 dekar kulturbeite.

For 522 eller 61.7 pst. av brukene over 5 dekar er det oppgitt at de har

nok beite. De aller fleste har dette på egen eiendom. Beitetiden er lang. Sammen

med Jæren står området i så måte i en særklasse. Beitetiden for hest er 148 dager,

for ku 146 og for ungfe 148 dager. Særlig lang er beitetiden for småfeet; 270

dager for sau og 268 dager for geit. På grunn av de milde og snøbare vintrer
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går småfeet ute storparten av året. Som regel blir det dog gitt en del attåtf Or
under vinterbeitingen. Det beites lenge på innmark og kulturbeite, for sau

i 116 og for ku i 105 dager. Ellers dreier det seg om 70 dager. Jærens slette-

bygder har lengre beitetid på innmark og kulturbeite.

Det er skog på 15.3 pst. av områdets landareal. Dette er mer enn i de andre

Vestlandsområder. Til brukene hører det 1 297.9 dekar skog pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. 53.8 pst. er lauvskog. 65.7 pst. av brukene er uten skog. Av

brukene over 5 dekar er det bare 74 eller 8.7 pst. som svarer at de har nok skog

til både gagnvirke og brensel. 251 eller 29.7 pst. har nok bare til brensel. 200

eller 23.7 pst. har adgang til brenntorv. Av disse har 112 nok brensel av skog.

I forhold til jordbruksarealet er hesteholdet større enn i andre områder,

36.6 hester pr. 1 000 dekar. En stor del av disse, 34.4 pst., er unghester under
3 år.

Det holdes 193.1 storfe pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det er mer enn i

de andre områder. 112.7 er voksne kyr. Jærens sletteland har relativt flere kyr.

6-10 voksne kyr er den mest vanlige buskapsstørrelse.

I forhold til jordbruksarealet har området det største saueholdet, 552.5

dyr pr. 1 000 dekar. Det holdes sau ved 45.9 pst. av brukene.

Det holdes 43.6 svin pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Dette er omlag det

samme som ved de beste østlandsområdene.

I forhold til jordbruksarealet har ikke noe annet område så stort pelsdyr-

oppdrett, 149.1 dyr pr. 1 000 dekar. Av dette er 125.7 sølvrev. Ellers er det en

del mink, særlig i Kvitsøy.

Fjærfeholdet er usedvanlig stort. I forhold til jordbruksarealet det største

i landet. Her er 2 701.4 voksne fjærfe pr. 1 000 dekar. Besetningene er forholdsvis

store. Bare 22.5 pst. av brukene er uten voksne høns. Det er flest bruk med

51 til 100 dyr. Bare 67 bruk eller 7.1 pst. av de bruk som har høns har inntil

10 dyr. Dette avviker sterkt fra de fleste andre strøk hvor nettopp hønsehold

på inntil 10 dyr er det vanligste. Området hadde 204 rugemaskiner i bruk
i 1939.

Biavlen er relativt større enn ellers på Vestlandet, 3.7 kuber pr. 1 000 dekar
j ordbruksareal.

Silomassen svarer til 51.2 m3 pr. 1 000 dekar ved bruk med over 5 dekar

jordbruksareal. Det er mer enn i noe annet område. Det er særlig A.I.V. metoden

som blir brukt. 10.8 pst. av brukene. har A.I.V. og 0.1 pst. annen silo. 99.6 pst.

av den nedlagte masse er A.I.V.

Kraftfđrkj øpet er meget stort, 29.99 kr. pr. dekar jordbruksareal. Bare
Jæren kjøper relativt mer. Samme forhold gjør seg gjeldende for kunstgjødsel-
kjøpet som svarer til 5.35 kr. pr. dekar. Dette gir et tydelig bilde av den inten-
sive drift så vel på planteproduksjonens som husdyrholdets område. StråfOr-
kjøpet er meget lite.

Området har den største prosent bruk med overtekt gjødselplass (92.7 pst.

av brukene over 5 dekar), men den laveste prosent (25.5) hvor det også er tett

bunn.
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Urinkum er svært alminnelig, 73.5 pst. av brukene over 5 dekar oppgir å

ha urinkum. Ved 56.0 pst. oppgis den å være i tilfredsstillende stand.

Ved brukene over 5 dekar svarer den mannlige arbeidshjelp til 1.37 årsverk

pr. bruk eller 3.13 pr. 100 dekar jordbruksareal. Den kvinnelige representerer

h.v. 1.43 og 3.26 årsverk.

Det er liten forskjell i relativtallene for kornarealet mellom klassene 5-10.

Relativtallene for potet viser nedgang med økende bruksstørrelse. Det

dyrkes forholdsvis mest rotvekster og fđrmargkål ved brukene i klasse 7, 50.1
dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det er jevn nedgang mot større, sterkere
mot mindre bruk. Ved de aller minste brukene er rotvekstdyrkingen ubetydelig.

Arealet til «andre vekster på åker og i hage» svarer til 760.3 dekar pr. 1 000

dekar jordbruksareal ved brukene under 2 dekar. Dette forholdstall synker

sterkt med økende bruksstørrelse til 44.8 dekar i klasse 5. De andre klasser

ligger forholdsvis jevnt. Klasse 8 er lavest med 23.3 dekar.

Det er relativt mest dyrket eng til slått ved brukene i klasse 4. Både med

minkende og økende bruksstørrelse blir forholdstallene mindre. Brukene mellom

35 og 50 dekar har forholdsvis mest annen slåtteng. Klasse 10 og særlig klasse 1

har lite. Bortsett fra klasse 7 som også har forholdsvis lite ligger de andre

klasser ganske jevnt og uten noen utpreget regelmessighet.

Kulturbeitearealet viser meget sterk øking med økende bruksstørrelse.

Fra 3.7 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal i klasse 3 til 377.3 i klasse 10.

Særlig ved brukene over 100 dekar er det mye kulturbeite. Annen eng til beite

viser mindre regelmessighet.

Hesteholdet er relativt størst i klasse 5, 43.1 hester i alt pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Klassene 6 og 7 har h.v. 40.8 og 41.8 hester. Ellers er det ned-

gang til 11.1 i klasse 10.

Klasse 5 har også det relativt største storfehold. Med økende og avtakende :

bruksstørrelse blir storfeholdet mindre.

Saueholdet veksler mellom de ymse klasser uten noen absolutt regelmessighet.

De tre laveste klasser har dog betydelig mindre sau i forhold til jordbruks-

arealet enn de andre.

Brukene mellom 35 og 50 dekar har storparten av områdets geiter.

Svineholdet viser lite sammenheng med bruksstørrelsen. Det er størst i

klasse 3, minst i klasse 4.

Pelsdyrholdet er relativt sett meget stort ved brukene i klasse 1. Det .

blir mindre med økende bruksstørrelse.

Det samme gjelder f j ærf eholdet. Klasse 1 har 45 438 voksne fjærfe pr.

1 000 dekar jordbruksareal. Dette er mer enn i tilsvarende klasse ved de andre :

områder. Med økende bruksstørrelse synker tallet til 584.9 i klasse 10.

IX. Jærens sletteland.

Området omfatter 11 herreder med 0.35 pst. av rikets landareal. Jord-

bruksmessig sett spiller det dog en mye større rolle da det har 2.76 pst. av landets .
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dyrkede jord, 1.48 pst. av naturenga på innmark og 0.83 pst. av ut-

slåttene.
Det egentlige Jæren er et lavland som vesentlig består av glasiale og post-

glasiale avleiringer av sand, aur og leire med en mengde stein i. Videre er det

nyere dannelser som torv, dyner og flygesand. I terrenget er det mange grunne

forsenkninger som til dels er fylt av myr, til dels av vann. Flere av vatna

er senket eller tappet ut og bunnen dyrket. I sør-øst ligger Høg-Jæren, et strøk

som ligger 200-300 m høyt. Morenegruset gir et fruktbart dyrkingsland. De

sand- og grusavleiringer som er utvasket av havet eller elvene er mindre fruktbare.

Det aller meste av de løse lag er dyrkbart, men dyrkingen er ofte tung på grunn

av den store steinmengde.

Klimaet er gunstig for planteproduksjonen.

Omsetningsmulighetene har vært svært gode. På grunn av beliggenheten

har det vært lett å sende varer både til de større innenlandske markeder og til

utlandet. Dette preger i sterk grad Jærens jordbruksdrift.

Av områdets landareal er 21.2 pst. dyrket. Bare område I har høyere dyrk-

ingsprosent. 85.6 pst. av jordbruksarealet er dyrket.

Det er relativt flere bruk under 5 dekar enn i foregående område, men

færre mellom 10 og 75 dekar. Derimot har Jæren flere bruk i de høyere klasser.

Av bruk med over 5 dekar jordbruksareal har således 11.2 pst. mellom 100 og

200 dekar og 1.7 pst. over 200 dekar. Tallet på hester er stort, et merke på

intensiv drift og vilkår for utstrakt bruk av hesteredskap. 57.5 pst. av alle

bruk har hest. Av de bruk som holder hest har 48.8 pst. to eller flere og 48.0

pst. en hest. Det er få bruk som bare har unghest, men det er mange unghester

i alt, 32.0 pst. av alle.

I samsvar med de gode kommunikasjoner finnes det relativt mange laste-

biler i jordbrukets tjeneste. Av alle lastebiler ved jordbruket har området

7.7 pst.

Det er oppgitt å være kjørevei til 96.1 pst. av brukene over 5 dekar. Det er

relativt flere enn i andre områder som oppgir at veien er svært god eller god.

Bruk av elektrisitet er mer vanlig enn i andre områder. Det gjelder særlig

til varme og koking, noe som henger sammen med at Jæren er det mest skog-

fattige strøk i landet.

65.7 pst. av brukene over 5 dekar oppgis å være brukerens eneste yrke.

Dette er atskillig mer enn i de andre områder. 20.2 pst. oppgis som hovedyrke

og 12.6 som biyrke.

37.8 pst. av jordbruksarealet er åpen åker og hage.

Det dyrkes mye korn i forhold til jordbruksarealet, 201.3 dekar pr. 1 000

dekar. Jæren har 2.92 pst. av landets kornareal. 61.7 pst. av kornarealet brukes

til havre, 22.6 pst. til bygg og 13.7 pst. til hvete. Middelsårsavlen er beregnet

til 281.7 kg pr. dekar. Det er mer enn i noe annet område og ligger ca. 50 kg

over rikets gjennomsnitt. Særlig høye er avlingene av bygg og vårhvete som gir

henholdsvis 296.1 og 277.5 kg pr. dekar.

I forhold til jordbruksarealet har området landets største potetareal, 82.2
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dekar pr. 1 000 dekar. Det er nesten det dobbelte av rikets middeltall. Potet-

avlingen svarer til 2 267.1 kg pr. dekar. Bare område II har større avlinger.

65.3 dekar ble brukt til rotvekster og f õrmargkål pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Dette er mer enn det tredobbelte av rikets gjennomsnitt. Det svarer til

0.54 dekar pr. voksen ku. Gjennom de siste 10 år har det foregått en sterk

omlegging av rotvekstdyrkingen fra fôrnepe og kålrot til fôrbete og fđrmargkål.
Her finnes over 1/3 av fđrbetearealet i landet. Mest er det i Klepp som har
2 510 dekar. Området har også den største middelsårsavl. Fôrnepe gir 5 294.7 kg
pr. dekar, kålrot 5 431.3, fôrbete 5 929.8 og fđrmargkål 6 944.4 kg.

Sammenlikner en de forskjellige kulturveksters avkastning, beregnet i fđr-
enheter, viser det seg å være en jevnere fordeling enn ellers i landet. Korn og
erter ga i 1939 20.4 pst. av avkastningen, potet 15.9, rotvekster, fđrmargkål
og grønnfđr 16.8, høy 38.9 og halm 8.0 pst. Dette forhold forteller om en intensiv
jordbruksdrift basert på så vel salg av planteprodukter som et stort og allsidig
husdyrhold. Gjennomsnittsavlingen, 331.9 f.e. pr. dekar, viser også at det er
en intensiv drift i samband med gunstige vilkår for plantedyrkingen.

Vilkårene for fruktavl er ikke så gode her. Bæravlen er mer vanlig. Noen

herreder skiller seg dog ut ved å dyrke mye frukt, f. eks. Hetland og Høyland.

Også her er omlag halvdelen av frukttrærne plommetrær. En del bygder dyrker

mye grønnsaker. Det er f. eks. stor kåldyrking i Høyland. Klepp og Sola dyrker

mye gulrot.

Slåttengarealet opptar mindre del av jordbruksarealet, 39.4 pst., enn i noe

annet område. 90.0 pst. er dyrket eng. Den dyrkede enga gir særs stor avling,

637.4 kg høy pr. dekar. Naturenga gir relativt liten avling, 209.1 kg, mens

utslåttene gir god avling, 203.5 kg.

22.8 pst. av jordbruksarealet er eng til beite. Av dette er 52.1 pst. kultur-

beite. Beiteenga svarer til 1.89 dekar pr. voksen ku. Derav er 0.99 dekar

kulturbeite.

Brukene har gjennomgående bra utmarksvidder, 2 344.5 dekar «annet

areal» pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Mye av dette er lyngmark og myr som

ikke gir særlig godt beite. Det leies en del sauebeite, særlig heiebeiter, utenom

fylket, mest i Sirdal og Setesdal. Av brukene over 5 dekar har 2 824 eller 62.6 pst.

gitt opp at de har nok beite. Nesten alle har dette på egen eiendom. Beite-

tiden er av omlag samme varighet som ved forrige område. Hest, ku og ungfe

beiter mye lengre på kulturbeite og innmark enn i skiferbygdene, henholdsvis

111, 124 og 101 dager. Det drives ikke seterbruk innen området.

Jæren er det mest skogfattige område. Bare 4.0 pst. av landarealet er

produktiv skog. Til brukene hører 117.3 dekar skog pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Halvdelen er lauvskog. 87.1 pst. av brukene er uten skog. 1.4 pst. av

brukene over 5 dekar oppgir å ha nok skog til både gagnvirke og brensel, 0.5 pst.

bare til gagnvirke og 3.9 pst. bare til brensel. Brenntorv spiller en ganske stor

rolle, 30.7 pst. oppgir å ha brenntorv på  egen eiendom og 29.1 pst. ved bruks-

rett. Bare 7.2 pst. av disse har nok skogsbrensel.

For hvert 1 000 dekar jordbruksareal har brukene 496 dekar dyrkbart
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udyrket areal. Det er dyrkingsjord ved 43.0 pst. av samtlige bruk. Av disse

har 71.0 pst. over 10 dekar dyrkingsland.

Det relative tallet på voksne kyr, 120.4 pr. 1 000 dekar, er det største i

landet. Område VIII har forholdsvis flere ungdyr og okser. Besetningene er

gjennomgående store. 35.3 pst. er på 6-10 kyr og 20.1 pst. fra 11 til 20.

Saueholdet er stort, 406.1 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Særlig mye

sau er det i Time (28 250), Gjestal (22 297) og Høyland (19 720).

Jæren har et usedvanlig stort svinehold. Det svarer til 125.5 dyr pr. 1 000

dekar jordbruksareal. Dette er det firedobbelte av rikets gjennomsnitt. Svine

holde t er i langt sterkere grad enn andre steder basert på produksjon for salg.

Det er gjennomgående store svinehold. Bare 8.9 pst. av besetningene er på

ett dyr. 11-20 dyr er mest vanlig og 20.8 pst. har mer enn 20 svin.

Det holdes 1 932.5 voksne fjærfe pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Bare ved

område VIII er fjærfeholdet relativt større. Disse to områder står i en sær-

stilling. Ikke bare hønseholdet, men også annet fjærfehold, særlig ender og gjess,

er relativt større enn i andre områder. Sola er med sine ca. 83 100 voksne høns

og 110 600 kyllinger det herred i landet som har det største hønsehold. Nr. 2

er Klepp med 81 100 voksne og 73 400 kyllinger. Høyland som er nr. 3 har

henholdsvis 76 400 og 77 100 dyr. Besetningene er store. Bare 7.1 pst. av

hønseholdene har inntil 10 dyr. Det er flest, 26.8 pst. mellom 50 og 100 dyr.

Her er 12 besetninger med over 1 000 voksne høns. Det er 31.6 pst. av alle landets

hønsehold over 1 000 dyr. Området har 1 000 eller 22.4 pst. av landets ruge-

maskiner. Mange av disse er av landets største. Det får en et inntrykk av når

en ser at det fra 1 januar til 20 juni 1939 var klekt ca. 960 000 kyllinger i maskin. :
Det er 36.9 pst. av landets maskinklekte kyllinger.

A.I.V.-metoden er den mest brukte konserveringsmetode : for silofor. Av

brukene med over 5 dekar jordbruksareal hadde 7.1 pst. A.I.V. og 0.2 pst. annen

silo i 1938. Av silomassen, 32.2 m3 pr. 1 000 dekar jordbruksareal, var 98.8 pst.

A. I. V. Jæren hadde 13.2 pst. av all A. I. V.-silo i landet. Bare ved det, mange

ganger større område I var den totale A. I.  V.-silomengde større.

KraftfOrkjøpet er 5-6 ganger så stort som landets gjennomsnitt, 41.24 kr.

pr. dekar jordbruksareal. Dette skriver seg fra det store husdyrhold som ofte

er basert på innkjøpt kraftfđr, som f. eks. svine- og fjærfeholdet.
Jæren har også det største kunstgjødselkjøp pr. dekar jordbruksareal,

7.35 kr.

Både kraftfôr- og kunstgjødselkjøpet har økt sterkt siden tellingen i 1929,
kraftfđrkjøpet mest.

Kraftforkjøp kr. B.unstgjødselkjøp kr.

1929 	 5 243 000 1 332 000
1939 	 10 829 000 1 930 000

Øking i pst.	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 . 106.5 44.9

17
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Det er liten forskjell på prisene i 1928-29 og 1938-39. Går en ut fra prisen
på kraftfđrblanding II svarer den til 19 øre pr. f.e. nå mot 20 øre ved forrige
telling. Etter dette blir økingen av kraftfđrkjøpet, beregnet etter fđrverdien,
117.4 pst. Det er ingen nevneverdig forskjell på kunstgjødselprisen i 1929 og
1939. Sammenliknes arealoppgavene fra de to tellinger ser en at det har fore-
gått en omlegging i retning av mer gjødselkrevende vekster. Det er mindre
areal til brakk, eng på udyrket jord og grønnfđr. Økingen er størst for «andre
vekster på åker og, i hage», rotvekster og fđrmargkål og potet. Endringene i
husdyrbestanden går fram av sammenstillingen nedenfor:

1929 1939 Endring i pst.

6 600 9 044 -(-- 37.0
36 891 50 923 + 38.0
76 388 107 905 + 41.3

125 75 : 40.0
18 116 33 340 + 84.0

307 778 511 591 -I-- 66.2

Hest 	
Storfe 	
Sau 	
Geit 	
Svin 	
Høns (voksne) 	

Til dette kommer den veldige øking i tallet på pelsdyr, fra i alt 76 dyr i 1929
til 12 484 i 1939. Økingen i husdyrholdet er sterk, men ikke så stor som økingen
i kraftfđrkjøpet. Størst er økingen for de dyreslag som fđres med mest kraftfđr,
svin og fjærfe. Husdyrholdet har økt så sterkt at de hjemmeavlede fđrmidler
ikke dekker så stor del av fđret som tidligere. En stor del av økingen i husdyr-
holdet er således direkte basert på innkjøpt kraftfđr.

Det ble kjøpt innsekt-, sopp- og ugrasdrepende midler for 0.18 kr. pr.
dekar jordbruksareal. Dette er mer enn i de andre områder.

Det tas godt vare på husdyrgjødsla. 84.6 pst. av brukene over 5 dekar
har overtekt gjødselplass. Ved 49.1 pst. er det også tett bunn.

Det er mer vanlig med urinkum enn andre steder. 3 500 eller 77.6 pst.
av brukene over 5 dekar har kum som er i tilfredsstillende stand. I alt har 3 917
eller 84.6 pst. urinkum.

Pr. bruk over 5 dekar blir det utført 1.58 årsverk av menn og 1.44 av kvinner.
For hvert 100 dekar jordbruksareal svarer dette til h.v. 2.71 og 2.47 årsverk.
Det nyttes mye maskiner i jordbruksdriften, men på grunn av at brukene er
relativt små og den intensive drift er arbeidskraften større i forhold til jord-
bruksarealet enn i de fleste andre områder som regnes til de beste jordbruks-
bygder. Fremmed arbeidshjelp utgjør en relativt stor part av arbeidskraften;
men mindre enn i de andre beste jordbruksbygder, unntatt skiferlandskapene ved

Boknfjorden.
Kulturartsforholdet ved de ymse klasser er stort sett som ved skiferland-

skapene ved Boknfjorden, (omr. VIII). Særlig de mindre bruk har relativt
mer dyrkbar udyrket jord enn i foregående område.

Som vanlig er det stigende prosent bruk som har nok beite med stigende
bruksstørrelse. Men økingen er mer jevn allerede fra de minste brukene. 42.6 pst.
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i klasse 3. Ved de største brukene, unntatt brukene over 500 dekar, er prosenten
ca. 75.

Husdyrholdet viser også stort sett de samme variasjoner fra klasse til
klasse.

Relativtallene for sau er mer jevne enn ved forrige område. Men heller ikke
her er det noen utpreget regelmessighet.

Geiteholdet som er svært lite, viser størst relativtall for brukene under
5 dekar.

I forhold til arealet er det mest svin ved brukene i klasse 2. Tallene synker
til og med kl. 11.

X. Andre ytre bygder.

Området omfatter 111 herreder. Av disse er 14 i Rogaland, 32 i Hordaland,
17 i Sogn og Fjordane og 48 i Møre og Romsdal.

Det har 5.08 pst. av rikets landareal og 7.9 pst. av den dyrkede jorda.
I alt er det 42 281 bruk innen området. Bare de sørøstlige slettebygder

omfatter flere bruk. Av bruk med over 5 dekar jordbruksareal er her flere enn
i noe annet område, 31 374.

Så vel geologiske som klimatiske forhold veksler selvsagt sterkt innen et så
langstrakt område. Det er sterkt oppskåret av havet. Her er et utall av øyer,
fjorder og nes. Kommunikasjonene er svært forskjelligartede. Det er i det
hele mange faktorer som griper inn og gir vekslende driftsforhold.

Storparten av området ligger på grunnfj ell. Men det er ikke like utbredt
i alle fylker. I Rogaland er det en god del skifer i undergrunnen. Disse bygder
har derfor mye god og dyrket jord. I Hordaland forekommer, foruten grunn-
fjell, granitt og gabbro, en del av fyllittformasjonens skifer. I Sogn og Fjordane
er det særlig grunnfjell, konglomerat, sandstein og litt skifer. Sandstein og
konglomerat finnes mest i Sogn og Nordfjord, skiferen i Sunnfjord. De ytre
bygder i Møre og Romsdal ligger for det meste på grunnfjell og granitt.

Jordbunnslaget veksler. Det er ikke særlig mye marine avleiringer. De
løse jordlag er dels sand, leire og aur i terrassene, dels leire og grusavleiringer i
dalene. Morene og skredjorda er ofte mye steinet. Det finnes store strekninger
av myr og lyngmark. Ofte er dette sur jord som i udyrket tilstand gir liten
avkastning som beiteland. Ofte ligger myrene direkte på fjellet, uten underlag
av sand eller leire. Ved dyrking og bruk til åpen åker vil de ofte synke sterkt
sammen både på grunn av sin kvalitet og kystklimaets virkning. Mye av myrene
i kyststrøkene er derfor lite skikket for regelmessig bruk som åpen åker. Ytterst
mot kysten er det lite jord og jordbruket spiller mindre rolle. Fiskeri er hoved-
næringen der.

Området har typisk kystklima. Vintermånedene er ikke særlig kalde og
sommertiden ikke særlig varm. Nedbøren er stor, størst inne mot kystfjellene.

Av det samlede areal er 4.15 pst. dyrket jord, 2.84 pst. natureng på inn-
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mark og 0.27 pst. utslåtter. At det er stor skilnad på de ymse fylker framgår

av sammenstillingen.

Pst. av hele arealet.

Dyrket jord
Natureng på

innmark
Utslåtter

Rogaland 	 7.8 pst. 1.1	 pst. 0.1 pst.
Hordaland 	 5.5 » 2.9 » 0.15 »
Sogn og Fjordane 	 1.8 » 2.2 » 0.3 »
Møre og Romsdal 	 4.3 » 2.5 » 0.3 »

Bruksstrukturen veksler sterkt i de ymse deler av området. Dette er rimelig,

både på grunn av terreng- og yrkesforholdene. Fiskerbrukene i de ytterste strøk

er oftest små. Det er forholdsvis færre som har bruket som eneste yrke enn i

de andre Vestlandsområder. 34.5 pst. av brukene over 5 dekar er oppgitt å

være eneste yrke. 31.7 pst. har bruket som biyrke. Fiske og fangst er det vik-

tigste sideyrke.

Av de bruk som har over 5 dekar jordbruksareal har hele 92.0 pst. mellom

5 og 75 dekar. Det er i nederste halvdel av denne samlegruppe de fleste bruk

finnes. 60.7 pst. har således mellom 5 og 35 dekar.

24 934 eller 59.0 pst. av brukene er uten hest. Av de som har er 77.1 pst.

enhestes bruk. Bare 6.0 pst. har to eller flere hester. Bruk med bare unghest

og bruk som bare har andel i voksen hest er forholdsvis vanlig, henholdsvis

13.2 og 3.7 pst.

57.2 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord.

Det dyrkes lite korn, bare på 5.1 pst. av jordbruksarealet. Havre er i sterkere

grad enn i andre områder hovedkornsorten. Den opptar 75.5 pst. av områdets

kornareal. Ellers faller 17.8 pst. på bygg og 6.0 pst. på hvete. Middelsårs -

avlingen er beregnet til gjennomsnittlig 235.7 kg pr. dekar. Det er litt mindre

enn ellers på Vestlandet; men litt mer enn rikets gjennomsnitt.

Grønnfđrarealet, 8.0 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal er litt større enn
ellers på Vestlandet.

Det dyrkes potet på 45.0 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Dette er

praktisk talt det samme som gjennomsnittet for rikets bygder. Middelsårs-

avlen er beregnet til 1 850.3 kg pr. dekar, eller ca. 200 kg mindre enn rikets

gjennomsnitt.

Rotvekster og fđrmargkål dyrkes det lite av. Bare 8.0 dekar pr. 1 000 dekar
jordbruksareal. Utregnet på de voksne kyrne svarer det til 0.08 dekar pr. dyr.
Den store forskjell mellom de ymse fylkesdeler av området framgår av sammen-
stillingen neste side.

Det dyrkes langt mer rotvekster i Rogalands ytre bygder enn i de andre

fylker. Sogn og Fjordane dyrker svært lite.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal nyttes 15.0 dekar til «andre vekster på

åker og i hage». Det dyrkes ikke mye frukt. Derimot er det forholdsvis mange,
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Areal rotvekster og f ormargkål i dekar.

Pr. 1000 dekar
jordbruksareal

Pr. ku

Rogaland 	 30.2 0.278
Hordaland 	 5.0 0.049
Sogn og Fjordane 	 1.6 0.016
Møre og Romsdal 	 7.3 0.084

629, bærbusker pr. 1 000 dekar. I enkelte herreder, f. eks. i nærheten av Bergen

spiller hagebruket stor rolle.

79.6 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Av dette er 53.6 pst. dyrket.

De 46.4 pst. annen eng er for det aller meste natureng på innmark. Området

har 20.6 pst. av landets natureng på innmark. Utslåtter spiller forholdsvis

liten rolle. Høyavlingene er gode. Den dyrkede enga gir 536.4 og naturenga

på innmark gir 255.4 kg pr. dekar.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal brukes 74.8 dekar eng til beite. Av dette

er 28.1 dekar kulturbeite. Dette svarer til henholdsvis 0.77 og 0.29 dekar pr.

voksen ku. Området har store utmarksbeiter. Men det er ofte skrale lyngbeiter

som er utilstrekkelige, særlig til mjølkekyr, men også for de andre husdyra.

Det er oppgitt å være nok beite på egen eiendom ved 11 732 eller 37.4 pst. av

brukene over 5 dekar. Dessuten har 8 819 eller 28.1 pst. nok i sameie eller

ved bruksrett. Beitetiden er lengre enn rikets gjennomsnitt, for ku 121 dager.

Hest og sau beiter lengre på innmark og kulturbeite enn landets middeltall.

Det er særlig innmarksbeite, for sau vår og høst og til dels om vinteren. For

hestene ofte det meste av sommertiden. 3 969 eller 12.7 pst. av brukene har

tilsammen 4 081 setrer. Mest vanlig er seterbruket i bygder som grenser mot

de indre bygdene. Tiden på setra, 63 dager, er forholdsvis kort. Bare 726 eller

18.3 pst. oppgir at de kjerner eller yster på setra. Dette kan tyde på at mye

av det som her karakteriseres som seter ikke vilde bli regnet som sådan i de

mer utpregede seterstrøk.

Det er mer dyrket jord som trenger grøfting enn ellers på Vestlandet, 185.0

dekar pr. 1 000 dekar dyrket jord. Så vel det regnfulle klima som jordbunns-

og driftsforhold gjør sitt til dette.

Området er skogfattig. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal hører det 1 457.6

dekar skog til brukene. Av dette er 804.7 dekar barskog. 12.7 pst. av brukene

over 5 dekar oppgir å ha nok skog både til gagnvirke og brensel, 0.9 pst. bare

til gagnvirke og 20.1 pst. bare til brensel. Brenntorv brukes i stor utstrekning,

særlig i de ytterste og mest skogfattige strøk. 46.4 pst. oppgir at de har adgang

til brenntorv.

Det hører mye dyrkbar udyrket jord til brukene, ca. 618 dekar pr. 1 000

dekar jordbruksareal. Mye av naturenga kan dyrkes. Dessuten finnes det be-

tydelige arealer myr og annen mark som er skikket til dyrking. Det har vært

sterk nydyrking siden forrige jordbrukstelling.
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Storfefioldet er stort i forhold til jordbruksarealet, i alt 152.8 dyr pr.
1 000 dekar. Derav er 96.5 mjølkekyr. Bare de to foregående områder (VIII
og IX) har flere mjølkekyr i forhold til jordbruksarealet. Forholdene ligger til

rette for en utbredt høyavl. Dette i samband med store, om enn dårlige beite-

vidder, og et forholdsvis stort kraftfđrkjøp gjør at storfepoldet er så pass stort.
Nesten halvdelen av besetningene er på 3-5  kyr. Bare ved 1.1 pst. er  det mer
enn 10.

61.6 pst. av samtlige bruk har sau. Dyretallet svarer til 320.8 pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. I alt har området 365 644 sauer. Bare de indre vestlandsbygder

har flere.

Det holdes 20.3 svin pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Dette er knapt 2/3

av rikets gjennomsnitt. Bare 27.5 pst. av brukene holder gris. Av disse har

storparten, 65.8 pst. bare ett dyr. 22.9 pst. har to.

Pelsdyrholdet er stort; 75 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Fjærfeholdet er litt større enn riksmiddelen. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal

holdes det 362.5 voksne fjærfe. 21 597 eller 51.1 pst. av brukene har høns.

Besetningene er gjennomgående små. 11 073 eller 51.3 pst. av besetningene er

på inntil 10 voksne dyr. 6 900 eller 31.9 pst. har 11-25 høns. En ser av dette

at fjærfeholdet for en stor del er basert på avfall fra husholdning og gårdsdrift.

Silofđr er forholdsvis alminnelig. Ved brukene over 5 dekar ble det i 1938
lagt ned 40.3 m3 silofđr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av dette er 92.1 pst.
uten syretilsetning. Området hadde 35.8 pst. av all silo i landet som var nedlagt
uten syre, men bare 5.6 pst. av A. I. V.- siloen. Det er særlig annen gangs slått,
hå, som brukes til silomateriale — surhå.

Kraftfđrkjøpet svarer til 6.54 kr. pr. dekar jordbruksareal. Til tross for
at dette er mindre enn rikets gjennomsnitt er det bare 5 områder som har relativt
større kraftfđrkjøp.

Det kjøpes relativt mye stråfđr, for kr. 0.56 pr. dekar.
Pr. dekar jordbruksareal kjøpes det for kr. 2.02 i kunstgjødsel. Det er litt

mer enn rikets gjennomsnitt.

I forhold til landet sett under ett er urinkum nokså alminnelig, men her er

relativt færre enn ellers på Vestlandet.

I forhold til jordbruksarealet er brukene mer arbeidskrevende enn ellers

på Vestlandet. Pr. 100 dekar svarer den mannlige arbeidskraft til 3.29 årsverk,

den kvinnelige til 4.23. Dette gjelder bruk over 5 dekar. Brukene er mindre

enn i de andre vestlandsområder. Det er relativt lite fremmed arbeidshjelp.

Kona deltar i sterkere grad i fjøs og utearbeid enn i de andre områder, unntatt

Nord-Norge. 76.9 pst. av de gifte brukerne oppgir at kona har fjøsstellet. For

78.1 pst. deltar de i utearbeidet.

Dyrket jord i prosent av jordbruksarealet synker fra 90.0 pst. ved klasse 1

til 47.3 pst. ved klasse 9. Klassene 10 og 11 har ca. 60.0 pst. dyrket jord. Klasse 11

omfatter bare 3 bruk.

Korndyrkingen er relativt ubetydelig ved de aller minste brukene. Den

øker sterkt fra klasse til klasse ved de mindre brukene. For brukene mellom
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10 og 500 dekar er det liten forskjell på de relative tall. Klasse 11 har relativt

størst kornareal.

Grønnfđrarealet er mye større i forhold til jordbruksarealet ved klasse 10
og særlig klasse 11 enn ved de mindre bruk.

Forholdstallene for potetarealet danner en jevn rekke fra 158 dekar ved

brukene under 2 dekar til 20.4 ved de største brukene.

Rotvekst- og fđrmargkålarealet øker med bruksstørrelsen, sterkest ved de
høyere klasser.

Brukene under 2 dekar har relativt minst dyrket eng til slått. Klasse 3

har mest, 489.8 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Tallet synker til 354.9

dekar i klasse 9 for atter å stige til 417.6 i klasse 11.

Også av annen eng til slått har klasse 1 relativt minst. Det er stigning til

og med klasse 9. Brukene over 200 dekar viser sterk nedgang.

Relativtallene for kulturbeite viser den karakteristiske øking med økende

bruksstørrelse. De relative tall for annen eng til beite viser også jevn, men

svakere stigning med økende bruksstørrelse til og med klasse 9. Det er ellers

liten forskjell på brukene over 35 dekar.

De minste brukene har relativt minst skog. Tallene viser en jevnt stigende

linje til klasse 10 hvor det er mest.

Det er brukene mellom 10 og 75 dekar som har relativt mest «annet areal».

Ved klasse 11 finnes det mest dyrkbart, udyrket areal. Klasse 10 har minst.

De øvrige klasser ligger svært jevnt. I de siste 10 år har det vært forholdsvis

sterkest nydyrking ved brukene mellom 2 og 35 dekar. Minst ved klasse 11.

Brukene mellom 20 og 100 dekar har relativt størst hestehold. Aller størst

er det i klasse 6.

Saueholdet er forholdsvis størst i klasse 2. Det avtar jevnt med økende

bruksstørrelse. Geiteholdet synker med økende bruksstørrelse. Men det er liten

regelmessighet mellom de enkelte klasser.

Svineholdet blir relativt mindre med økende bruksstørrelse. Ved klasse 10

er det dog atskillig større enn ved de andre brukene over 5 dekar.

XI. Indre bygder.

Til disse bygder regner en 17 herreder i Rogaland, 23 i Hordaland, 21 i

Sogn og Fjordane og 17 i Møre og Romsdal. De omfatter 12.7 pst. av rikets

landareal, men bare 6.9 pst. av den dyrkede jorda.

Innen dette store område er det selvsagt svært skiftende tilhøve. De

skiller seg sterkt ut fra de ytre bygder. Nedbøren er mindre, særlig i de innerste

strøk hvor en ved siden av de nedbørsfattige strøk i område IV finner landets

tørreste bygder, f. eks. det indre av Sogn. De indre bygder av området har

nærmest innlandsklima. De har høyere sommertemperatur og lavere vinter-

temperatur enn de ytre bygder.

Fjellgrunnen er for det meste grunnfj ell, granitt og gabbro. Det finnes
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atskillig skifer, for det meste i de høyereliggende strøk. Den er derfor av mindre

betydning for den dyrkede jord. Derimot gir den et godt grunnlag for beite

og utslåtter, og til dels skog.

Terrenget er ofte meget bratt og ulendt og uskikket for dyrking.

Den dyrkede og dyrkbare jord ligger for det meste langs fjordene, og i dal-
og fjordsidene der disse ikke er for bratte. Dessuten på elvefyllinger og terrasser.

Jordsmonnet er ofte skarpt da det for en stor del består av sand og aur. Ellers

er jordkvaliteten nokså forskjellig innen de ymse bygdelag.

På grunn av det kuperte terreng er brukene ofte tungbrukte. Høstingen

fra utslåttene, og seterbruket faller også ofte tungvint, f. eks. i Sogn hvor

seteren mye alminnelig ligger høyt til fjells. Kommunikasjoner og omsetnings-

forhold er vanskelige i en del av bygdene.

Da driftsforholdene innen området veksler mye, vil også driftsmåten bli

forskjellig. I mange av disse bygdelag finner en i større grad enn i de fleste

andre områder en jordbruksdrift som tar sikte på selvberging av egen produk-

sj on.

Brukene er gjennomgående litt større enn i område X. Dette framgår

også av hesteholdet. 12 463 eller 47.5 pst. av brukene har hest. Av disse har

1 706 eller 13.7 pst. to eller flere hester.

10 721 eller 53.7 pst. av brukene over 5 dekar blir drevet som eneste yrke.

Håndverk spiller større rolle som sideyrke enn ved de andre områder.

Av områdets jordbruksareal er 56.1 pst. dyrket j ord. 13.1 pst. er åpen

åker og hage.

Det dyrkes lite korn. Bare 49.6 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Av dette er 50.4 pst. havre og 42.1 pst. bygg. Det tas litt større kornavlinger

enn i de ytre bygder. For samtlige kornslag er middelsårsavlingen beregnet til

238.0 kg pr. dekar. Av brukene med over 5 dekar jordbruksareal er det bare

57.4 pst. som dyrker korn. Bare i Nord-Norge er det relativt færre korndyrkere.

Potet dyrkes på 32.7 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det er ca.

2/3 av landets middeltall. Det er også atskillig mindre enn ellers på Vestlandet.

Potetavlingene er større enn i de ytre bygder.

Arealet til rotvekster og f•rmargkål er relativt større enn i de ytre bygder.

Det svarer til 11.2 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal, og 0.13 dekar pr. ku.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal brukes 28.6 dekar til <<andre vekster på

åker og i hage». Dette store areal skriver seg særlig fra fruktavlen. Innen om-

rådet finnes en del av landets beste fruktbygder. Gjennomsnittlig er her 793.6

frukttrær pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Særlig stor fruktavl er det i Hardanger

og Sogn. Ullensvang har vel 88 000 frukttrær og står som tredje største frukt-

bygd i landet. Kinsarvik har over 57 000 og Kvam nær 44 000. I Sogn og

Fjordane er det Sogndal som står fremst med 38 000 trær. Leikanger har 36 000.

I Rogaland har Hjelmeland 31 000. Også i Møre og Romsdal er det mye fruktavl
i en del bygder. Norddal har 18 000 trær.

For hvert 1 000 dekar jordbruksareal er 812.8 dekar slåtteng. Av dette
er 423.7 dekar dyrket. Natureng på innmark og utslåtter spiller stor rolle.
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Området har 18.5 pst. av landets utslåttareal og 14.1 pst. av naturenga. Høy-

avlingene er omlag som i de ytre bygder.

5.7 pst. av jordbruksarealet er eng til beite. Av dette er 46.5 pst. kultur-

beite. Det svarer til henholdsvis 0.67 og 0.31 dekar pr. ku. Utmarks- og fjell-

beitene er store. 87.7 pst. av landarealet er «annet areal». Dette er relativt

mer enn i andre områder. Til brukene hører det 3 203 dekar annet areal pr.
1 000 dekar jordbruksareal. 8 582 eller 42.9 pst. av brukene over 5 dekar oppgir

å ha nok beite på egen eiendom og 6 966 eller 34.8 ved bruksrett eller i sameie.

Beitetiden er omtrent like lang som ved område X. Geitene beiter dog i atskillig

kortere tid. Beitetiden på innmark og kulturbeite er kort. For ku svarer den til

25 dager. Seterbruket spiller stor rolle. 8 479 bruk eller 42.4 pst. har seter eller

del i seter. Det er mer enn i andre områder. I alt er her 10 143 setrer i bruk.

Tallet på setrer har gått ned med 37.0 pst. siden 1907. 11938 var det 41 781

mjølkekyr på setrene. Det svarer til 48.8 pst. av tallet på kyr i 1939. Dess-

uten var 35.8 pst. av ungfeet og 29.1 pst. av småfeet på setra. Østlandets dal-

og fjellbygder har større del av sin husdyrbestand på setra. Det er lite vanlig

med kjørevei til setra. Bare 20.7 pst. har svart at de har vei. 41.8 pst. har

svart at de kjerner eller yster på setra.

Området har forholdsvis mindre dyrkbar, udyrket jord enn ellers på Vest-

landet. Det er dyrkingsjord ved mange, ca. 56.2 pst., av brukene. Men ca.

halvdelen av disse har bare inntil 10 dekar udyrket jord som er regnet for

dyrkbar.

Dette område er mye skogrikere enn de andre Vestlandsområder. 9.7 pst.

av landarealet er skog. Til brukene hører 2 603.8 dekar produktiv skog pr.
1 000 dekar jordbruksareal. 62.2 pst. er  lauvskog. For brukene over 5 dekar

er det oppgitt at 5 389 eller 27.0 pst.. har nok både til gagnvirke og brensel,

207 eller 1.0 pst. bare til gagnvirke og hele 8 047 eller 40.2 pst. bare til brensel.

Denne siste prosenten er større enn i noe annet område og skriver seg for en

stor del fra den store rolle som lauvskogen spiller. Brenntorv er på langt nær
ikke så vanlig som ellers på Vestlandet. Og ved de brukene som har, er det i

de fleste tilfelle nok brensel av skog.

Som ellers på Vestlandet er hesteholdet stort. Det er i alt 20.9 hester pr.
1 000 dekar jordbruksareal. 36.7 pst. er unghester under 3 år. Dette er relativt

mer enn i noe annet område. Det er ellers stor skilnad mellom fylkene. I Roga-

lands indre bygder er 26.7 pst. av hestene under 3 år, i Hordaland 30.4, i Sogn

og Fjordane 44.8 og i Møre og Romsdal 37.2 pst. I en . del bygder i Sogn og

Fjordane og Møre og Romsdal spiller hesteoppdrett en stor rolle.

Storfeholdet er litt mindre enn ellers på Vestlandet, men større enn riks-
middelen.

Det holdes sau ved 71.6 pst. av brukene. Saueholdet er stort, 439.8 dyr
pr. 1 000 dekar jordbruksareal. I alt har området ca. 444 000 sauer og er det

sauerikeste område i landet. Bjerkreim i Rogaland er med sine 30 470 dyr rikets

største saueavlsbygd.

Geiteholdet er meget stort. Det svarer til 84.5 dyr pr. 1 000 dekar jord-
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bruksareal. Dette er det firedobbelte av rikets gjennomsnitt. I alt har om-

rådet 85 295 geiter. Det er mer enn 1/3 av landets geiter. Størst er geiteholdet i

Sogn og Fjordanes indre bygder som har over halvdelen av områdets geiter.

I Aurland som er det geiterikeste herred i landet, er det ca. 7 600 dyr.

Det holdes svin ved 12 108 eller 46.1 pst. av samtlige bruk. Det tilsvarende

gjennomsnitt for landet er 34.0 pst. I forhold til jordbruksarealet er dog svine-

holdet bare 2/3 av rikets middeltall. Det er forholdsvis flere bruk med 2-5

griser enn i område X.

I alt har området 87 709 pelsdyr. Bare i Østlandets dal- og fjellbygder er

det samlede pelsdyrtall større. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal svarer det til

86.9 dyr.

Det holdes 235.6 voksne fjærfe pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Besetningene

er små. Mer enn halvdelen av fjærfeet faller på Rogalands indre bygder. Av

kyllingene endog 2/3.

Der er lite bier til tross for den store fruktavl. Flere av de herreder som

ble nevnt som særlige fruktbygder er helt uten bikuber.

Det er relativt flere bruk som har silofôr enn i de andre områder. 345 eller

1.7 pst. av brukene over 5 dekar har A.I.V. og 3 049 eller 15.2 pst. annen silo.

Silomassen svarer til 32.3 m3 pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det er dobbelt

så mye som rikets gjennomsnitt, men mindre enn middelen for Vestlandet.

83.8 pst. av silomassen er uten syretilsetning.

Kraftfđrkjøpet svarer til kr. 6.36 pr. dekar jordbruksareal. Det kjøpes
lite stråfđr. Pr. dekar jordbruksareal kjøpes det kunstgjødsel for kr. 1.80.

Oppbevaringen av husdyrgjødsla er forholdsvis god, 16 574 eller 82.9 pst.

av brukene over 5 dekar oppgir å ha overtekt gjødselplass. Ved 9 203 eller
46.0 pst. er det også tett bunn. 7 401 eller 37.0 pst. har urinkum. Ved 6 288
eller 31.4 pst. er den i tilfredsstillende stand.

Det kjøpes mye insekt-, sopp- og ugrasdrepende midler, kr. 0.16 pr. dekar

jordbruksareal. Dette gjelder særlig sprøytemidler til fruktavlen.

Som nevnt hører en del av disse bygder til de tørreste i landet. Derfor

brukes det forholdsvis mye kunstig vanning. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal

vannes 15.3 dekar. Det er mest eng som vannes. Vanningen er mest vanlig i

indre Sogn. I alt har området 719 vanningsanlegg. De fleste, 407, er risleanlegg.

I forhold til jordbruksarealet er brukene mer arbeidskrevende enn i indre

bygder og dal- og fjellbygder i andre landsdeler.

Den dyrkede jord utgjør 91.9 pst. av jordbruksarealet i klasse 1. Prosenten

går ned etter som bruksstørrelsen stiger, til 49.3 ved brukene i klasse 10.

Korndyrkingen, som er liten, skiller seg ut fra de andre områder ved at

arealet viser en relativ stigning fra klasse til klasse helt fra de minste til de største
bruk.

Grønnfđrarealet er relativt størst ved brukene mellom 2 og 50 dekar.
I forhold til jordbruksarealet er tallet på frukttrær og bærbusker meget

stort ved brukene i klasse 1. Det blir mindre med økende bruksstørrelse. Klasse 10
har dog relativt flere frukttrær enn kl. 9.
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Klasse 3 har relativt mest dyrket eng til slått, 545.4 dekar pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Tallene danner en jevn rekke til 367.2 dekar i klasse 10. Klasse 1

har bare 80.4 dekar annen eng til slått pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Ellers

øker arealet med økende bruksstørrelse fra 242.7 dekar ved klasse 2 til 423.3

ved klasse 9. Brukene over 75 dekar har mer «annen eng» enn dyrket eng til

slått.
Engarealet til beite, så vel kulturbeite som annen eng, viser økende relativ-

tall med økende bruksstørrelse. Stigningen er sterkest ved de større bruk.

Brukene over 200 dekar har relativt mye mer «annet areal» enn de andre.

Deretter er det brukene mellom 10 og 35 dekar som har mest.

Brukene mellom 5 og 20 dekar har hatt den relativt sterkeste nydyrking

i siste tiårsperiode. De største har dyrket minst.

Hest- og storfeholdet viser samme regelmessigheter som ved de ytre

bygder.
Det samme gjør saueholdet, men det er større forskjell mellom de minste

og de største brukene. Ved klasse 1 er det 1 342.2 sauer pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal, ved klasse 10, 182.6.
Det holdes relativt mest geit ved brukene i klasse 2. Tallet minker fra

klasse til klasse med økende bruksstørrelse.
De andre dyreslag, svin, pelsdyr, kaniner, fjærfe og bier viser størst relativ-

tall ved brukene i klasse 1. Økende bruksstørrelse følges av minkende dyretall

i forhold til jordbruksarealet.

D. Trøndelagen.

XII. Kystbygder.

Området omfatter 12 herreder i Sør-Trøndelag og 7 i Nord-Trøndelag.

Det har 1.39 pst. av rikets landareal og 1.34 pst. av den dyrkede jorda.

Berggrunnen er for det meste grunnfj ell og granitt i Sør-Trøndelag. I Nord-

Trøndelag vesentlig granitt med gneis. Det er forholdsvis lite løst dekke.

Jordarten er for en stor del sandholdig mold.

Området har typisk kystklima. Nedbøren er litt mindre og temperaturen

noe lavere enn i Vestlandets ytre bygder.

2.57 pst. av landarealet er dyrket jord, 0.52 pst. natureng på innmark og

0.05 pst. utslåtter.

Brukene er gjennomgående små. Bare 744 bruk eller 13.8 pst. har mer enn

50 dekar jordbruksareal. Av alle bruk har 1 833 eller 34.1 pst. hest eller andel i

hest. Av disse har 1 353 eller 73.8 pst. en hest. Nokså mange, 10.3 pst. har

bare unghest. 4.9 pst. har bare andel i voksen hest. Bare i Nord-Norge er det

mer vanlig å ha hest i fellesskap.

21.1 pst. av de privat drevne bruk over 5 dekar er brukerens eneste yrke.

Dette er mye mindre enn i de andre Trøndelagsområdene. Det minner mer om
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forholdene i Nord-Norge. Derimot har området den største prosent bruk, 44.6,

som drives som hovedyrke. Fiskerinæringen er meget viktig for disse bygder,

60.0 pst. av sideyrkene er fiske og fangst.

81.8 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord. Dette er en høy dyrkings-

prosent og faller omlag sammen med gjennomsnittet for Trøndelagen og Østlandet.

Av jordbruksarealet brukes 16.7 pst. til korn og erter til modning. Havre

dyrkes på 52.0 pst. av kornarealet, 36.8 pst. brukes til bygg og 10.8 pst. til hvete.

Kornavlingene ligger gjennomgående litt under riksmiddelen.

Potetavlingen er beregnet til 2 020 kg pr. dekar. Dette nærmer seg landets

gjennomsnitt og er betydelig mer enn i de ytre vestlandsbygder.

Det dyrkes rotvekster og fđrmargkål på 10.8 dekar pr. 1 000 dekar jord-
bruksareal. Det svarer til 0.14 dekar pr. voksen ku. Avlingene er gjennom-
gående litt mindre enn gjennomsnittet for Trøndelagen. Fđrmargkålen er dog et
unntak i det den gir ca. 5 863 kg. Det er mye mer enn Trøndelagens gjen-
nomsnitt.

72.1 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Av dette er 78.1 pst. eng på

dyrket jord. Natureng, og særlig utslåtter, spiller liten rolle. Den dyrkede

enga gir ikke særlig stor høyavling, 460 kg pr. dekar. Derimot gir natureng

på innmark forholdsvis god avling, 273 kg.

Det brukes 41.3 dekar eng til beite pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av

dette er 8.7 dekar kulturbeite. Det svarer til 0.11 dekar kulturbeite pr. voksen

ku. Bare i Nord-Norge er dette tall lavere. Men området har store utmarks-

vidder. Til brukene hører 5 124 dekar «annet areal» pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Det er dette som først og fremst blir brukt til beite. Ofte er dog dette

sure lyng- og myrstrekninger som gir dårlige og utilstrekkelige beiter. 1 991

eller 49.0 pst. av brukene over 5 dekar oppgir å ha nok beite på egen eiendom,

og 990 eller 24.3 pst ved bruksrett eller i sameie. Både den samlede beitetid

og beitetiden på innmark og kulturbeite er atskillig lengre enn rikets gjennom-

snitt. Bare for geit er beitetiden kortere enn rikets middeltall.

Området har mye dyrkbar, udyrket jord. Til brukene hører det 721 dekar

dyrkingsjord pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 53.2 pst. av alle bruk har dyrkings-

land. 52.2 pst. av disse har over 10 dekar dyrkbart areal. Det har vært mye

nydyrking siste tiåret, 123.4 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Til brukene hører 1 987.6 dekar skog pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Ca.

1/5 er lauvskog. Bare 23.6 pst. av brukene har skog. Av brukene over 5 dekar

oppgir 15.7 pst. å ha nok både til gagnvirke og brensel, 0.9 pst. bare til gagn-

virke og 6.8 pst. bare til brensel. Brenntorv har stor betydning. 2 428 eller

59.7 pst. av brukene har brenntorv på egen eiendom og 413 eller 10.2 pst. ved
bruksrett. Tilsammen blir dette større del av brukene enn i noe annet om-
råde.

I forhold til jordbruksarealet er storfeholdet atskillig større enn ellers i
Trøndelagen. Særlig stort er tallet på kalver, men det er også mange okser og

kviger i forhold til tallet på voksne kyr. Av mjølkekyr er det 78.8 pr. 1 000

dekar. Buskapene er gjennomgående små, 94.3 pst. har inntil 5 kyr.
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4 198 eller 78.1 pst. av brukene har sau. Det er 295.7 sauer pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Dette er mer enn det dobbelte av saueholdet i de andre Trønde-

lagsområder.
Svineholdet er forholdsvis lite, 17.2 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Det er bare litt mer enn halvdelen av rikets middeltall. 33.2 pst. av brukene

har svin. Av disse har 81.8 pst. bare 1 dyr.
Området har 45.7 pelsdyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av Trøndelags-

områdene er det bare i bygdene ved Trondheimsfjorden pelsdyrholdet spiller

relativt større rolle.
Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er det 294 voksne fjærfe. Dette er mer enn i

Trøndelagen ellers, men litt mindre enn rikets middel. Besetningene er små.

94.3 pst. er på inntil 25 voksne høns. Ingen har over 100 dyr.

Det er et av de områder hvor silofđr er minst vanlig. Bare 20 av brukene
over 5 dekar hadde A. I. V.-silo i 1938. 9 hadde annen silo.

Kraftfđrkjøpet er lite, kr. 2.12 pr. dekar jordbruksareal.
Kunstgjødselkjøpet svarer til kr. 1.56 pr. dekar. Det er mindre enn rikets

og landsdelens gjennomsnitt.
2 940 eller 72.3 pst. av brukene over 5 dekar gir opp at de har overtekt

gjødselplass. Ved 1 410 eller 34.7 pst. er  det også tett bunn. Urinkum er lite

vanlig i Trøndelagen.
Som vanlig i kystbygder er arbeidsforbruket stort i forhold til jordbruks-

arealet. Dette skyldes bl. a. at brukene er små, men det virker også inn at

befolkningen på brukene er forholdsvis tallrik på grunn av andre yrker, særlig

fiske. For brukene over 5 dekar svarer den mannlige arbeidskraft til 3.65 Ars-

verk pr. 100 dekar jordbruksareal, og den kvinnelige til 4.52. Det faller en større

del av dette på brukerne og deres familier enn ellers i Trøndelagen.

Klassevis sammenlikning av den dyrkede jord viser noe annet bilde enn

for de områder som er omtalt før. Brukene i klasse 2 har minst dyrket jord i

forhold til jordbruksarealet. Det er stigning til og med klasse 7. Stort sett

viser endringene mellom klassene altså den omvendte rekkefølge av hva som

ellers er vanlig. t

Noenlunde samme forhold gjør seg gjeldende for åpen åker og hage i alt:,

bortsett fra klasse 1 som har det høyeste tall. Det er ellers liten forskjell mellom

klassene.

Brukene mellom 35 og 100 dekar dyrker relativt mest korn.

Ved brukene under 5 dekar dyrkes det relativt mest «andre vekster på

åker og i hage». Ellers er det liten forskjell mellom klassene.

Klasse 7 har forholdsvis mest dyrket eng til slått, men minst annen slått-

eng. Stort sett følges økende areal dyrket slåtteng med minkende areal annen

eng til slått.

Kulturbeitearealet er særlig lite ved brukene under 75 dekar. Med omsyn

til annen eng til beite ligger brukene mellom 10 og 200 dekar forholdsvis jevnt.

Husdyrholdet viser stort sett de samme klassevise endringer som før er

påvist som vanlige.
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Geitholdet viser mindre regelmessighet fra klasse til klasse.
Svineholdet viser meget jevne tall for brukene over 10 dekar. Relativtallene

for avlssvin stiger med økende bruksstørrelse.

XIII. Ytre fjordbygder.

Til dette område som omfatter 1.42 pst. av rikets landareal og 1.59 pst.
av det dyrkede areal regner en 8 herreder av Sør-Trøndelag og 5 i Nord-Trøndelag.

Fjellgrunnen er for det meste grunnfjell og granitt, altså bergarter som gir
lite jord. I blant finnes striper av skifer. De løse lag består, foruten av marine
avleiringer, av sand, aur og grus i terrassene og elveavleiringer i dalene. Ofte
er disse lag dekket av torv. Ørlandet har særpregede jordbunnsforhold. De løse
lag består nederst av leire, derover strand- og skjellsand. Over dette kommer
ofte myrjord av ca. 1 m tykkelse.

Det er noe varmere og mindre tåket sommervær enn i kystområdet. Ned-
børen er rikelig.

Brukene er gjennomgående større. Dette framgår tydelig av hesteholdet.
1 675 eller 44.0 pst. av brukene har hest. Av disse er 487 eller 29.1 pst. to- eller
flerhestes gårder. Ved kystbygdene representerte disse bare 11.0 pst. Det er
mindre vanlig med bare unghest, og det er svært få som har hest i sameie.

42.1 pst. av brukene over 5 dekar oppgis å være brukernes eneste yrke,
36.9 pst. er hovedyrke og 19.5 pst. biyrke. Fiske og fangst er viktig sideyrke,
men spiller på langt nær ikke samme rolle som i kystbygdene.

83.7 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord. 24.2 pst. er  åpen åker og hage.
Den dyrkede jorda utgjør 3.0 pst. av områdets landareal, natureng på innmark
0.44 og utslåtter 0.15 pst.

Det dyrkes korn og erter til modning på 17.6 pst. av jordbruksarealet.
52.3 pst. av kornarealet brukes til bygg, 37.8 pst. til havre. Kornavlingene
er større enn ellers i Trøndelagen. Middelsårsavlen er beregnet til 242.5 kg pr.
dekar. Særlig store er havreavlingene, 265 kg. Bare Jæren har større havre-
avling.

I forhold til jordbruksarealet dyrkes det lite poteter, 33.7 dekar pr. 1 000
dekar jordbruksareal. Den beregnede middelsårsavl, 1 966 kg pr. dekar, er den
laveste i Trøndelagen.

Det dyrkes 21.4 dekar rotvekster og f•rmargkål pr. 1 000 dekar jordbruks-
areal. Det er omtrent dobbelt så mye som i kystbygdene. I forhold til tallet
på kyr er forskjellen enda større. Det svarer til 0.32 dekar pr. ku.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er det 555.7 dekar dyrket eng og 138.5 dekar
annen eng til slått. Dyrket eng gir bra avling, 479.8 kg høy pr. dekar. Natur-
enga derimot gir svært liten avling, 141.2 kg. Det er mindre enn i alle andre
områder.

63.5 dekar eng brukes til beite pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av dette
er 22.5 dekar kulturbeite. Det svarer til henholdsvis 0.95 og 0.34 dekar pr. ku.
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Også her hører det mye «annet areal» til brukene, 4 187 dekar pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Stort sett er utmarksbeitene bedre enn i kystbygdene, men

også her er mye av utmarksarealet som beites mindre skikket til beitemark.

1 180 eller 41.8 pst. av brukene over 5 dekar oppgir å ha nok beite på egen

eiendom, 713 eller 25.2 pst. har nok ved bruksrett eller i sameie. Beitetiden

er kortere enn i kystbygdene. Kyr og ungfe har samme beitetid som landets

gjennomsnitt, mens hestene beiter noe lengre og sau og geit litt kortere tid.

Her er mye dyrkbart, udyrket areal. Til brukene hører 609 dekar pr.

1 000 dekar jordbruksareal. 51.0 pst. av brukene har dyrkingsjord. Av disse

har 48.4 pst. mer enn 20 dekar.

30.4 pst. av områdets landareal er skog. Til brukene hører det 4 742.4 dekar

skog pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 4 202 dekar er barskog. 37.6 pst. av

brukene over 5 dekar oppgir at de får dekket behovet for både gagnvirke og

brensel. 2.7 pst. har nok bare til gagnvirke og 8.4 pst. bare til brensel. 48.1 pst.

har adgang til brenntorv, men av disse har 47.1 pst. nok brensel av skog.

Det samlede tall storfe er 117 pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av dette er

66.8 voksne kyr. Buskapene er gjennomgående små, men større enn i kyst-

bygdene. Av de som har voksne kyr har 1 066 eller 39.4 pst. 3-5  dyr. 573

eller 21.1 pst. har større buskap.

Saueholdet er på langt nær ikke sa vanlig som i kystbygdene. 55.7 pst.

av brukene har sau. Dyretallet svarer til 124.6 pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Derimot er geiteholdet forholdsvis stort. Det svarer til 43.8 dyr pr. 1 000
dekar.

44.8 pst. av brukene har svin. Det holdes 18.8 dyr pr. 1 000 dekar. Dette

er langt mindre enn rikets gjennomsnitt, men mer enn i kystbygdene. Av de

bruk som holder svin har 67.6 pst. ett og 21.7 pst. to dyr.

Fj ærf eholdet, 244.3 voksne dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal, er ikke

stort i forhold til landets gjennomsnitt. I Trøndelagen er det dog bare i kyst-
bygdene det er relativt større.

Kraftfđrkjøpet, kr. 3.59 pr. dekar jordbruksareal, er knapt det halve av
rikets gjennomsnitt, men -det er mye større enn i kystbygdene til tross for at
husdyrholdet er relativt mindre. Dette i forbindelse med den påpekte større
rotvekst- og beitedyrking viser at det drives et sterkere og mer rasjonelt husdyr-
hold her. Det kjøpes mindre stråfđr.

Det kjøpes kunstgjødsel for kr. 1.84 pr. dekar jordbruksareal. 80.5 pst.

av brukene over 5 dekar har overtekt gjødselplass, men bare ved 33.2 pst. er

det også tett bunn. I alt har 14.4 pst. oppgitt at de har urinkum. Den er i til-

fredsstillende stand ved 11.9 pst. Det er omtrent det dobbelte av prosent-
tallene for de andre Trøndelagsområdene.

Arbeidskraften ved brukene over 5 dekar er mindre i forhold til jordbruks-

arealet enn ved kystbygdene. Brukene er større. Her er forholdsvis mer frem-
med arbeidshjelp. Brukene er mer arbeidskrevende enn i Trøndelagen sett
under ett.

Bortsett fra klasse 12, hvor det bare er ett bruk, er det klasse 1 som har
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størst del av jordbruksarealet oppdyrket. Stort sett blir det mindre dyrkings-
prosent med økende bruksstørrelse.

Klasse 1 har også relativt mest åpen åker og hage. De andre klass ne unn-
tatt klasse 12 er meget jevne med fra 22.2 til 29.5 pst. av jordbruksarealet.

Kornarealet viser i det store og hele stigning med stigende bruksstørrelse.
Brukene mellom 10 og 200 dekar ligger dog forholdsvis jevnt med fra 147.5
til 186.2 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

De mindre bruk, særlig av størrelsen 5-20 dekar, dyrker forholdsvis mest
grønnfđr.

Brukene mellom 5 og 35 dekar har relativt mest dyrket eng til slått. Klasse 4
aller mest. Ellers viser arealet en relativ nedgang med øking i bruksstørrelsen.
I det store og hele viser relativtallene for annen eng til slått den motsatte rekke-
følge — økende forholdstall med økende bruksstørrelse.

Både kulturbeite og annen eng til beite viser stigning etter som brukene
blir større.

Brukene mellom 2 og 10 dekar har forholdsvis mest dyrkbart udyrket areal.
Ellers er det ingen regelmessighet.

Det holdes relativt mest storfe ved brukene mellom 5 og 20 dekar hvor
det er vel 163 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Ved klasse 1 er tallet 61.4.
Ellers er det jevn nedgang til 77.9 ved klasse 10.

Hesteholdet viser det karakteristiske forhold mellom klassene.
For de andre husdyr er det jevn nedgang i relativtallene med økende bruks-

størrelse. Geiteholdet viser noe avvikelse idet klasse 6 har relativt mye mindre
geit enn de nærmeste størrelsesklasser.

XIV. Bygder ved Trondheimsfjorden.

Området omfatter 33 herreder hvorav 13 hører til Sør-Trøndelag og 20 til
Nord-Trøndelag.

Det har 2.04 pst. av landets samlede areal, men hele 7.52 pst. av den dyrkede
jord. Området hører til våre beste jordbruksbygder.

Her er store arealer som er dekket med leire, sand og aur. I de lavere trakter
er det marine avleiringer, lengre oppe avleiringer i dalbunnene. Det finnes
også atskillig skifer. Jordbunnsforholdene ligger relativt godt til rette for
dyrking. Av jordbruksarealet e r da også 91.8 pst. dyrket jord. Bare i område I
er dyrkingsprosenten større.

Leirjorda er tung, kald og hva en kaller lite drivende. Den er dog godt
skikket  for fđravl. Sør-Trøndelags bygder har mest av denne jordart. I dette
fylke er det mindre korndyrking, men mer eng enn i de tilsvarende bygder i Nord-
Trøndelag. I Sør-Trøndelag er det 200.4 dekar korn og 639 dekar eng på inn-
murk til slått= pr. 1 000 dekar jordbruksareal. I Nord-Trøndelag h.v. 270.8 og
485.2 dekar.

Sommertemperaturen er høyere enn i de to ytre Trøndelagsområder. Års-
temperaturen er lavere. Nedbøren mindre.
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Bruksstrukturen er omlag den samme som i de andre bedre jordbruks-

bygder. Hesteholdet peker i samme lei. Av brukene med hest har 51.9 pst.

to eller flere og 44.5 pst. en voksen hest. Sameie av brukshester forekommer

ikke, og bruk med bare unghest er det få av.

Yrkesfordelingen er omtrent den samme som i de andre beste jordbruks-

bygder. Mer enn halvdelen av brukene over 5 dekar drives som eneste yrke,

mens det er forholdsvis få som har bruket som biyrke. Jord- og skogsarbeid

og håndverk er mye vanlige sideyrker.

Av områdets landareal er 9.82 pst. dyrket jord. 0.76 pst. er  natureng på

innmark og 0.11 pst. utslåtter.
34.3 pst. av jordbruksarealet er åpen åker og hage.

24.5 pst. av jordbruksarealet brukes til korn og erter til modning. Bare

ved områdene I og II er kornarealet relativt større. Området har 9.0 pst. av

landets samlede kornareal. Av byggarealet har det hele 20.9 pst. Bygg opptar

59.1 pst. av områdets kornareal, havre 28.4 og hvete 11.9 pst. Hvetearealet

har økt veldig i siste 10årsperiode. Ved tellingen i 1929 hadde området 378

dekar hvete. Nå er der 19 722 dekar. Nord-Trøndelag har 76.2 pst. av dette.

Det er tidligere pekt på at Nord-Trøndelag har større kornareal i det hele.

Middelsårsavlingen av korn er beregnet til 232.5 kg pr. dekar. Vårhvete gir

størst avling, 239.8 kg pr. dekar. Bare Jærens sletteland tar større hvete-

avlinger. 92.8 pst. av brukene over 5 dekar dyrker korn. Bare i silurbygdene

på Østlandet er korndyrkingen mer alminnelig.

Det dyrkes grønnfđr på 3 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Dette er
mindre enn i noe annet strøk av landet.

Potetarealet er større enn så vel landsdelens som landets gjennomsnitt.

Det representerer 4.9 pst. av jordbruksarealet. 96.8 pst. av brukene over 5 dekar

dyrker potet. Avlingen er god. Den beregnede middelsårsavl er ca. 2 170 kg

pr. dekar.

Det dyrkes mye rotvekster og fđrmargkål, 33.2 dekar pr. 1 000 dekar jord-
bruksareal. Utliknet på de voksne kyrne blir det 0.58 dekar pr. ku. I forhold
til kutallet har således området større rotvekstdyrking enn de andre områder.
Det er vesentlig fôrnepe som dyrkes.

Til <<andre vekster på åker og i hage» brukes 12.1 dekar pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Dette er mye mer enn i de andre Trøndelagsområdene. Frukt-

avlen er ikke stor sammenliknet med landets gj ennomsnitt, men mye større

enn ellers i Trøndelagen. Også grønnsakavlen står langt framme. Således har Frosta

i Nord-Trøndelag 728 dekar gulrot. Det er mer enn i noe annet herred i landet.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er det 552.1 dekar eng til slått. Av dette

er 513.7 dekar dyrket eng. Natureng og utslåtter spiller svært liten rolle.

Høyavlingene er bra store. Beregnet middelsårsavl er 490 kg pr. dekar

dyrket eng. Her er overskuddsproduksjon av høy og det eksporteres vanlig

en del, særlig til Nord-Norge og Vestlandet, men også til utlandet. Innen om-

rådet blir det kjøpt svært lite stråf đr, for kr. 0.13 pr. dekar jordbruksareal.
Det er betydelig mindre enn i noe annet område.

18
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Området har 6.3 pst. av landets engfrøavl. Bare ved områdene I og II

dyrkes det mer i forhold til jordbruksarealet.

Det brukes forholdsvis mye eng til beite, 105 dekar pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal. Av dette er 48.3 dekar kulturbeite. Dette svarer til 1.82 dekar
eng pr. ku. Derav er 0.84 dekar kulturbeite. Det hører lite «annet areal» til

brukene, 781.5 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. En del av dette er ganske

bra havnehager, men stort sett er de utilstrekkelige til mjølkedyra. Mye av

disse naturlige beitefelter kan dog lett bli gode beiter ved kultivering. Det

er prosentvis mindre del av brukene som har nok beite enn i de andre Trønde-

lagsområdene. 3 436 eller 38.1 pst. av brukene over 5 dekar oppgir at de har

nok beite på egen eiendom og 1 323 eller 14.7 pst. ved bruksrett eller i sameie.

Beitetiden i alt er kortere enn både landsdelens og rikets gjennomsnitt. Det

omvendte forhold gjør seg gjeldende for kultur- og innmarksbeite. Beitetiden

for ku er 108 dager. Herav faller 73 dager på innmark og kulturbeite. Bare

ved områdene VIII og IX beiter kyrne lengre på kulturbeite og innmark. Det

drives lite seterbruk.

Til brukene hører det ikke særlig mye dyrkbart, udyrket areal.

Av landarealet er 37.4 pst. produktiv skog. Til brukene hører det 1 734.2

dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Skogen opptar større del av landarealet,

men det hører mindre skog til brukene i forhold til jordbruksarealet enn i Trønde-

lagen ellers. 44.8 pst. av brukene har skog. 38.8 pst. av disse har over 100

dekar. Av brukene over 5 dekar har 39.2 pst. svart at de har skog nok til både

gagnvirke og brensel, 5.7 pst. bare til gagnvirke og 10.5 pst. bare til brensel.

Storfeholdet er lite i forhold til jordbruksarealet, 104.9 dyr i alt pr. 1 000

dekar. Dyrematerialet er av god kvalitet og får stort sett god fôring. Her er

det egentlige sentrum for det røde trønderfe som har vunnet innpass også utenfor

Trøndelagen.

I forhold til jordbruksarealet er sau- og geiteholdet lite, henholdsvis 78.1
og 13.1 dyr pr. 1 000 dekar.

Derimot er svineholdet større enn ellers i Trøndelagen. Det svarer til
23.4 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 55 pst. av brukene holder svin. Disse

har gjennomgående flere dyr enn ellers i landsdelen.

Pelsdyrholdet, 50.3 dyr pr. 1 000 dekar, svarer omtrent til gjennomsnittet

for rikets bygder. Men det er mer enn ellers i Trøndelagen.
Omlag 3/5 av Trøndelagens kaniner faller på dette området. Det svarer til

4.6 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

I forhold til jordbruksarealet er ikke f j ærfeholdet så stort som i de to før

omtalte Trøndelagsområder. Det holdes 227.6 voksne dyr pr. 1 000 dekar.
Området har dog over halvdelen av fjærfeet i Trøndelagen.

Det er lite biavl, men 216 av de 289 bikubene i Trøndelagen er her.

2.7 pst. av brukene over 5 dekar hadde A.I.V.-silo i 1938 og 3.9 pst. annen
silo. Av silomassen, 7.8 m3 pr. 1 000 dekar jordbruksareal, var 67.5 pst.
A. I.V.

I forhold til jordbruksarealet er kraftfđrkjøpet større enn i de andre Trønde-
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lagsområder, kr. 4.36 pr. dekar. Dette er dog lite i forhold til landets gjen-

nomsnitt.

Kunstgjødselkjøpet er forholdsvis stort, kr. 2.49 pr. dekar. Det er litt

mer enn riksmiddelen. Mens området har 3.6 pst. av landets kraftfđrkjøp har
det 7.8 pst. av kunstgjødselkjøpet. Det blir dog brukt forholdsvis mye hjemme-
avlet kraftfôr i disse bygdene.

77.1 pst. av brukene over 5 dekar har overtekt gjødselplass, men bare

ved 30 pst. er det også tett bunn. Bare 6.0 pst. har urinkum. Den er i tilfreds-

stillende stand ved 4.6 pst.

Arbeidskraften beregnet i årsverk viser omlag samme forhold som i de

beste jordbruksbygder på Østlandet. Brukene over 5 dekar er relativt store

og arbeidsforbruket pr. bruk er derfor stort, men relativt lite i forhold til jord-

bruksarealet. Det blir brukt forholdsvis mye leid fremmed arbeidshjelp,

27.3 pst. av de mannlige årsverk.

Dyrket jord i prosent av jordbruksarealet er lavest, 83.4 pst., ved klasse 12,

størst, 97.6, ved klasse 1. Ser en bort fra disse kan klassene samles i to grupper.

For brukene mellom 2 og 50 dekar veksler dyrkingsprosenten fra 95.5 i klasse 4

til 93.7 i klasse 6. For de andre fra 90.6 pst. i klasse 7 til 92.0 i klasse 11.

Rotvekster og fđrmargkål dyrkes mer jevnt i de ymse klasser enn i de fleste
andre områder. Det er således liten forskjell i rotvekstarealet pr. 1 000 dekar
jordbruksareal ved brukene mellom 20 og 500 dekar.

Det er relativt mest dyrket slåtteng ved brukene i klasse 5. Klasse 1 har

minst. Ellers er det ikke stor forskjell mellom klassene. Bortsett fra brukene

under 5 dekar er det klasse 10 som har minst. Her er relativt lite annen slått-

eng, mest i klasse 7, minst ved de største brukene.

Såvel kulturbeitearealet som annen eng til beite viser øking med økende

bruksstørrelse. Økingen er særlig sterk for kulturbeite. 31.0 pst. av brukene

i klasse 3 har oppgitt å ha nok beite, 75.9 pst. i klasse 11. Det er som vanlig

øking med økende bruksstørrelse, men det er større forskjell mellom klassene

enn i de fleste andre områder.

Klasse 2 og 3 har forholdsvis mest dyrkbar, udyrket jord. Stort sett blir

det relativt mindre med økende bruksstørrelse. Klassene 5 og 6 har hatt relativt

sterkest nydyrking siden 1929.

Brukene mellom 35 og 200 dekar har relativt mest hester.

De mindre bruk har relativt flest sauer, men tallene danner ikke noen

uavbrutt rekke fra klasse til klasse som ved de fleste andre områder.

For geit er forskjellen mellom store og små bruk større og det er mer regel-
messighet mellom klassene.

Svineholdet minker i forhold til jordbruksarealet med stigende bruks-

størrelse. Tallet på avlssvin er relativt minst ved brukene i klasse 4. Det stiger

med økende bruksstørrelse. Også brukene under 5 dekar har relativt mange
avlsdyr.

Relativtallene for de andre husdyr viser jevn nedgang med økende bruks-

størrelse. For pelsdyr er dog endringene fra klasse til klasse mindre regelmessige.
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XV. Dal- og fjellbygder.

15 herreder i Sør-Trøndelag og 5 i Nord-Trøndelag hører hit.

Området har 5.34 pst. av rikets landareal, men bare 2.16 pst. av den dyrkede

jord. Det er for det meste høytliggende bygder. Klimaet er noe tørt og kjølig

sammenliknet med resten av Trøndelagen. Her er mye skiferbergarter som gir

god jord.
Bruksstrukturen er den samme som i tilsvarende bygder i andre landsdeler.

Det udyrkede jordbruksareal virker sterkt på størrelsen. Mens 38.7 pst. av

alle brukene har over 50 dekar jordbruksareal, har bare 21.5 pst. mer enn 50

dekar dyrket jord. Området har 2.47 pst. av landets natureng på innmark

og 5.94 pst. av utslåttene.

53.2 pst. av brukene har hest. Dette er en høy prosent, men området har

lite av de riktig små bruk under 5 dekar. Av brukene med hest har 72.4 pst.

en og 21.4 pst. to eller flere voksne hester. 5.7 pst. har bare unghest. Dette

er omlag det samme som ved Østlandets dal- og fjellbygder.

37.2 pst. av brukene over 5 dekar er oppgitt å være eneste yrke, 33.8 pst.

er hovedyrke og 25.2 pst. biyrke. 3.8 pst. har ikke svart på spørsmålet.

Av områdets landareal er 1.08 pst. dyrket jord, 0.32 pst. natureng på inn-

mark og 0.27 pst. utslåtter. 64.5 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord.

Bare 12.0 pst. av jordbruksarealet er åpen åker og hage.

Kornavlen blir for en stor del hemmet av liten årsikkerhet. Det dyrkes

83.1 dekar korn pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av dette er 79.1 pst. byggareal

og 16.5 pst. havre. Middelsårs kornavlingen er beregnet til 217.2 kg pr.

dekar.

Det dyrkes mye grønnfđr, 11.9 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Dette
er alminnelig i høyereliggende strøk og andre steder hvor det er mindre gode
betingelser for kornavl til modning.

Potetarealet er meget lite, bare 16.3 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Det er mindre enn i noe annet område. Det er omlag 1/3 av middeltallet for

landet. Middelsårsavlen er beregnet til 1 976 kg pr. dekar.

Det dyrkes 7.2 dekar rotvekster og fđrmargkål pr. 1 000 dekar jordbruks-
areal. Det svarer til 0.09 dekar pr. ku. Det aller meste er fđrnepe.

83.8 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Av dette er 37.8 pst. natureng

på innmark, seterløkker og utslåtter. Høstingsbruket spiller stor rolle. Således

har Nord-Trøndelags dal- og fjellbygder større areal utslåtter enn natureng på

innmark.

Den midlere avling av de forskjellige jordbruksvekster er beregnet til
w

162.5 f.e. pr. dekar. Det er omtrent det samme som ved de tilsvarende om-

råder i det sønnenfjelske Norge, unntatt dal- og fjellbygdene på Sørlandet.
Pr. 1 000 dekar jordbruksareal brukes 41.3 dekar eng til beite. Av dette

er 10 dekar kulturbeite. I forhold til kutallet er dette lite, 0.52 dekar pr. ku.
Derav er 0.13 dekar kulturbeite. Men området har svære og til dels meget gode

fjell- og utmarksbeiter. For hvert 1 000 dekar jordbruksareal hører det 4 460
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dekar «annet areal» til brukene. Mye av dette er beitemark. 1 403 eller 31.0 pst.

av brukene over 5 dekar oppgir at de har nok beite på egen eiendom. Bruks-

rett og sameie er svært alminnelig, 2 220 eller 49.0 pst. oppgir at behovet for

beite blir dekket på denne måten. Beitetiden er kortere enn ellers i Trøndelagen.

Særlig kort er beitetiden på innmark og kulturbeite. Den dreier seg om 20 dager.

1 539 eller 34.0 pst. av brukene har seter eller andel i seter. Tallet på setrer

som er i bruk er 1 767. Det er mer vanlig med kjørevei til setrene enn i noe

annet område. 77.1 pst. har svart at de har vei. Derav har 34.5 pst. bilvei.

Det er også mer vanlig å yste og kjerne på setra enn i andre strøk. 91.4 pst.

har svart ja på dette spørsmålet. 48.7 pst. av områdets mjølkekyr var på setra

i 1938.
22.1 pst. av landarealet er produktiv skog. Til brukene hører det 5 738

dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av dette er 2 560 dekar lauvskog. Som

vanlig i høyereliggende bygder er det forholdsvis stor del av brukene som har

nok skog bare til brensel. 47.4 pst. av brukene over 5 dekar oppgir at de får

dekket behovet for både gagnvirke og brensel, 2.7 pst. har nok bare til gagnvirke

og 17.5 pst. bare til brensel. Bruksrett er mer vanlig enn ellers i Trøndelagen.

I forhold til jordbruksarealet er her svære vidder dyrkbart, udyrket areal.

Mest har Nordli i Nord-Trøndelag hvor det hører ca. 69 000 dekar dyrkingsland

til brukene. Gjennomsnittlig har området 818.3 dekar pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal.
Det holdes 131.3 storfe pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Unntatt kyst-

bygdene er dette mer enn ellers i Trøndelagen. Tallet på voksne kyr, 78.8 pr.

1 000 dekar, er like stort som i kystbygdene.

Til tross for de store fjellvidder er saueholdet mindre enn gjennomsnittet

for rikets bygder, 132.8 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Derimot er geiteholdet forholdsvis stort. Det svarer til 34.4 dyr pr. 1 000

dekar. 25 pst. av brukene har geit. Dette er mer enn i andre områder.

Svineholdet er lite, 11.6 dyr pr. 1 000 dekar. Det er forholdsvis mange,

43.9 pst., av brukene som har svin, men det er svært mange av disse, 74.9 pst.,

som bare har ett dyr.

Pelsdyrholdet er relativt mindre enn ellers i Trøndelagen.

I forhold til jordbruksarealet er f j ærf eholdet det minste i landet, 47.1 voksne

dyr pr. 1 000 dekar, 36.1 pst. av brukene har voksne høns. Av disse har 87.4 pst.

inntil 10 dyr. Bare 2.1 pst. har mer enn 25.

Som ellers i Trøndelagen er kraftf đrkj øpet lite, kr. 3.29 pr. dekar jordbruks-
areal. Derimot kjøpes det mye stråfđr. Til tross for det utstrakte høstings-
bruk avler området for lite stråfđr til sitt husdyrhold.

Det brukes svært lite kunstgjødsel. Pr. dekar jordbruksareal svarer det

til kr. 1.05. I forhold til den dyrkede jorda brukes det mindre enn i noe annet

område. Det svarer til kr. 1.63 pr. dekar.

Det er overtekt gjødselplass ved 81.9 pst. av brukene over 5 dekar. Det

er flere, 38.3 pst., hvor det også er tett bunn enn ellers i Trøndelagen. Trønde-

lagen fremhever seg ellers ved at der er prosentvis flere bruk med overtekt
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gjødselplass enn i andre landsdeler, men samtidig er det mindre del av disse

hvor det også er tett bunn.

De aller minste brukene har mest dyrket jord i forhold til jordbruksarealet,

91.6 pst. De største, klasse 11, har 21.3 pst. Ellers har klasse 4 den høyeste

prosent, 88.7 pst. Den synker med økende bruksstørrelse.

Det samme gjelder åpen åker og hage.

Grønnfđrarealet er stort ved brukene mellom 2 og 50 dekar, størst i klasse 3.
Det er minst ved de største brukene.

Brukene under 2 dekar har relativt mye større areal til «andre vekster på

åker og i hage» enn de andre. Det svarer til 313.3 dekar pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal. Med stigende bruksstørrelse synker tallet. Ved alle klassene over

35 dekar er det under 1. Dette forhold går igjen for frukttrær og bærbusker.

Brukene mellom 5 og 20 dekar har forholdsvis mest dyrket eng til slått,

vel 73 pst. av jordbruksarealet. Tallet synker med økende bruksstørrelse til

17.6 pst. i klasse 11. Klasse 2 og 1 har henholdsvis 63.3 og 32.2 pst.

Tallene for annen eng til slått viser stort sett den motsatte rekkefølge.

Ved klasse 2 er det dog som vanlig relativt mye annen slåtteng.

Brukene under 5 og over 500 dekar har ikke kulturbeite. Ellers har klasse 4

relativt minst. Klasse 3 atskillig mer. Brukene under 100 dekar har i det hele

svært lite. Arealet av annen eng til beite er ubetydelig ved klasse 3. Klasse 2

har litt mer. Ellers stiger det raskt fra klasse til klasse med økende bruks-

størrelse.

Storfeholdet viser omlag samme rekkefølge som ved de andre områder.

Men det er større forskjell mellom brukene i klasse 3 som har mest, 240.9 storfe

pr. 1 000 dekar jordbruksareal, og de største brukene, 43.2 dyr, enn i de fleste

andre områder. Dessuten har brukene under 5 dekar forholdsvis mange storfe.

Ellers avviker husdyrholdet lite fra det vanlige, relativt færre dyr med

økende bruksstørrelse.

XVI. Andre indre bygder.

Hit hører 7 herreder i Sør-Trøndelag og 8 i Nord-Trøndelag. Området

har 2.51 pst. av landets samlede areal, 2.73 pst. av den dyrkede jorda, 1.75 pst.

av naturenga på innmark og 1.13 pst. av utslåttene.

Også her er det mye skifer i undergrunnen, mest i Sør-Trøndelag. De løse

jordlag består for en del av marin leire. Dessuten er det sand og grusjord i

terrassene og langs elveløpene. Enkelte steder er det morenej ord. Jorda er

ikke så humusrik som i de ytre nedbørsrike strøk. Til dels er den ganske kalk-
holdig.

De deler av området som ligger nærmest bygdene ved Trondheimsfjorden

(omr. XIV) har mye til felles med disse både i klima og jordbruksforhold. De

østligste strøk nærmer seg mer til dal- og fjellbygdene.

Bruksstrukturen har mye til felles med område XIV. Brukene er forholdsvis
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store. 48.8 pst. har hest. Av disse er det omlag like mange to- og flerhestes

som enhestes bruk, henholdsvis 48.4 og 49.3 pst.
Yrkesfordelingen avviker ikke særlig fra bygdene ved Trondheimsfjorden.

Det er litt færre med bruket som eneste yrke og mer vanlig med biyrke. Jord-

bruks- og skogsarbeid utgjør en større del av sideyrkene enn ellers i Trønde-

lagen.
Av landarealet er 2.9 pst. dyrket jord, 0.49 pst. er natureng på innmark

og 0.11 pst. utslåtter. 82.9 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord. 26.9 pst.

er åpen åker og hage.
Det dyrkes korn på 19.3 pst. av jordbruksarealet. Området har 2.94 pst.

av landets kornareal, altså like mye som Jaarens slettebygder. 64.0 pst. brukes

til bygg og 28.9 pst. til havre. I forhold til bygdene ved Trondheimsfjorden

har bygget noe bredere plass og hvetedyrkingen er litt mindre. Kornavlingene

er relativt små. Middelsårsavlen er beregnet til 207.7 kg pr. dekar. 92.0 pst.

av brukene over 5 dekar dyrker korn. Altså som i bygdene ved Trondheims-

fjorden.

Bare 2.87 pst. av jordbruksarealet er brukt til potet. Avlingen er meget

god. Den beregnede middelsårsavling er 2 187 kg pr. dekar. Bare våre beste

jordbruksbygder på Østlandet og Jæren tar større po tetavlinger.

Derimot dyrkes det mye rotvekster og fđrmargkål, på 3.27 pst. av jord-
bruksarealet. Utliknet på de voksne kyrne svarer det til 0.48 dekar pr. ku.
Her, som ellers i Trøndelagen, dyrkes det særlig fđrnepe.

Til «andre vekster på åker og i hage» brukes 4.7 dekar pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal. Både frukt- og bæravlen er liten.

629.4 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal er eng til slått. Av dette er

520.5 dekar dyrket eng. Udyrket slåtteng spiller mye større rolle enn for om-

råde XIV, men mindre enn i de andre Trøndelagsområdene.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er 101.5 dekar eng til beite. Av dette er

47.4 dekar kulturbeite. Den beitede eng svarer til 1.48 dekar pr. voksen ku.

Kulturbeitet svarer til 0.69 dekar. Det brukes altså forholdsvis mye eng til

beite. Fjellbeitene er i alminnelighet gode. Hamnehagene er ofte av dårligere

kvalitet. De er ofte utilstrekkelige, særlig for mjølkekyr. 1 733 eller 47.2 pst.

av brukene over 5 dekar har svart at de har nok beite på egen eiendom. 745

eller 20.3 pst. oppgir å ha nok ved bruksrett eller i sameie. Beitetiden er om-

trent av samme varighet som i bygdene ved Trondheimsfjorden. Men det beites

kortere tid på innmark og kulturbeite. 18.8 pst. av brukene har seter  eller andel

i seter. I alt har området 702 setrer som er i bruk. Ca. 1/4 av områdets kyr og

ungfe var på setrene i 1938. Men forholdsvis lite av småfeet og hestene. Som

ellers i Trøndelagen er det alminnelig at det blir kjernet eller ystet på
setra.

34.6 pst. av landarealet er produktiv skog. Til brukene hører det 4 980

dekar skog pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av dette er 4 300 dekar barskog.

62.4 pst. av alle og 82.3 pst. av brukene over 5 dekar har skog. Av de som

har skog har 38.4 pst. over 250 dekar. Nord-Trøndelags bygder har mest. Der
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spiller skogbruket en meget stor rolle. I Sør-Trøndelag er det mest lauvskog

både relativt og absolutt.

Det holdes i alt 122.5 storfe pr. 1 000 dekar jordbruksareal, herav 68.8

mjølkekyr. Her er forholdsvis flere av de store besetningene enn gjennom-

snittlig for Trøndelagen og landet sett under ett. I alt holdes det kyr ved 70.9 pst.

av brukene. 29.9 pst. av disse har 6-10 og 9.6 pst. mer enn 10 kyr.

Det holdes 121.7 sauer for hvert 1 000 dekar jordbruksareal. Geiteholdet

er svært lite. Det svarer til 4.5 dyr pr. 1 000 dekar.

Det er en relativt stor del, 58.3 pst., av brukene som har svin. Av disse

har 56.8 pst. ett og 28.6 pst. to dyr. Det holdes 19.8 svin pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal.

Forholdsvis mange av brukene har silo. Av silofôret er 60.8 pst. A.I.V.

Kraftfđrkjøpet svarer til kr. 3.80 pr. dekar jordbruksareal. Kunstgjødsel-
kj øpet til kr. 1.90.

Det er overtekt gjødselplass ved 84.0 pst. av brukene over 5 dekar. Men

bare ved 27.7 pst. er det også tett bunn.

Det er relativt færre bruk som har urinkum enn i alle andre områder.

Bare 3.4 pst. av brukene over 5 dekar. Ved 2.5 pst. er  den i tilfredsstillende

stand.
Arbeidshjelpen ved brukene over 5 dekar avviker ikke mye fra bygdene

ved Trondheimsfjorden. Den mannlige arbeidskraft er ubetydelig mindre,

den kvinnelige litt større. Den fremmede arbeidshjelp utgjør omlag like stor

del av årsverkene.

Av jordbruksarealet er det mest dyrket i klasse 4, 91.3 pst. Det synker

jevnt med stigende bruksstørrelse til 67.4 pst. i klasse 11 og med synkende bruks-

størrelse til 86.2 pst. ved klasse 1.

Arealet til åpen åker og hage er mer jevnt fordelt, unntatt klasse 2 og

særlig klasse 1 som relativt sett har mye mer enn de høyere klasser. For brukene

over 5 dekar veksler det mellom 22.5 og 28.0 pst. av jordbruksarealet.

Brukene mellom 75 og 500 dekar dyrker relativt mest korn. Ellers merker

en også her en skillelinje ved 10 dekar størrelsen.

Slåttengarealet er som vanlig størst ved en bruksstørrelse på 5-20  dekar

med endringer som før påvist.

Beitearealet av eng viser øking med økende bruksstørrelse. Det gjelder

både kulturbeite og annen eng. Klasse 11 skiller seg ut ved å ha et forholdsvis

lite kulturbeiteareal, men mye annen eng til beite. Besvarelsene av beitespørs-

målet (for bruk over 5 dekar) gir et liknende bilde som ved område XIV. I for-
hold til de større bruk står de minste brukene dårligere enn i de fleste andre

områder.

Skogarealet er gjennomgående størst ved de større bruk.

Klassene 3 og 4 har relativt mest dyrkbar, udyrket jord. Det er også disse

som har dyrket mest siden forrige telling.

Brukene mellom 50 og 100 dekar har relativt flest hester. Forholdet mellom

klassene er det vanlige.
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Også storfeholdet viser vanlig rekkefølge. Det er størst ved klasse 3. Som

vanlig har brukene under 5 dekar relativt lite kviger.

I forhold til jordbruksarealet er saueholdet atskillig større ved brukene

under 10 dekar enn ved de større bruk. Ellers er det den ordinære nedgangen i

relativtallene med økende bruksstørrelse. Klasse 3 har relativt mye mer geit

enn de andre klasser. I det store og hele er det forholdsvis mest geit ved de

mindre bruk, minst ved de større. Det samme gjelder også de andre husdyr.

E. Nord-Norge.

XV I I. Øyer.

Til området hører 25 nordlandsherreder, 12 i Troms og 2 i Finnmark.

Landarealet er 3.95 pst. av rikets. Det har 2.05 pst. av den dyrkede jord,

8.12 pst. av naturenga på innmark og 3.12 pst. av utslåttene.

Granitt og gabbro utgjør storparten av fjellgrunnen. Også skifer forekom-

mer. Det forekommer også et lite felt av jura og krittformasjonen (på Andøya).

Det er i det hele sterk veksling mellom harde og mindre harde bergarter. De

første står igjen som forrevne fjell og topper. De løsere bergarter er forvitret og

gravd bort gjennom tidens løp. Karakteristisk er ellers strand-sletten som

forekommer i bredere eller smalere utforming langs hele kysten. Den er nokså

bred innen dette område, men en stor del ligger under havoverflaten. Strand-

sletten spiller en stor rolle. Det er på den storparten av befolkningen er bosatt.

Jorda består av marine avleiringer som ofte er dekket av myrdannelser. Det

er ofte god dyrkingsjord. Jorda er mest fruktbar i Nordland og Troms. Den

er humusrik og sterkt forvitret. På Finnmarksøyene er det lite løse lag og da

for en stor del sand.

Kystklimaet er karakteristisk for hele området. Den nordlige beliggenhet

virker inn på temperaturen og dermed på planteproduksjonen som må rette seg

etter den avtakende temperatur etter som en kommer nordover. Jordbruksareal

og dyrket jord i prosent av de forskjellige fylkesdelers samlede landareal gir

følgende bilde:

Nordland Troms Finnmark

Jordbruksareal	 . .

Dyrket jord 	
5.48
2.54

1.99
0.90

0.47
0.17

Brukene er gjennomgående små. 9.5 pst. har over 50 dekar jordbruks-

areal. 2.6 pst. har mer enn 50 dekar dyrket jord. Det er hest bare ved 25.5 pst.

av brukene. Av disse har 78.6 pst. en og 2.9 pst. to eller flere voksne hester.

9.9 pst. har bare andel i voksen hest. Det er mer enn i andre områder. Det

er også mange, 8.6 pst. som bare har unghest.
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Det er i dette område relativt færrest bruk som er eneste yrke og flest

som er biyrke. 1 866 eller 14.1 pst. av brukene over 5 dekar oppgis å være eneste

yrke, 4 136 eller 31.4 pst. hovedyrke og 6 987 eller 53.0 pst. biyrke. Det er

fiskerinæringens store betydning som er grunnen til dette. 65.4 pst. av side-

yrkene er fiske og fangst.

Det er forholdsvis få bruk som har kjørevei. Sjøen er den viktigste sam-

ferdselsvei.

Nord-Norge er dårlig stilt med omsyn til innlagt vann og elektrisitet.

Øyene står dog best av de nord-norske områder.

Av områdets landareal er 1.39 pst. dyrket jord, 1.45 pst. natureng på inn-

mark og 0.19 pst. utslåtter. Det er relativt lite åpen åker og hage i Nord-Norge.

Minst er det ved dette området hvor det svarer til 7.9 pst. av jordbruksarealet.

Det dyrkes svært lite korn, 8.6 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

80.2 pst. av dette brukes til bygg og 14.9 pst. til havre. I forhold til samlet

kornareal spiller bygg større rolle enn i andre områder. 3.6 pst. er  hveteareal.

Avlingen er stort sett mindre i Nord-Norge enn lenger sør. Øyene står gunstigst

i Nord-Norge. Bygg gir god avling. Middelsårsavlen er beregnet til 229.8 kg

pr. dekar. Det er bedre enn ved mange av områdene i Sør-Norge. Derimot

gir havre dårligere avling. Den beregnede middelsårsavl for alle kornslag under

ett er 227.4 kg. Bare 7.3 pst. av brukene over 5 dekar dyrket korn.

Potet dyrkes ved 89 pst. av brukene over 5 dekar. Mer enn halvdelen

av åpen-åker-arealet brukes til potet. Den midlere potetavling er 1 697.5 kg

pr. dekar.

Rotvekstdyrkingen er liten i hele Nord-Norge. Minst ved dette området

hvor det dyrkes 1.9 dekar rotvekster og fđrmargkål pr. 1 000 dekar jordbruks-
areal. Utliknes rotvekstarealet på de voksne kyrne står området absolutt
dårligst idet det svarer til 0.02 dekar pr. ku. Avlingene er mindre enn i de fleste
områder i Sør-Norge.

Det dyrkes lite grønnsaker. Mest dyrkes det av gulrot. Fruktavlen er

ubetydelig, og der er lite bærbusker.

Slåttenga opptar en større del av jordbruksarealet i Nord-Norge enn lenger

sør. Ved dette område er det 898.8 dekar eng til slått pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Av dette er 377.1 dekar dyrket jord. Udyrket eng, særlig natureng på

innmark, spiller svært stor rolle. Den gir også meget god avling, 287 kg høy

pr. dekar. Utslåttene gir også god avling. For den dyrkede enga er avlingen

beregnet til 448.3 kg pr. dekar.

2.25 pst. av jordbruksarealet er eng som brukes til beite. Knapt I/3 av dette

er kulturbeite. Pr. voksen ku er det utlagt 0.25 dekar eng til beite, derav 0.08

dekar kulturbeite. I Nord-Norge oppgir en større del av brukene at de har

nok beite enn i de andre landsdeler. Øyene står best. Her oppgis å være nok

beite på egen eiendom ved 4 218 eller 31.9 pst. av brukene over 5 dekar og

6 736 eller 51.0 pst. har nok ved bruksrett. Bare 707 eller 5.4 pst. har direkte

svart at de ikke har nok. Beitetiden er litt lenger enn ved de andre områder

i Nord-Norge. Hest beiter i 109 dager, ku 119 og sau i 156 dager. For de samme
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dyreslag er beitetiden på innmark og kulturbeite henholdsvis 41, 28 og 29 dager.

Det meste av dette er innmarksbeite vår og høst.

Skogen opptar 13.5 pst. av områdets landareal. Til brukene som er med i

tellingen hører det 1 792.6 dekar produktiv skog pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Bare 18.5 dekar av dette er barskog. Av brukene over 5 dekar er det

bare 4.0 pst. som oppgir å ha nok skog både til gagnvirke og brensel, 1.9 pst.

bare til gagnvirke og 17.2 pst. bare til brensel. 8 958 eller 67.8 pst. oppgir at

de har adgang til brenntorv.

Nord-Norge har svære udyrkede, men dyrkbare vidder i forhold til sitt

jordbruksareal. Det er dyrket mye ny jord her siden forrige jordbrukstelling.

Øyområdet står som nr. 1. Brukene har 1 391 dekar dyrkingsland pr. 1 000

dekar jordbruksareal. I det siste tiåret er det dyrket 162.5 dekar pr. 1 000

dekar.

Samtidig har området forholdsvis mer dyrket jord som trenger grøfting

enn andre områder. Pr. 1 000 dekar dyrket jord er her 290.7 dekar som helt

eller delvis trenger grøfting. Ved de ytre bygder er det i det hele relativt mer

dyrket jord som trenger grøfting enn i bygdene inne i landet. For dette området

ser det ut til at forholdet har forverret seg siden 1929. Da var det 18.7 pst.

av den dyrkede jorda som trengte grøfting. Nå svarer det til 29.1 pst. Det

kan tyde på at den sterke nydyrking til dels har gått for seg på bekostning

av den før dyrkede jord som delvis ikke har blitt holdt i den nødvendige kultur-

stand. I samme retning peker det at nydyrkingen i siste tiår representerer

59 966 dekar, mens det dyrkede areal har steget med 51 941 dekar. Den dyrkede

jord blir ofte liggende så lenge som eng at det opphavlige plantedekke går ut

og erstattes av de engvekster som forekommer i naturenga. Den vil da også

til sist bli betegnet som natureng. Dette er ikke noe spesielt for dette område.

Det gjør seg gjeldende overalt der en del av den dyrkede jorda blir liggende

som varig eng. En bør ellers være merksam på at kravene til grøfting er blitt

strengere. Dette virker inn på bedømmelsen av grøftingens nødvendighet.

Storfeholdet er stort i forhold til jordbruksarealet, i alt 163.6 dyr pr.

1 000 dekar. Tallet på voksne kyr er 90.7. 86.5 pst. av brukene har mjølkekyr.

Besetningene er små. Bare 4.9 pst. er  på mer enn 5 dyr. 2 kyr er det mest

vanlige.

86.6 pst. av brukene har sau. Det er mer enn i andre områder. Tallet på

sau er relativt stort, 375.1 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Også geiteholdet er forholdsvis stort. Det svarer til 30.4 dyr pr. 1 000 dekar.

15.4 pst. av brukene har geit. I de andre nord-norske områder er det relativt

flere som har geit, men tallet på dyr er mindre i forhold til jordbruksarealet.

Svineholdet er svært lite i Nord-Norge. I øyområdet har bare 8.1 pst. av

brukene svin. Av disse har 77.2 pst. bare ett dyr. Pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal holdes det 5.8 svin. Det er altså bare et fåtall av de bruk som ellers har

husdyr som har svin.

Det holdes lite pelsdyr i Nord-Norge. Øyene har relativt mer enn de andre

områder i landsdelen.
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Fj ærfeholdet er lite, men større enn i de andre nord-norske områder. 44.0 pst.

av brukene har voksne høns. Besetningene er små, 87.7 pst. er på inntil 10 dyr.
Bare 2.2 pst. har mer enn 25.

Kraftfđrkjøpet er stort i forhold til de andre områder i landsdelen, men
lite sammenliknet med landet ellers. Det svarer til kr. 2.68 pr. dekar jordbruks-
areal. Stråfđrkjøpet er forholdsvis meget stort, kr. 0.81 pr. dekar.

I forhold til hele jordbruksarealet er kunstgjødselkjøpet lite, kr. 1.30 pr.
dekar, men utliknet på det dyrkede areal svarer det til kr. 2.83 pr. dekar. Det
er mer enn landets gjennomsnitt.

60.2 pst. av brukene over 5 dekar har gjødselplass som er overtekt. Ved

45.2 pst. er det også tett bunn. Det er urinkum ved 8.2 pst. Ved 7.0 pst. er

den i tilfredsstillende stand.

I Nord-Norge, unntatt innlandsbygdene, er arbeidskraften stor i forhold

til jordbruksarealet. Særlig stor er den kvinnelige arbeidshjelp. Størst er tallene

for øyene. Det svarer til 3.63 årsverk for menn og 5.37 for kvinner pr. 100
dekar jordbruksareal. Det er små bruk. Det er lite leid fremmed arbeidshjelp.

Kona deltar i større utstrekning i gårdsarbeidet enn i andre områder. 83.7 pst.

av de gifte brukerne oppgir at kona har fjøsstellet, og 83.4 pst. at hun deltar
i utearbeidet. Dette er ellers et forhold som gjør seg gjeldende for hele Nord-

Norge. For en stor del skriver det seg fra at brukerne og mannlige familie-

medlemmer er opptatt av arbeid utenfor bruket.

Brukene i klasse 6 har minst dyrket jord i forhold til jordbruksarealet.

Prosenten øker med så vel økende som synkende bruksstørrelse. Samme forhold

gjør seg gjeldende for åpen åker og hage.

Kornarealet er særlig lite ved brukene under 50 dekar. Økende bruks-

størrelse følges av relativt større kornareal.

Brukene under 10 dekar har relativt mest grønnfđr.
Det er forholdsvis minst «andre vekster .på åker og i hage» ved klasse 5.

Det øker med så vel synkende som økende bruksstørrelse. Brukene under 2

dekar har relativt mest.

Det er mest dyrket eng til slått ved de største brukene. De aller største

har relativt minst annen eng til slått. Klasse 5 har mest. Det er liten skilnad

for brukene mellom 2 og 75 dekar.

Skogarealet er relativt størst ved brukene mellom 20 og 75 dekar. Det er

nesten bare lauvskog.

Derimot er det de minste og aller største brukene som har forholdsvis mest
«annet areal».

Klasse 1 har relativt mest dyrkbart, udyrket areal, 4 313.8 dekar pr. 1 000

dekar jordbruksareal. Det synker med økende bruksstørrelse til 922.6 dekar i

klasse 10. Brukene mellom 2 og 20 dekar har dyrket forholdsvis mest i siste
tiår.

Hesteholdet er relativt størst ved brukene mellom 35-75 dekar. Forholdet
mellom klassene er det vanlige.

Storfeholdet synker meget sterkt med økende bruksstørrelse fra 528.6
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storfe i alt pr. 1 000 dekar jordbruksareal i klasse 1 til 171.8 ved klasse 5. Der-

etter er det svakere nedgang til 84.0 i klasse 10.

Relativtallene for sau og geit viser meget sterk nedgang med økende bruks-

størrelse.
Det holdes forholdsvis minst svin ved brukene i klasse 5. Det er øking

både med stigende og minkende bruksstørrelse. De større brukene har mest

avlssvin.
Tallet på pelsdyr er relativt størst i klasse 1. Det er ikke særlig stor forskjell

mellom de andre klassene. Det er minst ved brukene mellom 20 og 35 dekar.
Fjærfeholdet er som vanlig størst ved de minste brukene og blir mindre

med økende bruksstørrelse.

XVIII. Kystbygder.

31 herreder hører hit. Av disse er 20 i Nordland, 5 i Troms og 6 i Finn-

mark. Området har 6.27 pst. av rikets landareal, 2.64 pst. av det dyrkede areal,

5.95 pst. av naturenga på innmark og 3.58 pst. av utslåttene.

Kystklimaet er karakteristisk for hele området. De klimatiske forhold

veksler dog mye. Både temperatur og nedbør avtar nordover.

I Nordland består de løse lag mest av sand- og humusjord. Der er også

noe leirjord. Lenger nord veksler det mest med morenejord med strandgrus

og skjellsand og moldholdig torvjord. I Finnmark er det lite løse lag.

Stort sett avtar vilkårene for jordbruket etter som en kommer nordover

liksom ved forrige område. Fjordbygdene i Troms har dog mest jordbruks-

areal i forhold til hele arealet til brukene.

Av jordbruksarealet har Nordland mest dyrket jord og åpen åker og hage.

Brukene er gjennomgående større enn i øyområdet. En større del har hest

og det er forholdsvis flere to- og flerhestes bruk.

Ved fordelingen etter yrke får en på det nærmeste samme forhold som ved

foregående område. Her er dog litt flere som har bruket som eneste yrke og

hovedyrke. Fiske og fangst spiller svært stor rolle også her.

Av landarealet er 1.12 pst. dyrket jord, 0.67 pst. natureng på innmark

og 0.14 pst. utslåtter.

58.2 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord. 9.5 pst. er  åpen åker og hage.

I forhold til jordbruksarealet har området mer både dyrket jord og åpen åker

enn de andre områder i Nord-Norge. I forhold til landets gjennomsnitt er

prosentene små.

Det dyrkes korn til modning på 2.8 pst. av jordbruksarealet. Storparten

faller på Nordland. Vel 1/4 av kornarealet brukes til havre. Det er større del

enn ellers i Nord-Norge. Bygg opptar 68.9 pst. av kornarealet.

Som ellers i Nord-Norge dyrkes det mye grønnfor, ca. 2.2 pst. av jord-

bruksarealet. Grønnfđret spiller større rolle jo lenger nord en kommer. I Nord-
lands kystbygder svarer grønnfđrarealet til 19.7 pst. av hele arealet åpen åker
og hage, i Troms 34.5 pst. og i Finnmark 53.2 pst. I Finnmark er altså grønnfor
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den mest vanlige åpen-åker-vekst. Grønnfđravlingen er bra stor. Middelsårs-
avlen er beregnet til 533.5 kg pr. dekar.

Potetarealet svarer til 36.6 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 91.5 pst.

av brukene over 5 dekar dyrker potet. En sammenstilling av de ymse område-

delers potetareal i prosent av åpen åker og hage og av jordbruksarealet viser

følgende:

Nordland Troms Finnmark

Av åpen åker og hage 	
Av j ordbruksarealet 	

36.8
3.8

46.2
3.5

41.0
1.9

I forhold til åpen åker og hagearealet er det liten forskjell mellom fylkene..

Troms har mest. I forhold til jordbruksarealet dyrker Finnmark mye  mindre
enn de andre. Avlingene er små. Middelsårsavlen er beregnet til 1 443.5 kg

pr. dekar.

Det dyrkes rotvekster og f•rmargkål bare på 3.8 dekar pr. 1 000 dekar
jordbruksareal. Det svarer til 0.05 dekar pr. ku. Nordland har mest. I Finn-
mark er det nesten ingen rotvekstdyrking. Fõrmargkålen gir best avling av

disse vekstene, ca. 5 684 kg pr. dekar. Det er ikke mye mindre enn rikets gjen-

nomsnitt.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal brukes 3.0 dekar til «andre vekster på åker

og i hage». Frukt- og bærdyrking er av liten betydning, men spiller større rolle

i dette området enn ellers i Nord-Norge. I forhold til naboområdene er tallet

på bærbusker særlig stort. Av grønnsaker dyrkes det mest gulrot og kål.

88.3 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Av dette er 54.7 pst. eng;

på dyrket jord. Høyavlingene er gode. Den dyrkede enga gir 470.4 kg pr. dekar,.
naturenga 248.2 og utslåttene 172.7 kg. Gjennomsnittlig for alle jordbruks-

vekster er middelsårsavlingen 158.5 f.e. pr. dekar. Det er mer enn ved de andre:
områder i Nord-Norge, men mye mindre enn riksmiddelen.

Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er her 7 dekar kulturbeite og 15.4 dekar

annen eng til beite. Særlig kulturbeitearealet er lite, her som ellers i lands-
delen. I alt brukes det 0.30 dekar eng til beite pr. ku. Derav 0.09 dekar kultur-
beite. Det hører mye «annet areal» til brukene og mye av dette blir brukt til.

beite. 4 333 eller 40.4 pst. av brukene over 5 dekar oppgir at de har nok beite .
på egen eiendom, 4 343 eller 40.6 pst. ved bruksrett eller i sameie. Beitetiden.

er omlag av samme lengde som ved øyområdet. Seterbruket er ubetydelig.

Det hører 972.6 dekar udyrket, dyrkbart areal til brukene pr. 1 000 dekar
jordbruksareal. Dette er mindre enn ellers i landsdelen, men mer enn det dob-

belte av rikets gjennomsnitt. Nydyrkingen har vært sterk i de siste 10 år,
149.9 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Også her er det mye jord som trenger grøfting, 207.3 dekar pr. 1 000 dekar-
dyrket jord.
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Av områdets landareal er 14.6 pst. produktiv skog. Til brukene hører

342.7 dekar barskog og 2 812.4 dekar lauvskog pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Også her er det en forholdsvis liten del, 8.5 pst. av brukene over 5 dekar, som

får dekket behovet for gagnvirke, mens en mye større part, i alt 39.9 pst., har

nok brensel av skog. Brenntorv er ikke så vanlig som ved øyområdet, men er

også her meget viktig for brenselforsyningen. 55.7 pst. av brukene har adgang

til brenntorv.
Det holdes 142 storfe pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det er mindre enn

ved øyene, men mer enn landets gjennomsnitt. Tallet på mjølkekyr, 75.4, er

derimot litt mindre enn riksmiddelen. 85.1 pst. av brukene har mjølkekyr.

Buskapene er gjennomgående litt større enn ved foregående område, 3-5  kyr

er mest vanlig.
Området har mye sau, 255.3 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det

holdes sau ved 81.4 pst. av brukene. Også geiteholdet er ganske stort. Det

svarer til 28 dyr pr. 1 000 dekar.

Det er bare 4.8 svin pr. 1 000 dekar. Bare 8.0 pst. av brukene holder

svin. Av disse har 79.7 pst. ett og 12.9 pst. to dyr.

Det holdes lite kaniner i hele Nord-Norge, relativt mest i dette område.

48.9 pst. av brukene har voksne høns. Besetningene er små. 84.9 pst. er

på inntil 10 dyr, og 12.6 har 11-25. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal holdes

det 133.7 voksne fjærfe.

Silofôr er lite vanlig.
Det brukes lite kraftfôr. Stråfđrkjøpet er ganske stort, kr. 0.61 pr. dekar

jordbruksareal ved brukene over 5 dekar. Det er dog relativt mindre enn ved
de to naboområder, øyene og fjord- og dalbygdene.

I forhold til jordbruksarealet kjøpes det svært lite kunstgjødsel, kr. 0.99

pr. dekar. Utliknet på den dyrkede jorda svarer det til kr. 1.71 pr. dekar.

62.1 pst. av brukene over 5 dekar har oppgitt at de har overtekt gjødsel-

plass. Ved 37.5 pst. er det også tett bunn. 7.9 pst. har urinkum.

Arbeidskraften svarer til 3.03 og 4.26 årsverk pr. 100 dekar jordbruks-

areal for h.v. menn og kvinner ved brukene over 5 dekar. Det er noe mindre
aenn på øyene.

I klassene 3 til 10 veksler det dyrkede areal fra 56.1 til 58.9 pst. av

jordbruksarealet. Ved de andre klassene er prosenten høyere.

Åpen åker og hage svarer til 8.8-9.3 pst. ved brukene mellom 20 og 200

dekar. De andre klassene har relativt mere.

Kornarealet stiger med økende bruksstørrelse. Grønnfđrarealet viser stort
sett den motsatte rekkefølge. Klasse 11 skiller seg ut med et relativt stort
grønnfđrareal.

Relativtallene viser stort sett den vanlige rekkefølge for potet — nedgang

med økende bruksstørrelse. Det er noe oppgang for brukene over 200 dekar.

Klassene 1 og 11 har relativt mye mer «andre vekster på åker og i hage»

enn de andre. Det gir seg også utslag i forholdstallene for frukttrær og bær-

busker. Det er de mindre og de større bruk som har de høyeste tallene.
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Klasse 11 har mest dyrket eng til slått. Unntatt klasse 1 som har minst,

er det liten forskjell mellom de andre klassene. Det svarer til 43.0-50.0 pst.

av jordbruksarealet.

Brukene over 500 dekar har svært lite annen eng til slått. Bortsett fra de

aller minste brukene ligger de andre, mellom 2 og 500 dekar, meget jevnt, men

det er en synkende tendens med økende bruksstørrelse.

De største og minste brukene har mest udyrket, dyrkbart areal i forhold

til jordbruksarealet. Klasse 11 har dog lite. De andre ligger forholdsvis jevnt.

Brukene i klasse 4 har nydyrket relativt mest i de siste 10 år.

Ser en bort fra klasse 11 som bare omfatter 2 bruk, viser relativtallene
for hesteholdet det vanlige forhold mellom klassene.

Det samme gjør seg gjeldende for storfe, sau og svineholdet. Brukene over

500 dekar har ikke geit. Geiteholdet avtar som vanlig med økende bruks-

størrelse.

Forholdstallene for fjærfe viser i det store og hele nedgang med økende

bruksstørrelse. Klasse 11 bryter rekkefølgen i det den har atskillig mer fjærfe

enn de nærmeste klasser.

XIX. Fjord- og dalbygder.

Dette er et av de største områder. Det har 14.25 pst. av rikets landareal.

Hit hører 12 herreder i Nordland, 13 i Troms og 9 i Finnmark. De har 2.87 pst.

av landets dyrkede jord, 6.58 pst. av naturenga på innmark og 8.87 pst. av

utslåttene.

De variasjoner i klimaet som er nevnt for de andre områdene i Nord-Norge

gjør seg også gjeldende her. Årets middeltemperatur er lavere enn ute ved

kysten og nedbøren er mindre. Jorden er mindre moldholdig.

I Nordland består de løse jordlag i dette området mest av terrasser og dal-

fyllinger, dessuten noe morenejord. Sand- og humusjorder er alminnelig. Sted-
dannet forvitringsjord forekommer også.

I Troms er det strandterrasser i bunnen av fjordene. Nederst i dalene er

det marin leire, høyere oppe finnes mest sand- og grusjord. Fjellgrunnen er

mange steder rik på marmor. Der er jordbunnen kalkholdig og vegetasjonen
frodig.

I Finnmark er fjellgrunnen for det meste grunnfjell og sandstein. Store:

områder dekkes av morenemasser og åsdannelser. Det finnes en del sandjor d .
i terrasser og dalfyllinger, særlig ved bunnen av fjordene og langs elvene.

Brukene er større enn ved de utenforliggende områder. Det holdes hest.
ved 35.1 pst. av brukene. Av disse har 82.5 pst. en voksen hest. Bare 2.7 pst.

har to eller flere voksne hester. Ved siden av Agderfylkenes dal- og fjellbygder
er dette den laveste prosent to- og flerhestes gårder. Som ellers i Nord-Norge

er edt forholdsvis vanlig med hest i sameie. Det er også relativt mange som_
bare har unghest.
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Det er mer alminnelig at bruket er eneste yrke eller hovedyrke enn i de

utenforliggende strøk. Fiske og fangst spiller stor rolle som sideyrke, men på

langt nær ikke i så sterk grad som på øyene og i kystbygdene.

Den dyrkede jord utgjør bare 0.54 pst. av landarealet, 0.32 pst. er  natur-
,

eng på innmark og 0.15 pst. utslåtter. 11.9 pst. er skogareal.

53.1 pst. av jordbruksarealet er dyrket. Med hensyn til dyrkingsprosent,

åpen åker prosent og de ymse kulturveksters betydning i de forskjellige fylkes-

deler av området, gjør samme forhold seg gjeldende som påvist for de to fore-

gående områder.

9.3 pst. av jordbruksarealet er åpen åker og hage. Det dyrkes korn på

2.42 pst. Av kornarealet er 78.9 pst. bygg og 14.3 pst. havre. I Beiarn herred

dyrkes det 289 dekar rug, vesentlig vårrug. Middelsårsavlingen av korn er

beregnet til 223.3 kg pr. dekar.

Grønnfđrarealet er særlig stort, 31.4 dekar pr. 1 000 dekar jordbruks-
areal.

Potetarealet svarer til 30.5 dekar pr. 1 000 dekar. Avlingen er større enn

i de ytre områder. Den beregnede middelsårsavl er 1 832.7 kg.

Til rotvekster og fOrmargkål brukes 2.2 dekar pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Det svarer til 0.03 dekar pr. ku.

Frukt- og bæravlen er ubetydelig, og det dyrkes lite grønnsaker.

89.1 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Knapt halvdelen av dette

er dyrket eng.

Pr,. 1 000 dekar jordbruksareal er her 3.9 dekar kulturbeite og 12.3 dekar

annen eng til beite. Det svarer til henholdsvis 0.06 og 0.18  dekar pr. mjølkeku.

9 215 eller 78.0 pst. av brukene over 5 dekar har svart at dg har nok beite, 29.6 pst.

på egen eiendom og 48.4 pst. ved bruksrett eller i sameie. Ved siden av ut-

markstrekninger i sameie spiller statens eiendommer en stor rolle for beite-
,,

bruket i Nord-Norge. Beitetiden er kortere enn i de ytre strøk. For hest svarer

den til 106 dager, for ku til 108 og for sau 133 dager.  Av dette beiter hest i

27 dager på innmark og kulturbeite, ku og sau ,i 20 dager. Som ellers i Nord-

Norge har seterbruket liten betydning.

Også her er det store udyrkede, men dyrkbare vidder. Til brukene hører

det 1 017 dekar dyrkingsland pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 72.2 pst. av

brukene har dyrkingsjord. Ca. 50 pst. av disse har over 20 dekar.

Til brukene hører 3 674.9 dekar produktiv skog pr. 1 00Q dekar jordbruks-

areal. 3 273.6 dekar er lauvskog. Av brukene over 5 dekar får. 15.8 pst. dekket

behovet for både gagnvirke og brensel, 0.6 bare for gagnvirke og 36.0 pst. bare

for brensel. Særlig i Finnmark er bruksrett av stor betydning. . Der eier staten

det meste av skogen. 	 .

Det er 121.5 storfe pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Derav er 68.8 mjølkekyr.

Det er litt mindre enn i de ytre områder.

71.8 pst. av brukene holder sau. Dyretallet svarer til 188.1 pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Også geiteholdet er meget alminnelig, 23.2 pst. av brukene

har geit med 29.8 dyr pr. 1 000 dekar. 	 .,

19



290

Reinen spiller en stor rolle i Nord-Norge. Først og fremst i Finnmark.

Oppgavene over disse er ikke bearbeidd områdesvis.

Svineholdet er det minste i landet. Pt. 1 000 dekar jordbruksareal svarer

det til 3.6 dyr. Bare 7.6 pst. av brukene har svin. Av disse har 80 pst. bare

ett dyr.

Fjærfeholdet er lite. 74.9 voksne dyr pr. 1 000 dekar. Bare 31,3 pst. av

brukene har voksne høns. Besetningene er små. 85.8 pst. er på inntil 10 dyr.

Pelsdyravlen er liten.

Det er lite vanlig med silonedlegging.

Kraftfđrkjøpet er lite også innen dette området. Pr. dekar jordbruks-
areal er det kjøpt kraftfôr for kr. 1.93. Stråf đrkj øpet er stort, større enn i kyst-
bygdene. Det svarer til kr. 0.77 pr. dekar.

Det brukes lite kunstgjødsel i forhold til jordbruksarealet, kr. 1.31 pr.
dekar. Utliknet på det dyrkede areal svarer det til kr. 2.48 pr. dekar.

Det er mer vanlig med urinkum enn ellers i Nord-Norge. 11.2 pst. av brukene

over 5 dekar oppgir å ha urinkum, 9.6 pst. at den er i tilfredsstillende stand.

Ved klasse 1 er 80.4 pst. av jordbruksarealet dyrket. 36.7 pst. ved klasse 10.

Dette er yttergrensene. Ellers er det i det store og hele nedgang med økende

bruksstørrelse.

For åpen åker og hage er det fortløpende nedgang i prosenttallene fra

46.9 i klasse 1 til 7.3 ved klasse 11.

Brukene mellom 35 og 200 dekar har omlag like mye kornareal i forhold

til jordbruksarealet.

I klasse 1 brukes 164.4 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal til»andre

vekster på åker og i hage». Ved klasse 2 8.6 dekar. Ved de andre klassene veksler

det fra 1.3 til 2.9 dekar. Relativtallene for frukttrær og bærbusker er tilsvarende

større ved brukene i klasse 1 i forhold til de andre. Tallet på frukttrær er lite

og varierende fra klasse til klasse. Derimot viser tallet på bærbusker mer regel-

messig nedgang med økende bruksstørrelse.

Klasse 11 skiller seg ut ved å ha mye dyrket eng til slått, 64.8 pst. av jord-

bruksarealet. Ellers er det brukene i klasse 3 som har forholdsvis mest, 52.5 pst.

Det er nedgang med økende bruksstørrelse til 30.1 pst. i klasse 10. Annen

eng til slått viser den motsatte rekkefølge, fra 19.6 pst. ved klasse 1 til 60.7

ved klasse 10. Ved klasse 11 bare 34.4 pst.

Engarealet til beite er lite og varierende ved brukene under 50 dekar.

Innen de større klasser er det mer og det er mer regelmessig øking med bruks-

størrels en.
De minste brukene har relativt mest dyrkingsj ord. De største minst. Det

er brukene under 35 dekar som har dyrket mest siden 1929.

Hesteholdet viser det vanlige forhold. Det er størst, 14.5 dyr pr. 1 000

dekar jordbruksareal, i klasse 6. Brukene mellom 20 og 75 dekar ligger ganske

jevnt.
Storfe, sau og geit viser den vanlige rekkefølge med minkende relativtal)

etter som bruksstørrelsen øker.
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Med unntak av klasse 1, hvor det er 32.9 dyr pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal, er det ikke stor forskjell på svineholdet i de forskjellige klasser. For

brukene mellom 10 og 200 dekar varierer det mellom 3.3 og 3.6 dyr pr. 1 000
dekar.

Pelsdyrholdet er relativt størst ved de mindre bruk, men det er ellers liten

regelmessighet mellom klassene.

Relativtallene viser den vanlige nedgang i f j ærf eholdet med økende bruks-

størrelse.

XX. Innlandsbygder.

Til dette området regnes i alt 12 herreder. 6 av disse hører til Nordland,

3 til Troms og 3 til Finnmark.

Dette er svært store herreder som i alt omfatter 10.64 pst. av landets sam-

lede areal. De har 1.37 pst. av den dyrkede jord, 2.02 pst. av naturenga og

6.7 pst. av utslåttene.

Det er mer innlandsklima enn i de andre områder i Nord-Norge. Også her

avtar så vel temperatur som nedbør etter som en kommer nordover.

I Nordland og Troms er fjellgrunnen mest skifer. I de indre fjorder og daler

er det terrasser og dalfyllinger foruten en del morenejord.

I Finnmark er fjellgrunnen for det meste grunnfjell og sandstein. Jorda

er mindre fruktbar enn i de to andre fylker. De løse jordlag er for det meste

morenemasser og åsdannelser.

Brukene er større enn ellers i Nord-Norge. Det er en meget stor del, 52.4 pst.

av brukene som har hest. Av disse har 85.1 pst. en og 8.1 pst. to eller flere voksne

hester. Andel i hest er langt mindre vanlig enn ellers i Nord-Norge.

Yrkesfordelingen avviker sterkt fra de andre områdene her. 35.1 pst.

av brukene over 5 dekar oppgir bruket som eneste yrke, 42.2 pst. som hoved-

yrke og 21.2 pst. som biyrke. 1.5 pst. har ikke svart. Bare 9.0 pst. av side-

yrkene er fiske og fangst, 17.0 pst. er håndverk og 11.4 pst. jordbruks- og skogs-
arbeid.

Bare 0.34 pst. av landarealet er dyrket jord, 0.13 pst. er natureng på inn-
mark og 0.15 pst. utslåtter.

54.5 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord. 9.35 pst. er åpen åker og
hage.

Kornarealet er lite. I forhold til jordbruksarealet er det dog større enn

ellers i landsdelen. Bygg opptar 79.8 og havre 15.5 pst. av kornarealet. Avling-
0ene er små.

3.17 pst. av jordbruksarealet brukes til grønnfâr. Det er mer enn i andre

områder. Avlingen er god, 581.3 kg pr. dekar.

91.8 pst. av brukene over 5 dekar dyrker potet. Arealet er lite, 17.5 dekar
pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Avlingen er god. Middelsåret er beregnet til

2 048.5 kg pr. dekar. Det er mye mer enn ellers i Nord-Norge, og ligger ikke
stort under riksmiddelen.



292

Det dyrkes atskillig mer rotvekster, først og fremst fôrnepe, enn i de andre

områder i Nord-Norge. Men også her er rotvekstdyrkingen liten, 7.8 dekar pr.

1 000 dekar jordbruksareal. Det svarer til 0.12 dekar pr. ku.

Det dyrkes svært lite grønnsaker og «andre vekster på åker og i hage».

88.4 pst. av jordbruksarealet er eng til slått. Litt over det halve er dyrket.

Høyet utgjør en større del av planteproduksjonen i Nord-Norge enn i de andre

landsdeler. Ved dette området representerer høyet 82.6 pst. av produksjonen

beregnet i fđrenheter.
Til beite brukes det 22.8 dekar eng pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av

dette er 4.3 dekar kulturbeite. Utregnet på de voksne kyrne blir det i alt 0.36

dekar pr. dyr, derav 0.07 dekar kulturbeite. Området har ellers svære høyt-

liggende vidder som høver til beite. Disse blir brukt til reinbeite. De høver

også godt til sau. De beiter som ligger i nærheten av brukene er stort sett ikke

tilstrekkelige til mjølkekyrne. 37.0 pst. av brukene over 5 dekar oppgir at de

har beite nok på egen eiendom og 43.4 pst. at de har nok ved bruksrett eller i

sameie. Beitetiden er omtrent like lang som ved fjord- og dalbygdene. Sau

beiter dog bare i 124 dager. Det er mindre enn i noe annet område. Beitetiden

på innmark og kulturbeite er også kortere enn i andre områder. Seterbruket

er av liten betydning her også, men det er mer av det enn ellers i Nord-Norge.

Brukene har 1 235 dekar udyrket dyrkingsland pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal. Det har vært sterk nydyrking de siste 10 år, men ikke så sterk som i de

andre områder i Nord-Norge.

I forhold til jordbruksarealet hører det mer skog til brukene enn ellers i

Nord-Norge, 5 954.4 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av dette er 2 040.5

dekar barskog. For brukene over 5 dekar er det svart at 38.3 pst. får dekket

behovet både for gagnvirke og brensel, 32.5 pst. bare for brensel. Bruksrett

er mer alminnelig enn ellers i Nord-Norge.

90.9 pst. av brukene har mjølkekyr. Besetningene er større enn ellers i

Nord-Norge. 47.2 pst. er på 3-5  kyr. 22.8 pst. er større.

Saueholdet er lite, 80.4 dyr pr. 1 000 dekar. 68.2 pst. av brukene har sau.

Det er forholdsvis mange, ca. 1/4 av brukene, som har geit. Dyretallet svarer

til 26.7 dyr pr. 1 000 dekar.

Svineholdet er lite også her, 3.7 dyr pr. 1 000 dekar. Det er dog omtrent

dobbelt så stor del av brukene som har svin som i landsdelen ellers. Men det er

en usedvanlig stor del, 88.6 pst., som bare har ett dyr.

Fjærfeholdet er også lite. Det holdes 63.4 voksne dyr pr. 1 000 dekar.

45.7 pst. av brukene har voksne høns. 82.8 pst. av disse har inntil 10 dyr.

Ingen har over 100 høns.

Reindrift spiller en betydelig rolle.

Det er mer vanlig med silofđr enn ellers i Nord-Norge. Det ble nedlagt
A.I.V.-silo ved 3.5 og annen silo ved 6.1 pst. av brukene over 5 dekar i 1938.
63.1 pst. av massen var A.I.V.-silo.

Det kjøpes lite kraftfđr, kr. 1.61 pr. dekar jordbruksareal ved brukene over
5 dekar.
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Kunstgjødselkjøpet svarer til kr. 1.18 pr. dekar. Utliknet på den dyrkede

jorda svarer det til kr. 2.17.

Brukene over 5 dekar har et midlere jordbruksareal på 61.7 dekar. Dette

er atskillig mer enn ellers i Nord-Norge. Det blir da også utført flere årsverk

pr. bruk enn i disse, men mye mindre i forhold til jordbruksarealet. Pr. 100

dekar svarer den mannlige arbeidskraft til 2.26 årsverk og den kvinnelige til

2.54. Dette avviker ikke særlig fra de indre områder i andre landsdeler.

I forhold til jordbruksarealet er det mindre dyrket jord jo større brukene er

Det samme gjelder åpen åker og hage.

Brukene mellom 75 og 200 dekar dyrker relativt mest korn. Det avtar

som vanlig med minkende bruksstørrelse.

Relativtallene for «andre vekster på åker og i hage» er størst ved klasse 1

hvor det svarer til 101.1 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Ved alle klasssene

over 20 dekar svarer det bare til inntil 1 dekar. Tallene for frukttrær og bær-

busker tilsvarer dette.

Klasse 3 har relativt mest dyrket eng til slått. Det minker med økende

bruksstørrelse. Annen eng til slått viser den motsatte rekkefølge. Det øker

med økende bruksstørrelse.

Det er mest kulturbeite ved de aller største brukene. Ellers er det ingen

regelmessighet mellom klassene. Arealet av annen eng til beite viser mer regel-

messighet. De større bruk har mest.

Brukene under 10 dekar, særlig de minste, har mest dyrkbart, udyrket

areal i forhold til jordbruksarealet. Innen de andre klasser er det liten forskjell.

Det har vært dyrket relativt mest ved de små bruk i siste tiår. Sterkest

ved klasse 2 hvor det tilsvarer 374.1 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Hesteholdet viser på det nærmeste de alminnelige variasjoner etter størrelses-

klassene.

Storfe-, sau- og geiteholdet viser den karakteristiske nedgang i relativtallene

med økende bruksstørrelse.

Det er relativt stort svinehold ved brukene under 2 dekar. Klassene over

5 dekar viser små variasjoner innbyrdes. Det er bare brukene over 75 dekar

som har avlssvin.

Pelsdyrholdet er relativt størst ved brukene mellom 10-35 dekar. Det er

ellers lite avhengig av brukenes størrelse.

Fjærfeholdet er som vanlig størst ved de minste brukene og synker med

økende bruksstørrelse.

For å lette oversikten har en ytterligere trukket sammen oppgavene fra

disse 20 områdene i fire samlegrupper: de beste jordbruksbygder, skog- og

mellombygder, kystbygder og indre bygder. En vil finne tallene nederst på

tabellene for områdene. Innen så store grupper kan en dog ikke unngå at

variasjonene i de klimatiske forhold, jordbunnsforholdene, avsetningsforholdene

m. v. blir ganske store selv om distriktene ellers har mye til felles.
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1. De beste jordbruksbygder.

Til disse er regnet følgende områder:

Østlandet med Telemark: I. De sørøstlige slettebygder.

— j>-- II. Silurbygdene inne i landet.

Vestlandet:	 VIII. Skiferlandskapene ved Boknf j orden.

Jærens sletteland.

Trøndelagen: XIV. Bygder ved Trondheimsfjorden.

Dette er det minste av de 4 hovedområder. Det omfatter bare 7.64 pst.

av rikets landareal, men har jordbruksmessig sett langt større betydning. Det

har 45.14 pst. av den dyrkede jorda og 16.1 pst. av naturenga på innmark.

Her er mer løse jordlag enn i de andre hovedområder. Mye er marine av-

leiringer. Undergrunnen består for en stor del av silur, kalkstein og skifer.

Disse gir god jord. Brukene er etter norske forhold flate og lettbrukte. Kom-

munikasjonene er gode og avsetningsforholdene gunstige.

Villa- og forstadsbygg virker sterkt på bruksstrukturen. Middelstørrelsen

for alle bruk er 34.9 dekar jordbruksareal, mens brukene over 5 dekar har en

gjennomsnittsstørrelse på 79.1 dekar. Av landets 5 432 bruk mellom 200 og

500 dekar finner en 3 856 her, og 37 av de 41 brukene over 1 000 dekar. 53.7 pst.

av brukene med hest har to eller flere voksne dyr. 44.6 pst. har en. I de andre

hovedområdene er det enhestes brukene det er flest av. Storparten av land-

brukets større redskaper og maskiner er her. Således 69.6 pst. av traktorene,

78.9 pst. av selvbinderne og 79.9 pst. av mjølkemaskinanleggene.

Det er langt mer vanlig at bruket er eneste yrke enn andre steder.

Her er forholdsvis mye dyrket jord, men lite utslåtter. 90.8 pst. av jord-

bruksarealet er dyrket, 40.9 pst. er åpen åker og hage.

Korndyrking spiller meget stor rolle. 27.1 pst. av jordbruksarealet brukes

til korn og erter. Hele 60.4 pst. av landets kornareal faller på disse bygdene.

Av høsthveten endog 82.4 pst. 48.5 pst. av kornarealet brukes til havre og

26.0 pst. til hvete.

Det dyrkes lite grøn ,nfđr.
Pr. 1 000 dekar jordbruksareal er 60.4 dekar potet. Det er mye mer enn

ved de andre hovedområder.

Enda større er forskjellen for rotvekster og fđrmargkål. De dyrkes på
35.1 dekar pr. 1 00G dekar jordbruksareal. Det er dobbelt så mye som ved noe
av de andre områder og svarer til 0.52 dekar pr. ku.

Til «andre vekster på åker og i hage» er det 31.8 dekar. Både grønnsak-

og fruktdyrkingen er stor. Her er omtrent halvdelen av alle frukttrærne.

I forhold til jordbruksarealet er det liten forskjell på det dyrkede engareal

til slått i de fire hovedområder. Men det er stor forskjell på annen eng til slått.

De beste jordbruksbygder har minst, bare 3.14 pst. av jordbruksarealet. Disse

bygdene hadde 81.6 pst. av landets engfrøavl i 1938.

De vanlige jordbruksvekster (beite ikke medregnet) gir en beregnet middels-

årsavl på 254.1 f.e. pr. dekar. Dette er mye mer enn i de andre hovedområder.
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Her er relativt mye eng til beite, særlig kulturbeite. I alt 122.4 dekar

pr. 1 000 dekar jordbruksareal, derav 74.4 dekar kulturbeite. Det svarer til
1.8 dekar pr. mjølkeku, hvorav 1.1 dekar kulturbeite. 47.5 pst. av brukene

over 5 dekar oppgir at de har nok beite. Dette er mindre enn andre steder.

Beitetiden er litt kortere enn landets gjennomsnitt, unntagen for sau. Dette

skriver seg fra at områdene VIII og IX har storparten av sauene og der er

beitetiden lang. Det beites lenge på kulturbeite og innmark.

Det hører lite «annet areal» til brukene, mindre enn i de andre hoved-

områder.

Skogarealet er også lite i forhold til jordbruksarealet. Det svarer til 1 689.5

dekar pr. 1 000 dekar. Av brukene over 5 dekar har 44.4 pst. oppgitt at de

får dekket behovet for både gagnvirke og brensel, 4.6 pst. har nok bare til

gagnvirke og 6.4 pst. bare til brensel.

I forhold til jordbruksarealet er her færre storfe enn i de andre hovedom-

rådene, 116.3 dyr pr. 1 000 dekar. Av disse er 67.8 mjølkekyr. En stor del av

de større buskaper finnes her: 86.9 pst. av landets buskaper med over 50

mjølkekyr, og 77.6 pst. av de som har 21-50 kyr.

Sau- og geiteholdet er forholdsvis lite.

Svineholdet derimot er stort. Det svarer til 69.4 dyr pr. 1 000 dekar. Her

er flere svin enn i resten av landet tilsammen. En finner her særlig mange av

de større svinehold, 89.1 pst. av landets besetninger med over 100 dyr.

I forhold til jordbruksarealet er pelsdyrholdet mindre enn i de andre hoved-

områder.	 4 f

Mer enn 2/3 av landets kaniner er 'er. Det svarer til 16.6 dyr pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. For biavlen gjør lignende forhold seg gjeldende. Mellom-

eller skogbygdene har dog flere k er i forhold til jordbruksarealet.

Også av f j ærf eet faller mer enn halvdelen her. Pr. 1 000 dekar jordbruks-

areal svarer det til 474.1 voksne dyr. Her er 84.3 pst. av landets besetninger

med over 1 000 voksne høns, 53.5 pst. av landets rugemaskiner og 78.7 pst.

av de maskinklekte kyllinger.

I forhold til jordbruksarealet blir det brukt atskillig mindre arbeidskraft

enn andre steder i landet, 1.99 årsverk av menn og 1.86 av kvinner pr. 100 dekar.

Fremmed arbeidshjelp utgjør henholdsvis 33.6 og 19.5 pst. av dette. Dette

er større del enn andre steder. I forhold til andre hovedområder er det en for-

holdsvis liten del av gårdbrukerkonene som deltar i utearbeidet eller har fjøs-

stellet.

Forbruket av kraftfđr er stort. Det svarer til kr. 11.65 pr. dekar jordbruks-
areal for brukene over 5 dekar. 57.0 pst. av landets kraftfđrkjøp faller på disse
bygdene.

2.3 pst. av brukene over 5 dekar la ned A.I.V.-silo i 1938, og 6.2 pst. annen

silo. Den ferdige masse svarer til 13.7 m 3 pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Det

er litt mindre enn rikets gjennomsnitt. Noe mer enn halvdelen er A.I.V.-fđr.
Kunstgjødselkjøpet er stort, kr. 2.52 pr. dekar. Det er prosentvis færre

som har overtekt gjødselplass enn i andre områder og særlig mange som ikke
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har tett bunn. Prosent bruk med urinkum ligger nær rikets gjennomsnitt.

Dette siste forhold varierer dog sterkt landsdelsvis.

De minste brukene har mest dyrket jord i forhold til jordbruksarealet.

De største har minst. Det er ellers liten forskjell for brukene mellom 10 og

500 dekar.

Brukene mellom 20 og 75 dekar har minst åpen åker og hage i forhold til

jordbruksarealet. De minste har mest. Ved klasse 1 er 94.0 pst. åpen åker og hage.

Kornarealet blir relativt større med økende bruksstørrelse. Stigningen er

svak for brukene over 10 dekar. De aller minste brukene har svært lite korn-

areal.

Brukene mellom 2 og 20 dekar har relativt stort grønnfđrareal. Særlig
stort ved klasse 3.

Potetarealet er relativt stort ved brukene under 10 dekar. Ellers synker

relativtallene med stigende bruksstørrelse til og med klasse 10, for atter å stige

litt ved de to høyeste klasser.

Rotvekst- og fđrmargkålarealet viser for alle klasser stigning med økende
bruksstørrelse. Det er svært lite ved brukene under 10 dekar. For brukene
over 20 dekar er stigningen ganske liten og jevn. Utliknet på de voksne kyrne
blir dog forskjellen ganske stor også for disse klassene. Brukene under 10 dekar
har knapt 0.2 dekar pr. ku. Ellers stiger det fra 0.25 dekar i klasse 4 til 0.91
ved klasse 12.

Ved klasse 1 brukes 73.8 pst. av jordbruksarealet til «andre vekster på

åker og i hage>>. Relativtallene går fort ned med økende bruksstørrelse ved de

lavere klasser. De høyere klasser ligger mer jevnt. Nedgangen fortsetter til

klasse 10 hvor det svarer til 1.26 pst. Det er litt stigning for de høyeste klassene.

Noenlunde liknende forhold gjør seg gjeldende for frukttrær og bærbusker.

Klasse 1 har i forhold til jordbruksarealet mer enn dobbelt så mange frukt-

trær og tre ganger så mange bærbusker som noen av de andre klasser.

Brukene under 2 dekar har et ubetydelig engareal. Det er relativt størst

ved brukene mellom 10 og 50 dekar. Tallene synker både med økende og fallende

bruksstørrelse.

Kulturbeitearealet viser fortløpende og sterk stigning  med økende bruks-

størrelse. Også av annen eng til beite er det svært lite, ved de .minste brukene.

Det er liten forskjell mellom klassene over 20 dekar. Det er relativt . mest ved

brukene mellom 50 og 200 dekar. Utliknet på de voksne kyrne er det stor for-

skjell i kulturbeitearealet mellom større og mindre bruk. I klasse 1 er det 0.02

dekar pr. ku. Ved klasse 9 er det kommet opp i 1 dekar. Ved brukene over

1 000 dekar er det 3.82 dekar. Bruksrett til beite spiller størst rolle ved de

mindre brukene. I det hele er det forholdsvis få av de mindre bruk som har

gitt opp at de har nok beite. For de andre klasser er det en svakere stigning i

tallene med økende bruksstørrelse.

De største brukene har mest skog i forhold til jordbruksarealet.

Det er relativt mest dyrkingsjord ved de største brukene og ved brukene

mellom 5 og 75 dekar.
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Brukene mellom 35 og 100 dekar har det relativt største hestehold. Det

svarer til ca. 25 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Tallene synker med økende

bruksstørrelse til 12.4 i klasse 12 og med synkende størrelse til 5.5 i klasse 2.

Ved klasse 1 er det 7.2 dyr.

I forhold til jordbruksarealet er storfeholdet størst ved klasse 4. Relativ-

tallene går jevnt ned med økende bruksstørrelse, sterkere med synkende stør-

relse. Denne rekkefølge gjelder alle grupper av storfe unntagen okser over 1 år.

Der står brukene mellom 75 og 200 dekar høyest mens tallene synker til begge

sider.
Det er relativt størst sauehold ved brukene i klasse 7. Tallene går ned både

med synkende og økende bruksstørrelse, sterkest med økende.

Relativt sett er svineholdet størst ved brukene under 10 dekar. Aller

størst i klasse 1. For brukene over 10 dekar er det jevn nedgang til og med

klasse 10. Det er litt stigning for de øverste klasser. Tallet på avlssvin er dog

relativt minst ved de minste brukene. Størst ved brukene mellom 50 og 500

dekar.

Både for pelsdyr, kaniner, fjærfe og bikuber er relativtallene størst i klasse 1

og faller med stigende bruksstørrelse. Særlig stor forskjell mellom klassene er

det for kaniner og bier. Klasse 12 har mer fjærfe enn klasse 11.

I forhold til jordbruksarealet kjøper brukene i klasse 3 mest kraftfôr,

kr. 25.04 pr. dekar. (Oppgaven over kraftfôr og kunstgjødselkjøp gjelder bare

brukene over 5 dekar.) De andre klassene ligger forholdsvis jevnt. Det er

nedgang til og med klasse 10 og litt stigning for de øverste klasser. Dette gjelder

bare innkjøpt kraftfôr. Dessuten blir det brukt hjemmeavlet kraftfôr, mest

ved de større bruk.

Kunstgj ødselkj øpet er mer jevnt. Klasse 12 kjøper relativt mest, kr. 4.04
pr. dekar. For de andre klassene varierer det mellom kr. 2.33 og 2.89 pr. dekar.

2. Skog- eller mellombygder.

Dette hovedområde omfatter bare 2 områder:
Østlandet med Telemark: III. Skog- a eller mellombygder.
Agderfylkene:	 VI. Skog- eller mellombygder.

Det har 9.86 pst. av rikets landareal, 13.81 pst. av den dyrkede jorda,

10.29 pst. av naturenga på innmark og 9.26 pst. av utslåttene.

Grunnfjell, granitt, gneis og syenitt er mest framtredende i fjellgrunnen.

Det finnes litt marine avleiringer. Ellers er det mye morenejord og fyllinger

av aur, grus og sand. Jorda er ofte god, men kan til dels være heller skarp.

Her er færre av de riktig små og av de store bruk enn i de beste jordbruks-

bygder. Gjennomsnittlig for alle bruk er jordbruksarealet 33.5 dekar. Brukene

over 5 dekar er i middel 46.7 dekar. 68.8 pst. av brukene med hest har en og

27.6 pst. to eller flere voksne hester.

32 pst. av brukene over 5 dekar er oppgitt å være eneste yrke. Det er

mye mindre enn i foregående hovedområde. Omtrent halvdelen av sideyrkene
er jordbruks- og skogsarbeid.
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Av landarealet er 3.74 pst. dyrket jord, 0.73 pst. natureng på innmark

og 0.23 pst. utslåtter.

79.6 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord. 30.2 pst. er  åpen åker og hage.

Også her spiller korndyrkingen stor rolle. 21.0 pst. av jordbruksarealet

er brukt til korn.
Potetarealet svarer til 43.8 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

I forhold til jordbruksarealet dyrkes det bare halvt så mye rotvekster og

fđrmargkål som i de beste jordbruksbygder. Pr. ku svarer det til 0.24 dekar.
<<Andre vekster på åker og i hage» opptar 17.4 dekar pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal. De beste jordbruksbygdene har nesten dobbelt så mye.

46.0 pst. av jordbruksarealet er dyrket eng til slått. Det er mer enn ved

noe av de andre hovedområder. Den andre slåttenga svarer til 14.8 pst. Dette

er mye mer enn ved foregående område, men langt mindre enn ved de to andre.

Middelsårsavlen av de forskjellige jordbruksvekster er beregnet til 207.5 f.e.

pr. dekar.
8.9 pst. av jordbruksarealet er eng til beite. Halvdelen er kulturbeite.

Pr. ku svarer det til 1.16 dekar, derav er 0.58 dekar kulturbeite. 55.9 pst. av

brukene over 5 dekar har svart at de har nok beite. Halvdelen har nok ved

bruksrett eller i sameie. Storfe beiter omtrent like lenge som i de beste jord-

bruksbygder. For de andre dyreslag er beitetiden kortere enn andre steder.

Beitetiden på innmark og kulturbeite svarer på det nærmeste til rikets gjen-

nomsnitt.

Skogen er av stor betydning for disse bygdene. 62.33 pst. av landarealet

er skog. Til brukene hører det 7 468.5 dekar barskog og 534.5 dekar lauvskog

pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av brukene over 5 dekar oppgir 43.4 pst. at

de har nok skogsvirke til både gagnvirke og brensel, 5.6 pst. bare til gagnvirke

og 7.2 pst. bare til brensel.

Det hører mye annet areal til brukene, 3 020.6 dekar pr. 1 000 dekar jord-

bruksareal. Brukenes gjennomsnittlige totalareal er 403.2 dekar.

Storfeholdet er relativt større enn i de beste jordbruksbygder. Det svarer

til 127.0 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av disse er 76.7 mjølkekyr. Tallet

på okser over 1 år er forholdsvis mindre enn ved de andre hovedområder.

Det er relativt mindre sauehold enn andre steder i landet. Geiteholdet er

også lite.

Tallet på svin svarer til 39.8 pr. 1 000 dekar.

I forhold til jordbruksarealet er pelsdyrholdet omtrent like stort som ved

de beste jordbruksbygder, men atskillig mindre enn ved de andre områder.

Det er relativt mest bikuber her. Det svarer til 7 kuber pr. 1 000 dekar

j ordbruksareal.

Kraftfđrkjøpet svarer til kr. 6.21 pr. dekar. Silofôr er lite alminnelig.
Det kjøpes kunstgjødsel for kr. 1.75 pr. dekar. 59.5 pst. av brukene over

5 dekar har oppgitt å ha overtekt gjødselplass. Urinkum er lite vanlig.

De minste brukene har mest åpen åker og hage. Brukene mellom 20 og

50 dekar har relativt minst.
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Grønnfõrarealet er meget stort ved brukene mellom 2 og 10 dekar. Det

synker fort med økende bruksstørrelse.
Potetarealet er meget stort i klasse 1, 272.6 dekar pr. 1 000 dekar

jordbruksareal. Det viser den vanlige nedgang til og med klasse 10.

Rotvekstarealet viser den ordinære oppgang i relativtallene med økende

bruksstørrelse. De lavere klasser ligger dog meget jevnt. Klasse 11 og - 12 har

svært mye i forhold til de andre klasser. Pr. ku øker rotvekstarealet fra 0.06

dekar i klasse 1 til 1.36 i klasse 12.

Som ved foregående hovedområde er det relativt mest dyrket eng til slått

ved brukene i klasse 4. Rekkefølgen mellom klassene er den samme. Også

for annen eng til slått er rekkefølgen den samme.

Kulturbeitearealet er sterkt økende med bruksstørrelsen. Det samme

gjelder annen eng til beite. Her skiller dog klasse 10 seg ut med et relativt

stort areal. Kulturbeitearealet svarer til 0.01 dekar pr. ku i klasse 1, 4.18 dekar

i klasse 12. Når det gjelder tilgangen til beite i det hele står også her klassene 3

og 4 atskillig ugunstigere enn de større bruk.

Stort sett øker skogarealet i forhold til jordbruksarealet med økende bruks-

størrelse.
Det er forholdsvis mest udyrket, dyrkbart areal ved brukene under 10 dekar.

Brukene mellom 2 og 20 dekar har dyrket relativt mest siden 1929.

Hesteholdet viser de samme klassevise variasjoner som ved de beste jord-

bruksbygder. Det er relativt størst ved brukene mellom 50 og 75 dekar.

Storfeholdet synker med stigende bruksstørrelse fra klasse 3 hvor det er

størst.

Brukene under 10 dekar har relativt mye geit. For de andre klasser er

det svak nedgang med økende bruksstørrelse.

Relativtallene for svin går ned fra 502.5 dyr pr. 1 000 dekar i klasse 1 til

26.9 i klasse 10. Det er litt øking igjen for klassene 11 og 12.

Tallet på pelsdyr, kaniner, voksne fjærfe og bikuber synker i forhold til

jordbruksarealet med stigende bruksstørrelse. Klasse 11 har dog flere fjærfe

og bier enn de nærmeste lavere klasser.

Kraftfđrkjøpet svarer til kr. 11.94 pr. dekar jordbruksareal ved klasse 3.
Ved klassene 4 og 5 er det h.v. kr. 8.20 og 6.44. Ved klasse 11 kr. 9.05. Ved de
andre klassene ligger det ganske jevnt på litt under kr. 6.00.

Kunstgjødselkjøpet er størst ved klasse 12, kr. 4.29 pr. dekar. Ved klasse 3

svarer det til kr. 2.65. For de andre klassene er det svak nedgang med økende

bruksstørrelse til kr. 1.53 ved klasse 9. Ved klassene 10 og 11 kjøpes det for

h.v. kr. 1.81 og 2.95.

3. Kystbygder.

Til dette hovedområdet hører følgende områder:

Agderfylkene:	 V. Kystbygder.

Vestlandet:	 X. Andre ytre bygder.
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Trøndelagen :	 XII. Kystbygder.

— >> —	 XIII. Ytre fjordbygder.

Nord-Norge : XVII. Øyer.

—»— 	 XVIII. Kystbygder.

Disse har 18.87 pst. av rikets landareal, 17.58 pst. av den dyrkede jorda,

37.38 pst. av naturenga på innmark og 13.92 pst. av utslåttene.

Grunnfjellets lag og granitt er mest framtredende. Her er forholdsvis lite

løse jordlag. Det finnes litt marine avleiringer, men ikke særlig mye. Videre

finnes det terrasser og morenejord. Myrjorda er i enkelte deler av området

sterkt framtredende. Sand og aur er til dels dekket av torv.

Brukene er mindre enn i de andre hovedområder. Middetsstørrelsen for

samtlige bruk er 25.7 dekar jordbruksareal. For brukene over 5 dekar er bruks-

størrelsen 33.3 dekar.

Av brukene med hest har 77.7 pst. en voksen hest. Bare 7.3 pst. har to

eller flere. Det er mer vanlig med bare unghest og hest i sameie enn ved

andre hovedområder.

Bare 28.1 pst. av brukene over 5 dekar er eneste yrke. Dette er mindre

enn ellers i landet. 37.1 pst. er biyrke. Fiske spiller meget stor rolle i disse

bygdene.

61.3 pst., av jordbruksarealet er dyrket jord. Det er relativt mindre åpen

åker og hage enn i de andre områder, 14.1 pst. av jordbruksarealet.

Det dyrkes lite korn. Havre er mest vanlig. Derimot er grønnfđrarealet
forholdsvis stort.

Potetarealet svarer til- 45.4 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Bare i

de beste jordbruksbygder er det forholdsvis større.

I forhold til jordbruksarealet dyrkes det mindre rotvekster og fđrmargkål
enn i noe annet område. Det svarer til 8.3 dekar pr. 1 000 dekar eller 0.09
pr. ku.

Her er relativt færre frukttrær enn ved de andre hovedområder, men for-

holdsvis mye bærbusker.

Slåttenga svarer til 804.1 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av dette

er 456.6 dekar dyrket. Høyavlingene er gode.

Gjennomsnittsavlingen av de ymse jordbruksvekster er beregnet til 180.9 Le.

pr. dekar.

Lite eng blir brukt til beite. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal svarer det til

20.3 dekar kulturbeite og 34.4 dekar annen eng til beite. Pr. ku svarer kultur-

beitearealet til 0.23 dekar.

79.0 pst. av landarealet er «annet areal». Til brukene hører det 2 516.2 dekar

for hvert 1 000 dekar jordbruksareal. Mye av dette blir brukt til beite. Ofte

er dog dette dårlige beiter. 70.2 pst. av brukene over 5 dekar oppgir at de har

nok beite. Det milde kystklima gjør at beitetiden er lengre enn i de andre hoved-

områder. Derimot beites det ikke så lenge på innmark og kulturbeite som ved

de to foregående områder.

Her er lite skog. Til brukene hører det 2 332.2 dekar pr. 1 000 dekar jord-
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bruksareal. Vel halvdelen er lauvskog. Av brukene over 5 dekar er det 14.0 pst.

som oppgir å ha nok skog både til gagnvirke og brensel. 20.0 pst. har nok bare

til brensel. Brenntorv er av stor betydning.
Her er mer dyrkbart, udyrket areal enn i de andre hovedområder. Til

brukene hører det 764.1 dekar dyrkingsjord pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Det har vært mye nydyrking de siste 10 år.
Det holdes relativt mye storfe, 149.5 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal.

Av dette er 89.2 mjølkekyr.
Tallet på sauer er 285.6 dyr pr. 1 000 dekar. Det er mer enn i noe av de

andre hovedområder. Her er også forholdsvis mye geit.

Derimot er svineholdet relativt lite, 16.4 dyr pr. 1 000 dekar.

Her er forholdsvis stort pelsdyroppdrett, men lite kaniner og bier i forhold

til jordbruksarealet.
Bare de beste jordbruksbygder har relativt mer fjærfe. Likevel ligger kyst-

bygdene med sine 296.7 voksne fjærfe pr. 1 000 dekar under rikets middel-

tall.

Ved brukene over 5 dekar kjøpes det kraftfór for kr. 4.94 pr. dekar jord-

bruksareal. Stråf đrkj øpet er stort, kr. 0.60 pr. dekar. Det blir lagt ned forholdsvis
mer silo enn i de andre hovedområder. Den ferdige masse svarte i 1938 til
22.7 m3 pr. 1 000 dekar. Bare 16.0 pst. var A. I. V.

Kunstgjødselkjøpet, kr. 1.78 pr. dekar, ligger litt under rikets gjennom-

snitt. Gjødselplass som er overtekt og har tett bunn og urinkum er mer al-

minnelig enn i andre deler av landet.

I forhold til jordbruksarealet er brukene i kystbygdene mest arbeids-

krevende. Den mannlige arbeidskraft svarer til 3.29 årsverk pr. 100 dekar.

Den kvinnelige til 4.39. Det brukes lite fremmed arbeidshjelp. Gårdbruker-

konene deltar i sterkere grad enn andre steder i fjøs- og utearbeidet.

Brukene i klasse 9 har minst dyrket jord i forhold til jordbruksarealet.

Det øker med både synkende og økende bruksstørrelse.

Klasse 7 har relativt minst areal til åker og hage. Også her øker arealet

både mot større og mindre bruksstørrelse. Ved klasse 1 er det særlig høyt.

Stort sett viser kornarealet den vanlige øking med bruksstørrelsen. Klasse 12,

som bare omfatter 2 bruk, har relativt svært stort kornareal, mens klasse 11,

5 bruk, har noe mindre enn rekkefølgen skulle tilsi. Klasse 11 har meget stort

grønnfOrareal. Ellers er det relativt mest ved brukene mellom 2 og 10 dekar.

Potetarealet svarer til 18.8 pst. av jordbruksarealet ved klasse 1. Det

går ned til 2.2 pst. ved klasse 12.

Rotvekstarealet er svært lite ved brukene under 10 dekar. Det stiger svakt

fra klasse til klasse. De 7 brukene over 500 dekar har atskillig mer enn de andre.

Utliknet på de voksne kyrne veksler det fra ca. 0.02 dekar ved brukene under

10 dekar til 1 dekar ved brukene i klasse 12. Variasjonene er således større
enn ved de andre hovedområdene.

Dyrket eng til slått utgjør størst del av jordbruksarealet ved klasse 11.

Bortsett fra denne er det mest i klasse 3. Det er nedgang til og med klasse 9.
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Av annen slåtteng er det relativt mest i klasse 5. Relativtallene synker med
både økende og minkende bruksstørrelse.

Kulturbeitearealet øker fort med stigende bruksstørrelse. Pr. ku øker
det fra 0.02 i klasse 1 til 4.99 i klasse 12. Også arealet av annen eng til beite

øker med bruksstørrelsen.
Brukene mellom 100 og 500 dekar har relativt mest skog.
De to brukene over 1 000 dekar har svært mye dyrkbar, udyrket jord,

2 222.7 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Ellers har de minste brukene

mest.
Det har vært sterkest nydyrking ved brukene mellom 5 og 20 dekar i siste

10-års periode.
For hesteholdet finner en samme rekkefølge i relativtallene som ved de

andre hovedområder. Det er størst ved brukene mellom 35 og 75 dekar.
Også storfeholdet viser de vanlige variasjoner mellom klassene. Klasse 11

har forholdsvis mye storfe.
Saueholdet går ned fra 842.2 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal i klasse 1

til 96.6 i klasse 11. Klasse 12 har 263.1 dyr.
Relativtallene for svineholdet synker med økende bruksstørrelse til og

med klasse 8. Klasse 10 og 11 har forholdsvis mange dyr. Ved klasse 11 er over

halvdelen avlssvin.
I forhold til jordbruksarealet synker relativtallene for pelsdyr, kanin,

fjærfe og bier med økende bruksstørrelse.
Kraftfđrkj øpet er relativt minst ved brukene i klasse 9. Det stiger med

minkende bruksstørrelse. Også for klasse 10 og 11 er det litt stigning. Samme
rekkefølge gjør seg gjeldende for kunstgjødselkjøpet.

4. Indre bygder.

Hit hører følgende områder:
Østlandet med Telemark: IV. Dal- og fjellbygder.
Agderfylkene:	 VII. Dal- og fjellbygder.
Vestlandet:	 XI. Indre bygder.
Trøndelagen:	 XV. Dal- og fjellbygder.
—»— 	 XVI. Andre indre bygder.

Nord-Norge:	XIX. Fjord- og dalbygder.
XX. Innlandsbygder.

Dette hovedområde som omfatter hele det sentrale Sør-Norge og de indre
delene av Nord-Norge, er meget stort, 63.6 pst. av rikets landareal. I dette
inngår svært mye høyfjell og annet lite produktivt areal. Området veier derfor
mindre i jordbruksmessig henseende. Det har 23.47 pst. av landets dyrkede
jord, 36.23 pst. av naturenga på innmark og 73.34 pst. av utslåttene. Det har
71.6 pst. av landets «annet areal».

Grunnfjellets bergarter er meget framtredende. Ellers opptar fyllitt-
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formasjonens bergarter store deler av landarealet. Granitt, skifer og sandstein

forekommer ofte.
De løse jordlag består for en stor del av morene og terrassejord og elvenes

avleiringer. Det finnes mye sand, aur og grus. Skiferbergartene gir god sted-

dannet jord.
Her er innlandsklima. Nedbøren er liten.

Det hører gjennomsnittlig 41.2 dekar jordbruksareal til hvert bruk. Det

er mer enn ved de andre hovedområdene. Det dyrkede areal er dog bare 24.3

dekar. For brukene over 5 dekar svarer jordbruksarealet til 50.9 dekar og det

dyrkede areal til 30.0 dekar pr. bruk.

Brukene er ofte bratte og tungbrukte.

Forholdsvis mange, 42.1 pst. av brukene over 5 dekar, oppgis å være eneste

yrke.
Bare 0.98 pst. av landarealet er dyrket jord, 0.40 pst. natureng på inn-

mark og 0.28 pst. utslåtter. 17.18 pst. er skog og hele 81.16 pst. «annet areal».

Det er lite, 16.86 pst. av landarealet, som eies av de enkelte bruk som er med i

tellingen. Av de svære vidder «annet areal» har de bare 8.6 pst.

59.16 pst. av jordbruksarealet er dyrket jord. 15.43 pst. er åpen åker og hage.

Kornarealet er lite, 85.6 dekar pr. 1 000 dekar jordbruksareal. 62.1 pst.

av dette er bygg.

Det dyrkes mye grønnfđr, 17.1 dekar pr. 1 000 dekar.
I forhold til jordbruksarealet dyrkes det lite poteter.

Også av rotvekster og fđrmargkål dyrkes det relativt lite, 11 dekar pr.
1 000 dekar jordbruksareal eller 0.14 dekar pr. voksen ku.

Det dyrkes mye frukt i Vestlandets indre bygder. I de andre deler av hoved-

området er det lite fruktdyrking og annet hagebruk.

Engarealet til slått er stort. Pr. 1 000 dekar jordbruksareal svarer det

til 801.3 dekar. Av dette er 430.4 dekar dyrket. Utslåtter spiller stor rolle.

Samlefđr som lauv, mose o. a. har relativt stor betydning for disse bygdene.
Middelsårsavlingen av de ymse jordbruksvekster svarer til 168.8 f. e. pr.

dekar. Engas store betydning kommer tydelig til syne i dette tallet.

Engarealet til beite er relativt lite, særlig kulturbeite. Pr. ku er det 0.55

dekar eng til beite. Av dette er 0.22 dekar kulturbeite. Fjell- og utmarksbeite

er av stor betydning. 76.0 pst. av brukene over 5 dekar oppgir at de har nok

beite. Mere enn halvdelen dekker behovet ved bruksrett eller sameie. Også

seterbruket er av stor betydning. 30.0 pst. av brukene over 5 dekar har seter

eller andel i seter som er i bruk. 45.7 pst. av mjølkekyrne var på setra i 1938.

38.6 pst. av brukene over 5 dekar gir opp at de har nok skog til både gagn-

virke og brensel. 26.7 pst. har nok bare til brensel.

Storfeholdet svarer til 135.9 dyr pr. 1 000 dekar jordbruksareal. Av disse
er 81.2 mjølkekyr.

Saueholdet er stort. Av geit holdes det relativt flere enn i de andre hoved-
områder.

Det holdes relativt lite svin.
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Her er større pelsdyroppdrett enn i de andre deler av landet, 65.4 dyr pr.
1 000 dekar jordbruksareal, men relativt lite kaniner, fjærfe og bier.

I forhold til jordbruksarealet kjøpes det mindre kraftfđr enn ved de andre
hovedområder. Det er forholdsvis alminnelig å legge ned silofđr. Av brukene
over 5 dekar har 2.1 pst. oppgitt at de hadde A.I.V.-silo i 1938, 8.9 pst. hadde
annen silo. 32.1 pst. av silomassen var A.I.V.

Også ' kunstgjødselkjøpet er relativt mindre enn ved de andre områder.
Det er forholdsvis mange bruk som har overtekt gjødselplass. Men svært mange
av disse er uten tett bunn. Urinkum er relativt alminnelig.

I en del bygdelag har kunstig vanning stor betydning. 3.1 pst. av brukene
over 5 dekar har vanningsanlegg. Det vannes 13.4 dekar pr. 1 000 dekar jord-
bruksareal. Dette er det mangedobbelte av det vannede areal i andre områder.

Kornarealet blir relativt større med økende bruksstørrelse. Brukene mellom
10 og 100 dekar ligger forholdsvis jevnt. Brukene over 100 dekar har atskillig
større kornareal.

Grønnfđrarealet er størst ved klasse 2. Det synker med stigende bruks-
størrelse.

Potetarealet er som vanlig relativt meget stort ved klasse 1. Det synker
stadig etter som bruksstørrelsen øker.

Ved klasse 1 opptar «andre vekster på åker og i hage» nær på halvdelen
av jordbruksarealet. Det synker med økende bruksstørrelse til 0.4 pst. i klasse 11.
Liknende rekkefølge viser tallene for frukttrær og bærbusker.

Det er mest dyrket slåtteng ved brukene i klasse 3. Det blir relativt mindre
etter som bruksstørrelsen øker. Ved klasse 1 er det lite eng. Relativtallene
for annen eng til slått øker med stigende bruksstørrelse til og med klasse 7.
For de andre klassene er det nedgang.

Både for kulturbeite og annen eng til beite er det stigning i forholdstallene
med økende bruksstørrelse. Som vanlig har bruksrett og beite i sameie mest
å si for de små bruk.

Det er relativt mest dyrkbart, udyrket areal ved brukene under 5 dekar.
Ellers er det nedgang med økende bruksstørrelse.

For hesteholdet finner en den ordinære rekkefølgen mellom klassene. Det
er relativt størst ved brukene mellom 35 og 50 dekar.

Også storfeholdet viser det vanlige forhold mellom klassene.
Sau- og geitetallet er relativt størst ved brukene i klasse 1 og synker fort-

løpende med økende bruksstørrelse.
Tallet på svin er relativt sett meget stort ved brukene under 2 dekar. Det

synker med økende bruksstørrelse til og med klasse 9. For klassene 10 og 11
er det litt stigning.

Av pelsdyr, kanin, fjærfe og bier er det forholdsvis mest ved de minste
brukene. Tallene synker stadig med økende bruksstørrelse.

Både kraftfôr- og kunstgjødselkjøpet er relativt størst ved brukene i klasse 3.
Det synker med økende bruksstørrelse til og med klasse 9, for atter å stige litt
ved klassene 10 og 11.
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Norges inndeling i naturlige jordbruksområder.

Landsdelsgrense.
Grense for jordbruksområdene.
Fylkesgrense.

20



Liste over hvilke herreder som er regnet med til de_ forskjellige
områder.

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette -

bygder.

Ostfold: `1
Trøgstad
Askim
Spydeberg
Skiptvet
Rakkestad
Degernes
Eidsberg
Mysen
Berg
Skjeberg
Hvaler
Borge
Torsnes
Varteig
Tune
Rolvsøy
Glemmen
Kråkerøy
Onsøy
Råde
Rygge
Jeløy
Våler
Hobøl

Akershus:
Vestby
Kråkstad
Ski
As
Frogn
Nesodden
Oppegård
Aker
Bærum
Asker
Enebakk
Fet
Rælingen
Sørum
Skedsmo
Lillestrøm
Lørenskog
Nittedal

Gjerdrum
Ullensaker
Nes
Eidsvoll
Nannestad

Buskerud:
Lier
Røyken
Hurum

Vestfold:
Strømm
Skoger
Sande
Hof
Botne
Våle
Borre
Ramnes
Andebu
Stokke
Sem
Nøtterøy
Tj øme
Sandar
Tjølling

vStavern
Brunlanes
Hedrum
Lardal

II. Silurbygdene inne i
landet.

Hedmark: X\
Ringsaker
Nes
Vang
Furnes
Løten
Romedal
Stange

Opland: x,
Biri
Vardal
Østre Toten
Vestre Toten

Eina
Kolbu
Lunner
Jevnaker
Brandbu
Gran

Buskerud:
Hole
Tyristrand
Norderhov
Modum
Øvre Eiker
Nedre Eiker

III. Mellombygder eller
skogbygder.

Østfold:>
Rødenes
Rømskog
Aremark
Øymark
Idd

Akershus:
Aurskog
Blaker
Nordre Høland
Søndre Høland
Setskog
Hurdal
Feiring

Hedmark:
Sør-Odal
Nord-Odal
Vinger
Eidskog
Brandval
Grue
Hof
Åsnes
Våler
Elverum
Trysil
Åmot
Stor-Elvdal

X
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Opland:	 Vestre Slidre	 Amli
Snertingdal	 Øystre Slidre	 Mykland
Fluberg	 Vang	 Herefoss
Søndre Land	 Froland
Nordre Land	 Buskerud: ?	 Birkenes
Torpa	 Nes

Gol	 Vest-Agder:
Buskerud:	 Hemsedal	 Vennesla

Adal	 Al 	Øvrebø
Flå	 Hol	 Hægeland
Sigdal	 Uvdal	 Greipstad
Krødsherad	 Nore	 Holum
Ytre Sandsvær	 Laudal
Øvre Sandsvær	 Telemark: ,	 Øyslebø
Flesberg	 Tinn	 Finsland
Rollag	 Hovin	 Grindheim

Hjartdal	 Bjelland
Telemark:.	 Seljord	 Konsmo

Drangedal	 Kviteseid	 Vigmostad
Sannidal	 Nissedal	 Lyngdal
Skåtøy	 Mo	 Kvås
Bamble	 Lårdal	 Hægebostad
Eidanger	 Vinje	 Kvinesdal
Siljan	 Rauland	 Bakke
Gjerpen	 Gyland
Solum
Holla	 B. Sørlandet.
Lunde	 V. Kystbygder.	 VII. Dal- og fjellbygder.
Bø Aust-A der:
Sauherad	 Aust-Agder:	 g

Heddal	 Søndeled	 Tovdal
Flosta	 Gjøvdal

Gransherad 	 va	 Vegusdal0
Fyresdal	 Hop g	 Iveland

Østre Moland	 Hornnes

IV. Dal-- og fjellbygder. Stokken	 Evje
Tromøy	 Bygland

Hedmark:	 Hisøy	 Bykle
Sollia	 Øyestad	 Valle
Ytre RendalF' ære	 Hylestad
Øvre Rendal	 J

Alvdal 	 Landvik

Folldal	 Eide	 Vest-Agder:
Vestre Moland	 Åseral

Tynset	 Høvåg	 Eiken
Os	 Fjotland
Tolga	 Øvre Sirdal
Engerdal	 Vest-Agder:	

TonstadTveit
Kvikne	 Oddernes

Opland: ,%	
Randesund

Op	 Søgne	 C. Vestlandet.
Dovre	 Halse og Harkmark	 VIII. Skiferlandskapene
Lesja	 Sør-Audnedal	 ved Boknfjorden.
Skjåk Spangereid Rogaland:Lom 
Vågå	

Lista 	e Finnøy
Heidal	 Herad	 vRennesøy

Sel	
Spind	 Mosterøy

Nord-Fron	
Austad	 Kvitsøy

Sør-Fron	 Feda	 v Nedstrand
Ringebu	 Hidra	 Sjernarøy

Øyer	
Nes

Østre Gausdal	 IX. Jærens sletteland.
Vestre Gausdal	 VI. Mellombygder eller	 Rogaland:
Fåberg	 skogbygder.	 Ogna
Sør-Aurdal	 A ust-Agder:	 Nærbø
Etnedal	 Vegårshei	 Varhaug
Nord-Aurdal	 Gjerstad	 Klepp
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Time	 Fjaler	 Heskestad
Gjest/al	 Naustdal	 Bjerkreim
Høyland	 Vevring	 Helleland
Sola	 Bru	 Høle
Madla	 Eikefjord	 Forsand
Hetland	 Kinn	 Strand
Randaberg	 Bremanger	 Vikedal

Selje	 Sandeid
X. Andre ytre bygder.	 Sør-Vågsøy	 Imsland

Rogaland:	 Nord-Vågsøy	 Årdal
Eigersund	 Davik	 Hjelmeland

Erfjord
Jelsar	 More og Romsdal: 	 Sand
Åkra	 Vanylven	 Sauda
Skudenes	 Syvde	 Suldal
Stangaland	 Sande	 Hordaland:
Avaldsnes	 Rovde	 Varaldsøy
Utsira	 Herøy	 Strandebarm
Torvastad	 Ulstein	 Kvinnherad
Skåre	 Hareid	 Skånevik
Tysvær	 Vartdal	 Etne
Bokn	 Dalsfjord	 Ølen
Skjold	 Volda	 Fusa
Vats	 Ørsta	 Hålandsdal

Hjørundfjord	 Samnanger
Hordaland:	 Sykkylven	 Bruvik

Fjelberg	 Ørskog	 Modalen
Vikebygd	 Skodje	 Røldal
Sveio	 Vatne	 Odda
Valestrand	 Borgund	 Ullensvang
Moster	 Giske	 Kinsarvik
Bømlo	 Vigra	 Eidfjord
Bremnes	 Haram	 Ulvik
Stord	 Tresfjord	 Granvin
Fitjar	 Vestnes	 Kvam
Tysnes	 Eid	 Jondal
Strandvik	 Veøy	 Evanger
Os	 Bolsøy	 Voss
Fana	 Fræna	 Vossestrand
Austevoll	 Sør-Aukra
Sund	 Nord-Aukra	 Sogn og Fjordane:
Fjell	 Sandøy	 Jostedal
Askøy	 Hustad	 Luster
Laksevåg	 Bud	 Hafslo
Haus	 Kvernes	 Årdal
Hosanger	 Grip	 Lærdal
Hamre	 Bremsnes	 Borgund
Åsane	 Kornstad	 Sogndal
Meland	 Eide	 Aurland
Alversund	 Frei	 Leikanger
Herdla	 Gjemnes	 Balestrand
Hjelme	 Øre	 Vik
Manger	 Straumsnes	 Kyrkjebø
Hordabø	 Aure	 Gaular
Sæbø	 Stemshaug	 Jølster
Lindås	 Valsøyfjord	 Førde
Austrheim ,.	 Halsa	 Eid
Masfjorden	 Tustna	 Hornindal

Edøy	 Gloppen
Sogn og Fjordane:	 Brattvær	 Breim

Lavik	 Hopen	 Innvik
Brekke	 Stryn
Gulen	 XI. Indre bygder.
Solund	 Rogaland:	 Møre og Romsdal:
Hyllestad	 Sokndal	 Sunnylven
Askvoll	 Lund	 Norddal
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XIII. Ytre fjordbygder.
Sør-Trøndelag:

Åfjord
Bjugn
Stjørna
Agdenes
Ørland
Hemne
Snillfjord
Vinje

Stranda
Stordal
Voll
Grytten
Hen
Eresfjord og Vistdal
Nesset
Tingvoll
Øksendal
Ålvundeid
Sunndal
Stangvik
Åsskard
Surnadal
Rindal

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder.

Sør-Trøndelag:
Osen
Roan
Stoksund

• Jøssund
Nes
Sør-Frøya
Nord-Frøya
Hitra
Kvenvær
Fillan
Sandstad
Heim

Nord-Trøndelag:
Fosnes
Otterøy
Flatanger
Nærøy
Vikna
Leka
Gravvik

Nord- Trøndelag:
Namdalseid
Vemundvik
Klinga
Kolvereid
Foldereid

Orkanger
Orkdal
Melhus
Børsa
Geitastrand
Buvik
Byneset
Leinstrand
Strinda
Malvik

Nord-Trøndelag:
Skatval
Stjørdal
Lånke
Leksvik r
Frosta
Åsen
Skogn
Frol
Verdal
Ytterøy
Mosvik
Verran
Inderøy
Røra
Sandvollan
Sparbu
Ogndal
Egge
Beitstad
Malm

XV. Dal- og fjellbygder.
Sør-Trøndelag:

Opdal
Røros
Røros landsogn
Glåmos
Brekken
Alen
Haltdalen
Singsås
Budal
Støren
Soknedal
Holonda
Flå
Selbu
Tydal

Nord-Trøndelag:
Meråker
Nordli
Sørli
Namsskogan
Røyrvik

Orkland
Meldal
Rennebu
Horg
Skaun

Klæbu
Tiller

Nord-Trøndelag:
Hegra
Kvam
Stod
Snåsa
Grong
Harran
Høylandet
Overhalla

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer.

Nordland:
Vega
Alstahaug
Herøy
Nordvik
Dønnes
Lurøy
Træna
Vågan
Gimsøy
Valberg
Borge
Buksnes
Hol
Moskenes
Flakstad
Værøy
Røst
Hadsel
Bø
Øksnes
Langenes
Sortland
Dverberg
Bjørnskinn
Andenes

Troms:
Kvæfjord
Trondenes
Sandtorg
Bjarkøy
Tranøy
Berg
Torsken
Hillesøy
Tfmsøysund
Karlsøy
Helgøy
Skjervøy

Finnmark:
Hasvik
Sørøysund

XVIII. Kystbygder.
Nordland:

Sømna
Brønnøy

XIX. Bygder ved Trond-
heimsfjorden.

Sør-Trøndelag:
Rissa
Lensvik
Stadsbygd

t 	 ..., 	
^

,. •

XVI. Andre indre bygder.
Sør-Trøndelag:

•
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XIX. Fjordbygder
bygder.

Nordland:

Vevelstad
Tjøtta
Sitamnes
Leirfjord
Nesna
Rødøy
Meløy
Gildeskål
Bodin
Sørfold
Nordfold
Kjerringøy
Leiranger
Steigen
Hamarøy
Tysfjord
Lødingen
Tjeldsund

Skånland
Ibestad
Andørja
Dyrøy
Lenvik

Finnmark:
Loppa
Kvalsund
Måsøy
Kjelvik

Gamvik
Berlevåg

Bindal
Velfjord
Hemnes
Sør-Rana
Elsfjord
Beiarn
Skjerstad
Fauske
Saltdal
Ankenes
Evenes
Ballangen

Gratangen
Astafjord
Lavangen
Salangen
Sørreisa
Malangen
Balsfjord
Kåfjord
Storfjord
Lyngen
Ullsfjord

Nordreisa
Kvænangen

og dal-	 Finnmark:
Alta
Talvik
Kistrand
Lebesby
Tana
Nesseby
Nord-Varanger
Sør-Varanger
Vardø

XX. Innlandsbygder,
Nordland:

Grane
Vefsn
Drevja
Hattfjelldal
Korgen
Nord-Rana

Troms:
Målselv
Øverbygd
Bardu

Finnmark:
Kautokeino
Karasjok
Polmak

Troms:
	

Troms:



Tabeller for jordbruksområdene.
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Tabell 1. Hele land -

Landarealet fordelt etter beskaffenhet. Dekar.

Dyrket
jord

Natureng
på innmark

Utslåtter
Produktiv

skog
Annet areal

Landareal
i alt

A.	 Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige slette-

bygder 	 2 050 486 97 269 4 247 5 503 346 1 518 712 9 174 060
II.	 Silurbygdene inne i

landet 	 791 653 165 286 8 439 4 383 389 1 418 453 6 767 220
III.	 Mellom-	 eller	 skog-

bygder 	 1 001 913 199 070 37 628 16 528 702 8 144 817 25 912 130
IV.	 Dal- og fjellbygder 	 559 031 188 557 167 158 11 774 620 34 734 094 47 423 460

Tilsammen 	 4 403 083 650 182 217 472 38 190 057 45 816 076 89 276 870

B.	 Agderfylkene.
V.	 Kystbygder 	 169 802 17 983 3 618 1 078 736 1 078 081 2 348 220

VI.	Mellom- eller skog-
bygder 	 136 497 24 365 31 610 2 447 484 1 891 614 4 531 570

VII.	 Dal- og fjellbygder 	 55 773 14 718 73 970 1 871 092 6 669 367 8 684 920
Tilsammen 	 362 072 57 066 109 198 5 397 312 9 639 062 15 564 710

C. Vestlandet.
VIII.	Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 30 986 6 648 129 40 765 187 512 266 040
IX.	 Jærens . sletteland 	 227 394 32 147 6 194 42 985 765 560 1 074 280
X.	 Andre ytre bygder . 651 592 446 474 41 800 2 250 302 12 309 392 15 699 560

XI.	 Indre bygder 	 566 580 305 305 137 907 3 813 713 34 503 555 39 327 060
Tilsammen 	 1 476 552 790 574 186 030 6 147 765 47 766 019 56 366 940

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 11.0 398 22 513 2 003 719 474 3 435 202 4 289 590

XIII.	 Ytre fjordbygder 	 131 011 19 057 6 488 1 329 580 2 893 804 4 379 940
XIV.	 Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	 619 590 48 280 6 984 2 362 090 3 275 656 6 312 600
XV.	 Dal- og fjellbygder . 178 178 53 563 44 422 3 644 009 12 570 538 16 490'710

XVI.	 Andre indre bygder 225 089 38 061 8 457 2 682 773 4 810 680 7 765 060
Tilsammen 	 1 264 266 181 474 68 354 10 737 926 26 985 880 39 237 900

E.	 Nord-Norge.
XVII.	 Øyer 	 169 311 176 457 23 323 1 650 110 10 175 759 12 194 960

XVIII.	 Kystbygder 	 217 191 129 327 26 795 2 833 495 16 176 632 19 383 440
XIX. Fjord- og dalbygder . 236 711 142 864 66 289 5 214 465 38 356 701 44 017 030
XX. Innlandsbygder 	 112 842 43 937 50 107 4 772 044 27 881 880 32 860 810

Tilsammen 	 736 055 492 585 166 514	 14 470 114 92 590 972 108 456 240

Rikets bygder 	 8 242 028 2 171 881 747 568	 74 943 174 222 798 009 308 902 660

1.	 De beste jordbruksbygder . 3 720 109 349 630 25 993	 12 332 575 7 165 893 23 594 200
2.	 Mellom- eller skogbygder . 1 138 410 223 435 69 238. 18 976 186 10 036 431 30 443 700
3.	 Kystbygder 	 1 449 305 811 811 104 027	 9 861 697 46 068 870 58 295 710
4.	 Indre bygder 	 1 934 204 787 005 548 310 33 772 716 159 526 815 196 569 050

Areal dekket av ferskvann ikke medregnet.
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arealet' fordelt etter bruken.

Landarealet prosentvis fordelt etter beskaffenhet
	

Landarealet prosentvis fordelt på områdene

Dyrket
jord

Natur-

innmark
slåtter

eng p
,, Produk-

tiv skog
Annet
areal

Land-
areal
i alt

Dyrket
jord

Natur-
eng

 PA
innmark

Ut-
slåtter

Produk-
tiv skog

Land-
Annet

areal
areal	

i alt

22.35 1.06 0.05 59.99 16.55 100.0 24.88 4.48 0.57 7.34 0.68 2.97

11.70 2.44 0.12 64.78 20.96 100.0 9.61 7.61 1.13 5.85 0.64 2.19

3.87 0.77 0.15 63.78 31.43 100.0 12.16 9.17 5.03 22.06 3.66 8.39
1.18 0.40 0.35 24.83 73.24 100.0 6.78 8.68 22.36 15.71 15.58 15.35

4.93 0.73 0.24 42.78 51.32 100.0 53.43 29.94 29.09 50.96 20.56 28.90

7.23 0.77 0.15 45.93 45.92 100.0 2.05 0.83 0.48 1.44 0.48 0.76

3.01 0.54 0.70 54.01 41.74 100.0 1.66 1.12 4.23 3.26 0.85 1.47
0.64 0.17 0.85 21.55 76.79 100.0 0.68 0.68 9.90 2.50 3.00 2.81

2.33 0.37 0.70 34.67 61.93 100.0 4.39 2.63 14.61 7.20 4.33 5.04:

11.65 2.50 0.05 15.32 70.48 100.0 0.38 0.31 0.02 0.05 0.08 0.09
21.17 2.99 0.58 4.00 71.26 100.0 2.76 1.48 0.83 0.06 0.34 0.35
4.15 2.84 0.27 14.33 78.41 100.0 7.90 20.55 5.59 3.00 5.52 5.08
1.44 0.78 0.35 9.70 87.73 100.0 6.87 14.06 18.45 5.09 15.50 12.73

2.62 1.40 0.33 10.91 84.74 100.0 17.91 36.40 24.89 8.20 21.44 18.25

2.57 0.52 0.05 16.77 80.09 100.0 1.34 1.04 0.27 0.96 1.54 1.39
2.99 0.44 0.15 30.36 66.06 100.0 1.59 0.88 0.87 1.77 1.30 1.42

9.82 0.76 0.11 37.42 51.89 100.0 7.52 2.22 0.93 3.15 1.47 2.04
1.08 0.32 0.27 22.10 76.23 100.0 2.16 2.47 5.94 4.87 5.64 5.34
2.90 0.49 0.11 34.55 61.95 100.0 2.73 1.75 1.13 3.58 2.16 2.51

3.22 0.46 0.17 27.37 68.78 100.0 15.34 8.36 9.14 14.33 12.11 12.70

1.39 1.45 0.19 13.53 83.44 100.0 2.05 8.12 3.12 2.20 4.57 3.95
1.12 0.67 0.14 14.62 83.45 100.0 2.64 5.95 3.58 3.78 7.26 6.27
0.54 0.32 0.15 11.85 87.14 100.0 2.87 6.58 8.87 6.96 17.22 14.25
0.34 0.13 0.15 14.52 84.86 100.0 1.37 2.02 6.70 6.37 12.51 10.64

0.68 • 	 0.45 0.15 13.34 85.38 100.0 8.93 22.67 22.27 19.31 41.56 35.11

2.67 0.70 0.24 24.26 72.13 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

15.77 1.48 0.11 52.27 30.37 100.0 45.14 16.10 3.48 16.46 3.22 7.64
3.74 0.73 0.23 62.33 32.97 100.0 13.81 10.29 9.26 25.32 4.50 9.86
2.49 1.39 0.18 16.92 79.02 100.0 17.58 37.38 13.92 13.16 20.68 18.87
0.98 0.40 0.28 17.18 81.16 100.0 23.47 36.23 73.34 45.06 71.60 63.63,
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Tabell 2. Tallet på bruk fordelt

Husdyrhold
uten jord-
bruksareal

Kl. 1

Inntil
2 dekar

jordbruks-
areal

Kl. 2

2.1-5
dekar ,

jordbruks-
areal

Kl. 3

5.1-10
dekar

jordbruks-
areal

Kl. 4

10.1-20
dekar

jordbruks-
areal

Kl. 5

20.1-35
dekar

jordbruks-
areal

178

193

320
288

40

8

8
3

917

863

057
330

6

2

2
i	 1

436

668

511
140

2

1

2
1

108

612

550
272

3

2

5
3

198

842

272
138

3

2

5
4

012

287

680
125

979 61 167 12 755 7 542 14 450 15 104

44 3 180 1 384 1 461 2 601 2 032

42 1 014 480 529 1 158 1 747
9 289 165 224 387 455

95 4 483 2 029 2 214 4 146 4 234

31 243 106 75 140 176
85 1 638 459 347 486 760

255 7 401 3 251 3 354 7 309 8 367
423 3 841 1 993 1 823 3 207 3 819
794 13 123 5 809 5 599 11 142 13 122

70 642 594 657 1 130 977
39 670 275 255 478 501

146 3 867 935 788 1 633 1 389
49 418 225 312 679 907
61 1 001 236 211 449 590

365 6 598 2 265 2 223 4 369 4 364

502 812 1 209 2 107 4 125 3 851
449 615 1 011 1 412 2 780 2 794
306 711 1 006 1 228 2 542 3 326

31 96, 114 213 430 539
1 288 2 234 3 340 4 960 9 877 10 510

3 521 87 605 26 198 22 538 43 984 47 334

633 55 528 10 604 4 930 8 299 7 624
362 9 071 2 991 3 079 6 430 7 427

1 359 13 320 7 724 9 246 18 423 18 522
1 167 9 686 4 879 5 283 10 832 13 761

Tilsammen 	 I

Tilsammen 	 I

Tilsammen 	 I

Tilsammen 	 I

Rikets bygder

1. De beste jordbruksbygder .
2. Mellem- eller skogbygder 	
3. Kystbygder 	
4. Indre bygder 	

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	
II. Silurbygdene inne i

landet 	
III. Mellom- eller skog-

bygder 	
IV. Dal- og fjellbygder

Tilsammen 	

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder 	

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	

VII. Dal- og fjellbygder 	

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

	

Boknfjorden 	
IX. Jærens sletteland ..
X. Andre ytre bygder .

XI. Indre bygder 	

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	

XIII. Ytre fjordbygder 	
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	
XV. Dal- og fjellbygder 	

XVI. Andre indre bygder

E. Nord-Norge
XVII. Øyer 	

XVIII. Kystbygder 	
XIX. Fjord- og dalbygder
XX. Innlandsbygder 	
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etter størrelsen av jordbruksarealet.

Kl. 6

35.1-50
dekar

jordbruks-
areal

Kl. 7

50.1-75
dekar

jordbruks-
areal

Kl. 8

75.1400
dekar

jordbruks-
areal

Kl. 9

100.1-200
dekar

jordbruks-
areal

Kl. 10

200.1-500
dekar

jordbruks-
areal

Kl. 11

500.1-1000
dekar

jordbruks-
areal

Kl. 12

over 1000
dekar

jordbruks-
areal

I alt

Med jordbruksareal
(Kl. 142)

1939 1929

4

2 450 2 894 2 517 4 781 2 259 133 18 70 901 70 723 60 767

1 393 1 262 844 1 648 940 126 17 24 695 24 502 22 680

3 622 3 114 1 841 2 033 555 41 2 35 598 35 278 32 887
3 016 2 903 1 592 1 540 317 8 - 22 669 22 381 20 625

10 481 10 173 6 794 10 002 4 071 308 37 153 863 152 884 136 959

821 433 111 53 5 - - 12 125 12 081 12 303:

1 130 615 217 121 7 - - 7 060 7 018 6 687
318 371 279 376 46 - - 2 919 2 910 2 686

2 269 1 419 607 550 58 - - 22 104 22 009 21 676

158 176 85 33 3 - - 1 226 1 195 1 093
803 943 591 504 72 2 1 6 691 6 606 6 112

5 437 4 401 1 626 816 61 3 - 42 281 42 026 38 975
3 107 3 819 2 259 1 843 118 - - 26 252 25 829 24 745

9 505 9 339 4 561 3 196 254 5 1 76 450 75 656 70 925

559 435 195 104 10 - - 5 373 5 303 4 647
419 459 343 326 44 - 1 3 810 3 771 3 398

940 1 130 864 1 666 582 29 1 13 970 13 824 12 491
614 734 523 643 115 4 - 5 223 5 174 4 888
416 533 496 821 152 1 - 4 967 4 906 4 421

2 948 3 291 2 421 3 560 903 34 2 33 343 32 978 29 845

1 634 1 011 291 170 24 - - 15 736 15 234 13 215
1 640 1 225 490 327 37 2 1 12 783 12 334 10 836
1 963 1 659 624 434 35 2 - 13 836 13 530 11 830

463 656 452 543 50 - - 3 587 3 556 3 074
5 700 4 551 1 857 1 474 146 4 1 45 942 44 654 38 955

30 903 28 773 16 240 18 782 5 432 351 41 331 702 328 181 298 360

5 744 6 405 4 901 8 632 3 856 290 37 117 483 116 850 103 143
4 752 3 729 2 058 2 154 562 41 2 42 658 42 296 39 574

10 510 7 964 3 056 1 796 181 5 2 92 108 90 749 83 374
9 897 10 675 6 225 6 200 833 15 - 79 453 78 286 72 269



A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	
II. Silurbygdene inne i

landet 	
III. Mellom- eller skog-

bygder 	
IV. Dal- og fjellbygder 	

Tilsammen 	

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder 	

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	

VII. Dal- og fjellbygder 	
Tilsammen 	

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	
IX. Jærens sletteland 	
X. Andre ytre bygder 	

XI. Indre bygder 	
Tilsammen 	

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	

XIII. Ytre fjordbygder 	
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	
XV. Dal- og fjellbygder 	

XVI. Andre indre bygder
Tilsammen 	

E. Nord-Norge
XVII. Øyer 	

XVIII. Kystbygder 	
XIX. Fjord- og dalbygder

XX. Innlandsbygder 	
	Tilsammen 	

Rikets bygder

1. De beste jordbruksbygder
2. Mellem- eller skogbygder . .
3. Kystbygder 	
4. Indre bygder 	
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Tabell 3. Tallet på bruk fordelt etter area

Bruk
i alt

Etter dyrket jord.	 Dekar

Uten
dyrket
jord

Inntil
5 5.1-10 10.1-20 20.1-50

50.1-
100

100.1-
200

200.1-
500

500.1-
1000

01
10

70 901 253 47 505 2 190 3 267 5 394 5 421 4 702 2 044 111

24 695 267 11 752 1 981 3 184 3 366 1 873 1 475 724 66

35 598 448 11 443 3 641 6 194 8 143 3 807 1 529 372 21
22 669 589 5 299 2 607 4 913 6 335 2 273 583 69 1

153863 1 557 75 999 10 419 17 558 23 2381 13 374 8 289 3 209 199

12 125 112 4 868 1 612 2 542 2 5281 429 30 4

7 060 78 1 625 783 1 776 2 449 340 9
2 919 23 528 355 814 1 107 88 4

22 104 213 7 021 2 750 5 132 6 0841 857 43 4

1 226 40 360 87 164 366 198 9 2
6 691 93 2 142 373 527 1 826 1 383 312 33 1

42 281 1 028 14 534 5 717 8 951 10 097 1 836 102 15 1
26 252 717 7 184 2 957 4 737 7 920 2 432 289 16

76 450 1 878 24 220 9 134 14 379 20 2091 5 849 712 66 2

5 373 302 1 514 650 1 013 1 308 517 62 7
3 810 72 992 299 536 974 696 217 23

13 970 167 4 862 837 1 690 2 445 1 999 1 477 469 24
5 223 111 690 413 971 1 915 895 209 19
4 967 138 1 245 238 557 1 085 1 019 620 65

33 343 790 9 303 2 437 4 767 7 7271 5 126 2 585 583 24

15 736 1 477 5 948 2 723 3 099 2 078 346 57 8
12 783 1 008 3 324 2 077 2 719 2 813 724 109 6 3
13 836 1 053 3 319 1 964 3 076 3 588 778 53 5
3 587 106 428 351 624 1 360 632 84 2

45 942 3 644 13 019 7 115 9 518 9 8391 2 480 303 21 3

331702 8 082 129562 31 855 51 354 67 0971 27 686 11 932 3 883 228

117483 820 66 621 5 468 8 832 13 397 10 874 7 975 3 272 202
42 658 526 13 068 4 424 7 970 10 592 4 147 1 538 372 21
92 108 3 999 31 180 13 078 18 860 19 798 4 548 577 63 4
79 453 2 737 18 693 8 885 15 692 23 310 8 117 1 842 176 1
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dyrket jord og produktiv skog.

uk med
aket jord

Dyrket jord
i alt
U ten

Dekar

Etter skogareal. Dekar

Bruk med
skog

Gårdsskog
,

i al
Dekarskog

Inntil
25

25.1—
100

100.1—
250

250.1--
500

500.1—
1000

1000.1—
5000

Over
5000

70 648 2 050 486 51 872 6 147 5 902 3 608 1 998 920 427 27 19 029 3 770 408

i 24 428 791 653 17 169 2 030 2 413 1 370 920 477 290 26 7 526 1 898 867

35 150 1 001 913 18 803 4 351 4 748 2 635 1 894 1 469 1 413 285 16 795 9 172 601
22 080 559 031 6 975 2 343 4 637 3 174 2 383 1 769 1 296 92 15 694 6 372 894

152 306 4 403 083 94 819 14 871 17 700 10 787 7 195 4 635 3 426 430 59 044 21 214 770

12 013 169 802 5 864 2 657 1 615 905 609 351 123 1 6 261 1 004 298

6 982 136 497 2 034 1 192 952 798 885 689 485 25 5 026 2 280 358
2 896 55 773 817 186 407 391 343 403 357 15 2 102 1 342 904

21 891 362 072 8 715 4 035 2 974 2 094 1 837 1 443 965 41 13 389 4 627 560

1 186 30 986 805 225 121 37 18 12 8 - 421 49 012
6 598 227 394 5 827 628 177 30 21 8 - - 864 31 172

41 253 651 592 27 634 6 612 4 694 1 763 907 473 196 2 14 647 1 661 550
25 535 566 580 9 598 4 757 6 311 2 962 1 565 730 325 4 16 654 2 629 223
74 572 1 476 552 43 864 12 222 11 303 4 792 2 511 1 223 529 6 32 586 4 370 957

5 071 110 398 4 104 460 400 163 110 89 44 3 1 269 268 154
3 738 131 011 2 218 287 443 350 249 131 116 16 1 592 742 447

13 803 619 590 7 708 1 796 2 036 1 197 785 301 . 140 7 6 262 1 170 332
5 112 178 178 1 593 619 1 105 672 533 368 306 27 3 630 1 584 734
4 829 225 089 1 868 530 852 526 462 405 303 21 3 099 1 352 491

32 553 1 264 266 17 491 3 692 4 836 2 908 2 139 1 294 909 74 15 852 5 118 158

14 259 169 311 10 707 1 532 2 141 812 340 144 58 2 5 029 661 628
11 775 217 191 6 421 1 611 2 506 1 161 635 294 146 9 6 362 1 177 861
12 783 236 711 5 739 1 739 3 059 1 651 944 509 185 10 8 097 1 638 500

3 481 112 842 904 281 605 , 555 521 460 253 8 2 683 1 231 883
42 298 736 055 23 771 5 163 8 311 4 179 2 440 1 407 642 29 22 171 4 709 872

323 620 8 242 028 188 660 39 983 45 124 24 760 16 122 10 002 6 471 580 143 042 40 041 317

116 663 3 720 109 83 381 10 826 10 649 6 242 3 742 1 718 865 60 34 102 6 919 791
42 132 1 138 410 20 837 5 543 5 700 3 433 2 779 2 158 1 898 310 21 821 11 452 959
88 109 1 449 305 56 948 13 159 11 799 5 154 2 850 1 482 683 33 35 160 5 515 938
76 716 1 934 204 27 494 10 455 16 976 9 931 6 751 4 644 3 025 177 51 959 16 152 629



A. Østlandet med T
De sørøstli
bygder ... .

II. Silurbygde
landet ... .

III. Mellom- el
bygder....

IV. Dal- og fje
Tilsam

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder

VI. Mellom- el
 ... .

VII. Dal- og fje
Tilsam

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlands]

Boknfjorde:
IX. Jærens slet
X. Andre ytre

XI. Indre bygd
Tilsam

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder

XIII. Ytre fjordb
XIV. Bygder ve č

heimsf j orde:
XV. Dal- og fje]

XVI. Andre indrE
Tilsam

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	

XVIII. Kystbygder
XIX. Fjord- og d
XX. Innlandsbys

Tilsam

Rikets bygder

1. De beste jordbrul
2. Mellom- eller sko
3. Kystbygder ....
4. Indre bygder
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Tabell 4. Tallet på bruk fordelt ett

Bruk

Etter totalareal.	 Dekar

i alt	 Inntil	 50.1—	 100.1— 200.1— 500.1— 1000.1— 5000.1— 	 Ov5	 5.1-20 20.1-50	 100	 200	 500	 1000	 5000	 10000	 lod

I

elemark.
ge slette-

ne inne i
 	 70 901 44 957	 5 924	 3 983	 3 328	 4 194	 5 409	 2 121	 946	 23

ler skog-
 	 24 695 11 014	 3 629	 2 881	 2 018	 1 682	 1 929	 942	 559	 32

 	 35 598	 9 794	 5 076	 5 693	 4 251	 3 175	 3 318	 1 789	 2 038	 303	 1
Ilbygder  	 22 669	 4 200	 1 871	 2 479	 2 808	 3 072	 3 711	 2 043	 2 158	 207	 1
men 	  153863 69 965 16 500 15 036 12 405 12 123 14 367 	 6 895	 5 701	 565	 3

 	 12 125	 3 848	 1 836	 1 898	 1 498	 1 093	 1 175	 500	 273	 3
[er skog-
 	 7 060	 1 331	 702	 541	 570	 676	 1 257	 1 056	 855	 60
Ilbygder  	 2 919	 409	 291	 160	 143	 196	 383	 378	 780	 126

r. ved

men  	 22 104	 5 588	 2 829	 2 599	 2 211	 1 965	 2 815	 1 934	 1 908	 189	 I

1 	 1 226	 337	 145	 148	 138	 192	 220	 28	 18	 -
Leland  	 6 691	 2 003	 685	 840	 1 136	 1 004	 678	 201	 136	 8
bygder  	 42 281	 9 484	 5 946	 7 556	 6 752	 6 044	 4 547	 1 262	 675	 11

er  	 26 252	 5 699	 2 838	 2 886	 3 311	 4 323	 4 407	 1 578	 1 135	 45
nen  	 76 450 17 523	 9 614 11 430 11 337 11 563	 9 852	 3 069	 1 964	 64

 	 5 373	 1 113	 1 051	 941	 730	 607	 487	 231	 192	 14
ygder  	 3 810	 904	 424	 434	 428	 507	 547	 247	 278	 29
L Trond-
n  	 13 970	 4 615	 1 895	 1 647	 1 395	 1 381	 1 802	 832	 387	 11

	

Lbygder  	 5 223	 603	 528	 608	 692	 722	 827	 538	 , 618	 59	 1

	

bygder	 4 967	 1 219	 381	 438	 548	 558	 716	 501	 561	 30	 1
nen  	 33 343	 8 454	 4 279	 4 068	 3 793	 3 775	 4 379	 2 349	 2 036	 143	 (

 	 15 736	 1 735	 3 183	 3 885	 2 658	 2 066	 1 516	 416	 265	 10
 	 12 783	 1 572	 2 195	 2 275	 1 956	 1 842	 1 840	 661	 417	 16

albygder  	 13 836	 1 388	 1 691	 2 550	 2 337	 2 256	 2 270	 859	 460	 17
;der  	 3 587	 160	 272	 352	 460	 419	 782	 562	 544	 26	 1
nen  	 45 942	 4 855	 7 341	 9 062	 7 411	 6 583	 6 408	 2 498	 1 686	 69	 1

	  331702 106385 40 563 42 195 37 157 36 009 37 821 16 745 13 295	 1 030	 5(

Isbygder 	  117483 62 926 12 278	 9 499	 8 015	 8 453 10 038	 4 124	 2 046	 74
gbygder  	 42 658 11 125	 5 778	 6 234	 4 821	 3 851	 4 575	 2 845	 2 893	 363	 1';
 	 92 108 18 656 14 635 16 989 14 022 12 159 10 112 	 3 317	 2 100	 83
 	 79 453 13 678	 7 872	 9 473 10 299 11 546 13 096 	 6 459	 6 256	 510	 2(
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Ølareal og dyrkbart, udyrket areal.

Hele
arealet
Dekar

Etter dyrkbart, udyrket areal.	 Dekar
Dyrkbart
udyrket
areal
Dekar

Bruk med
kornareal

Bruk med
potetareal

Uten ,
dyrkbart

areal
Inntil 10 10.1-20 20.1-50 50.1-100 Over 100

• 596 781 63 951 4 350 774 941 445 440 225 362 21 630 36 178

4 184 911 18 928 2 942 845 1 046 439 495 224 616 13 459 20 014

3 690 653 22 914 7 086 1 981 2 041 919 657 505 250 22 705 29 509
1 884 418 9 564 6 788 2 641 2 601 698 377 314 175 14 274 17 846

5 356 763 115 357 21 166 6 241 6 629 2 501 1 969 1 269 403 72 068 103 547

1 548 702 9 214 2 193 404 233 58 23 33 330 5 861 9 283

3 516 109 3 158 1 868 772 796 302 164 104 042 4 343 6 314
4 037 986 1 149 797 364 403 127 79 55 038 1 628 2 638
9 102 797 13 521 4 858 1 540 1 432 487 266 192 410 11 832 18 235

160 650 665 227 126 145 44 19 14 793 753 938
919 916 3 811 834 471 805 477 293 131 806 4 065 5 344

5 203 981 16 891 11 279 5 329 5 833 1 902 1 047 704 642 20 282 34 853
6 873 451 11 511 7 253 3 036 3 065 957 430 351 973 11 553 21 589

L3 157 998 32 878 19 593 8 962 9 848 3 380 1 789 1 203 214 36 653 62 724

1 094 356 2 515 1 365 485 601 257 150 97 281 3 526 4 641
1 554 509 1 868 696 305 494 261 186 95 339 2 612 3 384

2 372 602 9 434 1 902 744 1 044 557 289 167 367 8 714 11 485
3 092 492 2 176 1 029 498 675 405 440 225 993 2 835 4 121
2 235 973 2 709 944 407 453 234 220 100 755 3 375 4 097

LO 349 932 18 702 5 936 2 439 3 267 1 714 1 285 686 735 21 062 27 728

1 930 535 4 733 3 563 2 304 2 975 1 225 936 513 561 969 12 994
2 500 242 4 386 3 127 1 599 2 105 898 668 363 087 3 108 10 628
2 934 684 3 841 2 923 2 111 2 953 1 231 777 453 407 3 200 11 238
2 084 893 580 592 447 898 553 517 255 580 1 421 3 071
9 450 354 13 540 10 205 6 461 8 931 3 907 2 898 1 585 635 8 698 37 931

77 417 844 193 998 61 758 25 643 30 107 11 989 8 207 4 937 397 150 313 250 165

[3 234 860 96 789 10 255 2 960 3 981 1 962 1 536 763 944 48 621 73 959
L7 206 762 26 072 8 954 2 753 2 837 1 221 821 609 292 27 048 35 823
L3 832 325 39 607 22 223 10 426 12 241 4 601 3 010 1 807 240 36 358 75 783
33 143 897 31 530 20 326 9 504 11 048 4 205 2 840 1 756 921 38 286 64 600
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Tabell 5. Arealet ved de br

Tallet
på bruk

Korn
og erter

til
modning

Grønn-
Mr

Rot-
vekster

og
fôrmarg-

kål

Andre
vekster
på åker

og i
hage

Brakk

I alt
åpen

åker ogAker
hage

Eng til sytti
1

på dyrket
i ord

ant
ei

med Telemark.

ebygder	 ....
bygdene inne

70 901 601 874
sørøstlige

19 421 116 835 66 274 90 981 9 254 904 639 992 569 34 '

[det 	
om- eller
bygder 	

24

35

695

598

284

284

046

083

6

11

552

153

73

53

271

218

35

24

900

533

23

21

570

680

3

5

035

250

426

399

374

917

340 940

558 623

541

1641
og fjellbygder 22 669 128 710 22 566 23 597 11 175 5 556 1 791 193 395 362 885 323 ;
sammen 	

ene.

153 863 1298713 59 692 266 921 137 882 141 787 19 330 1924325 2255017 577 I

[bygder 	 12 125 24 087 1 275 14 119 3 428 9 124 477 52 510 111 443 15 4
DM- eller
bygder 	 7 060 16 925 1 508 9 455 1 494 3 151 358 32 891 100 099 47
og fjellbygder 2 919 6 141 1 014 3 398 270 1 114 238 12 175 43 336 87
sammen 	 22 104 47 153 3 797 26 972 5 192 13 389 1 073 97 576 254 878 150 2,

.
rlandsk. ved
fjorden 	 1 226 5 095 253 2 643 1 730 1 648 38 11 407 16 715 2 E
ns sletteland 6 691 53 498 1 696 21 829 17 346 5 826 244 100 439 94 375 10 9
-e ytre bygder 42 281 58 246 9 227 51 240 9 179 17 056 2 011 146 959 486 183 421 l
e bygder 	 26 252 50 049 7 614 33 068 11 276 28 843 1 034 131 884 427 828 392 E
sammen 	

en.

76 450 166 888 18 790 108 780 39 531 53 373 3 327 390 689 1025101 827 5

:bygder 	 5 373 22 564 631 6 447 1 458 546 496 32 142 75 899 21
fjordbygder 	

ler ved
3 810 27 601 710 5 283 3 351 733 258 37 936 86 993 21 E

3heimsfj orden 13 970 165 254 2 019 32 764 22 398 8 126 817 231 378 346 644 25 E
og fjellbygder 5 223 22 937 3 290 4 491 1 995 339 185 33 237 143 974 87 5
7e indre
ler 	 4 967 54 009 872 7 801 8 893 1 272 231 73 078 141 385 29 5
sammen 	

qe.

33 343 292 365 7 522 56 786 38 095 11 016 1 987 407 771 794 895 186 C

 	 15 736 3 183 6 562 16 601 709 857 1 139 29 051 139 171 192 l
:bygder 	
d- og dal-
ler 	

12

13

783

836

10

10

539

781

8

13

152

981

13

13

671

585

1 414

999

1 115

923 1

583

175

.35

41

474

444

180 389

194 513

149 C

202 E
andsbygder 	 3 587 7 119 6 568 3 611 1 612 184 244 19 338 93 193 89 E
sammen 	 45 942 31 622 35 263 47 468 4 734 3 079 3 141 125 307 607 266 633 E

r 	

j ordbruks-

331 702 1836741 125 064 506 927 225 434 222 644 28 858 2945668 4937157 2375C

	 117 483 1109767 29 941 247 342 143 648 130 151 13 388 1674237 1791243 128 i
Iler skog-
 	 42 658 301 008 12 661 62 673 26 027 24 831 5 608 432 808 658 722 211 E

nr 	 92 108 146 220 26 557 107 361 19 539 29 431 4 964 334 072 1080078 821 E
der 	 79 453 279 746 55 905 89 551 36 220 38 231 4 898 504 551 1407114 12125
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er med i tellingen. Dekar.

iig til beite I alt
jord-
bruks-
areal

Derav
dyrket

jord

Produktiv skog som
hører til de bruk som

er med i tellingen
Annet

areal til
brukene

Hele arealet
som hører

til de bruk
som er med
i tellingeng

Derav
dyrk-
bart

udyrket
areal

Opp-
dyrket
siden

2O/6 1929

Tallet på

ur-
te

annen eng
til beite

Barskog Lauvskog frukttrær bærbusker

192 80 883 2 152 002 2 050 486 3 539 563 230 845 674 371 6 596 781 225 362 23 669 1 224 383 1 123 221

863 47 203 	 965 378 	 791 653 1 827 660 71 207 320 666 3 184 911 224 616 25 932 383 864 340 455

765 58 2261 238 6111 001 913 8 876 235 296 366 3 279 441 13 690 653 505 250 55 201 324 692 374 785
713 22 519 	 914 746 	 559 031 4 396 985 1 975 909 4 596 778 11 884 418 314 175 ' 55 248 75 427 193 125

533 208 8315 270 737 4 403 083 18640443 2 574 327 8 871 256 35 356 763 1 269 403 160 050 2 008 366 2 031 586

041 5 773 	 191 403 	 169 802 679 126 325 172 353 001 1 548 702 33 330 6 288 200 497 161 184

840 5 810 	 192 472 	 136 497 1 811 837 468 521 1 043 279 3 516 109 104 042 14 275 77 760 102 520
935 1 014 	 144 461 	 55 773 941 740 401 164 2 550 621 4 037 986 55 038 7 829 26 737 41 412

816 12 597 	 528 336 	 362 072 3 432 703 1 194 857 3 946 901 9 102 797 192 410 28 392 304 994 305 116

508 1 450 	 37 763 	 30 986 22 659 26 353 73 875 160 650 14 793 2 265 55 202 37 312
568 28 942 	 265 735 	 227 394 15 662 15 510 623 009 919 916 131 806 18 924 46 881 152 748
952 53 2071 139 866 	 651 592 917 350 744 200 2 402 565 5 203 981 704 642 100 178 261 827 717 221
591 30 5971 009 792 	 566 580 994 296 1 634 927 3 234 436 6 873 451 351 973 67 675 801 366 421 452
619 114 196 2 453 1561 476 552 1 949 967 2 420 990 6 333 885 13 157 998 1 203 214 189 042 1 165 276 1 328 733

175 4 396 	 134 914 	 110 398 223 948 44 206 691 288 1 094 356 97 281 16 650 2 701 35 919
525 6 414 	 156 556 	 131 011 657 812 84 635 655 506 1 554 509 95 339 13 663 4 683 41 165

610 38 255 	 674 854 	 619 590 1 038 565 131 767 527 416 2 372 602 167 367 37 312 53 873 233 524
775 8 641 	 276 163 	 178 178 877 644 707 090 1 231 595 3 092 492 225 993 17 418 1 307 21 496

875 14 704 	 271 607 	 225 089 1 168 532 183 959 611 875 2 235 973 100 755 15 040 8 688 54 088
960 72 4101 514 0941 264 266 3 966 501 1 151 657 3 717 680 10 349 932 686 735 100 083 71 252 386 192

591 5 725 	 369 091 	 169 311 6 833 654 795 899 816 1 930 535 513 561 59 966 227 18 351
611 5 747 	 373 313 	 217 191 127 960 1 049 901 949 068 2 500 242 363 087 55 947 673 33 504

750 5 498 	 445 864 	 236 711 178 910 1 459 590 850 320 2 934 684 453 407 72 299 744 18 597
881 3 822 	 206 886 	 112 842 422 142 809 741 646 124 2 084 893 255 580 27 715 119 6 861
833 20 7921 395 154 	 736 055 735 845 3 974 027 3 345 328 9 450 354 1 585 635 215 927 1 763 77 313

761 428 826 11161477 8 242 028 28725459 11315858 26215050 77 417 844 4 937 397 693 494 3 551 651 4128 940

741 196 733 4 095 732 3 720 109 6 444 109 475 682 2 219 337 13 234 860 763 944 108 102 1 764 203 1 887 260

605 64 0361 431 0831 138 410 10688072 764 887 4 322 720 17 206 762 609 292 69 476 402 452 477 305
895 81 262 2 365 1431 449 305 2 613 029 2 902 909 5 951 244 13 832 325 1 807 240 252 692 470 608 1 007 344
520 86 795 3 269 5191 934 204 8 980 249 7 172 380 13721749 33 143 897 1 756 921 263 224 914 388 757 031

21
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Tabell 5 b. Arealet ved de bruk som er mi

Korn
og erter

til
modning

GrØnn-
fbr Potet

Rot-
vekster

og
fõrmarg-

kål

Andre
vekster
på åker

og i
hage

Brakk

I alt
åpen

åker og
hage

Eng til slått

på dyrket
jord

arme
eni

A.	 Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	 279.7 9.0 54.3 30.8 42.3 4.3 420.4 461.2 1(
II. Silurbygdene inne i

landet 	 294.2 6.8 75.9 37.2 24.4 3.2 441.7 353.1 5;
III. Mellom-	 eller	 skog-

bygder 	 229.4 9.0 43.0 19.8 17.5 4.2 322.9 451.0 13^
IV. Dal- og fjellbygder . 140.7 24.7 25.8 12.2 6.0 2.0 211.4 396.7 35:7

Tilsammen 	 246.4 11.3 50.6 26.2 26.9 3.7 365.1 427.8 10f

B.	 Agder f glkene.
V. Kystbygder 	 125.8 6.7 73.8 17.8 47.7 2.5 274.3 582.2 81

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	 87.9 7.8 49.1 7.8 16.4 1.9 170.9 520.1 248

VII.	 Dal- og fjellbygder . 42.5 7.1 23.5 1.9 7.7 1.6 84.3 300.0 602
Tilsammen 	 89.2 7.2 51.2 9.8 25.3 2.0 184.7 482.4 284

C. Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	orden 134.9 6.7 70.1 45.8 43.6 1.0 302.1 442.6 71
IX. Jærens sletteland 	 201.3 6.4 82.2 65.3 21.9 0.9 378.0 355.1 39
X. Andre ytre bygder . 51.1 8.0 45.0 8.0 15.0 1.8 128.9 426.5 369

XI.	 Indre bygder 	 49.6 7.5 32.7 11.2 28.6 1.0 130.6 423.7 389
Tilsammen 	 68.0 7.7 44.3 16.1 21.8 1.4 159.3 417.9 337

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 167.2 4.7 47.8 10.8 4.0 3.7 238.2 562.6 157

XIII. Ytre fjordbygder 	 176.4 4.5 33.7 21.4 4.7 1.6 242.3 555.7 138
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfj orden 	 244.9 3.0 48.5 •	 33.12 12.1 1.2 342.9 513.7 38
XV. Dal- og fjellbygder . 83.1 11.9 16.3 7.2 1.2 0.7 120.4 521.3 317

XVI. Andre indre bygder 198.9 3.2 28.7 32.7 4.7 0.9 269.1 520.5 108
Tilsammen 	 193.0 5.0 37.5 25.2 7.3 1.3 269.3 525.0 122

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 8.6 17.8 45.0 1.9 2.3 3.1 78.7 377.1 521

XVIII. Kystbygder 	 28.2 21.8 36.6 3.8 3.0 1.6 95.0 483.2 399
XIX. Fjord- og dalbygder . 24.2 31.4 30.5 2.2 2.1 2.6 93.0 436.3 454
XX. Innlandsbygder 	 34.4 31.7 17.5 7.8 0.9 1.2 93.5 450.5 433

Tilsammen 	 22.7 25.2 34.0 3.4 2.2 2.3 89.8 435.3 454

Rikets bygder 	 164.6 11.2 45.4 20.2 19.9 2.6 263.9 442.3 212

1. De beste jordbruksbygder . 271.0 7.3 60.4 35.1 31.8 3.3 408.9 437.3 31
2. Mellom- eller skogbygder . 210.3 8.8 43.8 18.2 17.4 3.9 302.4 460.4 148
3. Kystbygder 	 61.8 11.2 45.4 8.3 12.4 2.1 141.2 456.7 347 .

4. Indre bygder 	 85.5 17.1 27.4 11.1 11.7 1.5 154.3 430.4 370 .
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tellingen. Pr. 1000 dekar jordbruksareal.

Eng til beite I alt
jord-

bruks-
areal

Derav
dyrket

jord

Produktiv skog som
hører til de bruk som
er med i tellingen

Annet
areal til
brukene

Hele are-
alet som

hører til de
bruk som
er. med i

g

Derav
dyrk-
bart

udyrket
areal areal

Opp-
dyrket
siden

 :ude 1929

Tallet på

iultur-
beite

annen eng
til beite

Barskog Lauvskog
frukt-

treer
bær-

busker

64.7 37.6 1 000 952.8 1 644.8 107.2 313.4 3 065.4 104.7 11.0 569.0 52L9

99.3 48.9 1 000 820.0 1 893.1 73.8 332.2 3 299.1 232.7 26.9 397.6 352.7

46.6 47.0 1 000 808.9 7166.2 239.3 2 647.7 11 053.2 407.9 44.6 262A 302.6
13.9 24.6 1 000 61L1 4 806.8 2 160.0 5 025.2 12 992.0 343.5 60.4 82.5 211.1
58.0 39.6 1 000 835.4 3 536.6 488.4 1 683.1 6 708.1 240.8 30.4 381.0 385.4

31.6 30.2 1 000 887.1 3 548.1 1 698.9 1 844.3 8 091.3 174.1 32.9 1 047.5 842.1

30.3 30.2 1 000 709.2 9 413.6 2 434.2 5 420.4 18 268.2 540.6 74.2 404.0 532.6
6.5 7.0 1 000 386.1 6 519.0 2 777.0 17 656.1 27 952.1 381.0 54.2 185.1 286.7

24.3 23.8 1 000 685.3 6 497.2 2 261.6 7 470.4 17 229.2 364.2 53.7 577.3 577.5

145.9 38.4 1 000 820.5 600.0 697.9 1 956.3 4 254.2 391.7 60.0 1 461.8 988.1
118.8 108.9 1 000 855.7 58.9 58.4 2 344.5 3 461.8 496.0 71.2 176.4 574.8
28.1 46.7 1 000 571.6 804.7 652.9 2107.8 4 565.4 618.2 87.9 229.7 629.2
26.3 30.3 1 000 561.1 984.7 1 619.1 3 203.0 6 806.8 348.6 67.0 793.6 417.4
39.0 46.5 1 000 601.9 794.9 986.9 2 581.9 5 363.7 490.5 77.1 475.0 541.6

8.7 32.6 1 000 818.3 1659.9 327.7 5123.9 8111.5 721.1 123.4 20.0 266.2
22.5 41.0 1 000 836.8 4 201.8 540.6 4187.0 9 929.4 609.0 87.3 29.9 262,9

48.3 56.7 1 000 918.1 1 538.9 195.3 781.5 3 515.7 248.0 55.3 79.8 346.0
10.0 31.3 1 000 645.2 3 178.0 2 560.4 4 459.7 11 198.1 818.3 63.1 4.7 77.8
47.4 54.1 1 000 828.7 4 302.3 677.3 2 252.8 8 232.4 371.0 55.4 32.0 199.1
35.0 47.8 1 000 835.0 2 619.7 760.6 2 455.4 6 835.7 453.6 66.1 47.1 255.1

7.0 15.5 1 000 458.7 18.5 1 774.1 2 437.9 5 230.5 1 391.4 162.5 0.6 49.7
7.0 15.4 1 000 581.8 342.7 2 812.4 2 542.3 6 697.4 972.6 149.9 1.8 89.7
3.9 12.3 1 000 530.9 401.3 3 273.6 1 907.1 6 582.0 1 016.9 162.2 1.7 41.7
4.3 18.5 1 000 545.4 2 040.5 3 913.9 3 123.1 10 077.5 1 235.4 134.0 0.6 33.2
5.6 14.9 1 000 527.6 527.4 2 848.5 2 397.8 6 773.7 1 136.5 154.8 1.3 55.4

42.5 38.4 1 000 738.4 2 573.6 1 013.8 2 348.7 6 936.1 442.4 62.1 318.2 369.9

74.4 48.0 1 000 908.3 1 573.4 116.1 541.9 3 231.4 186.5 26.4 430.7 460.8
44.4 44.7 1 000 795.5 7 468.5 534.5 3 020.6 12 023.6 425.8 48.6 281.2 333.5
20.3 34.4 1 000 612.8 1 104.8 1227.4 2 516.2 5 848.4 764.1 106.8 199.0 425.9
17.9 26.5 1 000 591.6 2 746.7 2193.7 4196.9 10 137.3 537.4 80.5 279.7 231.5
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Tabell 6. Husdyn,

Tallet

På
bruk

Hester Storle

under
3 år

over
3 år i alt

under
1 år

okser
over
]. år

kviger

kyr (som
bar hatt

kalv)
i all

A.	 Østlandet med Telemark.
I.	 De sorostlige slette-

bygder 	 70 901 7 094 32 039 39 133 46 705 22 237 29 530 135 474 233 94
II.	 Silurbygdene inne i

landet 	 24 695 3 698 14 284 17 982 22 513 7 976 14 365 67 402 112 2t
III.	 Mellom-	 eller	 skog-

bygder 	 35 598 3 927 18 566 22 493 36 219 7 176 18 226 92 061 153 6E
IV.	 Dal- og fjellbygder 	 22 669 4 049 13 067 17 116 30 243 9 133 16 246 87 849 143 47

Tilsammen 	 153 863 18 768 77 956 96 724 135 680 46 522 78 367 382 786 643 35

B. Agderfylkene.
V.	 Kystbygder 	 12 125 411 3 017 3 428 4 596 858 3 712 18 310 27 47

VI.	 Mellom- eller skog-
bygder 	 7 060 651 2 713 3 364 5 694 857 3 883 17 689 28 12

VII.	 Dal- og fjellbygder 	 2 919 371 1 190 1 561 3 130 482 1 944 8 072 13 62
Tilsammen 	 22 104 1 433 6 920 8 3531 13 420 2 197 9 539 44 071 69 22

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk.	 ved

Boknfjorden 	 1 226 474 905 1 379 1 485 577 976 4 256 7 29
IX.	 Jærens sletteland 	 6 691 2 897 6 147 9 044 9 695 3 020 6 191 32 017 50 92
X.	 Andre ytre bygder . 42 281 7 251 15 876 23 127 35 333 7 690 21 155 109 990 174 16

XI.	 Indre bygder 	 26 252 7 752 13 348 21 100 31 590 7 315 17 271 85 654 141 83
Tilsammen 	 76 450 18 374 36 276 54 650 78 103 18 602 45 593 231 917 374 21

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 5 373 547 1 829 2 376 5 583 1 724 2 287 10 642 20 23

XIII.	 Ytre fjordbygder 	 3 810 830 2 183 3 013 4 325 1 365 2 175 10 462 18 32'
XIV.	 Bygder ved Trond-

heimsfj orden 	 13 970 3 337 9 774 13 111 17 217 5 733 9 016 38 853 70 81 1
XV.	 Dal- og fjellbygder . 5 223 829 3 314 4 143 9 302 1 824 3 356 21 765 36 24'

XVI. Andre indre bygder 4 967 1 066 3 838 4 904 8 936 2 125 3 541 18 673 33 27;
Tilsammen 	 33 343 6 609 20 938 27 547 45 363 12 771 20 375 100 395 178 90 ,

E. Nord-Norge
XVII.	 Øyer 	 15 736 672 3 626 4 298 18 362 2 482 6 088 33 451 60 38.

XVIII.	 Kystbygder 	 12 783 873 3 818 4 691 17 028 2 761 5 193 28 155 53 13'
XIX.	 Fjord- og dalbygder 13 836 819 4 456 5 275 15 720 2 274 5 507 30 660 54 16
XX.	 Innlandsbygder 	 3 587 463 1 930 2 393 5 653 1 056 2 024 12 901 21 63 ,

Tilsammen 	 45 942 2 827 13 830 16 657 56 763 8 573 18 812 105 167 189 31 1

Rikets bygder 	 331 702 48 011 155 920 203 931 329 329 88 665 172 686 864 336 1455011

L.	De beste jordbruksbygder . 117 483 17 500 63 149 80 649 97 615 39 543 60 078 278 002 475 23•
2.	 Mellom- eller skogbygder 	 42 658 4 578 21 279 25 857 41 913 8 033 22 109 109 750 181 801
3. Kystbygder 	 92 108 10 584 30 349 40 933 85 227 16 880 40 610 211 010 353 72'
1.	 Indre bygder 	 79 453 15 349 41 143 56 492 104 574 24 209 49 889 265 574 444 241
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toldet 20 juni 1939.

Sauer Geiter
Svin
i alt

Derav
avlssvin

over
4 mndr.

Tallet
på

pelsdyr-
gårder

Sølvrev
i alt

Andre
rever
i alt

Andre
pelsdyr

i alt
Kaniner

Fjærfe (voksne)

Bikuber
Høns Andre

11 720 269 103 804 14 212 1 389 56 713 3 655 7 657 44 219 899 060 5 788 16 560

23 307 866 48 826 7 615 768 29 581 3 853 1 684 19 334 265 857 1 712 5 184

51 196 7 117 53 002 6 071 1 434 38 889 2 697 2 175 11 843 317 336 1 247 7 38311 41 224 41 648 26 080 4 498 2 638 83 350 9 421 5 342 3 191 92 321 246 778
27 447 49 900 231 712 32 396 6 229 208 533 19 626. 16 858 78 587 1 574 574 8 993 29 905

16 805 136 6 398 754 572 12 270 332 520 2 145 109 080 845 3 047

19 160 229 3 972 379 507 10 997 278 204 1 334 37 991 160 2 618
25 779 2 178 1 558 212 177 2 780 65 31 145 10 809 103 293
61 744 2 543 11 928 1 345 1 256 26 047 675 755 3 624 157 880 1 108 5 958

20 864 519 1 647 223 219 4 746 129 754 157 101 811 200 139
107 905 75 33 340 4 317 401 12 058 154 272 1 229 511 591 1 946 714
365 644 40 018 23 142 2 402 4 763 80 736 4 167 616 3 660 411 993 1 208 1 147
444 147 85 295 24 268 2 673 	 4 411 80 157 6 532 1 020 2 053 237 348 593 638
938 560 125 907 82 397 9 615 	 9 794 177 697 10 982 2 662 7 099 1 262 743 3 947 2 638

39 896 3 697 2 315 186 280 5 348 - 122 702 285 39 543 117 6
19 502 6 861 2 948 307 269 5 053 103 89 563 38 122 120 8

52 674 8 820 15 792 2 055 	 1 224 31 325 935 1 708 3 100 153 051 549 216
36 681 9 503 3 190 233 308 6 006 405 1 040 189 12 993 27 38
33 057 1 213 5 385 691 349 9 715 501 1 026 905 36 925 62 21

181 810 30 094 29 630 3 472 2 430 57 447 2 066 4 565 5 042 280 634 875 289

138 451 11 237 2 134 351 389 9 681 563 200 139 50 343 314 -
95 301 10 436 1 775 271 303 6 854 711 839 287 49 781 140 -
83 850 13 268 1 602 161, 236 3 772 321 99 120 33 331 64 -
16 639 5 531 775 32 101 1 709 420 144 82 13 082 49 -

334 241 40 472 6 286 815 	 1 029 22 016 2 015 1 282 628 146 537 567 -

743 802 248 916 361 953 47 643 	 20 738 491 740 35 364 26 122 94 980 3 422 368 15 490 38 790

216 470 10 549 203 409 28 422 	 4 001 134 423 8 726 12 075 68 039 1 931 370 10 195 22 813
70 356 7 346 56 974 6 450. 	 1 941 49 886 2 975 2 379 13 177 355 327 1 407 10 001

675 599 72 385 38 712 4 271 	 6 576 119 942 5 998 2 966 7 079 698 862 2 744 4 208
781 377 158 636 62 858 8 500 	 8 220 187 489 17 665 8 702 6 685 436 809 1 144 1 768



StorfeHester

i alt
kyr (som
har hatt

kalv)

under
3 år

over
3 år i alt

under
1 år

okser
over
1 år

kviger

3.3

3.8

3.2
4.4

14.9

14.8

15.0
14.3

	

18.21	 21.7

	

18.61	 23.3

	

18.2 	 29.2

	

18.7 	 33.0

10.3

8.3

5.8
10.0

13.7

14.9

14.7
17.8

3.6' 14.8 18.41	 25.7 8.8 14.9

2.1 15.8 17.91	 24.0 4.5 19.4

3.4 14.1 17.5 	 29.6 4.5 20.2
2.6 8.2 10.8	 21.7 3.3 13.5
2.7 13.1 15.8	 25.4 4.2 18.0

12.6 24.0 36.6	 39.3 15.3 25.8
10.9 23.1 34.0	 36.5 11.4 23.3
6.4 13.9 20.3	 31.0 6.7 18.6
7.7 13.2 20.9	 31.3 7.2 17.2
7.5 14.8 22.31	 31.8 7.6 18.6

4.1 13.6 17.7	 41.4 12.8 17.0
5.3 13.9 19.2	 27.6 8.7 13.9

4.9 14.5 19.4	 25.5 8.5 13.3
3.0 12.0 15.0	 33.7 6.6 12.2
3.9 14.1 18.0	 32.9 7.8 13.0
4.4 13.8 18.21	 30.0 8.4 13.5

1.8 9.8 11.6	 49.7 6.7 16.5
2.3 10.2 12.5	 45.6 7.4 13.9
1.8 10.0 11.8	 35.2 5.1 12.4
2.2 9.3 11.5 27.3 5.1 9.8
2.0 9.9 11.91 40.7 6.1 13.5

4.3 14.0 18.31	 29.5 7.9 15.5

4.3 15.4 19.7	 23.8 9.7 14.7
3.2 14.8 18.1	 29.3 5.6 15.5
4.5 12.8 17.3	 36.0 7.1 17.2
4.7 12.6 17.3	 32.0 7.4 15.2

63.0	 108.7

69.8	 116.3

	

74.3	 124.0

	

96.0	 156.8
72.6	 122.0

95.7	 143.6

	

91.9	 146.2

	

55.8	 94.3

	

83.4	 131.0

112.7	 193.1
120.4	 191.6
96.5	 152.8
84.8	 140.5
94.5	 152.5

	

78.8	 150.0

	

66.8	 117.0

	

57.6	 104.9

	

78.8	 131.3

	

68.8	 122.5
66.3	 118.2

	

90.7	 163.6

	

75.4	 142.3

	

68.8	 121.5

	

62.4	 104.6
75.4	 135.7

77.4	 130.3

	

67.8	 116.3

	

76.7	 127.0

	

89.2	 149.6

	

81.2	 135.9

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder 	
II. Silurbygdene inne i

landet 	
III. Mellom- eller skog-

bygder 	
IV. Dal- og fjellbygder 	

Tilsammen 	

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder 	

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	

VII. Dal- og fjellbygder 	
Tilsammen 	

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	
IX. Jærens sletteland 	
X. Andre ytre bygder 	

XI. Indre bygder 	
Tilsammen 	

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	

XIII. Ytre fjordbygder 	
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	
XV. Dal- og fjellbygder 	

XVI. Andre indre bygder
Tilsammen 	

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	

XVIII. Kystbygder 	
XIX. Fjord- og dalbygder 	
XX. Innlandsbygder 	

Tilsammen 	

Rikets bygder

1. De beste jordbruksbygder .
2. Mellom- eller skogbygder .
3. Kystbygder 	
4. Indre bygder 	

. 326

Tabell 6 b. Husdyrholdet 20 juni
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1939 pr. 1000 dekar jordbruksareal.

Sauer
Svin
i alt

Derav
avlssvin

over
4 mndr.

Geiter
Sølvrev

i alt

Andre
rever
i alt

Andre
pelsdyr

i alt
Kaniner

Fjærfe (voksne)

Bikuber
lions Andre

5.4 0.1 48.2 6.6 26.4 1.7 3.6 20.5 	 417.8 2.7 7.7

24.1 0.9 50.6 7.9 30.6 4.0 1.7 20.0 	 275.4 1.8 5.4

41.3 5.7 42.8 4.9 31.4 2.2 1.8 9.6 	 256.2 1.0 6.0
154.4 45.5 28.5 4.9 91.1 10.3 5.8 3.5 	 100.9 0.3 0.9

43.2 9.5 44.0 6.1 39.6 3.7 3.2 14.9 	 298.7 1.7 5.7

87.8 0.7 33.4 3.9 64.1 1.7 2.7 11.2 	 569.9 4.4 15.9

99.5 1.2 20.6 2.0 57.1 1.4 1.1 6.9 	 197.4 0.8 13.6
178.4 15.1 10.8 1.5 19.2 0.4 0.2 1.0 	 74.8 0.7 2.0

116.9 4.8 22.6 2.5 49.3 1.3 1.4 6.9 	 298.8 2.1 11.3

552.5 13.7 43.6 5.9 125.7 3.4 20.0 4.2 	 2 696.1 5.3 3.7
406.1 0.3 125.5 16.2 45.4 0.6 1.0 4.6 	 1925.2 7.3 2.7
320.8 35.1 20.3 2.1 70.8 3.7 0.5 3.2 	 361.4 1.1 1.0
439.8 84.5 24.0 • 	 2.6 79.4 6.5 1.0 2.0 235.0 0.6 0.6

382.6 51.3 33.6 3.9 72.4 4.5 1.1 2.9 514.7 1.6 1.1

295.7 27.4 17.2 1.4 39.6 0.9 5.2 2.1 	 293.1 0.9 -
124.6 43.8 18.8 2.0 32.3 0.7 0.6 3.6 	 243.5 0.8 0.1

78.1 13.1 23.4 3.0 46.4 1.4 2.5 4.6 	 226.8 0.8 0.3
132.8 34.4 11.6 0.8 21.7 1.5 3.8 0.7 	 47.0 0.1 0.1
121.7 4.5 19.8 2.5 35.8 1.8 3.8 3.3 	 136.0 0.2 0.1

120.1 19.9 19.6 2.3 37.9 1.4 3.0 3.3. 	 185.3 0.6 -

375.1 30.4 5.8 1.0 26.2 1.5 0.5 0.4 	 136.4 0.9 -
255.3 28.0 4.8 0.7 18.4 1.9 2.2 0.8 	 133.3 0.4 -
188.1 29.8 3.6 0.4 8.5 0.7 0.2 0.3 	 74.8 0.1 -

80.4 26.7 3.7 0.2 8.3 2.0 0.7 0.4 	 63.2 0.2 -

239.6 29.0 4.5 0.6 15.8 1.4 0.9 0.5 	 105.0 0.4 -

156.2 22.3 32.4 4.3 44.1 3.2 2.3 8.5 	 306.6 1.4 3.5

52.8 4.9 69.4 9.8 32.8 2.1 2.9 16.6 	 471.6 2.5 5.6
49.2 5.1 39.8 4.5 34.9 2.1 1.7 9.2 	 248.3 1.0 7.0

285.6 30.6 16.4 1.8 50.7 2.5 1.3 3.0 	 295.5 1.2 1.8
238.9 48.5 19.2 2.6 57.3 5.4 2.7 2.0 	 133.6 0.4 0.5
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Tabell 7. Brukene fordelt ettel

Bruk
i alt

Hest Tallet på Kyr

uten
hest

bare
unghest

andel i
voksen
hest

1 voksen
hest

2 eller
flere

voksne
hester

bruk
med
hest

hester
ialt

uten
ku 1 ku

A. Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige

slettebygder 	 70 901 54 797 108 2 6 678 9 316 16 104 39 133 49 937 3 29
II.	 Silurbygdene inne

i landet 	 24 695 17 623 107 3 3 406 3 556 7 072 17 982 13 009 2 16
III.	 Mellom- eller

skogbygder 	 35 598 22 815 222 15 8 399 4 147 12 783 22 493 12 570 3 54
IV.	 Dal- og fjellbygder 22 669 12 310 527 66 7 495 2 271 10 359 17 116 5 433 1 59

Tilsammen 	 153 863 107 545 964 86 25 978 19 290 46 318 96 724 80 949 10 60

B.	 Agderfalkene.
V.	 Kystbygder 	 12 125 9 316 99 10 2 433 267 2 809 3 428 5 489 1 701

VI.	 Mellom- eller
skogbygder 	 7 060 4 215 314 7 2 358 166 2 845 3 364 1 905 82;

VII.	 Dal- og fjellbygder 2 919 1 567 193 12 1 111 36 1 352 1 561 580 31E
Tilsammen 	 22 104 15 098 606 29 5 902 469 7 006 8 353 7 974 2 84f.

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 1 226 558 29 6 408 225 668 1 379 392 11(
I•X.	 Jærens sletteland 6 691 2 854 120 5 1 842 1 870 3 837 9 044 2 302 484
X.	 Andre ytre bygder 42 281 24 943 2 288 638 13 367 1 045 17 338 23 127 11 092 4 87l

XI.	 Indre bygder 	 26 252 13 789 1 145 53 9 559 1706 '	 12 463 21 100 6 353 2 84':
Tilsammen 	 76 450 42 144 3 582 702 25 176 4 846 34 306 54 650 20 139 8 31€

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 5 373 3 540 189 89 1 353 202 1 833 2 376 1 229 1 16E

XIII.	 Ytre fjordbygder 3 810 2 135 87 14 1 087 487 1 675 3 013 1 104 47f
XIV.	 Bygder ved

Trondheimsfjorden 13 970 8 497 195 - 2 437 2 841 5 473 13 111 5 554 1 59E
XV.	 Dal- og fjellbygder 5 223 2 444 158 13 2 012 596 2 779 4 143 890 335

XVI. Andre indre
bygder 	 4 967 2 545 55 1 1 193 1 173 2 422 4 904 '	 1 443 36";

Tilsammen 	 33 343 19 161 684 117 8 082 5 299 14 182 27 547 10 220 3 945

E.	 Nord-Norge.
XVII.	 Øyer 	 15 736 11 721 345 396 3 156 118 4 015 4 298 2 131 4 003

XVIII.	 Kystbygder 	 12 783 8 737 317 287 3 248 194 4 046 4 691 1 933 2 783
XIX.	 Fjord- og dal-

bygder 	 13 836 8 974 357 362 4 010 133 4 862 5 275 2 286 2 90E
XX.	 Innlandsbygder 	 3 587 1 708 119 10 1 598 152 1 879 2 393 328 349

Tilsammen 	 45 942 31 140 1 138 1 055 12 012 597 14 802 16 657 6 678 10 041

Rikets bygder 	 331 702 215 088 6 974 1 989 77 150 30 501 116 614 203 931 125 960 35 748

1.	 De beste jordbruks-
bygder 	 117 483 84 329 559 16 14 771 17 808 33 154 80 649 71 194 7 651

2.	 Mellom- eller skog-
bygder 	 42 658 27 030 536 22 10 757 4 313 15 628 25 857 14 475 4 370

3.	 Kystbygder 	 92 108 60 392 3 325 1 434 24 644 2 313 31 716 40 933 22 978 15 008
4.	 Indre bygder 	 79 453 43 337 2 554 517 26 978 6 067 36 116 56 492 17 313 8 719
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Ilet på husdyr av forskjellig slag.

_Kyr Tallet pš Sau

Tallet
på sau
i alt

Geit

Tallet
på geitkyrY 3-5 kyrY

6-10
k 3'r

11-20
kyrk Y	 ^

21-50
kyrY 50 kyrY

bruk

ku

kyr
i alt

over uten
sau

med
sau

uten
geit

med
geit

3 277 5 783 4 743 3 093 725 46 20 964 135 474 69 459 1 442 11 720 70 808 93 269

2 421 3 306 2 029 1 314 431 21 11 686 67 402 22 080 2 615 23 307 24 436 259 866

5 449 9 338 3 588 999 106 5 23 028 92 061 28 830 6 768 51 196 33 730 1 868 7 117
2 867 7 267 4 032 1 290 182 1 17 236 87 849 11 758 10 911 141 224 18 589 4 080 41 648

.4 014 25 694 14 392 6 696 1 444 73 72 914 382 786 132 127 21 736 227 447 147 563 6 300 49 900

1 823 2 634 445 30 4 - 6 636 18 310 10 066 2 059 16 805 12 041 84 136

1 044 2 591 673 20 - - 5 155 17 689 5 245 1 815 19 160 6 984 76 229
489 1 225 302 5 - - 2 339 8 072 1 462 1 457 25 779 2 705 214 2 178

3 356 6 450 1 420 55 4 - 14 130 44 071 16 773 5 331 61 744 21 730 374 2 543

139 261 268 55 1 - 834 4 256 663 563 20 864 1 205 21 519
448 932 1 548 881 92 4 4 389 32 017 4 703 1 988 107 905 6 662 29 75

7 110 14 479 4 391 303 29 2 31 189 109 990 16 237 26 044 365 644 40 294 1 987 40 018
3 416 8 046 4 917 656 17 - 19 899 85 654 7 448 18 804 444 147 21 152 5 100 85 295

11 113 23 718 11 124 1 895 139 6 56 311 231 917 29 051 47 399 938 560 69 313 7 137 125 907

1 331 1 409 220 14 2 - 4 144 10 642 1 175 4 198 39 896 4 721 652 3 697
588 1 066 464 105 3 1 2 706 10 462 1 687 2 123 19 502 3 124 686 6 861

1 714 2 579 1 835 622 68 2 8 416 38 853 8 260 5 710 52 674 12 757 1 213 8 820
708 1 858 1 125 287 20 - 4 333 21 765 1 831 3 392 36 681 3 915 1 308 9 503

568 1 197 1 054 330 8 - 3 524 18 673 2 112 2 855 33 057 4 728 239 1 213

4 909 8 109 4 698 1 358 101 3 23 123 100 395 15 065 18 278 181 810 29 245 4 098 30 094

4 798 4 140 595 65 4 - 13 605 33 451 2 077 13 659 138 451 13 307 2 429 11 237
3 609 3 910 500 44 2 2 10 850 28 155 2 376 10 407 95 301 10 033 2 750 10 436

3 575 4 408 623 35 3 - 11 550 30 660 3 898 9 938 83 850 10 623 3 213 13 268
630 1 538 683 56 3 - 3 259 12 901 1 140 2 447 16 639 2 700 887 5 531

12 612 13 996 2 401 200 12 2 39 264 105 167 9 491 36 451 334 241 36 663 9 279 40 472

46 004 77 967 34 035 10 204 1 700 84 205 742 864 336 202 507 129 1951743802 304 514 27 188 248 916

7 999 12 861 10 423 5 965 1 317 73 46 289 278 002 105 165 12 318 216 470 115 868 1 615 10 549

6 493 11 929 4 261 1 019 , 106 5 28 183 109 750 34 075 8 583 70 356 40 714 1 944 7 346
19 259 27 638 6 615 561 44 5 69 130 211 010 33 618 58 490 675 599 83 520 8 588 72 385
12 253 25 539 12 736 2 659 233 1 62 140 265 574 29 649 49 804 781 377 64 412 15 041 158 636
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Tabell 7 (forts.). Brukene fordelt ett

Bruk
i alt

Svin

uten
svin 1 2 3-5 6-10 11-20 21-50 51-100 over 1

A. Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige

slettebygder 	 70 901 53 873 2 847 5 256 4 897 2 027 1 285 557 92 1
II.	 Silurbygdene inne

i landet 	 24 695 12 239 3 114 4 855 2 864 815 514 237 44
III.	 Mellom- eller

skogbygder 	 35 598 14 896 7 551 7 649 4 139 887 366 97 10
IV.	 Dal- og fjellbygder 22 669 12 033 5 420 3 167 1 411 288 251 88 9

Tilsammen 	 153 863 93 041 18 932 20 927 13 311 4 017 2 416 979 155

B.	 Agderfylkene.
V.	 Kystbygder 	 12 125 9 342 1 357 970 319 83 34 14 4

VI.	Mellom- eller
skogbygder 	 7 060 5 039 1 076 679 188 57 16 3 2

VII.	 Dal- og fjellbygder 2 919 2 232 431 166 49 16 18 6 1
Tilsammen 	 22 104 16 613 2 864 1 815 556 156 68 23 7

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 1 226 915 83 102 62 24 19 20 1
IX.	 Jærens sletteland 6 691 4 597 187 233 428 345 465 348 62 2
X. Andre ytre bygder 42 281 30 635 7 666 2 642 888 250 133 59 6

XI.	Indre bygder 	 26 252 14 144 6 900 3 711 1 105 206 119 57 8
Tilsammen 	 76 450 50 291 14 836 6 688 2 483 825 736 484 77 3

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 5 373 3 589 1 460 249 62 7 6 - -

XIII.	Ytre fjordbygder . 3 810 2 105 1 153 371 143 24 10 3 -
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjorden 13 970 6 293 4 184 2 107 1 073 228 54 28 1
XV.	 Dal- og fjellbygder 5 223 2 931 1 717 439 120 10 6 - -

XV I. Andre indre
bygder 	 4 967 2 069 1 647 828 361 43 11 7 -

Tilsammen 	 33 343 16 987 10 161 3 994 1 759 312 87 38 1

E.	 Nord-Norge.
XVII. Øyer 	

XVIII. Kystbygder 	 15 736 14 467 980 163 73 35 13 5 -
XIX.	Fjord- og dal- 12 783 11 757 818 133 49 12 8 3 3

bygder 	 13 836 12 789 838 134 50 12 10 3 -
XX.	Innlandsbygder	 . 3 587 2 962 554 52 13 4 1 1 -

Til sammen 	 45 942 41 975 3 190 482 185 63 32 12 3

Rikets bygder 	 331 702 218 907 49 983 33 906 18 294 5 373 3 339 1 536 243 12

1.	 De beste jordbruks-
bygder 	 117 483 77 917 10 415 12 553 9 324 3 439 2 337 1 190 200 10

2.	 Mellom- eller skog-
bygder 	 42 658 19 935 8 627 8 328 4 327 944 382 100 12

3. Kystbygder 	 92 108 71 895 13 434 4 528 1 534 411 204 84 13
4.	 Indre bygder 	 79 453 49 160 17 507 8 497 3 109 579 416 162 18
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Filet på husdyr av forskjellig slag.

Tallet på

uten
voksne
lions

Søns Tallet på

bruk
ned
svin

svin
i alt

med
inntil 10 11-25 26-50 51-100

101—
200

201—
500

501—
1000

over
1000

med
voksne
høns

voksne
høns
i alt

17 028 103 804 48 121 4 361 8 439 6 141 2 693 784 289 57 16 22 780 899 060

12 456 48 826 15 167 2 824 3 774 2 033 636 192 56 9 4 9 528 265 857

20 702 53 002 19 333 7 390 5 835 2 199 611 167 57 5 1 16 265 317 336
10 636 26 080 15 315 4 892 1 787 517 119 27 9 3 - 7 354 92 321

60 822 231 712 97 936 19 467 19 835 10 890 4 059 1 170 411 74 21 55 927 1 574 574

2 783 6 398 6 272 2 635 2 169 776 198 60 12 1 2 5 853 109 080

2 021 3 972 3 901 2 131 756 201 59 6 6 - - 3 159 37 991
687 1 558 1 644 1 051 181 31 9 2 1 - - 1 275 10 809

5 491 11 928 11 817 5 817 3 106 1 008 266 68 19 1 2 10 287 157 880

311 1 647 276 67 134 197 248 179 115 10 - 950 101 811
2 094 33 340 1 992 332 591 985 1 259 975 501 44 12 4 699 511 591

11 646 23 142 20 684 11 073 6 900 2 463 820 238 89 13 1 21 597 411 993
12 108 24 268 15 208 6 195 2 760 1 183 569 251 78 7 1 11 044 237 348
26 159 82 397 38 160 17 667 10 385 . 4 828 2 896 1 643 783 74 14 38 290 1 262 743

1 784 2 315 1 842 2 227 1 103 174 27 - - - - 3 531 39 543
1 705 2 948 1 422 1 178 843 301 59 6 1 - - 2 388 38 122

7 677 15 792 6 138 2 869 3 357 1 298 254 40 14 - - 7 832 153 051
2 292 3 190 3 340 1 647 198 24 12 1 1 - - 1 883 12 993

2 898 5 385 2 325 1 595 788 197 42 12 7 1 - 2 642 36 925
16 356 29 630 15 067 9 516 6 289 1 994 394 59 23 1 - 18 276 280 634

1 269 2 134 8 809 6 067 699 119 29 9 3 1 6 927 50 343
1 026 1 775 6 529 5 304 788 127 27 6 1 - 1 6 254 49 781
1 047 1 602 9 501 3 719 506 65 31 13 1 - - 4 335 33 331

625 775 1 946 1 359 243 37 2 - - - - 1 641 13 082
3 967 6 286 26 785 16 449 2 236 348 89 28 5 1 1 19 157 146 537

112 795 361 953 189 765 68 916 41 851 19 068 7 704 2 968 1 241 151 38 141 937 3 422 368

39 566 203 409 71 694 10 453 16 295 10 654 5 090 2 170 975 120 32 45 789 1 931 370

22 723 56 974 23 234 9 521 6 591 2 400 670 173 63 5 1 19 424 355 327
20 213 38 712 45 558 28 484 12 502 3 960 1 160 319 106 15 4 46 550 698 862
30 293 62 858 49 279 20 458 6 463 2 054 784 306 97 11 1 30 174 436 809
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Tabell 8. Redska^

Gjødselspredere

Rad-
såmas-
kiver

Slå-
mas_
kaner

Slepe-
river

Hjul-
river

fløy-
vendere

Selv-
bindere

Potet-
opp-

Lakere

Treskeverk

For
natur-
gjødsel

For
kunst-
gjødsel

Sely-
rensende Andre

A. Østlandet med Telemark.
L	 De sørøstlige

slettebygder 	 1 452 1 692 10 443 17 080 5 813 13 942 2 688 3 502 5 780 3 857 3 349
II.	 Silurbygdene inne

i landet 	 338 924 5 047 7.338 3 210 5 057 832 1 787 3 005 2 165 1 223
III.	 Mellom- eller

skogbygder 	 630 586 5 491 12 432 2 868 7 842 1 070 998 2 299 2 482 4 287
IV.	 Dal- og fjellbygder 150 236 2 936 7 929 2 548 4 365 608 318 815 1 127 2 077

Tilsammen 	 2 570 3 438 23 917 44 779 14 439 31 206 5 198 6 605 11 899 9 631 10 936

B. Agderfylkene,
V. Kystbygder 	 33 41 309 2 690 145 1 165 295 17 139 215 1 124

VI. 	Mellom- eller
skogbygder 	 14 21 186 2 557 133 893 189 3 94 188 1 164

VII.	 Dal- og fjellbygder 8 4 81 1 067 26 227 35 - 15 79 354
Tilsammen 	 55 66 576 6 314 304 2 285 519 20 248 482 2 642

C.	 Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 28 124 71 595 11 527 338 17 39 46 97
IX. Jærens sletteland 276 817 1 054 2 868 227 3 181 2 299 272 993 620 393
X. Andre ytre bygder 331 212 659 12 601 789 5 082 1 932 13 333 303 3 897

XI.	 Indre bygder 	 277 185 932 9 646 1 747 3 594 1 473 34 589 380 2 520
Tilsammen 	 912 1 338 2 716 25 710 2 774 12 384 6 042 336 1 954 1 349 6 907

D.	 Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	 32 17 115 1 397 649 421 1 6 93 88 834

XIII.	 Ytre fjordbygder 126 117 295 1 616 1 116 646 10 38 202 150 345
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjorden 268 1 128 2 020 6 297 5 097 1 955 22 632 2 004 1 398 852
XV.	 Dal- og fjellbygder 129 60 320 2 889 1 884 697 9 39 195 254 228

XVI. Andre indre
bygder 	 267 271 730 2 832 2 247 910 3 173 558 588 349

Tilsammen 	 822 1 593 3 480 15 031 10 993 4 629 45 . 888 3 052 , 2 478 2 608

E. Nord-Norge.
XVII.	 Øyer 	 41 7 39 1 753 350 471 14 6 86 19 165

XVIII. Kystbygder 	 36 14 56 2 148 475 595 15 5 77 57 667
XIX.	 Fjord- og dal-

bygder 	 24 12 40 1 934 ' 541 197 6 - 71 : 38 568
XX.	 Innlandsbygder	 . 22 2 23 1 212 398 140 - 1 42 32 391

Tilsammen 	 123 35 158 7 047 1 764 1 403 35 12 276 146 1 791

Rikets bygder 	 4 482 6 470 30 847 98 881 30 274 51 907 11 839 7 861 17 429 14 086 24 884

1. De beste jordbruks-
bygder 	 2 362 4 685 18 635 34 178 14 358 24 662 6 179 6 210 11 821 8 086 5 914

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 644 607 5 677 14 989 3 001 8 735 1 259 1 001 2 393 2 670 5 451

3. Kystbygder 	 599 408 1 473 22 205 3 524 8 380 2 267 85 930 832 7 032
4. Indre bygder 	 877 770 5 062 27 509 9 391 10 130 2 134 565 2 285 2 498 6 487
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ig maskiner.

jølke-

! nleagg
kgg

Sepa-
ratorer

Trak-
torer

Jord-
fresere

Sta-
*mere
eksglo-
sjons-

motorer

motorer

Arbeidsvogner
4-hjuls

 4
-hjuls Arbeids-

kjerrer
2-hjuls

vogner
4- og

2-hjuls

īaste-
biler

Person-
biler

Kom-
biherte

biler

R,uge-
mas-
kanerto-

spente
en-

spente

369 11 386 1 092 155 943 6 739 3 064 19 136 27 612 25 934 1 582 1 229 557 776

267 7 056 568 55 339 3 473 362 4 318 12 191 11 536 351 486 235 221

48 17 871 342 18 1 359 3 269 255 10 005 16 715 15 096 226 454 100 325
55 15 438 95 11 573 1 971 102 4 083 12 333 10 048 91 179 58 58

739 51 751 2 097 239 3 214 15 452 3 783 37 542 68 851 62 614 2 250 2 348 950 1 380

17 2 130 12 12 177 670 40 2 317 3 430 2 256 40 31 22 205

9 3 851 9 5 169 568 21 1 903 3 457 1 460 27 49 5 61
2 1 857 9 1 66 103 10 663 1 300 341 8 8 1 7

28 7 838 30 ‘ 18 412 1 341 71 4 883 8 187 4 057 75 88 28 273

1 586 3 3 71 30 6 12 1 170 874 3 1 2 204
189 1 957 75 1 54 2 453 135 412. 9 152 5 641 249 106 60 1 000

27 11 797 74 30 425 983 45 542 25 765 20 714 248 75 84 580
23 13 869 36 . 	 17 381 1 502 81 1 460 18 801 14 030 80 89 11 473

240 28 209 188 51 931 4 968 267 2 426 54 888 41 259 580 271 . 157 2 257

- 3 099 • 18 1 213 26 4 195 2 273 2 030 17 6 ‘ 5 . 30
16 2 091 43 2 180 167 7 205 2 383 2 461 22 19 12 54

105 6 302 233 13 666 2 298 195 1 489 10 545 9 767 95 . 186 69 188
7 4 138 37 1 225 341 18 764 3 730 4 060 12 24 4 27

25 3 324 103 2 392 957 54 836 4 222 4 851 26 77 19 72
153 18 954 434 19 1 676 3 789 278 3 489 23 153 23 169 172 312 109 371

4 6 214 25 5 28 21 7 140 4 346 3 694 52 11 8 66
2 6 238 14 5 52 32 6 214 4 607 4 011 46 7 5 53

- 3 574 25 4 93 86 8 320 4 762 3 784 39 18 6 55
- 1 865 18 - 199 101 40 500 1 909 1 414 18 6 7 8
6 17 891 82 14 372 240 61 1 174 15 624 12 903 155 42 26 182

1 166 124 643 2 831 341 6 605 25 790 4 460 49 514 170 703 144 002 3 232 3 061 1 270 4 463

931 27 287 1 971 227 2 073 14 993 3 762 25 367 60 670 53 752 2 280 2 008 923 2 389

57 21 722 351 23 1 528 3 837 276 11 908 20 172 16 556 253 503 105 386
66 31 569 186 55 1 075 1 899 109 3.613 42 804 35 166 425 149 136 988

112 44 065 323 36 1 929 5 061 313 8 626 47 057 38 528 274 401 106 . 700
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Tabell 9. Kjøp av for og kunstgjødsel, innlagt vane

• Bruk
over

5 dekar

I siste regnskapsår er det kjøpt
.Avl
av

engfrø
1938

Inlag

Kraftfor Stråfor
Kunst-
gj+e	 el

Insekt-
og sopp-
drepende

midler

kjøkkenet

ja nei uopp-
gitt

Kr. Kr. Kr. Kr. Kg.

A. Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige

slettebygder 	 23 370 23 532 622 980 283 3 929 722 121 974 1 506 587 12 705 9 240 1 42;
II.	 Silurbygdene inne

i landet 	 12 971 8 332 567 397 331 2 399 727 67 152 512 821 5 670 6 548 75!
III.	 Mellom- eller

skogbygder 	 24 710 7 564 002 673 887 2 029 302 43 201 299 729 8 481 15 206 1 02!
IV.	 Dal- og fjellbygder 17 911 5 049 700 668 111 1* 099 539 12 178 49 482 5 837 11 225 84i

Tilsammen 	 78 962 44 478 891 2 719 612 9 458 290 244 505 2 368 619 32 693 42 219 4 05C

B. Agderfylkene.
.	 V. Kystbygder 	 7 517 1 663 045 156 165 547 221 9 916 14 718 2 102 4 840 57!

VI. 	Mellom- eller
skogbygder 	 . 5 524 1202 653 109 387 443 349 4 269 10 828 1 624 3 591 309

VII.	 Dal- og fjellbygder 2 456 . 493 788 44153 178 016 1 076 1 381 642 1 687 127
Tilsammen 	 15 497 3 359 486 309 705 1 168 586 15 261 26 927 4 368 10 118 1 011,

C.	 Vestlandet. '
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 846	 1 112 195 6 945 198 526 6 291 100 409 408 29
IX. Jærens sletteland 4 509 10 829 409 112 554 1930 084 47 129 386 2 241 2 103 165
X. Andre ytre bygder 31 374 7 328 855 627 789 2 269 187 43 901 10 140 10 823 18 955 1 596

XI.	 Indre bygder 	 19 995 6 356 799 279 337 1 796 212 156 915 17 704 8 680 10 404 911
Tilsammen 	 56 724 25 627 258 1 026 625 6194 009 254 236 28 330 22 153 31 870 2 701

D.	 Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	 4 067	 279 962 46 213 205 134 4 220 2 739 1 2t3 2 658 166

XIII.	 Ytre fjordbygder 2 826	 556 256 42 005 285 695 2 635 9 057 .1 187 1 526 113
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjorden 9 022 2 912 996 88 821 1 662 644 19 030 169 534 4 629 3 997 396
XV.	 Dal- og fjellbygder 4 531	 903 212 180 505 288 312 1 186 12 313 2 462 1 865 204

XVI. Andre indre
bygder 	 3 669 1 026 745 54 678 512 463 4 768 49 873 2 282 1 260 127

Tilsammen 	 24 115 5 679 171 412 222 2 954 248 31 839 243 516 11 803 11 306 1 006

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 13 213	 972 332 293 397 470 618 2 571 1 785 2 779 9 713 721

XVIII. Kystbygder 	 10 708	 682 887 224 041 365 443 2 236 4 723 1 863 8 202 643
XIX.	 Fjord- og dal-

bygder 	 .11 813	 850 522 340 123 578 612 2 180 4 901 1 887 8 757 1 . 169
XX. Innlandsbygder 	 •3 346	 331 313 65 234 244 141 611 3 216 607 2 541 198

Tilsammen 	 39 080 2 837 054 922 795 1 658 814 7 598 14 625 7 136 29 213 2 731

Rikets bygder 	 214 378 81 981 860 5 390 959 21433947 553 439 2 682 017 78 153 124726 11 499

1. De beste jordbruks-
bygder 	 50 718 46 719 789 1 585 934 10120703 261 576 2 189 428 25 654 22 296 2 768

2.. Mellom- eller skog-
. bygder. 	 30 234 8 766 655 783 274 2 472 651 47 470 310 557 10 105 18 797 1 332

3. Kystbygder 	 697Y511483337 1 389 610 4 143 298 65 479 43 162 19 997 45 894 3 814
4. Indre bygder 	 63 721 15 012 079 1 632 141 4 697 295 178 914 138 870 22 397 37 739 3 585
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elektrisitet ved bruk over 5 dekar jordbruksareal.

ann i 

fjøset lys

ja nei
uopp-
gitt

ja nei •
"opp-
gitt

15 244 6 300 1 826 19 467 2 604 1 299

5 664 6 376 931 10 230 2 068 673

10 021 13 500 1 189 14 734 8 840 1 136
7 365 9 657 889 8 693 8 297 921

38 294 35 833 4 835 53 124 21 809 4 029

3 466 3 518 533 5 329 1 788 400

3 046 2 230 248 2 862 2 384 278
1 573 787 96 872 1 349 235
8 085 6 535 877 9 063 5 521 913

510 303 33 149 645 52
2 942 1 415 152 3 805 591 113

12 613 17 110 1 651 12 736 16 369 2 269
11 062 8 080 853 9 262 9 427 1 306
27 127 26 908 2 689 25 952 27 032 3 740

1 337 2 569 161 146 3 556 365
1 410 1 309 107 651 1 873 302

5 037 3 582 403 5 466 3 122 434
3 066 1 288 177 2 286 1 952 293

2 581 958 130 2 047 1 374 248
13 431 9 706 978 10 596 11 877 1 642

3 450 8 995 768 2 529 9 479 1 205
2 654 7 387 667 1 134 8 501 1 073

2 545 8 021 1 247 1 854 8 407 1 552
1 277 1 863 206 617 2 383 346
9 926 26 266 2 888 6 134 28 770 4 176

96 863 105 248 12 267 104 869 95 009 14 500

29 397 17 976 3 345 39 117 9 030 2 571

13 067 15 730 1 437 17 596 11 224 1 414
24 930 40 888 3 887 22 525 41 566 5 614
29 469 30 654 3 598 25 631 33 189 4 901

Bruk av elektrisitet til

koking

nei
uopp-
gitt

varme

nei
„opp-
gitt

jaja

9 510 11 840 2 020 1 570 19 107 2 693

4 315 7 425 1 231 	 782 10 606 1 583

3 823 19 040 1 847 	 717 21 872 2 121
3 469 12 725 1 717 	 849 15 112 1950

21 117 51 030 6 815 3 918 66 697 8 347

2 432 4 443 	 642 	 524 6 184 	 809

	

1 058 3 910 	 556 	 197 4 715 	 612

	

333 1 757 	 366 	 83 1 982 	 391 -

	

3 823 10 110 	 1 564 	 804 12 881 1 812

31 	 741 	 74 	 8 	 737 	 101

	

2 362 1 982 	 165 	 440 3 782 	 287
5 300 22 793 3 281 1 469 26 366 3 539
4 489 13 745 1 761 1 461 16 393 2 141

12 182 39 261 5 281 3 378 47 278 6 068

	

40 3 578 	 449 	 22 3 613 	 432

	

141 2 238 	 447 	 44 2 330 	 452

	

1 712 6 568 	 742 	 418 7 757 	 847

	

1 242 2 860 	 429 	 205 3 766 	 560
,

	

780  2 499 	 390 	 264 2 967 	 438

	

3 915 17 743 	 2 457 	 953 20 433 2 729

487 10 699 2 027 	 237 10 899 2 077
274 8 839 1 595 	 128 9 006 1 574

416 9 218 2179 	 142 9 490 2181
153 2 802 	 391 , 47 2 920 	 379

1 330 31 558 6 192 	 554 32 315 6 211

42 367 149 702 22 309 9 607 179 604 25 167

17 930 28 556 4 232 3 218 41 989 5 511

4 881 22 950 2 403 	 914 26 587 2 733
8 674 52 590 8 441 2 424 58 398 8 883

10 882 45 606 7 233 3 051 .52 630 8 040
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Tabell 10. Gjødseloppsamling, kjørevei og dyrket jord son

Bruk
over

5 dekar

overtekt derav med tett bunn

ja
uopp-
gittja neijanei uopp-

gitt
uopp-

gitt

Med gj ødaelplaas Med urinkum

nei

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige

slettebygder 	 23 370 10 543 10 928 1 899 6 200 4 087	 256 2 068 18 253 3 04'
II. Silurbygdene inne

i landet 	  12 971 7 713 4 246 1 012 3 796 3 734	 183 1 086 10 490 1 39 ;
III. Mellom- eller

skogbygder 	  24 710 13 754 9 683 1 273 8 366 5 131	 257 1 424 20 770 2 511
IV. Dal- og fjellbygder 17 911 13 307 3 645 	 959 6 957 6 051	 299 1 391 14 789 1 73:

Tilsammen 	 1 •78 962 45 317 28 502 5 143 25 319 19 003	 995 5 969 64 302 8 69:

B. Agderfylkene.
V. • Kystbygder 	  7 517 5 668 1 419	 430 4 035 1 535	 98 1 359 5 285	 87Z

VI. Mellom- eller

	

skogbygder 	  5 524 4 249 1 070	 205 3 466	 732	 51	 685 4 403	 43(
VII. Dal- og fjellbygder 2 456 1 869	 472	 115 1 435	 418	 16	 345 1 857	 254

Tilsammen 	  15 497 11 786 2 961	 750 8 936 2 685	 165 2 389 11 545 1 56Z

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjorden ....	 846	 784	 24	 38	 216	 564	 4	 622	 186	 38
IX. Jærens sletteland	 4 509 3 814	 540	 155 2 216 1 561	 37 3 917	 424	 168
X. Andre ytre bygder 31 374 22 532 7 357 1 485 15 075 7 174 283 8 868 19 751 2 755

XI.: Indre bygder .•	 19 995 16 574	 2 550	 871 9 203 7 184	 187 7 401 11 126 1 468
Tilsammen 	 I 56 724 43 704 10 471 2 549 26 710 16 483 	 511 20 808 31 487 4 429

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	  4 067 2 940	 977	 150 1 410 1 492	 38	 319 3 334	 414

XIII. Ytre fjordbygder 	  2 826 2 274	 437	 115	 939 1 302	 33	 407 2 175	 244
XIV. Bygder ved

	Trondheimsfjorden 9 022 6 959 1 669	 394 2 705 4 077	 177	 539 7 577	 906
XV. Dal- og fjellbygder 4 531 3 711	 616	 204 1 734 1 932	 45	 189 3 761	 581

XVI. Andre indre
bygder 	  3 669 3 082	 450	 137 1 016 2 004	 62	 124 3 164	 381

Tilsammen 	 { 24 115 18 966 4 149 1 000 7 804 10 807 	 355 1 578 20 011 2 526

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	  13 213 7 959 4 516	 738 5 975 1 877	 107 1 079 10 534 1 600

XVIII. Kystbygder 	  10 708 6 646 3 416	 646 4 018 2 543	 85	 850 8 803 1 055
XIX. Fjord- og dal-

bygder 	  11 813 6 943 3 744 1 126 4 937 1 873	 133 1 328 8 558 1 927
XX. Innlandsbygder 	 3 346 2 113 1 023	 210 1 267	 810	 36	 337 2 668	 341

Tilsammen 	  39 080 23 661 12 699 2 720 16 197 7 103	 361 3 594 30 563 4 923

Rikets bygder 	 1214 378 143 434 58 782 12 162 84 966 56 081 2 387 34 338 157 908 22 132

1. De beste jordbruks-
bygder 	  50 718 29 813 17 407 3 498 15 133 14 023	 657 8 232 36 930 5 556

2. Mellom- eller skog-
bygder 	  30 234 18 003 10 753 1 478 11 832 5 863	 308 2 109 25 173 2 952

3. Kystbygder 	  69 705 48 019 18 122 3 564 31 452 15 923	 644 12 882 49 882 6 941
4. Indre bygder 	  63 721 47 599 12 500 3 622 26 549 20 272	 778 11 115 45 923 6 683



Med urinkum

• derav i tilfredsstillende stand

Ja nei
uopp-
gitt

1 712 274 82

888 132 66

1 161 179 84
1 110 189 92
4 871 774 324

1 125 196 38

577 82 26
294 44 7

1 996 322 71

474 142 6
3 500 398 19
7 311 1 383 174
6 288 1 001 112

17 573 2 924 311

267 38 14
337 61 '9

412 101 26
160 15 14

90 20 14
1 266 235 77

927 104 48
760 66 24

1 131 159 38
284 34 19

3 102 363 129

28 808 4 618 912

6 986 1 047 199

1 738 261 110
10 727 1 848 307

9 357 1 462 296

Med kjørevei til bruket Dyrket jord som
trenger grøfting

nei uoppgitt

hvis jR

svart
god

god dårlig dekar pst.

452 359 1 559 6 776 10 365 3 816 542 853 27.2

823 357 791 3 244 5 82 3 026 78 551 10.1

128 1 558 1 024 5 678 9 703 6 387 167 512 17.0
959 2 051 901 3 723 6 086 4 797 43 069 7.8
362 4 325 4 275 19 421 31 436 18 026 831 985 19.3

445 651 421 1 421 3 496 1 409 21 843 13.4

858 442 224 1 336 2 504 971 14 798 11.1
067 253 136 730 875 447 5 002 9.1
370 1 346 781 3 487 6 875 2 827 41 643 11.9

754 57 35 238 330 177 3 467 11.4
333 34 142 1 480 2 322 451 23 258 10.4
916 5 524 1 934 5 326 12 219 5 751 117 861 18.5
673 2 359 963 4 185 8 013 4 148 47 570 8.5
676 7 974 3 074 11 229 22 884 10 527 192 156 13.3

708 1 176 183 367 1 357 937 26 479 24.4
288 408 130 521 1 098 617 25 204 19.5

448 216 358 1 877 4 172 2 269 101 894 16.6
111 231 189 928 1 793 1 319 17 624 10.0

436 108 125 866 1 668 867 24 827 11.1
991 2 139 985 4 559 10 088 6 009 196 028 15.7

846 3 436 931 1 675 5 090 1 840 48 383 29.1
521 2 382 805 1 314 3 994 2 055 44 380 20.7

287 2 383 1 143 1 749 4 222 2 072 40 522 17.2
477 653 216 596 972 868 12 250 10.9
131 8 854 3 095 5 334 14 278 6 835 145 535 20.0

530 24 638 12 210 44 030 85 561 44 224 1 407 347 17.1

810 1 023 2 885 13 615 22 471 9 739 750 023 20.6.

986 2 000 1 248 7 014 12 207 7 358 182 310 16.3
724 13 577 4 404 10 624 27 254 12 609 284 150 20.0
010 8 038 3 673 12 777 23 629 14 518 190 864 9.9

Ja

21

11

22
14
70

6

4
2

13

4
23
16
45

2
2

8
4

3
20

8
7

8
2

27

177

46

26
51
52

337

trenger grofting ved bruk over 5 dekar jordbruksareal.

22
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Tabell 11. Brukernes yrkesforhold ved

Bruket drives som Yrkesforhold
uoppgitt

Mann Kvinne

Eneste yrke Eovedyrke

Mann

Biyrke

KvinneMann Kvinne Mann Kvinne

A.	 Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige slette-

bygder 	 10 570 1 423 4 350 245 5 723 245 499 138
II.	 Silurbygdene inne i

landet 	 4 691 713 2 709 149 4 147 130 316 53
III.	 Mellom- eller skog-

bygder 	 5 820 1 427 7 479 456 8 818 258 301 64
IV.	 Dal- og fjellbygder 	 7 459 959 5 248 264 3 397 124 360 67

Tilsammen 	 28 540 4 522 19- 786 1 114 22 085 757 1 476 322

B.	 Agderfylkene. .
V. Kystbygder 	 2 164 833 1 851 181 2 011 94 257 87

VI.	 Mellom- eller skog-
bygder 	 1936 469 1 444 103 1 394 48 71 43

VII.	 Dal- og fjellbygder 	 779 186 729 36 657 22 39 6
Tilsammen 	 4 879 1 488 4 024 320 4 062 164 367 136

C.	 Vestlandet. 	 .
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjordenorden 	 417 57 229 5 97 1 29 9
IX.	 Jærens  sletteland 	 2 701 246 884 23 549 18 60 6
X. Andre ytre bygder . 8 935 1 870 9 371 500 9 666 260 570 143

XI.	 Indre bygder 	 9 507 1 214 4 565 244 3 489 136 651 159
Tilsammen 	 21 560 3 387 15 049 772 13 801 415 1 310 317

D. 	Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	 659 201 1 705 104 1 312 46 19 17

XIII. Ytre fjordbygder 	 1 000 186 988 50 533 18 29 13
XIV. Bygder ved Trond-

heimsf jorden 	 3 979 619 2 207 106 1 673 66 259 67
XV. Dal- og fjellbygder . 1 379 301 1 440 85 1 105 37 148 23

XVI. Andre indre bygder 1 481 220 1 039 60 685 26 111 27
Tilsammen 	 8 498 1 527 7 379 405 5 308 193 566 147

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 1 248 618 3 817 319 6 808 179 126 67

KV I I I. Kystbygder 	 1 318 492 3 401 267 4 737 140 270 57
XIX.	 Fjord- og dalbygder . 1 603 531 4 050 332 4 826 196 188 70
XX.	 Innlandsbygder 	 1 010 160 1 326 82 680 28 43 9

Tilsammen 	 5 179 1 801 12 594 1 000 17 051 543 627 203

Rikets bygder 	 68 656 12 725 58 832 3 611 62 307 2 072 4 346 1 125

1. De beste jordbruksbygder . 22 358 3 058 10 379 528 12 189 460 1 163 273
i.	 Mellom- eller skogbygder . 7 756 1 896 8 923 559 10 212 306 372 107
3. Kystbygder 	 15 324 4 200 21 133 1 421 25 067 737 1 271 384
I. 	Indre bygder 	 23 218 3 571 18 397 1 103 14 839 569 1 540 361
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bruk over 5 dekar jordbruksareal.

Hva slags yrke utenom braket Tar kona del i arbeidet

Jordbr.
og

skogaarb.

Piske ,
og

fangst
Håndv. Industri Annet Uoppgitt

i gjøset ute

ja nei uoppgitt ja nei uoppgitt

2 349 606 1 487 564 3 562 1 505 9 680 4 513 3 006 9 540 4 745 2 914

2 461 12 1 002 562 2 040 779 5 559 2 160 1 896 4 933 2 808 1 874

8 703 80 1 826 320 3 721 1 648 12 620 2 546 2 385 11 808 3 374 2 369
2 367 45 1 221 135 3 361 1 515 8 552 1 528 2 075 6 584 3 280 2 291

15 880 743 5 536 1 581 12 684 5 447 36 411 10 747 9 362 32 865 14 207 9 448

319 667 683 185 1 510 498 3 229 718 933 3 310 622 948

572 8 426 133 1 248 451 2 735 349 525 2 721 378 510
228 4 118 89 721 226 1 177 127 217 1 084 222 215

1 119 679 1 227 407 3 479 1 175 7 141 1 194 1 675 7 115 1 222 1 673

8 180 21 - 96 21 248 254 103 376 129 100
70 310 253 94 550 156 1 653 1 059 532 1 872 770 602

404 7 368 2 224 719 6 833 1 489 18 125 2 254 3 176 18 398 2 002 3 155
432 583 1 738 578 3 652 1 071 9 658 2 325 2 168 10 093 1 915 2 143
914 8 441 4 236. 1 391 11 131 2 737 29 684 5 892 5 979 30 739 4 816 6 000

103 1 811 161' 32 627 283 2 379 296 327 2 135 534 333
214 344 191 47 522 203 1 489 250 326 1 279 459 327

771 203 754 262 1 435 455 4 228 1 406 954 3 097 2 477 1 014
515 3 355 387 964 321 2 338 334 397 1 570 1 076 423
447 33 274 75 660 235 1 817 412 379 1 160 1 038 410

2 050 2 394 1 735 803 4 208 1 497 12 251 2 698 2 383 9 241 5 584 2 507

40 6 949 451 147 2 453 585 8 594 864 806 8 559 897 808
77 4 931 468 180 1 941 541 6 603 597 865 6 525 655 885

326 3 608 762 685 2 782 713 6 850 667 1 065 6 616 876 1 090
229 181 341 76 886 293 1 923 231 286 1 642 485 313
672 15 669 2 022 1 088 8 062 2 132 23 970 2 359 3 022 23 342 2 913 3 096

20 635 27 926 14 756 5 270 39 564 12 988 109 457 22 890 22 421 103 302 28 742 22 724

5 659 1 311 .3 517 1 482 7 683 2 916 21 368 9 392 6 491 19 818 10 929 6 504
9 275 88 2 252 453 4 969 2 099 15 355 2 895 2 910 14 529 3 752 2 879
1 157 22 070 4 178 1 310 13 886 3 599 40 419 4 979 6 433 40 206 5 169 6 456
4 544 4 457 4 809 2 025 13 026 4 374 32 315 5 624 6 587 28 749 8 892 6 885



A. Østlandet med Telemark.
I. De sørøstlige slette-

bygder ......... ...

II. Silurbygdene inne i
landet 	

III. Mellom- eller skog-
bygder 	

IV. Dal- og fjellbygder 	
Tilsammen 	

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder 	

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	

VII. Dal- og fjellbygder 	
Tilsammen 	

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	orden
IX. Jærens sletteland 	
X. Andre ytre bygder 	

XI. Indre bygder 	
Tilsammen 	

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	

XIII. Ytre fjordbygder 	
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfj orden 	
XV. Dal- og fjellbygder. 	

XVI. Andre indre bygder
Tilsammen 	

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	

XVIII. Kystbygder 	
XIX. Fjord- og dalbygder 	
XX. Innlandsbygder 	

	Tilsammen 	

Rikets bygder

1. De beste jordbruksbygder .
2. Mellom- eller skogbygder .
3. Kystbygder 	
4. Indre bygder 	
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Tabell 12. Arbeidsstyrken ved bruk over

Menn

Årsverk

Brukere
Familie-

medlemmer Fremmede I alt
pr. bruk pr. 100 dek.

15 639 8 475 13 664 37.778 1.62 1.80

8 007 3 951 7 541 19.499 1.51 2.06

13 870 9 460 6 165 29 495 1.19 2.41
12 392 7 492 4 374 24 258 1.35 2.67
49 908 29.378 31 744 111 030 1.41 2.15

4 224 1 658 825 6 707 0.89 3.66

3 410 1 769 538 5 717 1.04 3.02
1 511 1 047 231 2 789 1.14 1.94
9 145 4474 1 594 15 213 0.98 2.94

626 362 174 1 162 1.37 3.13
3 518 2 076 1 514 7 108 1.58 2.71

18 707 14 309 3 718 36 734 1.17 3.29
14 197 10 136 3 962 28 295 1.42 2.83
37 048 26 883 9 368 73 299 1.29 3.03

2 258 2 011 541 4 810 1.18 3.65
1 869 1 355 623 3 847 1.36 2.49

6 194 4 157 3 871 14 222 1.58 2.13
2 814 2 602 1 019 6.435 1.42 2.34
2 491 1 729 1 418 5 638 1.54 2.09

15 626 11 854 7 472 34 952 1.45 2.33

6 017 5 828 1 330 13 175 1.00 3.63
5 256 4 986 937 11 179 1.04 3.03
5 984 5 718 1 050 12 752 1.08 2.89
2 167 2 013 486 4 666 1.40 2.26

19 424 18 545 3 803 41 772 1.07 3.03

131 151 91 134 53 981 276 266 1.29 2.51

33 984 19 021 26 764 79 769 1.57 1.99
17 280 11 229 6 703 35 212 1.17 2.49
38 331 30 147 7 974 76 452 1.10 3.29
41 556 30 737 12 540 84 833 1.33 2.62



Tallet på bruk uten og med fast leid hjelp i sommerhalvåretKvinner

Arsverk

1.41	 2.16

1.23	 5.03

1.43	 3.26
1.44	 2.47
1.51	 4.23
1.58	 3.16
1.53	 3.58

1.57	 2.52

1.47	 4.16

1.46	 2.85

Hustruer
og

kvinnl.
brukere

Famine-
medlem-

mer

Frem-
mede I alt

19 250 8 347 6 769 34 366

10 660 3 741 3 923 18 324

19 756 9 094 4 932 33 782
13 569 7 582 3 954 25 105
63 235 28 764 19 578 111 577

6 075 2 254 892 9 221

4 272 2 091 682 7 045
1 771 1 216 285 3 272

12 118 5 561 1 859 19 538

677 328 204 1 209
3 537 1 835 1 108 6 480

26 328 15 547 5 554 47 429
15 904 11 066 4 621 31 591
46 446 28 776 11 487 86 709

3 370 1 901 690 5 961
2 332 1 367 642 4 341

7 446 4 226 2 579 14 251
3515 2739 1 098 7 352
2 941 1 740 1 228 5 909

19 604 11 973 6 237 37 814

11 447 5 575 2 505 19 527
9 021 4 850 1 823 15 694
9 711 5 418 1 816 16 945
2719 1828 686 5 233

32 898 17 671 6 830 57 399

174 301 92 745 45 991 313 037

41 570 18 477 14 583 74 630
24 028 11 185 5 614 40 827
58 573 31 494 12 106 102 173
50 130 31 589 13 688 95 407

uten
bare

kvinner 1 mann 2 menn

14 679 1 897 3 921 1 558

9 265 823 1 421 578

19 628 1 931 2 284 518
14 190 1 363 •	 1 715 376
57 762 6 014 9 341 3 030

6 466 566 400 58

4 767 449 277 30
2 141 180 126 9

13 374 1 195 803 97

579 140 115 10
2 952 543 818 142

24 759 3 902 2 457 188
14 516 2 513 2 609 303
42 806 7 098 5 999 643

3 434 389 215 22
2 230 289 256 40

6 558 777 1 148 363
3 567 452 414 77
2 527 397 583 124

18 316 2 304 2 616 626

10 818 1 624 660 86
9 093 1 177 382 45

10 131 1 175 458 40
2 731 348 229 33

32 773 4 324 1 729 204

165 031 20 935 20 488 4 600

34 033 4 180 7 423 2 651
24 395 2 380 2 561 548
56 800 7 947 4 370 439
49 803 6 428 6 134 962

pr. bruk

	1.28	 3.71

	

1.33	 2.29

	

1.26	 3.78

	

1.47	 4.52

	

1.54	 2.80

1.58	 2.13
1.62	 2.67
1.61	 2.19

	

1.48	 5.37

	

1.47	 4.26

	

1.43	 3.84

	

1.56	 2.54

	

1.47	 1.86

	

1.35	 2.89

	

1.47	 4.39

	

1.50	 2.94

	

1.37	 2.76

	

1.40	 2.77

1.47	 1.64

1.41	 1.93

pr.
100 dek.

3 menn

173	 176
156	 111

fl. menn

693	 622

333	 551

1 355 1 460

12	 15

2	 -
31	 23
34	 34
35	 19

102	 76

3	 4
8	 3

103	 73
15	 6
28	 10

157	 96

19	 6
6	 5
7	 2
4	 1

36	 14

1 663 1 661

1 162 1 269
174	 176
82	 67

245	 149

341

5 ° dekar jordbruksareal. Beregnede årsverk.



Bruk med skog

Bruk
over

5 dekar

Tall
PA

bruk

som i egen skog har
nok til

som ved bruksrett
dekker behovet for

som
hverken

har
gagn-
virke
eller

brensel
nok

'Ube-
svart

gagn-
virke

og
brensel

bare
gagn-
virke

bare
brensel

gagn-
virke

og
brensel

bare
gagn-
virke

bare
brensel

23 3701 16 319 10 250 678 1 233 203 58 38 3 336 523

12 971 7 150 2 992 358 324 1 936 199 34 906 401

24 710 16 058 8 430 1 548 520 297 14 136 4 714 399
17 911 15 170 8 616 731 2 031 619 107 157 2 378 531
78 9621 54 697 30 288 3 315 4 108 3 055 378 365 11 334 1 854

7 5171 5 569 2 667 22 1 422 6 2 15 1 212 223

5 524 4 821 2 994 97 1 075 7 29 548 71
2 456 2 057 1 508 38 301 1 5 138 66

15 4971 12 447 7 169 157 2 798 14 2 49 1 898 360

846 '404 72 1 235 1 95
4 509 751 57 22 147 9 503 13

31 374 13 967 3 850 225 5 422 16 9 165 3 619 661
19 995 16 198 5 283 152 7 654 44 38 86 2 482 459
56 7241 31 320 9 262 400 13 458 60 48 260 6 699 1 133

4 067 1 251 593 32 218 6 10 353 39
2 826 1 547 1 002 70 168 3 1 5 240 58

9 022 5 958 3 229 342 803 149 62 19 1 145 209
4 531 3 551 1 870 112 646 112 4 88 574 145
3 669 3 021 2 071 230 174 136 9 8 300 93

24 1151 15 328 8 765 786 2 009 406 76 130 2 612 544

13 213 4 831 458 134 2 016 13 11 34 2 045 120
10 708 6 179 851 31 3 278 4 5 30 1 793 187
11 813 7 803 1 644 29 3 489 62 17 247 1 933 382
3 346 2 633 1 090 100 839 61 1 42 439 61

39 0801 21 446 4 043 294 9 622 140 34 353 6 210 750

214 3781 135 238 59 527 4 952 31 995 3 675 538 1 157 28 753 4 641

50 718 30 582 16 600 1 401 2 742 2 288 320 100 5 985 1 146
30 234 20 879 11 424 1 645 1 595 304 14 165 5 262 470
69 705 33 344 9 421 514 12 524 48 28 259 9 262 1 288
63 721 50 433 22 082 1 392 15 134 1 035 176 633 8 244 1 737

A. Østlandet med Telemark.
I. De sørostlige slette-

bygder 	
II. Silurbygdene inne i

landet 	
III. Mellom- eller skog-

bygder 	
IV. Dal- og fjellbygder

Tilsammen 	

B. Agderfylkene.
V. Kystbygder 	

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	

VII. Dal- og fjellbygder 	
Tilsammen 	

C. Vestlandet.
VIII. Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	
IX. Jærens sletteland : 	

X. Andre ytre bygder 	
XI. Indre bygder 	

Tilsammen 	

D. Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	

XIII. Ytre fjordbygder 	
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfjorden 	
XV. Dal- og fjellbygder 	

XVI. Andre indre bygder
Tilsammen 	

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	

XVIII. Kystbygder 	
XIX. Fjord- og dalbygder 	
XX. Innlandsbygder 	

Tilsammen 	

Rikets bygder

1. De beste jordbruksbygder .
2. Mellom- eller skogbygder .
3. Kystbygder 	
4. Indre bygder 	
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Tabell 13. Adgangen til gagnvirke og brensel



Tall
På

bruk

7 051

5 821

8 652
2 741 

24 265

1 948

703
399

3 050

442
3 758

17 407
3 797

25 404

2 816
1279

3 064
980
648

8 787

8 382
4 529
4 010

713
17 634

79 140

20 136
9 355

36 361
13 288
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kved bruk over 5 dekar jordbruksareal.

Bruk uten skog Bruk i alt

som ved bruksrett
dekker behovet for

som
hver-
ken
har

gagn-
virke
eller

brensel
nok

'Ube-
svart

som får dekket
behovet for

som
hver-
ken
bar

gagn-
virke
eller

brensel
nok

Ube-
svartgagn-

virke
og

brensel

bare
gagn-
virke

bare
brensel

gagn-
virke

og
brensel

bare
gagn-
virke

bare
brensel

677 137 163 4 243 1 831 11130 873 1 434 7 579 2 354

2 805 370 62 1 671 913 7 733 927 420 2 577 1 314

1 358 29 367 5 735 1 163 10085 1 591 1 023 10449 1 562
859 43 100 1 216 523 10094 881 2 288 3 594 1 054

5 699 579 692 12 865 4 430 39042 4 272 5 165 24199 6 284

11 1 33 1 637 266 2 684 25 1 470 2 849 489

27 40 475 161 3 028 97 1 144 1 023 232
9 1 12 271 106 1 518 39 318 409 172

47 2 85 2 383 533 7 230 161 2 932 4 281 893

2 1 16 384 39 74 3 251 479 39
5 1 18 3 240 494 62 23 174 3 743 507

115 37 725 12 499 4 031 3 981 271 6 312 16118 4 692
62 17 307 2 550 861 5 389 207 8 047 5 032 1 320

184 56 1 066 18 673 5 425 9 506 504 14784 25372 6 558

38 3 49 1 983 743 637 35 277 2 336 782
58 6 63 790 362 1 063 77 236 1 030 420

157 113 121 2 248 425 3 535 517 943 3 393 634
167 6 58 574 175 2 149 122 792 1 148 320

78 3 40 419 108 2 285 242 222 719 201
498 131 331 6 014 1 813 9 669 993 2 470 8 626 2 357

60 103 217 5 749 2 253 531 248 2 267 7 794 2 373
10 4 94 3 421 1 000 865 40 3 402 5 214 1 187

164 24 518 2 500 804 1 870 70 4 254 4 433 1 186
130 1 206 256 120 1 281 102 1 087 695 181
364 132 1 035 11 926 4 177 4 547 460 11010 18136 4 927

6 792 900 3 209 51 861 16 378 69994 6 390 36361 80614 21 019

3 646 622 380 11 786 3 702 22534 2 343 3 222 17771 4 848
1 385 29 407 6 210 1 324 13113 1 688 2 167 11472 1 794

292 154 1 181 26 079 8 655 9 761 696 13964 35341 9 943
1 469 95 1 241 7 786 2 697 24586 1 663 17008 16030 4 434

Brenntorv

Bruk som har adgang
til brenntorv

Derav
ved bruk

bruks- med nok
rett brensel

av skog

278 16 461 6 408

3 608 6 958 2 013

428 19 160 4 862
1 405 12 452 3 689
5 719 55 031 16 972

508 4 522 1 969

999 3 074 1 331
391 1 265 	772

1 898 8 861 4 072

146
1 383

11 829
2 165

15 523

688 	 887 	 339
639 1 046 	 422

1 185 5 700 1 458
985 2 055 1 121
276 2 457 , 883

3 773 12 145 4 223

2 356 3 104 1 151
2 804 3 578 1 169
2 561 5 872 1 794

415 2 079 	 737
8 136 14 633 4 851

116965

31 170
22 234
25 277
38 284

40 294

10 286
6 193
9 736

14 079  

På
egen

eiendom

3 319
1 619

28 096
7 161

40 195

14 722

2 428
1 102

1 399
744
304

5 977

7 485
4 447
2 416

374

233

158

564
768

1 723

805

1 055
390

2 250

16 924

5 943
188

6 596
4 197

4 874

268

3 842

124
1 002
5 236

221

64
29 

314

54
1 314
2 719

643
4 730

413
256

465
611

25 
1 770

1 473
1 514
1 731

156

26 536

5 377
1 427

11 603
8 129

112
194

4 608
2 096
7 010

Uten
brenn-
torv

26 295

522
1 529

12 140
12 104

10 176

Ube-
svart

124
283

4 686
5 083



344

Tabell 14. Beiteforhold og beitetid. Seter

Bruk som har
nok beite Bruk

som

Gjennomsnittlig beiteti

Hest Ku Ungfe Sau
Bruk
over På

ved
bruks-

ikke
har

Ube-
svart

På inn-
mark

På inn-
mark

. På inn-
mark

På inn
mark

6 dekar egen rett nok I alt °g I alt . °g I alt °g I alt °geten- eller
beite kul- kul- kul- kul-

• dom sam- tur- tur- tur- tur- 1
eie beite beite beite beite

A. Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige

slettebygder 	 23 370 6 143 2 816 9 772 4 639 98 55 99 61 104 58 130 42
II.	 Silurbygdene inne

i landet 	 12 971 2 665 4 371 3 878 2 057 107 46 108 53 111 47 132 29
III.	 Mellom- eller .

skogbygder 	 24 710 5 449 7 848 8 480 2 933 101 49 110 46 111 45 129 27
IV.	 Dal- og fjellbygder 17 911 4 522 8 582 2 873 1 934 109 27 115 21 117 21 135 22

Tilsammen 	 78 962 18779 23617 25003 11563 102 47 107 47 109 46 133 25

B. Agderfylkene.glkene.
V. Kystbygder 	 7517 3 022 851 2 286 1 358 107 70 114 61 120 62 202 73

VI. 	Mellom- eller
skogbygder 	 5 524 3 239 385 1 306 594 86 58 119 50 121 46 165 48

VII.	 Dal- og fjellbygder 2 456 1 511 236 459 250 85 42 115 32 116 30 164 26
Tilsammen 	 15 497 7 772 1 472 4 051 2 202 94 60 116 51 120 48 173 44

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 846	 470 52 203 121 148 76 146 105 148 72 270 116
'IX.	 Jærens sletteland 4 509 2 761 63 1 155 530 147 111 147 124 146 101 268 117

X. Andre ytre bygder 31 374 11732 8 819 6 583 4 240 117 62 121 41 118 41 187 46
XI.	 Indre bygder 	 19 995 8 582 6 966 2 407 2 040 119 37 123 25 122 24 181 32

Tilsammen 	 56 724 23545 15900 10348 6 931 124 61 126 48 124 44 195 49

D.	 Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	 4 067 1 991 990 611 475 119 73 128 56 120 56 199 52

XIII. Ytre fjordbygder . 2 826 1 180 713 521 412 114 63 114 55 114 43 145 24
XIV. Bygder ved

Trondheimsfjorden 9 022 3 436 1 323 2 857 1 406 105 72 108 73 112 52 136 26
XV.	 Dal- og fjellbygder 4 531 1 403 2 220 479 429 103 23 108 20 109 19 128 21

XVI. Andre indre
bygder 	 3 669 1 733 745 738 453 105 52 109 52 111 35 133 22

Tilsammen 	 24 115 9 743 5 991 5 206 3 175 107 60 111 54 113 43 149 30

E. Nord-Norge.
XVII.	 Øyer 	 13 213 4 218 6 736 707 1 552 109 41 119 28 116 33 156 29

XVIII. Kystbygder 	 10 708 4 333 4 343 868 1 164 113 37 120 28 115 30 149 26
XIX.	 Fjord- og dal-

bygder 	 11 813 3 495 5 720 1 011 1 587 106 27 108 20 107 20 133 20
XX.	 Innlandsbygder 	 3 346 1 239 1 452 282 373 104 24 109 19 109 18 124 13

Tilšammen 	 39 08013285 18251 2 868 4 676 108 33 115 25 112 27 146 25

Rikets bygder 	 214378 73124 65231 47476 28547 108 52 114 45 114 42 173 40

1. De beste jordbruks-
bygder 	 50 71815475 8 625 17865 8 753 107 62 109 69 112 59 214 81

2. Mellom- eller skog-
bygder 	 30 234 8 688 8 233 9 786 3 527 99 50 111 46 112 45 139 32

3. Kystbygder 	 69 705 26476 22452 11576 9 201 115 58 120 41 117 41 176 41
4.	 Indre bygder 	 63 721 22485 25921 8 249 7 066 110 33 116 25 116 23 161 28
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Bruket. Bruk over 5 dekar jordbruksareal.

dager
Bruk
som

Tallet

Kjørevei til setra
Tallet på dyr som var på

setra i 1938 Gjen-
nom-

Bruk som
Geit

Pa inn-
mark

har Tapå
Brur Derav

Bruk
Ube-

snitta-
tid på

kjer-
ner og

kØe

ikke
[ alt °g eller setrer som bruk

uten Hest Kyr Ungfe Småfe setra yster ner og bar
kul- andel har med

kjørevei
svart I 1938 på yster svart

tur- i seter kjørevei bilvei setra På
beite setra

•

128 53 227 214 97 12 105 25 81 935 597	 253 59 137 62 28

120 54 707 707 493 349 175 39 836 4 993 3 405	 2 727 78 323 315 69

123 29 1 618 1 703 596 351 927 95 768 9 842 5 082	 8 726 79 1 248 231 139
133 23 7 545 9 074 5 668 3 656 1 468 409 6 573 60 592 26 585 102852 86 4 359 2 697 489
132 24 10097 11 698 6 854 4 368 2 675 568 8 258 76 362 35 669 114558 84 6 067 3 305 725

159 102 - - - - - - - - -"	 - - - - -

155 67 43 43 7 1 35 1 10 96 66	 441 36 5 21 17
166 22 573 833 58 36 484 31 324 2 300 1 072	 6 278 33 312 191 70
165 27 616 876 65 37 519 32 334 2 396 1 138	 6 719 34 317 212 87

268 64 - - - - - - - - -	 - - - - -
341 67 - - - - - - - - -	 - - - - -
222 15 3 969 4 081 1 236 599 2 568 165 855 18 414 4 444 27 447 63 726 3 0'07 236
189 21 8 479 10 143 1 757 618 6 313 409 3 581 41 781 17 505 154210 73 3 545 4 291 643
199 19 12448 14 224 2 993 1 217 8 881 574 4 436 60 195 21 949 181657 70 4 271 7 298 879

149 32 102 103 19 4 74 9 29 461 280	 748 64 92 4 6
148 23 236 233 59 7 157 20 67 860 605	 2 544 66 164 63 9

136 42 319 307 129 16 167 23 59 1 598 1 704	 4 278 • 81 235 64 20
117 17 1 539 1 767 1 187 410 287 65 397 10 608 4 975 12 218 70 1 407 39 93

135 31 687 702 451 59 205 31 231 4 924 3 010	 3 452 64 582 69 36
" 	 134 29 2 883 3 112 "1 845 496 890 148 783 18 451 10 574 23 240 69 2 480 239 164

141 29 74 71 30 15 34 10 19 357 106	 152 84 17 52 5
137 22 33 29 7 5 25 1 13 115 64	 149 68 14 18 1

121 21 128 128 66 25 56 6 43 477 194	 466 66 64 55 9
121 16 158 158 93 12 60 5 61 '	 710 324	 1 068 57 118 35 5
129 22 393 386 196 57 175 22 136 1 659 688	 1 835 66 213 160 20

165 22 26437 30 296 11 953 6 175 13 140 1 344 13 947 159063 70 018 328009 74 13348 11214 1 875

141 44 1 253 1 228 719 377 447 87 976 7 526 5 706	 7 258 76 695 441 117

124 30 1 661 1 746 603 352 962 96 778 9 938 5 148	 9 167 78 1 253 252 156,
191 19 4 414 4 517 1 351 . 630 2 858 205 983 20 207 5 499 31 040 63 1 013 3 144 257
158 21 19109 22 805 9 280 4 816 8 873 956 11 210 121392 53 665 280544 76 10387 7 377 1 345
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Tabell 15. Høsta

Host-
hvete Vårhvete Høstrug Varrug Bygg Havre

Bland-
korn Erter

Korn
og erter

i alt
Pote

A. Østlandet med Telemark.
I.	 De sørøstlige

slettebygder 	 3 280.0 31 432.3 1 720.0 1 072.9 7 743.4 79 852.1 1 570.7 233.5 126 904.9 173 75
II.	 Silurbygdene inne

i landet 	 735.5 13 540.1 491.2 649.6 18 115.5 28 574.4 7 294.1 447.5 69 847.9 114 97
III.	 Mellom- eller

skogbygder 	 519.5 14 535.0 523.3 494.9 5 829.9 36 083.4 580.4 106.9 58 673.3 87 58
IV.	 Dal- og fjellbygder 28.5 2 285.9 138.0 345.6 18 951.3 4 466.4 2 303.6 234.7 28 754.0 31 73

Tilsammen 	 4 563.5 61 793.3 2 872.5 2 563.0 50 640.1 148 976.3 11 748.8 1 022.6 284 180.1 408 04

B.	 Agderfylkene.
V.	 Kystbygder 	 46.8 1 521.4 65.2 48.9 46.4 3 192.4 8.1 19.0 4 948.2 23 10

VI.	Mellom- eller
skogbygder 	 53.4 614.6 21.1 29.5 126.4 2 298.3 10.3 3.6 3 157.2 14 58

VII.	 Dal- og fjellbygder 3.1 99.1 2.2 32.4 365.4 629.1 1.5 16.3 1 149.1 5 305
Tilsammen 	 103.3 2 235.1 88.5 110.8 538.2 6 119.8 19.9 38.9 9 254.5 43 000

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 4.0 151.6 6.2 4.4 141.4 989.3 0.4 2.5 1 299.8 4 982
IX.	 Jærens sletteland 77.1 1 766.6 52.9 74.1 3 420.0 9 379.2 51.9 20.9 14 842.7 46 567
X.	 Andre ytre bygder 51.8 650.1 31.6 13.8 2 282.0 10 085.1 36.0 4.6 13 155.0 78 870,

XI.	 Indre bygder 	 28.4 644.5 24.9 47.6 4 790.0 5 836.6 61.3 4.3 11 437.6 56 079,
Tilsammen 	 161.3 3 212.8 115.6 139.9 10 633.4 26 290.2 149.6 32.3 40 735.1 186 500.

D.	 Trøndelagen.
XII.	 Kystbygder 	 46.0 500.8 2.5 4.6 1 555.7 2 544.8 12.3 0.8 4 667.5 11 765.

XIII.	 Ytre fjordbygder 47.5 503.0 7.9 3.4 2 890.2 2 554.0 6.0 1.1 6 013.1 9 072.
XIV.	 Bygder ved

Trondheimsfjorden 211.2 4 596.2 19.4 20.0 22 307.3 10 938.0 57.6 48.4 38 198.1 64 811.
XV.	 Dal- og fjellbygder 7.5 188.1 0.9 1.6 3 965.3 822.9 10.4 - 4 996.7 8 701.

XVI.	 Andre indre
bygder 	 28.1 784.7 1.3 4.0 6 873.8 3 264.2 31.0 3.0 10 990.1 15 931.

Tilsammen 	 340.3 6 572.8 32.0 33.6 37 592.3 20 123.9 117.3 53.3 64 865.5 110 281.

E.	 Nord-Norge.
XVII.	 Øyer 	 0.5 17.4 2.2 - 508.7 96.7 5.5 - 631.0 20 056.

KV I I I.	 Kystbygder 	 3.3 52.8 12.6 1.4 1 341.1 461.2 5.0 - 1 877.4 16 872.
XIX.	 Fjord- og dal-

bygder 	 0.9 59.9 4.9 44.4 1 685.3 262.6 5.1 0.5 2 063.6 18 897.
XX.	 Innlandsbygder	 . 5.4 42.8 0.7 0.6 1 073.1 177.4 7.7 0.1 1 307:8 5 773.

Tilsammen 	 10.1 172.9 20.4 46.4 4 608.2 997.9 23.3 0.6 5 879.8 61 600.

likets bygders 	 5 178.5 73 986.9 3129.0 2 893.7 104 012.2 202 508.1 12 058.9 1 147.7 404 915.0 809 426.

L.	De beste jordbruks-
bygder 	 4 307.8 51 486.8 2 289.7 1 821.0 51 727.6 129 733.0 8 974.7 752.8 251 093.4 405 083.

3.	 Mellom- eller skog-
bygder 	 572.9 15 149.6 544.4 524.4 5 956.3 38 381.7 590.7 110.5 61 830.5 102 175.

L Kystbygder 	 195.9 3 245.5 122.0 72.1 8 624.1 18 934.2 72.9 25.5 31 292.2 159 743.
I.	 Indre bygder 	 101.9 4105.0 172.9 476.2 37 704.2, 15 459.2 2 420.6 258.9 60 698.9 142 423.

Etter den fylkesvise beregning ble tallene noe avvikende fra disse, se tabellen side 136-137.
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ttet i tonn i 1939.

8rnepe Kålrot Fđrbete
F8r-

margkål
grØØ_

f8r

Høy fra eng
på dyrket

jord

Høy fra
natur-

eng

Høy fra
seter-
lokker

Hey fra
ut-

slåtter
Høy i alt Halm

1000
förenheter

i alt

0 102.7

3 541.6

6 880.0
i 6120.1

102 670.0

79 904.2

22 490.5
5 345.0

46 560.412 850.3

4 819.2 6 603.7

11033.8 4 836.6
179.1	 1 890.3

9 496.5 415 619.1	 5 429.9

3 080.4 187 649.8 . 11015.4

5 086.4 246 131.0 25 496.6
12 178.0 173 017.6 38 890.6

76.2

1346.9

5124.3
37 099.9

1082.4

449.9

3 843.7
5 442.8

422 207.6

200 462.0

280 595.6
254 450.9

181 252.4

91 799.6

90 464.8
41605.5

391 138.4

207 554.6

216 576.7
155 485.4

405 122.3

7 912.7

5 761.4
2 032.8

970 755.1

32 417.1

26 812.1
13 653.8

1157 716.1

48 214.3

46 664.8
26 762.7

43 647.3

7.0

88.8
. 472.0

10 818.8

547.4

3 851.7
6 575.2

r 6 644.4

1 129.5

1379.6
410.1

2 919.2

401.8
8173.4

12 729.3
19 718.5

210 409.7

2 859.5

874.7
183.0

62 592.5 26180.9

7 933.1 1288.4

	

2149.7	 213.1

	

117.0	 80.0

29 841.31022 417.5 80 832.5

	

537.5	 45123.8	 2 536.1

	

627.3	 39 673.8	 3 050.5

	

383.1 . 17 345.4	 2 370.1
15 706.9

1322.5
21251.1
19 784.5
17 248.1

72 883.0

7 653.5
65 090.0

180 860.6
162 324.2

3 917.2

2 609.8
13 346.7
11580.2
13 435.7

10199.8 1581.5

1 708.8 2 392.5
62 867.612 772.6
2 456.0 8 315.9
1 080.9 11 862.0

	

1547.9 102 143.0	 7 956.7

	

132.8	 9 900.3	 715.1

	

1017.6	 61060.6	 969.9
3 711.1 254 855.9 93 561.3
3 458.6 230 987.4 68 235.2

567.8

-
2.2

1 130.1
4 478.8

10 974.3

25.8
1237.2
5 474.1

19 394.8
26131.9

427.5
902.8

809.9
3 920.5

668.0

121 641.8

10 641.2
63 269.9

355 021.4
323 096.2
752 028.7

44 734.3
48 424.2

192 692.9
90 336.8

79 823.9

59 606.2

6 896.7
8136.9

46 032.0
6 818.9

14 714.2

415 928.3

26 966.6
30100.3.

146 926.3
45 837.4.

52 662.8.

41023.0

4 690i
11037.2

71894.4
7 335.6

31693.2

40 972.4

180.1
469.6

10 039.0
391.0

1936.7

68113.3 35 343.0 8 320.1 556 804.2163 481.5

11.3	 209.8	 246.5	 38 839.8	 5 443.7
90.0	 362.3	 301.8	 44 945.8	 2194.2

424.2 2 991.7	 908.6 187 619.3	 3 861.1
23.0	 234.5 1410.0	 75103.3	 8134.2

70.1 1354.4	 365.5	 74 407.9	 4 066.5

5 611.1

23.3
381.4

402.6
3178.8

681.5
82 598.7

938.6
2 832.3

3191.9
2 084.0
9 046.8

572 080.9

341 657.6

96 226.2
46 501.7
87 695.4

302 493.4.

48 875.6.
53 389.8.

53 163.8:
27 253.4

182 682.6.

1944 742.4.

818 362.8:

243 388.8.
372 610.0.
510 380.8.

26 650.5

1939.7
3 885.9

2 634.6
5 775.8

13 016.4

229.5
373.3

251.3
155.5

618.6 5152.7 3 232.4 420 916.1 23 699.7

	

3.4	 153.5 3 406.9	 56 244.8 44 988.9

	

10.2	 188.5 3 816.3	 80 621.5 28 221.9

	

6.8	 57.0 5199.4	 72 916.7 25 762.2

	

3.0	 107.0 2 922.8	 40 487.8	 8 960.3

4 667.6

104.7
74.2

126.9
174.3

6 728.7

3 681.6
4171.6

10 774.5
6 639.6

456 012.1

105 020.0
113 089.2

109 580.3
56 262.0

14 236.0

61 473.1

74113.9

48 259.6
35 411.7
D3 687.9

1009.6

269 325.3

208 569.7

23 365.2
15 692.2
21 698.2

.23.4	 506.015 345.4 250 270.8 107 933.3

141 547.6 68 764.158 287.1 2352 551.6 383 903.7

116 380.2 37 610.814 635.9 861 849.1 21991.4

13183.5 5 049.7 5 713.7 285 804.8 28 547.1
10 504.010 518.412 020.1 520 631.6 176 946.1

1 479.9 15 585.2 25 917.4 684 266.1 156 419.1

480.1

54 973.9

1827.9

5 213.1
1720.7

46 212.2

25 267.3

79 921.0

3 605.2

7 695.4
15 205.0
53 415.4

383 951.5

2871 350.2

889 273.6

327 260.4
714 503.4
940 312.8
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Tabell 16. Beregnet mid

Høst-
hvete •

Vår-
hvete Høstrug Vårrug Bygg Havre

Bland-
korn Erter

Korn
og erter

i alt

A. Østlandet med Telemark. .
I. De sørøstlige slette-

bygder 	 236.3 211.2 218.8 181.4 217.3	 232.7 231.5 188.9 224.7
II. Silurbygdene inne i

landet 	 220.5 223.4 202.5 219.5 253.3	 254.9 260.5 214.4 246.3
III. Mellom- eller skog-

bygder 	 236.7 207.7 220.5 218.4 220.5	 221.5 212.2 187.0 217.5
IV. Dal- og fjellbygder . 200.0 237.1 220.6 211.3 239.1 234.1 232.9 217.0 236.9

Tilsammen 	 233.6 213.6 216.3 200.5 237.8 233.5 247.8 205.0 229.0

B. 	Agderfylkene.
V. Kystbygder 	 198.3 229.6 219.6 180.6 236.5	 259.6 223.5 200.0 246.2

VI. Mellom- eller skog-
bygder 	 210.1 213.8 203.4 224.0 216.4	 225.9 223.5 204.3 222.4

VII.	 Dal- og fjellbygder . :	 195.0 186.3 206.7 201.0 223.1	 225.5 223.6 201.8 219.4
Tilsammen 	 204.1 222.8 215.5 195.9 222.6	 242.3 223.5 201.2 234.2

C.	 Vestlandet.
VIII.	 Skiferlandsk. ved

Boknfjorden 	 233.2 222.2 200.0 230.0 229.2	 263.7 221.0 189.5 253.2
IX. Jærens sletteland 	 233.5 277.5 235.0 176.5 296.1	 280.6 221.1 189.5 281.7
X. Andre ytre bygder . 208.5 225.1 196.4 200.0 227.7	 238.8 222.9 184.0 235.7

XI.	 Indre bygder 	 214.3 226.3 227.7 232.8 235.2	 242.1 222.6 183.3 238.0
Tilsammen 	 221.5 251.5 219.5 194.4 250.1	 253.5 222.3 187.7 '251.7

D.	 Trøndelagen.
XII. Kystbygder 	 220.0 236.9 208.3 200.0 213.4	 230.8 220.0 160.0 224.8

XIII. Ytre fjordbygder 	 220.0 226.8 228.6 200.0 229.1	 265.3 220.0 160.0 242.5
XIV. Bygder ved Trond-

heimsfj orden 	 220.0 239.8 203.4 200.0 231.2 . 	 233.2 220.0 169.3 232.5
XV. Dal- og fjellbygder . 220.0 201.4 175.0 200.0 218.6	 214.6 220.0 - 217.2

XVI. Andre indre bygder 220.0 217.7 220.0 200.0 207.1 206.8 220.0 160.0 207.7
Tilsammen 	 220.0 234.3 208.6 200.0 224.1 231.2 220.0 168.2 227.1

E. Nord-Norge.
XVII. Øyer 	 194.3 217.3 200.0 - 229.8	 219.2 200.0 - 227.4

XVIII. Kystbygder 	 194.4 178.8 200.0 176.9 231.4	 195.7 203.8 - 219.9
XIX. Fjord- og dalbygder . 194.4 204.3 200.0 178.6 229.8	 202.8 192.1 157.3 223.3
XX. Innlandsbygder 	 196.8 183.8 199.7 177.0 206.3	 194.0 199.4 155.6 203.5

Tilsammen 	 196.6 192.2 200.0 178.6 224.7	 199.1 199.1 157.0 218.1

Rikets bygder 	 231.6 216.7 216.2 199.5 233.1	 235.8 247.0 202.4 230.7
Etter fylkesberegningen 	 230.9 213.7 220.5 198.4 231.4	 234.1 243.2 203.9 228.8

1. De beste jordbruksbygder . 232.9 217.9 215.4 193.2 239.7	 240.3 254.3 201.5 234.2
2. Mellom- eller skogbygder . 233.9 207.9 219.7 218.7 220.4	 221.8 212.5 187.6 217.7
3. Kystbygder 	 210.1 228.2 211.6 185.0 226.2	 243.0 218.7 194.4 235.7
4. Indre bygder 	 209.1 227.3 220.5 207.7 228.4	 228.2 232.2 214.0 228.1

Middelsår er den avlingsmengde en regner med å få i jevnt gode år, når ikke noe uforutsett stø-
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delsårsavil i kg. pr. dekar.

Potet FBrnepe Kålrot FBrbete
F8r-

margkål
Grønn-

f8r

fløy fra
eng på
dyrket

jord

fløy fra
natur-
eng på

innmark

gøy fra

seter'
løkker

Soy fra
ut-

slåtter
Salm

F6r-
enheter

pr. dekar

2 027.1 4 606.6 4 293.2 4 680.1 5 886.9 481.2 457.4 187.0 251.0 274.7 309.7 239.5

2 413.1 5 107.8 4 848.9 4 524.6 6 792.2 475.2 516.7 232.9 217.2 196.3 322.9 278.2

2 218.3 4 839.5 4 026.5 4 563.0 5 716.8 487.4 453.0 204.8 308.9 205.1 326.4 212.4
2130.3 4 876.2 3 908.0 2 884.6 5 260.0 556.9 443.1 237.1 273.4 151.7 329.2 179.2
2180.3 4 834.1 4 434.6 4 639.0 6 000.7 510.3 463.0 220.9 275.1 178.4 318.2 228.3

2 013.9 4 421.0 4167.9 5 057.1 5 728.1 487.5 507.7 225.9 179.5 162.0 364.9 233.9

2 004.0 4 426.4 3 998.3 3 891.2 5 037.0 474.0 464.0 194.1 156.8 138.2 369.6 177.0
1 975.9 3 657.3 4170.2 4 107.7 5 000.0 428.6 450.6 201.0 165.8 96.0 359.3 108.5
2 005.6 4 290.4 4127.6 4 731.3 5 569.4 466.4 480.8 205.5 164.5 106.8 365.9 177.0

2 053.7 4 482.4 3 714.3 4 944.5 5 640.9 552.6 622.2 250.0 - 200.0 355.8 277.8
2 267.1 5 294.7 5 431.3 5 929.8 6 944.4 588.2 637.4 209.1 280.0 203.5 392.3 331.9
1 850.3 4 229.6 3 762.0 4 462.2 5 572.1 437.2 536.4 255.4 257.8 152.2 352.3 183.0
1996:5 4 458.2 4 088.0 4 043.5 , 	 5' 527.1 458.5 529.6 265.0 247.7 163.0 350.1 177.2
1 983.3 4 518.1 4 280.8 5 775.5 5 987.3 461.0 544.2 259.3 249.8 162.1 361.5 195.4

2 022.6 4 371.8 2 978.0 4185.3 5 863.4 434.1 459.6 273.1 219.8 222.8 326.8 204.3
1965.9 4 592.3 3 438.4 4166.7 4 660.4 452.4 479.8 141.2 307.2 170.4 321.9 207.3

2169.2 4 541.1 3 591.3 4171,7 5 071.2 476.8 490.0 195.0 226.8 151.0 281.0 239.7
1 975.8 4 338.4 3 084.2 4 266.7 5166.0 445.8 474.7 177.2 311.0 111.0 292.7 162.5
2187.3 4 454.9 3 214.9 4100.0 4 338.3 465.5 476.3 183.9 180.9 136.4 285.7 209.2
2120.8 4 507.0 3 497.9 4166.7 4 864.6 456.0 480.8 192.4 272.4 127.6 290.2 212.8

1697.5 4174.7 3 407.8 3 400.0 3 980.0 570.1 448.3 287.0 264.7 181.3 313.5 153.4
1443.5 3 883.7 2 630.6 3 400.0 5 683.8 533.5 470.4 248.2 360.1 172.7 309.9 158.5
1832.7 3 687.1 2 908.4 3 400.0 3 982.4 452.2 423.3 217.4 255.8 200.0 316.9 141.3
2 048.5 4 465.7 3 436.7 3 300.0 4 538.7 581.3 452.8 234.3 243.7 154.2 311.3 145.9
1 689.7 4 094.5 2 964.4 3 375.0 4 598.5 517.0 447.6 252.1 268.6 179.2 312.9 149.8

2 076.1 4 658.8 4 354.9 5 106.5 5 869.1 500.2 481.7 242.5 269.9 155.2 318.8 205.8
2 077.8 4 618.9 4 347.4 4 982.4 5 821.8 506.7 481.0 241.1 268.4 156.9 317.9 205.2

2181.7 4 729.4 4 484.7 5 246.5 6 251.0 486.3 486.0 214.2 220.5 202.8 312.6 254.1
2185.9 4 827.0 4 025.4 4 415.3 5 682.7 485.8 454.6 203.6 303.7 156.9 328.9 207.5
1 812.4 4 323.5 3 764.9 4 893.7 5 524.6 502.3 501.1 259.2 270.4 167.3 340.8 180.9
2 023.8 4 563.0 3 909.3 3 843.0 5 339.7 509.9 474.1 237.3 268.7 149.7 321.3 168.8

ter til. Se om dette side 139.
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Tabell 17. Arealet i 1939 pr. 1000 dekar jord.-

Steelsesklasser

Tallet
på bruk

med
jord-

bruks-
areal

Korn

og til
modning

-
gg Potet

Rot-
vekster

og
f4rmarg

kål

Andre
vekster
på åker

og i
hage 

Br,Brakk

1 alt

^` Pen
åker og

hage

Eng til slått

på, dyrket
jord

annen
eng

De beste jordbruks-
bygder :

Kl. 1.	 Inntil 2 dekar 55 528 10.5 2.7 172.0 2.3 738.4 14.0 939.9 46.9 12.0
» • 2.	 2.1-	 5	 » 10 604 77.0 15.9 176.5 7.7 396.9 18.2 692.2 251.5 47.9
»	 3.	 5.1-	 10	 » 4 930 164.9 25.5 131.2 16.9 131.0 8.8 478.3 446.1 54.0
»	 4.	 10.1-	 20	 » 8 299 219.1 14.8 92.6 22.4 59.8 5.0 413.7 491.4 55.6
»	 5.	 20.1-	 35	 » 7 624 236.2 9.0 74.8 27.0 35.8 3.2 386.0 490.4 59.4
»	 6.	 35.1-	 50	 » 5 744 247.5 7.6 68.9 31.5 27.4 3.0 385.9 489.1 49.4
»	 7.	 50.1-	 75	 » 6 405 253.5 6.9 62.3 33.6 22.2 2.1 380.6 475.8 49.0
»	 8.	 75.1- 100	 » 4 901 270.1 7.6 59.6 35.9 19.2 2.2 394.6 464.6 38.1
»	 9. 100.1- 200	 » 8 632 286.5 6.7 52.3 36.3 14.6 2.6 399.0 451.6 27.9
» 10. 200.1- 500	 » 3 856 297.5 6.2 49.6 39.0 12.6 3.4 408.3 412.2 16.8
» 11. 500.1-1000	 » 290 282.9 5.9 58.9 41.5 14.9 3.0 407.1 354.1 14.6
» 12. Over 1000	 » 37 283.9 8.0 61.6 49.4 21.0 6.0 429.9 296.2 27.4

Tils. kl. 1-12 116 850 271.0 7.3 60.4 35.1 31.8 3.3 408.9 437.3 31.4

Skog- eller mellom-
bygder :

Kl. 1.	 Inntil 2 dekar 9 071 23.5 10.7 272.6 3.3 520.3 12.7 843.1 116.1 39.7
»	 2.	 2.1-	 5	 » 2 991 94.3 34.9 174.1 5.6 145.5 16.4 470.8 419.7 101.2
»	 3.	 5.1-	 10	 » 3 079 142.7 33.1 104.6 6.4 38.5 9.0 334.3 532.7 120.5
»	 4.	 10.1-	 20	 » 6 430 176.5 17.0 68.8 7.3 19.7 5.3 294.6 535.2 147.6
»	 5.	 20.1-	 35	 » 7 427 178.7 10.3 51.4 9.6 14.2 3.6 267.8 510.7 186.1
»	 6.	 35.1-	 50	 » 4 752 186.5 7.9 43.6 12.4 12.5 2.8 265.7 498.0 183.0
»	 7.	 50.1-	 75	 » 3 729 198.9 7.4 39.7 15.9 12.8 2.5 277.2 468.5 179.7
»	 8.	 75.1- 100	 » 2 058 219.9 7.9 36.1 19.5 12.5 3.5 299.4 454.9 153.4
»	 9. 100.1- 200	 » 2 154 242.3 6.4 31.6 24.1 11.4 3.8 319.6 423.7 127.2
» 10. 200.1- 500	 » 562 272.3 5.4 27.1 32.4 10.6 5.2 353.0 394.0 71.4
» 11. 500.1-1000	 » 41 247.1 6.4 31.2 49.2 16.0 6.2 356.1 337.8 47.7
» 12. Over 1000	 * 2 260.7 1.2 37.4 49.3 44.1 4.8 397.5 213.0 51.7

Tils. kl. 1-12 42 296 210.3 8.8 43.8 18.2 17.4 3.9 302.4 460.4 148.1

Kystbygder :
Kl. 1.	 Inntil 2 dekar 13 320 5.7 8.1 187.5 2.0 451.9 7.4 662.6 199.8 133.5

»	 2.	 2.1-	 5	 » 7 724 18.5 17.1 111.3 2.1 80.4 6.0 235.4 451.7 304.3
»	 3.	 5.1-	 10	 » 9 246 30.9 18.9 84.5 2.6 21.7 5.8 164.4 483.9 338.7
»	 4.	 10.1-	 20	 » 18 423 45.1 13.7 65.6 3.6 13.0 3.9 144.9 473.8 361.1
»	 5.	 20.1-	 35	 » 18 522 55.4 11.7 51.5 5.5 10.0 2.6 136.7 464.8 364.4
»	 6.	 35.1-	 50	 » 10 510 63.5 11.1 43.2 8.0 8.7 1.8 136.3 461.7 352.0
»	 7.	 50.1-	 75	 » 7 964 64.8 10.1 35.7 9.5 7.8 1.0 128.9 455.7 351.1
»	 8.	 75.1- 100	 » 3 056 75.1 9.4 29.7 11.5 6.9 0.9 133.5 446.4 339.6
»	 9. 100.1- 200	 » 1 796 81.8 8.8 25.8 14.2 6.4 1.1 138.1 429.3 333.1
» 10. 200.1- 500	 * 181 96.3 11.3 25.2 20.3 9.4 1.5 164.0 440.3 239.5
» 11. 500.1-1000	 » 5 64.4 38.8 29.9 38.8 26.6 - 198.5 517.3 152.8
» 12. Over 1000	 » 2 201.1 - 22.0 44.5 23.4 - 291.0 464.3 22.9

Tils. kl. 1-12 90 749 61.8 11.2 45.4 8.3 12.4 2.1 141.2 456.6 347.5
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bruksareal ved bruk av forskjellig størrelse.

Eng til beite I alt
jord-

bruks-
areal

Derav
dyrket
jord

Produktiv skog som
hører til de bruk som

er med i tellingen
Annet

areal til
brukene

Sele arealet
som hører

til de bruk
som er med
i tellingen

Derav
dyrkbart,
udyrket

areal

Oppdyrket
siden

2% 1929

Tallet på

kultur-
beite

annen eng
til beite

Barskog Lauvskog frukttrær bærbusker

0.3 0.9 1 000 967.0 1283.8 54.3 1 058.0 3 396.1 96.9 42.5 11974.2 14 393.9
3.4 5.0 1 000 949.4 1171.2 76.0 644.3 2 891.5 156.1 34.2 5 630.6 5 499.2
8.6 13.0 1 000 937.6 712.8 84.8 640.0 2 437.6 217.4 44.7 1931.8 1 920.3

13.7 25.6 1 000 924.1 1253.3 93.5 571.5 2 918.3 223.4 52.5 834.5 918.7
24.3 39.9 1 000 905.8 751.1 100.1 641.1 2 492.3 243.7 64.7 449.4 515.7
29.8 45.8 1 000 914.4 1 133.2 142.2 830.2 3105.6 213.5 49.7 340.2 385.0
43.0 51.6 1 000 907.6 1283.6 150.8 816.1 3 250.5 209.4 40.2 265.7 294.4
48.7 54.0 1 000 915.2 1503.1 140.6 737.5 3 381.2 190.9 28.1 206.4 222.6
69.1 52.4 1 000 916.0 1 718. 3 126.3 503.7 3 348.3 158.3 19.8 186.0 174.0

113.3 49.4 1 000 900.9 1631.4 94.0 322.9 3 048.3 185.6 13.2 137.8 126.9
176.3 47.9 1 000 852.5 2 681.0 99.6 357.8 4138.4 200.6 13.6 189.2 117.0
207.1 39.4 1 000 843.8 3 290.1 37.7 528.9 4 856.7 235.8 25.7 137.8 77.4

74.4 48.0 1 000 908.3 1573.4 116.1 541.9 3 231.4 186.5 26.4 430.7 460.8

0.4 0.7 1 000 959.9 7 973.7 321.7 2 841.4 12136.8 701.2 75.2 8 632.2 10 610.5
3.7 4.6 1 000 894.5 12 806.8 256.3 3150.5 17 213.6 921.3 102.6 2 396.2 2 619.7
4.5 8.0 1 000 871.1 4 381.2 349.3 2151.0 7 881.5 677.3 127.1 780.7 980.9
6.4 16.2 1 000 835.2 3 398.7 437.6 2115.0 6 951.3 449.4 109.7 377.1 530.6

11.4 24.0 1 000 788.4 4 942.3 751.3 3 307.6 10 001.2 400.8 92.1 273.9 381.9
20.7 32.6 1 000 779.5 6 660.3 873.4 4 395.9 12 929.6 416.3 59.8 228.1 292.1
33.4 41.2 1 000 771.4 6 933.2 660.3 3 029.3 11622.8 344.3 40.4 214.1 222.8
44.3 48.0 1 000 793.0 7 571.2 416.5 2 767.2 11754.9 337.6 29.7 197.1 189.7
65.2 64.3 1 000 796.5 8 721.6 321.4 2 516.2 12 559.2 481.2 18.6 151.7 150.4

104.3 77.3 1 000 815.0 11652.6 358.2 3181.8 16192.6 498.1 14.4 105.0 114.1
200.1 58.3 1 000 767.3 14 093.4 144.2 1058.9 16 296.5 307.9 26.4 89.3 69.9
151.0 186.8 1 000 701.5 10 731.3 - 110.1 11 841.4 39.7 5.6 13.5 40.1
44.4 44.7 1 000 795.5 7 468.5 534.5 3 020.6 12 023.6 425.8 48.5 281.2 333.5

1.4 2.7 1 000 864.7 405.4 421.4 2 009.9 3 836.7 959.4 86.2 5 977.9 15 565.9
2.5 6.1 1 000 690.8 606.3 613.9 1890.9 4111.1 877.1 119.4 1411.4 2 451.8
3.1 9.9 1 000 653.0 . 514.4 698.0 2 393.0 4 605.4 895.0 147.7 517.1 884.7
4.3 15.9 1 000 624.9 637.2 922.9 2 453.9 5 014.0 778.2 148.3 285.2 518.8
8.4 25.7 1 000 611.3 900.7 1261.4 2 578.5 5 740.6 793.2 130.1 177.5 370.0

15.7 34.3 1 000 612.7 1099.0 1395.8 2 562.5 6 057.3 759.5 108.5 134.3 299.5
23.6 40.7 1 000 600.7 1 213.9 1 333.7 2 546.5 6 094.1 737.0 92.9 106.3 251.7
32.2 48.3 1 000 599.7 1 224.6 1 144.4 2 443.5 5 812.5 679.6 74.4 87.0 209.1
45.1 54.4 1 000 593.7 1 906.2 1280.7 2 489.2 6 676.1 757.8 66.5 62.6 162.5
93.1 63.1 1 000 652.3 1968.7 1 546.3 2 554.7 7 069.7 630.0 52.4 68.9 170.6
87.4 44.0 1 000 763.7 259.6 1655.3 1 163.3 4 078.2 859.7 15.4 7.2 334.9

221.8 - 1 000 816.7 11.5 687.4 2 708.5 4407.4 2 222.7 151.2 34.4 151.2
20.3 34.4 1 000 612.8 1 104.8 1 227.4 2 516.2 5 848 4 764.1 106.8 199.0 425.9
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Tabell 17 (forts.). Arealet i 1939 pr. 1000 dekar jord-

Størrelsesklasser

Tallet
på bruk

med
jord-

bruks-
areal

Korn
og erterg

til
modning

Grønn•
f8r Potet

Rot-
vekster

og
fdrmarg-

kål

Andre
vekster
på åker

og i
hage

Brakk

I alt
åpen

åker og
hage

Eng til slått

på dyrket
jord

annen
eng

Indre bygder :
Kl. 1.	 Inntil 2 dekar 9 686 11.7 18.0 197.8 3.7 446.6 7.3 685.1 213.0 100.6

»	 2.	 2.1-	 5	 » 4 879 25.7 44.5 94.8 3.1 103.0 7.0 278.1 462.4 252.4
»	 3.	 5.1-	 10	 » 5 282 40.8 42.4 64.2 4.1 35.4 4.0 190.9 549.3 253.1
»	 4.	 10.1-	 20	 » 10 832 65.4 31.8 48.3 5.7 20.5 3.1 174.8 520.2 292.9
»	 5.	 20.1-	 35	 » 13 761 72.8 24.4 37.2 7.0 12.9 2.4 156.7 495.0 328.4
»	 6.	 35.1-	 50	 » 9 897 74.3 21.4 30.2 8.3 12.3 1.5 148.0 457.7 365.4
»	 7.	 50.1-	 75	 » 10 675 74.6 16.6 25.6 9.4 10.9 1.2 138.3 431.0 396.7
»	 8.	 75.1- 100	 » 6 225 83.8 13.2 22.2 11.8 9.3 1.1 141.4 417.3 396.5
»	 9. 100.1- 200	 » 6 200 101.8 11.4 19.3 14.5 5.4 1.0 153.4 392.1 389.6
» 10. 200.1- 500	 » 833 137.8 10.4 18.6 20.4 5.5 1.2 193.9 354.9 347.1
» 11. 500.1-1000	 » 15 124.1 2.2 17.8 18.8 4.2 - 167.1 330.1 329.3
» 12. Over 1000	 » - - - - - - - - - -

Tils. kl. 1-12 78 286 85.6 17.1 27.4 11.0 11.7 1.5 154.3 430.4 370.9

Hele landet:
Kl. 1.	 Inntil 2 dekar 87 605 11.3 5.9 187.8 2.5 640.8 12.2 860.5 95.0 42.8

»	 2.	 2.1-	 5	 » 26 198 50.9 24.0 140.1 4.9 212.8 12.0 444.7 373.9 173.2
»	 3.	 5.1-	 10	 » 22 538 77.6 27.9 92.5 6.6 51.0 6.5 262.1 498.1 226.6
»	 4.	 10.1-	 20	 » 43 984 102.5 18.9 67.0 8.2 24.7 4.0 225.3 497.6 254.9
»	 5.	 20.1-	 35	 » 47 334 109.1 14.7 51.1 10.1 15.7 2.8 203.5 485.0 276.5
»	 6.	 35.1-	 50	 » 30 903 120.5 13.3 43.9 13.2 13.9 2.1 206.9 471.2 273.4
»	 7.	 50.1-	 75	 » 28 773 128.5 11.4 38.5 15.7 12.8 1.5 208.4 452.7 277.7
»	 8.	 75.1- 100	 » 16 240 156.3 10.1 36.8 20.1 12.3 1.7 237.3 441.9 245.7
»	 9. 100.1- 200	 » 18 782 204.2 8.4 37.0 26.0 10.6 2.1 288.3 427.5 181.8
» 10. 200.1- 500	 » 5 432 266.3 6.8 42.3 35.1 11.3 3.2 365.0 403.3 75.5
» 11. 500.1-1000	 » 351 269.5 6.3 53.6 41.5 14.7 3.2 388.8- 353.5 32.7
» 12. Over 1000	 » 41 279.4 7.3 58.7 49.2 22.2 5.7 422.5 299.2 28.4

Tils. kl.	 1-12 328 181 164.6 11.2 45.4 20.2 19.9 2.6 263.9 442.3 212.9
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bruksareal ved bruk av forskjellig størrelse.

Fug til beite I alt
jord-

bruks-
areal

Derav
dyrket
jord

Produktiv skog som
hører til de bruk som

er med i tellingen
Annet

areal til
brukene

gele arealet
som hører

til de bruk
som er med
i tellingenen

Derav
dyrkbart,
udyrket

areal

Oppdyrket
siden
/e 1929

Tallet på

kultur-
beite

annen eng
til beite

Barskog Lauvskog frukttrær bærbusker

0.4 0.9 1 000 898.9 5 321.1 1 167.0 2 669.1 10157.2 1 155.2 88.5 6 920.3 14 229.7
2.1 5.0 1 000 742.0 1478.2 1 860.8 1 852.6 6191.6 1319.0 126.2 2 405.0 2 272.5
2.9 3.8 1 000 742.0 1 785.6 1 658.4 2 295.2 6 739.2 1030.7 157.1 1043.8 850.9
3.4 8.7 1 000 697.1 1881.2 1 686.0 3 475.3 8 042.5 706.3 152.6 582.0 457.5
5.8 14.1 1 000 654.6 2100.4 2119.2 4 029.0 9 248.6 582.2 136.5 345.9 271.0
9.7 19.2 1 000 609.3 2 356.4 2 319.2 4 594.5 10 270.1 550.9 105.8 330.3 210.4

13.0 21.0 1 000 573.9 2 441.3 2 428.8 5 018.1 10 888.2 511.5 84.9 275.2 171.2
16.8 28.0 1 000 565.7 3 064.1 2 470.7 4 220.4 10 755.2 551.2 62.9 218.3 142.1
27.7 37.2 1 000 557.0 3181.6 2 090.3 3 913.3 10185.2 481.7 44.9 106.2 108.3
50.0 54.1 1 000 563.8 4 015.1 1 661.1 3 496.9 10173.1 373.8 24.6 79.2 90.8
78.0 95.5 1 000 500.2 2 720.4 1009.8 1 683.2 5 813.4 114.7 30.3 41.1 76.3

17.9 26.5 1 000 591.6 2 746.6 2193.7 4196.9 10137.2 537.4 80.5 279.7 231.5

0.5 1.2 1 000 956.6 2 281.3 255.0 1 561.8 5 098.1 403.9 57.5 10170.8 14153.9
2.9 5.3 1 000 822.7 2 399.6 610.5 1554.5 5 564.6 693.8 86.4 3 323.8 3 595.8
4.4 8.8 1 000 765.9 1389.5 747.0 1 956.0 5 092.5 750.6 124.7 986.2 1 114.6
6.2 16.0 1 000 730.5 1469.5 882.3 2 299.5 5 651.3 606.8 125.5 475.9 581.1

10.7 24.3 1 000 699.5 1 863.2 1 244.4 2 804.4 6 912.0 580.8 115.5 286.0 366.5
17.2 31.3 1 000 693.9 2 362.3 1375.9 3169.6 7 907.8 537.2 89.1 250.3 285.9
25.3 35.9 1 000 682.1 2 424.0 1386.7 3137.0 7 947.7 483.3 71.2 219.0 227.7
32.9 42.2 1 000 707.6 2 817.2 1252.7 2 642.9 7 712.8 438.0 50.2 187.6 185.1
53.3 49.1 1 000 759.1 3 004.7 877.7 1998.5 6 880.9 352.0 31.8 145.6 149.3

102.9 53.3 1 000 837.3 2 992.8 385.2 1 126.8 5 504.8 257.2 16.1 124.1 121.9
174.0 51.0 1 000 827.5 3 985.0 161.6 479.3 5 625.9 218.7 15.7 169.2 112.9
205.0 44.9 1 000 835.9 3 511.1 62.9 599.6 5173.6 309.2 30.0 127.5 78.7

42.5 38.4 1 000 738.4 2 573.6 1013.8 2 348.7 6 936.1 442.4 62.1 318.2 369.9
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Tabell 18. Husdyrholdet 20 juni 1939 pr. 1000 dekar

Størrelsesklasser
I alt

Tallet på
bruk med
jordbruks-

areal

under
3 år

Hester

over
3 år i alt

under
1 år

okser
over
1 år

Storfe

kviger

De beste jordbruks-
bygder :

Kl. 1. Inntil 2 dekar
» 2. 2.1-	 5 »
» 3. 5.1-	 10 »
» 4. 10.1-	 20 »
» 5. 20.1-	 35 *
» 6. 35.1-	 50 »
» 7. 50.1-	 75 »
» 8. 75.1- 100 *
» 9. 100.1- 200 »
» 10. 200.1- 500 »
» 11. 500.1-1000 »
* 12. Over 1000 *

Tils. kl. 1-12

Skog- eller mellom-
bygder:

	

55 528	 1.2	 6.0	 7.2	 4.6	 0.8	 2.0	 14.0

	

10 604	 0.8	 4.7	 5.5	 15.6	 2.4	 7.5	 45.7

	

4 930	 1.0	 5.1	 6.1	 32.9	 3.9	 17.5	 90.6

	

8 299	 1.6	 9.1	 10.7	 35.7	 5.4	 19.4	 91.2

	

7 624	 3.1	 16.7	 19.8	 34.3	 6.7	 18.6	 85.8

	

5 744	 4.5	 20.7	 25.2	 32.1	 7.9	 17.5	 82.6

	

6 405	 5.3	 20.1	 25.4	 30.5	 9.5	 16.3	 79.1

	

4 901	 5.3	 19.6	 24.9	 27.8	 11.0	 15.2	 75.0

	

8 632	 4.8	 16.3	 21.1	 23.3	 11.4	 13.8	 66.9

	

3 856	 3.9	 12.6	 16.5	 17.9	 9.9	 13.5	 58.0

	

290	 3.3	 10.3	 13.6	 14.8	 8.5	 14.3	 52.7

	

37	 2.7	 9.7	 12.4	 15.0	 5.6	 17.1	 54.2
116 850	 4.3	 15.4	 19.71	 23.8	 9.6	 14.7	 67.9

21.4
71.2

144.9
151.7
145.4
140.1
135.4
129.0
115.4
99.3
90.3
91.9

116.0

kyr (som
har hatt

kalv)

Kl. 1. Inntil 2 dekar
» 2. 2.1-	 5 »
» 3. 5.1-	 10 »
» 4. 10.1-	 20 »
» 5. 20.1-	 35 »
» 6. 35.1-	 50 »
» 7. 50.1-	 75 »
» 8. 75.1- 100 »
» 9. 100.1- 200 »
» 10. 200.1- 500 *
» 11. 500.1-1000 *
* 12. Over 1000 »

Tils. kl. 1-12

Kystbygder:
Kl. 1. Inntil 2 dekar

» 2. 2.1-	 5 »
» 3. 5.1-	 10 »
» 4. 10.1-	 20 »
» 5. 20.1-	 35 »
» 6. 35.1-	 50 »
» 7. 50.1-	 75 »
» 8. 75.1- 100 »
» 9. 100.1- 200 »
» 10. 200.1- 500 »
» 11. 500.1-1000 »
» 12. Over 1000 »

Tils. kl. 1-12

	

9 071	 1.7	 8.3	 10.0	 21.9	 1.2	 8.5	 58.8	 90.4

	

2 991	 1.4	 5.3	 6.7	 37.8	 1.6	 16.3	 106.3	 162.0

	

3 079	 0.8	 6.2	 7.0	 49.5	 3.2	 23.7	 130.0 206.4

	

6 430	 1.3	 8.5	 9.8	 45.4	 3.3	 21.8	 111.0	 181.5

	

7 427	 2.5	 15.1	 17.6	 39.3	 4.1	 19.1	 96.4	 158.9

	

4 752	 2.9	 17.7	 20.6	 33.3	 4.6	 17.1	 85.0	 140.0

	

3 729	 3.4	 17.8	 21.2	 30.0	 5.3	 15.2	 77.0	 127.5

	

2 058	 3.8	 16.7	 20.5	 25.7	 6.3	 14.0	 69.1	 115.1

	

2 154	 4.0	 14.8	 18.8	 21.9	 7.5	 12.3	 60.7	 102.4

	

562	 3.7	 11.8	 15.5	 16.9	 7.2	 11.2	 51.3	 86.6

	

41	 3.6	 10.1	 13.7	 13.5	 6.7	 15.7	 48.7	 84.6

	

2	 0.8	 7.9	 8.7	 11.1	 3.2	 13.1	 36.2	 63.6
42 296	 3.2	 14.9	 18.11	 29.3	 5.6	 15.4	 76.7	 127.0

	

13 320	 1.5	 1.8	 3.3	 23.8	 2.4	 8.8	 75.4	 110.4

	

7 724	 0.3	 1.4	 1.7	 38.6	 4.0	 15.3	 127.6	 185.5

	

9 246	 0.6	1,8	2.4	 52.6	 4.5	 23.5	 139.1	 219.7

	

18 423	 2.0	 6.5	 8.5	 51.1	 6.5	 22.9	 121.7	 202.2

	

18 522	 4.3	 14.5	 18.8	 42.8	 6.7	 19.9	 101.6	 171.0

	

10 510	 5.3	 16.6	 21.9	 35.8	 7.5	 17.4	 87.9	 148.6

	

7 964	 5.5	 15.0	 20.5	 30.9	 7.5	 15.2	 78.4	 132.0

	

3 056	 5.8	 12.9	 18.7	 26.7	 7.9	 13.7	 67.5	 115.8
	1 796	5.0	 11.3	 16.3	 22.9	 7.8	 11.8	 58.2	 100.7

	

181	 2.6	 9.2	 11.8	 18.3	 7.4	 9.2	 52.5	 87.4

	

5	 4.3	 11.2	 15.5	 21.4	 6.6	 13.8	 66.7	 108.5

	

2	 5.0	 7.3	 12.3	 17.0	 2.3	 11.0	 44.4	 74.7
90 749	 4.5	 12.8	 17.31	 36.0	 7.1	 17.2	 89.2	 149.5
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jordbruksareal ved bruk av forskje llig størrelse.

Sauer Geiter
Svin
ialt

Derav
avlssvin

over
4 mndr.

Sølvrev
ialt

Andre
rever
I alt

Andre
pelsdyr

i alt
Kaniner

Fjærfe (voksne)

Bikuber
Høns Andre

39.4 7.1 243.0 3.8 218.0 21.6 44.6 518.3 3 707.0 25.3 109.7 Kl. 1
58.7 14.6 155.4 5.6 177.0 7.3 19.2 225.7 3 389.4 19.6 76.5 »	 2
60.6 16.2 115.2 6.4 118.7 71.5 9.4 102.3 2 352.4 11.4 36.2 »	 3
57.5 8.1 79.2 4.7 71.8 3.6 4.1 41.8 1256.2 3.9 14.6 »	 4
75.6 6.5 66.9 6.4 49.8 2.0 1.3 23.9 967.9 3.7 8.5 »	 5
99.9 5.3 58.3 6.8 40.9 2.6 6.8 13.9 771.5 2.8 5.5 »	 6

102.6 4.4 52.2 7.1 31.7 0.6 0.6 10.3 598.3 2.3 3.5 »	 7
82.4 2.9 48.9 7.2 26.9 0.4 0.3 6.9 467.6 1.9 3.8 »	 8
47.5 1.5 40.8 7.4 20.6 0.7 1.1 4.6 271.4 1.5 2.5 »	 9
21.9 0.4 36.2 7.0. 15.1 0.9 1.1 2.5 157.0 1.6 1.7 » 10
12.7 0.2 37.5 5.6 8.7 0.4 2.1 2.8 89.8 1.3 1.0 » 11
20.4 - 62.1 6.5 10.6 0.2 0.4 - 136.3 2.7 0.7 » 12
52.9 2.6 49.7 6.9 32.8 2.1 2.9 16.6 471.6 2.5 5.6

50.5 25.9 502.5 11.0 476.0 24.2 49.1 379.9 4 225.2 11.5 210.2 Kl. 1
83.1 25.3 164.2 6.2 162.5 8.4 11.7 110.9 1525.1 6.0 52.1 »	 2
68.7 17.3 94.3 2.7 88.6 5.0 12.7 32.6 684.7 1.9 25.3 »	 3
63.9 9.2 62.2 2.6 34.9 3.1 2.4 16.4 397.7 1.6 10.7 i	 4
67.9 7.9 43.2 3.1 32.8 0.6 1.4 8.4 270.5 0.7 9.1 »	 5
61.9 5.8 34.9 3.7 25.0 0.7 0.7 7.6 216.6 0.8 5.3 »	 6
55.2 5.5 32.2 4.3 25.8 0.5 0.2 4.0 203.6 0.7 5.4 »	 7
42.9 3.4 30.9 5.1 23.7 1.0 0.1 3.9 184.5 0.7 4.4 *	 8
35.4 2.1 28.5 5.5 23.6 2.8 1.2 2.6 156.6 0.8 2.6 »	 9
21.5 0.8 26.9 6.2 16.2 1.0 0.8 4.4 106.0 0.5 1.1 » 10
23.8 3.3 37.7 5.2 3.7 - - 1.3 163.4 4.8 1.6 i	 11
17.1 - 33.0 6.0 - - - - 56.0 - 1.2 » 12
49.2 5.1 39.8 4.5 34.8 2.1 1.7 9.2 248.3

- 	

1.0 7.0

842.2 160.7 135.2 2.5 395.5 11.1 11.9 132.3 3 888.9 26.5 61.9 Kl. 1
696.4 105.9 38.6 1.0 135.2 8.3 16.3 17.5 1423.5 12.8 10.7 »	 2
546.7 57.5 25.2 0.8 68.7 5.5 1.3 7.4 718.2 2.7 5.5 »	 3
426.8 35.9 18.0 0.8 47.4 2.5 1.3 2.6 474.7 1.4 3.2 »	 4
336.0 29.9 16.4 1.2 49.0 1.8 1.1 2.4 321.6 1.0 1.7 »	 5
269.3 26.0 14.4 1.7 47.6 1.4 0.6 1.8 243.9 0.7 1.1 »	 6
225.6 28.8 14.0 2.1 42.2 3.5 0.4 1.8 178.8 0.6 0.7 »	 7
179.0 22.6 13.1 2.4 41.0 1.1 0.2 2.0 134.3 0.5 0.3 »	 8
140.9 18.8 13.2 2.9 29.0, 0.7 0.5 1.2 97.2 0.6 0.2 »	 9
103.8 5.4 21.8 4.4 7.3 0.8 - 0.6 89.4 1.5 0.8 » 10
96.6 - 19.7 10.8 2.9 0.3 - - 59.1 3.9 - »	 11

263.1 - 3.2 •	 2.7 - - - - 39.0 - - » 12
285.6 30.6 16.4 1.8 50.7 2.5 1.3 3.0 295.5 1.2 1.8
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Tabell 18 (forts.). Husdyrholdet 20 juni 1939 pr. '1000

Tallet på
bruk med
 ordbruks-

areal

Hester Storfe

under
3 år

over
3 år i alt

under
1 år

okser°oegir

1 år
kviger

kyr (som
har hatt

kalv)
i alt

Indre bygder:
Kl. 1.	 Inntil 2 dekar 9 686 2.3 6.4 8.7 31.3 3.7 13.0 120.1 168.1

»	 2.	 2.1-	 5	 » 4 879 1.3 3.8 5.1 38.4 3.2 15.4 139.2 196.0
»	 3.	 5.1-	 10	 » 5 283 1.5 3.7 5.2 46.4 4.7 22.6 140.5 214.2
»	 4.	 10.1-	 20	 » 10 832 2.0 7.0 9.0 48.4 5.6 23.1 125.3 202.4
»	 5.	 20.1-	 35	 » 13 761 3.9 13.6 17.5 42.8 6.8 20.2 102.8 172.6
»	 6.	 35.1-	 50	 » 9 897 4.9 15.5 20.4 37.0 7.4 18.1 90.5 153.0
»	 7.	 50.1-	 75	 » 10 675 5.4 14.3 19.7 32.8 7.3 15.7 82.1 137.9
»	 8.	 75.1- 100	 » 6 225 5.6 13.0 18.6 29.3 7.8 13.9 73.5 124.5
»	 9. 100.1- 200	 » 6 200 4.8 11.4 16.2 24.7 7.8 11.5 63.7 107.7
» 10. 200.1- 500	 » 833 4.2 10.2 14.4 19.4 8.5 10.0 55.3 93.2
» 11. 500.1-1000	 » 15 4.0 9.1 13.1 12.6 8.4 6.4 43.1 70.5
» 12. Over	 1000	 » - - - - - - - - -

Tils. kl.	 1-12 78 286 4.7 12.6 17.3 32.0 7.4 15.3 81.2 135.9

Hele landet:
Kl. 1.	 Inntil 2 dekar 87 605 1.4 5.6 7.0 12.2 1.4 4.9 39.2 57.7

»	 2.	 2.1-	 5	 » 26 198 0.8 3.6 4.4 29.7 3.0 12.4 96.2 141.3
»	 3.	 5.1-	 10	 » 22 538 0.9 3.6 4.5 46.4 4.2 22.0 127.7 200.3
»	 4.	 10.1-	 20	 » 43 984 1.8 7.4 9.2 46.7 5.6 22.1 115.3 189.7
»	 5.	 20.1-	 35	 » 47 334 3.7 14.7 18.4 40.9 6.3 19.7 98.5 165.4
»	 6.	 35.1-	 50	 » 30 903 4.7 17.1 21.8 35.1 7.1 17.6 87.3 147.1
»	 7.	 50.1-	 75	 » 28 773 5.1 16.3 21.4 31.4 7.6 15.7 79.7 134.4
»	 8.	 75.1- 100	 » 16 240 5.3 15.5 20.8 27.9 8.6 14.3 72.3 123.1
»	 9. 100.1- 200	 » 18 782 4.7 14.1 18.8 23.5 ,	 9.5 12.7 64.4 110.1
» 10. 200.1- 500	 » 5 432 3.9 12.1 16.0 18.0 9.4 12.7 56.8 96.9
» 11. 500.1-1000	 » 351 3.4 10.2 13.6 14.6 8.3 14.1 52.1 89.1
» 12. Over 1000	 » 41 2.7 9.5 12.2 14.9 5.4 16.6 53.0 89.9

Tils. kl.	 1-12 328 181 4.3 14.0 18.3 29.5 7.9 15.5 77.4 130.3
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dekar jordbruksareal ved bruk av forskjellig størrelse.

Sauer Geiter
Svin
i alt

Derav
avlssvin

over
4 mudr.

Sølvrev
i alt

Andre
rever
ialt

Andre
pelsdyr

i alt
Kaniner

Fjærfe (voksne)

Bikuber
Høns Andre

839.1 165.1 370.0 11.7 917.4 91.8 127.6 142.7 3 597.1 14.2 29.2 Kl. 1
690.1 148.6 83.7 3.2 274.0 18.4 21.8 25.6 1084.9 4.8 9.0 »	 2
459.2 95.4 49.6 1.5 129.1 13.5 4.1 5.9 514.5 1.8 3.2 »	 3
365.5 75.2 29.2 1.4 91.7 7.1 4.1 4.0 298.9 0.4 1.1 »	 4
318.9 68.6 21.7 1.8 61.0 7.2 3.2 2.6 195.5 0.5 0.8 »	 5
287.7 59.8 19.0 2.1 55.1 4.4 1.8 1.7 148.7 0.3 0.4 »	 6
256.1 54.2 16.7 2.1 50.2 4.3 2.0 1.1 103.7 0.2 0.4 »	 7
219.3 39.7 14.8 2.4 42.7 3.5 0.8 1.0 78.2 0.2 0.3 »	 8
160.8 28.2 13.7 3.0 29.7 3.4 0.8 1.0 65.1 0.1 0.2 »	 9

91.4 24.1 20.4 5.7 20.6 1.4 0.3 1.4 52.6 0.4 0.1 »	 10
44.3 14.9 24.5 6.6 - - - 0.7 66.8 1.1 - »	 11

- - - - - - - - - - - »	 12

239.0 48.5 19.2 2.6 57.3 5.4 2.7 2.0 133.6 0.3 0.5

247.2 49.1 267.3 5.2 345.6 27.6 48.7 405.2 3 778.6 22.9 104.7 Kl. 1
381.7 70.2 106.4 3.8 181.2 9.9 17.9 109.1 2117.4 13.1 40.2 »	 2
355.0 52.1 60.0 2.5 96.7 21.7 5.3 31.1 1019.7 4.3 14.3 »	 3
288.1 36.4 38.9 1.9 61.1 3.9 2.7 12.4 567.8 1.7 5.9 >>	 4
246.7 34.0 30.4 2.5 50.1 3.2 1.8 6.8 381.2 1.2 3.7 »	 5
211.5 29.8 27.3 3.1 45.3 2.5 2.1 5.0 308.5 1.0 2.4 »	 6
187.1 29.7 26.0 3.5 40.7 2.8 1.0 3.8 249.0 0.9 1.8 »	 7
147.7 20.7 27.0 4.2 35.1 1.8 0.4 3.3 220.9 0.8 1.9 »	 8

90.6 11.6 28.3 5.4 .	 24.6 1.8 1.0 2.9 176.9 0.9 1.6 »	 9
34.1 3.9 32.6 6.7 15.8 1.0 0.9 2.5 135.1 1.4 1.4 »	 10
16.4 1.2 36.8 5.7 7.7 0.3 1.7 2.5 97.1 1.7 1.0 »	 11
30.3 - 58.3 6.4 9.6 0.2 0.3 - 128.4 2.5 0.7 »	 12

156.2 22.3 32.4 4.3 44.1 3.2 2.3 8.5 306.6 1.4 3.5



Norges Offisielle Statistikk, rekke X.
(Statistique Officielle de la Norvēge, serie X).

Rekke X.	 Trykt 1941 (forts.).

Nr. 18. Folkemengdens bevegelse 1939. (Mouvement de la population.)
- 19. Norges kommunale finanser 1937-38. (Finances des communes.)
- 20. Norges sivile, geistlige og rettslige inndeling 1. juli 1941. (Les divisions civiles,

ecclesiaslčques el judiciairPs du royaume de la Norvčge le  ler juillet 1941.)
21. Sunnhetstilstanden og medisinalforholdene 1939. (Rapport sur I'etat sančtaire

et medical.)
- 22. Sinussykeasylenes virksomhet 1939. (Stalistique des hospices d'alienes.)
- 23. Industriarbeidertrygden 1937 og 1938. (Assurances l'Etat contre les accidents

pour les travailleurs de I'industrie.)
- 24. Norges Brannkasse 1938-40. (Stalistique de l'Of lice national d'assurance contre

l' incendie.)
25. Kommunenes gjeld m. v. pr. 30. juni 1941. (Delle etc. des communes.)

- 26. Norges bergverksdrift 1940. (Mines et usines.)
27. Norges private aksjebanker og sparebanker 1910. (Stalislique des bangoes privdes

par actions et des caisses d'epargne.)
- 28. Forsikringsselskaper 19-10. (Societes d'assurances.)

29. Det sivile veterinærvesen 1940. (Service velerinaire civil.)

Rekke X.	 Trykt 1942.
Nr. 30. Indeks over byggeomkostninger. (Indice de frais de construction.)
- 31. Meieribruket i Norge 1940. (L'industrie lailiere de la Norvčge.)
- 32. Syketrygden 1910. (Assurance-maladie nationale.)

33. Norges jernbaner 1910-41. (Chemins de fer norvegiens).
- 34. Norges Handel 1940. (Commerce.)

35. Arbeidslonninger i industrien 1940. (Salaires des ouvriers industriels.)
33. Fagskolestatistikk 1938/39-40/41. (Eccles professionnelfes.)

- 37. Norges kommunale finanser 1938-39. (Finances des communes.)
- 38. Kriminalstatistikk 1939 og 1940. (Statistique de la criminalite pour les annēes

1939 et 1940.)
39. Skolestatistikk 1939-40. (Instruction publique.)
40. Jordbrukstellingen 20 juni 1939. Tredje hefte. Oversikt.  (Recensement agricole

du 20 juin 1939. III. Apercu general.)



Statistisk Sentralbyrå har dessuten bl. a. gitt ut disse verker:
Statistisk Arbok for Norge, siste årgang 1940. (Annuaire :latistique de la Noruege.)

Statistisk-okonomisk oversikt, siste årgang 1939. (Apercu de la situation economique en 1939.)

Statistiske Meddelelser. Trykkes månedsvis. (Bulletin mensuel du Bureau Central de

Statistiske.)
Månedsoppgaver over vareomsetningen med utlandet. Trykkes månedsvis. (Bulletin menuel

du commerce eatclrtcur.)
Fortegnelse over Norges Offisielle Statistikk tn, v. 1828-31. desember 1920. Kristiania 1889,

1913 og 1922. (Catalogue de la Slatlsligne Officielle.)

Statistiske Oversigter 1914. Kristiania 1914. Statistiske Oversikter 1926. Oslo 1926.
(Resume ritrospcctif 1914 et 1926.)

Alle verker er til salgs hos H. Aschehoug dc C o., Oslo.

Av følgende Arganger av *Statistisk Arbok* og *Norges Handel. er Byråets beholdning meget
knapp, og Byrået er takknemlig for å få overlatt enkelte eksemplarer:

Statistisk Arbok 1914-1916, 1919, 1920, 1926-1930 og 1934.
Norges Handel 1911-1915, 1921 og 1929

30. juni 1942.
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